


K Ř E S Ť A N S K Á  A K A D E M I E
studijní ústav Cyrilometodějské ligy akademické

ŘÍMSKÝ MISÁL
PRO NEDĚLE A VÝZNAČNĚJŠÍ SVÁTKY

s dodatkem

O B E C N É  M O D L I T B Y  

a

C H R Á M O V É  P Í S N Ě

Ř Í M  1 9 5 7



N IH IL  O B STA T

M ons. D r. F r a n c i s c u s  P l a n n e r  

P .  D r. A n d r e a s  M . P e t r ů , O .P .

Romae, die IS D ecem bris 1956.

IM P R IM A T U R

†  A l o i s i u s  T r a g l i a , 

A rchiep. Caesarien., Vicesgerens

E Vicariatu U rbis, die 7 Januarii 1957.

Romae, T ypis Pontificiae U niversitatis Gregorianae.



O M ŠI SVA TÉ

Vrcholný okamžik světových dějin je  Kristova 
krvavá oběť na kříži. Podle nevyzpytatelného Božího 
úradku nám  Ježíš K ristus touto svou obětí získal 
vykoupení a spásu. K ristus ji přinesl za všechny 
lidi. Chtěl tedy, aby všichni mohli čerpat z tohoto 
ústředního zdroje ospravedlnění a každé milosti. 
Proto ji v předvečer své sm rti tajem ně a neviditelně 
předem  uskutečnil nekrváwý*» způsobem  při poslední 
večeři, když se svými apoštoly slavil p rvn í mši sva
tou. T ehdy  ustanovil svátosí o ltářn í pod dvěm a od
dělenými způsobami, a tak tajem ně znázornil odlou
čení krve od těla čili svou sm rt na kříži. T o  potvrdil 
svými slovy : » T o to  je  m é tělo, které se za  vás vy 
dává  « a » toto je  m á krev, která se za  vás vylévá  na 
odpuštění h ř íc h ů «. T ak  názorně ukázal a výslovně 
prohlásil, že eucharistie nen í pouze svátost, nýbrž 
zároveň i oběť, nekrvavým způsobem  tajem ně zpří- 
tom něná jeho krvavá oběť na kříži. Slovy » T o  dě
lejte na mou p am á tk u « zároveň ustanovil svátost 
kněžství a dal apoštolům  a jejich nástupcům  moc a 
příkaz zpřítom ňovat jeho oběť ve mši svaté po všech
ny časy, » dokud nepřijde «, t. j. k soudu na konci 
světa. T en to  K ristův odkaz je vrcholem  jeho' bez
m ezné lásky k nám . Je to nej drahocennější poklad, 
který své Církvi dal na věčnou pam átku.

Z těchto důvodů zaujím á mše svatá ústřední a 
vrcholné m ísto v životě katolického křesťana. Proto 
m á Církev právo žádat od svých údů  pod trestem  
těžkého hříchu účast p ři nejsvětější oběti aspoň 
v neděli a zasvěcený svátek. K dyby to  byla obyčejná 
pobožnost, Církev by nikdy neuložila tak těžký



6 VÝKLAD M ŠE SVATÉ

závazek. Kdo však mši svatou dobře zná a j í  rozum í, 
kdo svůj křesťanský život bere vážně, tom u bude 
tato povinnost »jho příjem né a břem eno le h k é « 
{M t 11, 30), tom u bude nejsvětější oběť zdrojem  
posvěcení a spásy.

Mše svatá je  bohopocta veřejná a společná, kterou 
Ježíš K ristus jako hlava Církve spolu se všemi údy 
přináší svému Qtci. Proto m ají.m ešní m odlitby větší 
cenu před Bohem než m odlitby soukromé. Mimo 
to jsou m ešní texty z velké části slova Písm a svatého, 
slova » Bohem vdechnutá « (inspirovaná) a tisíciletou 
tradicí Církve posvěcená. T o  ale neznam ená, že 
soukromé úkony zbožnosti nejsou nu tné. Právě nao
pak : tyto úkony, především  úvaha a rozjím ání, nám  
pom áhají stále hlouběji pronikat do posvátných textů  
a stále více čerpat z jejich nezm ěrného bohatství. 
Bez osobní n itrné  m odlitby by se i technicky dokonalá 
zevní účast p ři mši svaté stala jen  bezduchým  od ří
káváním  prázdných form ulí.

Při mešní oběti jde o to též jako p ři oběti na k ř íž i :
o oslavu Boha a naši věčnou blaženost. T o  je  cíl 
našeho života. Chcem e-li ho dosáhnout, m usím e být 
bez h říchů  (aspoň bez těžkých) a m ít božský život, 
t. j. posvěcující milost. M usím e tedy bojovat proti 
zlu a horlivě konat dobro. T o  je  poslání, k teré nám  
dává K ristus. V tom  nám  zvlášť pom áhá účinná 
účast p ři mši svaté. K do tedy svůj křesťanský život 
nebere vážně, kdo se nesnaží ž ít ve stavu posvěcující 
m ilosti, tom u mše svatá zůstane nesrozum itelnou 
pobožností, p ři n íž  se bude nudit.



VÝKLAD M ŠE SVATE 7

ST R U Č N Ý  V Ý K L A D  JE D N O T L IV Ý C H  
Č Á ST Í M ŠE SVATÉ

I. D ÍL  M ŠE SVATÉ JE  T . ZV.
M ŠE K A T E C H U M E N Ů  .

Nazývá se tak proto, že v p rvn ích  křesťanských 
dobách bývali této  přípravné části přítom ni i kate
chum eni, t. j. ti, kdo se teprve připravovali na svatý 
křest. Po vyznání víry museli obětní m ísto opustit. 
Při vlastní oběti směli být p řítom ni jen  pokřtění 
věřící ; odtud název pro druhý díl mše svaté : » mše 
v ě říc íc h «. Mše katechum enů m á v nás vzbudit 
správné obětní smýšlení a dá t m u určitý  směr podle 
doby církevního roku. M ám e stále dokonaleji pozná
vat K rista a jeho Boží království. K  tom u potřebuje
me především  pom ocnou m ilost Boží (světlo pro 
rozum  a sílu pro vůli). P roto se v prvn ím  úseku 
mše katechum enů (od začátku až po církevní modlitbu) 
modlíme, abychom si ji vyprosili. Potom  v dalším 
úseku (od epištoly až po evangelium i s kázáním ) 
slyšíme Boží slovo, a tak vním ám e Boží myšlenky. 
N a to  odpovídám e vyznáním  v íry  (Krédo).

Přehlédněm e nyní stručně jednotlivé části mše 
katechum enů.

S t u p ň o v á  m o d l i t b a  je  vlastně jen  úvod  ke mši sv.
V té to  kajícné m odlitbě se snažím e dokonalou lítostí 
zbavit všědních hříchů a chyb. P ředpokládá se, že 
nem ám e hříchy těžké ; z nich jsm e povimii se vy
zpovídat. S tupňová m odlitba obsahuje krásný žalm 
42, píseň pronásledovaného levity ve vyhnanství, 
k terá vyjadřuje touhu po Bohu a jeho chrám ě. Tak 
s čistým  srdcem a s touhou přistupujem e k nejsvě
tější oběti. S tupňová m odlitba pochází teprve ze



8 VÝKLAD M ŠE SVATÉ

středověku. V dřívějších dobách začínala mše sv. 
» vstupem  «.

V s t u p  (introit) tehdy  zpívával chrám ový pěvecký 
sbor, když se biskup s kněžím i ub íral k oltáři. T ak  
je  tom u dodnes při slavné mši svaté. D nešní introit 
je  pouze úryvek kdysi celého žalmu. Obsahuje zpra
vidla hlavní myšlenku neděle nebo svátku podle 
příslušně doby církevního roku. T ak  udává našemu 
obětním u smýšlení základní tón  a směr. P růvod k 
oltáři za zpěvu in tro itu  na začátku slavné mše sv. 
je  symbol života bojující Církve, k terá s K ristem  
putuje slzavým údolím  té to  země k nebeském u Otci. 
Slova » vstupu « nám  přitom  říkají, jak Církev žila 
a žije ve svých svatých údech. T ak  m ám e ž ít i my. 
Jak ale vypadá náš křesťanský život ve skutečnosti? 
Uvědom ujem e si svou slabost a hříšnost, a proto vo
láme k Bohu o slitování a o pom ocnou milost : » Pane, 
smiluj se nad n á m i! « (Kyrie e le ison!)

K y r i e  je  píseň Církve bojující na rozdíl od zpěvu 
» Aleluja «; to je  zase píseň Církve vítězné. — Celý 
život svatých údů  Církve byl stálou oslavou tro jjedi
ného Boha, jedno ustavičné » Sláva O tc i«. T o  sly
šíme a m odlím e se ve chvalozpěvu, zvaném

G l ó r i a . Z ačíná slovy, k terá zpívali andělé při 
Kristově narození. I náš život m á být ustavičná 
chvála Boha. Především  tím , že m ám e v duši jeho 
božský život a že se snažím e o jeho stálý růst. Vždyť 
posvěcující milost nám  dává účast ve vnitrobožském  
životě nejsvětější T rojice ; je  to jiskra Boží věčné 
slávy, k terá nám  prozařuje duši a činí j i  podobnou 
a milou Bohu. Proto m u » vzdávám e díky pro jeho 
velikou slávu «. Jenom  hřích  by nás m ohl té to  slávy 
zbavit. Proto voláme : » B eránku Boží, který sním áš 
h říchy světa, smiluj se nad n á m i! « A on slyší naši 
p rosbu, vždyť sedí Otci'-po pravici, aby se stále za 
nás přimlouval, Přem ocná je  jeho přím luva, neboť



VÝKLAD M ŠE SVATÉ 9

» on jediný je  svatý, on jediný je  P án  spolu s Otcem 
v jednotě D ucha sv a téh o «. P roto se skrze něho a 
s n ím  obracíme k Otci v c í r k e v n í  m o d l i t b ě  (oratio).

Kněz po líb í oltář, obrací se k věříc ím  a zdraví je. 
T en to  obřadní úkon m á hluboký smysl. O ltář je  
symbol Ježíše K rista. Kněz tedy od něho přejím á 
políbení a pozdrav pokoje a tlum očí jej věřícím . 
Přesněji je to vyjádřeno ve mši, kterou slouží biskup. 
T en  zdraví : » Pokoj vám  ! « (Pax vóbis !) Kněžský 
pozdrav je  » P án  buď s v á m i! « (D om inus vobíscum !) 
M ůžem e i říci : P án  je s vám i, ve vás a vy v něm . 
Vždyť pokřtění věřící jsou tak těsně spojeni s K ristem  
a m ezi sebou navzájem jako údy v lidském  těle s 
hlavou, jako vinné ratolesti s kmenem. T ak tvoří s 
K ristem  jedno tajem né tělo, jednu  velkou rodinu 
Božích dětí bez rozdílu národnosti, plemene nebo 
třídy , jednu  pravou světovou Církev. Co to znam ená 
tuší ten, kdo ve Svatém  roce prožil hrom adnou pa
pežskou audienci v dómě sv. Petra  v Řím ě, kdy při 
p říchodu svatého Otce lidé z různých světadílů a 
zem í jednohlasně zpívali p rvn í K rédo z chorální 
mše. M nozí byli dojati až k slzám . N a znam ení této  
obdivuhodné jednoty  užívá  Církev na celém světě 
p ři veřejné bohoslužbě latiny jako jednotného  jazyka. 
Proto m á i lid na pozdrav kněze při m ši svaté odpo
v ídat latinsky : » E t cum  sp iritu  tuo ! « (I s tebou !) *

*) » I s tvým duchem ! « je  doslovný překlad he
brejského rčení (hebraismus). U ž apoštol Pavel po
dobně zdraví ve svých listech, na př. v 2 Tim  4, 22 
(podle Vulgáty : » Pán buď s tvým  duchem ! «) ; srov. 
i Gal 6, 18 a Filem 25. V češtině právem  překlá
dám e p ro s tě : »1 s te b o u ! « Tak to vysvětluje a 
překládá i J. A. Jungm ann S. I. ve svém díle» Missa
rum  sollemnia « (2. vyd. 1949, I, 449). Ve středověku 
tom u Církev dávala ještě jiný smysl : Jen jáhen, 
kněz a biskup směl tak zdravit a jen  jim  se tak smělo



10 VÝKLAD M ŠE SVATÉ

Potom  nás kněz vyzývá ke společné m odlitbě slo
vem » oremus ! « (M odlem e s e !) Ve mši svaté se 
nem odlím e sami, nýbrž skrze K rista a s ním , jak 
vždy slyšíme v závěru církevní m odlitby. Všichni 
jako jedno tajem né tělo, jako jeden » velký‘K ristus «, 
stojíme před  nebeským Otcem  a voláme k něm u na 
celém světě tým iž slovy, k terá jm énem  každé c ír
kevní obce tlum očí kněz jako je jí prostředník  a 
K ristův  zástupce. Taková m odlitba m á nepochybně 
větší účinnost než pouhá m odlitba soukromá. Proto 
m ám e v tom to okamžiku všechny své osobní prosby 
a úmysly v duchu zahrnout do té to  všeobecné m od
litby Církve.

Další úsek mše katechum enů m á ráz naučný. 
D oposud jsm e volali k Bohu. Teď m luví Bůh k 
nám . Ve » č te n í« skrze své proroky a apoštoly, neboť 
Č t e n í  je  zpravidla úryvek z listu apoštola nebo z 
prorocké knihy (odtud i název » epištola « =  list, do
pis). V evangeliu skrze svého vlastního Syna Ježíše 
Krista, neboť evangelium obsahuje velmi často p ř í
m ou řeč K ristovu. V kázání pak skrze kněze, K risto
va zástupce na zemi. P ři evangeliu stojím e na zna
m ení úcty k Ježíši K ristu , který k nám  m luví, na 
znam ení své ochoty přijm out a uskutečnit Boží 
slovo. N a začátku evangelia děláme palcem pravé 
ruky znam ení kříže na čele, na rtech a na prsou. 
Znam ená to, že chceme Boží slovo vždy lépe pozná
vat, vyznávat a podle něho žít.

Přechod mezi » č te n ím « a evangeliem tvoří m e z i -  
z p ě v . Obsahuje jim  úm ěrné myšlenky. Jeho význam 
vynikne teprve při slavné mši svaté.

E v a n g e l i u m  ( =  radostná zvěst) nám  ukazuje cíl 
křesťanského života, buď poslední nebo dočasný, a

odpovídat, protože tepive jáhen přijímal při svěcení 
zvláštním  způsobem D ucha svatého.



VÝKLAD M ŠE SVÁTÉ 11

to vždy s jiného hlediska. » Čtení « nám  udává cestu 
k cíli, to tiž prostředky k jeho dosažení, nebo nás 
varuje před  nebezpečím  na životní cestě. S tručně 
řečeno : v evangeliu je  převážně věrouka (m yste
rium), ve » č te n í« mravouka ; evangelium m luví o 
Kristově i našem poslání, » č te n í« nám  dává pokyny 
k jeho naplnění v p řítom ném  dni nebo nastávajícím  
týdnu. Chceme-li tedy správně porozum ět m ešním  
textům  příslušného svátku nebo neděle, m usím e 
nejprve číst evangelium a epištolu. Po evangeliu je 
v neděli a zasvěcený svátek kázání, v k terém  kněz 
blíže vysvětluje Boží slovo.

Naše odpověď na h lásání Božího slova je  vyznání 
víry  (K rédo). Je to radostný projev souh lasu : » Ano ! 
T o  věřím  a chci uskutečnit ve svém  životě ! « Nejlepší 
vyznání v íry  je m učednická sm rt pro K rista. Proto 
se o svátcích m učedníků K rédo neříká.

2. D ÍL  M SE SVA TÉ : »M ŠE V Ě Ř ÍC ÍC H  «

P r v n í  h l a v n í  č á s t  : P ř í p r a v a  o b ě t n í c h  d a r ů ,
ZVANÁ » OBĚTOVÁNÍ «

Kněz políb í oltář, obrací se k lidu a zdraví : » P án  
buď s vám i! « Potom  se m odlí z p ě v  k  o b ě t o v á n í  
(offertorium), odhalí kalich, a m in istran t zvoní. T o  
je  neklam né znam ení, že začala v lastní oběť. Kalich 
zůstane odhalen tak dlouho, dokud trvají tři hlavní 
části mše svaté.

P ři » o b ě to v án í« kněz připravuje obětní dary : 
chléb a víno. Zasvěcuje je  Bohu, a tak je  připravuje 
k prom ěnění. T y to  pozemské dary jsou to tiž jen  
obal, pod kterým  se teprve po prom ěňování skrývá 
v lastn í obětní dar : Ježíš K ristus, jeho nejsvětější 
tělo a krev. » O b ě to v án í« v přesném  smyslu slova 
se tedy děje až při prom ěňování. Proto tu to  první



12 VÝKLAD M ŠE SVATÉ

hlavní část nejsvětější oběti nazýváme výstižněji 
»příprava obětních darů «.

K něz obětuje nejprve chléb na pozlacené misce, 
zvané patena. Pak nalévá víno do kalicha a přidá 
několik kapek vody. T oto  sm íšení vody s vínem  je 
prastarý obřad. P řipom íná vodu, k terá vytekla s 
krví z otevřeného Kristova boku. Zároveň nazna
čuje spojení věřících s K ristem  v jeho tajem ném  
těle (Církvi). Potom  kněz obětuje kalich s vínem , 
dále sám sebe i všechny věřící Bohu a prosí D ucha 
svatého o požehnání obětních darů. Pak jde na epi
štolní stranu a myje si ruce ; přitom  se m odlí žalm  25. 
Za dřívějších dob, kdy lid p ři obětování kladl dary 
knězi do rukou, mělo toto um ývání praktický vý
znam. Dnes připom íná knězi i věřícím , že m ají nej
světější oběť slavit čistí na duši i na těle. Po m ytí 
rukou se kněz vrací do středu oltáře a skloněn vy
jadřuje m odlitbou, že nejsvětější oběť se přináší 
trojjediném u Bohu na pam átku života a díla Ježíše 
K rista a ke cti svatých ; proto prosí všechny svaté
o jejich přím luvu a pomoc. Potom  po líb í oltář, 
obrací se k věřícím  a slovy » Oráte, fratrés ... « ( =  
M odlete se, bratři ...) je  vyzývá, ať ho podporují 
svými m odlitbam i, aby jejich společná oběť byla 
Bohu milá. M inistrant odpovídá na souhlas jm énem  
přítom ného lidu m odlitbou » S usc ip ia t«. Kněz pak 
řekne » am en « a m odlí se t. zv. s e k r e t u , t. j. tichou 
m odlitbu nad obětním i dary.

Současně s vnější přípravou oběti na oltáři m á 
probíhat naše příprava vn itřn í, příprava pro » oběť 
života  «. T o neznam ená nic jiného  než m ít správné 
obětní smýšlení. Vždyť smýšlením a postojem  k ži
votu se křesťan liší od pohana. Apoštol Pavel říká  :
» M ějte v sobě stejné smýšlení, jaké měl K ristus 
Ježíš ! « (Fil 2, 5). A to nejen při mši svaté, ale i v



VÝKLAD M ŠE SVATÉ 13

obyčejném  životě. K ristus své smýšlení nejkrásněji 
vyjádřil slovy (Jan  4, 34) : » M ůj pokrm  je  činit vůli 
toho, který mě p o sla l«, t. j. nebeského Otce. A jeho 
vůle byl poslušen až k sm rti na kříži. O toto smýšlení 
se m ám e snažit i my. Zvláště p ři m ešním  » oběto
vání* je  m ám e vždy obnovit. V tom  sm yslu říká 
apoštol Petr, že m ám e » přinášet Bohu m ilé duchovní 
oběti skrze Ježíše K rista « (1 Petr 2, 5). T o  nám  ve 
mši svaté připom ínají obětní dary. D ar chleba je 
symbol práce. Pracujeme, abychom  si vydělali na 
denní chléb, a chléb je  nejdůležitější strava, k terá 
nám  dává novou sílu k práci. D ar v ína je  symbol 
našich radostí i bolestí. O v ínu  to tiž  praví žalm  103, 
16, že » rozveseluje lidské srdce « ; lisování hroznů 
nám  pak připom íná bolest a tíseň, svírající nám  srdce, 
a víno je  jakoby » v y tlačen á« krev h ro z n ů «. Při 
pohledu na dar chleba obětujem e tedy Bohu všechnu 
p ráci a nám ahu, p ři pohledu na kalich s vínem  
všechny radosti i bolesti nastávajícího týdne nebo 
přítom ného dne. Všechno to  chceme dělat a snášet 
k jeho cti a chvále. On nás stvořil, jem u  patřím e jako 
jeho vlastnictví, on s nám i m ůže dělat, co chce. 
Proto m u obětujem e celé své vlastní »j á« tím , že 
svůj rozum  podříd ím e jeho pravdě a svou vůli jeho 
svaté vůli, jeho přikázáním . T ak se při každé obětní 
p řípravě znova rozhodujem e pro K rista a jeho k rá 
lovství. T oto  smýšlení dotvrzujem e tím , že dávám e 
do » zvonečku « nebo na obětní m isku nám  úm ěrný 
dar v penězích pro církevní potřeby. V tom to smyslu 
m ůžem e s knězem » spo luobětovat«. V prvních 
křesťanských dobách šli věřící p ři » o b ě to v án í« p rů 
vodem  k oltáři a přinášeli své obětn í dary pro  chrá
mové potřeby a pro chudé (chléb, víno, med, sukno, 
vosk a j.), zatím  co chrám ový pěvecký sbor zvaný 
» schola « zpíval » offertorium  «, t. j. průvodní zpěv



VÝKLAD M ŠE SVATÉ

k přípravě obětních darů. (Původně to byl celý 
ž a lm ; časem' z něho zbyla jen  antifona.) Dodnes 
se tak děje při slavné mši sv., i když obětní průvod 
je  nahrazen sb írán ím  peněžitých obětních darů při 
» oběto v án í«. Jakýsi pozůstatek tohoto obětního p rů 
vodu je  dnes t. zv. » ofěra « při pohřbech a svatbách.

K  uskutečnění své » životní o b ě ti« potřebujem e 
pomocnou milost Boží. Že se nám  j í  v hojné m íře 
dostane, m yslím e-li to opravdu poctivě, říká  nám  
často » zpěv k obětováním (offertorium). Jsou to buď 
slova útěchy nebo radosti, kterým i nám  K ristus do
dává odvahy nebo kterým i ho prosím e o jeho pomoc. 
Obsahují vždy silné pohnutky pro naši osobní oběť.
O pomocnou Boží milost prosím e dále v m odlitbě 
zvané s e k r e t a . Shrnuje stručně obětní myšlenky 
příslušného dne nebo svátku podle doby církevního 
roku.

D r u h á  h l a v n í  č á s t  : V l a s t n í  o b ě t n í  ú k o n , z v a n ý  
» p r o m ě ň o v á n í  «

Blíží se vrcholný okamžik mše svaté, kdy K ristus 
naše pozemské dary prom ěňuje ve své vlastní tělo 
a ve svou vlastní krev, a tak tajem ně' obětuje sám 
sebe za nás svém u Otci jako nekonečně drahocenný 
obětní dar. Ú vodem  k té to  nejdůležitější části nej
světější oběti je  P r e f a c e . Je to eucharistický chva
lozpěv, doslovně » p ředm luva« k prom ěňování. Při 
slavné mši se zpívá. M á tři části. V první nás kněz 
vybízí, abychom společně s n ím  ve spojení s tajem ným  
tělem  K ristovým  celým srdcem  sledovali posvátný 
úkon : » V zhůru srdce ! « Pozvedněte j e k  neviditel
ným  sku tečnostem ! N a souhlas hlasitě odpovídá
me : » M ám e je  pozdviženo k P ánu  ! « D ále nás vy
zývá, abychom spolu s n ím  chválili a velebili Boha



VÝKLAD M ŠE SVATÉ 15

a vzdávali m u  díky. D ruhá část preface bývá podle 
doby církevního roku různá. Jako důvod naší chvály 
udává jis té  veledílo Božího řád u  spásy. Ve tře tí 
části zvané S a n k t u s  ( =  svatý) se zapojujeme do 
společného chvalozpěvu andělských kůrů  na oslavu 
trojjediného Boha a provolávám e » h o san a« přichá
zejícím u Spasiteli.

Potom  v kostele zavládne ticho. T o  se kněz m odlí 
t. zv. m ešní K á n o n .*  P rvní m odlitba kánonu je 
» prosba za  Církev «. P ři n í si uvědom ujem e, že se 
ve mši svaté obětuje » celý « K ristus : P án  Ježíš jako 
hlava a všichni křesťané jako údy jeho tajem ného 
těla, v první řadě C írkev bojující na zem i v čele se 
svými představeným i (papež, biskupové, kněží). 
H lava je  už v oslaveném stavu, nem ůže proto trpět. 
T en to  bolestný prvek K ristovy oběti přechází na 
údy jeho tajem ného těla na zemi podle slov apoštola 
Pavla : » M ám  z toho radost, když teď trp ím  pro 
vás, protože já  tím  doplňuji ve svém  životě to, co 
ještě zbývá vytrpět do p lné m íry  Kristových útrap . « 
(K ol 1, 24 ; viz k tom u poznám ku v překladu Apošto- 
láře od P. D ra O. Petrů.) K  tom u potřebujem e po
m ocnou Boží milost, o kterou kněz prosí. P ři » prosbě 
za C írk ev « pam atujm e tedy především  na své p ro 
následované b ratry  a sestry.

*) » K án o n « je  řecké slovo. Znam ená pravidlo 
nebo směrnici. Nazývá se tak neprom ěnný díl mše 
svaté, ustálený už od nejstarších křesťanských dob. 
K ánon začíná slovem » Te «  ( =  tebe) a začáteční 
velké písm eno T  m á podobu kříže. T o  bylo umělcům 
podnětem  k tomu, že je  všelijak zdobili nám ěty z 
ukřižování. Výzdoba nabývala v m isálu stále větších 
rozměrů, až se ustálila na celostránkový obraz K ri
sta na kříži před začátkem  kánonu. T ento  obraz 
nám  znova připom íná, že mše svatá je  nekrvavě 
zpřítom něná Kristova oběť na kříži.



16 VÝKLAD M ŠE SVATÉ

Ve » vzpomínce na živé křesťany « kněz zvlášť pa
m atuje na jednotlivé žijící křesťany, jem u drahé 
nebo svěřené, rovněž na ty, kdo jsou  právě přítom ni 
nejsvětější oběti. Potom  jm énem  všech věřících prosí
o » účast ve společenství svatých  «. I svatí v nebi pa tří 
k tajem ném u tělu K ristovu jako Církev vítězná. 
Jsou to křesťané, k te ří » jsou stále s K ris te m « (Fil 
1, 23) v oslaveném stavu. Odvoláváme se na jejich 
zásluhy a přím luvy, vždyť oni dokonale » doplňovali 
ve svém životě to, co ještě zbývá^ vy trpět do p lné 
m íry  Kristových útrap  «. Pak následují » obětní mod
litby k proměňováni «. Kněz vztahuje ruce nad obětní 
dary. Podobně vkládal ve S tarém  Zákoně velekněz 
své ruce na obětní zvíře, na k teré chtěl tím to  způso
bem  přenést hříchy vlastní i svého lidu. Vždyť v 
nejbližším  okamžiku bude pod způsobam i chleba 
a vína ukryt » Beránek tajem ně zabitý, a přece živý « 
(Zjev 5, 6), který na sebe vzal h říchy celého světa. 
Potom  kněz žehná obětní dary a prosí Boha, aby je 
prom ěnil v tělo a krev svého Syna.

V okamžiku vlastního p r o m ě ň o v á n í  se kněz zto
tožňuje s Kristem . V jeho poslání a jeho m ocí p ro 
m ěňuje chléb v jeho tělo a víno v jeho krev. D vojí 
prom ěňování je  nu tné, i když pod každou způsobou 
je  přítom en celý K ristus, protože eucharistie nen í 
jen  svátost, ale i oběť. O ddělené způsoby p ředsta
vují to tiž krvavou K ristovu oběť na kříži, k terá  se 
na oltáři tajem ně a nekrvavým způsobem  zpřítom 
ňuje (oddělení krve od těla znam ená s m r t!). K onse
kračn í slova jsou  jako obětn í meč, kterým  se tajem ně 
zabíjí Boží Beránek. K dyž kněz tato slova vysloví, 
poklekne a pozdvihuje tělo Páně. V ěřící lid se klaní 
Ježíši K ristu , svátostně přítom ném u pod způsobou 
chleba. Pohlédněm e s vírou na prom ěněnou hostii 
a potichu řekněm e : » M ůj P án  a můj Bůh ! « (Jan  
20, 28). T ato  slova doporučil svatý papež Pius X.



VÝKLAD M ŠE SVATÉ 17

a obdařil je  odpustky. Pak se pokloňme Božím u Synu. 
Prosme, ať se naše lidské »j á« s Boží pom ocí stále 
více prom ěňuje v tajem né tělo K ristovo, ať jsm e vždy 
více jeho živými údy. M ezitím  kněz prom ěňuje víno 
v K ristovu krev, zase poklekne a pozdvihuje kalich. 
V ěřící lid se opět klaní P ánu  Ježíši, tajem ně p ř í
tom ném u pod způsobou vína. Prosme, ať jeho pře- 
drahocenná krev nám  smyje s duše hříchy, ať není 
za nás prolita nadarm o. Z úcty před  Pánem  Ježíšem  
při prom ěňování vždy klečím e na obou kolenou.

P rvní m odlitba po prom ěňování je  »památka  
díla vykoupení «. P rom ěňováním  je  nám  to tiž v jistém  
smyslu zpřítom něno celé K ristovo dílo spásy, aby
chom si mohli přivlastnit jeho účinky. Vždyť pod 
svátostným i způsobam i je  p řítom en tentýž bohočlo- 
věk Ježíš K ristus, který pro nás trpěl a um řel, vstal 
z m rtvých a vstoupil do nebe ; každý čin jeho díla 
spásy m á nekonečnou cenu, a proto věčnou platnost. 
N yní je ve svém  lidském  oslaveném těle trvale v 
nebi u  Otce, » neboť je  stále živ, aby se za nás p ři
m louval «(Ž id  7, 25). L idsky bychom  si to mohli p řed
staviti tak, že ustavičně svém u Otci ukazuje své 
záříc í oslavené rány, připom ínající jeho oddanou 
lásku, pokoru a poslušnost až k sm rti na kříži, a' tak 
Bohu Otci jm énem  celého lidstva prokazuje nejvyšší 
poctu, vzdává nejlepší díky, p řináší dokonalé za
dostučinění za naše hříchy a vyprošuje nám  všecko, 
co potřebujem e k dosažení spásy. T o  se děje ve věč
nosti, a tedy nepřetržitě , neboť K ristus v oslaveném 
stavu » už neum írá << (Ř ím  6, 9), ale » zůstává stejný 
na v ěk y « (Ž id  13, 8). V tom to stavu se Ježíš K ris tu s  
stává zároveň tajem ně přítom ným  i v čase na všech 
oltářích světa m ešním  prom ěňováním , abychom 
» skrze něho a v něm  a s n ím  « nejdokonalejším  způ
sobem mohli velebit a chválit Boha, vzdávat m u 
díky, usm ířit ho za své hříchy, prosit ho o jeho dary



18 VÝKLAD M ŠE SVATÉ

a tak stále čerpat ze zdroje všech m ilostí. O n je  náš 
prostředník u Boha (1 Tim  2, 5), náš obětník i obětní 
dar zároveň. Jeho svátostná přítom nost ve stavu 
oběti současně na m noha m ístech je  velké tajem ství, 
které těžko chápem e. Příklad z lidského života to 
snad trochu osvětlí : H lasatel v -rozhlase je v tém ž 
okamžiku svým hlasem přítom en všude tam, kde je  
přijím ač zapojený na jeho vlnu.

Kněz pokračuje » prosbou o přijetí a účinnost mešní 
oběti«. Obětujem e Ježíše K rista, a on se s nám i a 
za nás obětuje nebeském u Otci. Prosím e ho, aby s 
láskou přijal tu to  oběť, k terá je  bezm ěrně cennější 
než všechny předobrazné oběti starozákonní, aby 
byla pro nás účinná, aby z n í proudila Boží m ilost
i požehnání do lidských srdcí. Všechny dosavadní 
myšlenky po prom ěňování bychom m ohli shrnout 
v tu to  m odlitbu : » O tče, teď už nehleď na nás a na 
naše hříchy, ale pohleď na svého milovaného Syna, 
na jeho pokoru, lásku a poslušnost, a pam atuj na to, 
co pro nás vytrpěl. P ro tu to  předrahocennou oběť 
se nad nám i smiluj, odpusť nám  hříchy a dej nám  
zase sílu své m ilosti a své požehnání. «

Ve » vzpomínce na zemřelé « pam atujem e na Církev 
trp íc í, t. j. na duše v očistci. I ty patří k tajem ném u 
tělu K ristovu a ke » společenství sva tých«. Kněz 
prosí, aby i ony měly podíl v účincích  z nejsvětější 
oběti, aby se jim  dostalo úlevy a brzkého vysvobo
zení, především  těm, k teré výslovně jm enuje nebo 
za k teré zvlášť obětuje mši svatou.

V » prosbě o společenství se svatým i v neb i« se kněz 
m odlí, abychom pro Boží m ilosrdenství měli aspoň 
nějakou účast ve společenství svatých, třebaže jsm e 
hříšníci, a jednou byli přijati do jejich blažené spo
lečnosti ve věčném  životě v nebi.

Závěr kánonu je  t. zv. »m alé pozdv ihován í«. 
N ejprve dělá kněz třik rá t znam ení kříže nad obětním i



VÝKLAD M ŠE SVATE 19

dary se slovy : » Skrze něho (t. j. K rista), Pane, neustá
le tvoříš, po Osvěcuješ, o b ž iv u ješ , po Njižehnáváš a 
nám  uděluješ všechny tyto dobré dary..« Původně 
tak bývaly žehnány hm otné dary věřících, přinesené 
p ři » oběto v án í«. D nes zde m ám e na mysli veškeré 
hm otné tvorstvo. Ž ehnání m á sejm out Boží kletbu 
(viz Gn 3, 17) s pozemských věcí, kterých užívám e, 
aby nám  nebyly překážkou, nýbrž pom ocným i p ro 
středky na cestě k Bohu. Vž“dyť účinnost K ristovy 
oběti se vztahuje i na bezrozum ové tvory, na celou 
p řírodu  i neživou, k terá trp í spolu s člověkem n á 
sledky prvotního hříchu, protože je  člověku podřízená 
a na něm  závislá (viz Ř ím  8, 19-22). T edy  i celý 
hm otný svět m usí být v jis tém  smyslu vykoupen a 
oslaven, jak to naznačuje Písm o, když m luví o » nové 
zemi a novém  n e b i« (na př. 2 Petr 3, 13 ; Zjev 21, 1). 
Všecko tvorstvo m á být jednou obnoveno a » shrnuto  « 
v K ristu, a tak skrze něho zase uvedeno do pořádku.

P ři závěrečné m odlitbě kánonu vezme kněz sv. 
hostii do pravé ruky a dělá j í  nad kalichem pětkrát 
znam ení kříže na pam átku pěti Kristových ran. N a
konec ji současně s kalichem poněkud pozdvihuje. 
Slova, k terá přitom  říká, ještě jednou  vyjadřují 
hlavní účel obětního úkonu : Boží oslavu. T ak je 
v obou posledních m odlitbách kánonu stručně shrnut 
celý smysl nejsvětější oběti : Skrze Ježíše K rista se 
dostává Bohu nejvyšší pocty a nejdokonalejší oslavy, 
a nám  všech m ilostí.

Je zajímavé, jak velmi často dělá kněz při mši 
svaté znam ení sv. kříže. Celkem více než třicetkrát, 
nejčastěji v kánonu. Zčásti to m á jen  symbolický 
význam, zvláště v kánonu po prom ěňování. N ázorně 
se tím  připom íná, že mše svatá je  zpřítom něná K ri
stova oběť na kříži.



20 VÝKLAD M ŠE SVATÉ

T ř e t í  h l a v n í  č á s t  : O b ě t n í  h o s t i n a , z v a n á

» P Ř IJÍM Á N Í «

Z ačíná m o d l i t b o u  P á n ě . O tčenáš původně patřil 
ke kánonu. Svým obsahem  však je  to takřka » m odlitba 
před j íd le m « k té  přesvaté hostině, ke k teré jsou 
všichni p řítom ní věřící pozváni. V prvních křesťan
ských dobách bylo společné sv. přijím ání všech 
věřících při každé mši svaté samozřejmá věc. A kdo 
se dnes opravdu snaží' o živou účast v nejsvětější 
oběti, ten  c ítí a ví, že jeho účast n en í úp lná, že jí 
cosi chybí, nejde-li taky ke stolu Páně. Církev svatá 
si výslovně přeje, aby věřící šli ke sv. p řijím ání 
pokud m ožno při každé mši svaté, k teré jsou účastni 
(Tridentský sněm, sed. X X II, hl. 6). Znova to zd ů 
raznil svatořečený papež Pius X. ve svých dekretech
o častém  sv. přijím ání ; podobně i církevní zákoník 
(C IC , kán. 863). Vždyť to vyplývá z celého smyslu 
mše svaté. Ve mši katechum enů jsm e obnovili své 
obětní smýšlení, p ři obětování jsm e se znova rozhodli 
ž ít s K ristem  a splnit jeho poslání, p ři prom ěňování 
byla naše » oběť ž iv o ta« spojena s jeho obětí, a při 
přijím aní pířichází P án  Ježíš sám, aby nám  dal 
světlo a sílu své m ilosti k uskutečnění toho, pro co 
jsm e se rozhodli,: ž ít plný křesťanský život.

H luboké myšlenky m odlitby O tčenáš obsahují 
vlastně zhuštěně všecko, co pa tří ke vhodné přípravě 
na sv. p řijím ání. Sv. A ugustin nás ujišťuje : » M áš-li 
všední hříchy a chyby a chceš-li přijm out o ltářn í 
svátost, pomodli se nejprve m odlitbu Páně, a hříchy 
ti budou odpuštěny. « Kněz se O tčenáš m odlí nahlas, 
p ři slavné mši jej zpívá. Potom  v další tiché m odlitbě 
rozvádí jeho poslední prosbu, poklekne a rozlomí 
sv. hostii.

Lám ání sv. hostie mělo v prvních  křesťanských 
staletích praktický význam. Kněz tehdy prom ěnil



VÝKLAD M ŠE SVATÉ 21

jeden nebo několik bochníčků, k teré před rozdá
váním  sv. přijím ání rozlámal na m enší části podle 
počtu  přijím ajících. Tak to dělal i sám  K ristus při 
poslední večeři. Dnes vidím e v lám ání sv. hostie 
symbol jeho sm rti na kříži. Jedn ím  úlomkem sv. 
hostie dělá kněz třik rá t znam ení kříže nad kalichem 
a potom  jej vpouští do nejsvětější krve Páně. Z ná
zorňuje tak opětné spojení K ristova těla s jeho duší 
p ři zm rtvýchvstání. Ježíš se tehdy zjevil apoštolům 
s pozdravem  pokoje. Proto kněz přitom  říká  : » Pokoj 
Páně buď vždycky s v á m i! « Slovo » pokoj Páně « 
zahrnuje všecky nadpřirozené dary, udělené nám  pro 
K ristovy zásluhy. T o  si všichni navzájem  ze srdce 
přejeme, proto radostně odpovídám e : » I s tebou !«

Ve vědomí, že pro své hříchy toho pokoje nejsme 
hodni, bije se kněz tř ik rá t v p rsa a m odlí se Á g n u s  
D e i  : » Beránku Boží, který sním áš h říchy  světa ...« 
Při slavné mši svaté se toto tro jí volání zpívá.

Kněz se dále m odlí tři p ř í p r a v n é  m o d l i t b y  k  
obětní hostině : prosbu za C írkev a dvojí prosbu o 
účinnost sv. p řijím ání. D obrá příprava na sv. p řijí
m án í zahrnuje úkon tř í  božských ctností, lítosti, 
pokory a touhy po spojení s Pánem  Ježíšem . T o  všech
no obsahují m ešní m odlitby a texty. K do se tedy při 
mši svaté snaží m odlit z m isálu, je  dobře připraven. 
Ostatně, není-li tím  uspokojen, m á vždy ještě kdy 
před samým přijím áním  několika bleskovými m y
šlenkami navázat osobní n itrný  rozhovor s Pánem  
Ježíšem , pokud se m u to nepodařilo p ři m odlitbě 
m ešních textů. T o též  p la tí i o d íkůčinění po sv. 
přijím ání. Všechny m odlitby a úkony při mši svaté 
jsou projevy společné bohopocty. I sv. přijím ání je 
společný úkon všech přítom ných, ale zároveň úkon 
osobní a soukromý, jak to naznačují p řípravné mešní 
m odlitby k obětní hostině, v kterých se m odlím e v 
prvn í osobě jednotného  čísla. T edy  ani p ři » sborové



22 VÝKLAD M ŠE SVATÉ

mši svaté «, kdy se všichni společně m odlí nahlas z 
m isálu, nem ám e opom íjet soukrom é díkůčinění po 
mši svaté, když jsm e při n í přijali tělo Páně. Obojí 
prvek, společný i soukromý, se m á navzájem  doplňo
vat.

Poslední projev pokory a touhy po spojení s K ri
stem  je  prosba pokorného setníka, kterou se společně 
m odlím e přím o před obětní hostinou : » Pane, nejsem  
hoden, abys vešel pod m ou střechu, ale řekni jen  slovo, 
a m á duše bude uzdravena! « {M t 8, 8).

V prvních  křesťanských dobách se při rozdávání 
těla Páně zpívával z p ě v  k  p ř i j í m á n í  (communio). 
T ehdy šli zpravidla všichni ke stolu Páně, takže 
rozdávání trvalo pom ěrně dlouho. Proto se přitom  
zpíval celý žalm střídavě s antifonou. D nešní » zpěv 
k p ř ijím á n í« je  pouze úryvek nebo antifona toho 
žalmu. N ěkdy obsahuje i K ristova slova, jako by k 
nám  mluvil p ři svém svátostném  příchodu. » Com 
m unio « m ůžem e tedy chápat jako poslední výzvu 
a pokyn, jak v ten  den nebo týden m ám e p ln it své 
křesťanské poslání. M ůže nám  být jakýmsi » heslem 
týdne «, slovem povzbuzení a útěchy, vůdčí myšlen
kou zářící nám  na cestě novým týdnem  nebo dnem.

K dyž kněz přikryl kalich a na epištolní straně se 
pom odlil » zpěv k p ř ijím á n í«, vrací se ke středu 
oltáře, obrací se k lidu, zdraví a zase jde ke knize 
na epištolní stranu. T am  v m o d l i t b ě  p o  p ř i j í m á n í  
(postcommunio) p rosí o jeho účinnost pro náš křes
ťanský život. M odliteb bývá obyčejně více. Potom  
zavře knihu, jde zase do středu oltáře, znova zdraví 
lid a oznamuje konec mše svaté : I t e , m i s s a  e s t  L 
Je pozoruhodné, že pozdrav » P án  buď s v á m i! « 
následuje po sv. p řijím án í dvakrát krátce po sobě. 
Znam ená to, že si m ám e právě zde znova živě uvě
dom it své spojení s P ánem  Ježíšem  a navzájem  mezi 
sebou jako údy jednoho tajem ného těla Kristova.



O CÍRKEVNÍM KOCE 23

Právě sv. přijím ání nás co nejtěsněji spojuje nejen 
» vertiká lně« s K ristem  a s Bohem, ale i » horizon
tálně « všechny spolu navzájem. A toto spojení nem á 
trvat jenom  p ři bohoslužbě, ale m á bez u stán í být 
živé v našem smýšlení a životním  postoji i mimo 
kostel. V té to  jednotě s K ristem  a jeho tajem ným  
tělem jdem e zase do práce, do denního života. N e
seme v sobě K rista Ježíše a světlo jeho pravdy do 
tm y novopohanského světa. K  tom u nám  dává kněz 
jeho jm énem  své požehnání.

Po přijím ání m á mše svatá nápadně rychlý spád. 
Všechno směřuje k tom u, abychom  svou vn itřn í 
účast p ři nejsvětější oběti uskutečnili v denním  ži
votě. T ak  m á mše svatá své pokračování v naší 
» oběti života «, ve » mši života «. T o  nám  připom íná
i » závěrečné evangelium «. V něm  se čte p o č á t e k  
e v a n g e l i a  sv. J a n a  na znam ení, že teď začíná  usku
tečňování evangelia v denním  životě, kde se m á 
» slovo stá t tě lem «. Zároveň je  toto evangelium zá
věrečná pocta a oslava našeho m ilovaného velekněze 
Ježíše Krista.

V tom to smyslu je  nám  mše svatá h lavním  úkonem  
bohopocty, ústředním  svorníkem  a nevyčerpatelným  
zdrojem  plného křesťanského života.

O C ÍR K E V N ÍM  R O C E

Církevní rok není jen  kalendářní pořad svátků, 
které nám  pouze připom ínají jednotlivá tajem ství 
Kristova života a v-ykupitelského díla. T yto  m inulé 
události se v církevním  roce stávají Sivou skutečností, 
a to  v tom to smyslu :

Předně je  v každé mši svaté skutečně přítom en 
tentýž Ježíš K ristus, který se narodil a žil na této



24 O CÍRKEVNÍM ROCE

zemi, pro nás trpěl a um řel na kříži, vstal z m rtvých 
a vstoupil do nebe, kde sedí Otci po pravici. V každé 
mši svaté ho očima víry  vidím e živého na oltáři 
pod svátostným i způsobami, vždy s jiného  hlediska, 
vždy jinou  událost z jeho života, vždy jiný  úsek jeho 
díla spásy. O vánocích se nám  jeví jako novorozené 
dítě v jeslích, o velikonocích jako vítěz nad sm rtí,
o -letnicích jako dárce božského života atd.

Xá d ru h é : K ristus jako oslavená hlava svého ta 
jem ného těla (Církve) ustavičně tajem ně dále žije 
a skrytě působí ve svých údech. D ává jim  pom ocnou 
a posvěcující milost, a tím  účast ve svém Božím  
životě, který v nich chce tajem ně uskutečnit. U dálosti 
a činy jeho pozemského života a díla spásy se m ají 
s tá t živou skutečností v našem nadpřirozeném  životě. 
K ristus se chce v nás vždy znova tajemně narodit, 
ž í t  a působit, trpě t a být oslaven, jak říká  sv. apoštol 
Pavel : » T ak  (zblízka) poznám , kdo on je  a 'jak  p ů 
sobí (u věřících) to, že vstal z m rtvých, a zakusím  
na sobě, že m ám  účast v jeho u trpen í ; a protože 
um řel on, i já  m u chci být v tom  podobný. Potom, 
doufám, dosáhnu (slavného) vzkříšení z m rtv ý c h « 
(Fil 3, 10-11). A jinde praví : »Žiji ovšem, ale to už 
nejsem já , nýbrž ve m ně žije K ristus « (Gal 2, 20). 
T o  je  obsah i cíl křesťanského života na té to  zemi : 
spodobení s Kristem. V tom  smyslu píše zase sv. Pavel 
Ř ím anům  (8, 29) : Bůh všechny křesťany, » k teré si 
předem  rozlišil, také předurčil, aby se shodovali s 
obrazem jeho S y n a «. T o  znam ená ž ít s K ristem  a 
v K ristu, být » druhým  K ristem  «, » kristovcem «, t . j .  
nositelem K ristova života. T o  však neznam ená nic 
jiného  než ž ít a smýšlet s C írkví, k terá je  sám  » ta 
jem ný (mystický) K ristus «. N áš nadpřirozený život 
m á v nás tajem ně rů st a se rozvíjet v rám ci církevního 
roku, podobně jako náš život přirozený v rám ci roku 
občanského.



O CÍRKEVNÍM ROCE 25

Občanský rok se ř íd í podle slunce, zdroje všeho 
přirozeného života. Slunce je  středem , kolem kterého 
se všecko točí. Různým  postojem  země ke slunci 
vznikají čtyři ročn í doby, u rču jíc í rytm us života na 
zemi. D nešní pom ěr země ke slunci netrvá od věč
nosti a nezůstane navždy stejný. T řebaže to  ani 
nepozorujeme, p rob íhá svou cestu vývoje. Nevím e, 
kolik tisíciletí to ještě bude trvat, ale jedno je  jis té  : 
každým  rokem se jejich  vývoj b líž í svém u cíli. Nový 
občanský rok není pouhé opakování roku předešlého. 
N ám  se sice zdá, že slunce působí každý rok stejně, 
a přece je  tu  jistý  rozdíl. D nes už nevytváří uhelné 
pánve jako kdysi před-m iliony let, ale jiné  hodnoty. 
Podobně není ani nový církevní rok pouhé opako
ván í roku uplynulého. Zdánlivě je  vždy stejný, a 
přece m á každý církevní rok pro nás vždy nový 
význam. K aždým  rokem se m ám e v ž ít do K rista 
vždy novým způsobem, úm ěrným  našim vnějším  i 
vnitřn ím  životním  okolnostem, každým  rokem m á 
dílo vykoupení v nás být účinnější do šíře i do h loub
ky-

» Slunce « církevního roku je  Ježíš K ristus v nejsvě
tější oběti jako zdroj nadpřirozeného života. Různým  
pohledem  na jeho životní dílo se vyvinuly jednotlivé 
doby a svátkové okruhy. K ristovo dílo spásy začíná 
jeho příchodem  skrze vtělení, roste jeho pozemským 
životem, vrcholí jeho sm rtí, zm rtvýchvstáním  a na
nebevstoupením , pokračuje jeho tajem ným  životem 
a působením  v Církvi, v nejsvětější oběti a ve svá
tostech, a bude dokonáno jeho slavným příchodem  
na konci času. Celé toto dílo se v uvedeném  smyslu 
tajem ně zpřítom ňuje v každé m ešní oběti. O bsáh
nout je  celé najednou jé  nad naše schopnosti. Proto 
nás C írkev do něho uvádí postupně po částech v 
jednotlivých dobách a svátcích církevního roku. 
P ři mši svaté Církev o jednotlivých svátcích každo



26 O CÍRKEVNÍM ROCE

ročně opakuje : Dnes se K ristus narodil, dnes vstal 
z m rtvých, dnes je  den, který připravil Pán, dnes 
seslal slíbeného D ucha svatého. Právě tak vidí C ír
kev i ostatní svátky. C írkevní rok je  velké tajem ství 
(mysterium), spoluprožívání Kristova vykupitelského 
díla, a to pro každého zvláštním  způsobem. N e kaž
dém u přinesou vánoce to též znovuzrození, veliko
noce to též vzkříšení, N anebevstoupení to též  du 
chovní povznesení, letnice touž plnost D ucha sva
tého. Pro každého se tyto události díla spásy stávají 
tou m ěrou posvátnou skutečností, jak to um ožňují 
jeho schopnosti a vyžadují jeho potřeby. Podobně 
jako v přírodě, kde zdánlivě bezbarvé sluneční světlo 
vytváří v listech rostlin zeleň, v růži rudou a v lilii 
b ílou barvu. K aždý křesťan prožívá svým způsobem 
úm ěrně svém u povolání a svým schopnostem  své 
vlastní vánoce, velikonoce nebo letnice. V každém  
se chce K ristus vtělit a spodobit zcela ojedinělým 
způsobem. Během celého církevního roku nás n á 
zorně vyučuje skrze m ešní texty. V každém  z nás 
se m á jeho radostná zvěst uskutečnit ve zcela novém  
tvaru. Slyšíme-li v m ešním  evangeliu, jak P án  Ježíš 
uzdravuje nemocné, křísí m rtvé a koná jiné  zázraky, 
není to pouze vyprávění o m inulých věcech, ale 
týká se to i nás v přítom nosti. Stejně obdivuhodné 
věci působí K ristus skrytě v nadpřirozeném  životě 
naší duše, především  skrze svátosti.

Nejvýznamnější tajem ství K ristova díla spásy jsou 
jeho příchod skrze vtělení a jeho vítězství nad sata
nem, hříchem  a sm rtí skrze u trpen í na k říži a zm rt
výchvstání. Podle toho m á církevní rok dva svátkové 
okruhy : vánoce a velikonoce. P rvní a hlavní ohnisko 
církevního roku jsou velikonoce : slavnost našeho 
vykoupení, původně slavnost » přechodu « (transitus) 
ze sm rti do života, pam átka u trpen í a sm rti a slavnost 
vzkříšení Páně, od nejstarších dob zároveň slavnost



O CÍRKEVNÍM ROCE 27

sv. křtu . Původně se hlavní svátek slavil vždy v 
noci s Bílé soboty na velikonoční neděli. N a pam átku 
K ristova zm rtvýchvstání, k teré se událo v první 
den po starozákonním  sabatu (t. j. v neděli), byla 
postupně každá neděle nazývána » den Páně «, a 
stala se tak každotýdenním  vzpom ínkovým  dnem  
velikonoc a sv. křtu. Jako je  K ristův  vykupitelský 
čin zdrojem  naší spásy, tak jsou a zůstanou veliko
noce ústředním  vrcholem a srdcem  církevního roku. 
Proto se brzy slavívaly celý týden až do Bílé neděle. 
Od 2. století se velikonoční doba sváteční rozšířila 
na 7 týdnů. Celé toto údobí se nazývalo » Pentekoste « 
( = »  padesá tka«). T ím to  názvem  se zároveň ozna
čoval zvláště jeho poslední den, o kterém  se ve 4. 
století začaly slavit letnice jako závěr sváteční doby 
velikonoční. Současně s Božím  hodem  svatodušním  
vznikl tehdy i svátek N anebevstoupení Páně o 40. 
dni po velikonocích. Jako příp ravné údobí na veli
konoční svátky byla dále od 4. století postupně p ři
pojena doba postní, asi v 6. století pak doba p řed - 
postní. T ak  vznikl velikonoční svátkový okruh.

Podobně se vyvinul i svátkový okruh vánoční. 
Podle nejstaršího záznam u z roku 354 se už tehdy 
25. prosince v Řím ě slavíval svátek N arození Páně. 
Ještě ve 4. století převzala řím ská liturgie od kře
sťanského Východu svátek Zjevení Páně (6. I.). Od 
6. století byla jako přípravné údobí na vánoční 
svátky v Římě zavedena doba adventní, k terá byla 
na územ í dnešní Francie a Španělska znám a už 
dříve. M ezidobí mezi oběm a svátkovými okruhy 
pak vyplnily t, zv. » obyčejné neděle v roce « : 6 
neděl po Zjevení Páně, k teré se dnes počítají k 
okruhu vánočním u, a 24 neděl po sv. D uchu, které 
se řadí k okruhu velikonočním u. O d 3. století z á 
roveň vznikaly stále četnější svátky svatých.

Z těchto stručných dějin církevního roku vyplývá,



28 O CÍRKEVNÍM ROCE

že neexistuje žádný o svatodušní o k ru h «. Letnice 
nejsou to tiž » svátek sv. D u c h a «, nýbrž » svátek 
seslání D ucha sv a téh o « skrze Ježíše K rista, který 
se svým vykupitelským dílem  je  středem  i tohoto 
svátku. Vždyť právě sesláním  D ucha sv. bylo dílo 
naší spásy dovršeno.

K aždý svátkový okruh uzavírá v sobě dobu p ř í
pravy, vlastní dobu sváteční a údobí po svátcích. 
N ázorně bychom mohli každý okruh srovnat s horou, 
na kterou m ám e během  roku vystoupit. D oba p ř í
pravy je  vzestup, v lastní doba sváteční je  cesta přes 
vrcholky a po náhorn í rovině, doba po svátcích pak 
sestup. K aždá » hora « m á tři » vrcholy <<: vánoční 
okruh svátek N arození (25.X II.), O březání (1.1.) 
a Z jevení Páně (6.1.) ; okruh velikonoční svátek 
Kristova zm rtvýchvstání, nanebevstoupení a seslání 
D ucha svatého. Nejvyšší z nich jsou  N arození Páně 
a Boží hod velikonoční.

C írkevní rok chápaný v celé své hloubce i významu 
je  milostiplný vstup Boha do času, do naší doby. Jím  
je  posvěcován náš život, každý den i hodina. Žijme 
tedy s církevním  rokem, a tak s K ristem  a jeho 
C írkví! Zachovávejme především  neděli jako po 
svátný Boží den, kdy k nám  přichází Bůh sám. 
Zvláště v dnešní době, k te rá z Božího dne udělala 
den pouze lidský. Připravujm e se pečlivě na velké 
svátky, k teré jsou vždy m ilostiplná Boží navštívení. 
Především  na vánoce a velikonoce, k teré jako dvojí 
vlna Boží m ilosti každoročně omývají a osvěžují 
naši duši a Církev. P řed každou touto vlnou p řed 
chází příp ravné údobí, » doba lid sk á « (advent a 
půst), kdy se připravujem e na om ilostnění a jdem e 
vstříc tajem ném u setkání s Bohem. Potom  násle
duje vlastní údobí sváteční (vánoce a velikonoce), 
» doba B o ž í«. Po n í zase sestupujem e s » hory p ro 
m ěnění « do všedního pracovního dne.



JAK POUŽÍVAT M IS Á L U 29

Církevní rok, toto obdivuhodné dílo D ucha sva
tého, je  vpravdě předchuť věčného nebeského roku 
slávy.

JAK PO U ŽÍV A T M ISÁ L U  
PŘI M ŠI SVATÉ

M isál (latinsky » missale « =  m ešní kniha) obsahuje 
texty a m odlitby mše svaté. Rozeznávám e v něm  
části neměnné, k teré jsou v každé mši sv. stejné ; 
najdeme je  v m ešním  řádu  (ordinarium ). Potom  části 
proměnné (proprium ), k teré m ají pro každý den jiné  
texty. Jsou to : vstup, církevní m odlitba, čtení, me- 
zizpěv, evangelium, zpěv k obětování, sekréta, preface, 
zpěv k přijím ání a m odlitba po p řijím án í ; v mešním 
řád u  a v přehledu mše sv. jsou  zvlášť vyznačeny (•). 
Jsou položeny všechny pohrom adě ve zvláštním  
form uláři pro každou neděli nebo svátek v pořadí 
církevního roku. K terá neděle nebo který svátek se 
právě slaví, zjistím e vždy podle kalendáře.

Jak se nejsnáze naučím e m odlit p ři mši sv„ z m i
sálu ? Ideáln í je, najdem e-li kněze, který nás soustav
ně uvede do m ešních textů a do jednotlivých tajem 
ství církevního roku, zvláště m ám e-li příležitost 
zúčastnit se » sborové mše sv. «, p ři k teré se věřící 
m odlí společně nahlas z m isálu části u rčené pro 
věřící lid a pro chrám ový pěvecký sbor. Ale i soukro
mě se tom u snadno m ůžem e naučit. V  tom to zkrá
ceném  vydání m isálu je  to značně zjednodušené. 
Především  se m usím e dobře vyznat v m ešním  řá 
du. P řitom  nám  velmi pom ůže přehled mše sv. na 
str. 34-37. P ři mši sv. to tiž  už nebudem e m ít kdy, 
abychom si všímali vysvětlivek. D ůkladně si také p ro 
studujm e výklad o nejsv. oběti a o církevním  roce.



3 0 JAK POUŽÍVAT M IS Á L U

Z počátku se nebudem e m odlit hned všecko, jinak 
si budem e jako většina začátečníků stěžovat, že ne
m ůžem e knězi stačit. Z m ešního řádu  tedy nejprve 
jen ty  části, k teré se p ři sborové mši sv. m odlí p řed 
čitatel, chrám ový sbor a věřící lid ; jsou označeny 
zkratkami a většinou i znam énky pro dechové p ře 
stávky (viz o tom  poznám ku v úvodu k m ešním u 
řád u  na str. 44). D ále připojím e i části prom ěnné. 
T eprve až nabudem e jistého  cviku, m ůžem e postupně 
p řidávat další m odlitby. Ale i když časem zvládneme 
celý m ešní řád  s prom ěnným i částm i, nejsme po
vinni m odlit se p ři každé mši sv. doslova všecko jako 
kněz. S tačí, zabývám e-li se stejným i nebo aspoň 
podobným i myšlenkami, jaké jsou obsaženy v m e
šních m odlitbách určených pro kněze. V nitřn í účast 
p ři nejsv. oběti si velmi usnadním e, když si předem  
doma pročtem e celý m ešní form ulář (prom ěnné 
části) a pokud m ožno jej prom yslím e a prorozjím á- 
me. Č ím  věrněji to  kdo dělá, tím  plodněji užívá 
misálu, tím  lépe se při mši sv. modlí.

Jsm e-li trochu trpěliví a nedám e-li se odradit 
počátečním i potížem i, vžijeme se do m ešních textů 
a m odliteb pom ěrně brzy. Podaří-li se nám  to., budou 
nám  zdrojem  pravého křesťanského života a osvěd
čenou školou m odlitby.

POZNÁM KY PRO SBOROVOU M ŠI SV.

» Sborová « se nazývá recitovaná mše sv., p ři které 
se všichni p řítom ní věřící m odlí sborově z m isálu 
v m ateřském  jazyce. Při tom  některé m ešní části 
přednáší předčitatel, jiné  sbor zvaný » schola «, kterou 
tvoří několik věřících schopných dobře recitovat, 
jin é  části zase všichni společně. Sborová mše je



SBOROVÁ M ŠE SVATÁ 31

dnes zavedena už v m noha církevních provinciích.
V některých diecésích vydali biskupové zvláštní 
směrnice o způsobu, jak se m á slavit. Jako vzorem 
se přitom  většinou ř íd í liturgickým i předpisy pro 
slavnou mši sv. Všeobecné zásady se dají shrnout 
asi takto :

S t u p ň o v á  m o d l i t b a  se buď úplně vynechává 
nebo se z n í m odlí jen  všeobecné vyznání hříchů 
(Confiteor) tak, jak je to označeno v m ešním  řádu 
tohoto misálu.

V s t u p  začne schola až po žalm, dále recitují dva 
(nebo i jedefí) ze scholy » ž a lm « a » Sláva O tc i«, 
potom  všichni opakují začátek vstupu  až k žalmu.

K y r i e  s e  m o d l í  b u ď  ř e c k y  n e b o  v  m a t e ř s k é  ř e č i  
z p ů s o b e m  u v e d e n ý m  v  n a š e m  m e š n í m  ř á d u .

G l ó r i a  začne kněz hlasitě slovy » G loria in excel
sis Deo «, po něm  předčitatel od začátku v m ateřšti
ně a všichni pokračují buď společně nebo střídavě 
se scholou.

M o d l i t b u  a po n í hned č t e n í  přednese předčita
tel ; m odlitbu zpravidla jenom  jednu , i když se jich 
kněz latinsky m odlí více.

M e z i z p ě v  začne schola až k veršíku (v textu ozna
čeném  písm enem  V.), který recitu jí dva (nebo je 
den) ze scholy. D ále dvojí » A le lu ja« schola, veršík 
zase jednotlivci, závěrečné » A lelu ja« celá schola. 
Podobně se recituje střídavě i t r a k t u s  a s e k v e n c e , 
kterou také m ohou všichni věřící zpívat na znám ý 
nápěv chrámové písně.

E v a n g e l i u m  č t e  p ř e d č i t a t e l .
K rédo se m od lí ste jným  způsobem  jako  G loria. 

M ís to  m ešního  K réd a  se m o h o u  všichni m o d lit i 
apošto lské vy zn án í v íry .

Zpěv k  o b ě t o v á n í  přednese schola. M ůže se p ři
dat i část některého žalmu nebo aspoň » Sláva Otci «, 
a všichni pak m ohou zpěv opakovat.



32 SBOROVÁ M ŠE SVATÁ

V některých diecésích recitují všichni společně 
také m odlitbu k obětování chleba, vína i další m od
litbu zvanou » sebeobětování «.

S e k r e t u  a p r e f a c i  přednese předčitatel, s a n k t u s  
a b e n e d i k t u s  se m odlí všichni střídavě se scholou.

Pro k á n o n  jsou v některých církevních provin
ciích předepsány krátké připom ínky k hlavním  m od
litbám  kněze, k teré čte nahlas předčitatel, především  
vzpom ínku na živé a zem řelé a závěrečný verš : 
» Skrze K rista, s K ristem  a v K ristu  pa tří tobě, 
všemohoucímu Bohu Otci, v jednotě D ucha svatého, 
všechna čest a sláva. «
O tčenáš se m o d lí tak to  : K něz  řekne h lasitě_» O re 
m us «, p řed č ita te l p řed n ese  ú v o d n í slova, a po tom  
se všichni m o d lí společně.

Á g n u s  D ei z a s e  v š i c h n i .
Zpěv k  p ř i j í m á n í  podobně jako K o b ě t o v á n í .
M odlitbu p o  p ř i j í m á n í  čte předčitatel.
Všechna m ešní responsoria (k církevní modlitbě, 

k evangeliu, k obětování, k prefaci, Pax Domini, 
k modl. po p řijím án í a k závěru mše sv.), k terá se 
při slavné mši sv. zpívají, recituje kněz hlasitě latin
sky a všichni latinsky odpovídají.

P ři m ešních částech, k teré začíná společně celá 
schola nebo všichni věřící, se doporučuje, aby začal 
nejprve jeden  přednašeč nebo předčitatel sám až 
k první dechové přestávce, a teprve potom  aby se 
připojili ostatní.

M ísto m ešních zpěvů (vstupu, mezizpěvu, zpěvu 
k obětování a k přijím ání) se m ůže zpívat sloka lidové 
m ešní nebo duchovní písně ; podobně i m ísto G lo
ria, Sanktus, Benediktus a k závěru mše sv.

Aby sborová mše netrvala m nohem  déle než mše 
tichá, dá se upravit i tak, že kněz skoro vůbec n e
m usí čekat : po vstupu  nebo po prvn í sloce písně



SBOROVÁ M ŠE SVATÁ 33

se hned recituje Kyrie a po něm  hned dále Gloria, 
k teré se tak skončí skoro současně s knězem  ; p řed 
čitatel přednese jen  jednu  m odlitbu, a vynechá se 
mezizpěv.

Podle těchto zásad lze sestavit několik způsobů 
neboli druhů  sborové mše, k teré se m ohou pro  ob
m ěnu střídat. O tom  ovšem v každé diecési rozho
duje je jí nejvyšší duchovní pastýř.



Úvod stupňová modlitba

8 vstup (introit)

Kyrie

Gloria

Mše 0 modlitba (oratio)
kate

chum e “ čtení (epištola)
nů • mezizpěv

8 evangelium 
a kázání

Krédo (Věřím v Boha)

Příprava
obětních

zpěv 0 k obětování (offertorium) 
OB ĚT O V Á N Í

darů • sekreta

8 preface a Sanktus 
prosba za Církev (začátek kánonu) 

vzpomínka na živé křesťany

Vlastní účast ve společenství svatých

obětní

úkon
P R O M Ě Ň O V Á N Í 

pam átka díla vykoupení 
prosba o přijetí a účinnost oběti 

vzpomínka na zemřelé 
prosba o společenství se svatými 
závěr kánonu (» malé pozdvihování«)

P řeh led•34



m še  svaté

Pokračuje na další straně

S lítostí nad svými hříchy jdem e ke K ristu.

Základní tón a zaměření obětního smýšlení.

Voláme k Bohu o slitování a pom ocnou milost.

Chválím e a oslavujeme trojjediného Boha.

M odlíme se s Kristem  a jeho Církví k Otci.

Apoštol nám  ukazuje správnou cestu k Bohu.

Přemýšlíme o tom.

K ristus k nám  m luví v evangeliu a v kázání skrze 
svého kněze o svém a našem poslání.

Naše odpověď: Ano, to věřím  a tak chci ž í t !

Připravené dary jsou výrazem naší ochoty následo
vat K rista v práci (chléb), v bolestech i radostech 
(víno). Obnovujem své předsevzetí.

T ichá modlitba nad obětním i dary.

V tajem ném  společenství s anděly (p reface!), se 
všemi křesťany na zemi a se svatými v nebi jsme 
shrom ážděni jako jedna rodina Božích dětí kolem 
oltáře ( =  obětujícího se Krista).

Oběť kříže je  teď naše oběť. Obětujem  Krista, a on 
se s nám i a za nás obětuje svém u Otci.

Kristovo dílo spásy je  nám  zpřítom něno. 
Vyprošujem si požehnání a účinky nejsv. oběti. 
Prosíme o účinky mše sv. pro Církev trp íc í a o 
účast ve věčném  společenství svatých v nebi. 
S tručné shrnutí mše sv. : Skrze K rista se nám  do
stává všech milostí a Bohu nejvyšší oslavy.

35



36 Přehled

Obětní

Pater noster (Otče náš) 
Ágnus Dei (Beránku Boží) 

přípravné m odlitby k přijím ání

hostina P Ř IJ ÍM Á N Í

zpěv • k přijímání 
m odlitba • po přijímání

Závěr
poslání s požehnáním  

závěrečné 
evangelium



m še svaté 3 7

M odlitba Božích dětí před nebeskou hostinou. 
Prosíme Krista o milosrdenství a jeho pokoj. 
Pokorná touha po spojení s K ristem  .

Přijím ám e Krista a s n ím  jeho lásku a sílu milosti, 
abychom mohli plně křesťansky žít.

Myšlenka k rozhovoru s Pánem  Ježíšem.
Prosba, aby milosti sv. přijím ání byly účinné.

V poslání Církve neseme v sobě K rista do všedního 
dne. Ve »mši života« pokračuje naše obětování, 
proměňování a spojení s Kristem.



38 Přehled

Doba adventní 
(4 neděle)

Barva : 
fialová

25. X II. Narození Páně
VÁNOCE 

6. I. Zjevení Páně
bílá

2 - 6  neděl 
po Zjevení Páně zelená

Doba předpostní 
(od D evítníku do Popelce) fialová

Doba postní 
(od Popeleční středy do 

Bílé soboty - 40' dní)
fialová

Boží hod velikonoční 
(1. neděle po jarn ím  úplňku)

V e l i k o n o c e

bílá

Nanebevstoupení Páně 
(40. den po Vzkříšení) bílá

Letnice (Seslání D ucha sv.) 
(50. den po Vzkříšení) červená

24 - 28 neděl 
po sv. D uchu zelená



církevního roku 39

S radostnou touhou a svatou vážností se připravujem e 
na příchod Pána Ježíše.

K ristus přišel viditelně v minulosti jako Vykupitel, 
přichází tajemně v přítom nosti jako dobrý Pastýř 
a přijde na konci ěasu jako Soudce a věčný Král.

K ristus táhne lidstvo svou láskou k sobě a zjevuje 
m u svou slávu.

Vzdálená příprava na velikonoce.

M odlitbou a sebezáporem m usím e odum řít hříchu, 
světu a sobě, abychom obnovili a upevnili svou 
křestní milost

a o velikonocích vždy znova s K ristem  povstali k 
novém u životu z Boha a žili jej naplno.

Tak » m ám e domovské právo v n e b i« (Fil 3, 20).

O dtam tud k nám  tajemně přichází D uch svatý, který 
v nás dokonává milost přijatou o velikonocích, abychom 
v jeho síle a lásce

vydávali svědectví pro K rista ve svém denním  ži
votě a dobrým i skutky přinášeli plody pro den Boží 
žně. Jen  tak můžeme m ít naději na věčně blažený 
život.



40 Přehled liturgických barev

BARVA ZNAM ENÁ UŽÍVÁ SE J í

bílá radost a 
čistotu

o svátcích :
J. Krista, P. Marie, 
světců nem učedníků

červená oheň a krev o svátcích svatoduš
ních, m učedníků

zelená naději v obyčejné neděle

fialová pokání v adventní a postní 
době

černá smutek o Vel. pátku a při 
mších za zemřelé

Zlatá  barva m ůže nahradit barvu bílou, červenou 
a zelenou.



Ú V O D N Í OBŘAD
v neděli před h lavní m ší svatou

K něz prochází chrámem a kropí věřící svěcenou 
vodou ; přitom se zpívá  :

As p é r g e s  m e , D ó
mine hyssópo, et m un
dábor : lavábis me, et 
super nívem dealbábor.
(Ps 50, 3 :) M iserére mei,
Deus, secúndum magnam 
misericordiam tuam.

Y . Glória Patri, et F i
lio, et Spirítui Sancto.
Sicut erat in princípio, 
et nunc, et semper, et 
in saécula saeculórum.
Amen.

Opakuje se od začátku a ž  k žalmu.

V  době velikonoční :

V ID I AQUAM , egre- 
diéntem  de templo a lá 
teře dextro, allelúja : et 
omnes, ad quos pervénit 
aqua ista, salvi facti sunt, 
e t d ic e n t: allelúja, alle
lúja. (Ps 117, 1) Confi
tém ini Domino, quó
niam  bonus : quóniam in 
saéculum misericórdia 
ejus.

Y . Glória Patri ...

Skrop mě yzopem, Pa
ne, a budu čistý ; umyj 
mě, a budu  bělejší než 
sníh. (Žl 50, 3) Smiluj 
se nade m nou, Bože, 
podle svého velikého m i
losrdenství !

y .  Sláva Otci i Synu 
i D uchu svatém u, jakož 
byla na počátku i nyní 
i vždycky, až na věky 
věků. Amen.

Viděl jsem  vodu, vy
cházející z pravé strany 
chrám u. A lelu ja! A 
všichni, k nim ž ta voda 
pronikla, byli uzdraveni 
a volali : Aleluja ! Alelu
ja  ! (Ž l 117,1) Velebte 
Pána, neboť je  dobrý, 
neboť na věky trvá jeho 
milosrdenství. 

y .  Sláva Otci ...

Opakuje se od začátku a ž  k  žalmu.



4 2 PŘED HLAVNÍ M ŠÍ SV.

K. Osténde nóbis, D ó
mine, misericordiam 
tuam . (Alleluja.)

!H. E t salutáre tuum  
da nóbis. (Allelúja.)

K. Dómine, exáudi 
oratiónem meam.

15!. E t clamor m eus ad 
te véniat.

K. Dom inus vobíscum,
IP. E t c u m  S p í r i t u  t u o .
K. O rém us : Exáudi 

nos, Dómine sancte, Pa
ter omnípotens, aetérne 
Deus : et m ittere dignéris 
sanctum Angelum tuum  
de caelis ; qui custodiat, 
fóveat, protegat, visitet 
atque deféndat omnes ha- 
bitántes in hoc habitá- 
culo. Per Christum, 
Dóm inum  nostrum.

1$. Amen.

Pane, prokaž nám  své 
milosrdenství. (V  době 
velik. se přidá : Aleluja !)

A dej nám  svou spásu. 
(A leluja!)

Pane, vyslyš mou m od
litbu !

A m é volání přijď k 
tobě !

P án buď s v á m i!
I s tebou !
Modleme se : Vyslyš 

nás, svatý Pane, vše
mohoucí Otče, věčný Bo
že, a sešli dobrotivě své
ho svatého anděla s nebe, 
aby opatroval, podporo
val, ochraňoval, navští
vil a bránil všechny, kdo 
jsou shrom ážděni v tom 
to domě ; skrze Krista, 
našeho Pána.

Amen.



M E Š N Í  Ř Á D  

(ordo missae)



M ešní řád  obsahuje nem ěnné čásji nejsv. oběti, 
které jsou v každé mši sv. stejné. Části prom ěnné 
jsou zvlášť vyznačeny velkým písm em  a značkou °. 
Jejich text najdeme vždy ve zvláštním  formuláři, 
který je pro každou neděli a svátek jiný.

Podle liturgických pravidel pro slavnou mši sv. 
rozeznáváme m ešní texty určené 1) jen  pro kněze, 
2) pro scholu, t . j .  chrám ový sbor recitátorů, a 3) pro 
věřící lid. Touto  zásadou se řídím e při vnější úpravě 
tohoto překladu, hlavně vzhledem ke » sborové mši 
s v .«, při které se věřící m odlí společně nahlas z 
misálu. N em odlí se tedy všechno jako 'kněz, nýbrž 
zpravidla jen  texty určené pro scholu a pro lid. Č á
sti, které pro společnou m odlitbu přicházejí v úva
hu, jsou v textu zvlášť vyznačeny a opatřeny zna
m énky pro dechové přestávky. Vedle českého pře
kladu jsou zde uvedeny i některé latinské texty, 
pokud jsou nu tné pro sborovou mši sv. nebo pro m i
nistranty. Zkratky znam enají : K . =  kněz, M . =  m i
nistrant, P. =  předčitatel, S. =  schola, V. =  všich
ni. T o  však není všeobecně závazné pravidlo. O způ
sobu zevní účasti věřících při sborové mši sv. totiž 
v každé diecési rozhoduje m ístní biskup.



Ú vod

STUPŇOVÁ M ODLITBA

K něz stojí u stupňů oltáře a modlí se střídavě s mi
nistranty:

K. In nómine Pa
tris, et Fílii, et 
Spíritus Sancti. Amen. 
Introibo ad altáre Dei.

M. Ad Deum qui 
laetificat juventútem 
meam.

P. Ve jménu Otce 
i Syna i Ducha 

svatého. Amen. Vstou
pím k Božímu oltáři, 

V. před Boha, který 
je má radost od mého 
mládí.

Žalm  42, 1-5. —  Modlitba pronásledovaného levity 
ve vyhnanství. Vyjadřuje touhu po Bohu a jeho chrámě.
— Vynechává se ve mších v černé barvě a od Sm rtné 
neděle do Zeleného čtvrtku.

K. Judica me, Deus, 
et discérne causam 
meam de gente non san
cta : ab hómine iniquo 
et dolóso érue me.

M . Quia tu  es, Deus, 
fortitúdo mea : quare me 
repulisti, et quare tristis 
incédo, dum  affligit me 
inim icus ?

K . Em itte lucem tuam, 
et veritátem  tuam  : ipsa

Zjednej mi právo, Bo
že, a rozhodni můj spor 
s nesvatým. lidem ; od 
zlého a lstivého člověka 
m ě vysvoboď!

Vždyť ty, Bože, jsi 
moje síla. P roč mě od
m ítáš, a proč jsem  tak 
smutný, když mě souží 
nepřítel ?

Sešli své světlo a svou 
pravdu ; ty  mě povedou



46 M EŠNÍ ŘÁD

me deduxerunt, et addu- 
xérunt in montem  san
ctum  tuum , et in taber- 
nácula tua.

M. E t introibo ad 
altáre Dei : ad Deum  
qui laetificat juventútem  
meam.

K. Confitébor tibi in 
cithara, Deus, Deus 
meus : quare tristis es, 
ánima mea, et quare con- 
túrbas me ?

M. Spéra in Deo, quó
niam adhuc Confitébor 
illi : salutáre vultus mei, 
et Deus meus.

K. Glória Patri, et 
Filio, et Spirítui San
cto.

M . Sicut erat in p rin 
cípio, et nunc, et sem
per : et in saécula sae
culórum. Amen.

K. Introibo ad altáre 
Dei.

M. Ad Deum  qui lae
tificat juventútem  meam.

a dovedou na tvou sva
tou horu a do tvých p ř í
bytků.

A vstoupím  k Božímu 
oltáři, před Boha, který 
je  m á radost od m ého 
m ládí.

Chci tě velebit za do
provodu na citeře, Bože, 
můj B ože! Proč jsi 
sm utná, moje duše, a 
proč mě zneklidňuješ ?

Doufej v Boha ! Vždyť 
zas ho budu v e leb it: 
svého Spasitele a svého 
Boha.

Sláva Otci i Synu i 
D uchu svatému,

jakož byla na počátku
i nyní i vždycky, až na 
věky věků. Amen.

V stoupím  k Božímu 
oltáři,

před Boha, který je  m á 
radost od m ého m ládí.

K. ^  Adjutorium P. ^  Naše pomoc
nostrum in nómine je ve jménu Páně, 
Domini.

M. Qui fécit caelum V. který stvořil nebe
et terram. i zemi.



VYZNÁNÍ H ŘÍCHŮ 47

Všeobecné vyznání hříchů (» Confiteor«)

K něz se hluboce skloní a říká  :
K . Confíteor ... oráre 

pro me ad Dóminum, 
Deum  nostrum.

M . MisereátUr tu i om
nípotens Deus, et, d im is
sis peccátis tuis, perdú- 
cat te ad vitam aetérnam.

K. Amen.

Vyznávám se ...
... proste za m ne u P á
na, našeho Boha.

Smiluj se nad tebou 
všemohoucí Bůh, od
pusť ti hříchy a přiveď 
tě do věčného života.

Amen.
Po knězi se při tiché mši sv. jménem věřících Con

fiteor modlí ministrant. P ři sborové mši se mohou vě
řící modlit vyznání hříchů společně ve své mateřštině. 
P ři slovech » svou v in o u ...« se třikrát bijeme v prsa.

M. Confíteor Deo 
omnipoténti, | beátae 
Maríae semper Virgi
ni, | beáto Michaéli 
Archángelo, | beáto 
Joánni Baptistae, | san
ctis Apóstolis Petro et 
Paulo, | omnibus San
ctis, et tibi, p a te r : | 
quia peccávi nimis | co
gitatione, verbo et ope
re : | mea culpa, | mea 
culpa, | mea máxima 
culpa. | Ideo precor 
beátam Mariam sem
per Virginem, | beá-

P. Vyznávám se 
V. všemohoucímu Bo
hu, | blahoslavené M a
rii, vždy Panně, | sva
tému archandělu M i
chaelovi, j svatému Ja
nu Křtiteli, | svatým 
apoštolům Petrovi a 
Pavlovi, \ všem sva
tým i tobě, otče, | že 
jsem velice zhřešil \ 
myšlením, slovy a skut
ky —■ | svou vinou, | 
svou vinou, | svou pře
velikou vinou. | Proto 
prosím blahoslavenou



48 M EŠNÍ ŘÁD

tum Michaélem Arch- 
ángelum, | beátum 
Joánnem Baptistam, | 
sanctos Apóstolos Pe
trum et Paulum, | om
nes Sanctos, et te, pa
ter, j oráre pro me 
ad Dóminum, Deum 
nostrum.

K. Misereátur vestri 
omnípotens Deus, et, 
dimissis peccátis ves
tris, perducat vos ad 
vitam aetérnam.

M. Amen.
K. ^  Indulgéntiam, 

absolutionem et remis
siónem peccatórum 
nostrorum tribuat no
bis omnípotens et mi
séricors Dominus. 
M. Amen.

K. Deus, tu  convér- 
sus vivificábis nos.

M . E t plebs tua lae
tab itu r in te.

K. Osténde nobis, D ó
mine, misericordiam 
tuam.
- M . E t salutáre tuum  
da nobis.

Marii, vždy Pannu, \ 
svatého archanděla M i
chaela, | svatého Jana 
Křtitele, \ svaté apošto
ly Petra a Pavla, \ 
všechny svaté i tebe, 
otče, | proste za mne u 
Pána, našeho Boha.

P. Smiluj se nad ná
mi všemohoucí Bůh, 
odpusť nám hříchy a 
přiveď nás do věčné
ho života.

V. Amen.
P. *  Prominutí, 

rozhřešení a odpuštění 
našich hříchů uděl nám 
všemohoucí a milosrd
ný Pán.

V. Amen.
Bože, obrať se k nám  

a dej nám  život.
A  tvůj lid se bude v 

tobě radovat.
Pane, prokaž nám  své 

milosrdenství.

A dej nám  svou spásu.



V STU P A KYRIE 49

K. Dómine, exáudi 
oratiónem meam.

M. E t clamor meus 
ad te veniat.

K. Dominus vobíscum.
M . E t cum S p í r i t u  

t u o .

K. Orem us :

Pane, vyslyš mou mod- 
iitbu !
A m é volání přijď k 
tobě !
Pán buď s v á m i!
I s tebou !

M odleme se :
K něz vystupuje po stupních k oltáři.

Prosím e tě, Pane, sejmi s nás naše nepravosti, ať 
jsm e hodni vejít do velesvatyně s ěistou duší. Amen.

Prosím e tě, Pane, pro zásluhy tvých svatých 
(ilíbá uprostřed oltář), jejichž ostatky jsou zde, a všech 
svatých, odpusť m i milostivě všechny hříchy. Amen.

Oltář je  obětní místo, symbol Krista a hrob sva
tých. Proto bývá při slavné mši svaté okuřován kadid
lem. Kadidlový kouř je  zároveň symbolem naší mod
litby a oběti, vznášející se před Boha. K něz vkládá na 
žhavé uhlí kadidlová zrnka a žehná je  slovy : » Po
žehnej tě ten, k  jehož cti budeš spáleno. Amen. «

I. d í l : M še k a tec h u m en ů

8 VSTUP {introit).
K něz se modlí introit na epištolní, t . j .  na pravé 

straně oltáře. Potom se vrací do středu a volá k Bohu :

KYRIE
K. Kyrie, eléison. P. Pane, smiluj se

nad n ám i!
M. Kyrie, eléison. S. Pane, smiluj se

nad n ám i!



50 M EŠNÍ ŘÁD

GLORIA (andělský chvalozpěv)

Vynechává se, má-li mešní roucho fialovou nebo 
černou barvu. —  Znaménko * označuje úklonu hlavy 
při dalším slově.

K. Gloria in excél- 
sis * Deo.

S. Et in terra pax 
hominibus | bonae vo- 
luntátis.

V. Laudámus te.
Benedicimus te.
* Adorámus te.
Glorificámus te.

P. Sláva na výso
stech * Bohu

S. a na zemi pokoj 
lidem dobré vůle.

• V. Chválíme tě. 
Velebíme tě.
* Klaníme se ti. 
Oslavujeme tě.

K. Kýrie, eléison. 

M. Christe, eléison. 

K. Christe, eléison 

M. Christe, eléison. 

K. Kýrie, eléison. 

M. Kýrie, eléison. 

K. Kýrie, eléison.

V. Pane, smiluj se 
nad nám i!

P. Kriste, smiluj se 
nad n ám i!

S. Kriste, smiluj se 
nad n ám i!

V. Kriste, smiluj se 
nad námi !

P. Pane, smiluj se 
nad n ám i!

S. Pane, smiluj se 
nad n ám i!

V. Pane, smiluj se 
nad nám i!



GLORIA 51

# Grátias ágimus ti
bi | propter magnam 
glóriam tuam.

Dómine Deus, Rex 
caeléstis, | Deus Pater 
omnípotens.

Dómine Fili unigéni- 
te, * Jesu Christe.

Dómine Deus, A- 
gnus Dei, | Filius Pa
tris.

Qui tollis peccáta 
mundi, | miserére no
bis.

Qui tollis peccáta 
mundi, | * suscipe de
precationem nostram .

Qui sedes ad dexte
ram Patris, | miserére 
nobis.

Quóniam tu solus 
Sanctus.

Tu solus Dominus.
Tu solus Altissimus,

| * Jesu Christe.
Cum Sancto Spíritu,

| ^  .in glória Dei Pa
tris. | Amen.

* Vzdáváme ti díky \ 
pro velikou tvou slávu,

Pane Bože, | nebes
ký Králi, | Bože Otče 
všemohoucí!

Pane # Ježíši Kri
ste, | jednorozený Synu, 

Pane a Bože, | Be
ránku Boží, | Synu 
O tce!

Ty snímáš hříchy svě
ta, | smiluj se nad námi!

Ty snímáš hříchy 
světa, | * přijmi naši 
p rosbu!

Ty sedíš Otci po pra
vici, | smiluj se nad 
nám i!

Neboť ty jediný jsi 
Svatý, 

ty jediný jsi Pán, 
ty jediný jsi Nej

vyšší, | # Ježíši Kriste, 
se svatým Duchem \ 
ve slávě Boha Otce. \ 

Amen.



52 M EŠN Í ŘÁD

K něz políbí oltář, obrací se k lidu a zdraví :

K. Dóminus vóbis- Pán buď s vámi! 
cum.

í$. Et cum Spíritu I s tebou! *) 
tuo.

K něz přechází na epištolní stranu a vy zý vá  lid k 
modlitbě:

K. Orámus : Modleme se :

• M ODLITBA (oratio)
K něz se modlí jednu nebo více církevních modliteb. 

Při sborové mši čte tuto modlitbu nahlas předčitatel. Z á 
věrem se ř ík á :

K. ... per ómnia saé- P. ... po všechny vě- 
cula saeculórum. ky věků.

1$. Amen. V. Amen.

•Č T E N Í (lectio)
Většinou je  to úryvek z  listu některého apoštola, 

hlavně sv. Pavla. Proto se také nazývá  » epištola«, 
t . j .  list nebo dopis. Někdy se však na tomto místě čte 
úryvek ze Starého Zákona nebo jiná část z  Apoštoláře. 
N a konci čtení odpovídá ministrant :

M . Deo grátias D íky Bohu!

*) Při sborové mši odpovídáme všichni latinsky 
na znamení, že jsm e údy všeobecné Církve ; při 
tiché mši sv. odpovídá jm énem  věřícího lidu m ini
strant. Proto jsou tyto odpovědi označeny písm enem 
» 1$ «, t . j .  latinsky » responsum  «.



M EZIZPĚV A EVANGELIUM 53

• M EZIZPĚV
M ezizpěvy jsou různé : graduale čili stupňový zpěv, 

zpěv Aleluja s veršíkem, traktus a sekvence. Užívá se 
jich podle jistých liturgických pravidel. —  Pak jde 
kněz doprostřed oltáře a hluboce skloněn se modlí :

Očisť mi srdce i rty, všem ohoucí B o ž e ! Jakos 
kdysi žhavým uhlem  očistil rty  proroku Izaiášovi, 
tak ve své milostivé slitovnosti očisť dobrotivě i 
m ne, ať jsem  schopen důstojně h lásat tvé svaté 
evangelium ; skrze K rista, našeho Pána. Amen.

Pane, dej mi p o že h n án í!
P án  buď v m ém  srdci a na m ých rtech, ať důstojně 

a náležitě zvěstuji jeho evangelium. Amen.

M ezitím  přenáší ministrant mešní knihu na evan
gelní, t . j .  na levou stranu oltáře. K něz přistoupí ke 
knize a praví :

K. Dóminus vobís
cum.

í$. Et cum Spíritu tuo.
K. Sequéntia san

cti Evangélii secúndum 
N. (Matthaéum, M ar
cum, Lucam, Joán- 
nem).

Fýí. Gloria tibi, Dó
mine.

Pán buď s vám i!

I s tebou!
Pokračování sva

tého evangelia podle 
svatého N. (Matouše, 
Marka, Lukáše, Jana).

Sláva tobě, Pane!

* EVANGELIUM
Doslova : radostná zvěst. V  evangeliu k nám zpra

vidla m luví sám Kristus. To Církev naznačuje u ž  tím, 
že při slavné mší sv. prokazuje evangelní knize poctu



5 4 M EŠNÍ ŘÁD

okuřováním a že při čtení evangelia všichni uctivě stojí. 
Po evangeliu kněz líbá knihu a říká  : » Ať skrze slova 
evangelia jsou zahlazeny naše viny. « M inistrant od
povídá  :

M . Laus tibi, Christe. Chvála tobě, K ris te !

V  neděli a o zasvěcených svátcích bývá po evange
liu kázání. K něz v něm vysvětluje věřícím B oží slovo. 
Po kázání se vrací do středu oltáře, kde následuje :

KRÉDO (vyznání víry)
Je to vyznání nicejsko-konstantinopolské, na rozdíl 

od, běžného vyznání apoštolského. — Ve všední dny 
se Krédo často vynechává.

K. Crédo in unum
* Deum.

S. Patrem omnipo- 
téntem, | factórem cae
li et terrae, j visibilium 
omnium, et invisibi
lium.

V. Et in unum Dó
minum * Jesum Chri
stum, | Filium Dei uni
genitum.

Et ex Patre natum 
ante ómnia saécula.

Deum de Deo, j lu
men de lúmine, j Deum 
verum de Deo véro.

Génitum, non fac
tum, j consubstantiá-

P. Věřím v jednoho
# Boha,

S. Otce všemohoucí
ho, j stvořitele nebe i 
země, | všech věcí vi
ditelných i neviditel
ných.

V. I  v jednoho Pána
* Ježíše Krista, j jedno
rozeného Božího Syna,

z Otce zrozeného 
přede všemi věky, 

Boha z  Boha, | svě
tlo ze světla, \ pravého 
Boha z  pravého Boha, 

zplozeného, neuči
něného, | soupodstát-



KRÉDO 55

lem P a tr i: j per quem 
ómnia facta sunt.

Qui propter nos ho
mines, j et propter nos
tram salútem j descén- 
dit de caelis.

Et incarnátus est de 
Spíritu Sancto | ex 
Maria V irgine: | Et 
homo factus est.

Crucifixus étiam pro 
nobis : \ sub Póntio Pi- 
láto passus, | et sepúl- 
tus est.

Et resurréxit tertia 
die, | secúndum Scrip- 
túras.

Et ascéndit in cae
lum : | sedet ad déx- 
teram Patris.

Et iterum ventúrus 
est cum glória | ju- 
dicáre vivos, et mór
tuos : | cujus regni non 
erit finis.

Et in Spíritum San
ctum, | Dóminum, et 
vivificántem : | qui ex

ného s Otcem ; | skrze 
něho je všecko učině
no.

On pro nás lidi \ 
a pro naši spásu \ se
stoupil z  nebe.
(Zde se poklekne.)

A vtělil se skrze Du
cha svatého z Panny 
Marie | a stal se člo
věkem.

Byl za nás i ukřižo
ván ; | trpěl pod Pon- 
ciem Pilátem \ a byl 
pohřben.

Třetího dne však 
vstal z mrtvých | ve 
shodě s Písmem.

A  vystoupil do nebe, \ 
sedí Otci po pravici.

A zase přijde se slá
vou i soudit živé i 
mrtvé, | a jeho krá
lovství bude bez kon
ce.

Věřím v Ducha sva
tého, | Pána a živo- 
todárce, \ který vy-



5 6 M EŠNÍ ŘÁD

Patre, Filióque procé- 
dit.

Qui cum Patře, et 
Fílio | simul # adorá- 
tur, et conglorificátur :
| qui locútus est per 
Prophétas.

Et unam sanctam ca
tholicam et apostólicam 
Ecclesiam.

Confíteor unum 
baptisma | in remissió
nem peccatórum.

Et exspécto resurrec
tionem mortuorum.

*  Et vitam venturi 
saéculi. | Amen.

II. d íl:  M še věřících

P r v n í h l a v n í č á st  :
PUprava obětních darů, zvaná » obětování«

K. Dóminus vóbis- Pán buď s vám i!
cum. I s tebou !

3$. Et cum Spíritu tuo.
K. Orámus : Modleme se :

“ZPĚV K OBĚTOVÁNÍ (,offertorium)
V iz zvláštn í form ulář! — Po offertoriu kněz odhalí 

kalich a ministrant zvoní.

chází z  Otce i S y 
na.

On je * uctíván a 
oslavován | zároveň s 
Otcem i Synem, | on 
mluvil skrze proroky.

Věřím v jednu sva
tou, | katolickou a a- 
poštolskou Církev.

Vyznávám jeden 
křest | na odpuštění 
hříchů.

A  očekávám vzkří
šení mrtvých,

*  a život budoucí
ho věku. i Amen.



OBĚTOVÁNÍ 5 7

Obětování chleba
K něz zvedá paténu s hostií a říká  :

Svatý Otče, } všemohoucí, věčný Bože, [ při
jmi tento neposkvrněný obětní dar, [ který já, 
tvůj nehodný služebník, přináším tobě, | svému 
Bohu živému a pravému, | za své nesčetné 
hříchy, urážky a nedbalosti | a za všechny pří
tomné, | ale i za všechny věřící křesťany, živé
i zemřelé, | ať mně i jim  prospěje ke spáse | 
pro věčný život. | Amen.

Smíšení vody s vínem
K něz nalévá do kalicha víno a vpouští do něho něko

lik kapek vody.

Bože, tys obdivuhodně stvořil a ještě obdivuhod
něji obnovil člověka v jeho důstojnosti ; dej tedy, 
ať skrze toto tajem ství vody a v ína jsm e účastni 
božství toho, který se ráčil s tá t účastným  naší lidské 
přirozenosti : Ježíš K ristus, tvůj Syn a náš Pán, 
který s tebou žije a vládne v jednotě D ucha svatého, 
Bůh, po všechny věky věků. Amen.

Obětování vína
K něz zvedá kalich s vínem a říká  :

Obětujem ti kalich spásy | a snažně tě pro
síme, dobrotivý Pane, | ať se s líbeznou vůní 
vznese | před tvou božskou velebnou tv á ř ; | 
pro spásu naši i celého světa. | Amen.



58 M EŠNÍ ŘÁD

Sebeobětování
S pokorným smýšlením | a s lítostí v srdci [ 

kéž jsme tebou přijati, Pane, | a tak ať se koná 
naše oběť dnes před tvou tváří, | aby se ti lí
bila, Pane Bože.

Vzývání Ducha svatého
Přijď, Posvětiteli, | všemohoucí, věčný Bože, | 

a Kp požehnej tuto oběť tobě připravenou.

Při slavné mši svaté kněz ted  žehná kadidlo :
N a přím luvu svatého archanděla M ichaela, stojí

cího po pravé straně kadidlového oltáře, a všech 
svých vyvolených ať P án  milostivě ►£< požehná a 
přijm e toto kadidlo jako líbeznou vůni ; skrze K ri
sta, našeho Pána. Amen.

K něz okuřuje obětní dary :
T oto  kadidlo tebou požehnané ať vystoupí k tobě, 

Pane, a na nás ať sestoupí tvé m ilosrdenství.

K něz okuřuje oltář a přitom říká  slova žalmu 140, 
2-4 :

Pane, ať se vznáší m á m odlitba jako vůně kadidla 
p řed  tvou tvář ; pozdvižení m ých rukou buď jako 
večerní oběť.

Pane, postav stráž k m ým  ústům , hlídku před 
b ránu  m ých rtů , ať se moje srdce nekloní ke zlým 
věcem, ať nehledá vým luvu, aby mohlo hřešit.

K něz vrací kadidelnici :
Ať v nás P án  zan ítí oheň svého m ilování a pla

m en věčné lásky. Amen.



LAVABO 59

M ytí rukou (Lavabo) .
K něz jde na epištolní stranu, myje si ruce a modlí 

se žalm  25, 6-12 :
Um yji si v nevinnosti ruce a budu  chodit kolem 

tvého oltáře, Pane,
budu  naslouchat chvalozpěvům a vyprávět o všech 

tvých obdivuhodných činech.
Pane, zamiloval jsem  si krásu tvého dom u a místo, 

kde přebývá tvá sláva.
Pane, nedej m i zahynouti s bezbožníky, ztratit 

život s v ražedn íky !
N a jejich rukou lp í zločiny, jejich  pravice je  plná 

úplatných darů.
J á však kráčím  cestou nevinnosti ; zachraň mě 

tedy a smiluj se nade m nou !
Moje nohy stojí na rovné cestě ; Pane, v shrom áž

děních tě budu velebit.
Sláva Otci i Synu i D uchu  svatém u, jakož byla 

na počátku i nyní i vždycky, až na věky věků. Amen.

K něz se vrací ke středu .oltáře a skloněn se modlí :
Svatá Trojice, přijm i tu to  oběť, kterou ti p řin á 

šíme na pam átku u trpen í, zm rtvýchvstání a nane
bevstoupení našeho Pána Ježíše K rista, ke cti bla
hoslavené M arie, vždy Panny, svatého Jana K řtitele, 
svatých apoštolů Petra a Pavla a těchto (jejichž ostatky 
jsou v oltářním kameni) i všech svatých. Ať slouží 
jim  ke cti, nám  pak ke spáse. A oni ať se za nás s 
láskou přim louvají v nebi, když na zemi slavíme 
jejich pam átku ; skrze téhož K rista, našeho Pána. 
Amen.

K něz políbí oltář, obrací se k věřícím a vyzývá  je  
k modlitbě:



6 0 M EŠNÍ ŘÁD

K. Oráte, fratres ...
Modlete se, bratři, ať moje i vaše oběť je 

milá Bohu, všemohoucímu Otci.
M inistrant odpovídá jménem věřícího lidu :

M. Suscipiat Dómi- Ať Pán přijme oběť 
nus sacrificium de má- z tvých rukou | ke 
nibus tuis | ad laudem chvále a slávě svého 
et glóriam nóminis sui, jména, I ale i k užitku 
| ad utilitátem quoque pro nás | i pro celou 
nostram, | totiúsque svou svatou Církev. 
Ecclésiae suae sanctae.

K něz odpoví: »A m en .« Potom hned říká tichou 
modlitbu nad obětními dary zvanou

0 SEKRÉTA
B ývá  jich někdy více, stejně jako církevních modliteb 

na začátku. Zakončení poslední sekréty přechází přímo 
do preface.

D r u h á  h l a v n í  č á st  :

Vlastní obětní úkon, zvaný  »proměňováním

* PREFACE (praefatio)
. Doslovně »předmluva« k mešnímu kánonu. B ývá  

podle doby církevního roku různá, ja k  je  vždy ozna
čeno v textu s proměnnými částmi. Při slavné mši sv. 
j i  kněz zpívá.

K. Per ómnia saécu- ... po všechny věky 
la saeculórum. věků.

Î ř. Amen. Amen.



PREFACE 61

K. Dóminus vóbis- . Pán buď s vám i! 
cum.

Rs. Et cum Spíritu tuo. I s tebou !
K. Sursum corda. Vzhůru srdce!

1$. Habémus ad Dó- Máme je pozdviže-
viinum. no k Pánu.

K. Grátias agámus Vzdejme díky Pánu,
Domino, Deo nostro. svému B ohu!

$1. Dignum et justum Vhodné je to a spra-
est. vedlivé.

V  obyčejné neděle se říká  :
PR EFA C E O N E JS V Ě T Ě JŠ Í T R O JIC I

Vpravdě je vhodné a spravedlivé, slušné a spasi
telné vždy a všude ti vzdávat díky, svatý Pane, 
všemohoucí Otče, věčný Bože. T y  se svým jedno
rozeným Synem a D uchem  svatým jsi jeden Bůh, 
jeden  js i P án  ; ne v jedinosti jedné  osoby, nýbrž 
v T ro jici jedné podstaty. Neboť co podle tvého 
zjevení věřím e o tvé slávě, to o tvém  Synu, to  o 
D uchu  svatém smýšlíme bez rozdílu  v rozeznávání, 
takže když vyznávám e pravé a věčné božství, kla
ním e se i zvláštnosti v osobách, i jednotě v bytnosti
i rovnosti ve velebnosti ; chválí j i  andělé i archandělé, 
cherubové i serafové, a den ze dne bez ustán í jed 
nohlasně volají : Svatý ... (viz str. 67).

PR EFA C E V Á N O Č N Í
V pravdě je vhodné a spravedlivé, slušné a spasi

telné vždy a všude ti vzdávat díky, svatý Pane, vše
m ohoucí Otče, věčný Bože. Neboť skrze tajem ství 
vtěleného Slova zazářilo našemu duchovním u zraku 
nové světlo tvé jasnosti, abychom viditelným  pozná



62 M EŠNÍ ŘÁD

váním  Boha byli uchvacováni láskou k neviditelným  
věcem. A proto s anděly i archanděly, s trůny  a pan
stvy a s celým zástupem  nebeského vojska pějeme 
chvalozpěv tvé slávy a bez u stán í voláme : Svatý ... 
(viz str. 67).

PR EFA C E O Z JE V E N Í PÁNĚ
Vpravdě je vhodné a spravedlivé, slušné a spasi

telné vždy a všude ti vzdávat díky, svatý Pane, vše
m ohoucí Otče, věčný Bože. Vždyť tvůj Jednorozený 
se zjevil ve sm rtelném  těle, a tak nás obnovil novým 
světlem své nesm rtelnosti. A proto s anděly i archan
děly, s trůny  a panstvy a s celým zástupem  nebeského 
vojska pějeme chvalozpěv tvé slávy a bez ustání 
voláme : Svatý ... (v iz  str. 67).

PR EFA C E P O S T N Í
V pravdě je  ̂ vhodné a spravedlivé, slušné a spasi

telné vždy a všude ti vzdávat díky, svatý Pane, vše
m ohoucí Otče, věčný Bože. T y  tělesným  postem  
potlačuješ neřesti, povznášíš mysl, uděluješ ctnost 
a odm ěnu : skrze Krista, našeho Pána. Skrze něho 
chválí tvou velebnost andělé, klanějí se j í  panstva, 
před  ní se chvějí mocnosti. Nebesa a nebeské síly i 
blažení serafové ji  oslavují společným  jásotem . P ro
sím e tě, dovol i nám  připojit se k nim  svým hlasem 
a pokorně tě velebit slovy : Svatý ... (viz str. 67).

PR EFA C E O SVA TÉM  K Ř ÍŽ I
Vpravdě je  vhodné a spravedlivé, slušné a spasi

telné vždy a všude ti vzdávat díky, svatý Pane, vše
m ohoucí Otče, věčný Bože. T ys uskutečnil spásu 
lidského pokolení na dřevě kříže, aby povstal život 
odtud, odkud vzešla sm rt, a aby ten, který na dřevě



PREFACE 03

zvítězil, na dřevě byl také přem ožen skrze Krista, 
našeho Pána. Skrze něho chválí tvou velebnost an 
dělé, klanějí se j í  panstva, před  n í se chvějí m ocno
sti. Nebesa a nebeské síly i b lažení serafové ji osla
vují společným jásotem . Prosím e tě, dovol i nám  
se k nim  připojit svým hlasem a pokorně tě  velebit 
slovy : Svatý ... (v iz  str. 67).

PR EFA C E V E L IK O N O Č N Í

Vpravdě je  vhodné a spravedlivé, slušné a spasi
telné tebe, Pane, velebit v každé době, tím  slavněji 
však zvláště v tento den (od B ílé neděle se říká :  
v tento čas), kdy K ristus je  obětován jako náš veli
konoční beránek. Vždyť on je  pravý Beránek, který 
sňal hříchy světa. On svou sm rtí z n ič iln a š i sm rt a 
svým zm rtvýchvstáním  nám  získal nový život. A 
proto s anděly i archanděly, s trůny  a panstvy a s 
celým zástupem  nebeského vojska pějeme chva
lozpěv tvé slávy a bez u stán í voláme : Svatý ... (viz  
str. 67).

PR EFA C E O N A N E B E V S T O U P E N Í PÁNĚ
Vpravdě je vhodné a spravedlivé, slušné a spasi

telné vždy a všude ti vzdávat díky, svatý Pane, vše
m ohoucí Otče, věčný Bože, skrze K rista, našeho 
Pána. On se po svém vzkříšení zjevně ukázal všem 
svým učedníkům  a před jejich zraky se vznesl do 
nebe, aby nám  dal účast ve svém  božství. A proto 
s anděly i archanděly, s trůny  a panstvy a s celým 
zástupem  nebeského vojska pějeme chvalozpěv tvé 
slávy a bez u stán í voláme : Svatý ... (viz str. 67).

P R EFA C E O N EJSV . SR D C I JE Ž ÍŠO V Ě
Vpravdě je  vhodné a spravedlivé, slušné a spasi

telné vždy a všude ti vzdávat díky, svatý Pane, vše



6 4 M EŠNÍ ŘÁD

m ohoucí Otče, věčný Bože. T ys chtěl, aby tvůj 
Jednorozený, když visel na kříži, byl proboden vojí
novým kopím , aby jeho otevřené Srdce, tato  svatyně 
božské štědrosti, vylilo na nás proudy m ilosrdenství 
a milosti. T oto  Srdce, k teré nikdy nepřestalo p la
nouti láskou k nám , m á být m ístem  odpočinku pro 
zbožné a kajícníkům  otevřeno jako záchránné ú to 
čiště. A proto s anděly i archanděly, s trůny  a pan
stvy a s celým zástupem  nebeského vojska pějeme 
chvalozpěv tvé slávy a bez ustán í voláme : Svatý ... 
(v iz  str. 67).

P R EFA C E O K R IS T U  K R Á LI
Vpravdě je  vhodné a spravedlivé, slušné a spasi

telné vždy a všude ti vzdávat díky, svatý Pane, vše
m ohoucí Otče, věčný Bože. T ys olejem radosti po 
mazal svého jednorozeného Syna, našeho Pána Je 
žíše Krista, jako věčného kněze a krále všeho tvor
stva. On m ěl obětovat sám  sebe na oltáři kříže jako 
neposkvrněný a sm írný dar, a tak uskutečnit tajem 
ství lidského vykoupení. A až všechno tvorstvo 
podříd í své vládě, pak odevzdá tvé nesm írné ve
lebnosti věčné a všeobecné k rálovstv í: království 
pravdy a 'života, království svatosti a milosti, k rá
lovství spravedlnosti, lásky a pokoje. A proto s an
děly i archanděly, s trůny  a panstvy a s celým zá 
stupem  nebeského vojska pějeme chvalozpěv tvé 
slávy a bez u stán í voláme : Svatý ... (v iz  str. 67).

PR EFA C E S V A T O D U Š N Í
Vpravdě je  vhodné a spravedlivé, slušné a spasi

telné vždy a všude ti vzdávat díky, svatý Pane, vše
m ohoucí Otče, věčný Bože, skrze K rista, našeho 
Pána. On, když vystoupil nade všecka nebesa a 
usedl po tvé pravici, (dnešního dne) vylil zaslíbe



PREFACE 6 5

ného D ucha svatého na ty, k teré přijal za své děti. 
Proto celý svět já sá  a překypuje radostí. Ale i nad
zemské síly a andělské mocnosti pějí chvalozpěv 
tvé slávy a bez u stán í volají : Svatý ... (v iz  str. 67).

PR EFA C E O SV Á T C ÍC H  PA N N Y  M A R IE
Vpravdě je vhodné a spravedlivé, slušné a spasi

telné vždy a všude ti vzdávat díky, svatý Pane, vše
m ohoucí Otče, věčný Bože, a tebe v den (Zvěsto
vání, N avštívení, N anebevzetí, N arození, O běto
vání, N eposkvrněného početí, Probodení, svátku, 
uctívání) blahoslavené vždy Panny M arie společně 
chválit, velebit a hlásat. Ona zastíněna D uchem  
svatým počala tvého Jednorozeného a v neporušené 
slávě panenství vydala světu věčné světlo : Ježíše 
K rista, našeho Pána. Skrze něho chválí tvou veleb
nost andělé, klanějí se j í  panstva, p řed  n í se chvějí 
mocnosti. Nebesa a nebeské síly i b lažení serafové 
ji oslavují společným  jásotem . Prosím e tě, dovol i 
nám  se k nim  připojit svým hlasem a pokorně tě 
velebit slovy : Svatý ... (viz str. 67).

PR EFA C E O S V Á T C ÍC H  SV. JO SEFA

Vpravdě je  vhodné a spravedlivé, slušné a . spasi
telné vždy a všude ti vzdávat díky, svatý Pane, vše
m ohoucí Otče, věčný Bože, a tebe o svátku (v den 
uctívání) svatého Josefa jak náleží oslavovat a chvá
lit, velebit a hlásat. T ys ho jako spravedlivého m uže 
dal Boží Rodičce a Panně za snoubence a jako věr
ného a m oudrého služebníka ustanovil hlavou své 
rodiny, aby v zastoupení otce opatroval tvého Jedno
rozeného, počatého zastíněním  od D ucha sva tého : 
Ježíše Krista, našeho Pána. Skrze něho chválí tvou 
velebnost andělé, klanějí se j í  panstva, před  n í se 
chvějí mocnosti. Nebesa a nebeské síly i blažení



66 M EŠNÍ ŘÁD

serafové ji oslavují společným  jásotem . Prosím e tě, 
dovol i nám  se k nim  připojit svým hlasem a pokorně 
tě velebit slovy : Svatý ... {viz str. 67).

PR EFA C E O SV Á T C ÍC H  SV. A PO Š T O L Ů  A 
E V A N G E L IS T O

Vpravdě je  vhodné a spravedlivé, slušné a spasi
telné tebe, Pane, pokorně prosit, abys jako věčný 
Pastýř neopouštěl své stádce, nýbrž je  skrze své 
svaté apoštoly bez u stán í opatroval a chránil. Dej, 
ať je  ř íd í a vedou ti, k teré jsi ustanovil, aby jako jeho 
pastýři a představení pokračovali v tvém  díle. A 
proto s anděly i archanděly, s trůny  a panstvy a s 
celým zástupem  nebeského vojska pějeme chvalozpěv 
tvé slávy a bez u stán í voláme : Svatý ... (v iz  str. 67).

OBYČEJNÁ PREFA CE
(Ve mších, které nemají zv láštn í prefaci.)

Vpravdě je  vhodné a spravedlivé, slušné a spasi
telné vždy a všude ti vzdávat díky, svatý Pane, vše
m ohoucí Otče, věčný Bože, skrze K rista, našeho 
Pána. Skrze něho chválí tvou velebnost andělé, kla
nějí se j í  panstva, před  n í se chvějí m ocnosti. N e
besa a nebeské síly i b lažení serafové ji oslavují 
společným jásotem . Prosím e tě, dovol i nám  se k 
nim  připojit svým hlasem  a pokorně tě velebit slovy : 
Svatý ... (v iz  str. 67).

PR EFA C E VE M Š ÍC H  ZA Z E M Ř E L É
Vpravdě je  vhodné a spravedlivé, slušné a spasi

telné vždy a všude ti vzdávat díky, svatý Pane, vše
m ohoucí Otče, věčný Bože, skrze K rista, našeho 
Pána. V něm  nám  zasvitla naděje na blažené vzkří
šení, aby ty, k teré rm outí jistý  úděl sm rti, potěšilo



PREFACE A SANKTUŠ 67

zaslíbení budoucí, nesm rtelnosti. Pane, tvým  věr
ným se život nebere, jen  se m ění. A když se rozpadne 
dům  tohoto pozemského přebývání, je  jim  p řip ra
ven věčný příbytek v nebi. A proto s anděly i arch
anděly, s trůny  a panstvy a s celým zástupem  n e
beského vojska pějeme chvalozpěv tvé slávy a bez 
ustán í voláme :

Při dalších slovech ministrant třikrát zvoní.

SANCTUS
Sanctus, | Sanctus, | 

Sanctus | Dominus, Deus 
Sabaoth.

Pleni sunt caeli et 
terra | glória tua.

Hosánna in excélsis.

*  Benedictus qui 
venit in nómine Dó
mini.

Hosánna in excélsis.

P. Svatý,
V. svatý, | svatý 

Pán, | Bůh zástupů!
S. Nebe i země jsou 

plné tvé slávy.
V. Hosana na vý 

sostech !
S. ^  Požehnaný, 

který přichází ve jm é
nu P án ě !

V. Hosana na vý
sostech !





M E Š N Í  K Á N O N

Prosba za  Církev
T ebe tedy, předobrotivý O tče, skrze tvého Syna 

a našeho P ána Ježíše K rista pokorně prosím e a žá
dám e, abys přijal a požehnal ty to  ^  dary., tato  >{< 
věnování, tyto svaté, neposkvrněné obětiny, které 
ti přináším e především  za tvou svatou katolickou 
Církev ; milostivě ji obdař pokojem, ochraňuj, sjed
noť a veď na celém světě spolu se svým služebníkem , 
naším  papežem  N ., naším  biskupem  N . a se všemi 
pravověřícím i šiřiteli katolické a apoštolské víry.

Vzpomínka na živé křesťany
Pane, pam atuj na své služebníky a služebnice 

N . a N . (kněz sepne ruce a krátce setrvá v tiché mod
litbě) a na všechny zde přítom né, jejichž v íra a zbož
nost je  ti dobře známa, za k teré ti přináším e nebo 
k teří ti přinášejí tu to  oběť chvály za sebe a za všechny 
své drahé jako výkupnou cenu pro  svou duši a v 
naději na svou spásu i časné blaho obětují své dary 
tobě, věčně živém u a pravém u Bohu.

Účast ve společenství svatých
Ve svatém  společenství ctím e především  pam átku 

slavné M arie, vždy Panny, rodičky našeho Boha a 
Pána Ježíše Krista, ale i pam átku tvých svatých apo
štolů a m učedníků Petra  a Pavla, O ndřeje, Jakuba, 
Jana, Tom áše, Jakuba, Filipa, Bartoloměje, M a
touše, Simona ,a Tadeáše, L ína, K léta, K lim enta, 
Xysta, Kornelia, Cypriána, Vavřince, Chrysogona, 
Jana a Pavla, Kosm y a D am iána i všech tvých sva
tých ; pro jejich zásluhy a na jejich prosby nám  ve 
všem poskytni svou m ocnou ochranu a pomoc — 
skrze téhož Ježíše K rista, našeho Pána. Amen.



70 M EŠNÍ KÁNON

Prosba o přijetí darů
K něz vztahuje ruce nad obětní dary.
Prosím e tě, Pane, přijm i tedy usm ířen tento obětní 

dar, který ti přináším e jako tvoji služebníci spolu s 
celou tvou rodinou, a pořádej dny našeho života ve 
svém  pokoji a dej, ať jsm e vytrženi z věčné záhuby 
a přidruženi k počtu  tvých vyvolených ; skrze Krista, 
našeho Pána. Amen.

Prosba o proměnění darů
Prosím e tě, Bože, dej milostivě, ať tento obětní 

dar je  po každé stránce >$< požehnaný, ^  (tebou) 
uznaný, ►£< platný, správný a (tobě) milý, aby se 
nám  stal ►£< tělem  a krví tvého nejmilejšího Syna, 
našeho Pána Ježíše Krista.
Proměňování a pozdvihování

K něz bere do rukou chléb, pozvedá oči k nebi a 
žehná jej ; přitom říká :

On v předvečer svého utrpení vzal chléb 
do svých svatých a ctihodných rukou, pozdvihl 
oči k nebi, k tobě Bohu, svému všemohoucímu 
Otci, vzdal ti díky, ^  požehnal jej, rozlámal a 
dal svým učedníkům se slovy: Vezměte a 
jezte z toho všichni!

TO TO JE TO TIŽ  MÉ TĚLO.

K něz poklekne a pozdvihuje tělo Páně. Ministrant 
zvoní. Věřící se klanějí Ježíši Kristu tajemně přítom
nému pod způsobou chleba. Potom kněz bere do rukou 
kalich s vínem a pokračuje :

Podobným způsobem, když bylo po večeři, 
vzal i tento přeslavný kalich do svých svatých a



PROMĚŇOVÁNÍ 71

ctihodných rukou, znova ti vzdal díky, ►£< po
žehnal jej a dal svým učedníkům se slovy: 
Vezměte a pijte z toho všichni!

TO TO  JE TO TIŽ  KALICH MÉ KRVE, 
NOVÉ A VĚČNÉ ÚM LUVY — TAJEM 
STV Í VÍRY —, KTERÁ BUDE ZA VÁS 
A ZA M NOHÉ VYLITA NA ODPU
ŠT Ě N Í HŘÍCHŮ.

Vždycky, když toto budete dělat, dělejte to na 
mou pam átku!

K něz poklekne a pozdvihuje kalich s krví Páně. 
Ministrant zvoní. Věřící se klanějí Pánu Ježíš i p ří
tomnému pod způsobou vína. K něz pak hned říká  
modlitby po proměňování.

Památka díla vykoupení
Proto také ve vzpom ínce jak na b lahodárné u trpe

n í a zm rtvýchvstání, tak i na slavné nanebevstou
pení téhož K rista, tvého Syna a našeho Pána, my, 
tvoji služebníci, ale i tvůj svatý lid, přináším e tvé 
přeslavné velebnosti z darů, k teré js i nám  dal, oběť ^  
čistou, oběť svatou, oběť ►}-< neposkvrněnou, svatý 
>-I-i chléb věčného života a kalich ►!-< trvalé spásy.

Prosba o přijetí a účinnost oběti
Pohleď na ně dobrotivě s m ilostivou a vlídnou 

tyáří a přijm i je  se zalíbením , jako jsi se zalíbením  
přijal dary svého spravedlivého služebníka Ábela, 
oběť našeho praotce Abraham a i tu  svatou oběť a 
neposkvrněný obětní dar, co ti přinesl tvůj velekněz 
M elchisedech.



72 M EŠN Í KÁNON

Pokorně tě prosím e, všemohoucí Bože, přikaž své
m u 'svatém u andělovi, ať svýma rukam a přenese tyto 
dary na tvůj vznešený oltář před tváří tvé božské 
velebnosti, (a dej,) ať každý z nás, kdo účasten toho 
oltáře přijm e přesvaté ►£< tělo a ^  krev tvého Syna, 
je naplněn nebeským požehnáním  a všemi milostmi ; 
skrze téhož K rista, našeho Pána. Amen.

Vzpomínka na zemřelé
Pane, pam atuj také na své služebníky a služebnice 

N . a N ., k teří nás předešli se znam ením  víry  a odpo
čívají ve spánku-pokoje. (K něz sepne ruce a chvilku 
setrvá v tiché modlitbě.) Pane, snažně tě prosím e, 
abys jim  a všem, kdo odpočívají ve spojení s K ristem , 
dopřál m ísta občerstvení, světla a pokoje ; skrze 
téhož Krista, našeho Pána. Amen.

Prosba o společenství se svatým i v nebi
I nám , svým hříšným  služebníkům , doufajícím  

ve tvé přehojné m ilosrdenství, dej dobrotivě aspoň 
nějaký podíl ve společenství se svými svatými apo
štoly a m učedníky : s Janem  (K řtitelem ), Štěpánem , 
M atějem, Barnabášem, Ignácem , A lexandrem, M ar- 
celínem, Petrem , Felicitou, Perpetuou, H átou, Lucií, 
Anežkou, Cecilií, A nastázií a se všemi svými svatými ; 
prosím e tě, neber v úvahu to, co zasluhujeme, ale 
jako štědrý dárce odpuštění nás přijm i do jejich spo
lečnosti ; skrze K rista, našeho Pána.

Závěr kánonu (» malé pozdvihování«)
Skrze něho, Pane, neustále tvoříš, ^p o sv ěcu je š , 

oživuješ, >J( požehnáváš a nám  uděluješ všechny tyto 
dobré dary.

K něz poklekne, vezme do pravé ruky sv. hostii, 
dělá j í  pětkrát znamení sv. kříže nad kalichem a při
tom ř ík á ;



MODLITBA PÁNĚ 73

Skrze ^  něho a s ^  n ím  a v  ►£< něm  p a tř í  tobě, 
v šem ohoucím u B ohu ►£< O tci, v  jed n o tě  D ucha  
svatého  všecka čest a sláva ...

K něz poněkud pozdvihne sv. hostii současně s ka
lichem ; pak zase poklekne. Závěr poslední modlitby 
zpívá  nebo říká nahlas :

K. Per ómnia saé- ... po všechny věky 
cula saeculórum. věků.

i$. Amen. Amen.

T ř e t í h l a v n í  č á st  :

Obětní hostina čili »přijímání <

M ODLITBA PÁNĚ
Při slavné mši sv. j i  kněz zpívá.

K. Orémus : 
Praecéptis salutá- 

ribus móniti, et divína 
institutione formáti, 
audémus dícere : 

PATER NOSTER, 
qui es in caelis : San- 
ctificétur nómen 
tuum : Advéniat re
gnum tuum : Fiat vo- 
lúntas tua, sicut in cae
lo, et in terra : Panem 
nostrum qu otidi ánum 
da nóbis hódie : Et 
dimitte nóbis débita

Modleme se : 
Povzbuzeni spasi

telnými příkazy a ve
deni božským učením 
odvažujeme se ř ík a t: 

OTČE NÁŠ, jenž 
jsi na nebesích, | po
svěť se jméno tv é ! 
| Přijď království tvé ! | 
Bud vůle tvá jako v 
nebi, tak i na zem i! | 
Chléb náš vezdejší dej 
nám dnes ! | A odpusť 
nám naše viny, | ja
kož i my odpouštíme



7 4 M EŠN Í ŘÁD

nostra, sicut et nos 
dimittimus debitoribus 
nostris. Et ne nos in- 
dúcas in tentatiónem.

1$. Sed libera nos a 
malo.

našim vinníkům. | A 
neuvoď nás v poku
šení.

Ale zbav nás od zlé
ho.

K něz odpoví » Amen « a rozvádí poslední prosbu : 
Prosím e tě, Pane, zbav nás všeho m inulého, p ř í

tom ného i budoucího zla, a na přím luvu blahosla
vené a přeslavné vždy panny, Boží Rodičky M arie, 
tvých svatých apoštolů Petra a Pavla i O ndřeje a 
všech svatých (žehná se paténou a políbí j i )  uděl m i
lostivě pokoj naší době, ať účinnou pom ocí tvého 
m ilosrdenství jsm e vždy prosti h říchu  a bezpečni 
před  veškerým zm atkem (kněz poklekne) ; skrze téhož 
našeho Pána Ježíše K rista, tvého Syna, který s tebou 
žije a vládne v jednotě D ucha svatého, Bůh, ...

Za posledních slov kněz rozlomil sv. hostii. M alým  
úlomkem dělá třikrát znamení sv. kříže nad kalichem 
a přitom říká

K. Per ómnia saé- 
cula saeculórum.

I£í. Amen.
K. Pax Domini 

sit semper vo
bíscum.

1$. Et cum spiritu tuo.

... po všechny věky 
věků.

Amen.
Pokoj >J« Páně buď 
vždycky s ^  vám i!

I s tebou!

K něz vpouští úlomek sv. hostie do kalicha se slovy : 
T o to  posvěcující sm íšení těla a krve našeho Pána 

Ježíše K rista buď nám  přijím ajícím  k věčném u ži
votu. Amen.



AGNUS DEI 75

K něz poklekne, potom se bije třikrát v prsa a říká  :

ÁGNUS DEI, P. Beránku Boží,
qui tollis peccáta V. který snímáš hří- 

mundi, \ miserére nóbis, chy světa, \ smiluj se
nad nám i!

Ágnus Dei, P. Beránku Boží,
qui tollis peccáta V. který snímáš hří- 

mundi, \ miserére nóbis, chy světa, \ smiluj se
nad nám i!

Ágnus Dei, P. Beránku Boží,
qai tollis peccáta V. který snímáš hří- 

mundi, \ dona nóbis pa- chy světa, \ obdař nás 
cem. pokojém\

Při mši sv. v černé barvě místo » smiluj se nad námi« 
říkáme » ... dej jim  o d p o č in u tí! ..- dej jim  o d p o č in u tí! 
... dej jim  odpočinutí věčné ! «, a nebijeme se přitom v 
prsa.

Přípravné modlitby k přijímání
První je prosba o pokoj Páně. Vynechává se při 

mších v černé barvě a na Zelený čtvrtek.
Pane Ježíši K riste, tys řekl svým apoštolům : 

» Zanechávám  vám  pokoj, svůj pokoj vám  dávám. « 
Nehleď tedy na m é hříchy, nýbrž na v íru  své Církve, 
a uděl j í  milostivě podle své vůle pokoj a jednotu, 
který žiješ a vládneš, Bůh, po všechny věky věků. 
Amen.

Po této modlitbě se při slavné mši sv. dává políbení 
pokoje. —  K něz pokračuje dvojí prosbou o líčinnost 
sv. přijímání :

Pane Ježíši K riste, Synu živého Boha, tys z Otcovy 
vůle spolupůsobením  D ucha svatého skrze svou sm rt



76 M EŠNÍ ŘÁD

dal světu novýjživoť; zbav mě tedy skrze toto své 
přesvaté ^tělo a krev všech mých h říchů  a všeho zla 
a dej, ať^se vždy držím  tvých přikázání, a nedopusť, 
abych se kdy od tebe o d lo u č il; který s tým ž Otcem 
i D uchem  svatým žiješ a vládneš, Bůh, na věky věků. 
Amen.

Pane Ježíši K riste, ať m i požití tvého těla, které 
se já  nehodný odvažuji přijm out, není k odsouzení 
a zatracení, nýbrž ať m i pro tvou dobrotivost prospěje 
k ochraně duše i těla a jako účinný lék ; který žiješ 
a vládneš s Bohem Otcem  v jednotě D ucha svatého, 
Bůh, po všechny věky věků. Amen.

K něz poklekne, vezme do rukou sv. hostii a praví :
Přijm u nebeský, chléb a budu  vzývat jm éno Páně.

Pak se kněz třikrát modlí slova pokorného setníka 
z  M t  8, 8, přitom se bije třikrát v prsa a ministrant 
třikrát zvoní.

Pane, nejsem hoden, abys vešel pod mou střechu, 
ale řekni jen  slovo, a m á duše bude uzdravena.

K něz se žehná sv. hostií se slovy :
T ělo našeho Pána Ježíše K rista zachovej mou 

duši k věčném u životu. Amen.
K něz přijme tělo Páně a setrvá krátce v tiché mod

litbě. Potom sbírá patenou s korporálu oddrobené čá
stečky sv. hostie. Přitom se modlí slova žalmu  115, 3 
a 17, 4 :

Čím  se odm ěním  P ánu za všecko to, co mi udělil ? 
Vezm u kalich spásy a budu  vzývat jm éno Páně, 
C hválit a vzývat budu  Pána a budu  v bezpečí před 
svými nepřáteli.

K něz se žehná kalichem a říká :
K rev našeho Pána Ježíše K rista zachovej mou 

duši k věčném u životu. Amen.



P Ř IJÍM Á N Í 77

K něz přijímá krev Páně. — Následuje :

Příjímání věřících
Ministrant se jménem věřících modlí Confiteor, t . j .  

všeobecné vyznání hříchů, jako na začátku mše sv. (47). 
Kde je  to zavedeno, mohou se věřící modlit Confiteor 
společně ve své mateřské řeči. Přitom litují svých hří
chů, hlavně všedních, z  nichž se nezpovídali. Aby  
byly snáze odpuštěny, dává jim  kněz všeobecné roz
hřešení :

K. Misereátur vestri 
omnípotens Deus, et, 
dimissis peccátis ves
tris, perdúcat vos ad 
vitam aetérnam.

1$. Amen.
K. ►£< Indulgéntiam, 

absolutionem et remis
siónem peccatórum ve
strorum tribuat vobis 
omnípotens et miséri
cors Dominus.

1$. Amen.

Smiluj se nad vámi 
všemohoucí Bůh, od
pusť vám hříchy a při
veď vás do věčného 
života.

Amen.
Prominutí, roz

hřešení a odpuštění 
vašich hříchů uděl vám 
všemohoucí a milosrd
ný Pán.

Amen.

K něz ukazuje věřícím tělo Páně se slovy :
K. Ecce Ágnus Dei, 

ecce qui tollit peccáta 
mundi.

Hle, Boží Beránek, 
který snímá hříchy 
světa!

Věřící se třikrát modlí slova římského setníka : 

Dómine, non sum di- Pane, nejsem hoden, \ 
gnus, \ ut intres sub abys vešel pod mou



78 M EŠNÍ ŘÁD

tectum meum : | sed střechu, \ ale řekni jen 
tantum dic verbo, \ et slovo, \ a má duše bude 
sanabitur ánima mea. uzdravena.

K něz podává tělo Páně věřícím se slovy :

Po přijímání věřících se kněz vrátí k  oltáři, čistí 
a upravuje kalich a přitom se modlí :

Pane, kéž čistou m yslí chápem e to, co jsm e požili 
ústy, a kéž tento časný dar je  nám  lékem pro věčnost. 

Pane, ať tvé tělo, k teré jsem  požil, a krev, kterou 
jsem  pil, u tkví v m ém  nitru , a dej, ať se ve mně 
neusadí skvrna hříchů, když mě občerstvily Čisté 
a svaté svátosti ; který žiješ a vládneš na věky věků. 
Amen.

K něz se vrátí ke knize na epištolní straně a modlí se

‘ ZPĚV K PŘ IJÍM Á N Í (communio)
Viz proměnné části! —  Potom jde do středu oltáře, 

obrátí se k lidu a zdraví :

Corpus Domini nos
tri Jesu Christi custo
diat ánimam tuam in 
vitam aetérnam.

Amen.

Tělo našeho Pána 
Ježíše Krista zachovej 
tvou duši k věčnému 
životu.

Amen.

K. Dóminus vobís
cum.

I5/. Et cum Spíritu  
tuo.

Pán buď s vám i! 

I s tebou!

K něz jde zase na epištolní stranu a říká :
K. Orém us: Modleme s e :



ZÁVĚR M ŠE SVATÉ 79

Skloněn u oltáře kněz prosí :
Svatá Trojice, kéž se ti líb í m á oddaná služba ; 

a dej, ať oběť, kterou jsem  já  nehodný přinesl před

'M O D L IT B A  PO PŘ IJÍM Á N Í (postcommunio)
B ývá  jich někdy více jako církevních modliteb. Při 

sborové mši sv. říká postcommunio předčitatel. Končí 
slovy :

K. Per omnia saé- 
cula saeculórum. 

f$. Amen.

P. ... po všechny vě
ky věků.

V. Amen.

Závěr
K něz se opět obrátí k lidu, zdrav í a oznamuje konec 

mše svaté :
K. Dóminus vobís

cum.
J$l. Et cum spiritu tuo. 
K. Ite, Missa est.

IJ/. Déo grátias.

Pán buď s vám i!

I s tebou!
Jděte, mše je skon
čena !
Díky B ohu!

Ve mších bez Gloria kněz místo » Ite,-M issa est« 
říká  :

K . Benedicámus D o
mino.

H!. Deo grátias.
Při mších v černé barvě : 
K. Requiéscant in pa

ce.
H. Amen.

Velebme Pána !

Díky Bohu ! '

Ať odpočívají v po
koji.
Amen.



80 M EŠN Í ŘÁD

zraky tvé velebnosti, je  tobě m ilá a sm írná pro  mne 
i pro všechny, za k teré jsem  ji  přinesl ; skrze K rista, 
našeho Pána. Amen.

K něz políbí oltář a žehná věřící lid. :
K. Benedicat vos om

nípotens Deus, >{< Pater, 
e t Filius, et Spíritus San
ctus.

R. Amen.

Požehnej vás všemo
houcí Bůh ►£< Otec i 
Syn i D uch svatý.

Amen.

P ři mši s z k  v černé barvě se požehnání nedává. — 
K něz čte :

ZÁVĚREČNÉ EVANGELIUM
K. Dóminus vobíscum. 
R. E t cum Spíritu tuo. 
K . ►}< In itium  sancti 

Evangéiii secundum  Jo- 
ánnem.

iyí. Gloria tibi Dómine.

Pán buď s v á m i!
I s tebou !
►í< Počátek svatého e- 

vangelia podle svatého 
Jana.

Sláva tobě, Pane !

N a počátku bylo Slovo a Slovo bylo u Boha a 
Bůh bylo Slovo. T o  bylo na počátku u  Boha. Vše 
povstalo skrze ně a bez něho nepovstalo nic z toho, 
co povstalo. V něm  byl život, a ten  život byl světlo 
lidí. A to světlo svítí ve tmě, a tm a je nepojala. Byl 
jeden člověk poslaný Bohem, jeho jm éno bylo Jan. 
T en  přišel na svědectví, aby svědčil o světle, aby 
všichni skrze něj uvěřili. On nebyl Světlo, měl jen  
svědčit o Světle. Pravé Světlo, k teré osvěcuje každého 
člověka, přicházelo na tento svět. Byl na světě a 
svět povstal skrze něj, ale svět ho nepoznal. Do 
vlastního přišel, a vlastní ho nepřijali. Ale všem, kdo 
ho přijali, dal moc státi se Božími dětmi, těm, kdo 
věří v jeho jm éno, k te ří se zrodili ne z krve, ani z 
vůle těla, ani z vůle m uže, nýbrž z Boha. (K n ě z



MODLITBY PO M S I SV. 81

poklekne.) A S l o v o  s e  s t a l o  t ě l e m  a přebývalo mezi 
nám i. A patřili jsm e na jeho slávu, slávu, jakou m á 
Jednorozený od Otce, plný m ilosti a pravdy.

Iy. Deo grátias. (Díky Bohu !)

M odlitby po tiché mši svaté

T řik rá t Zdrávas, M aria ...
Zdrávas, Královno ...
K . Oroduj za nás, svatá Boží Rodičko !
V. Abychom byli hodni zaslíbení Kristových.

K . M odleme se : Bože, naše útočiště a sílo, pohleď 
milostivě na lid, který k tobě volá, a na přím luvu 
slavné a neposkvrněné Panny a Boží Rodičky M arie, 
je jího  snoubence svatého Josefa, tvých svatých apo
štolů Petra a Pavla a všech svatých m ilosrdně a dobro
tivě vyslyš prosby, k teré ti přednáším e za obrácení 
hříšn íků a za svobodu a povýšení svaté m atky Církve ; 
skrze K rista, našeho Pána. V. Amen.

Svatý archanděli M ichaeli, b raň  nás v boji, buď 
nám  ochranou proti zlobě a úkladům  ďábla. Pokorně 
prosím e : » Ať m u přikáže B ů h ! « A ty, kníže n e 
beského vojska, svrhni božskou m ocí do pekla satana 
i ostatn í zlé duchy, k teří k záhubě duší chodí po 
světě. V. Amen.

K. Nejsvětější Srdce Ježíšovo,
V. smiluj se nad n á m i! {Třikrát.)





PRO M ĚNN É Č ÁSTI M ŠE SVATÉ
(latinsky zvané » proprium  «)

pro jednotlivé neděle a význačnější svátky 
podle pořadí církevního roku



ZÁVĚR M O D L IT E B  je v textu prom ěnných čá
stí obyčejně jen  naznačen začátečním i slovy a dopl
ňuje se takto :
1. M odlíme-li se k Bohu Otci :

... skrze našeho Pána Ježíše Krista, tvého Syna, 
který s tebou žije a vládne v jednotě Ducha svatého, 
Bůh, po všechny věky věků. 1$. Amen.
2. M odlíme-li se k Bohu Otci, ale na začátku je  
uvedeno jm éno jeho Syna :

... skrze téhož našeho Pána Ježíše Krista, tvého 
Syna, který s tebou žije a vládne v jednotě D ucha 
svatého, Bůh, po všechny věky věků. ly. Amen.
3. Je-li jm éno Božího Syna uvedeno na konci m od
litby :

... který s tebou žije a vládne v jednotě Ducha sva
tého, Bůh, po všechny věky věků. Amen.
4. Obracíme-li se v modlitbě přím o na Božího Syna : 

... který žiješ a vládneš s Bohem O tcem  v jednotě
Ducha svatého, Bůh, po všechny věky věků. 1?. Amen.
5. Je-li v modlitbě jm enován D uch svatý :

... skrze našeho Pána Ježíše Krista, tvého Syna, 
který s tebou žije a vládne v jednotě téhož Ducha 
svatého, Bůh, po všechny věky věků. Iv'. Amen.



První neděle adventní

V ST U P  (Žl 24, 1-3) - K  tobě pozvedám  svou duši, 
můj Bože, v tebe d ů v ě řu ji; ať tedy nejsem  zahanben, 
ať se mi neposm ívají m oji nepřá te lé ! Vždyť nikdo 
z těch, kdo tě očekávají, nevyjde naprázdno. (Ž l 24, 4) 
Pane, ukaž mi svoje cesty a uč mě chodit po tvých 
stezkách. Y  ( =  » veršík «) : Sláva Otci i Synu i D uchu 
svatém u, jakož byla na počátku i nyní i vždycky, až 
na věky věků. Amen. (Opakuje se : » K  tobě pozve
dám  ... nevyjde n ap rázd n o «, tedy a ž  k »ža lm u «. 
Tímto způsobem se » vstup « říká  v každé mši sv.)

M O D L IT B A  - Prosím e tě, Pane, projev svou 
moc a přijď, ať si pod tvou ochranou zasloužíme, 
abys nás vytrhl z nebezpečí, k terá nám  hrozí pro 
naše hříchy, abys nás z nich vysvobodil a zachránil ; 
který žiješ a vládneš s Bohem Otcem  v jednotě D ucha 
svatého, Bůh po všechny věky věků. R . Amen.

Č T E N Í z listu sv. apoštola Pavla Ř ím anům  (13, 
11-14) : Bratři, víme, co je  teď za čas : nastala hodina, 
kdy je už třeba povstat ze spánku ! Neboť nyní je 
nám  spása blíže než v době, kdy jsm e přijali v íru . 
N oe pokročila, den se přiblížil. N echm e proto skutků, 
k teré se rády  skrývají ve tmě, a chopm e se zbraní, 
jakým i se bojuje na sv ě tle ! Žijme slušně, jako ve 
dne ! Ne v hýření a opilství, ne v chlípnosti a ne
stydatostech, ne ve sváru a řevnivosti. Ale buďte co 
nejpodobnější P ánu Ježíši K ristu  !

M E ZIZPĚV  (Ž l 24, 3-4) - Pane, nikdo z těch, kdo 
tě očekávají, nevyjde naprázdno. Y ■ Pane, ukaž mi 
své cesty a uč mě chodit po tvých stezkách.



86 DOBA ADVENTNÍ

Aleluja, aleluja! f . (Žl 84, 8) Pane ukaž nám  své 
m ilosrdenství a dej nám  svou spásu. A lelu ja!

E V A N G E L IU M  (Lk  21, 25-33) - V tom  čase řekl 
Ježíš svým učedníkům  : » Budou znam ení na slunci, 
m ěsíci a na hvězdách a na zemi úzkost mezi národy 
bezradným i nad hukotem  m oře a příboje, takže lidé 
budou zm írati strachem  a očekáváním  toho, co p ř i
chází na celou obývanou zem, neboť nebeské moci 
se budou hýbat. A tehdy uvidí Syna člověka, jak 
přichází v m raku s velikou m ocí a velebností. Až 
se to začne d ít, vzhlédněte a zdvihněte hlavu, protože 
se přibližuje vaše vykoupení. « A pověděl jim  podo
benství : » Podívejte se na fíkovník a na všechny 
s tro m y ! K dyž pozorujete, že už pučí, poznáváte, 
že už je  blízko léto. T ak  i vy, až uvidíte, že se to 
děje, vězte, že je  blízko Boží království. Vpravdě 
vám pravím , žé nepom ine toto pokolení, dokud se 
všechno nestane. N ebe i země pom inou, ale moje 
slova nepom inou. «

K  O B ĚTO V Á N Í (Ž l 24, 1-3) - K  tobě pozvedám  
svou duši, můj Bože, v tebe důvěřuji ; ať tedy nejsem 
zahanben, ať se m i neposm ívají moji n e p řá te lé ! 
Vždyť nikdo z těch, kdo tě  očekávají, nevyjde n a
prázdno.

S EK R ÉT A  - Pane, ať nás tyto posvátné dary svou 
mocnou silou zbaví poskvrn a tak uschopní, abychom 
došli čistší k Tom u, od něhož pocházejí ; skrze na
šeho Pána Ježíše K rista, tvého Syna, který s tebou 
žije a vládne v  jednotě Ducha, svatého, Bůh ...

PR EFA C E o nejsv. Trojici (viz v mešním rádu, 61).

K  P Ř IJÍM Á N Í (Ž l 84, 13) - P án  dá požehnání, 
a naše země vydá svůj plod.



RORÁTNÍ M ŠE SV. 87

PO P Ř IJÍM Á N Í - Pane, kéž ve tvém  chrámě 
dosáhnem e tvého m ilosrdenství, abychom se s n á 
ležitou úctou připravovali na nastávající slavnost 
našeho vykoupení ; skrze našeho Pána Ježíše Krista, 
tvého Syna, který s tebou žije a vládne v jednotě 
D ucha svatého, Bůh, po všechny věky věků. R*. Amen.

Adventní m še ke cti Panny Marie, 
zvaná »  roráty«

V S T U P  (I z  45 ,8 ) - Rosu dejte, nebesa, shůry! 
A oblaky, dštěte Spravedlivého! O tevři se, země, a 
vydej S pasite le! (Ž l 84, 2) Pane, tys požehnal své 
zemi, tys odvrátil zajetí od Jakuba. V. Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Bože, tys chtěl, aby tvé Slovo 
andělským zvěstováním  vzalo na sebe tělo z lůna 
blahoslavené Panny M arie ; pokorně tě tédy prosím e : 
dej, ať se nám  dostává pomoci na je jí přím luvu u 
tebe, vždyť věřím e, že je  skutečně B ohorodička; 
skrze téhož našeho Pána ...

Č T E N Í z proroctví Izaiášových (7, 10-15) : V těch 
dnech prom luvil P án  k Achazovi (skrze proroka 
Izaiáše) takto : » Vypros si znam ení od Pána, svého 
Boha, buď dole v hlubinách, nebo nahoře ve výši
nách. « T u  řekl Achaz : » N ebudu o to  prosit, abych 
nepokoušel Pána; « A (Izaiáš) pravil : » Slyšte tedy, 
kdo jste  z Davidova rodu ! N estačí vám  roztrpčovat 
lidi, že roztrpčujete i m ého Boha ? Proto P án  sám  
vám  dá znám ení : H le, panna počne a porodí syna 
a nazvou ho jm énem  Em anuel (to je  » Bůh s n á m i«). 
Bude jís t  máslo a med, aby dovedl zavrhnout zlo a 
volit dobro. «



DOBA ADVENTNÍ

M E ZIZPĚV  (Ž l 23, 7) - K nížata, zvyšte své b rá 
ny ! Zvedněte se, věkovité brány, a vejde slavný 
K rá l ! Y . (Ž l 23, 3-4) K do sm í vystoupit na horu 
Páně, kdo sm í stanout na jeho posvátném  m ístě ? 
T en , kdo nevinné m á ruce a čisté srdce.

Aleluja, aleluja! y .  (Lk  1 ,28 ) Zdrávas, M aria, 
m ilostiplná ! Pán s tebou ! Požehnaná ty  mezi žena
m i ! Aleluja!

E V A N G E L IU M  (Lk  1, 26-38) - V ten čas byl 
od Boha poslán anděl G abriel do galilejského města, 
k teré se jm enuje Nazaret, k panně zasnoubené m uži 
jm énem  Josef, z Davidova domu, a jm éno té  panny 
M aria. A anděl k n í vešel a řekl : » Zdrávas, m ilo
stiplná ! P án  s tebou ! Požehnaná ty  mezi žen an m i! « 
Ona však, když to uslyšela, užasla nad tou jeho řečí 
a rozvažovala, co to m á být za pozdravení. A anděl 
j í  řekl : » Neboj se, M aria, neboť js i nalezla milost 
u  Boha. H le, počneš v životě a porodíš syna a dáš 
m u jm éno Ježíš. T en  bude veliký a bude nazván 
Syn Nejvyššího. A P án  Bůh m u dá trů n  jeho otce 
D avida a bude kralovat nad Jakubovým  domem na 
věky a jeho království bude bez konce. « M aria však 
řekla andělovi : » Jak se to stane ? Vždyť m uže ne
p o zn áv ám ! « A anděl j í  odpověděl : » D uch svatý na 
tebe sestoupí a moc Nejvyššího tě zastíní. Proto 
také, co se narodí, (bude) svaté, bude nazváno Boží 
Syn. A hle, tvoje p říbuzná Alžběta také počala 
syna ve svém stáří, a ta, kterou nazývali neplodnou, 
je  už v šestém  m ěsíci ; vždyť u  Boha není nem ožná 
žádná věc. « I řekla M aria : » Hle; služebnice Páně ! 
Ať se mi stane podle tvého s lo v a! «

K  O BĚTOVÁNI' (Lk  1, 28) - Zdrávas, Maria, 
m ilostiplná ! Pán s tebou ! Požehnaná ty  mezi ženami 
a požehnaný plod tvého života !



I I .  NEDĚLE ADVENTNÍ 89

SEK R ET A  - Prosím e tě, Pane, upevni nám  v duši 
tajem ství pravé víry, ať si zasloužím e dospět do věčné 
radosti m ocí spásonosného zm rtvýchvstání toho, o 
něm ž vyznáváme, že jako pravý Bůh i člověk byl 
počat z Panny ; skrze téhož našeho Pána ...

P R EFA C E v neděli o nejsv. Trojici, ve všední dny 
o P. M arii, str. 65.

K  P Ř IJÍM Á N Í ( Iz  7, 14) - Hle, Panna počne a 
porodí syna a nazvou ho jm énem  Emanuel.

PO P Ř IJÍM Á N Í - Prosím e tě, Pane, když jsm e 
andělským zvěstováním  poznali vtělení K rista, tvého 
Syna : vlej nám  do duše svou milost, abychom skrze 
jeho u trpen í a k říž  byli přivedeni ke slavném u vzkří
šení ; skrze téhož našeho Pána ...

Druhá neděle adventní

V S T U P  (I z  30, 30) - L ide siónský, hle, P án  přijde 
spasit lidi všech národů  a k radosti vašeho srdce dá, 
že uslyšíte jeho mocný hlas* (Ž l 79, 2) Slyš, Izraelův 
Pastýři, ty, který jako ovečku vodíš Josefa ! Y- Sláva 
Otci ...

M O D L IT B A  - Pane, vyburcuj naše srdce, ať p ři
pravujem e cesty pro tvého Jednorozeného, abychom 
ti mohli sloužit duší očištěnou skrze příchod Toho, 
který s tebou žije a vládne ...

Č T E N Í z listu sv. apoštola Pavla Ř ím anům  (15, 
4-13) : Bratři, všecko, co kdysi bylo napsáno, bylo 
napsáno k našemu poučení, abychom z P ísm a čerpali 
trpělivost !a útěchu, a tak si uchovali naději. Bůh, 
dárce té  trpělivosti a útěchy, ať. vám  dá, že budete 
ž ít v souladu, jak to chce K ristus Ježíš. Potom  budete



90 DOBA ADVENTNÍ

moci svorně, jako jedněm i ústy, oslavovat Boha, Otce 
našeho Pána Ježíše K rista. U jím ejte se proto jeden 
druhéjio , jak se i K ristus ujal vás, aby Bůh byl osla
ven. Ř íkám  toto : K ristus udělal ze sebe služebníka 
židům , aby ukázal, že Bůh je  věrný. T ak se měla 
uskutečnit zaslíbení, k terá byla dána praotcům . 
Pohani však že sm ějí chválit Boha jen  proto, že jim  
prokázal m ilosrdenství. Stojí to tiž  v Písm ě (Ž l 17, 
50) : » Proto tě budu oslavovat mezi pohany, tvém u 
jm énu  budu zpívat chvály. « A dále je  řečeno (Dt 
32, 43) : » Pohani, radujte se společně s jeho lidem ! « 
A zase (Ž l 1 1 6 ,1 ): » Chvalte Pána všichni pohani, 
vychvalovat ho m ají všecky n á ro d y ! « T o též  praví 
Izaiáš (11, 10) : » Povstane Jesseův potomek, vystoupí, 
a bude v ládnout nad pohanskými národy. V něj 
budou pohani skládat naději. « A Bůh, dárce naděje, 
ať vás naplní čirou radostí a vším  m ožným  pokojem 
ve vaší víře, abyste prospívali v naději s m ocnou 
pom ocí D ucha svatého !

M EZIZPĚV  (Žl 49, 2-3 a 5) - Se Sionu se zaskvěje 
v plné kráse ; Bůh přijde viditelně. Y . Shrom ážděte 
m u jeho svaté, k teří s n ím  obětí uzavřeli smlouvu !

Aleluja, aleluja! J .  (Ž l 121, 1) Zaradoval jsem  se 
nad tím , když mi řekli : » Půjdem e do dom u Páně. « 
A lelu ja!

E V A N G E L IU M  (M t 11,2-10) - V tom  čase, 
když Jan uslyšel ve vězení o Kristových skutcích, 
poslal k něm u dva ze svých učedníků otázat se : 
» T y  jsi ten, který m á přijít, či m ám e čekat jiného  ? « 
Ježíš jim  odpověděl : » Jděte a oznamte Janovi, co 
jste  slyšeli a viděli : slepí vidí; chrom í chodí, m alo
mocní jsou očišťováni, hluší slyší, m rtv í vstávají, 
chudým  je zvěstováno evangelium ; a blažený je 
ten, komu nejsem kam enem úrazu. « Zatím  co odchá
zeli, začal Ježíš m luvit k zástupům  o Janov i: » Co



I I I .  NEDĚLE ADVENTNÍ 91

jste  vyšlí na poušť shlédnout ? Rákos větrem  zm í
taný ? N uže, co jste  vyšli uvidět ? Člověka oděného 
jem ným  rouchem  ? Hle, lidé, co nosí jem ná roucha, 
jsou v královských palácích. P roč jste  tedy vyšli ? 
V idět proroka ? Ano, pravím  vám , a více než proroka. 
Neboť o něm  je  to  psáno (M ai 3, 1) : H le, já  posílám  
svého posla před tvou tváří, a ten ti připraví cestu 
před tebou. «

K  O B ĚTO V Á N Í (ŽZ84, 7-8) - Pane, obrať se k 
nám  a dej nám  nový život, a tvůj lid se bude v tobě 
radovat. Pane, prokaž nám  své m ilosrdenství a dej 
nám  svou spásu.

S EK R ÉT A  - Prosím e tě, Pane, nech se usm ířit 
našimi pokornými prosbam i a oběťmi, a když se 
nem ůžem e odvolávat na žádné své zásluhy, přijď 
nám  na pomoc svou ochranou ; skrze našeho Pána ...

PR EFA C E o nejsv. Trojici.

K P Ř IJÍM Á N Í (B ar 5 , 5 ;  4 ,3 6 ) - Jerusaleme, 
V s ta ň  a postav se na výšině a  viz t u  radost, k terá k 
tobě přichází od tvého B o h a!

PO P Ř IJÍM Á N Í - Nasyceni duchovně výživným 
pokrm em  pokorně tě prosím e, Pane : u č  nás skrze 
účastenství v tom to tajem ství pozemským věcem 
nepřikládat žádnou cenu a m ilovat věci nebeské ; 
skrze našeho Pána ...

Třetí neděle adventní

V S T U P  (Fil 4, 4-6) - Stále se křesťansky radujte! 
O pakuji: Radujte se! Vaše laskavost ať je  znám a 
všem lidem. P án  je  blízko ! N edělejte si už žádné 
s ta ro s ti! Ale vždycky, když se m odlíte, děkujte Bohu



9 2 DOBA ADVENTNÍ

a přednášejte m u své potřeby. (Ž l 84, 2) Pane, tys 
požehnal své zemi, tys odvrátil zajetí od Jakuba. 
Y . Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Prosím e tě, Pane, popřej sluchu 
našim prosbám  a m ilostí svého navštívení prozař 
tem noty naší duše ; který žiješ a vládneš ...

Ct ě n í  z listu sv. apoštola Pavla Filippanům  (4, 
4-7) : Bratři, stále se křesťansky radujte ! Opakuji : 
Radujte se ! Vaše laskavost ať je  znám a všem lidem. 
P án  je blízko ! N adělejte si už žádné s ta ro s ti! Ale 
vždycky, když se m odlíte, děkujte Bohu a p ředná
šejte m u své potřeby. Pak Boží pokoj, který převy
šuje všecko pomyšlení, bude vás chránit, abyste 
(správně) uvažovali a poznávali, jak se sluší na 
křesťany.

M E ZIZPĚV  (Ž l 79, 2. 3 a 2) - Pane, ty  trůn íš nad 
cheruby ; projev svou moc a přijď! Y . Slyš, Izraelův 
Pastýři, ty, který jako ovečku vodíš Josefa !

Aleluja, a le lu ja! Y . Pane, projev svou moc a 
přijď, abys nás za ch rán il! A lelu ja!

E V A N G E L IU M  (Jan  1, 19-28) - V tom  čase posla
li Ž idé z Jerusalem a k Janovi kněze a levity, aby se 
ho otázali : >> K do jsi ? « I vyznal a nezapřel, a vyznal : 
» Já  nejsem M esiáš .« I zeptali se h o : » Co tedy? 
Jsi- Eliáš ? « A řekl : » Nejsem. « - » Jsi prorok ? « A 
odpověděl : » N e. « Řekli m u tedy : » K do jsi ? Ať 
m ůžem e odpovědět těm, k teří nás poslali. Co pravíš 
sám  o sobě ? « Řekl : » Já. jsem  hlas volajícího na 
poušti : ‚Spravte cestu P áně’, jak řekl prorok Izaiáš. « 
A ti vyslaní byli z farizeů. A tázali se ho takto : » P roč 
tedy křtíš, když nejsi ani Mesiáš, ani Eliáš, ani p ro 
rok ? « Jan jim  odpověděl ta k to : » Já  křtím  vodou. 
Ale mezi vám i stojí někdo, koho vy neznáte, ten 
totiž, který přichází po mně, který byl přede mnou,



IV. NEDĚLE ADVENTNÍ 9 3

kterém u nejsem hoden rozvázat řem ínek u opánku. « 
T o  se stalo v Bethanii za Jordánem , kde Jan křtil.

K  O B ĚTO V Á N Í (Ž l 84, 2) - Pane, tys požehnal 
své zemi, tys odvrátil zajetí od Jakuba, tys odpustil 
zlý čin svém u íidu.

SEK R ÉT A  - Prosím e tě, Pane, kéž ti stále sm ím e 
s oddaností přinášet oběť, aby se tak posvátné tajem 
ství konalo podle ustanovení, a v nás se obdivuhodně 
uskutečňovalo tvé dílo sp ásy ; skrze našeho P á n a . .

PR EFA C E o nejsv. Trojici.
K P Ř IJÍM Á N Í (Iz  35, 4) - Řekněte malomyslným : 

i) V zm užte se a nebojte se ! H le, náš Bůh přijde a 
zachrání n á s ! «

PO P Ř IJÍM Á N Í - Snažně tě prosím e, dobrotivý 
Pane, ať tato božská posila nás očistí od hříchů, a 
tak připraví k nastávajícím  svá tkům ; skrze našeho 
Pána ...

Čtvrtá neděle adventní

V ST U P  ( Iz  4 5 ,8 ) - Rosu dejte, nebesa, shůry! 
A oblaky, dštěte Spravedlivého ! O tevři se, země, a 
vydej Spasitele! (Ž l 18 ,2 ) N ebesa vypravují Boží 
slávu a obloha hlásá dílo jeho rukou. Y.- Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Prosím e tě, Pane, projev svou moc 
a přijď a velikou silou nám  přispěj na pomoc, ať 
tvé shovívavé slitování skrze tvou pom áhající milost 
uspíší to, co zd ržu jí naše hříchy ; který žiješ a v lád
neš ...

Č T E N Í z 1. listu sv. apoštola Pavla Korinťanům  
(4, 1-5) : B ratři! Ať se každý na nás dívá jako na 
K ristovy pom ocníky a správce Božích tajem ství.



9 4 DOBA ADVENTNÍ

A když někdo něco spravuje, požaduje se ovšem od 
něho, aby bylo na něj spolehnutí. M ně na tom  p ra
m álo záleží, abych dostal posudek od vás nebo od 
nějakého jiného  lidského soudu. Ale ani já  sám  o 
sobě úsudek nepronáším . N ejsem  si sice ničeho vě
dom, ale tím  ještě není vynesen rozsudek v můj 
prospěch. Úsudek o m ně pa tří Pánu. Proto nic n e 
suďte předčasně, dokud nepřijde Pán. On také vy
nese na světlo věci, k teré jsou dosud ukryty v tem no
tách, a učiní, že bude zřejm é, jaké kdo měl úmysly. 
A teprve tehdy m ůže každý dostat od Boha chválu, 
jaká m u náleží.

M E ZIZPĚV  (Ž l  144, 18 a 21) - P án  je  blízko všem, 
kdo ho vzývají, všem, kdo ho vzývají opravdově.
Y  ■ H lásejte chválu Páně, moje ústa, a každý člověk 
oslavuj jeho svaté jm éno !

Aleluja, aleluja ! Y- Pane, přijď ,a nemeškej ! Uvolni 
pouta hříchů svém u izraelském u lidu ! Aleluja !

E V A N G E L IU M  (L k  3, 1-6) - V patnáctém  roce 
vlády císaře T iberia, kdy Poncius P ilát spravoval 
Judsko, kdy  tetrarchou v Galileji byl H erodes a jeho 
b ratr Filip tetrarchou v kraji iturejském  a tracho- 
nitském  a Lysaniáš tetrarchou v Abileně, za velekně- 
ží Annáše a Kaifáše, dostalo se výroku Páně Janovi, 
Zachariášovu synu, když byl na poušti. A chodil 
po celé jordánské krajině a kázal křest pokání na 
odpuštění hříchů, jak je  psáno v knize řeč í proroka 
Izaiáše (40, 3-5) : » H las volajícího na poušti : P ři
pravte cestu Páně, v y ro v n e jte 'm u  stezky! K aždé 
údolí buď vyplněno, každá hora a každý pahorek 
buď snížen, a co je křivé, bude rovné, a co drsné, 
cestou urovnanou, a každý člověk zakusí Boží spa
sení. «



IV. NEDĚLE ADVENTNÍ 9 5

K  O B ĚTO V Á N Í (Lk  1, 28) - Zdrávas, M aria, 
m ilostiplná ! P án  s tebou ! Požehnaná ty  mezi ženam i 
a požehnaný plod tvého života !

SEK R ÉT A  - Prosím e tě, Pane, pohleď usm ířen 
na tyto obětní dary, ať prospějí naší oddané zbož
nosti i spáse ; skrze našeho Pána ...

PR EFA C E o nejsv. Trojici.
K  P Ř IJÍM Á N Í ( Iz  7, 14) - H le, Panna počne a 

porodí syna a nazvou ho jm énem  Emanuel.
PO P Ř IJ ÍM Á N Í - Po p řije tí tvých darů tě p ro 

síme, Pane, ať hojnou účastí v tom to tajem ství se 
stále více uskutečňuje naše spása ; skrze našeho P á
na ...



BOŽÍ H O D V Á NO ČN Í (25. X II.)

První m še sv. —  půlnoční

V S T U P  (Žl 2, 7) - P án  mi ř e k l : » T y  js i můj Syn, 
já  dnes jsem  tě zplodil. « (Ž l 2, 1) P roč pohani dělají 
křik a národy proč osnují m arné p lány? Y- Sláva 
Otci ...

M O D L IT B A  - Bože, tys způsobil, že tato přesva
tá  noc se rozzářila jasem  pravého světla ; prosím e 
tě tedy, dej, ať v nebi požívám e radostí toho světla, 
jehož tajem ství jsm e poznali na zemi, to tiž tvého 
Syna, který s tebou žije a vládne ...

Č T E N Í z listu sv. apoštola Pavla T itovi (2, 11-15) : 
Milovaný, projevila se Boží dobrota, k terá přináší 
spásu všem lidem. Vede nás k tom u, abychom se 
odřekli bezbožného života a světských žádostí, a 
žili na tom to světě v sebekázni, spravedlivě a zbožně, 
a přitom  očekávali to, o čem m ám e naději, že nám  
přinese blaženost : slavný příchod našeho velikého 
Boha a Spásitele Ježíše K rista. On vydal sám sebe 
za nás, vykoupil nás z každé špatnosti a očistil si 
nás tak, abychom byli jeho vlastní lid a horliví v 
konání dobrých skutků. T im  se m usí nést všecko 
tvé m luvení a napom ínání, jak to chce K ristus Je 
žíš, nás Pán.

M E Z IZ P Ě V  (Žl 109, 3 a 1) - U  tebe je  vladařská 
moc už v den tvého zrození ve výblesku svatosti, z 
lůna před jitřenkou jsem  tě zplodil. Y ■ Řekl Pán 
m ém u P ánu : » Seď m i po pravici, dokud ti nepolo
žím  jako podnož k nohám  tvé nepřátele ! «

Aleluja, aleluja! Y ■ (Ž l 2 ,7 ) P án  mi řek l: » T y  
jsi můj Syn, já  dnes jsem  tě zplodil. « Aleluja!



PŮLNOČNÍ M ŠE SVATÁ 91

E V A N G E L IU M  (Lk  2, 1-14) - V tom  čase vyšel 
rozkaz od císaře Augusta, aby byl sepsán celý svět. 
T en to  první soupis se konal, když Q uirinius byl 
pověřen vládou v Syrii. I šli všichni, každý do svého 
města, aby se dali zapsat. T aké Josef se odebral z 
Galileje, z m ěsta Nazareta, vzhůru  do Judska, do 
Davidova m ěsta zvaného Betlem, protože byl z D a
vidova domu a kmene, aby se dal zapsat s M arií, 
svou manželkou, k terá byla těhotná. A když tam 
byli, naplnily se j í  dny k porodu. A porodila svého 
prvorozeného syna, zavinula ho do plének a polo
žila do jeslí, protože nebylo pro ně m ísta v útulku.
V té  krajině byli pastýři a ponocovali a měli hlídku 
nad svým stádem . T u  anděl Páně stanul u  nich a 
Boží jasnost je  ozářila ; a báli se velice. A anděl 
jim  řekl : » N ebojte se ! Neboť hle, zvěstuji vám  veli
kou radost, k terá bude pro všechen lid : dnes se 
vám  narodil Spasitel, to je  K ristus Pán, v Davidově 
městě. A toto vám  bude znam ením  : naleznete dě
ťátko zavinuté do plének a položené v jeslích. « 
A hned se k andělovi přidal zástup nebeského vojska 
a takto chválili Boha : » Sláva na výsostech Bohu 
a na zemi pokoj lidem  dobré vůle ! «

K  O B ĚTO V Á N Í (Ž l 95, 11 a 13) - Veselte se 
nebesa a jásej země před tvá ří Páně, neboť přišel.

SEK R ÉTA  - Prosím e tě, Pane, kéž je  ti příjem ná 
oběť dnešní slavnosti, abychom štědrostí tvé milosti 
skrze tu to  přesvatou vým ěnu *) byli shledáni podob
ným i tom u, v něm ž je s tebou spojena naše p řiro 
zenost ; který s tebou žije a vládne ...

PR EFA C E vánoční, str. 61.
K  P Ř IJÍM Á N Í (Ž l 109, 3) - Ve výblesku svatosti 

z lůna před  jitřenkou jsem  tě zplodil.

*) t . j .  že se Bůh stal člověkem.



98 dö ba  v á n o č n í

PO P Ř ÍJ ÍM Á N Í - Pane, náš Bože, v radosti z 
toho, že m ůžem e svátostným i tajem stvím i obnovo
vat narození našeho Pána Ježíše K rista, tě prosím e, 
dej, ať si příkladným  životem zasloužíme dosáhnout 
s n ím  společenství ; který s tebou žije a vládne ...

Druhá m še sv. —  jitřní

V ST U P  (I z  9, 2 a 6) - Světlo září dnes nad nám i, 
neboť se nám  narodil Pán. A jeho jm éno je  : O bdi
vuhodný, Bůh, K n íže pokoje, Otec budoucího věku, 
a jeho království bude bez konce. (Ž l 92, 1) Pán 
vládne, oděn je  krásou, P án  se oděl m ocí a opásal 
se. Y  ■ Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Všemohoucí Bože, prozářeni no 
vým světlem tvého vtěleného Slova tě prosím e, dej, 
ať to, co nám  skrze v íru  plane v duši, vyzařuje i z 
našich skutků ; skrze téhož našeho Pána ...

Č T E N Í z listu sv. apoštola Pavla T itovi (3, 4-7): 
M ilovaný; projevilo se, jak  je  Bůh, náš spasitel, k 
lidem dobrý, a jak je  m á rád . Zachránil nás ne snad 
proto, že m y jsm e vykonali něco dobrého, nýbrž pro 
své m ilosrdenství : skrze (křestní) koupel z. nás ud ě
lal nového člověka a (vnitřně) nás obnovil působe
n ím  D ucha svatého. Jeho nám  dal v hojnosti skrze 
našeho Spasitele Ježíše K rista, abychom jeho m i
lostí dosáhli ospravedlnění a aby se nám  dostalo jako 
dědictví věčného života, v který doufám e pro  spo
jen í s K ristem  Ježíšem , naším  Pánem .

M E Z IZ PĚ V  (Žl 117, 26. 27 a 23) - Požehnaný, 
k terý přichází ve jm én u  Páně ! Bůh je Pán, a zazářil 
nám . Y ■ Z vůle Páně se tak stalo a v našich očích 
je  to obdivuhodná věc.



J IT Ř N Í M ŠE SVATÁ 99

Aleluja, aleluja! f . (Ž l 92, 1) P án  vládne, oděn 
je  krásou, P án  se oděl silou a opásal se mocí. A le
luja !

E V A N G E L IU M  (Lk  2, 15-20) - V tom  čase si 
pastýři pravili mezi sebou : » N uže, pojďme až do 
Betlema a podívejm e se na tu  událost, k terou nám  
P án  ozn ám il! « I přispěchali a nalezli M arii a Jo 
sefa a děťátko položené v  jeslích. K dyž to spatřili, 
oznámili, co jim  bylo řečeno o tom  dítěti. A všichni, 
kdo to  slyšeli, podivili se tom u, co jim  pastýři pově
děli. M aria však uchovávala všechno to, co se dálo, 
a v srdci o tom  uvažovala. A pastýři se vrátili, velebili 
a chválili Boha za všechno, co uslyšeli a uviděli, jak 
jim  bylo řečeno.

K  O B ĚTO V Á N Í (Ž l 92, 1-2) - Bůh upevnil zemi, 
takže nezakolísá. Bože, od pradávna stojí pevně 
tvůj trůn , ty  jsi od věčnosti.

SEK R ÉT A  - Prosím e tě, Pane, kéž naše obětní 
dary jsou úm ěrné tajem stvím  dnešního N arození a 
vždy nám  vlévají do srdce pokoj ; a jako ten, který 
se zrodil jakožto člověk, se zároveň zaskvěl i jakožto 
Bůh, tak ať nám  tento ze země pocházející dar 
zjedná to, co je  božské ; skrze téhož našeho Pána ...

PR EFA C E vánoční, str. 61.
K  P Ř IJÍM Á N Í (Zach 9, 9) - Jásej, sionská dcero, 

vzdej chválu, dcero jerusalem ská ! H le, přichází tvůj 
svatý K rál a Spasitel sv ě ta !

PO P Ř IJÍM Á N Í - Pane, ať nás vždy oživí svá
tostně obnovované narozeniny Toho, jehož jedinečné 
narození omladilo lidstvo hříchem  sešlé ; skrze téhož 
našeho Pána ...



100 DOBA VÁNOČNÍ

T ře tí m še  sv. —  ra n n í

V ST U P  ( Iz  9, 6) - Děťátko se nám  narodilo a 
Syn je  nám  dán ; na jeho bedrech spočívá světovláda. 
A jeho jm éno zn í : H lasatel velkého úradku. (Žl 97, 1) 
Zpívejte P ánu  píseň novou, neboť učinil obdivu
hodné věci. f .  Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Prosím e tě, všemohoucí Bože, dej, 
ať tvůj jednorozený Syn svým novým zrozením  podle 
těla nás vysvobodí z onoho starého otroctví, k teré 
nás d rž í pode jhem  h říchu  ; skrze téhož našeho P á 
na ...

Č T E N Í z listu sv. apoštola Pavla Ž idům  (1, 1-12) :
V rozličných časech a rozm anitým i způsoby m luvil 
kdysi Bůh k našim předkům  skrze lidi shůry osvícené. 
K dyž však přišla poslední doba, prom luvil k nám  
skrze svého Syna. Jeho ustanovil dědičným  pánem  
všeho a skrze něj také stvořil svět. N a něm  se odráž í 
jeho božská sláva a on je  výrazná podoba jeho pod 
staty a všecko udržu je svým mocným slovem. Když 
vykonal očištění od hříchů , zasedl v nebi na trůn  
po pravici velebného Boha ; jeho moc je  o tolik větší 
než moc andělů, o kolik je  převyšuje jeho důstojnost, 
k teré se m u trvale dostalo (od Otce). Vždyť kterém u 
andělovi Bůh kdy řekl (Žl 2, 7) : » T y  jsi můj syn, 
já  dnes jsem  tě zplodil « ? A dále (2 K rál 7, 14) : 
» Já  budu jeho otec a on bude můj syn « ? A až pak 
jednou bude uvádět svého Prvorozeného na svět, 
řekne (Ž l 9 6 , 7 ) :  » Ať Se m u klanějí všichni Boží 
an d ě lé ! « O andělích (žalmista) říká (Žl 103, 4 ) :  
» U žíváš větrů jako svých poslů a ohnivých plam enů 
jako svých s lu žeb n ík ů .« O Synovi je však řečeno 
(Žl 44, 7-8) : » Tvůj trůn , Bože, stojí na věčné věky 
a svým královským žezlem vládneš spravedlivě. M áš



TŘETÍ VÁNOČNÍ M ŠE SV. 101

rád spravedlnost a nenávidíš všecko, co je  nesprávné ; 
proto tě pomazal Bůh, tvůj Bůh olejem, který zna
m ená radost. N ikom u z tvých d ruhů  to tak neudělal. « 
A dále (Ž l  101, 26-28) : » T y  jsi, Pane, položil na 
počátku základy zemi a dílem  tvých rukou jsou n e
besa. T o  všecko pomine, ale ty  zůstáváš ; to všecko 
se opotřebuje jako oděv, jako plášť to svineš a vym ě
níš jako šaty. T y  však zůstáváš stále týž a nikdy ž ít 
nepřestaneš. «

M EZ IZ PĚ V  (Ž l 97, 3 a 2) - Všechny končiny ze
mě viděly spásu našeho Boha. Jásejte tedy vstříc 
Bohu, všecky země ! J . P án  uvedl ve znám ost svou 
spásu, před zraky národů  zjevil svou spravedlnost. 
Aleluja, aleluja ! Y ■ Posvěcený den se nám  rozzářil. 
Pojďte tedy, lidé všech národů, a pokloňte se Pánu, 
vždyť dnes sestoupilo na zem veliké světlo. A leluja!

E V A N G E L IU M  (Jan  1>_1-14) - N a počátku bylo 
Slovo a Slovo bylo u Boha a Bůh bylo Slovo. T o  bylo 
na počátku  u  Boha. Vše povstalo skrze ně a bez něho 
nepovstalo nic z toho, co povstalo. V něm  byl život, 
a ten život byl světlo lidí. A to světlo svítí ve tmě, a 
tm a je  nepojala. Byl jeden  člověk poslaný Bohem, 
jeho jm én o  bylo Jan. T en  přišel na svědectví, aby 
svědčil o světle, aby' všichni skrze něj uvěřili. On 
nebyl světlo, měl jen  svědčit o světle. Pravé světlo, 
k teré osvěcuje každého člověka, přicházelo na svět. 
Byl na světě a svět p o v sta l' skrze něj, ale svět ho 
nepoznal. Do vlastního přišel, a vlastní ho nepřijali. 
Ale všem, kdo ho přijali, dal m oc stá ti se Božími 
dětm i, těm , kdo věří v jeho jm éno, k teří se zrodili 
ne z krve, ani z vůle těla, ani z vůle m uže, nýbrž 
z Boha. (Zde se poklekne.) A Slovo se stalo tělem a 
přebývalo mezi nám i. A patřili jsm e na jeho slávu, 
slávu, jakou má Jednorozený od Otce, plný m ilosti a 
pravdy.



102 DOBA VÁNOČNÍ

K  O B ĚTO V Á N Í (Ž l 88, 12 a 15) - Tvoje jsou ne
besa a tvá je  země. T ys stvořil celý svět a všechno, 
co jej naplňuje. N a spravedlnosti a p rávu stojí tvůj 
trůn.

SEK R ET A  - Pane, posvěť obětované dary novým 
zrozením  svého jednorozeného Syna, nás pak očisť 
od poskvrn našich h říchů  ; skrze téhož našeho Pána ...

PR EFA C E vánoční, str. 61.

K  P Ř IJÍM Á N Í (Žl 97, 3) - Všechny končiny ze
mě viděly spásu od našeho Boha.

PO P Ř IJÍM Á N Í - Prosím e tě, všemohoucí Bože, 
dej, ať dnes narozený Spasitel světa, od něhož se 
nám  dostalo božského zrození, nám  daruje i nesm rtel
nost ; který s tebou žije a vládne ...

Jako  ZÁVĚREČNÉ E V A N G E L IU M  se čte evan
gelium ze svátku Zjevení Páně (M t 2, 1-12) ; v iz  na 
str. 111.

Sv, Štěpána — prvom učedníka (26. X II .)

V ST U P  (Ž l 118, 23. 86 a 23) - Předáci zasedají a 
m luví proti mně, zlí lidé mě pronásledují. Pomoz mi, 
Pane, můj Bože ! Vždyť tvůj služebník se cvičí ve 
tvých ustanoveních. (Ž l 118, 1) Blažení bezúhonní 
na cestě života, kdo j í  k ráčejí podle Zákona Páně. 
y .  Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Prosím e tě, Pane, dej, ať jednám e 
podle toho, co uctívám e : ať se učím e m ilovat i 
nepřátele ; vždyť slavíme nebeské narozeniny toho, 
který dovedl i za pronásledovatele prosit našeho 
Pána Ježíše K rista, tvého Syna, který s tebou žije 
a vládne ...



SVÁTEK SV. ŠTĚPÁNA 103

Č T E N Í ze Skutků apoštolů (6 ,8 -1 0 ; 7, 54-59):
V těch dnech Štěpán, plný m ilosti a síly, dělal mezi 
lidem veliké divy a zázraky. Ale pozdvihli se někteří 
z tak zvané synagogy propuštěnců s lidm i z Kyreny, 
Alexandrie, Kilikie a (M alé) Asie a začali se se Š tě
pánem  p řít. N em ohli však obstá t před  jeho m oudrostí 
a D uchem , s jakým  mluvil. K dyž to slyšeli, úplně se 
rozzuřili a skřípali zuby proti něm u. On však, plný 
D ucha svatého, upřeně se zadíval k nebi, a spatřil 
Boha ve slávě a Ježíše, jak stojí po Boží pravici. A 
zvolal: » Hle, vidím  nebesa otevřená a Syna člově
kova, jak stojí po Boží p rav ic i! « Oni však začali 
silně křičet, zacpávali si uši a všichni se na něj zu 
řivě vrhli. Pak ho vyhnali ven z m ěsta a začali ho 
kamenovat. Svědci si p řitom  složili plášť k nohám  
jednoho m ladého m uže, který se jm enoval Šavel. 
T ak Štěpána kamenovali. A on takto volal :» Pane 
Ježíši, přijm i m ého ducha ! « Klesl pak na kolena a 
pronesl silným hlasem : » Pane, nepřičítej jim  tento  
hřích . « A po těchto slovech skonal v Pánu.

M EZ IZ PĚ V  (Ž l 118, 23. 86 ; 6, 5) - Předáci zase
dají a m luví proti m ně, zlí lidé mě pronásledují. 
Y- Pomoz mi, Pane, můj Bože, zachraň mě pro své 
m ilosrdenstv í!

Aleluja, aleluja! Y- (S k t  7 , 55)  » V idím  nebesa 
otevřená a Ježíše, jak stojí po pravici Boží m o c i! « 
A lelu ja!

EV A N G E L IU M  (M t 23, 34-39) - V tom  čase řekl 
Ježíš vykladatelům Písm a a farizeům  : » Hle, posílám  
k vám  proroky, m udrce a vykladatele Písma. A  z 
těch některé zabijete a ukřižujete, jiné  z nich zb i
čujete ve svých synagogách a budete pronásledovati 
z m ěsta do města, aby na vás padla všecka spravedlivá 
krev, k terá byla prolita na zemi, od krve spravedli
vého Ábela až po krev Zachariáše, Barachiášova



1 0 4 DÓBA VÁNOČNÍ

syna, kterého jste  zabili mezi svatyní a oltářem . 
Vpravdě vám  pravím  : T o to  všechno přijde na tohle 
pokolení. Jerusaleme, Jerusalem e, který zabíjíš p ro 
roky a kamenuješ ty, kdo byli k tobě posláni, kolikrát 
jsem  chtěl shrom ážditi tvé děti, jako kvočna shro
mažďuje svá kuřátka pod křídla, a nechtěli jste. 
Hle, váš' dům  vám  zůstane pustý. Pravím  vám  to tiž  : 
U ž mě neuvidíte až do té  doby, kdy řeknete : P o
žehnaný, který přichází ve jm énu  Páně. «

K  O B ĚTO V Á N Í (S k t 6, 5 ; 7, 59) - Apoštolové 
vyvolili za jáhna  Štěpána, plného víry  a D ucha sva
tého, kterého židé kamenovali, když se takto m o d lil: 
» Pane Ježíši, přijm i m ého d u c h a ! « Aleluja!

SEK R ÉT A  - Pane, přijm i dary k uctění pam átky 
tvých svatých ; a jako je  proslavilo u trpen í, tak ať 
nám  oddaná účast p ři oběti získá b ezúhonnost; 
skrze našeho Pána ...

PR EFA C E vánoční, str. 61.

K  P Ř IJÍM Á N Í (S k t 7, 55. 58 a 59) - » V idím  ne
besa otevřená a Ježíše, jak stojí po pravici Boží 
m o c i! Pane Ježíši, přijm i m ého ducha a nepřičítej 
jim  tento hřích  ! «

PO P Ř IJÍM Á N Í - Pane, ať nám  přijatá tajem ství 
skýtají pomoc a na přím luvu tvého svatého m učed
níka Štěpána nás stále ochraňují a posilují ; skrze 
našeho Pána ...

N eděle po N arození Páně

V ST U P (M oudr 18, 14-15) - Zatím  co všechny 
věci byly pohrouženy v hluboké m lčení, a noc u ra
zila polovinu svého běhu, přišlo tvoje všemohoucí 
Slovo, Pane, z nebe, ze sídel královských. (Ž l 92, 1)



NEDĚLE PO NAROZENÍ PÁNĚ 105

Pán vládne, oděn je  krásou, P án  se oděl silou a opá
sal se. y .  Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Všemohoucí, věčný Bože, řiď naše 
jed n án í podle svého zalíbení, ať si ve jm énu  tvého 
milovaného Syna zasloužím e oplývat dobrým i sku t
ky ; který s tebou žije a vládne ...

Ct ě n í  z listu sv. apoštola Pavla Galaťanům (4, 
1-7) : B ratři! K dyž m á někdo nastoupit v dědictví, 
ale není ještě dospělý, neliší se (navenek) v ničem  
od otroka (stejného věku), ačkoliv m u patří všecko. 
Podléhá poručníkům  a správcům , a to až do té  doby, 
jak to  ustanovil otec. T ak  bylo i s nám i. D okud jsm e 
byli ještě nedospělí, žili jsm e pod vládou světských 
prvopočátků. Když však celý ten  čas uplynul, poslal 
Bůh svého Syna. T en  si vzal ze ženy tělo a byl podro 
ben Zákonu, aby vykoupil lidi, k teří podléhali Z á 
konu. T ak  se nám  dostalo toho, že jsm e přijati za 
syny. A že jste  synové, (je jasné z toho, že) Bůh vám  
poslal do srdce D ucha svého Syna, a ten volá : » Abba, 
O tče ! « U ž tedy nejsi otrok, nýbrž syn, a jakožto 
syn máš i právo na dědictví. Bohu m áš za to co dě
kovat.

M E ZIZPĚV  (Ž l 44, 3 a 2 ).-  T y  z dětí lidských jsi 
nejkrásnější, půvab se rozlévá na tvých rtech. Y . Moje 
srdce přetéká něžným i slovy, přednáším  své dílo 
K ráli. M ůj jazyk — zručného  písaře rydlo.

Aleluja, aleluja! Y- (Ž l 92, 1) P án  vládne, oděn 
je  krásou, Pán se oděl silou a opásal se.

E V A N G E L IU M  (Lk 2, 33-40) - V tom  čase Josef 
a M aria, Ježíšova matka, se podivili tom u, co bylo 
o něm  řečeno. Simeon jim  pak požehnal a jeho matce 
M arii řekl : » Hle, tento je  u rčen  k pádu  a k povstání 
m nohých v Izraeli a na znam ení, k terém u bude odp í
ráno, a tvou vlastní duši pronikne m eč, takže se zjeví



106 DOBA VÁNOČNÍ

smýšlení m noha srdcí. « Byla tam  také prorokyně 
Anna, Fanuelova dcera z Aserova kmene. Byla velmi 
pokročilého věku a žila s m užem  sedm let od svého 
panenství a byla vdova až do čtyřiaosm desáti let ; 
nevycházela z chrám u, ale ve dne v noci sloužila 
Bohu posty a m odlitbam i. I ona přišla právě v tu  
hodinu, velebila Boha a m luvila o něm  všem, kdo 
očekávali Izraelovo vykoupení. A když skončili 
všechno podle Zákona Páně, vrátili se do Galileje 
do svého m ěsta Nazareta. D ítě pak rostlo a sílilo, 
bylo p lné m oudrosti a Boží m ilost byla na něm .

K  O B ĚTO V Á N Í (.Žl 92, 1-2) - Bůh upevnil zemi, 
takže nezakolísá. Bože, od pradávna stojí pevně tvůj 
trůn , ty  jsi od věčnosti.

SEK R ETA  - Prosím e tě, všem ohoucí Bože, dej, 
ať dar, obětovaný před zraky tvé velebnosti, nám  
získá m ilost pravé zbožnosti a účinně pom áhá do
sáhnout blažené věčnosti ; skrze našeho Pána ...

PR EFA C E vánoční, str. 61.
K  P Ř IJÍM Á N Í (M t 2, 20) - » Vezm i dítě i s jeho 

m atkou a jd i do izraelské země, neboť um řeli ti, kdo 
ukládali d ítě ti o život. «

PO P Ř IJÍM Á N Í - Pane, ať působením  tohoto 
tajem ství vymizí naše hříchy a splní se oprávněné 
tužby  ; skrze našeho Pána ...



OBŘEZÁNÍ PÁNĚ 107

O B Ř EZ Á N Í PÁ N Ě (1. ledna)

V S T U P  (I z  9, 6) - Děťátko se nám  narodilo a Syn 
je  nám  dán ; na jeho bedrech spočívá světovláda. A 
jeho jm éno zní : H lasatel velkého úradku. (Ž l 97, 1) 
Zpívejte P ánu  píseň novou, neboť učinil obdivu
hodné věci. Y-. Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Bože, tys plodným  panenstvím  
blahoslavené M arie udělil lidském u pokolení dar 
věčné spásy ; prosím e tě tedy, dej, ať zakoušíme, že 
se za nás přim louvá ta, skrze niž jsm e směli obdržet 
původce života, našeho Pána Ježíše K rista, tvého 
Syna, který s tebou žije a vládne ...

Č T E N Í jako v  1. mši vánoční (str. 96).
M E ZIZPĚV  (Ž l 97, 3-4 a 2) - Všechny končiny 

země viděly spásu od našeho Boha. Jásejte tedy vstříc 
Bohu, všecky země ! Y ■ P án  uvedl ve znám ost svou 
spásu, p řed  zraky národů  zjevil svou spravedlnost. 
Aleluja, aleluja! Y- (Ž id  1, 1-2) V rozličných časech 
m luvil kdysi Bůh k našim otcům  skrze lidi shůry 
osvícené. K dyž však přišla poslední doba, promluvil 
k nám  skrze svého Syna. A le lu ja!

E V A N G E L IU M  (Lk  2, 21) - V tom  čase, když 
uplynulo osm dní a d ítě mělo být obřezáno, bylo 
m u dáno jm éno Ježíš, jak je  pojmenoval anděl, dříve 
než bylo počato v lůně.

K  O B ĚTO V Á N Í (Ž l 88, 12 a 15) - Tvoje jsou ne
besa a tvá je  země. T ys stvořil celý svět a všechno, 
co jej naplňuje. N a spravedlnosti a p rávu  stojí tvůj 
trůn.

SEK R ETA  - Prosím e tě, Pane, přijm i naše m od
litby i dary, očisť nás nebeskými tajem stvím i a m i
lostivě vyslyš ; skrze našeho P ána ...



1 0 8 DOBA VÁNOČNÍ

PR EFA C E vánoční, str. 61.

K  P Ř IJÍM Á N Í (Ž l 97, 3) - Všechny končiny země 
viděly spásu našeho Boha.

PO P Ř IJÍM Á N Í - Pane, ať nás toto přijím ání 
očistí od hříchu a na přím luvu blahoslavené Panny 
a Bohorodičky M arie dá podíl na nebeském  léku ; 
skrze téhož našeho Pána ...

Nejsvětějšího jm éna Ježíš 
(V neděli m ezi 2. a 5. lednem .)

V S T U P  (F il 2, 10-11) - P ři jm énu  Ježíšově m usí 
pokleknout každé koleno v nebi, na zemi i v podsvětí, 
a každý jazyk m usí k slávě Boha Otce vyznat, že 
Ježíš K ristus je  Pán. (Ž l 8, 2) Pane, náš Pane, jak 
obdivuhodné je  tvoje jm éno všude na z e m i! Y- S lá
va Otci ...

M O D L IT B A  - Bože, tys ustanovil svého jedno 
rozeného Syna spasitelem lidského pokolení a p ři
kázal, aby byl nazýván Ježíš ; dej tedy milostivě, 
ať jsm e v nebi blaženi patřen ím  na toho, jehož svaté 
jm éno uctívám e na zemi ; skrze téhož našeho Pána ...

Č T E N Í ze Skutků apoštolů (4, 8-12) : V těch 
dnech řekl Petr, plný D ucha svatého : » Předáci lidu 
a starší, poslyšte ! K dyž se tady dnes m usím e odpo
vídat z dobrého skutku na nem ocném  člověkovi, jak 
to, že on byl uzdraven, tedy ať to víte vy všichni a 
celý izraelský národ : Ve jm énu  našeho Pána Ježíše 
K rista Nazaretského, kterého Vy jste  ukřižovali, ale 
Bůh ho vzkřísil z m rtvých, skrze toho stojí před  vá
m i tento člověk zdráv. O n (Ježíš) je  ten kám en, který 
jste  vy p ři stavbě odhodili, ale z kterého se stal ká
m en rohový (Ž l 117, 22). A v nikom jiném  není



NEJ S V. JM ÉNA  JE ÍÍŠ 109

sp á sy ! N a zemi nem ám e to tiž nikoho jiného, kdo 
by nás m ohl zachránit. «

M EZ IZ PĚ V  (Ž l 105, 47) - Zachraň nás, Pane, náš 
Bože, a shrom áždi nás ze všech národů, ať velebím e 
tvé svaté jm éno a jsm e hrdi na to, že tě m ůžem e 
chválit. Y- ( Iz  63, 16) Ty, Pane, jsi náš Otec a Vy
kupitel ; odvěké je tvoje jm éno.

Aleluja, aleluja! Y ■ (Žl 144,21) H lásejte chválu 
Páně, moje ústa, a každý člověk chval jeho svaté 
jm éno ! A lelu ja!

EV A N G E L IU M  (Lk  2, 21) - V tom  čase, když 
uplynulo osm dní a dítě mělo být obřezáno, bylo 
m u dáno jm éno Ježíš, jak je  pojmenoval anděl, 
dříve než bylo počato v lůně.

K  O B ĚTO V Á N Í (Ž l 85, 12 a 5) - Celým svým 
srdcem  chci tě velebit, Pane, můj Bože, a na věky 
oslavovat tvé jm éno. Vždyť ty, Pane, jsi m ilý a 
dobrotivý a nadm íru  m ilosrdný vůči všem, kdo k 
tobě volají. Aleluja!

SEK R ET A  - Předobrotivý Bože, prosím e tě, ať 
tvoje požehnání, kterým  žije všechno tvorstvo, posvě
tí tu to  naši oběť, kterou ti přináším e k oslavě jm éna 
tvého Syna, našeho Pána Ježíše Krista, aby se tak 
líbila tvé velebnosti jako oběť chvály a nám  prospěla 
ke spáse ; skrze téhož našeho P ána ...

PR EFA C E vánoční, str. 61.
K  P Ř IJÍM Á N Í (Ž l 85, 9-10) - L idé všech národů, 

k teré jsi stvořil, Pane, přijdou a budou se ti klanět 
a oslavovat tvé jm éno, neboť tys veliký a činíš obdi
vuhodné věci. T y  jediný jsi B ůh! Aleluja!

PO P Ř IJÍM Á N Í - Všemohoucí, věčný Bože, tys 
nás stvořil a vykoupil ; shlédni tedy milostivě na 
naše prosby a s m ilou a dobrotivou tvá ří přijm i laska



110 DOBA VÁNOČNÍ

vě posvátný dar spasitelné oběti, kterou jsm e p ři
nesli tvé velebnosti ke cti jm éna tvého Syna, našeho 
Pána Ježíše K rista ; vlej nám  (do duše) svou milost, 
ať se pod záštitou slavného jm éna Ježíš, základu to 
věčného předurčení, radujem e z toho, že naše jm éna 
jsou zapsána v nebi ; skrze téhož našeho Pána ...

ZJEVENÍ PÁNĚ (6. I.) 
(Lidově : svátek svatých Tří králů.)

V ST U P  (M ai 3, 1 ; 1 Par 29, 12) - H le, přichází 
vládce Pán, a m á v rukou královskou moc a vládu. 
(Ž l 71, 1) Bože, odevzdej moc konat tvůj soud K ráli, 
svou pravomoc královském u Synu ! f .  Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Bože, tys dnešního dne zjevil 
svého jednorozeného Syna pohanům  vedeným hvěz
dou ; i m y jsm e tě už poznali skrze v íru  ; veď nás 
tedy milostivě až k patřen í na krásu tvé velebnosti ; 
skrze téhož našeho Pána ...

Č T E N Í z proroctví Izaiášových (60, 1-6) : V staň 
a rozsviť se, Jerusalem e! Vždyť přišlo tvé světlo a 
sláva Páně vzešla nad tebou. Neboť hle, tm a zahaluje 
zemi a temno národy. N ad tebou však vzejde Pán 
(jako slunce) a jeho sláva se v tobě zjeví. A pohani 
budou kráčet ve tvém  světle a vládcové v lesku, 
kterým  zazáříš. Rozhlédni se kolem a podívej se : 
tito všichni se shrom áždili a přišli k tobě. Tvoji 
synové přijdou zdaleka a tvé dcery se přih rnou  se 
všech stran. Pak budeš hledět a rozplývat se radostí, 
tvoje srdce užasne a rozšíří se, až se k tobě obrátí 
davy od moře, až k tobě přijde síla pohanů. Velbloudi 
jako příval tě zaplaví, drom edáři z M adjanu a z Efy ; 
přijdou všichni ze Sáby a přinesou zlato i kadidlo 
a budou zvěstovat chválu Páně.



ZJEVENÍ PÁNĚ 111

M EZIZPĚV  ( Iz  60, 6 a 1) - P řijdou všichni ze 
Sáby a přinesou zlato i kadidlo a budou zvěstovat 
chválu Páně. T  ■ Vstaň a rozsviť se, Je rusa lem e! 
Vždyť sláva Páně vzešla nad tebou.

Aleluja, a le lu ja ! J .  (M t 2, 2) V iděli jsm e jeho 
hvězdu na východě a přišli jsm e s dary poklonit se 
Pánu. A le lu ja!

E V A N G E L IU M  (M t 2, 1-12) - K dyž se narodil 
Ježíš v Betlemě v Judeji za dnů krále Heroda, hle, 
přišli do Jerusalem a m udrci od východu a pravili : 
» K de je  ten narozený židovský král ? Viděli jsm e totiž 
jeho hvězdu na východě a přišli jsm e se m u poklo
nit. « Sotva to H erodes uslyšel, vzrušil se a celý Je 
rusalem  s ním . I svolal všechny velekněze a vykla
datele Písm a v lidu a vyptával se jich, kde se m á 
M esiáš narodit. A oni m u řekli : » V Betlemě v Judeji, 
neboť tak psal prorok (M ich  S, 2) : A ty, Betleme, 
Judova země, naprosto nejsi nejm enší mezi předním i 
m ěsty Judovými, neboť z tebe vyjde vůdce, který 
bude v ládnout m ém u izraelském u lidu. « T u  si H e
rodes tajně zavolal m udrce a vyptal se jich  přesně 
na dobu hvězdy, k terá se jim  ukázala. Poslal je pak 
do Betlema se slovy : » Jděte a důkladně se vyptejte 
na to  dítě, a až je  naleznete, oznamte mi, abych se 
m u přišel poklonit i já . « K dyž to  od krále vyslechli, 
odešli. A hle, hvězda, kterou viděli na východě, šla 
před  nimi, až přišla na m ísto, kde bylo dítě, a zasta
vila se. Jakmile uviděli hvězdu, nesm írně sê  zara
dovali. I vstoupili do dom u a nalezli dítě s jeho m at
kou M arií ; (zde se poklekne) padli na zem a klaněli 
se mu. Pak otevřeli své pokladnice a podali m u dary : 
zlato, kadidlo a m yrhu. A poněvadž dostali ve snu 
pokyn, aby se nevraceli k Herodovi, odebrali se jinou 
cestou do své země.



112 DOBA PO ZJEVENÍ PÁNĚ

K O B Ě T O V Á N Í (Ž l 71, 10-11) - K rálové z T h ar- 
su a ostrovů budou obětovat dary, králové arabští 
a sabejští dary přinesou. A budou se m u klanět 
všichni pozemští vládcové, lidé všech národů  m u 
budou sloužit.

SEK R ÉT A  - Prosím e tě, Pane, pohleď milostivě 
na dary své Církve ; teď se už nepřináší zlato, kadidlo 
a m yrha, ale to, co se těm ito dary znázorňuje, m ísto  
nich obětuje a přijím á : (totiž) Ježíš K ristus, tvůj 
Syn, náš Pán, který s tebou žije a vládne ...

PR EFA C E o Zjevení Páně, str. 62.
K  P Ř IJÍM Á N Í (M t 2, 2) - Viděli jsm e jeho hvězdu 

na východě a přišli jsm e s dary poklonit se Pánu.
PO P Ř IJÍM Á N Í - Prosím e tě, všemohoucí Bože, 

dej, ať očištěnou m yslí chápem e a si osvojíme to, 
co konám e slavnostní bohoslužbou ; skrze našeho 
Pána ...

P rvn í nedě le  po  Z jevení Páně 
(S vátek  sva té  R odiny.)

V S T U P  (Přís 23, 24 a 25) - Radostí já sá  otec 
Spravedlivého ; ať se raduje tvůj otec i tvá matka, 
ať já sá  ta, k terá tě porodila ! (Ž l 83, 2-3) Jak milé 
jsou tvoje příbytky, Pane zástupů  ! M á duše prahne 
touhou po sín ích  Páně. Y . Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Pane Ježíši Kriste, tys byl poddán 
M arii a Josefovi a tys posvětil rodinný život nevýslov
nými ctnostm i ; dej tedy, ať s pom ocí jich  obou se 
učím e na příkladu tvé svaté rodiny, a tak s n í do
sáhnem e věčného společenství; který žiješ a v lád
neš ...

C T Ě N I z  listu  sv. apoštola Pavla K olossanům  
(3, 12-17) : Bratři, Bůh vás vyvolil, jste jem u zasvě-



SVÁTEK SV. RODINY n á

cení a on vás m á rád. Projevujte proto navenek 
m ilosrdné srdce, dobrotu, pokoru, m írnost a trp ě 
livost. Snášejte se a navzájem  si odpouštějte, když 
někdo m á něco proti druhém u. P án  odpustil vám , 
odpouštějte tedy i vy! Ale nad to  nade všecko m ěj
te lásku, protože ona je  svorník dokonalosti. Ať 
vám  v srdci vládne pokoj, který dává K ristus. Byli 
jste  povoláni, aby se vám  toho pokoje dostalo v je d 
nom  (tajemném) těle. Pam atujte proto vděěně na 
ta d o b ro d in í! Nauka, jak ji hlásal K ristus, ať je  u 
vás ve své plné síle, takže se b u d íte  skutečně m oudře 
navzájem poučovat a napom ínat. Ať vás Bůh vede 
k tom u, že m u v srdci budete zpívat žalmy, chvalo
zpěvy a duchovní písně. A ať m luvíte, nebo něco 
konáte, všecko to dělejte ke cti Pána Ježíše K rista 
a skrze něj děkujte Bohu Otci.

M E ZIZPĚV  (Ž l 26, 4) - O jednu  věc jsem  prosil 
Pána, po n í toužím  : abych směl přebývat v domě 
Páně po všechny dny svého života. Y  ■ (Ž l 83, 5) 
Blaze těm, kdo přebývají v tvém  domě, Pane, po 
všechny věky tě budou chválit.

Aleluja, aleluja! Y- ^Jz  45, 15) T ys vpravdě K rál 
skrytý, Izraelův Bože, S pasite li! A leluja !

E V A N G E L IU M  (Lk  2, 42-52) - K dyž bylo Je ž í
šovi dvanáct let a oni podle svátkového obyčeje 
vystupovali do Jerusalem a a po skončení těch dní 
se vraceli, zůstal chlapec Ježíš v Jerusalem ě, ale jeho 
rodiče to nezpozorovali. Protože se domnívali, že je  
v průvodu, ušli den cesty a hledali ho mezi p říbuz
nými a známými. K dyž ho nenašli, vrátili se do Je ru 
salema a hledali ho. A po třech dnech ho nalezli v 
chrám ě, jak sedí mezi učiteli, poslouchá je  a táže 
se jich . A všichni, kdo ho slyšeli, žasli nad jeho rozum 
ností a jeho odpovědmi. K dyž ho uviděli, podivili 
se. A jeho matka m u řekla : » D ítě , proč jsi nám  to



1 1 4 DOBA PO ZJEVENÍ PÁNĚ

udělal? Hle, tvůj otec i já  s bolestí tě hledám e. « 
A řekl jim  : » Pročpak jste  mě hledali ? Nevěděli 
jste, že já  m usím  být u svého Otce ? « Ale oni nepo
rozuměli tom u slovu, k teré k nim  prom luvil. A sestou
pil s nimi, přišel do N azareta a byl jim  poddán. Jeho 
matka pak uchovávala ve svém  srdci všechno to, co 
se dálo. A Ježíš prospíval m oudrostí, věkem a p řízn í 
u Boha i u lidí.

K  O B ĚTO V Á N Í (Lk  2, 22) - Jeho rodiče přinesli 
Ježíše do Jerusalema, aby ho představili Pánu.

SEK R ÉT A  - Pane, přináším e ti sm írnou oběť a 
pokorně tě prosím e, abys na přím luvu Bohorodičky 
Panny i sv. Josefa upevnil naše rodiny ve svém  pokoji 
a ve své milosti ; skrze téhož našeho Pána ...

PR EFA C E o Zjevení Páně, str. 62.

K  P Ř IJÍM Á N Í (Lk  2, 51) - Sestoupil s nim i Ježíš 
a přišel do N azareta a byl jim  poddán.

PO P Ř IJÍM Á N Í - Pane Ježíši, ty  nás občerstvu
ješ nebeskými svátostm i ; dej tedy, ať bez ustán í 
následujeme přík ladu tvé svaté rodiny, aby nám  
v hodině sm rti přišla naproti blahoslavená Panna, 
tvá M atka, spolu se svatým Josefem, a m y si tak 
zasloužili, abys nás přijal do věčného domova ; 
který žiješ a vládneš ...

Druhá neděle po Zjevení Páně

V ST U P  (Ž l 65, 4) - Ať se ti klaní celá země, Bože, 
ať ti zpívá, píseň ať pěje tvém u jm énu, N ejvyšší! 
(Ž l 65, 1-2) Jásejte vstříc Bohu, všecky země, žalmy 
opěvujte jeho jm éno, ať slavně zní jeho ch v á la ! 
J .  Sláva Otci ...



I I .  NEDĚLE PO .Z JE V . PÁNĚ 1 1 5

M O D L IT B A  - Všemohoucí, věčný Bože, ty  říd íš 
všechno jak v nebi tak i na zemi ; vyslyš tedy milostivě 
pokorné prosby svého lidu a dopřej naší době svého 
pokoje ; skrze našeho Pána ...

Ct ě n í  z listu sv. apoštola Pavla Ř ím anům  (12, 
6-16) : Bratři, naše (zvláštní) dary jsou rozm anité 
podle toho, jak nám  to bylo dáno. M ám e-li dar, že 
jsm e schopni prom louvat z (Božího) vnuknutí, m á
me ho užívat v m ezích toho, jak nám  byl svěřen. 
K dyž je  někomu dáno, že je  schopen konat nějakou 
službu, jen  se tom u věnuj ! K do m á dar k vyučo
vání, využij ho k to m u ! K om u je  dáno, že um í 
povzbuzovat, ať jen  povzbuzu je! K dyž m á někdo 
z čeho rozdávat, dělej to velkomyslně! K do stojí 
v čele něčeho, ať je  v tom  postavení horlivý ! Kdo 
koná skutky m ilosrdenství, ať to dělá s radostnou 
tv á ř í ! Láska ať je bez přetvářky ! M ějte v ošklivosti 
zlo, lněte k dobru ! M ějte se bratrsky srdečně rádi, 
p ři oceňování klaďte vždycky d ruhé výše než sebe !
V horlivosti neochabujte ! U vnitř p ln í zápalu, služ
te (tím  vším) P ánu ! N aděje ať vám  dává radost, v 
soužení buďte trpěliví, v m odlitbě vytrvalí. K dyž 
m ají věřící v něčem  nedostatek, buďte hned poho
tově k pomoci ; pohostinství ochotně p rokazu jte! 
Přejte všecko dobré těm, kdo vás pronásledují ; 
nesm íte je  proklínat, ale naopak : p řá t jim  všecko 
dobré. K dyž se někdo raduje, radujte se s ním , když 
pláče, plačte taky ! S tejně jako o sobě smýšlejte dobře 
o druhých. N epachtěte se po věcech vysokých, ale 
spíše se nechte získat pro věci obyčejné.

M E Z IZ PĚ V  (Ž l 106, 20 a 21) - P án  poslal své slo
vo-, a uzdravil je  a vytrhl je z jejich  zkázy. f .  Proto 
ať velebí Pána pro jeho m ilosrdenství a pro jeho 
obdivuhodné činy na lidských dětech.

Aleluja, a lelu ja! f .  (Ž l 148, 2) Chvalte Pána,



1 16 DOBA PO ZJEVENÍ PÁNĚ

všichni jeho andělé, chvalte ho, všechny jeho m ocno
sti ! A lelu ja!

E V A N G E L IU M  (.Jan 2, 1-11) - V tom  čase byla 
svatba v galilejské K áně, a byla tam  Ježíšova matka. 
N a svatbu byl pozván i Ježíš a jeho učedníci. A 
když se nedostávalo vína, Ježíšova matka m u p ra 
vila : » Nem ají víno ! « A Ježíš j í  řekl : » Co m ně a 
tobě, ženo ? M oje hodina ještě nepřišla. « Jeho matka 
řekla služebníkům  : >> Cokoli vám  řekne, udělejte !« 
A bylo tam  šest velkých kam enných džbánů  k očišťo
vání podle židovského obyčeje, a každý z nich na dvě 
až tři m íry. Ježíš jim  řekl : » N aplňte džbány vodou ! « 
A naplnili je  až dovrchu. A řekl jim  : » Teď naberte 
a doneste správci sv a tb y ! « A oni donesli. K dyž 
správce svatby okusil vody prom ěněné ve víno, a 
nevěděl, odkud je, služebníci však, k teří čerpali 
vodu, to věděli, zavolal správce ženicha a pravil 
m u : » K aždý člověk nejdříve podává dobré víno, 
a až se podnapijí, potom  to špatnější. T y  jsi však 
zachoval dobré víno až dosud. « T im  učinil Ježíš 
v galilejské K áně počátek zázraků a zjevil svou slávu, 
a jeho učedníci v něj uvěřili.

K  O B ĚTO V Á N Í (Ž l 65, 1-2 a 16) - Jásejte vstříc 
Bohu, všecky země, žalmy opěvujte jeho jm éno 1 
Vy všichni, kdo sé bojíte Boha, pojďte a slyšte : budu 
vám  vyprávět, jak veliké věci učinil P án  m é d u š i! 
A lelu ja!

SEK R ET A  - Pane, posvěť obětované dary a 
očisť nás od poskvrn našich hříchů ; skrze našeho 
Pána . . . .

PR EFA C E o nejsv. Trojici, str. 61.
K  P Ř IJÍM Á N Í (Jan  2, 7. 8. 9. a 10-11) - Pán řekl :

» N aplňte džbány vodou a doneste správci sv a tb y ! « 
K dyž správce svatby okusil vody prom ěněné ve víno,



I I I .  NEDĚLE PO ZJEV. PÁNĚ 1 1 7

pravil ženichovi : » T y  jsi zachoval dobré víno až 
dosud. « T en to  zázrak učinil Ježíš jako p rvní před 
svými učedníky.

PO P Ř IJÍM Á N Í - Prosím e tě, Pane, ať v nás 
vzrůstá působení tvé síly, když nás živíš božskými 
svátostm i, ať jsm e tak tvým  darem  připraveni k 
dosažení toho, co přislibují ; skrze našeho Pána,...

Třetí neděle po Zjevení Páně

V ST U P  (Žl 96, 7 a 8) - K lanějte se Bohu, všichni 
jeho andělé ! Sion to uslyšel a zaradoval se a zajá- 
sa lý judské dcery. (Ž l 96, 1) P án  vládne, jásej, země, 
radujte se, ostrovy č e tn é ! V. Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Všemohoucí, věčný Bože, shlédni 
milostivě na naši bezm ocnost a vztáhni k naší ochraně 
pravici své velebnosti ; skrze našeho P á n a ...

Č T E N Í z listu sv. apoštola Pavla Ř ím anům  (12, 
16-21) : Bratři, nem yslete si, že jenom  vy držíte 
všechnu m o u d ro st! N ikom u neodplácejte zlým za 
zlé! Pilně se .snažte  o to, abyste konali dobro nejen 
před Bohem, ale i veřejně. Jak jen  m ožno —• pokud 
to záleží na vás — , žijte v pokoji se všemi lidmi. 
N ezjednávejte si svoje právo sami, ale nechte Boha, 
aby on spravedlivě potrestal. S tojí to tiž  v Písmě 
(Dt 32, 35) : » M ně pa tří odveta, já  odplatím  «, praví 
Pán. Ale spíše naopak : » K dyž tvůj nepřítel m á hlad, 
dej m u najíst, když m á žízeň, dej m u n a p í t ! Budeš-li 
to tak dělat, nahrneš m u  žhavé uh lí na h la v u .« (Přís 
25, 21-22.) Nedopusť, aby tě  zlo přemohlo, nýbrž 
přem áhej zlo d o b rem !

M EZIZPĚV  (Ž l 101, 16-17) - Pohani se budou 
bá t tvého jm éna, Pane, a všichni pozem ští vládcové



1 1 8 DOBA PO ZJEVENÍ PÁNĚ

tvé slávy. Y . Neboť P án  zbudoval Sion a zjeví se 
ve své velebnosti.

Aleluja, aleluja! T. (Ž l 96 ,1 ) P án  vládne, jásej, 
země, radujte se, ostrovy č e tn é ! A lelu ja!

E V A N G E L IU M  (M t 8, 1-13) - V tom  čase, když 
je ž íš  sestoupil s hory, šly za n ím  veliké zástupy. 
A ,  hle, přišel malomocný, poklonil se m u a řekl : 
» Pane, chceš-li můžeš mě očistit. « T u  vztáhl Ježíš 
ruku a dotkl se ho se slovy : » Chci, buď č is t ! « A 
hned byl očištěn od m alomocenství. A Ježíš m u 
p rav il: » Chraň se někom u to říc i! Ale jd i, ukaž 
se knězi a obětuj dar, který naříd il M ojžíš, aby jim  
byl svědectvím. « K dyž vešel do Kafarnaa, přistoupil 
k něm u setník s prosbou : » Pane, můj služebník 
leží doma ochrnutý a hrozně se tráp í. « A řekl m u 
Je ž íš : » Já  přijdu  a uzdravím  ho. « A setník na to 
odpověděl : » Pane, nejsem  hoden, abys vešel pod 
m ou střechu, ale řekni jen  slovo, a můj služebník 
bude uzdraven. Vždyť i já  jsem  člověk podřízený 
a m ám  (také) pod sebou vojáky ; řeknu-li jednom u 
,Jd i! ’, jde, a jiném u ‚Přijď !’, přijde, a svém u slu
žebníkovi ‚Učiň to to !’, učiní. « K dyž to Ježíš slyšel, 
podivil se ,a řekl těm, kdo ho provázeli : » Vpravdě 
vám  pravím  : Nenalezl jsem  u  nikoho v Izraeli tako
vou víru. Ale pravím  vám  : M nozí přijdou od vý
chodu a od západu a u loží se ke stolu s Abraham em, 
Izákem  a Jakubem  v nebeském  království, ale synové 
království budou vyhnáni do tem not venku ; tam  
bude p láč a sk řípán í z u b y .« A. řekl Ježíš se tn ík o v i: 
» Jdi, a jak jsi uvěřil, tak se ti staň! « A ten  služebník 
byl uzdraven v onu hodinu.

K  O B ĚTO V Á N Í (Ž l 117, Í6  a 17) - Pravice Páně 
mocně zasáhla, pravice Páně mě pozvedla ; nem usím  
um řít, nýbrž sm ím  ž ít a h lásat skutky Páně !



IV. NEDĚLE PO ZJEV. PÁNĚ 1 1 9

SEK R ÉTA  - Prosím e tě, Pane, ať tento obětní 
dar nás očistí od poklesků a posvětí tělo i duši tvých 
služebníků ke slavení oběti ; skrze našeho Pána ...

PR EFA C E o nejsv. Trojici.
K P Ř IJÍM Á N Í {Lk 4, 22) - Všichni se divili m i

lým slovům, k terá vycházela z Božích úst.
PO P Ř IJÍM Á N Í - Pane, ty  nám  ve své štědrosti 

dopřáváš užívat tak velikých tajem ství ; prosím e tě 
tedy, dej milostivě, ať jsm e schopni skutečně zakou
šet je jich , účinky ; skrze našeho P á n a ...

POZNÁM KA O N E D Ě L ÍC H  PO Z JE V E N Í 
PÁNĚ. —  H lavní svátky vánočního okruhu jsou 
svátky » s tá lé «, protože každoročně připadají na 
stejné datum. Svátky okruhu velikonočního jsou 
naproti tom u svátky » pohyb livé«. Boží hod veliko
noční se totiž slaví vždy v neděli po prvním  jarním  
úplňku. T en  m ůže nastat v době mezi 23. březnem 
a 25. dubnem. Velikonoční neděle tedy připadne 
každý rok na jiné datum, a tak se rok od roku » po
hybuje « v jistém  časovém rozpětí ; zároveň s n í 
pak i celý velikonoční svátkový okruh. Č ím  dříve 
však nastanou velikonoce, tím  kratší je  údobí mezi 
» stálým » svátkem Zjevení Páně (6. ledna) a » pohybli
vou « nedělí D evítník, kterou začíná okruh veliko
noční, takže často pro některé ze 6 neděl po Zjevení 
Páně už ve vánočním  okruhu není m ísta. Tyto 
» zbývajíc í« neděle po Zjevení Páně se pak překládají 
až na konec církevního roku, kde se vsunou mezi 
23. a poslední (24.) neděli po sv. D uchu. Přitom  někdy 
jedna z neděl po Zjevení Páně úplně vypadne. Kdy 
v určitém  roce nastanou velikonoce, kolik neděl v 
něm  skutečně zahrnuje údobí po Zjevení Páně a 
kolik neděl údobí po sv. D uchu, snadno zjistíme 
podle kalendáře.



120 DOBA PO ZJEVENÍ PÁNĚ

Čtvrtá neděle po Zjevení Páně

(V STU P, M EZIZPĚV , zpěv K  O B ĚTO V Á N Í a 
K  P Ř IJÍM Á N Í jako o 3. neděli po Zjevení Páně.)

M O D L IT B A  - Bože, ty  víš, jak velikým nebezpe
čím  jsm e vystaveni a že pro lidskou křehkost nem ů
žeme sami obstát ; dej nám  tedy zdraví duše i těla, 
ať s tvou pomocí překonám e to, co trp ím e za své 
hříchy ; skrze našeho Pána ...

Č T E N Í z listu sv. apoštola Pavla Ř ím anům  (13, 
8-10).: Bratři, nebuďte nikom u nic dlužni —, jen  
jednu  věc : že m áte jeden druhém u projevovat lásku. 
Kdo m á druhého rád, vyplnil zákon. Neboť p řiká
zání : » N ebudeš cizoložit, N ebudeš zabíjet, Nebudeš 
krást, N ebudeš žád o stiv « —  a je-li ještě nějaké jiné  
přikázání — , to všecko je  shrnuto  v tom to jednom  : 
» Měj rád  svého bližního tak, jak máš rád  sám  sebe. « 
Láska bližním u neubližuje. A proto kdo m á druhého 
rád, vyplnil celý zákon.

E V A N G E L IU M  (M t 8, 23-27) - V tom  čase 
vstoupil Ježíš na loď a jeho učedníci ho následovali. 
A hle, moře se rozbouřilo tak, že loď byla zaplavo
vána vlnami ; on však spal. I přistoupili k něm u jeho 
učedníci, vzbudili ho a řekli : » Pane, zachraň nás, 
hyneme ! « A řekl jim  Ježíš : » P roč se bojíte, m alo
věrní ? « T u  vstal, poručil větrům  a moři, a nastal 
veliký klid. L idé se pak podivili a p rav ili: » Kdo 
to  asi je, že ho i větry a moře poslouchají ? «

SEK R ET A  - Prosím e tě, všemohoucí Bože, dej, 
ať ten dar, který ti v té to  oběti přináším e, stále ode 
všeho zla očišťuje a ochraňuje naši křehkou p řiro 
zenost ; skrze našeho Pána ...

PR EFA C E o nejsv. Trojici.



V. NEDĚLE PO ZJEV. PÁNĚ 121

PO P Ř IJÍM Á N Í - Bože, ať nás tvoje dary odpou
tají od pozemských rozkoší a stále obnovují nebeskou 
stravou ; skrze našeho Pána ...

Pátá neděle po Zjevení Páně

(V STU P, M EZIZPĚV , zpěv K  O B Ě T O V Á N Í a 
K  P Ř IJÍM Á N Í jako o 3. neděli po Zjevení Páně.)

M O D L IT B A  - Prosím e tě, Pane, opatruj ustavičně 
s otcovskou dobrotivostí svou rodinu, k terá m á je 
dinou oporu v naději na nebeskou milost, ať je  vždy 
v bezpečí pod tvou ochranou ; skrze našeho Pána ...

C T Ě N Í z  listu sv. apoštola Pavla Kolossanům 
(3, 12-17) : Bratři, Bůh vás vyvolil, js te  jem u zasvě
cení a on vás m á rád. Projevujte proto navenek m i
losrdné srdce, dobrotu, pokoru, m írnost a trpěli
vost. Snášejte se a navzájem  si odpouštějte, když 
někdo m á něco proti druhém u. P án  odpustil vám , 
odpouštějte tedy i v y ! Ale nad to nade všecko m ějte 
lásku, protože ona je  svorník dokonalosti. Ať vám  
v srdci vládne pokoj, který dává K ristus. Byli jste  
povoláni, aby se vám  toho pokoje dostalo v jednom  
(tajemném) těle. Pam atujte proto vděčně na ta dobro
diní ! Nauka, jak ji hlásal K ristus, ať je  u  vás ve své 
p lné síle, takže se budete skutečně m oudře navzá
jem  poučovat a napom ínat. Ať vás Bůh vede k tom u, 
že m u v srdci budete zpívat žalmy, chvalozpěvy a 
duchovní písně. A ať m luvíte, nebo něco konáte, 
všecko to dělejte ke cti Pána Ježíše K rista a děkujte 
Bohu Otci skrze Ježíše K rista, našeho Pána.

E V A N G E L IU M  {M t 13, 24-30) - V  tom  čase 
předložil Ježíš zástupům  toto podobenství : » N e
beské království se podobá člověku, který zasel dobré 
semeno na svém poli. Ale zatím  co lidé spali, přišel



122 DOBA PO ZJEVENÍ PÁNĚ

jeho nepřítel, zasel koukol mezi pšenici a odešel. 
K dyž osení vyrostlo a ukazovalo plody, tehdy se 
objevil i koukol. T u  přišli hospodářovi služebníci a 
řekli m u : ,Pane, což jsi nezasel dobré semeno na 
svém poli ? O dkud m á tedy  koukol ?’ O n jim  pravil : 
‚Nepřítel to udělal.’ A služebníci m u ře k li: ‚Chceš-li, 
půjdem e a seberem ho .’ On však řekl : ,Ne ; abyste 
při sb írán í koukolu nevytrhli s n ím  také pšenici. 
N echte obojí růsti spolu až do žní, a v době žní 
řeknu žencům  : Seberte nejprve koukol a svažte 
ho do snopků k spálení ; pšenici pak shrom ážděte 
do m é stodoly’ . «

SEK R ÉTA  - Pane, přináším e ti na usm íření 
obětní dary, aby ses smiloval, zbavil nás h říchů a 
řídil naše nestálé srdce ; skrze našeho Pána ...

PR EFA C E o nejsv. Trojici.
PO P Ř IJÍM Á N Í - Prosím e tě, všemohoucí Bože, 

ať skutečně dosáhnem e té  spásy, je jíž záruku jsm e 
přijali skrze tato tajem ství ; skrze našeho Pána ...

Šestá neděle po Zjevení Páně

(V STU P, M EZIZPĚV , zpěv K  O B Ě T O V Á N Í a 
K  P Ř IJÍM Á N I jako o 3. neděli po Zjevení Páně.)

M O D L IT B A  - Prosím e tě, všemohoucí Bože, dej, 
ať vždy uvažujeme o duchovních věcech a slovy i 
skutky konám e to, co se ti líb í ; skrze našeho Pána ...

Ct ě n í  z i . listu sv. apoštola Pavla Thessaloni- 
čanům  (1 ,2 -1 0 ): B ratři! Děkujeme Bohu stále za 
vás za všechny, když na vás ustavičně vzpom ínám e 
ve svých m odlitbách. K dyž jsm e před naším  Bohem 
a Otcem, pořád m ám e na mysli, jak je  vaše víra 
činorodá, láska obětavá a naděje v našeho Pána Je 



VI. NEDĚLE PO ZJEV. PÁNĚ 1 23

žíše K rista vytrvalá. Bratři, Bůh vás m á přece rád, 
a m y víme, že jste vyvolení. K dyž jsm e vám  totiž 
(po prvé) hlásali radostnou zvěst, nevyznělo to u 
vás naprázdno ; naopak : mělo to veliké výsledky, 
ukazovaly se projevy D ucha svatého a hluboce to 
zapůsobilo. Vy sami víte, jaká byla ta  naše činnost 
pro vás, když jsm e k vám  přišli. Vy jste  tu  nauku 
přijali a stali jste  se podobni nám  i Pánovi, poněvadž 
jste  proto museli m noho vytrpět. Přesto jste  proje
vovali přitom  radost, jakou dává D uch svatý, takže 
všichni věřící v M akedonii a v Achaji se na vás dívali 
jako na vzor. Od vás přece se slovo Páně rozšířilo 
nejen po M akedonii a po Achaji, ale po všech m ístech 
se roznesla zpráva o tom, že jste  uvěřili v Boha, 
takže my se o tom  už vůbec nem usím e zmiňovat. 
Vždyť (v těch krajích) lidé sami o tom  vypravují, 
jakého přijetí se nám  u  vás dostalo a jak jste  se od 
model obrátili k Bohu, abyste sloužili Bohu živému 
a pravém u a vyčkávali z nebe jeho Syna, kterého on 
vzkřísil z m rtvých, to  je  Ježíše ; ten nás vysvobodí 
od trestajícího (Božího) hněvu, k terý  se blíží.

E V A N G E L IU M  (M t 13, 31-35) - V tom  čase 
předložil Ježíš zástupům  toto podobenství : » N e 
beské království je  podobno hořčičném u zrnku, 
které člověk vzal a zasel na svém  poli. Ono je  sice 
nejm enší mezi všemi semeny, ale když vyroste, je 
větší než všechny rostliny a stane se z něho strom, 
takže přilétají nebeští ptáci a usazují se v jeho vět
vích. « Pověděl jim  jiné  podobenství : » Podobno je 
nebeské království kvasu, který vzala žena a zam í
chala do tř í m ěřic mouky, až všecko zkynulo. « T oto  
všechno mluvil Ježíš k zástupům  v podobenstvích, 
a bez podobenství k nim  nem luvil, aby se splnilo, 
co řekl prorok (Ž l 77, 2) : » O tevřu ústa v podoben
stvích, vyhlásím  věci, skryté od stvoření světa. «



1 2 4 DOBA PŘEDPOSTNÍ

SEK R ÉT A ^- Prosím e tě, Bože, ať nás tato oběť 
očistí a obnoyí, ř íd í a ch rán í ; skrze našeho Pána ...

PR EFA C E o nejsv. Trojici.
PO P Ř IJÍM Á N Í - Živeni nebeskými slastmi tě 

prosíme, Pane, ať vždy dychtím e po tom, čím  vprav
dě žijeme ; skrze našeho Pána ...



N eděle D ev ítn ík  (Septuagesim a)

V S T U P  {Žl 17, 5. 6 a 7) - Obklopilo mě sm rtelné 
sténání, zachvátila mě pekelná muka. A ve svém 
soužení jsem  volal k Pánu, a on vyslyšel mou prosbu 
ze svého svatého chrám u. {Žl 17, 2-3) M iluji tě, 
Pane, moje sílo ! P án  je  moje pevnost, m é útočiště 
a můj osvoboditel. Y- Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Prosím e tě, Pane, vyslyš milostivě 
prosby svého lidu : trp ím e sice spravedlivě za své 
hříchy, ale pro slávu svého jm éna nás milosrdně 
vysvoboď ; skrze našeho Pána ...

Č T E N Í z 1. listu sv. apoštola Pavla K orinťanům  
(9, 24-27 ; 10, 1-5) : Bratři, nevíte, že p ři běhu na 
závodišti všichni závodníci sice běží, ale cenu že 
získá jenom  jeden? Běžte tak, abyste j í  dosáhli! 
K do se však chce zúčastnit nějakého zápasu, zacho
vává ve všem zdrženlivost. Oni to  dělají, aby získali 
věnec pom íjející, ale m y (chceme získat) věnec ne
pom íjející! Já  tedy běžím  o závod, ale ne jen  tak 
nazdařbůh, i já  zápasím , ale ne tak, jako bych jen 
šermoval ve vzduchu. D rž ím  však svoje tělo v tuhé 
kázni a dělám  si z něho otroka, aby se snad nestalo, 
že bych kázal druhým , a sám  byl přitom  vyřazen. 
Chtěl bych vám , bratři, připom enout jednu  věc. 
N ad všemi našimi praotci byl rozprostřen oblak, 
všichni prošli mořem , vš.em  se dostalo M ojžíšova 
křtu  v oblaku a v m oři, všichni jedli tentýž duchovní 
pokrm  a všichni pili tentýž duchovní nápoj ; pili 
totiž z duchovní skály, k terá jé  doprovázela, a ta 
skála byl K ristus. Ale přesto se většina z nich Bohu 
nelíbila.



126 DOBA PŘEDPOSTNÍ

M E ZIZPĚV  (Ž l 9, 10-11 a 19-20) - T ys v pravý 
čas pomocníkem v soužení. Ať tedy v tebe doufají 
ti, kdo tě poznali, Pane, vždyť neopouštíš ty, kdo tě 
hledají, y. Neboť ubožák nezůstane navždy v zapo
m enutí, trpělivost ubohých nikdy nezůstane m arná. 
Povstaň, Pane, ať nezíská převahu člověk!

T R A K T U S  (Ž l 129, 1-4) - Z hlubin volám k tobě, 
Pane) Pane, slyš můj hlas ! Y . K éž je  tvoje ucho 
nakloněno k m odlitbě tvého služebníka ! y. Budeš-li 
hledět na nepravosti, Pane, Pane, kdo pak obstojí ? 
y .  U  tebe je  však slitování, a pro  tvůj zákon, Pane, 
na tebe spoléhám .

E V A N G E L IU M  (M t 20, 1-16) - V tom  čase 
předložil Ježíš svým učedníkům  toto podobenstv í: 
» N ebeské království je podobno hospodáři, který vy 
šel časně zrána najm out dělníky na svou vinici. 
Smluvil pak s dělníky denár na den a poslal je na 
svou vinici. A když vyšel kolem tř í hodin, viděl 
jin é  nečinně státi na tržišti. I řekl jim  : ‚Také vy 
jděte  na mou vinici, a dám  vám, co bude spravedli
vé .’ Oni tedy odešli. A zase vyšel kolem hodiny 
šesté a deváté a učinil stejně. K dyž vyšel kolem jed e
nácti a nalezl jiné, jak stojí, řekl jim  : ,Co tu  stojíte 
celý den nečinně ?’ Pravili m u : ‚Nikdo nás ne
najal.’ Rekl jim  : ‚Jděte také vy na m ou vinici.’ Když 
nastal večer, řekl pán  vinice svému správci : ‚Zavolej 
dělníky a dej jim  m zdu, počínajíc posledním i až po 
p rv n í.’ K dyž tedy přišli ti, k teří byli najati kolem 
jedenácti hodin, dostali po denáru. Přišli pak i první 
a domnívali se, že dostanou více ; ale také oni dostali 
po denáru. K dyž ho přijali, reptali proti hospodářovi : 
‚Tihle poslední pracovali jedinou hodinu, a postavils 
je  na roveň nám , k teří jsm e nesli tíhu  dne i horko.’ 
Ale on odpověděl jednom u z nich : ,Příteli, nekřivdím  
ti. Což jsi se m nou nesmluvil denár ? Vezmi si své



I . ' NED. PO DEVÍTNÍKU 1 2 7

a j d i ! Chci však i tom u posledním u dáti stejně jako 
tobě. Což nesm ím  dělat, co chci ? Či je  tvé oko zlé, 
že já  jsem  dobrý ?’ T ak  poslední budou prvním i a 
první posledním i. M noho je  totiž povolaných, ale 
m álo vyvolených. «

K  O B ĚTO V Á N Í (Žl 91, 2) - D obrá věc je  oslavo
vat Pána a opěvovat tvé jm éno, Nejvyšší.

SEK R ÉT A  - Prosím e tě, Pane, přijm i naše dary 
a modlitby, očisť nás nebeskými tajem stvím i a m i
lostivě vyslyš ; skrze našeho Pána ...

P R EFA C E o nejsv. Trojici.
K  P Ř IJÍM Á N Í (Ž l 30, 17-18) - Rozjasni svou tvář 

nad svým služebníkem  a zachraň mě ve svém  m i
losrdenství. Pane, ať nevyjdu naprázdno, vždyť jsem  
k tobě volal.

PO P Ř IJÍM Á N Í - Bože, ať tvoji věřící nabudou 
síly skrze tvé dary, aby tak po jejich přijetí měli 
po nich ještě větší touhu a touhou je  přijím ali bez 
u stán í ; skrze našeho Pána ...

První neděle po D evítn íku  (Sexagesim a)

V S T U P  (Ž l 43, 23-26) - Povstaň, Pane, proč děláš, 
jako bys spal ? Povstaň, neodm ítej nás pořád ! Proč 
odvracíš svou tvář, zapom ínáš na naše soužení ? 
Naše tělo přilnulo k zemi. Vstaň, Pane, pomoz nám  
a vysvoboď nás ! (Ž l 43, 2) Bože, na v lastní uši 
jsm e to  slýchávali, naši otcové nám  o tom  vyprávěli, 
y .  Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Bože, ty  vidíš, že nespoléhám e 
na žádný svůj skutek ; dej tedy milostivě, ať p řispě
n ím  U čitele národů jsm e chráněni proti všemu p ro 
tivenství ; skrze našeho Pána ...



1 2 8 DOBA PŘEDPOSTNÍ

Č T E N Í z 2. listu sv. apoštola Pavla Korinťanům  
(11, 19-33 ; 12, 1-9) : Bratři, vy ve své rozum nosti 
snášíte ochotně, když je  někdo nerozum ný. N echáváte 
si přece líbit, když si z vás někdo dělá otroky, když 
vás vyssává, když vás obírá, když se k vám  chová 
povýšeně, když vás b itím  um lčuje. Je to  sice pro nás 
hanba, ale m usím  říci, že v tom hle jsm e skutečně 
nijak nevynikali. Ale ať si už kdo zakládá na čemko
liv, m ohu si na tom  zakládat i já  —  to m luvím  jako 
nerozum ný! Jsoú oni H ebreové ? Já  taky. Jsou 
Izraelité? Já  taky. Pocházejí od A braham a? Já  
taky. Ze oni jsou Kristovi služebníci ? T o  m luvím  
už úplně bez rozum u : J á více než o n i ! Lopotil 
jsem  se m nohem  více, do žaláře jsem  se dostal častěji, 
tý rán í jsem  zakusil nad veškerou m íru , v nebezpečí 
života jsem  se octl častokrát. P ětkrát m i židé vysázeli 
devětatřicet ran, třik rá t jsem  byl b it pruty , jednou 
kam enován, třik rá t jsem  s lodí ztroskotal, den a noc 
jsem  strávil na širém  moři. Často jsem  m usel konat 
cesty, hrozívalo m i nebezpečí na řekách, nebezpečí 
od lupičů, nebezpečí od vlastního národa, hebezpečí 
od pohanů, nebezpečí v městech, nebezpečí v pustině, 
nebezpečí na moři, nebezpečí mezi falešnými bratry. 
K  tom u vyčerpávající práce, bezesné noci, hlad a 
žízeň, časté posty, zima a ch a trn é .o b lečen í. A o 
jiných věcech ani n em lu v ím ! (Stačí připom enout,) 
jaký je  každý den ke m ně nával a že na m ně leží 
starost o všecky církevní obce. K do kde c ítí slabost, 
abych ji necítil i já  ? Kdo je  sváděn ke hříchu, abych 
já  nebyl hned jako na trn í ?.Když už se m usím  chlu
bit, chci se chlubit tím , jak jsem  nem ohoucí. Bůh, 
Otec našeho Pána Ježíše K rista, ví, že m luvím  čistou 
pravdu. On ať je  veleben na věky! V Damašku m í
stodržitel krále A réty dal h lídat m ěsto Damašek, 
aby se mě zmocnil. Ale byl jsem  spuštěn v koši o t
vorem v hradbách, a tak jsem  m u unikl. M usím  se



I . NED. PO DEVÍTNÍKU 1 2 9

chlubit, vhodné to ovšem není. P řejdu tedy k vidě
n ím  a zjevením, kterých se (jistém u člověkovi) 
dostalo od Pána. Z nám  jednoho křesťana, který byl 
před čtrnácti lety uchvácen až do třetího  nebe. N e
vím, zdali duše přitom  byla v těle, nevím , zdali byla 
mim o tělo. T o  ví Bůh. A vím  o onom člověkovi, že 
byl uchvácen do ráje —  zdali duše přitom  byla v 
těle, či m im o tělo, to nevím, ví to Bůh — a že uslyšel 
nevyslovitelná slova, k terá sm rtelník nesm í vyřknout. 
T ím to  člověkem se budu  chlubit ; sebou se však 
chlubit nebudu, leda tím , jak jsem  nem ohoucí. 
K dybych se to tiž chtěl pochlubit, budu dobře vědět, 
co m luvím , protože všecko to je  pravda. Ale nechám  
toho, aby mě někdo nepokládal za něco více, než co 
vidí že jsem  anebo než co o m ně slyší. Zjevení, 
kterých se m i dostalo, jsou velmi vznešená. A tak 
právě proto, abych se tím  nepyšnil, bylo moje tělo 
zasaženo obtížným i bolestmi. Poslal to satan, aby 
mě to  stále a stále trápilo. K vůli tom u jsem  třik rá t 
prosil Pána, aby mě to nechalo na pokoji. Ale on mi 
řekl : » S tačí ti moje pomoc, protože síla (Boží pomoci) 
se na člověku slabém  tím  zřejměji p ro je v í! « Velmi 
rád  se tedy budu chlubit spíše svými slabostmi, aby 
ve m ně přebývala K ristova moc.

M EZIZPĚV  (Ž l 82, 19 a 14) - Ať poznají pohani, 
že » Bůh « je  tvé jm éno, že ty jediný jsi Nejvyšší nad 
veškerou zemí. Y- M ůj Bože, ať se zm ítají jako ve 
v íru  a jako stéblo slámy ve větru  !

T R A K T U S  (Žl 59, 4 a 6) - Pane, otřásl jsi zem í a 
rozechvěls ji. Y , Zacel je jí trhliny, neboť kolísá. 
Y ■ Ať tvoji vyvolení uprchnou před  střelami, ať jsou 
vysvobozeni!

E V A N G E L IU M  (Lk  8, 4-15) - V tom  čase, když 
se scházel četný zástup a lidé z m ěst se h rnuli k



1 3 0 DOBA PŘEDPOSTNÍ

Ježíšovi, prom luvil v podobenství : » Vyšel rozsevač 
rozsévat své semeno. A jak je  rozséval, padlo jedno 
vedle cesty, i bylo pošlapáno a nebeští ptáci je  se- 
zobli. A jin é  padlo na skálu ; když se ujalo, uschlo, 
protože nemělo vláhy. A jin é  padlo m ezi trn í, a 
když vyrostlo i trn í, zadusilo je. A jin é  padlo do 
dobré půdy ; a když vyrostlo, urodilo stonásobný 
plod. « K dyž to řekl, volal : » K do máš uši k slyšení, 
poslouchej ! « Jeho učedníci se ho pak tázali, co zna
m ená toto podobenství. O n jim  řekl : » V ám  je  dáno 
znáti tajem ství Božího království, ostatním  však v 
podobenstvích, aby se dívali, a neviděli, aby pošlou^ 
chali, a nerozuměli. T oto  podobenství tedy znam ená : 
Semeno je Boží slovo. Vedle cesty to jsou ti, kdo 
slyšeli, ale potom  přijde ďábel a bere jim  to slovo 
ze srdce, aby neuvěřili a nebyli spaseni. A na skále 
zase jsou ti, kdo s radostí přijím ají to slovo, když 
je  slyší, ale tihle nem ají kořen. V ěří jen  na čas, a 
v době pokušení odpadají. A  to, k teré padlo do trn í, 
jsou ti, kdo slyšeli, ale protože žijí ve starostech, 
bohatství a rozkoších života, jsou dušeni a nepřine
sou zralý plod. Avšak semeno v dobré zemi jsou ti, 
kdo poslouchají to  slovo a chovají je  v dobrém , ano 
výborném  srdci, a přinášejí plod ve vytrvalosti. «

K O B ĚTO V Á N Í {Žl 16, 5-7) - Upevni moje kroky 
na svých cestách, ať nekolísají m é šlépěje. Nakloň 
své ucho a vyslyš moje slova! Pane, obdivuhodně 
prokaž své m ilosrdenství, vždyť zachraňuješ ty, kdo 
v tebe doufají.

SEK R ÉT A  - Pane, ať oběť, kterou ti přináším e, 
nás stále oživuje a ochraňuje ; skrze našeho Pána ...

PR EFA C E o nejsv. Trojici.
K  P Ř IJÍM Á N Í {Žl 42, 4) - V stoupím  k Božím u 

oltáři, před  Boha, který je  mou radostí od m ého 
m ládí.



I I .  NED. PO DEVÍTNÍKU 131

PO P Ř IJÍM Á N Í - Pokorně tě prosím e, všemohoucí 
Bože : dej, ať ti, k teré občerstvuješ svými svátostmi, 
také mohou důstojně ti sloužit příkladným  životem ; 
skrze našeho Pána ...

Druhá neděle po D evítn íku  (Quinquagesim a)

V S T U P  {Žl 30, 3-4) - Buď m ůj Bůh ochránce a 
místo, kam se u tíkám , abys mě zachránil. Vždyť ty 
jsi moje pevnost a m é útočiště. A pro své jm éno 
mi buď vůdcem  a živ mě. {Žl 30, 2) Pane, v tebe 
doufám, ať tedy nevyjdu naprázdno na věky. Ve své 
spravedlnosti mě vysvoboď a z a ch raň ! f . Sláva 
Otci ...

M O D L IT B A  - Prosím e tě, Pane, vyslyš milostivě 
naše prosby, zbav nás pout h říchů  a ochraň nás 
ode všeho protivenství ; skrze našeho Pána ...

C T Ě N Í z 1. listu sv. apoštola Pavla Korinťanům  
(1 3 ,1 -1 3 ): B ratři! K dybych m luvil (všemi) jazyky 
lidskými i andělskými, ale nem ěl přitom  lásky, jsem  
jenom  zvučící kov a hřm otíc í puklice. A kdybych 
měl dar prom louvat z vnuknutí, rozum ěl všem tajem 
ným  pravdám , ovládal všecko, co se m á vědět, a 
(divotvornou) v íru  m ěl v nejvyšší m íře, takže bych 
hory přenášel, ale nem ěl přitom  lásky, za m ák ceny 
nem ám . A kdybych rozdal na jíd lo  pro chudé všecko, 
co m ám , a do ohně (pro druhého) skočil, ale neměl 
přitom  lásky, nic m i to neprospěje. Láska je shoví
vavá, dobrosrdečná, láska nezávidí, láska se nevy- 
chloubá, nenadým á, nedělá, co se nepatří, nemyslí 
jen  a jen  na sebe, nerozčiluje se, zapom íná, když jí  
někdo ublíž í, m á zárm utek, když se dělá něco špat
ného, ale raduje se, když lidé žijí, jak se sluší a patří. 
Všecko om louvá, všem u věří, nikdy nad nikým ne



1 3 2 DOBA PŘEDPOSTNÍ

zoufá, všecko vydrží. Láska nikdy nepřestává. Dar 
prom louvání z vnuknutí pomine, dar jazyků už ne
bude, dar poznání (nadpřirozených pravd) zanikne. 
Vždyť kusé je všecko naše poznání, nedostatečné 
je  naše prom louvání z vnuknutí. Ale až přijde to, 
co je  dokonalé, zanikne to, co je  jenom  částečné. 
K dyž jsem  byl ještě dítě, posuzoval jsem  věci jako 
dítě, myslil jsem  jako dítě. K dyž se však stal ze m ne 
m už, všecko dětské jsem  odložil. V tom to životě 
všechno vidím e jen  jako v zrcadle, nejasně, ale jednou 
to uvidím e přím o. T ady  na zemi poznávám e věci 
jenom  nedokonale, ale jednou budu  poznávat doko
nale, podobně, jak Bůh poznává mne. T ady  m ám e 
víru, naději a lásku, tu to  trojici. Ale největší z nich 
je  láska.

M E ZIZPĚV  (Žl 76, IS a 16) - T y  jsi Bůh, ty  jediný 
děláš zázraky, tys proslavil svou moc mezi národy, 
y .  T ys vysvobodil svou m ocnou rukou svůj lid, Iz- 
raelovy a Josefovy děti.

T R A K T U S  (Ž l  99 ,1-2) - Jásejte vstříc Bohu, 
všecky země, služte P ánu  s ra d o s tí! f .  S nadšením  
předstupte před jeho tvář. Vězte : P án  sám  je Bůh ! 
y .  On nás stvořil, ne m y sami sebe ; my pak jsm e 
jeho lid a ovce jeho pastvy.

E V A N G E L IU M  (Lk  18, 31-43) - V tom  čase 
vzal Ježíš k sobě dvanáct (apoštolů) a řekl jim  : » Hle, 
jdem e vzhůru do Jerusalem a a naplní se všecko, co 
proroci napsali o Synu člověka. Bude to tiž vydán 
pohanům , budou se m u posm ívat, tu p it ho a na něj 
plivat, a až ho zbičují, zabijí ho, ale tře tí den vstane. « 
Oni však ničem u z toho neporozum ěli a to slovo bylo 
před nimi skryto a nechápali, co bylo řečeno. Když 
se blížil k Jerichu, seděl u cesty jeden slepec a že
bral. K dyž slyšel, že jde kolem zástup, ptal se, co to



I I .  NED. PO DEVÍTNÍKU 1 33

znam ená. Řekli mu, že tudy  jde  Ježíš Nazaretský. 
I zvolal : » Ježíši, D avidův synu, smiluj se nade 
m nou ! « A ti, co šli první, okřikovali ho, aby mlčel. 
On však ještě více křičel : » D avidův synu, smiluj 
se nade m nou! « T u  se Ježíš zastavil a nařídil, aby 
ho k něm u přivedli. K dyž se přiblížil, zeptal se ho : 
» Co chceš, abych ti učinil ? « A on řekl : » Pane, ať 
zase v id ím ! « A Ježíš m u ře k l: » P ro h lé d n i! T vá 
v íra tě uzdravila. « A najednou prohléd l a šel za ním  
a velebil Boha. A všechen lid, když to  uviděl, vzdal 
Bohu chválu.

K  O B ĚTO V Á N Í (Ž l 118,12-13) - Veleben jsi, 
Pane ; uč mě svým přikázáním  ! Svými rty  hlásám 
všechny výroky tvých úst.

S EK R ÉT A  - Prosím e tě, Pane, ať tento obětní 
dar zahladí naše přestupky a posvětí tělo i duši tvých 
služebníků ke slavení oběti ; skrze našeho Pána ...

PR EFA C E o nejsv. Trojici.
K  P Ř IJÍM Á N Í (Ž l 77, 29-30) - Pojedli a plně se 

nasytili, a P án  jim  splnil jejich žádost ; nebyli zkla
m áni ve své tužbě.

PO P Ř IJÍM Á N Í - Prosím e tě, všemohoucí Bože, 
ať tento nebeský pokrm, který jsm e přijali, nás chrání 
proti všemu protivenství ; skrze našeho Pána ...



Popeleční středa

I .  S v ě c e n í  p o p e l a

Přede m ší sv. světí kněz popel ze spálených ratolestí 
z  Květné neděle předešlého roku. Úvodem se zpívá  
nebo říká  :

A N T IF O N A  (Ž l  68, 17) - Vyslyš nás, Pane, vždyť 
jsi dobrotivý a m ilosrdný ; pro svou přehojnou sli
tovnost shlédni na nás, Pane ! (Ž l 68, 2) Zachraň 
mě, Bože, neboť vody mi sahají až po krk. Y . Sláva 
Otci ...

Opakuje se aS k »žalm u  « : Vyslyš nás ...

K něz se modlí na epištolní straně oltáře :
K. Dóm inus vobíscum . Pán buď s v á m i!
R . E t cum sp iritu  tuo. I s tebou !
K. O rám us.: M odleme se :

Všemohoucí, věčný Bože, odpusť kajícníkům , slituj 
se nad pokorně prosícím i a pošli dobrotivě svého 
svatého anděla z nebe, ať ^  požehná a ^  posvětí 
tento popel, aby se stal spasitelným  lékem všem; kdo 
pokorně vzývají tvé svaté jm éno, kdo jsou si vědomi 
svých hříchů, a proto na sebe žalují a před tvou bož
skou milostivou tvá ří oplakávají své špatnosti nebo 
se pokorně a vroucně doprošují tvé přejasné dobro
tivosti ; a na vzývání tvého přesvatého jm éna  dej, 
ať všem, kdo budou poznam enáni tím to  popelem 
aby byli zbaveni svých hříchů , se dostane zdraví 
pro tělo a ochrany pro duši ; skrze K rista, našeho 
Pána. R . Amen.



POPELEČNÍ STŘEDA 1 3 5

K. O rám us : M odlem e se :

Bože, ty  si přeješ nikoli sm rt, nýbrž pokání h říšn í
ků ; shlédni tedy milostivě na křehkost lidské p ři
rozenosti a ve své dobrotivosti požehnej milostivě 
tento popel, který si nechávám e vkládat na hlavu na 
znam ení své ubohosti a abychom  získali odpuštění ; 
a když poznávám e, že jsm e prach a z trestu  za svou 
nešlechetnost se zase v prach obrátím e, dej, ať si 
pro tvé m ilosrdenství zasloužím e dosáhnout odpuště
n í všech svých h říchů  a odm ěny zaslíbené kajícn í
kům  ; skrze K rista, našeho Pána. 1?. Amen.

K. O rám us : M odlem e se :
Bože, ty  se necháváš pohnouti pokořením  a usm iřo

vat dostiučiněním ; naslouchej tedy laskavě našim pros
bám  a vylej dobrotivě m ilost svého požehnání na 
hlavy svých služebníků, kterých se při ud ílen í po
pelce dotkne tento popel ; naplň  je  kajícným  smýšle
ním , uděl jim  skutečně to, oč právem  žádají, a co 
jim  udělíš, zařiď-tak, aby to zůstalo navždy pevné 
a neporušené ; skrze K rista, našeho Pána. 1$. Amen.

K. O rém us : M odlem e se :
Všemohoucí, věčný Bože, tys poskytl N inivanům  

léčivé prostředky, kterým i od tebe dosáhli p rom i
nu tí, když dělali pokání v popelu a v žínici ; dej 
tedy milostivě, ať se jim  tak podobám e svým je d n á 
ním , aby se nám  dostalo odpuštění jako jim  ; skrze 
našeho Pána Ježíše K rista, tvého Syna, který s tebou 
žije a vládne v jednotě D ucha svatého, Bůh, po 
všechny věky věků. Iv'. Amen.

K něz pokropí popel svěcenou vodou a okouří je j 
kadidlem. Potom koná obřad zvaný

» p o p e l e c  «.

Posvěceným popelem dělá tkněz věřícím na cele zna
mení sv. kříže a přitom říká slova z  G n 3 ,1 9 :



1 3 6 DOBA POSTNÍ

M em ento homo, quia Pam atuj, člověče, že
pulvis es, e t in púlverem  jsi prach a v prach se 
revertéris. obrátíš.

Chrámový sbor doprovází obřad zpěvem :
A N T IF O N A  (.Joel 2, 13) - Ú plně se zm ěňme : v 

popelu a v žínici se posťme a plačm e před Pánem  ! 
Vždyť náš Bůh je  velmi m ilosrdný a odpustí nám  
hříchy.

JIN Á  A N T IF O N A  (Joel 2, 17) - Mezi p ředsín í 
a oltářem  ať lkají kněží, služebníci Páně, a říkají : 
» U šetř, Pane, ušetř svého lidu ! A neum í čuj ty, kdo 
opěvují tebe, Pane. «

R E S PO N SO R IU M  (Est 13, Joel 2) - Napravm e 
to, čím  jsm e z nevědom osti zhřešili, ať nejsme náhle 
překvapeni v den sm rti, kdy bychom  pak hledali 
čas k pokání, a nem ohli nalézti. - Pohleď, Pane, a 
smiluj se, neboť jsm e zhřešili proti tobě. Y- (Ž l 78, 9) 
Pomoz nám , Bože, naše spáso, a pro čest svého jm é 
na, Pane, nás vysvoboď! - Pohleď, Pane, a smiluj 
se, neboť jsm e zhřešili proti tobě. Y- Sláva Otci ... 
—  Pohleď, Pane ...

Po obřadu se kněz závěrem modlí :
K . D óm inus vobíscum . Pán buď s v á m i!
3$. E t cum sp iritu  tuo. I s tebou !
K. O rám us : M odlem e se :

Pane, dopřej nám , ať posvátným i posty zahájím e 
službu v boji křesťanského života, aby nám  zdržen
livost skýtala pomoc i ochranu, když budem e bojovat 
proti zlým duchům  ; skrze K rista, našeho Pána. 
1$. Amen.



POPELEČNÍ STŘEDA 1 3 7

II . M še s v a t á

V S T U P  (Moudr 11 ,24. 25 a 27) - Smilováváš se 
nade všemi, Pane, a nem áš v nenávisti nic z toho, 
co js i stvořil ; nehledíš na h říchy  lidí pro pokání a 
šetříš jich, protože ty  jsi Pán, náš Bůh. (Ž l 56, 2) 
Smiluj se nade m nou, Bože, smiluj se nade m nou ! 
Vždyť v tebe důvěřuje m á duše Y . Sláva Otci ...

(G L O R IA  se v postní době neříká.)
M O D L IT B A  - Pane, dej svým věřícím , ať s n á 

ležitou zbožností zahájí a s nerušenou oddaností 
prožijí úctyhodnou a slavnou postn í dobu ; skrze 
našeho Pána ...

Č T E N Í z proroctví Joelových (2, 12-19) : T oto  
praví Pán : » Obraťte se ke m ně celým svým srdcem  
v postu, v pláči a b ě d o v á n í! « R oztrhněte však své 
srdce, a ne oděv, a vraťte se k Pánu, svém u Bohu ! 
Vždyť je  dobrotivý a m ilosrdný, shovívavý, plný 
slitovnosti a ochotný odpouštět zlo. K do ví, zda 
nechce zase odpustit a zda po sobě nezanechá po
žehnání, (dary země pro) oběť a ú litbu  Pánu, vašemu 
Bohu ? Rozezvučte polnici na Sionu, ustanovte po
svátný půst, svolávejte k bohoslužbě, shrom ážděte 
lid, ať se posvětí obec, sezvěte starce, vezměte s sebou 
děti a kojence ! Ženich ať vyjde ze svého pokoje a 
nevěsta ze své ložnice ! Mezi p ředsín í a oltářem  ať 
lkají kněží, služebníci Páně, a říkají : » Ušetř, Pane, 
ušetř svého l id u ! Nevydávej své vlastnictví v po
tupu, takže by nad n ím  vládly pohanské národy. 
P roč by se mělo mezi pohany říkat : ‚Kdepak je  ten 
jejich Bůh‘ ? « —  P án  dal zemi svou nadšenou p ř í
zeň  a ušetřil svého lidu. A P án  odpověděl svém u lidu 
takto : » Hle, já  vám  pošlu tolik obilí, v ína a oleje, že 
toho budete syti, a už vás nevydám  v po tupu  mezi 
pohany «, praví Pán všemohoucí.



1 3 8 DOBA POSTNÍ

M E Z IZ P Ě V  (Ž l 56, 2 a 4) - Smiluj se nade mnou, 
Bože, smiluj se nade m nou ! Vždyť v tebe důvěřuje 
m á duše. Y ■ Zasáhl z nebe a vysvobodil mě, vydal 
v po tupu  ty, kdo po m ně šlapali.

T R A K T U S  (Ž l 102, 10) - Pane, neodplácej nám  
podle našich hříchů, kterých jsm e se dopustili, ani 
podle našich nepravostí. Y- (Ž l 78, 8-9) Pane, ne
vzpomínej na naše dávné nepravosti ; kéž nás rychle 
předstihne tvé m ilosrdenství, neboť jsm e velmi zu 
boželi. (Zde se poklekne.) Y ■ Pomoz nám, Bože, 
naše spáso, a pro slávu svého jm éna, Pane, nás vy
svoboď, pro své jm éno nám  odpusť h ř íc h y !

E V A N G E L IU M  (M t 6, 16-21) : V ten čas řekl 
Ježíš svým učedníkům  : » K dyž se postíte, nebuďte 
zasmušilí jako pokrytci, k te ří si hyzdí obličej, aby 
bylo lidem zřejm é, že se postí. Vpravdě vám  pravím  : 
Dostali svou odměnu. Ale když se postíš ty, pomaž 
si hlavu a umyj si tvář, aby neviděli lidé, že se postíš, 
nýbrž tvůj Otec, který je ve skrytu ; a tvůj Otec, 
který vidí ve skrytu, ti odplatí. Neshrom ažďujte si 
poklady na zemi, kde je  kazí rez a mol a kde se zlo
ději prokopávají a kradou. Shromažďujte si však 
poklady v nebi, kde je nekazí ani rez, ani mol a kde 
se zloději neprokopávají a nekradou. Neboť kde je 
tvůj poklad, tam  je  i tvé srdce. «

(K R ÉD O  se neříká.)
K O B Ě T O V Á N Í (Ž l 29, 2-3) - Velebit tě chci, 

Pane, neboť ses mě ujal a nedopřál jsi, aby se nade 
m nou zlomyslně - radovali moji nepřátelé. Pane, k 
tobě jsem  volal, a uzdravils mě.

SEK R ÉT A  - Prosím e tě, Pane : dej, ať jsm e schop
ni náležitě obětovat tyto dary, kterým i slavíme počá
tek onoho velebného ta jem stv í* ); skrze našeho P ána ...

*) t. j. postní doby.



I. POSTNÍ NEDĚLE 1 3 9

PR EFA C E postní, str. 62.
K  P Ř IJÍM Á N Í (Ž l 1 ,2  a 3) - K do rozjím á Z á

kon Páně ve dne v noci, vydá své ovoce ve svůj čas.
PO P Ř IJÍM Á N Í - Pane, ať nám  svátost, kterou 

jsm e přijali, poskytne pomoc, aby naše posty byly 
tobě milé a nám  prospěly jako lék ; skrze našeho 
Pána ...

Ve všední dny v postní době se přidává ještě tato 
zvláštn í kajícná modlitba :

M O D L IT B A  ZA L ID
K. Orám us. — H um i- M odlem e se ! — Skloň- 

liáte cápita vestra Deo. te v pokoře hlavu před
Bohem !

Pane, shlédni milostivě na ty, kdo se sklánějí 
před tvou velebností, ať jsou stále živeni nebeskou 
pomocí, když byli občerstveni božským  darem  ; skrze 
našeho Pána . . . .

P rv n í nedě le  p o stn í

V S T U P  (Žl 90, 15-16) - Bude ke m ně volat, a já  
ho vyslyším ; zachráním  ho a oslavím. O bdařím  ho 
dlouhým  životem. (Ž l 90, 1) Kom u stále pom áhá 
Nejvyšší, ustavičně zakouší ochranu od Boha z nebe. 
Y- Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Bože, ty  každoročně očišťuješ svou 
Církev zachováváním  čtyřicetídenního postu ; dej 
tedy, ať tvá rodina dobrým i skutky osvědčuje to, 
čeho se snaží od tebe dosáhnout zdrženlivostí ; skrze 
našeho Pána ...

Č T E N Í z 2. listu  sv. apoštola Pavla Korinťanům  
(6, 1-10) : B ratři, napom ínám e vás : - když se vám



1 4 0 DOBA POSTNÍ

dostalo Boží milosti, aby to nebylo nadarm o ! - Je 
přece psáno (I z  49, 8) : » V době, kdy bude vládnout 
milost, tě vyslyším, v čase, kdy se bude nabízet spása, 
ti pom ohu. « Hle, teď je  doba, kdy plně vládne milost, 
hle, teď je čas, kdy se nabízí sp á sa ! - N edávám e 
nikom u v ničem  pohoršení, aby nepadla hana na 
náš (apoštolský) úřad. Naopak, za všech okolností 
se ukazujeme jako Boží služebníci : jsm e velmi trp ě 
liví v souženích, v tísn i a v úzkostech, když jsm e biti, 
zavíráni a za veřejných nepokojů, v nám ahách, ve 
bděních  a v postech ; tím , že m ám e čisté úmysly, 
že vím e, jak se chovat, že jsm e shovívaví a dobří, 
že jsm e p ln í darů  D ucha svatého a že projevujem  
upřím ně lásku ; že kážem e pravdu, že ukazujeme moc, 
kterou nám  dal Bůh, tím , že za v ítězství spravedlnosti 
bojujem  i odrážím e útoky ; ať nám  prokazují čest, 
nebo ať nás tup í, ať o nás m luví dobře, nebo špatně ; 
m yslí o nás, že jsm e podvodníci, a m y zatím  říkám e 
jen  pravdu ; že jsm e lidé úplně neznám í, a zatím  se
o nás dobře ví, co jsm e ; zdá se, že už už m usím e 
zem řít, a m y zatím  žijeme dál, že to na nás p řich á
zejí tresty , a přece na sm rt vedeni nejsme, že jsm e 
sm utní, a m y se zatím  pořád  radujem , že jsm e žebrá
ci, a m y zatím  m noho lid í obohacujem, že nem ám e 
vůbec nic, a m y zatím  m ám e všecko !

M E Z IZ PĚ V  (.Žl 90, 11-12) - Bůh o tobě naříd il 
svým andělům, aby tě chránili na všech tvých ces
tách. Y- Podchytnou tě rukama, abys nenarazil 
nohou o kám en.

T R A K T U S  (Ž l 90, 1-7 ; 11-16) - K om u stále po
m áhá Nejvyšší; ustavičně zakouší ochranu od Boha 
z nebe. Y ■ Řekne Pánu : » T y  jsi můj zachránce a 
m é útočiště, můj Bůh ! — V něho doufám . Y ■ N e
boť on mě vysvobodil z léčky těch, kdo po m ně 
pasou, a z nesnáze. « Y ■ Svými perutěm i tě zastíní



I . POSTNÍ NEDĚLE 141

a pod jeho kříd ly  budeš doufat. Y ■ Jako š tít tě obklo
p í jeho pravda, nebudeš m ít strach z nočn í hrůzy.
Y • Z letící střely za dne, z neštěští, k teré se p líž í ve 
tm ách, ze zkázy a zloducha za poledne. Y ■ T řebas 
jich  padne tisíc  po tvém  boku a deset tisíc po tvé 
pravici, tobě však se nic nestane. Y- Vždyť o tobě 
naříd il svým andělům , aby tě chránili na všech tvých 
cestách. Y ■ Podchytnou tě rukam a, abys nenarazil 
nohou o kám en. Y- Jedovaté hady zdupeš a pošla
peš lva i draka. Y ■ » P rotože ve m ne doufal, vysvo
bodím  ho ; ochráním  ho, p rotože zná moje jm éno.
Y ■ Bude ke m ně volat, a já  ho vyslyším  ; jsem  s n ím  
v nesnázích. Y • Z achrán ím  ho a oslavím ; obdařím  
ho dlouhým  životem a ukážu m u svou spásu. «

E V A N G E L IU M  (M t 4, 1-11) - V tom  čase byl 
Ježíš zaveden od D ucha na poušť, aby byl pokoušen 
od ďábla. A když se postil čtyřicet dn í a čtyřicet 
nocí, nakonec pocítil hlad. T u  přistoupil pokušitel 
a řekl m u : » Jsi-li Boží Syn, řekni, aby se z těchto 
kam enů staly chleby. « O n však odpověděl i » Je p sá
no (Dt 8, 3) : ‚Není člověk živ pouze chlebem, ale 
každým  slovem, k teré vychází z Božích ú sť . « T u  
ho ďábel vzal do svatého města, postavil ho na strm é 
m ísto  chrám u a řekl m u : » Jsi-li Boží Syn, v rhni 
se dolů. Neboť je  psáno (Ž l 90, 11.12) : ‚O tobě n a 
říd il svým andělům, a podchytnou tě rukama, abys 
nenarazil nohou o kám en’. « Ježíš m u řekl : » T aké 
je  psáno (Dt 6, 16) : ‚Nepokoušej Pána, svého Boha !’ « 
Zase ho vzal ďábel na velmi vysokou horu, ukázal 
m u všechna království světa i jejich  slávu a řekl m u : 
» T ohle všechno ti dám , padneš-li a budeš se m i kla
nět. « T u  m u pravil Ježíš : » Kliď se, satane ! Neboť 
je  psáno (D t 6, 13) : ,Pánu, svém u Bohu se klaněj a 
jen  jem u s lu ž !’ « T ehdy  ho ďábel opustil, a hle, 
přišli andělé a sloužili m u.



142 DOBA POSTNÍ

K O B Ě T O V Á N Í (Ž l 90, 4-5) - P án  tě zastín í 
svými perutěm i a pod jeho kříd ly  budeš doufat. Jako 
š tít tě obklopí jeho pravda.

SEK R ÉT A  - N a začátku postní doby přináším e 
slavně oběť a prosím e tě, Pane, ať se spolu s újm ou 
v tělesných pokrm ech také zdržujem e škodlivých 
požitků ; skrze našeho Pána ...

PR EFA C E postní, str. 62.
K  P Ř IJÍM Á N Í (totéž jako  K  O B ĚTO V Á N Í).
PO P Ř IJÍM Á N Í - Pane, ať nás obětní pokrm  

tvé svátosti obnoví a působí, že očištěni od staroby 
h říchu  dosáhnem e účasti v tajem ství naší spásy , 
skrze našeho Pána ...

Druhá neděle postní

V ST U P  (Žl 24, 6. 3. 22) - Rozpomeň se na svou 
slitovnost, Pane, a na svou m ilosrdnost, k teré trvají 
od věčnosti ; ať nikdy nad nám i nevládnou naši 
nepřátelé ! Vysvoboď nás, Bože Izraelův, ze^všech 
našich úzkostí! (Ž l 24, 1-2) Pane, k tobě pozvedám  
svou duši, můj Bože, v tebe důvěřuji ; ať tedy nejsem 
zahanben ! T . Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Bože, ty  vidíš, že vlastní silou nic 
nezm ůžem e ; opatruj nás tedy vnitřně i zevně, ať 
jsm e na těle ochráněni ode všech protivenství a na 
duši očištěni od zvrácených myšlenek ; skrze našeho 
Pána ...

Č T E N Í z  1. listu sV. apoštola Pavla Thessaloni- 
čanům  (4, 1-7) : Bratři, prosím e a napom ínám e vás 
ve jm énu  Pána Ježíše : naučili jste se od nás, jaký 
m áte vést život, aby s e  to líbilo B o h u ; žijete sice 
tak, ale žijte tak ještě více ! V íte přece, jaké předpisy



I I .  POSTNÍ NEDĚLE 14 i

jsm e vám  dali z moci, kterou nám  svěřil Pán Ježíš. 
Neboť toto chce Bůh : abyste se stali svatí, abyste 
se zdržovali smilství. K aždý z vás ať se nauěí d ržet 
svoje tělo ve svatosti a v počestnosti, ne ve chtivé 
žádostivosti, jak tom u je  u pohanů, k te ří Boha ne
znají. Ať se nikdo nedopouští přehm atů  a nepodvádí 
v té  věci svého bratra, protože všecky tyhle věci Pán 
přísně trestá. M luvili jsm e vám  o tom  už dříve a 
důrazně jsm e vám  to připom ínali. Bůh nás přece 
nepovolal k nečistotě, nýbrž k svatosti ve spojení s 
K ristem  Ježíšem, naším  Pánem .

M E Z IZ PĚ V  (Žl 24, 17-18) - Úzkosti m ého srdce 
se rozm nožily : Pane, vytrhni mě z m é b ídy ! Pohleď 
na moje ponížení a na m é trápen í a odpusť mi 
všechny h říchy  !

r* T R A K T U S  (Žl 105, 1-4) - Velebte Pána, neboť 
je  dobrý, neboť na věky trvá  jeho m ilosrdenství. 
f .  Kdo vypoví m ocné skutky Páně, kdo rozhlásí 
všechny jeho slavné činy ? Y . Blaze těm , kdo zacho
vávají přikázání a v každé době dělají to, co je  správ
né. y  Pane, pam atuj na nás pro blahovolnost vůči 
s vém u lidu, navštiv nás svou p o m o c í!

E V A N G E L IU M  (M t  17, 1-9) : V tom  čase vzal 
Ježíš Petra, Jakuba a jeho b ratra  Jana a vyvedl je 
na vysokou horu do soukromí, a prom ěnil se před 
nim i. T v ář m u zazářila jako slunce a šat měl bílý 
jako světlo. A hle, ukázal se jim  M ojžíš a Eliáš a 
rozmlouvali s ním . P etr na to řekl Ježíšovi : » Pane, 
je  nám  tady dobře. Chceš-li, postavím e zde tři stany : 
jeden tobě, jeden M ojžíšovi a jeden Eliášovi. « K dyž 
ještě mluvil, zastínil je  světlý oblak, a hle, z oblaku 
se ozval hlas : » T oto  je  můj milovaný Syn, v něm  
jsem  si zalíbil ; poslouchejte ho ! « K dyž to učedníci 
slyšeli, padli na tvář a velmi se báli. Ježíš k nim 
přistoupil, dotkl se jich  a řekl jim  : » V staňte a n e 



1 4 4 DOBA POSTNÍ

bojte se ! « K dyž vzhlédli, neviděli nikoho než jenom  
sam otného Ježíše. K dyž sestupovali s hory, přikázal 
jim  Ježíš : » N ikom u neříkejte o tom  vidění, dokud 
Syn člověka nevstane z m rtvých. «

K  O B Ě T O V Á N Í {Žl 118, 47 a 48) - Chci uvažovat
o tvých přikázáních, k terá jsem  si velmi zamiloval ; 
a vztáhnu své ruce po tvých ustanoveních, k terá 
jsem  si oblíbil.

SEK R ÉT A  - Prosím e tě, Pane, pohleď usm ířen 
na p řítom né obětní dary, ať prospějí naší oddané 
zbožnosti i spáse ; skrze našeho Pána ...

PR EFA C E postní, str. 62.
K  P Ř IJÍM Á N Í {Žl 5, 2-4) - Všimni si m ého volání, 

naslouchej hlasu m é prosby, můj K ráli a můj Bože ! 
Vždyť k tobě, Pane, chci se m odlit.

PO P Ř IJÍM Á N Í - Pokorně tě prosím e, všemohoucí 
Bože, dej, ať ti, k teré občerstvuješ svými svátostmi, 
také m ohou důstojně ti sloužit příkladným  živo tem ; 
skrze našeho Pána ...

Třetí neděle postní

V ST U P  {Žl 24, 15-16) - M oje oči se stále obracejí 
k Pánu, protože on vyprostí m é nohy z léčky. Pohleď 
na m ne a smiluj se nade m nou, vždyť já  jsem  tak 
sám  a tak ubohý. {Žl 24, 1-2) Pane, k tobě pozve
dám  svou duši, můj Bože, v tebe důvěřuji ; ať tedy 
nejsem zahanben! Y- Sláva O tc i...

M O D L IT B A  - Prosím e tě, všemohoucí Bože, 
shlédni na prosby pokorných a vztáhni k naší obraně 
pravici své velebnosti ; skrze našeho Pána ...

Č T E N Í z listu sv. apoštola Pavla Efesanům  (5, 1-9): 
Bratři, berte si Boha za vzor, když jste  jeho milované



I I I .  POSTNÍ NEDĚLE 1 4 5

děti, a vaše jednárjí ať je  p lné lásky! Vždyť K ristus 
nám  taky ukázal, jak rád  nás m á, a vydal se za nás 
úplně v oběť, nesm írně cennou v Božích očích. O 
nějakém  sm ilnění a nečistotě nebo o chtivosti (po
hlavních rozkoší) ať není mezi vám i ani zm ínky, jak  
se sluší na křesťany. Stejně tak je  třeba soudit o 
nestydatosti, uvolněných řečech a neslušných v ti
pech. T o  se přece n e p a tř í! Spíše se hodí, abychom 
svou řeč í vděčně (Boha) chválili. P roto si dobře 
pam atujte toto : Do Kristova a Božího království 
se nedostane nikdo z těch, kdo smilní, kdo se oddává 
nečistotě nebo kdo je  chtivý (rozkoší) —  to znam ená : 
kdo uctívá modly. Nedejte se od nikoho svést n e 
správným i řečmi, protože ty  věci svolávají Boží 
trest na lidi, k teří (Boha) neposlouchají. Proto s nimi 
nic nem ějte ! Byli j ste kdysi ovšem ve tmě, ale teď 
se vám  dostalo světla z křesťanské nauky. Ž ijte proto 
ve shodě s tím , že se vám  toho světla dostalo ! T o  
světlo totiž p řináší všestrannou bezúhonnost, n e 
vinnost a život, jak se sluší a patří.

M E Z IZ P Ě V  (Ž l 9, 20 a 4) - Pane, povstaň, ať 
nezíská převahu člověk ; ať jsou  souzeni pohani 
před  tvými z ra k y ! J .  Až obrátíš na útěk m é nep řá
tele, zeslábnou a zahynou před tvou tváří.

T R A K T U S  (Ž l 122, 1-3) - K  tobě, který sídlíš v 
nebi, pozvedám  své oči. † .  H le, jako jsou  oči slu
žebníků upřeny na ruce jejich  pánů  Y  ■ a služčiny 
oči na ruce je jí paní, tak se up íra jí naše oči k Pánu, 
našemu Bohu, dokud se nad nám i nesmiluje. Y ■ Sm i
luj se nad nám i, Pane, smiluj se nad n á m i!

EV A N G E L IU M  (Lk  11, 14-28) : V tom  čase 
Ježíš vyháněl zlého ducha, a ten byl němý. Jakmile 
zlý duch vyšel, něm ý m luvil ; i žasly zástupy. Ale 
někteří z nich řekli : » Belzebubem , knížetem  zlých



146 DOBA POSTNÍ

duchů, vyhání zlé duchy. « J in í zase ho pokoušeli 
a žádali na něm  znam ení s nebe. On však, protože 
znal jejich myšlenky, jim  řekl : » K aždé království 
uvnitř rozdvojené zpustne a dům  na dům  padne. 
Jestliže je  i satan proti sobě rozdvojen, jak se udrží 
jeho království ? Pravíte totiž, že zlé duchy vyháním  
Belzebubem. Jestliže však já  zlé duchy vyháním  
Belzebubem, kým je vyhánějí vaši synové ? Proto 
oni budou vašimi soudci. V yháním -li však zlé duchy 
Božím  prstem , pak se k- vám  dostalo Boží království. 
K dyž si ozbrojený silák h lídá  dům, jeho majetek 
je  v bezpečí. Ale překvapí-li ho větší silák než on 
a přem ůže ho, vezme m u všecku zbroj, na kterou 
spoléhal, a co m u ukořistí, rozdá. K do není se mnou, 
je  proti mně, a kdo neshromažďuje se m nou, rozha
zuje. Když nečistý duch vyjde z člověka, chodí po 
vyprahlých m ístech a hledá odpočinek ; a protože 
nenalézá,-řekne : ‚Vrátím  se do svého domu, odkud 
jsem  vyšel.’ A když přijde, nalezne ho zametený 
a vyzdobený. T u  jde, přibere si sedm jiných duchů, 
horších, než je  sám, i vejdou a přebývají tam. A 
poslední věci takového člověka bývají horší než 
první. « A přihodilo se, že když toto mluvil, zvolala 
jedna žena ze zástupu a řekla m u : »'Blažený život, 
který tě nosil, a prsy, z kterých jsi s s á l! «Ale on řekl : 
» Spíše jsou blažení ti, kdo poslouchají Boží slovo 
a je  zachovávají. »

K  O B ĚTO V Á N Í (Ž l 18,9-12) - P řikázání Páně 
jsou správná, rozradostňují srdce, a jeho ustanovení 
sladší než plástev medu. Proto je  tvůj služebník 
také zachovává.

SEK R ETA  - Prosím e tě, Pane, ať tento obětní 
dar zahladí naše viny a posvětí tělo i duši tvých slu
žebníků ke slavení o b ě ti; skrze našeho P ána...

PR EFA C E postní, str. 62.



IV. POSTNÍ NEDĚLE 1 4 7

K  P Ř IJÍM Á N Í (Ž l 83, 4-5) - Vrabec si našel 
domov a hrdlička hnízdo, kam uloží svá mláďata ; 
já  pak tvé oltáře, Pane zástupů, můj K ráli a můj 
Bože ! Blaze těm, kdo přebývají v tvém  domě : bez 
přestání tě smějí chválit.

T O  P Ř IJÍM Á N Í - Prosím e tě, Pane, zbav nás 
milostivě všech h říchů  i nebezpečí, když nám  dáváš 
účast v tak velikém tajem ství ; skrze našeho Pána ...

Č tv rtá  neděle  p o stn í

V ST U P  ( Iz  66, 10 a 11) - Raduj se, Jerusaleme, a 
shrom ážděte se všichni, kdo jej m ilu je te ! Radujte 
se a veselte se, kdo jste  byli zarm ouceni, jásejte a 
dosyta čerpejte útěchu z jeho zdrojů ! (Ž l 121, 1) Zara
doval jsem  se nad tím , když mi řekli : » Půjdem e do 
domu Páně. « Y ■ Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Prosím e tě, všemohoucí Bože, když 
zaslouženě trp ím e za své jednán í : dej, ať útěchou 
tvé milosti pookřejeme ; skrze našeho Pána ...

Č T E N Í z listu sv. apoštola Pavla Galaťanům (4, 
22-31) : B ratři! Je psáno : » Dva syny dostal A bra
ham  ; jednoho z otrokyně, d ruhého z manželky svo
bodné. « Ale ten z otrokyně přišel na svět tak jako 
každý jiný člověk, ten ze svobodné však na základě 
zaslíbení. T o  vyjádření (Písma) však v sobě tají 
(ještě) něco jiného. T y  ženy to tiž znamenají dvě 
úm luvy ; jedna uzavřená na hoře Sinai, a ta  svoje 
děti uvádí do otročení (Zákonu) : to je  Agar. Agar 
to tiž představuje horu Sinai v Arabii. T o  se hodí 
na dnešní Jerusalem, neboť žije v otroctví on i jeho 
děti. Ale nebeský Jerusalem  je  svobodný, a to je  
naše m atka! S tojí totiž v Písm ě ( Is  54, 1) : » Raduj 
se, neplodná, kterás nebyla matkou, v jáso t propukni



1 4 8 DOBA POSTNÍ

ty, kterás nebyla těho tná! Vždyť více dětí bude 
m ít žena opuštěná než ta, k terá m á m uže. « A my, 
bratři, jsm e dostali život na základě zaslíbení, podob
ně jako Izák. Ale tehdy ten, který se narodil způsobem  
obyčejným, pronásledoval toho, co se narodil způ
sobem zázračným . A stejně ta k . se to stává i teď. 
Ale co praví Písm o (Gn 21, 10) ? » Vyžeň otrokyni i 
je jího syna! Syn otrokyně nem á přece právo na dě
dictví ! T o  m á jenom  syn manželky svob o d n é! « 
Z toho, bratři, plyne toto.: Naše matka nen í otro
kyně, nýbrž svob o d n á! K ristus nás osvobodil (od 
Zákona), abychom byli svobodní.

M EZIZPĚV  (Ž l 121, 1 a 7) - Zaradoval jsem  se 
nad tím , když m i řekli : » Půjdem e do dom u Páně. « 
y .  Ať je m ír ve tvém  opevnění a hojnost ve tvých 
v ě ž íc h !

T R A K T U S  (Ž l 124, 1-2) - K do důvěřují v Pána, 
jsou jako hora Sion ; na věky nezakolísá, kdo přebývá 
v Jerusalemě. V. Jako kolem něho stojí hory ; tak 
je  P án  okolo svého lidu nyní i na věky.

EV A N G E L IU M  (Jan  6, 1-15) - V ten čas odešel 
Ježíš za galilejské jezero T iberiadské. A šlo za ním  
veliké m nožství, neboť viděli zázraky, k teré činil 
na nemocných. Ježíš pak vystoupil na horu a posadil 
se tam  se svými učedníky. Zakrátko měly být ži
dovské velikonoční svátky. K dyž tedy Ježíš pozvedl 
oči a viděl, jak k něm u přichází tak veliké m nožství, 
řekl Filipovi : » K de nakoupím e chleba, aby tito lidé 
pojedli? «.To pravil, aby ho zkoušel ; sám  to tiž vě
děl, co hodlá udělat. Filip m u odpověděl : » Za dvě 
stě denárů chleba pro ně nestačí, aby každý dostal 
aspoň n ěc o .« Řekl m u jeden  z jeho učedníků, O n
dřej, b ra tr Simona Petra : » Je tu  jeden chlapec, který 
m á pět ječných chlebů a dvě ryby, ale co je  to  pro



IV. POSTNÍ NEDĚLE 1 4 9

tolik ?« Ježíš řekl : » Usaďte ty  l id i ! « A*bylo na tom  
m ístě m noho trávy. I usadilo se m užů  asi na pět 
tisíc. Ježíš tedy vzal chleby, a když vzdal díky, rozdal 
mezi sedící ; stejně i z ryb, kolik si kdo přál. K dyž 
se nasytili, řekl svým učedníkům  : » Seberte zbylé 
drobty, aby nic nepřišlo n azm ar! « Sebrali tedy a 
naplnili dvanáct košíků drobty, k teré zůstaly z pěti 
ječných chlebů po těch, k teří pojedli. K dyž tedy ti 
lidé viděli zázrak, který Ježíš učinil, říkali : » Toto 
je  opravdu ten prorok, který m á p řijít na svět. « 
Ale když Ježíš poznal, že chtějí p řijít a zm ocnit se 
ho, aby ho udělali králem, uchýlil se zase sám  na 
horu.

K  O B ĚTO V Á N Í (Ž l 134, 3 a 6) - Chvalte Pána, 
neboť je  dobrotivý, opěvujte jeho jm éno, neboť je  
milý. Všechno, cokoli chce, učin í v nebi i na zemi.

SEK R ETA  - Prosím e tě, Pane, pohleď usm ířen 
na tyto obětní dary, ať prospějí naší oddané zbož
nosti i spáse ; skrze našeho Pána ...

PREFA CE postní, str. 62.

K  P Ř IJÍM Á N Í (Ž l 121, 3-4) - Jerusalem  je  zbu
dován jako m ěsto celé pevně sem knuté. T am  totiž 
putovávala četná pokolení Páně velebit tvé jm éno, 
Pane.

PO P Ř IJÍM Á N Í - Prosím e tě, m ilosrdný Bože, 
dej, ať s upřím nou úctou zacházím e s tvými svatými 
dary, kterým i se ustavičně sytíme, a vždy ať je  p řijí
m ám e s věřící m y s lí; skrze našeho Pána ...



1 5 0 DOBA POSTNÍ

Pátá neděle postní, zvaná Smrtná

V ST U P  (Ž l 42, 1-2) - Zjednej m i právo, Bože, a 
rozhodni můj spor s nesvatým  lidem ; od zlého a 
lstivého člověka m ě vysvoboď! Vždyť ty, Bože, jsi 
moje síla. (Ž l 42, 3) Sešli své světlo a svou p ravdu  ; 
ty  mě_ povedou a dovedou na tvou svatou horu  a do 
tvých příbytků. (» Sláva O tc i« se neříká, nýbrž hned 
se opakuje první část vstupního zpěvu a ž  po Ž l 42, 3.)

M O D L IT B A  - Prosím e tě, všemohoucí Bože, 
shlédni milostivě na svou rodinu, ať je  tvou štědrostí 
řízena vzhledem k tělu  a tvou péč í chráněna na duši ; 
skrze našeho Pána ...

Č T E N Í z listu sv. apoštola Pavla Ž idům  (9, 11-15) : 
B ra tř i! K ristus jakožto velekněz nám  přinesl mesiáš
ská dobra. Prošel (pak) větším  a dokonalejším stán 
kem, který není udělán  lidskýma rukama, to  je  : 
nenáleží k tom uto stvořeném u světu. Vstoupil do 
(nebeské) svatyně, ale ne proto, aby obětoval krev 
kozlů a telat, nýbrž svou vlastní krev, kterou prolil 
jednou provždy, a tím  zjednal vykoupení pro všecky 
časy. K dyž už samo pokropení krví kozlů, býků 
a popel z jalovice posvěcuje ty, kdo jsou nečistí, 
takže se pak stávají obřadně čistými, čím  spíše tedy 
nám  očistí svědomí od hříchů  krev K rista, který 
mocí D ucha svatého sám  sebe přinesl Bohu jako 
bezvadnou obět’! (To očištění) slouží k tom u, aby
chom mohli vzdávat úctu živém u Bohu. A proto je 
zprostředkovatelem nóvé úmluvy. M uselo dojít k 
jeho usm rcení, aby dal dostiučinění za hříchy spá
chané v době, kdy ještě platila ona dřívější úmluva. 
T im  se povolaným dostává splnění slibu o dědictví 
v nebi skrze K rista Ježíše, našeho Pána.

M EZIZPĚV  (Žl 142, 9 a 10) - Pane, vysvoboď mě 
od mých nepřátel, uč mě konat tvou v ů li! Y  ■ (Žl



SM ETNÁ NEDĚLE (v . POSTN Í) 151

17, 48-49) Pane, můj osvoboditeli od zuřivých po
hanů, ty  mě vyvýšíš nad moje protivníky, vysvobodíš 
mě od zlosyna.

T R A K T U S  (Ž l  128, 1-4) - Často na m ne dorá
želi od m ého m ládí. ~f. Ať teď řík á  Izrael : Často na 
m ne doráželi od m ého m ládí, f . A  přece m ě nepře- 
mohli. Záda mi zpracovávali hříšníci. T . D louho 
páchali své nepravosti. Spravedlivý Pán však zlámal 
vaz hříšníkům .

E V A N G E L IU M  (Jan  8, 46-59) - V tom  čase řekl 
Ježíš zástupům  Židů : » K do z vás m ůže mě usvědčit 
ze hříchu ? Ríkám -li vám  pravdu, proč mi nevěříte ? 
K do je  z Boha, Boží slova slyší. Vy neslyšíte, protože 
z Boha nejste. « Ž idé m u odpověděli : » Což neříkám e 
správně, že jsi Sam aritán a že máš zlého ducha ? « 
Ježíš odpověděl: » Já  nem ám  zlého ducha, ale ctím  
svého Otce, a vy mě zneuctíváte. J á  však nehledám  
svou slávu ; je  někdo, kdo ji h ledá a soudí. V pravdě, 
vám  pravím  : Zachová-li kdo moje slovo, neum ře 
na věky. « Ž idé m u řekli : » T e d  jsm e poznali, že máš 
zlého ducha. U m řel A braham  i proroci, a ty  tvrdíš : 
,Zachová-li kdo moje slovo, neum ře na věky.’ Jsi 
ty  větší než náš otec Abraham , který zemřel ? T aké 
proroci zemřeli. Co ze sebe děláš ? « Ježíš odpověděl : 
» Oslavuji-li já  sám sebe, moje sláva nen í nic ; mne 
oslavuje můj Otec, o k terém  říkáte, že je  váš Bůh, 
a nepoznali jste  ho, ale já  ho znám . A řeknu-li, že 
ho neznám , budu  lhář jako vy. Ale znám  ho a jeho 
slovo zachovávám. Váš otec A braham  s plesáním  
chtěl vidět můj den ; uviděl, a zaradoval se. « Židé 
m u tedy řekli : » Nem áš ještě ani padesát let, a viděl 
jsi Abraham a ? « Ježíš jim  řekl : » Vpravdě, vpravdě 
vám  pravím  : D říve než byl A braham , jsem  j á . « 
Proto se chopili kam ení, aby na něj házeli ; ale Ježíš 
se skryl a vyšel z chrám u,



1 5 2 DOBA POSTNÍ

K  O B ĚTO V Á N Í (,Žl 118, 17 a 107) - Pane, chci 
tě velebit celým svým srdcem. D obře nalož se svým 
služebníkem, ať žiji a zachovávám tvoje slova. Pane, 
dej mi život podle svého slova.

SEK R ÉTA  - Prosím e tě, Pane, ať tyto obětní 
dary nás zbaví pout nepravosti a získají nám  dary 
tvého m ilosrdenství ; skrze našeho Pána ...

PR EFA C E o sv. kříži, str. 62.
K  P Ř IJÍM Á N Í (1 Kor 11, 24 a 25) - » T oto  je  

tělo, k teré se za vás vydává. Co je  v tom to kalichu, 
je  nová úmluva, k terá je  potvrzena m ou k r v í«, praví 
Pán. » Kdykoli přijím áte, dělejte to na m ou pa
m átku ! «

PO P Ř IJÍM Á N Í - Buď s nám i, Pane, náš Bože, a 
ustavičnou pomocí ochraňuj ty, k teré jsi občerstvil 
svým tajem stvím  ; skrze našeho Pána ...



SVATÝ TÝ D EN

O velikonocích slavíme nejen Kristovo vzkříšení, 
ale celé ústřední tajem ství našeho vykoupení : pa
m átku u trpení a sm rti našeho Pána Ježíše K rista 
a jeho slavné zm rtvýchvstání. Velikonoční slavnost 
začíná tedy vlastně už na Květnou neděli. Poslední 
týden před velikonocemi tvoří spolu s velikonočními 
svátky nerozlučný celek a> nejvýznamnější údobí cír
kevního roku. Proto se právem  nazývá S va tý  týden. 
Nejdůležitější jsou  v něm  tři poslední dny : Zelený 
čtvrtek, Velký pátek a Bílá sobota, t. zv. svaté tri
duum (svaté trojdení).

Od roku 1956 jsou obřady Svatého týdne nově 
upraveny a konají se v časové shodě s hlavními 
událostm i Kristova vykupitelského díla, tedy v od
poledních, večerních nebo nočních hodinách. K dy 
přesně začínají, m usím e si vždy předem  zjistit v 
tom  chrámě, kde se jich  chceme zúčastnit.

Obřady se mohou konat buď způsobem  slavnostním 
s asistencí (kněz s jáhnem , podjáhnem  a lektorem), 
nebo jednoduchým, kdy všechno vykonává kněz sám 
a přitom  m u přisluhují m inistranti s kostelníkem. 
Ve farnostech, kde jsou dva kněží, zastává druhý 
k něz .ú řad  já h n a ; službu podjáhna a ostatní úkoly 
převezme zase kostelník a m inistranti.



K V ĚT N Á  N E D Ě L E

Trium fálním  úvodem k vrcholném u bolestném u 
dram atu Kristova života byl jeho slavný vjezd do 
Jerusalema. T uto  událost slavíme na Květnou neděli 
veřejným průvodem  s posvěcenými ratolestmi, který 
se koná před hlavní m ší svatou, a to buď dopoledne 
nebo odpoledne (podle toho, je-li hlavní mše sv. 
ranní nebo večerní).

I .  S l a v n o s t n í  p r ů v o d  k  p o c t ě  
K r i s t a  K r á l e

1 . S v ě c e n í  r a t o l e s t í .

Ratolesti si zavčas opatříme, ozdobíme a vezmeme 
s sebou. Za příznivého počasí se světí mimo hlavní 
chrám, bud v druhém kostele nebo v kapli, je -li nablízku, 
nebo někde venku (u kříže, u posvátného obrazu, sochy 
a pod.). Odtamtud jde pak průvod do hlavního chrámu, 
kde se slaví hlavní mše svatá. - Úvodem ke svěcení 
ratolestí se zp ívá  :

A N T IF O N A  (M t 21, 9) - Hosana Davidovu synu! 
Požehnaný, který přichází ve jm énu  Páně : K rál 
izraelský ! Hosana na výsostech !

Potom kněz v  rouchu červené barvy světí ratolesti 
touto modlitbou :

K. Dóm inus vobíscum . Pán buď s v á m i!
Všichni (V.) odpovídají :
V. E t c u m  S p í r i t u  t u o .  I s t e b o u  !
K. O rám us : M odleme se :

M O D L IT B A  - Prosím e t.ě, Pane, požehnej tyto 
palmové (olivové, vrbové a pod.) ratolesti a dej, 
ať tvůj lid to, co dnes koná zevně ke tvé poctě, usku-



KVĚTNÁ NEDĚLE 1 5 5

tečn í i vnitřně hlubokou zbožností : ať to tiž  zvítězí 
nad zlým duchem  a nade všecko miluje dílo tvého 
m ilosrdenství ; skrze našeho Pána ... V. Amen.

K něz pokropí ratolesti svěcenou vodou a okouří je  
kadidlem.

2 . R o z d á v á n í  r a t o l e s t í .

Věřící s posvátnou úctou přijím ají od kněze posvě
cené ratolesti. Tim  ukazují, že chtějí vydávat svědectví 
pro Krista na tomto světě. M ezitím  se zp íva jí žalmy 
s antifonami tím způsobem, že se vždy po dvou verších 
žalmu antifona opakuje.

1. A N T IF O N A  - H ebrejské děti nesly olivové 
ratolesti, šly naproti Pánu a volaly : » H osana na vý
sostech ! «

ŽA LM  23 (1-2 a 7-10)
Pánu náleží země i všecko, co je  na n í ,# celý svět 

i všichni, kdo na něm  přebývají.
Neboť on jej postavil nad m ořem  * a upevnil jej 

nad vodním i proudy.
A N T. H ebrejské děti nesly ...
Brány, zvedněte své hlavy, —  zvyšte se, věkovité 

brány, * ať m ůže vstoupit král slávy !
'» K do je  ten král slávy ? « # » P án  silný a mocný, 

P án  mocný v boji. «
A N T . H ebrejské děti nesly ...
Brány, zvedněte své hlavy, —  zvyšte se, věkovité 

brány, * ať m ůže vstoupit král slávy !
» Kdo je  ten král slávy ? « * » P án  zástupů : to  je 

ten král slávy 1 «
A N T . H ebrejské děti nesly ...
Sláva Otci i Synu * i D uchu  svatém u !
Jakož byla na počátku i nyní i vždycky, * až na 

věky věků. Amen.
A N T . H ebrejské děti nesly ...



1 5 6 SVATÝ TÝDEN

2. A N T IF O N A  - H ebrejské děti rozprostíraly šaty 
na cestu a"volaly : » Hosana Davidovu synu ! Požehna
ný, který přichází ve jm én u  Páně ! «

ŽA LM  46
L idé všech národů, s nadšením  zvedněte ruce, * 

jásejte vstříc Bohu radostným  hlasem !
Neboť Pán je  vznešený, hrůzostrašný * veliký král 

nad celou zemí.
A N T . H ebrejské děti.rozprostíraly  ...
U vádí nám  v poddanství národy * a pohany nám  

klade k nohám .
Vybral nám  jako náš dědičný podíl * slavnou zemi 

Jakuba, kterého m á rád.
A N T. H ebrejské děti rozprostíraly ...
Bůh vystoupil vzhůru za jásotu , * Pán za hlaholu 

polnice.
Zpívejte a hřejte Bohu, * zpěvem a hudbou ho 

oslavujte jako našeho krále ! ,
A N T. H ebrejské děti rozprostíraly ...
Vždyť vládcem nad celým světem je  Bůh ; * proto 

hřejte a pějte, chvalozpěv!
B ůh |v ládne nad národy, * Bůh sedí na svém sva

tém  trůně.
A N T . H ebrejské děti rozprostíraly ...
Předáci národů se shrom áždili * s lidem Boha 

Abrahamova.
Neboť Bohu patří mocní tohoto sv ě ta ; * on je  

nadm íru  vznešený.
A N T. H ebrejské děti rozprostíraly ...
Sláva Otci i Synu # i D uchu  svatém u !
Jakož byla na počátku i nyní i vždycky, * až na 

věky věků. Amen.
A N T . H ebrejské děti rozprostíraly ...



KVĚTNÁ NEDĚLE 1 57

3 . E v a n g e l i u m  (M t 2 1 ,  1 - 9 ) .

K d y ž  jsou ratolesti rozdány, zp ívá  se evangelium o 
slavném vjezdu Pána Ježíše do Jerusalema, stejným  
způsobem jako při mši svaté.

V tom  čase, když se Ježíš p řib lížil k Jerusalem u 
a přišel do Bethfage u  Olivové hory, poslal dva učed
níky a pravil jim  : » Jděte do protější osady, a hned 
naleznete přivázanou oslici a oslátko. Odvažte je  a 
přiveďte ke m ně ! A řekne-li vám  kdo co, řekněte : 
,Pán je  potřebuje’, a hned je  propustí. « T o  se stalo, 
aby se naplnilo, co praví prorok (Zach 9 ,  9 )  : » Řekně
te Sionské dceři : Hle, tvůj král ti přichází m írný, 
sedě na oslici, na osličím  m láděti. « U čedníci tedy 
šli a udělali, jak jim  Ježíš přikázal. Přivedli oslici 
a oslátko, prostřeli na ně své pláště a on se na ně 
posadil. Přem nozí ze zástupu pak prostřeli své pláště 
na cestu, jin í zase sekali větve se strom ů a pokladli 
jim i cestu. Zástupy, k teré byly napřed a k teré šly 
za ním , volaly : » H osana Davidovu synu ! Požehna
ný, který přichází ve jm énu  P á n ě ! «

4 .  P r ů v o d .

Podobné jako děti vyvoleného národa veřejně osla
vujeme Krista jako Krále celého světa. Ratolesti, které 
přitom neseme, jsou symboly naší lásky a věrnosti vůči 
němu.

K. Procedám us in pace. Jděm e v p o k o ji!
V. In  nóm ine C hristi. Ve jm énu  Kristově.
Amen. Amen.

N e ž se průvod dostane do pohybu, zp íva jí se některé 
z  těchto antifon :

1. A N T . Zástupy spěchají s kvetoucím i ra to 
lestmi naproti Vykupiteli a jako slavném u vítězi m u



158 SVATÝ TÝDEN

vzdávají vhodnou poctu. L idé všech národů velebí 
Božího Syna a jejich hlasy pronikají až nad oblaky, 
jak chválí K rista : » H osana ! «

2. A N T. Jako andělé i děti bud’ne jem u věrni a 
jako vítězovi nad sm rtí m u provolávejm e: » Hosana 
na výsostech! «

3. A N T. Četný zástup, který se sešel k svátkům, 
volal vstříc Pánu : » Požehnaný, který přichází ve 
jm énu  Páně ! Hosana na výsostech ! «

4. A N T . Všechny zástupy, k teré sestupovaly s 
Olivové hory, začaly mocným hlasem chválit Boha 
pro všechny zázraky, které viděly, a volaly : » Po
žehnaný K rál, který přichází ve jm énu Páně ! Pokoj 
buď na zemi a sláva na výsostech! «

K d y ž  se průvod plně rozvine, zp íva jí se písně k 
poctě Krista Krále.

CHVALOZPĚV
Sbor :

Gloria, laus et honor 
tibi sit, Rex Christe, Re- 
dém ptor : Cui puerile de
cus prom psit H osánna 
pium.

Všichni opakují :
G loria ...
5. Israel es tu, Rex,

Davídis et inclita proles :
| N óm ine qui in Dómini,
Rex benedicte, venis.

V. Glória, laus ...
S. Coetus in excélsis 

te laudat caélicus omnis, |

Sbor :
Sláva, čest a chvála 

tobě zněj, Kriste, K rá 
li spásy, | jako když ti 
judské děti provolávaly 
» hosana «.

Všichni opakují :
Sláva, čest ...
Izraelský tys Král, D a

vidův potomek slavný, | 
ve jm énu  Páně přichá
zíš, K ráli náš požehnaný!

Sláva, čest ...
N a výsostech tě chválí 

všech nebešťanů sbory, |



KVĚTNÁ NEDĚLE 1 5 9

Et mortális homo, et cun
cta creáta simul.

V. Gloria, laus ...
S. Plebs H ebraéa tib i 

cum palmis óbvia venit . | 
Cum  prece, voto, hym 
nis, ádsumus ecce tibi.

V. Gloria, laus ...
S. H i tib i passúro sol- 

vébant m unia laudis : | 
Nos tibi regnánti pángi- 
mus ecce melos.

V. Gloria, laus ...
S. H i placu ére tibi, 

pláceat devótio nostra : | 
Rex bone, Rex clemens, 
cui bona cuncta placent.

V. Gloria, laus ...

na zemi zas člověk spolu 
se všemi tvory.

Sláva, čest ...
Jako tě s palmami v í

taly hebrejské davy, | 
tak m odlitbou a zpěvem 
každý z nás dnes tě slaví.

Sláva, čest ...
Oni ti vzdali chválu 

na cestě k utrpení, | my 
pak, když věčně vládneš 
po svém oslavení.

Sláva, čest ...
Z jejich pocty měls ra

dost ; kéž máš radost i z 
naší chvály, | yždyť máš 
rád  vše dobré, předobro- 
tivý K rá li!

Sláva, čest ...

5. A N T . Všichni velebí tvé jm éno a volají : » Po
žehnaný, který přichází ve jm énu  Páně ! Hosana na 
výsostech! «

ŽA LM  147
Jerusaleme, chval Pána, * Sióne, chval svého Boha!
Vždyť upevnil závory na tvých branách, * požehnal

v tobě tvým dětem.
Tvým  hranicím  dopřál pokoje, * živí tě  výbornou 

pšenicí.
Posílá na zem své slovo, * rychle spěchá jeho 

příkaz.
D ává sníh jako vlnu, * jako popel rozsypává jino

vatku.
Rozhazuje led jako drobty chleba, * jeho chladem 

zamrzaj i vody.



1 6 0 SVATÝ TÝDEN

Posílá své slovo, a zas je  taví, * naříd í větru, ať 
vane, a tekou vody.

Hlásal své slovo Jakubovi, * svá ustanovení a 
přikázání Izraelovi.

Nejednal tak se žádným  národem , * svá přikázání 
jim  nezjevil.

Sláva Otci i Synu * i D uchu sva tém u!
Jakož byla na počátku i nyní i vždycky, * až na 

věky věků. Amen.
A N T. Všichni velebí ...

6. A N T IF O N A  - Se skvějícími se ratolestmi pad
něme před přicházejícím  Pánem , všichni m u spě
chejme vstříc, oslavujme ho chvalozpěvy a písněmi 
a volejme : » Veleben buď Pán ! «

7. A N T IF O N A  - Buď pozdraven, náš Králi, 
Synu Davidův, Vykupiteli svě ta! O tobě proroci 
předpověděli, že přijdeš jako Spasitel izraelského 
lidu. T ebe pak Otec poslal na svět jako spásonosný 
obětní dar. T ebe očekávali všichni svatí od počátku 
světa. N uže : » Hosana Davidovu Synu! Požehnaný, 
který přichází ve jm énu  P á n ě ! Hosana na výso
stech ! «

K d y ž  průvod zase vchází do chrámu, zp ív á  se ta 
to antifona :

8. A N T IF O N A  - K dyž Pán vjížděl do svatého 
města, zvěstovaly hebrejské děti vzkříšení Života.

S palmovými ratolestmi v rukou volaly : » Hosana 
na výsostech! «

Když lidé uslyšeli, že Ježíš přichází do Jerusalema, 
vyšli m u naproti.

S palmovými ratolestmi v rukou volali : » Hosana 
na výsostech! «



KVĚTNÁ NEDĚLE Í6l

M O D L IT B A  - Pane Ježíši Kriste, náš K ráli a 
Vykupiteli, ke tvé poctě jsm e nesli tyto ratolesti a 
slavnostně zpívali chvalozpěvy; dej tedy milostivě, 
ať všude tam, kam tyto ratolesti budou přineseny, 
sestoupí milost tvého požehnání ; ať tvá pravice 
tam  zneškodní každou zlobu i klam zlých duchů, 
a tak chrání ty, které jsi vykoupil ; který žiješ a 
vládneš ... V. Amen.

II. M še s v a t á

Konal-li se přede mší sv. průvod, vynechá se stup
ňová modlitba a závěrečné evangelium.

V ST U P (Žl 21, 20 a 22) - Pane, nenechávej mě 
tak dlouho bez tvé pomoci, shlédni, abys mě ochrá
nil ! Vysvoboď mě ze lví tlamy, m ne ubohého od 
buvolích rohů! (Žl 21,2) Bože, můj Bože, pohleď 
na mne ! Proč jsi mě opustil ? Nevyslyšeny jsou mé 
prosby, slova m ého volání. (» Sláva O tc i« se neříká, 
nýbrž hned se opakuje první část vstupu a ž  k Ž l 21, 2.)

M O D L IT B A  - Všemohoucí, věčný Bože, tys 
chtěl, aby náš Spasitel se vtělil a podstoupil sm rt na 
kříži, a tak dal lidstvu k následování příklad pokory ; 
dej tedy milostivě, ať čerpáme poučení z jeho trp ě
livosti, a tak si zasloužíme účast v jeho vzkříšení ; 
skrze téhož našeho Pána ...

Č T E N Í z listu sv. apoštola Pavla F ilippanům  (2, 
5-11) : Bratři, mějte v sobě stejné smýšlení, jaké 
měl K ristus Ježíš : ačkoliv m á božskou přirozenost, 
nic nelpěl na své vznešenosti, že je  rovný Bohu,

Závěrem se kněz u oltáře modlí :
K. Dóminus vobíscum. 
V. E t cum Spíritu tuo. 
K. O rám us :

Pán buď s v á m i! 
I s te b o u ! 
M odleme se :



.162 SVATÝ TÝDEN

nýbrž sám sebe se zřekl, vzal na sebe přirozenost 
služebnickou a stal se jako jeden z lidí ; navenek byl 
jako každý jiný člověk. Ponížil se a byl poslušný 
až k smrti, a to k sm rti na kříži. Proto také ho Bůh 
povýšil a dal m u důstojnost, která je nade všecky 
důstojnosti, (zde se poklekne) takže před Ježíšovou 
důstojností m usí pokleknout každé koleno v nebi, 
na zemi i v podsvětí, a každý jazyk m usí k slávě Boha 
Otce vyznat, že Ježíš K ristus je Pán.

M EZIZPĚV  (Žl 72, 24 a 1-3) - .T y s  uchopil mou 
pravici a podle své vůle jsi mě vedl a vzals mě k sobě 
se slávou. Y . Jak dobrý je Bůh k Izraeli, k těm, kdo 
m ají upřím né srdce ! Moje nohy však m álem  zako
lísaly, m é kroky by byly málem  sklouzly, protože 
jsem  se rozhorlil nad bezbožníky, když jsem  viděl 
šťastný život hříšníků.

T R A K T U S  (Žl 21, 2-9 ; 18.19. 22. 24. 32) - Bože, 
můj Bože, pohleď na m n e ! Proč jsi mě opustil ? 
y .  Nevyslyšeny jsou m é prosby, slova m ého volání. 
y .  Můj Bože, volám ve dne, a nevyslýcháš mě, v 
noci, a nevšímáš si mě. y. T y  však přebýváš ve sva^ 
týni, Izraelova chloubo, y. V tebe doufali naši otco
vé ; doufali, a tys je  vysvobodil, y. K tobě volali, 
a byli zachráněni, v tebe důvěřovali, a nevyšli na
prázdno. y .  Já pak jsem  červ, a ne člověk, lidem na 
posměch a vyvrhel chátry. J . Všichni, kdo mě vidí, 
se mi vysmívají, šklebí se a potřásají hlavou : Y. » D ou
fal v Pána, ať ho tedy- vysvobodí, ať ho zachrání, 
vždyť ho m á rád  ! « Y . Kochají se pohledem na m ne ; 
rozdělují si moje šaty a losují o můj oděv. Y . Vysvo
boď mě ze lví tlamy, mne ubohého od buvolích rohů ! 
Y . Kdo se bojíte Pána, chvalte h o ! Celý Jakubův 
rode, velebte ho ! Y. Budou vyprávět příštím u poko
lení o Pánu, a jeho spravedlnost budou hlásat ne
besa. Y . L idem  budoucna, které stvoří Pán.



KVĚTNÁ NEDĚLE 1 6 3

EV A N G ELIU M  o utrpení a smrti Páně, zvané 
pašije (M t 26, 36-75 ; 27, 1-60).

P ři slavné mši sv. je  zp íva jí střídavě tři jáhnové \ 
první jako vypravěč (C  =  cantor), druhý slova K r i
stova ( >J<), třetí přímou řeč ostatních mluvících osob 
(S  =  succentor). Podle toho je  označen text. Je-li 
kněz sám, čte pašije na evangelní straně oltáře. Začí
nají bez » Dom inus vobíscum « a bez znamení kříže 
přímo těmito slovy :

C  U trpení našeho Pána Ježíše K rista podle svatého 
Matouše. V tom  čase přišel Ježíš se svými učedníky 
do dvorce zvaného Getsemany. A řekl svým učedn í
kům : ►£<» Seďte tady, jd u  se zatím  tam to modlit. « 
C  Vzal pak Petra a dva Zebedeovy syny a začal poci
ťovat smutek a úzkost. T ehdy jim  pravil : >J< » Sm ut
no je  m é duši až k smrti. Zůstaňte zde a bděte se 
mnou. « C A  popošel maličko, padl na tvář a takto 
se modlil : >J< » Otče můj, je-li m ožné, ať mě rhine 
tento kalich! Ale ne jak já  chci, nýbrž jak t y .« 
C  Přišel pak k učedníkům  a nalezl je, jak spí. I řekl 
Petrovi : ►£< » Což jste nemohli jednu  hodinu se 
m nou bd ít ? Bděte a modlete se, abyste nepřišli do 
pokušení. D uch je  zajisté ochotný, ale tělo slabé. « 
C  O pět po druhé odešel a modlil se takto : ►£< » Otče 
můj, není-li možné, aby mě tento kalich m inul, a 
m usím  ho pít, staň se tvá vůle ! « C A  když znovu 
šel, nalezl je, jak spí, neboť se jim  oči klížily. I nechal 
je, zas odešel a modlil se po tře tí opět tým iž slovy. 
Potom přišel k svým učedníkům  a řekl jim  : ►£< » Spě
te dále a odpočívejte. Hle, přiblížila se ta  hodina a 
Syn člověka bude vydán do rukou hříšníkům . V staň
te, pojďme ! Hle, přiblížil se můj z rád ce .«

C  Když ještě mluvil, hle, přišel Jidáš, jeden ze 
dvanácti, a s ním  četný zástup s m eči a s holemi, 
poslaný od velekněží a starších lidu. Ten, který ho 
zradil, smluvil s nimi znam ení : S  » K terého polí



1 6 4 SVATÝ TÝDEN

bím, to je  on ; chopte se ho ! « C A  hned přistoupil 
k Ježíšovi a řekl : S  » Buď zdráv, ra b b i! » C A  polí
bil ho. Ježíš m u však řekl : » Příteli, na to jsi p ři
šel ? « C  T u  přistoupili, vztáhli ruce na Ježíše a 
zmocnili se ho. A hle, jeden z těch, kdo byli s Jež í
šem, vztáhl ruku, vytasil meč, udeřil veleknězova 
služebníka a uťal m u ucho. T ehdy  m u řekl Ježíš : 
>J( » Vrať svůj m eč na jeho místo, neboť všichni, kdo 
sahají po meči, mečem  zahynou. Či myslíš, že ne
m ohu prosit svého Otce, a dá mi hned víc než dva
náct pluků andělů ? Jak se tedy splní Písma, že se 
tak m á stát ? « C  V oné chvíli řekl Ježíš zástupům  : 

» Jako na lupiče jste vyšli s m eči a s holemi, aby
ste mě jali. Denně jsem  u-vás sedával a učil v chrámě, 
a nezmocnili jste se mě. N ež toto všecko se stalo, aby 
se splnila Písma p ro roků .« C  T ehdy  ho všichni 
učedníci opustili a utekli.

Oni se tedy zmocnili Ježíše a odvedli ho k velekně
zi Kaifášovi, kde se sešli vykladatelé Písma a starší. 
Petr pak šel vpovzdáli za n ím  až k veleknězovu domu. 
I vešel dovnitř a seděl se služebníky, aby uviděl 
konec. Velekněží a celá velerada hledali lživé svě
dectví proti Ježíšovi, aby ho mohli usm rtit, ale nena
lezli, ačkoliv se dostavilo mnoho lživých svědků. 
Nakonec však přišli dva lživí svědkové a řekli : 
S  » Tenhle člověk řek l: ‚Mohu zbořit Boží chrám, 
a ve třech dnech ho znovu zbudovat.’ « C  T u  ve
lekněz povstal a řekl m u : S  » Nic neodpovídáš na 
to, co tito proti tobě svědčí ? « C  Ale Ježíš mlčel.
I řekl m u velekněz : S  » Zapřísahám  tě při živém 
Bohu, abys nám  řekl, jsi-li ty  Mesiáš, Boží S y n .« 
C Pravil m u Ježíš : ►£< » Jak jsi řekl. Avšak pravím  
vám  : Od nynějška uvidíte Syna člověka sedět po 
pravici Boží moci a přicházet v nebeských oblacích. « 
C  T ehdy  velekněz roztrhl si šat a řekl : S  » Rouhal 
se ! N ač ještě potřebujem e svědky ? Hle, právě jste



KVĚTNÁ NEDĚLE 1 6 5

slyšeli rouhání. Co se vám  zdá ? « C A  oni odpově
děli : S  » Zasluhuje s m r t! « C  T ehdy m u naplivali 
do obličeje a tloukli ho pěstmi, jin í ho zpolíčkovali 
se slovy : ‚S » Hádej nám , Mesiáši, kdo tě to udeřil ? «

C  Petr však seděl venku na dvoře. A přistoupila 
k něm u jedna služka a pravila : S  » I ty  jsi byl s 
Ježíšem Galilejským ! « C Ale on zapřel přede všemi : 
S  » Nevím, co mluvíš. « C  K dyž vyšel k bráně, spa
třila ho jiná  služka a pravila těm, kdo tam  byli : 
S  » T aké tento byl s Ježíšem  Nazaretským. « C A  
zase zapřel s p řísahou : » N eznám  toho člověka! « 
Za chvilku pak přistoupili okolostojící a řekli Petro
vi : S  » Jistě i ty  jsi z nich, vždyť i tvá mluva tě pro
zrazuje. « C  T ehdy se počal zaklínat a p řísaha t: 
» Neznám  toho člověka! « A vtom zakokrhal kohout. 
I vzpomněl si Petr na to, co Ježíš řekl : » D říve než 
kohout zakokrhá, třik rát mě zapřeš.« A vyšel ven a 
hořce se rozplakal.

Když nastalo ráno, všichni velekněží a starší lidu 
se uradili proti Ježíšovi, že ho vydají na smrt. I 
odvedli ho svázaného a vydali vladaři Ponciu Pilá
tovi. Když jeho zrádce Jidáš viděl, že byl odsouzen, 
pohnut lítostí vracel velekněžím a starším těch třicet 
stříbrných se s lovy : S  » Provinil jsem  se, když 
jsem  zradil nevinnou krev. « C  Ale oni řekli : S  » Co 
je  nám  do toho ? T o  je  tvá věc ! « C l  mrštil stříbrný
mi do chrám u a vzdálil se, pak odešel a oběsil se. 
Velekněží vzali stříb rné a řekli : S  » N ení dovoleno 
dát je  do pokladny, neboť je  to odměna za krev. « 
C  Poradili se tedy a koupili za ně hrnčířovo pole 
na pohřbívání cizinců. Proto se ono pole až dodnes 
nazývá Hakeldama, to je  Pole krve. T ehdy se splnilo 
slovo proroka Jeremiáše, který pravil (36, 6) : » I 
vzali třicet stříbrných, cenu za toho, který byl odha
dován, jehož tak ocenili izraelští synové, a dali je 
za hrnčířovo pole, jak mi nařídil P á n .« Ježíš pak



1 66 SVATÝ TÝDEN

byl postaven před vladaře. A otázal se ho vladař : 
S  » T y  jsi židovský král ? « C  Ježíš m u řekl : » Ano, 

, jsem. « C Když však na něho žalovali velekněží a 
starší, nic neodpovídal. T u  m u řekl P i lá t : 5  » Nesly
šíš, jak veliké věci proti tobě svědčí ? « C Ale neodpo
věděl m u na žádnou otázku, takže se vladař velice 
divil. Bylo zvykem, že o svátcích vladař propouštěl 
lidu jednoho vězně, kterého chtěli. A měl tehdy 
význačného vězně jm énem  Barabáš. Když se tedy 
shromáždili, řekl jim  Pilát : S  » Koho vám  m ám  
propustit ? Barabáše, či Ježíše, zvaného Mesiáš ? « 
C  Věděl, že ho vydali ze závisti. K dyž seděl na 
soudní stolici, poslala k něm u jeho žena se vzkazem : 
S  » Nic neměj s tím to spravedlivým, neboť jsem  dnes 
kvůli něm u ve snu mnoho trpěla. « C  Ale velekněží 
a starší přemluvili lid, aby žádal Barabáše, Ježíše 
však aby vydal záhubě. Vladař se jich  tedy tázal : 
S  » K terého z těchto dvou chcete, abych vám  pro
pustil ? « C A  oni řekli : S  » Barabáše ! « C  Pravil 
jim  Pilát : S  » Co m ám  tedy učinit s Jéžíšem, zva
ným Mesiáš ? « C  Všichni pravili : S  » Ať je ukři
žován ! « C Řekl jim  vladař : S  » Co zlého tedy 
udělal ? « C N ež oni ještě více křičeli : S  » Ať je 
u k řižován ! « C  Když tedy Pilát viděl, že vůbec 
nem á úspěchu, naopak že bouře ještě vzrůstá, vzal 
vodu a umyl si před lidem ruce se slovy : » Jsem 
nevinen krví tohoto spravedlivého. Bude to na v á s ! « 
C A všechen lid odpověděl : <S » Jeho krev na nás 
a na naše d ě t i ! « C  T u  jim  propustil Barabáše, ale 
Ježíše dal zbičovat a vydal jim  ho, aby byl ukřižo
ván.

T ehdy vladařovi vojáci vzali Ježíše do vládní 
budovy a shromáždili k něm u celou četu. I svlékli 
ho a oděli nachovým pláštěm, upletli z trn í věnec 
a vsadili m u ho na hlavu a dali m u rákos do pravice. 
Klekali pak před n ím  a posmívali se m u : S  » Buď



KVĚTNÁ NEDĚLE 1 6 7

zdráv, židovský k rá li! « C A  plivali na něj, brali 
rákos a bili ho po hlavě. A když se m u naposmívali, 
svlékli m u plášť, oblekli m u jeho šaty a odvedli ho, 
aby ho ukřižovali.

Když pak vycházeli, nalezli člověka z Kyreny 
jm énem  Simona. T oho přinutili, aby m u nesl kříž. 
A když přišli na m ísto zvané Golgota, což znamená 
m ísto Lebky, dali m u p ít víno sm íchané se žlučí. 
Okusil, ale nechtěl pít. Když ho ukřižovali, rozdělili 
si jeho šaty losem, aby se splnilo, co řekl prorok [Žl 
21, 19) : » Rozdělili si m é šaty a o můj oděv losovali. « 
A seděli a hlídali ho tam. N ad hlavu m u pak dali 
nápis jeho v iny : »T oto  je  Ježíš, židovský k rá l.« 
T ehdy s n ím  ukřižovali dva lotry, jednoho po pra
vici a druhého po levici. T i pak, kdo chodili okolo, 
se m u rouhavě posmívali, potřásali hlavou a říkali : 
S  » Ha, když boříš Boží chrám  a ve třech dnech jej 
opět stavíš, zachraň sám sebe! Jsi-li Boží Syn, sestup 
s kříže ! « C  Podobně i velekněží s vykladateli Písma 
a starším i se m u posmívali a říkali : S  » Jiné zachrá
nil, sám sebe nem ůže zachránit. Je-li izraelský král, 
ať nyní sestoupí s kříže, a uvěřím e v něho. Doufal 
v  Boha, ať ho teď vysvobodí, je-li m u nakloněn. 
Vždyť řekl : ‚Jsem Boží Syn’. « C  Rovněž ho tupili 
i lotři s n ím  ukřižovaní.

Od šesti hodin pak nastala tm a po veškeré zemi až 
do devíti hodin. A okolo devíti hodin zvolal Ježíš 
silným hlasem : ►£< » Eli, Eli, lamma sabakthani ? « 
C T o  je : ^  » Můj Bože, můj Bože, proč js i mě opu
stil ? « C  Když to uslyšeli někteří z těch, kteří tam 
stáli, pravili : S  » On volá Eliáše, t C A  hned jeden 
z nich běžel, vzal houbu, naplnil octem, nasadil na 
rákos a dával m u pít. O statní však říkali : S  » Nech 
-toho! Uvidím e, zdali přijde Eliáš vysvobodit h o .« 
C  Ježíš pak zase zvolal silným hlasem a vydechl 
naposled.



1 6 8 SVATÝ TÝDEN

Zde všichni kleknou a setrvají krátce v tiché modlitbě.
A hle, chrámová opona se roztrhla ve dví od 

vrchu až dolů, země se zachvěla, skály se roztrhly, 
hroby se otevřely a mnoho těl zesnulých svatých 
vstalo. Po jeho vzkříšení pak vyšli z hrobů a vešli 
do svatého m ěsta a m nohým  se ukázali. Když setník 
a ti ,  kdo s ním  střežili Ježíše, viděli zemětřesení a 
co se dálo, velmi se báli a říkali : S  » Skutečně to 
byl Syn Boží. « C  Bylo tam  mnoho žen a zpovzdáli 
se dívaly ; ty  šly za Ježíšem z Galileje a sloužily mu. 
Mezi nim i byla M arie M agdalena a M arie, matka 
Jakubova a Josefova, a matka Zebedeových synů.

Když pak nastal večer, přišel bohatý člověk z 
Arimatie, jm énem  Josef, který byl také Ježíšovým 
učedníkem. T en  došel k Pilátovi a žádal o Ježíšovo 
tělo. T ehdy Pilát poručil tělo vydati. A Josef tělo 
vzal, zavinul je  do čistého lněného plátna a položil 
do svého nového hrobu, který vytesal ve skále, p ři
valil k hrobovým dveřím  veliký kám en a odešel.

K  O BĚTO V Á N Í (Žl 68, 21-22) - Potupu a bolest 
zakoušelo moje srdce ; a čekal jsem, kdo by měl 
se m nou soustrast, a nebylo ho ; hledal jsem, kdo by 
mě potěšil, a nenašel jsem. Dali mi za pokrm žluč 
a v m é žízni mě napájeli octem.

SEK R ÉTA  - Prosím e tě, Pane, dej, ať dar, který 
jsm e obětovali před zraky tvé velebnosti, nám  získá 
m ilost zbožnosti a účinně pom áhá dosáhnout bla
žené věčn o sti; skrze našeho Pána ...

PREFA CE o svatém kříži, str. 62.

K  P Ř IJÍM Á N Í (M t 26, 42) - Otče, není-li možné, 
aby mě tento kalich minul, a m usím  ho pít, staň 
se tvá vůle.



ZELENÝ ČTVRTEK 1 6 9

PO PŘ IJ ÍM Á N  í  - Pane, ať působením  tohoto 
tajemství vymizí naše hříchy a se splní spravedlivé 
tu ž b y ; skrze našeho P án a ...

Nekonal-li se přede m ší sv. průvod, říká se stupňová 
modlitba a jako závěrečné evangelium se čte evangelium 
z  obřadů při průvodu (M t 21, 1-9 ; v iz  na str. 157).

Z E L E N Ý  Č T V R T E K

V  biskupských chrámech se dopoledne slaví zv láštn í 
mše sv. zvaná  » Missa Chrismatis«, při které se světí 
oleje pro udílení svátostí : olej křestní, olej pro poma
zání nemocných a sv. křižmo.

V  ostatních chrámech se může slavit zpravidla pouze 
jedna mše sv., která smí začít nejdříve o 16. a nejpoz
ději o 21. hod.

V E Č E R N Í M ŠE SVATÁ 
na pam átku poslední večeře Páně

V ST U P  (Gal 6, 14) - M y pak m ám e hledat slávu 
v kříži našeho Pána Ježíše Krista. On nám  dává 
spásu, život a vzkříšení, skrze něho jsm e zachráněni 
a vysvobozeni. (Ž l 66, 2) K éž se Bůh nad námi 
smiluje a nám  požehná, kéž rozjasní nad nám i svou 
tvář a slituje se nad n á m i! (» Sláva Otci << se neříká, 
nýbrž hned se opakuje první část vstupu a ž  k žalmu.)

P ři G LO R IA  se slavnostně rozezvučí zvony a 
varhany. Potom však na znamení smutku nad utrpe
ním Páně zmlknou a ozvou se teprve a ž  zase při Gloria
o Veliké noci na Bílou sobotu. M ísto oltářních zvonků  
se mezitím užívá dřevěných klapaček.

M O D L IT B A  - Bože, od tebe dostal Jidáš trest 
za svou vinu a lotr odm ěnu za své vyznání ; dej



1 7 0 SVATÝ TÝDEN

tedy, ať se na nás účinně projeví tvá slitovnost : 
jako totiž náš Pán Ježíš K ristus ve svém utrpení 
oněm dvěma různě odplatil podle jejich zásluh, tak 
ať nám  daruje milost svého vzkříšení, když nás 
vyvedl ze staré bludné cesty; který s tebou žije a 
vládne ...

Č T E N Í z 1. listu sv. apoštola Pavla Korinťanům 
(11, 20-32) : Bratři, o těch vašich schůzkách se už 
nedá říci, že by to  byla večeře, jak ji P án  ustanovil. 
Každý si totiž už napřed bere, co si přinesl k jídlu, 
takže pak jeden m á hlad, a druhý je  napilý. Což 
nem áte dost domů, kde byste se mohli najíst a na
p ít ? Či nem áte žádnou úctu  k církevní Boží obci, 
že zahanbujete ty, kdo nic nemají ? Co vám  na to 
m ám  říci ? Pochválit vás ? Y tomhle vás chválit 
•nemohu. Jak jsem  to totiž od Pána přijal, tak jsem  
vás v tom vyučil : Pán Ježíš právě tu  noc, kdy byl 
zrazen, vzal chléb, vykonal děkovnou modlitbu, roz
lámal ho a řek l: «Vezměte a jezte! T oto  je  moje 
tělo, které se za vás vydává. Dělejte to na mou pa
m átku ! « Podobně vzal po večeři i kalich a řekl : 
» Co je v tomto kalichu, je  nová úmluva, která bude 
potvrzena mou krví. Kdykoli z něho budete pít, 
dělejte to na mou p am átk u ! « Kdykoliv totiž jíte  
tento chléb a pijete z tohoto kalicha, slavíte Páno
vu smrt, dokud on nepřijde. Kdo by tedy jedl ten 
chléb nebo pil z toho kalicha Páně nehodně, proviní 
se proti tělu a krvi Páně. Proto se m usí člověk zkou
mat, a pak teprve m ůže jís ti ten chléb a p íti z toho 
kalicha. Kdo totiž j í  a pije nehodně, a s tělem Páně 
nezachází přitom  lépe (než s obyčejným chlebem), 
takový člověk si j í  a pije vlastní odsouzení. Proto je 
mezi vámi tolik nemocných a churavých a mnoho 
jich už umřelo. Kdybychom se sami správně posu
zovali, nebyli bychom (takto) trestáni. Ale když



ZELENÝ ČTVRTEK 171

nás P án  trestá, je to k naší nápravě, abychom nebyli 
odsouzeni s tím to světem.

M EZIZPĚV  (Fil 2, 8-9) - K ristus byl pro nás 
poslušný až k smrti, a to k sm rti na kříži. Y  ■ Proto 
také ho Bůh povýšil a dal m u důstojnost, která je 
nade všecky důstojnosti.

EV A N G ELIU M  (Jan  13, 1-15) - Bylo to před 
velikonočními svátky. Protože Ježíš věděl, že m u 
přišla hodina, aby odešel z tohoto světa k Otci, a 
protože miloval svoje, kteří byli ve světě, projevil 
jim  lásku do krajnosti. A při večeři, když už ďábel 
vložil do srdce Jidášovi, synovi Simona Iškariotského, 
aby ho zradil —  a on věděl, že Otec m u dal všechno 
do rukou a že vyšel od Boha a odchází k Bohu — , 
vstal od večeře, odložil (svrchní) šaty, vzal lněné 
plátno a přepásal se. Potom  nalil vody do umyvadla 
a začal učedníkům  m ýti nohy a u tíra t plátnem , kte
rým byl přepásán. Přišel tedy k Simonovi Petrovi.
I řekl m u Petr : » Pane, ty  mi chceš m ýti nohy ? « 
Ježíš m u odpověděl : » Co já  dělám, ty  teď nevíš, 
ale pochopíš později.« • Petr m u řekl : » Nikdy, na 
věky mi nebudeš m ýti n o h y ! « Ježíš m u odpověděl : 
» Jestliže tě neumyji, nebudeš m íti podílu se m n o u «. 
Šimon Petr m u pravil : » Pane, nejen nohy, nýbrž i 
ruce a hlavu mi umyj ! « Ježíš m u řekl : » Kdo se 
vykoupal, nepotřebuje si um ýti víc než nohy, jinak 
je celý čistý. I vy jste čistí, ale ne všichni. « Věděl 
totiž, kdö je  jeho zrádce. Proto řekl : » Nejste čistí 
všichni. « Když jim  tedy umyl nohy a vzal si šaty, 
položil se zase a řekl : » Chápete, co jsem  vám  uči
nil ? Vy mě nazýváte M istrem  a Pánem , a správně 
říkáte, neboť to jsem. Jestliže tedy já , P án  a Mistr, 
umyl jsem  vám  nohy, také vy m áte m ýti nohy jeden 
druhém u. Neboť jsem  vám  dal příklad, abyste i vy 
dělali, jako jsem  já  udělal v á m .«



172 SVATÝ TÝDEN

KRÉD O  se neříká. - Po evangeliu bývá krátké 
kázáni. Po něm může následovat

OBŘAD U M Ý V Á N Í N O H O U .

S m í se nyní konat v každém kostele, kde se na Zelený 
čtvrtek slaví mše svatá ; může se však i vynechat. —  
Tento obřad má hluboký sm ysl: Podobně jako Kristus 
při poslední večeři umyl nohy apoštolům, um ývá kněz 
nohy dvanácti mužům na znamení pokory a bratrské 
lásky, která se má projevit v našem smýšlení i chování 
vůči bližnímu. Také my si máme navzájem prokazovat 
ochotně i nejnižší služby. —  Při umývání nohou se 
zp íva jí některé z  těchto antifon :

1. A N T IF O N A  (Jo n  13,34) - » Nové přikázání 
vám  dávám, abyste se navzájem milovali, jako jsem  
já  miloval v á s « — tak praví Pán.

(Ž l 118, 1) Blažení bezúhonní na cestě života, kdo 
j í  kráčejí podle zákona Páně.

A N T. » Nové přikázání ... «
K aždá antifona se opakuje a ž  k  žalmu nebo k veršíku.
2. A N T IF O N A  (Jan  13,-4. 5 a 15)' - Když Pán 

vstal od večeře, nalil vody do umyvadla a začal 
učedníkům  m ýti nohy ; tak jim  dal příklad.

(Ž l 47, 2) Veliký je Pán a nadm íru hodný chvály 
v městě našeho Boha, na své svaté hoře.

A N T. Když P án  vstal ...

3. A N T IF O N A  (Jan  13, 12. 13 a 15) - K dyž Pán 
Ježíš povečeřel se svými učedníky, umyl jim  nohy 
a řekl jim  : » Chápete, có jsem  vám  učinil, já , Pán 
a M istr ? Dal jsem  vám  příklad, abyste i vy tak či
nili. «

(Žl 84, 2) Pane, tys požehnal své zemi, tys odvrá
til zajetí od Jakuba.

A N T. Když Pán Ježíš povečeřel ...



ZELENÝ ČTVRTEK 1 7 3

4. A N T IF O N A  (Jan  13, 6-7 a 8) - » Pane, ty  mi 
chceš m ýti nohy ? « Ježíš m u odpověděl : » Jestliže 
ti neumyji nohy, nebudeš m íti podílu se mnou. «

y .  Přišel tedy k Šimonovi Petrovi. I řekl m u Petr :
A N T. » Pane, ty mi chceš ... «
Y . » Co já  dělám, ty  teď nevíš, ale pochopíš poz

ději. «
A N T. » Pane, ty  m i chceš ... «

5. A N T IF O N A  (Jan  13,14) » Jestliže já , váš 
Pán a M istr, jsem  vám  umyl nohy, čím  více m áte 
vy m ýti nohy jeden druhém u ! «

(Žl 48, 2) Slyšte to, lidé všech národů, naslouchejte, 
kdo přebýváte na ze m i!

A N T. » Jestliže já  . . . «

6. A N T IF O N A  (Jan  13,35) - » Po tom  všichni 
poznají, že jste moji učedníci, budete-li m ít vzá
jem nou lá sk u .«

y .  Řekl Ježíš svým učedníkům  :
A N T. » Po tom  všichni poznají ... «

7. A N T IF O N A  (1 Kor  13, 13) - Ať ve vás zůstane 
víra, naděje a láska, tato trojice. Ale největší z nich 
je  láska.

y .  T ady  máme víru, naději a lásku, tuto trojici ; 
největší z nich je  láska.

A N T. Ať ve vás zůstane ...

8. A N T IF O N A  se nikdy nevynechává.

U bi cáriťas et amor, Kde je  dobročinná lás-
D eus ibi est. ka, tam  přebývá Bůh.

y .  Congregávit nos in Spojila nás všechny
unum  Christi amor. láska K rista Pána.

y .  Exsultém us et in Jásejm e a hledejm e jen
ipso iucundém ur. v' N ěm  svou ra d o s t!



1 7 4 SVATÝ TÝDEN

Y . T im eám us et amé- 
mus D eum  vivum.

y .  E t ex corde diligá- 
m us nos sincéro.

A N T . U bi cáritas ... 
y .  S im ul ergo cum in 

unum  congregám ur : 
y .  Ne nos m ente divi- 

dám ur, caveámus..
J . Cessent iúrgia m a

ligna, cessent lites.
y .  E t in  m édio nostri 

sit Christus Deus.
A N Ť . U bi cáritas ... 
y . Simul quoque cum 

beátis videámus, 
y .  G loriánter vultum  

tuum , Christe D eus : 
y .  G áudium , quod est 

im m ensum  atque p ro 
bum ,

y .  Saécula per infini
ta saeculórum .

Amen.

Boha živého se bojme, 
m ilujm e ho !

I navzájem  se u p řím 
ně mějme r á d i !

Kde je  dobročinná ... 
Tvořím e-li tedy jedno 

společenství,
varujm e se všeho, co 

nás vnitřně dělí,
nechm e nerozum ných 

hádek, nechm e sporů, 
ať je  K ristus jako Bůh 

náš mezi n á m i!
Kde je  dobročinná ... 
K éž pak jednou s bla

ženými patřit smíme 
ve slávě na tvář tvou, 

K riste, Boží Synu, 
v dokonalé radosti nad 

pomyšlení,

bez m ezí a bez konce 
na věčné věky.

Amen.

Závěrem se kněz uprostřed před oltářem m o d lí:
K. O tče náš (dále potichu a ž  k :)

A neuvoď nás v pokušení.
R. Ale zbav nás od zlého.
K. Pane, tys dal svá přikázání.
Py!. Aby byla věrně zachovávána.
K. Tys umyl nohy svým učedníkům .
R . N epohrdni tedy tím , co dělaly tvé ruce.



ZEL-ENÝ ČTVRTEK 17 5

K. Pane, vyslyš mou modlitbu.
1$. A m é volání přijď k tobě.
K. Pán buď s v á m i!
1$. I s te b o u !
K. Orémus : Modleme se :

M O D L IT B A  - Prosíme tě, Pane, provázej svou 
pomocí naši pokornou službu, a když jsi ve své lásce 
umyl nohy svým učedníkům , nepohrdni tím , co 
dělaly tvé ruce, jak jsi nám  to přikázal zachovávat ; 
smyj s každého z nás vn itřn í skvrny hříchů, jako si 
zde necháváme smývat a smýváme vnější poskvrny. 
T o  nám  milostivě uděl ty sám, který žiješ a vládneš, 
Bůh, po všechny věky věků.

Is'. Amen.

Po obřadu umývání nohou pokračuje mše svatá.
K O BĚTO V Á N Í {Žl 117, 16 a 17) - Pravice Páně 

mocně zasáhla, pravice Páně mě pozvedla ; nem usím  
um řít, nýbrž smím žít a hlásat skutky Páně.

SEK R ÉTA  - Prosím e tě, Pane, svatý Otče, vše
mohoucí, věčný Bože : ať ti naši oběť učiní milou 
Ten, který ji v tento den ustanovil a své učedníky 
poučil, že se m á konat na jeho pam átku, totiž Ježíš 
K ristus, tvůj Syn a náš Pán, který s tebou žije a 
vládne ...

PREFACE o sv. kř íž i, str. 62.
Při Ágnus Dei se i po třetí místo » dopřej nám  po 

koje « říká » smiluj se nad n á m i«. První ze tří příprav
ných modliteb k sv. přijímání (prosba o pokoj Páně) 
se vynechá. Před přijímáním věřících se neříká Confi
teor — M isereatur — Indulgentiam .

K  P Ř IJÍM Á N Í (Jan 13, 12. 13 a 15) - Když Pán 
Ježíš povečeřel se svými učedníky, umyl jim  nohy



176 SVATÝ TÝDEN

a řekl j im : » Chápete, co jsem  vám  učinil, já , P án  
a M istr ? D al jsem  vám  příklad, abyste i vy tak či
nili. «

PO P Ř IJÍM Á N Í - Občerstveni životodárným 
pokrmem tě prosíme, Pane, náš Bože : ať darem tvé 
nesmrtelnosti dosáhneme toho, to  nyní konáme jako 
sm rtelníci ; skrze našeho Pána ...

M ísto  » Ite, Missa e s t« se říká  » Benedicámus D o
m ino «. Slavná vise sv. končí bez závěrečného požehnání 
a evangelia.

Po mši sv. kněz přenáší nejsvětější svátost v p rů 
vodu do svatostánku na postranním oltáři nebo v po
stranní kapli na znamení, že Pán J e ž íš  odešel z  ve
čeřadla do Getsemanské zahrady. Přitom se zpívá  
chvalozpěv » Pange lin g u a« (Chvalte ústa).

Potom kněz postupně odstraní všecku výzdobu s 
oltářů : oltářní plátna, svícny se svícemi a ostatní 
bohoslužebné předměty. Pouze postranní oltář, kde je  
nejsvětější svátost, zůstane ozdoben. Toto » obnažo
vání o ltá řů « připomíná obnažení Kristovo při jeho 
ukřižování, jak  naznačuje i  antifona k žalmu 21, který 
se kněz přitom modlí : » Rozdělují si moje šaty a losují
o můj oděv.«

N a  památku Kristovy smrtelné úzkosti v Getse
manské zahradě a jeho zatčení na Olivové hoře se 
před oltářem s nejsvětější svátostí koná veřejná ado
race až do půlnoci.



O D P O L E D N Í SLAVNÉ OBŘADY 
na pam átku u trpen í a sm rti Páně .

Začínají zpravidla o IS. hod., ve stejnou hodinu, kdy 
Pán Je ž íš  za nás umřel na kříži. Nejdříve smějí 
začít ve 12 a nejpozději v 21 hod.

1 . Č t e n í  a  p a š ij e

K něz oděn albou a černou štolou vejde za  úplného 
ticha k hlavnímu oltáři a na znamení hhibokého smutku 
a bolesti nad Kristovou smrtí se položí tváří k  zemi na 
oltářní stupně. Ostatní kleknou, hluboce se skloní a 
setrvají tak chvíli s knězem v tiché modlitbě. K dyž  
kněz vstane, ostatní se vzpřím í, ale zůstanou klečet. 
K něz se pak -uprostřed před oltářními stupni modlí :

K . O rám us : M odleme se :

M O D L IT B A  - Bože, tys u trpen ím  svého Poma
zaného, našeho Pána, zrušil dědičnou sm rt po p ra
dávném  hříchu, která přešla na všechna další poko
lení ; dej tedy, ať jsm e m u podobni : ať jsm e posvě
ceni, a tak v sobě nosíme obraz nebeské milosti, jako 
m usím e nosit obraz pozemské přirozenosti ; skrze 
téhož Krista, našeho Pána.

Všichni (V.) odpovědí : Amen.
Potom hned následují čtení. Předčítá je  lektor nebo 

kněz uprostřed kněžiště ; ostatní přitom sedí a naslou
chají. N a  začátku čtení se neuvádí titul, ani se na konci 
neříká » Deo grátias «.

P R V N Í Č T E N Í (Os 6, 1-6) - T oto  praví Pán :
» Ve svém soužení se brzy obrátí ke mně (a řeknou) :

VELKÝ PÁTEK



178 SVATÝ TÝDEN

‚Pojďme a vraťme se lt Pánu ! Vždyť on nás potrestal, 
on nás také u zd ra v í; on nás bil, on nás zase vyhojí. 
D á nám  zase život po dvou dnech, tře tí den nás 
vzkřísí, a budeme žít před jeho tváří. Buďme rozum 
ní, usilujme o to, abychom poznali P á n a ! On se 
objeví tak jistě jako ranní záře, přijde k nám  jako 
podzim ní a ja rn í dešť, který zúrodňuje zemi.’ - Co 
ti m ám  udělat, Efraime ? Co ti m ám  udělat, Judo ? 
Vaše zbožnost je  jako ranní m lha a jako rosa, která 
brzo pomine. Proto jsem  udeřil skrze proroky (va
rovným hlasem) a je  (bezbožníky) zabíjel slovy svých 
ú s t ; i tebe stihne trest (tak náhle), jako když vzejde 
světlo. Neboť milosrdnou lásku chci, a ne (pouze) 
oběť, poznání Boha raději než celopaly. «

M EZIZPĚV  (Hab 3) - Pane, uslyšel jsem  tvůj vý
rok, a zděsil jsem  se, uzřel jsem  tvá díla, a zhrozil 
jsem  se. Y  ■ Mezi dvěma zvířaty se zjevíš, až nadejdou 
(jistá) léta, dáš se p o z n a t; ukážeš se, až přijde (sta
novený) ěas. Y- Až se m á duše rozechvěje před tvým 
hněvem, pamatuj na své milosrdenství. Y • Bůh 
přijde s Libanonu, Svatý s hory stinné a hustě po
rostlé. Y ■ Nebesa se halí v jeho velebnost a země 
je  plná jehó chvály.

N y n í všichni vstanou. K něz řekne » O rém us « (M od
leme se!), jáhen » Flectám us génua« (Klekněme!). 
Všichni- kleknou a krátce setrvají v tiché modlitbě, a ž  

Podjáhen řekne » Leváte « (Vstaňte !). Potom všichni vsta
nou a kněz se modlí církevní modlitbu, do které zahrne 
všechny tiché prosby věřících. Konají-li se obřady 
způsobem jednoduchým (bez jáhna a podjáhna), říká  
kněz všecko sám. — Stejně tak se to opakuje i při 
dalších modlitbách zvaných  » Přímluvy « a při modlit
bách po čteních o Veliké noci.

K. Orémus.
Y- Flectám us génua. — I}!.. Leváte.



VELKÝ PÁTEK 1 79

M O D L IT B A  - Bože, od tebe dostal Jidáš trest 
za svou vinu a lotr odm ěnu za své v y zn á n í; dej 
tedy, ať se na nás účinně projeví tvá slitovnost : 
jako totiž náš Pán Ježíš K ristus ve svém u trpen í 
oněm dvěma různě odplatil podle jejich zásluh, tak 
ať nám  daruje milost svého vzkříšení, když nás vyvedl 
ze staré bludné cesty; který s tebou žije a vládne...

D R U H É  Č T E N Í (Ex 12, 1-11) - V těch dnech 
řekl Pán Mojžíšovi a Aronovi v Egyptě : » Tento 
měsíc bude pro vás první v pořadí měsíců ; bude 
to první měsíc v roce. Prom luvte k celému shrom áž
dění izraelských synů a řekněte jim  : D esátého dne 
tohoto měsíce každý ať si opatří beránka pro svou 
rodinu a pro svůj dům. Je-li však rodina tak malá, 
že nestačí sníst beránka, ať si přibere z nejbližšího 
sousedství tolik osob, kolik stačí, aby byl sněden 
(celý) beránek. Beránek pak ať je  bezvadný jedno
roční samec ; ve stejném smyslu tohoto ustanovení 
smíte vzít i kozla. A uchováte ho až do čtrnáctého 
dne tohoto měsíce, kdy ho celé shrom áždění Izrae- 
lových synů bude k večeru obětovat. Ať pak vezmou 
trochu jeho krve a pom ažou j í  obě veřeje i příčný 
trám  nad vchodem domů, v kterých ho budou jíst. 
Ať jed í maso tu  noc pečené na ohni s nekvašenými 
chleby a polním  salátem. N esm íte jís ti z něho nic 
syrového, ani vařeného ve vodě, nýbrž jen  to, co je  
upečeno na ohni. T aké hlavu s nožkami a droby 
m usíte sníst. N ic z něho nesm í zůstat do r á n a ; 
kdyby něco zbylo, spalte to v ohni. Budete ho pak 
jísti tak to : mějte přepásána bedra, obuv na nohou 
a hůl v ruce, a jezte rychle, neboť je ‚fase’ (to zna
m ená ‚přejití’) P á n ě .«

M EZIZPĚV  (Ž l 139, 2-10 a 14) - Zbav mě, Pane, 
zlého člověka, od zlosyna mě osvoboď! ~f. Od těch, 
kdo zamýšlejí zlé věci- v srdci, celý den vyvolávají



1 80 SVATÝ TÝDEN

spory. Y. Brousí si jazyk jako hadi, zm ijí jed  se skrý
vá za jejich rty. Y. Zachraň mě, Pane, z rukou h říš
níka, a od zlých lidí mě osvoboď! Y . Od těch, kdo 
zamýšlejí podrazit mi nohy. Zpupníci mi strojí 
léčku. Y . T enata rozprostřeli, aby m i v nich uvázly 
nohy, na cestě na mne nalíčili pasti. Y . Ř íkám  Pánu : 
T y  jsi můj Bůh ! Pane, vyslyš mou naléhavou prosbu ! 
Y . Pane Bože, můj mocný pomocníku, kryj mi hlavu 
v den boje ! Y . Nevydávej mě proti m é vůli h říšn í
kovi ! - Chystají se na mne ; neopouštěj mě, ať nezví
tězí ! Y . Povznášejí hlavu, kdo mě obkličují ; ať 
na ně padnou zlé výplody jejich r t ů ! Y . Spravedliví 
však budou velebit tvé jm éno, poctiví budou pře
bývati před tvou tváří.

EV A N G ELIU M  o utrpení a smrti Páně, zvané 
pašije (Jan  1 8 ,1 -4 0 ; 19,1-42).

V iz poznámku k pašijím na Květnou neděli na str. 163.
C  U trpení našeho Pána Ježíše K rista podle sva

tého Jana. V tom  čase vyšel .Ježíš se svými učedníky 
za potok Cedron, kde byla zahrada ; a vešel do n í 
on i jeho učedníci. Ale Jidáš, který ho zrazoval, věděl 
taky o tomto místě, protože se tam  Ježíš často schá
zel se svými učedníky. Jidáš tedy vzal četu a slu
žebníky od velekněží a farizeů a přišel tam  s pochod
němi, svítilnami a zbraněmi. A protože Ježíš věděl 
všecko, co na něj m á přijít, vystoupil a řekl jim : 
>í< » Koho hledáte ? « C  Odpověděli m u : S  » Ježíše 
z Nazareta. « C  Ježíš jim  pravil : >J< » Já  jsem  to ! « 
C  Stál s nimi také Jidáš, který ho zrazoval. Sotva 
jim  tedy řek l: » Já  jsem  t o «, ustoupili dozadu a 
padli na zem. Otázal se jich ťedy ̂ znova : ^  » Koho 
hledáte ? « C  Oni řekli : S  » Ježíše z Nazareta. « 
C  Ježíš odpověděl : ►£< » Řekl jsem  vám, že já  jsem  
to ; hledáte-li tedy mne, nechte tyto odejít! « G T o  
aby se splnilo, co řekl : » Nikoho jsem  neztratil z



VELKÝ PÁTEK 181

těch, které jsi mi dal. « T u  Simon Petr vytasil meč, 
který měl při sobě, udeřil veleknězova služebníka 
a uťal m u pravé ucho. T en  služebník se jmenoval 
Malchus. Ježíš však řekl Petrovi : >J< » Zastrč si 
m eč do pochvy! Nem ám  píti kalich, který mi dal 
Otec ? « C  T u  četa s tisícníkem  a židovští služebníci 
jali Ježíše a spoutali ho.

A přivedli ho nejdříve k Annášovi ; to  byl totiž 
tchán Kaifáše, který ten rok zastával velekněžský 
úřad. A právě Kaifáš to radil Židům, že je  prospěšné, 
aby jeden člověk um řel za lid. Za Ježíšem  šel Simon 
Petr a jiný učedník. T en  učedník byl znám  veleknězi,
i vstoupil s Ježíšem do veleknězova dvora. Petr však 
stál venku u dveří. Vyšel tedy ten druhý učedník, 
který byl znám  veleknězi, promluvil, s vrátnou a 
uvedl Petra. T u  řekla služka vrátná  Petrovi : S  » Nejsi
i ty  z učedníků toho člověka ? « C  O n pravil : S  » N e
jsem. « C  A stáli otroci a služebníci u ohně, protože 
bylo chladno, a ohřívali se ; s nim i stál i Petr a ohří
val se.

Velekněz se tedy zeptal Ježíše na jeho učedníky 
a na jeho učení. Ježíš m u odpověděl : ►£< » Já  jsem 
mluvil k světu veřejně ; já  jsem  vždycky učil v syna
goze a v chrámě, kam se shromažďují všichni Židé, 
a ve skrytu jsem  nemluvil nic. Proč sě mne tážeš ? 
T ěch se zeptej na to, co jsem  k nim  mluvil, kdo mě 
poslouchali. Hle, ti vědí, co jsem  já  mluvil. « C Když 
to řekl, jeden že služebníků, který tam  stál, dal Je
žíšovi políček a řekl : S  » T ak  odpovídáš veleknězi ? « 
C  Ježíš m u odpověděl : » Jestliže jsem  mluvil zle, 
vydej svědectví o z lé m ; jestliže však dobře, proč 
mě biješ ? «

C  Poslal ho tedy Annáš svázaného k veleknězi 
Kaifášovi. Šimon Petr pak stál a ohříval se. Řekli 
m u tedy : S  » Nejsi i ty z jeho učedníků ? « C  On 
zapřel a ř e k l : S  » N ejsem .« C  Pravil m u jeden z



182 SVATÝ TÝDEN

veleknězových služebníků, příbuzný toho, kterém u 
Petr uťal ucho : S  » Což jsem  tě s ním  já  neviděl v 
zahradě ? « C Petr to však znovu popřel, a hned 
zakokrhal kohout.

Vedli tedy Ježíše od Kaifáše do vládní budovy ; 
a bylo ráno. Oni však do vládní budovy nevešli, 
aby se neposkvrnili, ale aby mohli jís ti velikonočního 
beránka. Pilát tedy vyšel k nim  ven a řekl : S  » Jakou 
žalobu vznášíte proti tom uto člověkovi ? « C O dpo
věděli a řekli m u : S  » Kdyby to nebyl zločinec, 
nevydávali bychom ti ho. « C  Pilát jim  tedy řekl : 
S  » Vezměte si ho vy a suďte ho podle svého záko
n a ! « C Ž idé m u však řekli : S  » N ám  není dovoleno 
nikoho usm rtit. « C T o  aby se splnilo Ježíšovo slovo, 
které pověděl, když naznačoval, jakou sm rtí m á 
um řít. P ilát proto znova vstoupil do vládní budovy, 
zavolal Ježíše a řekl m u : S  » T y  jsi židovský král ? « 
C Ježíš odpověděl : ^  » Pravíš to sám od sebe, či 
ti to o m ně řekli jin í ? « C  Pilát odpověděl : 5  » Co
pak jsem  já  Ž id? Tvůj národ a velekněží mi tě vy
dali. Co jsi udělal ? « C Ježíš odpověděl : ►p » Moje 
království není z tohoto světa. K dyby moje králov
ství bylo z tohoto světa, bojovali by přece moji slu
žebníci, abych nebyl vydán Ž id ů m ; ale tak moje 
království není o d tu d .« C  Proto m u P ilát řekl : 
S  » Jsi tedy král ?« C Ježíš odpověděl: >J< » Ano, 
já  jsem  král. Já  jsem  se proto narodil a proto 
jsem  přišel na svět, abych vydal svědectví pravdě. 
Každý, kdo je  z pravdy, slyší můj hlas. « C Řekl 
m u Pilát : S  » Co je  pravda ? « C A  když to  řekl, 
znovu vyšel k Ž idům  a pravil jim  : S  » Já  na něm 
nenalézám žádnou vinu ; ale je  u vás zvyk, abych 
vám  o velikonocích jednoho p ro p u stil; chcete tedy, 
abych vám  propustil židovského krále ? « C  Ale 
všichni opět vzkřikli : S  » Tohohle ne, ale Barabá- 
še ! « C  A ten Barabáš byl zločinec.



VELKÝ PÁTEK 1 83

T ehdy Pilát vzal tedy Ježíše^ a dalj^ho zbičovat. 
A vojáci upletli z trn í věnec, vložili m u ho na hlavu 
a oblekli m u šarlatový plášť, přibližovali se k něm u 
a říkali : S  » Buď zdráv, židovský k rá li! « C A  políč
kovali ho.

Pilát znova vyšel ven a pravil jim  : S  » Hle, vedu 
vám  ho ven, abyste poznali, že na něm  nenalézám 
žádnou vinu. « C Ježíš tedy vyšel s trnovým  věncem 
a v šarlatovém plášti. A řekl jim  (Pilát) : S  » Ejhle, 
člověk! « C Jakmile ho však spatřili veleknězi a 
služebníci, křičeli : S  » U křižuj, ukřižuj ho ! << C Pi
lát jim  p ra v il: S  »Vy si ho vezměte a ukřižujte, 
neboť já  na něm  nenalézám  vinu. « C Ž idé m u od
pověděli : S  » M y máme zákon a podle toho zákona 
m usí um řít, protože ze sebe dělal Božího Syna. « 
C A když Pilát uslyšel tato slova, ještě více se polekal.
I vešel znovu do vládní budovy a řekl Ježíšov i: 
S  » Odkud jsi ? « C Ježíš m u však neodpověděl. 
Řekl m u tedy P ilát : S  f> Se m nou nemluvíš ? Nevíš, 
že m ám  m oc tě ukřižovat a že m ám  moc tě propu
stit ? « C Ježíš odpověděl : ►P » Nem ěl bys vůbec 
moci proti mně, kdyby ti to nebylo dáno shůry. 
Proto větší hřích m á ten, kdo mě tobě vydal.« C  Od 
té  chvíle P ilát usiloval propustit ho. Židé však kři
čeli : S  » Propustíš-li ho, nejsi císařův přítel, neboť 
každý, kdo ze sebe dělá krále, je  proti c ísa ř i! « 
C Když tedy Pilát slyšel tato slova, vyvedl Ježíše 
ven a zasedl k soudu na m ístě, které se nazývá L i
thostrotos, hebrejsky Gabbatha. Byla příprava na 
velikonoční den, kolem šesti hodin. A pravil Ž idům  : 
S  » Hle, váš k r á l ! « C Oni však k řiče li: S  » P ryč s 
n ím ! Ukřižuj ho ! « C  Pilát jim  řek l: S  » Vašeho 
krále m ám  ukřižovat ? « C Velekněží odpověděli : 
S  >> Nem ám e krále, jen císaře ! « C T ehdy jim  ho 
tedy vydal, aby byl ukřižován.

Vzali tedy Ježíše a vyvedli ho. A nesl si kříž a



1 8 4 SVATÝ TÝDEN

vyšel na tak zvané m ísto Lebky, které se hebrejsky 
nazývá Golgotha. T am  ho ukřižovali a s n ím  dva 
jiné  po obou stranách a Ježíše uprostřed. P ilát pak 
napsal i nápis a dal ho na kříž. A bylo napsáno : 
» Ježíš Nazaretský, židovský král. « Tento  nápis však 
četlo mnoho Židů, protože to místo, kde byl Ježíš 
ukřižován, bylo blízko města. A byl napsán heb
rejsky, řecky a latinsky. Proto židovští velekněží 
pravili Pilátovi : S  » Nepiš ‚Židovský král’, nýbrž 
že on říkal : ‚Jsem židovský k rál’. « C  P ilát odpověděl : 
S  » Co jsem  napsal, to  jsem  napsal. «

C  Když tedy vojáci Ježíše ukřižovali, vzali jeho 
šaty a rozdělili je  na čtyři části, pro  každého vojáka 
jednu část, a sukni. Sukně však byla nesešívaná, 
odshora celistvě tkaná. Řekli si tedy : S  » N etrhejm e 
ji, ale losujme o ni, čí bude ! « C  T o  aby se splnilo 
Písmo, které praví (Žl 21, 19) : » Rozdělili si m é šaty 
a o můj oděv losovali. « Vojáci to tedy tak udělali.

Stály pak u  Ježíšova kříže jeho matka a sestra 
jeho matky M arie Kleofášova ’ a M arie Magdalena. 
Když tedy Jéžíš uviděl m atku a toho učedníka, 
kterého miloval, jak při n í stojí, řekl své m atce : 
»í< »Ženo, hle, tvůj s y n ! « C  Potom pravil učedn í
kovi : » Hle, tvoje m a tk a! « C A od té  chvíle ji 
vzal učedník k sobě.

Protože Ježíš věděl, že už je  všechno dokonáno, 
potom  řek l: »Žízním . « C  Stála tam  nádoba 
p lná octa. Nasadili tedy na yzop houbu plnou octa 
a podali m u ji k ústům . K dyž tedy Ježíš přijal ocet, 
řekl : ►£< » Je dokonáno. « C A  sklonil hlavu a vy
dechl naposled.

Zde všichni kleknou a setrvají chvilku v tiché mod
litbě, aby tak uctili památku smrti Páně.

Protože to byl den přípravy (na velikonoce), po
žádali Židé Piláta, aby ukřižovaným byly zlám ány



VELKÝ PÁTEK 185

nohy a byli sňati, aby těla nezůstala na kříži přes 
sobotu, neboť tu  sobotu byl veliký den. Přišli tedy 
vojáci a zlámali nohy prvním u i druhém u, který 
s ním  byl ukřižován. Když však přišli k Ježíšovi a 
uviděli, že už je  m rtev, nezlámali m u nohy, ale jeden 
z vojáků m u kopím probodl bok, a hned vyšla krev 
a voda. A ten, který to viděl, vydal o tom  svědectví, 
a jeho svědectví je  pravdivé a on ví, že m luví pravdu, 
abyste i vy věřili. Neboť se to stalo, aby se splnilo 
Písm o (Ex 12, 46 ; Ž l 33, 21) : » Ani jedna kost m u 
nebude zlom ena.« A zase praví jiné Písmo (Zach
12, 10) : » Budou patřiti na toho, kterého probodli. «

Potom Josef z Arimatie, který byl Ježíšovým učed
níkem, ale pro strach před Židy tajným, požádal 
Piláta, aby směl sejmout Ježíšovo tělo. A P ilát do
volil. Přišel tedy a sňal Ježíšovo tělo. Přišel pak i 
Nikodém, ten, co kdysi přišel k Ježíšovi v noci, a 
nesl směs m yrhy a aloe, asi sto liber. Vzali tedy 
Ježíšovo tělo a ovinuli je lněnými ovinkami s von
nými věcmi, jak Židé pochovávají. N a tom  místě, 
kde byl ukřižován, byla zahrada a v té  zahradě nový 
hrob, do kterého ještě nikdo nebyl položen. Protože 
u Ž idů byl den přípravy, tam  tedy Ježíše položili, 
neboť ten hrob byl blízko.

2. S l a v n é  p ř í m l u v y , z v a n é  i  » m o d l i t b a  v ě ř í c í c h  «

K něz si oblékne černý pluviál a vystoupí doprostřed 
k oltáři, kde zpívá nebo se modlí »přímluvy «. Nejprve 
vždy oznámí úmysl, na který se všichni mají spolu s 
ním modlit,, potom je  k tomu vyzve slovem » O rém us « 
(Modleme se !), a jáhen (nebo kněz) slovy » Flectám us 
g én u a« (Klekněme !). Všichni kleknou ' a potichu se 
modlí, a ž  jáhen (nebo kněz) řekne » Leváte « (Vstaňte !). 
Pak všichni vstanou a kněz se modlí všeobecnou cír
kevní modlitbu, do které zahrne všecky tiché prosby 
věřících.



1 8 6 SVATÝ TÝDEN

V  těchto »přímluvách a se Církev jako starostlivá 
matka modlí za  všechny své děti i za  blaho celého lid
stva, protože právě na Velký pátek Kristus umřel na 
kříži za všechny lidi.

1. ZA CELO U  C ÍR K EV  SVATOU
Modleme se, moji milovaní, za svatou Církev 

Boží : ať ji náš Bůh a P án  na celém světě milostivě 
obdaří pokojem, sjednotí a ochraňuje, ať j í  podříd í 
vládce i vlády, a nám  dopřeje, abychom žili v klidu 
a pokoji, a tak mohli oslavovat Boha, všemohoucího 
Otce.

K. Orémus.
Y . Flectám us génua. —  R’. Leváte.

Všemohoucí, věěný Bože, tys skrze K rista zjevil 
svou slávu všem náro d ů m ; opatruj tedy díla svého 
milosrdenství, ať tvá Církev, rozšířená po celém 
světě, neochvějně a vytrvale vyznává víru  ve tvé 
jm éno ; skrze téhož našeho Pána ... V. Amen.

2. ZA SVATÉHO O TC E

Modleme se za našeho svatého Otce N. : ať náš 
Bůh a Pán, který ho vyvolil k biskupskému úřadu, 
ho zachová své svaté Církvi ve zdraví a bez úhony, 
aby řídil svatý lid Boží.

K. Orémus.
y .  Flectámus génua. —  K. Leváte.

Všemohoucí, věčný Bože, všecko závisí na tvém 
úradku ; shlédni tedy milostivě na naše prosby a 
svou otcovskou láskou nám , zachovej vyvoleného 
nejvyššího pastýře, ať křesťanský lid nabývá vždy 
větších zásluh za svou víru, když je  podle tvého usta
novení řízen tak vznešeným veleknězem ; skrze na
šeho Pána ... V. Amen.



VELKÝ PÁTEK 1 8 7

3. ZA V ŠEC H N Y  JST A V Y  C ÍR K V E

M odleme se i za všechny biskupy, kněze, jáhny, 
podjáhny, akolyty, exorcisty, lektory, ostiáře, vyzna
vače, panny, vdovy a za veškerý svatý lid Boží.

K. Orémus.
y .  Flectám us génua. —  1$. Leváte.

Všemohoucí, věčný Bože, tvůj D uch posvěcuje 
a říd í celé tělo Církve ; vyslyš nás tedy, když tě pro
síme za všechny církevní stavy : dej jim  svou milost, 
ať ti každý ve svém postavení m ůže věrně sloužit ; 
skrze našeho Pána ... v jednotě téhož D ucha sva
tého ... V. Amen.

4. ZA VLÁDY STÁ T Ů

Modleme se za vládnoucí osobnosti všech států 
a za jejich m inistry i úřednictvo : ať náš Bůh a Pán 
říd í podle své vůle jejich ducha i srdce k našemu 
trvalém u míru.

K. Orémus.
y . Flectámus génua. —  I?!. Leváte.

Všemohoucí, věčný Bože, ve tvých rukou spočívá 
moc i právo každého národa ; shlédni tedy dobro
tivě na ty, kdo nám  z moci svého úřadu vládnou, 
ať pod ochranou tvé pravice je  všude na světě neustá
le zachována plná náboženská svoboda i bezpečnost 
vlasti ; skrze našeho Pána ... V. Amen.

5. ZA Č EK A T EL E  SV. K Ř T U

Modleme se i za naše čekatele svatého křtu  : ať 
náš Bůh a Pán otevře jejich nitro i b ránu  svého 
milosrdenství, aby i oni skrze koupel znovuzrození 
přijali odpuštění všech hříchů a byli přivtěleni ke 
K ristu  Ježíši, našemu Pánu.



1 8 8 SVATÝ TÝDEN

K. Orémus.
y .  Flectám us génua. — 1$. Leváte.

Všemohoucí, věčný Bože, ty  obdařuješ svou Církev 
vždy novými dětmi ; rozhojni tedy víru  a poznání 
našich čekatelů svatého křtu, ať se znova narodí z 
křestního zdroje, a tak jsou přidruženi k tvým dětem ; 
skrze našeho Pána ... V. Amen.

6. ZA VŠEOBECNÉ POTŘ EB Y  K Ř E S ŤA N Ů

Prosme, moji milovaní, Boha, všemohoucího Otce, 
ať očistí svět ode všech bludů, odstraní nemoci, 
odvrátí hlad, otevře věznice, rozváže pouta a dá, 
aby se ti, kdo dlejí v cizině, šťastně navrátili, churaví 
se uzdravili a mořeplavci dosáhli záchranného p ř í
stavu.

K. Orémus.
y .  Flectám us génua. —1 í^. Leváte.

Všemohoucí, věčný Bože, útěcho zarmoucených, 
sílo trpících, kéž k tobě proniknou prosby těch, kdo 
k tobě volají v jakémkoli soužení, aby se všichni 
mohli radovat, že jim  v jejich potřebách pomohlo 
tvé m ilosrdenstv í; skrze našeho Pána ... V. Amen.

7. ZA JE D N O T U  C ÍR K V E
M odleme se i za bludaře a rozkolníky, aby je náš 

Bůh a Pán vytrhl ze všech bludů a milostivě povolal 
nazpět k svaté matce Církvi katolické a apoštolské.

K. Orémus.
y .  Flectám us génua. — H. Leváte.
Všemohoucí, věčný Bože, ty  jsi spasitelem všech 

a chceš, aby nikdo nezahynul ; shlédni tedy na duše 
oklamané ďábelskou lstí, ať se srdce bloudících vzpa
matuje, ať se zřeknou bludařské zvrácenosti a v rátí 
k jednotě tvé pravdy ; skrze našeho Pána ... V. Amen.



VELKÝ PÁTEK 1 8 9

8. ZA O BR ÁC EN Í Ž ID Ů
Modleme se i za věrolomné židy : ať náš Bůh a 

Pán jim  sejme clonu se srdce, aby i oni poznali Je 
žíše Krista, našeho Pána.

K. Orémus.
Y  ■ Flectám us génua. — í$. Leváte.
Všemohoucí, věčný Bože, ty  nevylučuješ ze svého 

milosrdenství ani věrolomné židy ; vyslyš tedy naše 
prosby, které ti přednáším e za tento zaslepený n á
rod, aby poznali světlo tvé pravdy, to je  Krista, a 
tak byli vytrženi ze svého tem na ; skrze téhož na
šeho Pána... V. Amen.

9. ZA O BR Á C EN Í N E V Ě Ř ÍC ÍC H

Modleme se i za pohany : ať všemohoucí Bůh 
jim  odstraní ze srdce nepravost, aby opustili své 
modly a obrátili se k Bohu živém u a pravém u a k 
jeho jediném u Synu Ježíši K ristu, našemu Bohu a 
Pánu.

K. Orémus.
Y  ■ Flectám us génua. —  Ijí. Leváte.

Všemohoucí, věčný Bože, ty  chceš nikoli smrt, 
nýbrž život hříšníků ; přijm i tedy milostivě naši 
prosbu : vysvoboď je z m odlářství a k chvále a slávě 
svého jm éna je  přid ruž k své svaté Církvi ; skrze 
našeho Pána ... Y ■ Amen.

3 . S l a v n é  u c t í v á n í  s v a t é h o  k ř í ž e

K něz odloží pluviál. Jáhen  (nebo sám kněz) přinese 
ze sakristie k ř íž  zahalený fialovou rouškou. Přitom, ho 
doprovázejí ministranti. Dva z  nich — jeden po pravici 
a druhý po levici -— nesou svícny s hořícími svícemi. 
Všichni ostatní za tím  stojí.



1 9 0 SVATÝ TÝDEN

K něz se postaví s křížem na epištolní stranu dolů 
vedle oltářních stupňů směrem k lidu, odhalí poněkud 
horní část kříže a zpívá :

K. Ecce lignum Crucis, 
in quo salus m undi pepén- 
dit.

Ejhle, dřevo kříže, na 
kterém  visel Spasitel svě
ta !

Všichni společně s chrámovým sborem odpovídají 
zpěvem :

V. Veníte, adorémus. Pojďme, klanějme se !

Po zpěvu všichni (kromě kněze s křížem ) kleknou 
na obě kolena, a tak po několik okamžiků mlčky- uctí
vají Kristův kříž.

Dále kněz vystoupí s křížem nahoru k oltáři, kde na 
epištolní straně obrácen k lidu odhalí pravé rameno 
Ukřižovaného, pozvedne k ř íž  a poněkud vyšším hla
sem po druhé zpívá  : » Ecce lignum Crucis ... « M ezi
tím  všichni ostatní vstanou, zase odpoví » Veníte, ado
rémus « a kleknou, aby uctili svatý kříž.

Stejně tak se to opakuje, kd yž kněz uprostřed u ol
táře odhalí celý kříž, zase jej pozvedne a po třetí —  
ještě vyšším hlasem —  zpívá  : » Ecce lignum Crucis... « 
M inistranti s hořícími svícemi —  jeden po pravici, 
druhý po levici —  ho při celém obřadu stále doprovázejí.

Potom kněz odevzdá kř íž  jiným  dvěma ministrantům. 
T i je j postaví doprostřed na oltářní podium směrem k 
lidu a drží je j zprava a zleva za  příčné břevno. Po 
stranách si kleknou oba ministranti s hořícími svícemi 
na svícnech, které postaví napravo a nalevo od kříže. 
Tak je  kř íž  vystaven k zvláštnímu uctívání, které se 
koná jednotlivě.

Nejprve je j uctívá kněz, k terý■ vykonává obřady, po 
něm ostatní duchovenstvo (zúěastní-li se obřadů více 
kněží nebo i bohoslovci) a ministranti, a to tímto zp ů 
sobem : každý si napřed pokud možno zuje obuv, po
klekne třikrát na pravé koleno, přistoupí ke kříži a políbí 
nohy Ukřižovaného.



VELKÝ PÁTEK 19 1

Pak ministranti přenesou kř íž  k  » m řížce« (hrazení, 
u kterého se obyčejně rozdává tělo Páně), kde se s ním 
postaví ve stejném seskupení jako předtím u oltáře.

N y n í jdou všichni ostatní věřící —  nejprve muži, 
potom ženy —  v zástupu za sebou ke kříži, každý 
před ním poklekne na pravé koleno a hned zase vstane, 
přistoupí a políbí nohy Ukřižovaného (toto políbení se 
však smí i vynechat!) a vrátí se na své místo.

M ezitím  zpívají dva sbory střídavě tak zvané «Ža
loby (Im properie )«, v kterých si Spasitele slovy pro
roků stěžuje na nevděčnost lidstva. Ostatní, kdo se 
vrátili od uctívání kříže, přitom sedí.

ŽALOBY

Arabské číslice v textu znamenají : 1. =  první sbor, 
2. =  druhý sbor.

I.

1. a 2. Můj lide, co jsem  ti udělal? Nebo čím 
jsem  tě zarm outil ? Odpověz m i ! Y . Za to, že jsem  
tě vyvedl z egyptské země, připravil jsi svému Spa
siteli kříž.

1. Svatý Bože ! —  2. Svatý Bože !
1. Svatý Silný! —  2. Svatý Silný!
1. Svatý Nesm rtelný, smiluj se nad nám i!
2. Svatý Nesm rtelný, smiluj se nad n á m i!
1. a 2. Za to, že jsem  tě po čtyřicet let vodil 

pouští a živil manou a uvedl tě do výborné země, 
připravil jsi svému Spasiteli kříž.

1. Svatý Bože! —  2. Svatý Bože!
1. Svatý Silný! — 2. Svatý Silný!
1. Svatý Nesm rtelný, smiluj se nad nám i!
2. Svatý Nesm rtelný, smiluj se nad n á m i!

1. a 2. Co jsem  měl pro tebe ještě udělat, a 
neudělal jsem ? Já jsem  si tě zušlechtil jako vyvole



1 9 2 SVATÝ TÝDEN

nou a překrásnou vinici, a tys mi způsobil takovou 
h o řk o st; neboť tys mě žíznivého napájel octem a 
kopím jsi probodl bok svému Spasiteli.

1. Svatý Bože ! —  2. Svatý Bože!
1. Svatý Silný ! —  2. Svatý S iln ý !
1. Svatý Nesm rtelný, smiluj se nad n á m i!
2. Svatý Nesm rtelný, smiluj se nad n á m i!

II.

1. Já  jsem  kvůli tobě stíhal ranami Egypt s jeho 
prvorozenci, a tys mě vydal, abych byl zbičován.

2. Můj lide, co jsem  ti udělal ? Nebo čím jsem  tě 
zarmoutil ? Odpověz m i !

1. Já  jsem  tě vyvedl z Egypta a utopil taraona v 
Rudém  moři, a tys mě vydal velekněžím.

2. M ůj lide ...
1. Já  jsem  před tebou otevřel moře, a tys mi ko

pím  otevřel bok.
2. Můj lide ...
1. Já  jsem  šel před  tebou v oblakovém sloupu, a 

tys mě vedl k Pilátově vládní budově.
2. M ůj lide ...
1. Já  jsem  tě živil na poušti manou, a tys mě po

líčkoval a bičoval.
2. Můj lide ...
1. Já  jsem  tě napojil zdravou vodou ze skály, a 

tys m i dal p ít žluč a ocet.
2. Můj lide ...
1. J á  jsem  kvůli tobě bil kananejské krále, a tys 

mě bil rákosem po hlavě.
2. Můj lide ...
1. Já  jsem  ti dal královské žezlo, a tys m i vsadil 

na hlavu trnovou korunu.
2. Můj lide ...



VELKÝ PÁTEK 1 9 3

1. Já  jsem  tě povznesl velikou mocí, a tys mě 
pověsil na dřevo kříže.

2. Můj lide ...

III .

1. a 2. (A N TIFO N A ) Pane, na kolenou uctívá
me tvůj kříž a chválíme a oslavujeme tvé svaté 
vzkříšení ; neboť hle, skrze dřevo přišla radost do 
celého světa.

1. (Ž l 66, 2) K éž se Bůh nad nám i smiluje a nám  
p o že h n á!

2. K éž rozjasní nad nám i svou tvář a smiluje se 
nad n á m i!

1. a 2. (AN T.) Pane, na kolenou...

IV.

1. a 2. A N T. - K říži víry, ze všech stromů 
vzácný strome jediný, 
žádný se ti nevyrovná 
listím, květy, ovocem.

. Blahé dřevo, blahé hřeby 
blahé drží břemeno.

1. CHVAL. - Opěvujte, ústa, vavřín 
v slavném boji získaný,
o skvělém vítězství kříže 
pějte slavný chvalozpěv : 
kterak Vykupitel světa 
obětován zvítězil.

2. K říži víry, ze všech stromů 
vzácný strome jediný, 
žádný se ti nevyrovná 
listím, květy, ovocem.

1. S prarodiči svedenými 
Tvůrce soucit projevil :



1 9 4 SVATÝ TÝDEN

zakázaný plod když snědli, 
a tak sm rti propadli, 
naznačil, že jiné dřevo 
škodu dřeva napraví.

2. Blahé dřevo, blahé hřeby 
blahé drží břemeno.

1. Toto dílo naši spásy 
vyžadoval jistý  řád  :
vyšší m oudrost měla zdolat 
zlého škůdce prohnanost, 
dát nám  odtud spásu, odkud 
zloduch zranil praotce.

2. K říži víry ...
1. Když se tedy stanovený 

posvátný čas naplnil,
poslán Otcem z věčných sídel 
narodil se světa Pán, 
z panenského lůna vyšel 
lidským tělem oděný.

2. Blahé dřevo ...
1. Pláče malé nemluvňátko 

v těsných jeslích ležící, 
údy v plénkách zavinuté 
Panna-M atka svazuje,
Boží ruce, Boží nohy 
úzkým pásem  stahuje.

2. K říži víry ...
1. Když už víc než třicet roků 

Spasitel žil na zemi,
sám se za nás dobrovolně 
vydal a byl umučen, 
povýšen na dřevo kříže 
v oběť jako Beránek.

2. Blahé dřevo ...



VELKÝ PÁTEK 1 95

1. Vysílen — hle —  žluč měl p ít i ;  
trny, hřeby, kopí hrot 
probodly m u údy, srdce,
z boku vyšla voda, krev.
Země, moře, svět i hvězdy 
proudem  tím  jsou obmyty.

2. K říži víry ...
1. Skloň své větve, strome statný, 

zm írni těla napětí,
ať m u rány nerözdírá 
dřevo tvé svou drsností, 
údy nadzemského Krále 
m írně na kmen rozepn i!

2. Blahé dřevo ...
1. Pouze tys byl hoden nésti 

za hřích lidstva sm írný dar, 
stá t se novou archou spásy 
světu, který ztroskotal, 
neprodyšně vymazanou
krví z těla Beránka.

2. K říži víry ...
1. Věčná sláva zněj a pocta 

nejsvětější Trojici, 
stejná Otci, stejná Synu, 
stejná Utěšiteli,
každý tvor ať chválí Boha 
jednoho v třech osobách!

2. Blahé dřevo ...

4 . S v a t é  p ř i j í m á n í

Po uctívání přenesou ministranti kř íž  doprostřed na 
hlavní oltář, kde jej umístí tak, aby jej všichni snadno 
mohli vidět, a po stranách postaví na oltář oba svícny 
s hořícími svícemi.



1 9 6 SVATÝ TÝDEN

Kněz, jáhen s podjáhnem a ministranti odloží černé a 
obléknou si fialové roucho. Jáhen (nebo kněz) pak za  
doprovodu ministrantů přenese kalich s nejsvětější svá
tostí s postranního oltáře na oltář hlavní. Přitom  
všichni ostatní kleknou na obě kolena a chrámový 
sbor zpívá  tyto antifony :

1. Klaním e se ti, Kriste, a velebíme tě, neboť 
skrze svůj kříž jsi vykoupil svět.

2. Skrze dřevo jsm e se stali otroky, a skrze svatý 
kříž jsm e byli vysvobozeni. Ovoce (rajského) stromu 
nás svedlo, Boží Syn nás vykoupil.

3. Spasiteli světa, zachraň nás ! T ys nás vykoupil 
skrze svůj kříž a svou krev ; prosím e tě tedy, náš 
Bože : pomáhej nám  !

U hlavního oltáře, na kterém je  nyní kalich s tělem 
Páně, se kněz modlí podobně jako při mši svaté před 
přijímáním (viz mešní řád) :

K. Orémus : 
Praecéptis salutári- 

bus móniti, et divína 
institutione formáti, 
audémus dícere :

Modleme se : 
Povzbuzeni spasi

telnými příkazy a ve
deni božským učením 
odvažujeme se ř ík a t:

Všichni se modlí společně s knězem Otčenáš v ma
teřské řeči jedné všeobecné Církve :

PATER NOSTER, qui es in caelis : | Sancti- 
ficétur nómen tuum. | Advéniat regnum tuum. [ 
Fiat volúntas tua, sicut in caelo, et in terra. | 
Panem nostrum quotidiánum da nóbis hódie : | 
Et dimítte nóbis débita nostra, j sicut et nos 
dimittimus debitoribus nostris. | Et ne nos in- 
dúcas in tentatiónem ; | sed libera nos a malo, j 
Amen.



VELKÝ PÁTEK 1 9 7

K něz sám hlasitě pokračuje :
Prosíme tě, Pane, zbav nás všeho minulého, p ř í

tom ného i budoucího zla, a na přím luvu blahoslavené 
a přeslavné vždy Panny, Boží Rodičky M arie, tvých 
svatých apoštolů Petra a Pavla i Ondřeje a všech sva
tých uděl milostivě pokoj naší době, ať účinnou po
mocí tvého milosrdenství jsm e vždy prosti hříchu 
a bezpečni před veškerým zm atkem ; skrze téhož 
našeho Pána ...

K. ... per ómnia saécula saeculórum. V. Amen.

K něz se skloní a potichu se dále modlí :
Pane Ježíši Kriste, ať mi požití tvého těla, které 

se já  nehodný odvažuji přijm out, není k odsouzení 
a zatracení, nýbrž ať mi pro tvou dobrotivost prospěje 
k ochraně duše i těla a jako účinný lék ; který žiješ 
a vládneš s Bohem Otcem v jednotě D ucha svatého, 
Bůh, po všechny věky věků. Amen.

K něz poklekne, vezme z  kalicha malou sv. hostii a 
přijme j i  podobně jako při mši sv. K d y ž  se pak jáhen 
(nebo ministrant) pomodlil Confiteor, rozdává kněz 
obvyklým způsobem tělo Páně věřícím (viz mešní řád). 
Po » M isereatur« a po » Indulgentiam  « odpovídají 
všichni » A m en«. P ři rozdávání těla Páně se může 
zp íva t žalm  21 nebo vhodná píseň.

Závěrem se kněz modlí uprostřed u oltáře tři modlitby. 
Všichni ostatní přitom stojí a po každé modlitbě odpo
vídají » A m en «.

K. O rém us :
1. M O D L IT B A  - Prosím e tě, Pane, ať na tvůj 

lid, který se zbožnou myslí slavil pam átku utrpení 
a sm rti tvého Syna, sestoupí hojné požehnání, ať 
se m u dostane odpuštění a útěchy, ať v něm  vzroste 
svatá víra, ať je  m u zajištěno věčné vykoupen í; 
skrze téhož Krista, našeho Pána. V. Amen.



1 9 8 SVATÝ TÝDEN

K. Orémus :

2. M O D L IT B A  - Všemohoucí, věčný Bože, tys 
nás obnovil blahodárným  utrpením  a sm rtí svého 
Pomazaného ; zachovej v nás tedy dílo svého m i
losrdenství, ať skrze účast v tomto tajem ství žijeme 
v trvalé oddanosti vůči to b ě ; skrze téhož Krista, 
našeho Pána.

V. Amen.

K. Orémus :

3. M O D L IT B A  - Pane, rozpomeň se, jak ses sli- 
továvals, a ustavičně ochraňuj a posvěcuj své slu
žebníky, pro které tvůj Syn K ristus ustanovil veli
konoční ta jem stv í; skrze téhož Krista, našeho Pána.

V. Amen.

Tim  jsou velkopáteční obřady skončeny. Podle řím 
ského způsobu se nejsvětější svátost soukromě a za  
úplného ticha zase přenese do svatostánku na postranní 
oltář. V  některých zemích — ■ i v  naší vlasti —  je  tento 
oltář bohatě vyzdoben a nazývá se » B oží hrob«.



BÍLÁ SOBOTA

Bílá sobota je  nejprve den ticha na pam átku, že 
Pán Ježíš v tu  dobu odpočíval v hrobě. Jeho vzkří
šení slavíme teprve až v noci, k terá se proto právem  
nazývá » Veliká n o c «. Posvátné obřady začínají zpra
vidla kolem půl 11. hod., aby se mše svatá mohla 
slavit o půlnoci. Z vážných důvodů se smějí konat 
už večer, ale nejdříve po západu slunce.

SLA V N O ST V E LIK É  N O C I

Obřady se mohou konat dvojím způsobem : slavnost
ním s asistencí (kněz s jáhnem, podjáhnem a lektorem), 
nebo jednoduchým, kdy kněz koná všechny obřady 
sám a přitom mu přisluhují ministranti.

I .  S l a v n o s t  K r i s t o v a  v z k ř í š e n í  

(Slavnost velikonočního světlá)

1. Svěcení ohně
Koná se před kostelem za účasti věřícího lidu. Oheň 

se zapálí jiskrou, vykřesanou z  kamene. To má hlubo
k ý  sm ysl: Kristus při svém zm rtvýchvstání vyšel z  
kamenného hrobu jako světlo světa. On je  podle staro
zákonního proroctví » rohový kám en«, na kterém je  
zbudována Církev (v iz  1 Petr 2 ,4 -8 ;  .Mt 21, 42-44). 
Z  něho nám vzešlo světlo pravdy a milosti, světlo bož
ského a věčného života. —  K něz v rouchu fialové 
barvy se modlí u hořícího ohně :

K . D óm inus vobíscum. 
V. E t cum spiritu  tuo. 
K. O rém us :

P án  buď s v á m i! 
I s tebou ! 
M odleme se :

M O D L IT B A  - Bože, tys skrze svého Syna, zná
m ého jako » rohový k ám en «, udělil věřícím  oheň



2 0 0 SVATÝ TÝDEN

slávy ; posvěť tedy tento nový oheň, vykřesaný 
z kamene, aby sloužil našim potřebám , a dej, ať 
skrze tuto velikonoční slavnost jsm e tak uchváceni 
nebeskými tužbam i, abychom s čistou duší dospěli 
až k slavnosti věčné slávy ; skrze téhož Krista, na
šeho Pána. V. Amen.

K něz pokropí oheň svěcenou vodou a okoufí kadidlem.

2. Svěcení velikonoční svíce

Velká velikonoční svíce zvaná  »p a šká l« znázorňuje 
zmrtvýchvstalého Krista. Proto na n í kněz kovovým  
rydlem vyryje znamení kříže, řecká písmena alfa a 
omega a letopočet běžného roku v pořadí a seskupení 
označeném čísly na připojeném nákresu, a přitom říká  :

Dále kněz zasadí do otvorů v paškálu (na krajích 
ramen a uprostřed vyrytého kříže) pět velkých kadid
lových zrn, která jsou pozlacena, a tak připomínají 
Kristovy oslavené rány, a přitom praví :

(1) K ristus (je stejný) včera 
i dnes,

(2) Začátek i Konec,
(3) Alfa
(4) i Omega.
(5) Jeho jsou časy
(6) i věky.
(7) Jem u patří sláva i vláda
(8) po všechny věčné věky. 

Amen.



BÍLÁ SOBOTA 201

Světlo Krista, který slavně vstal, 
tm u srdce i ducha zapuď v dál.

Potom kněz světí paškál touto modlitbou :

Lúm en Christi. Světlo K ristovo!

(1) Skrze své svaté

(2) slavné rány

(3) opatruj

(4) a zachovej nás

(5) K ristus Pán. Amen.

Od posvěceného ohně nyní kněz rozžehne paškál se slovy:

K. D óm inus vobíscum. 
V. E t cum spiritu tuo. 
K. Orémus :

P án  buď s v á m i! 
I s te b o u ! 
M odleme se :

M O D L IT B A  - Prosím e tě, všemohoucí Bože, ať 
na tuto hořící svíci sestoupí hojný proud tvého ^  
p o že h n án í; neviditelný dárce nového života, shlédni 
na tuto noční zář, aby nejen tato oběť, kterou tuto 
noc slavíme, zazářila jasem  tvého tajem ného světla, 
ale aby na každém  místě, kam se dostane aspoň 
něco z těchto tajemně posvěcených věcí, ustoupila 
ďábelská lest i zloba a působila moc tvé velebnosti; 
skrze Krista, našeho Pána. V. Amen.

M ezitím  se v kostele zhasí všechna světla.

3. Slavnostní průvod
Jáhen si oblékne bílé roucho na znamení radosti, 

vezme hořící paškál a nese je j do neosvětleného kostela. 
Ostatní ho doprovázejí. U vnitř hned u vchodu se 

jáhen zastaví a zpívá :



2 0 2 SVATÝ TÝDEN

Všichni ostatní (kromě těch, kteří nesou kř íž  a ka- 
didelnici) pokleknou směrem k paškálu a přitom zpě
vem odpovídají :

V. Deo grátias. D íky Bohu !
Potom si kněz rozžehne od paškálu svou svíčku. .

Průvod jde dál a ž  doprostřed kostela, kde jáhen o 
něco vyšším hlasem po druhé zp ívá  » Lúm en Christi « 
a ostatní s pokleknutím znovu odpovídají » Deo g rá 
tias «. N y n í si od paškálu rozžehne své svíčky ducho
venstvo (při jednoduchých obřadech ministranti).

K d y ž  průvod dojde před oltář, jáhen ještě  vyšším  
hlasem po třetí zp ívá  » Lúm en C h ris ti« a ostatní opět 
pokleknou a odpovídají » Deo g rá tias«. Závěrem se 
postupně rozsvítí svíčky lidu i všechny svíce a světla 
v kostele. Přitom mohou jednotlivé skupiny věřících 
vyslat své zástupce, aby jim  přinesli posvěcené světlo 
přímo od paškálu ; má to symbolický význam.

Tento krásný obřad znázorňuje Kristovo vzkříšení 
z  temného hrobu a naši radost z  jeho slavného vítězství 
nad říší temna. Rostoucí záplava světla zároveň sym
bolicky naznačuje, jak  se od- dob apoštolů a ž  podnes 
šíří světlo víry ve zmrtvýchvstalého Krista a zároveň  
s ním světlo Kristovy pravdy, milosti a lásky, světlo božs
kého života a  křesťanské radosti, jak  před tímto světlem 
musí ustoupit temnoty bludu, hříchu, nenávisti a bezna
dějnosti. I  nám se toho světla dostalo v  hojné míře. Proto 
vděčně ctíme zmrtvýchvstalého Pána, znázorněného 
hořícím paškálem. Prosme, a ť nám Kristovo světlo září 
v duši, a ť  z  n í vyzařuje i  navenek a Osvítí před 
lidmi, aby viděli naše dobré skutky a vzdali slávu 
Otci v nebesích« (M t 5,16), a my abychom jednou 
směli požívat světla věčné slávy.

Potom jde každý na své místo. Jáhen postaví paškál 
na n ízký  svícen doprostřed před oltář, vezme knihu, 
vyprosí si od kněze požehnání, položí knihu na vysoký 
podstavec vedle paškálu a okouří j i  kadidlem ; dále 
obejde a okouří i paškál. Pak všichni vstanou a s ho



BÍLÁ SOBOTA 2 0 3

řícími svícemi v rukou stojí podobně jako při evangeliu, 
žatím  co jáhen zpívá  velikonoční chvalozpěv zvaný  
» E xsu lte t«, kterým Církev nadšeně projevuje svou 
radost z  Kristova vzkříšení.
4. Velikonoční chvalozpěv

Jásejte, andělské kůry v nebi! Jásejte, božská 
ta jem stv í! Rozezvuč se, polnice spásy, k vítězství 
tak m ocného K rá le ! Raduj se, země, zaplavená tak 
oslnivou září a osvícená jasem  věčného Krále, a 
viz, jak se všude s tebe ztratila tem n o ta! Raduj se, 
matko C írk v i! K rásou se skvěješ v záři tak jasného 
světla. A ty, Boží chráme, zaznívej nadšeným jáso
tem lidu ! Proto vás prosím , drazí bratři, když jste 
svědky tak obdivuhodného jasu tohoto posvátného 
světla : volejte spolu ' se m nou k m ilosrdném u a 
všemohoucímu Bohu! On mě bez mých zásluh m i
lostivě přidružil ke sboru jáhnů  ; ať mě tedy naplní 
jasem  svého světla, a tak uschopní zpívat chválu 
na tuto svíci ; skrze našeho Pána Ježíše Krista, svého 
Syna, který s ním  žije a vládne v jednotě Ducha sva
tého, Bůh,

Vpravdě je  vhodné a spravedlivé všemi vzněty 
srdce i ducha a jásavým hlasem velebit neviditelného

Y- Per omnia saécula 
saeculórum.

1$. Amen.
Y .  D óm inus vobíscum.
1 .̂ E t cum spiritu tuo.
Y . Sursum  corda.
1$. Habém us ad D óm i

num.
Y . G rátias agámus D o

mino, Deo nostro.
1$. D ignum  et justum  

est.

po všechny věky věků. 

Amen.
Pán buď s v á m i!
I s tebou !
V zhůru srdce !
M ám e je  pozdviženo 
k Pánu.
Vzdejme díky Pánu, 
svému Bohu !
Vhodné je  to a spra
vedlivé.



2 0 4 SVATÝ TÝDEN

Boha, všemohoucího Otce, i jeho jednorozeného Syna, 
našeho Pána Ježíše Krista. On za nás splatil Adamův 
dluh věčném u Otci a svou přesvatou krví zrušil 
dlužní úpis po pradávném  hříchu. Dnes přece sla
víme ty  velikonoce, o kterých se zabíjí onen pravý 
Beránek, jehož krev posvěcuje veřeje věřících. T oto  
je  ta  noc, v které jsi, Bože, naše praotce, Izraelovy 
děti, kdysi vyvedl z Egypta a jim  dopřál, že suchou 
nohou prošli Rudým  mořem. T oto  je  tedy ta noc, 
kdy jas ohnivého sloupu zapudil tem no hříchu. T oto  
je  ta noc, která dnés na celém světě všechny, kdo věří 
v Krista, odvrací od světských neřestí a od tem noty 
hříchu, a vede je  k životu v milosti a k svatému 
společenství. T oto  je  ta  noc, v které K ristus zpřetrhal 
pouta sm rti a jako vítěz vystoupil ze záhrobí. Vždyť 
nic by nám  neprospělo, že jsm e se narodili, kdyby se 
nám  nedostalo vykoupení. (Bože,) jak obdivuhodná 
je  vůči nám  tvá otcovská dobro tivost! Jak nedoce
nitelný to projev tvé lá sk y : abys vykoupil otroka, 
vydal jsi S y n a! Ó vpravdě nezbytný byl Adamův 
hřích, který byl zahlazen Kristovou s m r tí! Ó šťastná 
vina, která , vyžadovala tak vznešeného a velikého 
V ykupitele! Ó vskutku blažená noc, k terá jediná 
směla vědět čas i hodinu, kdy K ristus vstal z říše 
m rtvých! Toto  je  ta  noc, o které je  psáno (Ž l  1 3 8 ,  
1 2  a 1 1 )  : » Noe jako den še rozjasn í« a » noc m i bude 
jako světlo v m é rozkoši«. Posvěcená je tato noc, a 
proto zahání hříchy, smývá viny, hříšníkům  vrací 
nevinnost a zarmouceným ra d o s t; zahání nenávist, 
dává svornost a podrobuje si mocnosti.

V této m ilostiplná noci přijmi tedy, svatý Otče, 
toto hořící světlo jako večerní oběť, kterou ti přináší 
přesvatá Církev, když ti rukama svých služebníků 
obětuje tuto svíci ze včelího vosku. Však jsm e už 
slyšeli chvalozpěv na tento sloupec, který ke cti 
Boží rozsvítil planoucí oheň. Jeho plamen se sice



BÍLÁ SOBOTA 2 0 5

dělí a na všechny strany rozdává světlo, a přece ho 
neubývá. N apájí se totiž tekoucím voskem, který 
jako podstatu této  drahocenné svíce vyrobila plodná 
včelka.

Ó vpravdě blahodárná noc, k terá oloupila Egypťa
ny a obohatila Hebreje ! Noe, v které se spojují věci 
nebeské s pozemskými a božské s lidskými. Prosíme 
tě tedy, Pane, ať tato svíce, posvěcená ke cti tvého 
jm éna, stále svítí stejným jasem, aby zaplašila tm u 
této noci. Přijmi ji jako líbeznou vůni a přid ruž ji 
k nadzemským světlům. Její plamen pak ať uzří 
jitřn í hvězda. T o tiž  ta jitřenka, která nezná západu : 
to je  Ten, který se vrátil ze záhrobí a jasně zazářil 
lidskému pokolení.

Snažně tě tedy prosíme, Pane, abys nám  dopřál 
pokojných časů a v radostných dnech těchto veliko
nočních svátků ustavičně ochraňoval a vedl, m ilo
stivě řídil a zachoval nás jako své služebníky, veškeré 
duchovenstvo i tobě oddaný lid spolu se svatým 
Otcem, naším  papežem N. a naším  biskupem N. 
Shlédni i na ty, kdo nám  vládnou, a nevýslovným 
darem své otcovské lásky a svého m ilosrdenství 
veď jejich myšlenky ke spravedlnosti a k m íru, aby 
s veškerým tvým lidem došli z pozemského shonu 
do věčné vlasti ; skrze téhož našeho Pána Ježíše 
Krista, tvého Syna, který s tebou žije a vládne v 
jednotě D ucha svatého, Bůh, po všechny věky věků. 
1$. Amen.

I I .  S l a v n o s t  n a š e h o  » v z k ř í š e n í  «
(Slavnost křestní)

K ristus chce vstát z m rtvých i v nás, pokud jsme 
údy jeho tajem ného těla. T o  se po první stalo ta 
jem ně v naší duši při svatém  křtu, kde se nám  do
stalo božského života, t. j. milosti posvěcující. Po
kud si ji zachováme, m ám e naději, že K ristus v 
soudný den vzkřísí a oslaví i naše tělo a dá nám  věčně



2 0 6 SVATÝ TÝDEN

blažený život. Proto m á další část obřadů Velké 
noci ráz křestní slavnosti.

1. Čtvero čtení
Tyto starozákonní předobrazy svátosti křtu a jejích 

účinků tvořily kdysi část poslední biblické katechese 
pro křtěnce před udílením sv. křtu o Veliké noci. I  nám 
skýtají vhodné myšlenky k přípravě na obnovu křest
ního slibu. —- N a začátku čtení se neuvádí titul, ani 
se na konci neříká » Deo g rá tias«. Předčítá je lektor 
nebo kněz v  rouchu fialové barvy. Ostatní přitom sedí.

P R V N Í Č T E N Í (Gn 1, 1-31 ; 2, 1-2)

N a počátku stvořil Bůh nebe a zemi. Země však 
byla pustá a prázdná ; tm a se rozprostírala nad pro
pastnou hlubinou, a D uch Boží se vznášel nad vo
dami. T u  řekl Bůh : » Buď světlo ! « A vzniklo světlo. 
A Bůh viděl světlo, že je  dobré, a oddělil světlo od 
tmy. N azval pak světlo » den « a tm u » noc«. A nastal 
večer a jitro  : první den. Potom Bůh řekl : » Ať 
vznikne obloha mezi vodami a odděluje je  od sebe ! « 
Bůh tedy utvořil oblohu a oddělil vody, které byly 
pod oblohou, od těch, které byly nad oblohou. A tak 
se stalo. Bůh pak pojmenoval oblohu » n e b e «. A 
nastal večer a jitro  : druhý den. Potom Bůh řekl : 
» Ať se shrom áždí vody, které jsou pod nebem, na 
jedno m ísto a ukáže se pevn ina! « A tak se stalo. 
Bůh pak nazval pevninu » zem ě« a shrom ážděné 
vody pojmenoval »m o ře «. A Bůh viděl, že je to 
dobré. Potom řekl : » Ať země vydá semenonosné 
rostliny s bujnou zelení a ovocné stromy přinášející 
na zemi plody podle svého druhu, a v těch ať je  jejich 
sem eno! « A tak se stalo. Země tedy vydala různé

Stvoření světa a člověka je  předobraz nového du 
chovního stvoření, které se v nás uskutečňuje při 
sv. křtu.



BÍLÁ SOBOTA 2 0 7

druhy semenonosných rostlin s bujnou zelení i stro
my přinášející plody, a v každém  z nich měly semeno 
podle svého druhu. A Bůh viděl, že je  to dobré. A 
nastal večer a jitro  : tře tí den. Dále Bůh řekl : » Ať 
jsou světelná tělesa na nebeské obloze ; ať oddělují 
den od noci a udávají časy, dny a roky, ať svítí na 
nebeské obloze a osvětlují z e m i! « A tak se stalo. 
Bůh tedy utvořil dvě velká světelná tě le sa : těleso 
větší, aby vládlo nade dnem, těleso menší, aby vládlo 
nad nocí, a hvězdy. Pak je  um ístil na nebeské obloze, 
aby svítila nad zemí, vládla nade dnem  a nocí a 
oddělovala světlo od tmy. A Bůh viděl, že je  to dobré. 
A nastal večer a jitro  : čtvrtý den. Potom Bůh řekl : 
» Ať se vody hem ží živými bytostm i a ptáci ať po
letují nad zemí pod nebeskou oblohou! « Bůh tedy 
stvořil obrovská vodní zvířata i pohyblivé živočichy 
nejrůznějšího druhu, kterými se hem ží vody, a všech
ny druhy ptactva. A Bůh viděl, že je  to dobré. I 
požehnal jim  slovy : » Rosťte, m nožte se a naplňte 
mořské vody ; také ptáci ať se rozm nožují na z e m i! « 
A nastal večer a jitro  : pátý  den. Bůh zase řekl : 
» Ať země vydá živočišstvo v. jeho druzích : zvířata 
krotká a drobné živočichy a divoká zvířata nejrůz
nějšího d ru h u ! « A tak se stalo. Bůh tedy utvořil 
různé druhy divokých i krotkých zvířat a všechny 
druhy drobných zemských živočichů. A Bůh viděl, 
že je to dobré, a pravil : » U tvořm e člověka jako náš 
obraz, nám  podobného ! Ať vládne nad mořskými 
rybami, nad nebeským ptactvem, nad krotkými zví
řaty a nad celou zemí i nad všemi drobnými živo
čichy, kteří se pohybují po zemi. « Bůh tedy stvořil 
člověka jako svůj obraz, jako obraz Boží ho stvořil ; 
stvořil je  jako m uže a ženu. A Bůh jim  požehnal 
slovy : » Rosťte a m nožte se ! N aplňte zemi a pod
m aňte si j i ! Vládněte nad mořskými rybami i nad 
nebeskými ptáky a nad všemi živočichy, kteří se



2 oa SVATÝ TÝDEN

pohybují po z e m i! « Bůh dále řekl : » Hle, dávám  
vám  všechny semenonosné rostliny na zemi a všech
ny stromy, k teré m ají v sobě semeno svého druhu, 
aby vám  skýtaly potravu ; také všem zvířatům  na 
zemi, všem nebeským ptákům  i všemu, co se pohy
buje po zemi a m á v sobě život, aby měli co žrát. 
A tak se stalo. Bůh pak viděl všecko, co udělal, a 
bylo to velmi dobré. A nastal večer a jitro  : šestý 
den. T ak  byla dokonána nebesa i země a všecka jejich 
výzdoba. Sedmého dne tedy Bůh dokončil své dílo, 
které vytvořil, a odpočinul si sedmého dne od veške
ré práce, kterou vykonal.

N a konci každého čtení všichni vstanou. K něz řekne 
» Orémus « (Modleme se !), jáhen » Flectám us génua « 
(K lekněm e!) ; všichni kleknou a krátce setrvají v 
tiché modlitbě, a ž  jáhen řekne » L ev á te« (Vstaňte !). 
Potom všichni vstanou, a kněz se modlí církevní mod
litbu, do které zahrne všechny tiché prosby věřících.

K. Orémus.
Y  ■ Flectám us génua. —  1$. Leváte.
M O D L IT B A  - Bože, tys obdivuhodně stvořil a

ještě obdivuhodněji vykoupil člověka; prosím e tě 
tedy, dej, ať rozvahou ducha odoláme svodům ke 
hříchu, a tak si zasloužíme dosáhnout věčných ra
dostí ; skrze našeho Pána ...

D R U H É Č T E N Í (Ex 14, 24-31 ; IS, 1)

Přechod Izraelitů Rudým  mořem je další předob
raz sv. křtu. K ristus nás vede » rudým  m o řem « 
své krve i křestní vody a v jeho vlnách u táp í satana 
i hříchy, největší to naše nepřátele.

V těch dnech, když nadešla doba ranní hlídky, hle, 
tu  Pán pohleděl z ohnivého sloupu a z oblaku na 
tábor Egypťanů a zničil jejich vojsko ; vyvrátil kola 
vozů, a ty  se zabořily do dna. Proto Egypťané p ra



BÍLÁ SOBOTA 2 0 9

vili : » Utecme před Izraelem, neboť Pán bojuje za 
ně proti n á m .« Pán pak řekl M ojžíšovi: »V ztáhni 
svou ruku nad moře, ať se vody v rátí na Egypťany, 
na jejich vozy i jezdce ! « K dyž tedy M ojžíš vztáhl 
ruku proti moři, vrátilo se časně zrána na původní 
místo.. Když pak Egypťané prchali, vody jim  zastou
pily cestu, a tak je  Pán zatopil vlnami. V rátily se 
tedy vody a přikryly vozy i jezdce celého faraonova 
vojska, kteří se hnali (za Izraelity) a vjeli do moře, 
a nezbyl z nich ani jeden. Synové Izraelovi však prošli 
středem vysušeného moře, a vody jim  stály jako 
zeď po pravé i po levé straně. Tak Pán v ten den 
vysvobodil Izraele z rukou Egypťanů. A viděli m rtvé 
Egypťany a (pocítili) m ohutnou ruku, kterou Pán 
proti nim  zasáhl. I bál se lid Pána a uvěřili Pánu i 
jeho služebníku Mojžíšovi. T ehdy  zpíval M ojžíš 
s Izraelovými syny P ánu tuto píseň :

ZPĚV (Ex IS, 1 a 2)

Zpívejme Pánu, neboť slavně projevil svou vzne
šenost : koně i jezdce uvrhl do m o ře ; jako pomocník 
i ochránce byl mou záchranou. Y . Toto  je  můj Bůh, 
proto ho chci ctíti, Bůh m ého otce, proto ho budu 
chválit. Y . P án  m aří války ; P án  je  jeho jm éno.

K. Orémus.
Y . Flectám us génua. — 1$. Leváte.

M O D L IT B A  - Bože, poznávám e, že tvoje zázraky 
z dávných dob se tajemně opakují i v naší době : 
vždyť to, cos svou mocnou pravicí vykonal pro jeden 
národ, když jsi ho vysvobodil z egyptské poroby, 
to působíš skrze vodu znovuzrození ke spáse všech 
národů ; dej tedy, ať všichni na celém světě se sta
nou Abrahamovými dětm i s důstojností jako Izrae
lité ; skrze našeho Pána ...



2 1 0 SVATÝ TÝDEN

t ř e t í  C t ě n í  ( iz  4 , 2-6)

Izaiáš se způsobem prorocké mluvy zmiňuje o 
plodech vykoupení : křtem  povolaní do Církve (Bo
žího to Jerusalema) budou požívat pravé radosti, 
Božího pokoje a ochrany. M usí se však zbavit špíny 
hříchu a žít svatě.

V ten den bude potomek Páně k zvelebení a k 
slávě a plod země k povznesení a k radosti těm, kdo 
budou zachráněni z Izraele. A každý, kdo ještě zbude 
na Sionu a zůstane v Jerusalemě, bude nazýván 
» svatý«, každý, kdo je  zapsán k životu v Jerusa
lemě. Až Pán smyje špínu se siónských dcer, až 
odstraní z- Jerusalema vinu za krev duchem  soudu a 
duchem žáru, potom nad každým m ístem  sionské 
hory a tam, kde bude vzýván, utvoří Pán za 'dne oblak 
a za noci dým s jasně planoucím ohněm ; bude totiž 
ochranou nad veškerou slávou. A bude příbytkem , 
který poskytne stín před horkem za dne a bezpečně 
útočiště před vichrem a deštěm.

ZPĚV ( Iz  S, 1 a 2) - Vinici měl můj miláček na 
úrodném  návrší.

Y . Obehnal ji zdí a okopal, osázel ji ušlechtilou 
révou a postavil uprostřed ní věž. y .  T aké lis v ní 
vykopal. Vinice Pána zástupů je  totiž dům  Izraelův.

K . Orémus.
y .  Flectámus génua. — 1$. Leváte.

M O D L IT B A  - Bože, tys ústy svatých proroků 
prohlásil všem dětem své Církve, že na všech m í
stech, kde vládneš, rozséváš dobrá semena a pěstuješ 
vybranou révu ; dej tedy, ať tvůj lid, který u tebe 
znamená vinici i osení, vymýtí nečisté trn í a bodláčí, 
a tak v hojnosti přináší dobré p lody ; skrze našeho 
Pána ...



EÍLÁ  SOBOTA 211

Č t v r t é  C t ě n í  (Dt 31, 22-30)

Poslední slova M ojžíšova před  jeho sm rtí jsou nám  
výzvou, abychom věrně zachovávali Boží přikázání. 
Jen tak si udržím e křestní milost znovuzrození a 
dojdeme do zaslíbené země nebeského království.

V těch dnech M ojžíš napsal píseň a naučil j í  syny 
Izraelovy. I nařídil Pán Josuovi, synu Nunovu : 
» Buď zm užilý a sta tečný ! Neboť ty  uvedeš syny 
Izraelovy do země, kterou jsem  jim  zaslíbil, a já  
budu s tebou. « M ojžíš tedy napsal slova tohoto zá
kona do knihy, a když s tím  byl hotov, přikázal levi
tům, kteří nosili archu úm luvy Páně : » Vezměte tu  
knihu a položte ji na vnější stranu archy úmluvy 
Pána, vašeho Boha, aby tam  byla na svědectví proti 
tobě, (Izraeli). Neboť já  znám  tvoji vzpurnost a tvoji 
zatvrzelou šíji. U ž teď, kdy ještě žiji a jsem  s vámi, 
stále se vzpurné chováte vůči Pánu ; čím  více, až 
um řu ? Shrom ážděte ke mně všechny starší z vašich 
kmenů a p ísa ře ! Chci jim  důrazně povědět tato 
slova a dovolávat se přitom  nebe i země jako svědků 
proti nim. Neboť vím, že po m é sm rti budete jednat 
nešlechetně a že se brzy uchýlíte s cesty, kterou jsem 
vám  přikázal. A nakonec vás stihnou pohromy, 
když budete páchat zlo před  tváří Páně a tak ho 
dráždit ke hněvu skutky svých rukou. « Potom M oj
žíš před celou izraelskou obcí přednesl až do posled
ního slova tuto píseň :

ZPĚV (Dt 32, 1-4) - Poslouchejte, nebesa, co m lu
vím ! Země, poslyš slova z mých úst! y .  Jako dešť 
očekávej mou řeč ; jako rosa ať sestoupí moje slova, 
y .  Jako lijavec na trávu a jako sníh na vadnoucí 
květ ; neboť vzývat budu jm éno Páně. Y- Vzdejte 
čest našemu Bohu ! Dokonalá jsou Boží díla a sprá



2 1 2 SVATÝ TÝDEN

vné všechny jeho cesty. Y- Bůh je  věrný, a není v 
něm hříchu, spravedlivý a svatý je  Pán.

K. Orémus.
Y ■ Flectám us génua. — R. Leváte.
M O D L IT B A  - Bože, ty vyvyšuješ pokorné a posi

luješ spravedlivé ; tys chtěl, aby tvůj svatý služeb
ník M ojžíš zpěvem této písně tak pouěil tvůj lid, 
že i nám  je ten zákon směrnicí, když se znovu p řed
čítá ; projev tedy svou moc nad všemi národy, kte
rým  se dostalo ospravedlnění, zm írni hrůzu a dej 
jim  radost, odpusť a zahlaď všechny jejich hříchy, ať 
se jim  m ísto trestu, kterýms jim  hrozil, dostane 
spásy ; skrze našeho Pána ...

2. Litanie ke všem. svatým  —  1. část.

Svatí si v pozemském životě udrželi posvěcující 
milost, a tak dosáhli světla věčné slávy. Svým p ř í
kladem a svou přím luvou u Boha nám  pom áhají, 
aby se to podařilo i nám . O to je  prosíme.

Pane, smiluj se nad n á m i! —  Kriste, smiluj se nad 
n á m i! —; Pane, smiluj se nad n á m i!

Kriste, uslyš n á s ! —  Kriste, vyslyš n á s !
O tče s nebes, Bože, — smiluj se nad n á m i!
Synu, Vykupiteli světa, Bože, —
D uchu svatý, Bože, —
Svatá Trojice, jeden Bože, :—
Svatá Maria, — oroduj za nás !
Svatá Boží Rodičko, —
Svatá Panno panen, —
Svatý Michaeli, —
Svatý Gabrieli, —
Svatý Rafaeli, —
Všichni svatí andělé i archandělé, — orodujte za nás ! 
Všechny svaté sbory nebeských duchů, —
Svatý Jene Křtiteli, — oroduj za nás!



BÍLÁ SOBOTA 2 1 3

Svatý Josefe, —
Všichni svatí patriarchové a proroci, —  orodujte za nás ! 
Svatý Petře, —  oroduj za nás!
Svatý Pavle, —
Svatý Ondřeji, —
Svatý Jene, —
Všichni svatí apoštolové a evangelisté, —■ orodujte 

za nás !
Všichni svatí učedníci Páně, —
Svatý Štěpáne, —- oroduj za nás !
Svatý Vavřince, —
Svatý Vincenci, -—
Všichni svatí mučedníci, —  orodujte za nás !
Svatý Silvestře, —• oroduj za nás !
Svatý Řehoři, —
Svatý Augustine, —
Všichni svatí biskupové a vyznavači, —  orodujte 

za n á s !
Všichni svatí učitelé, —
Svatý Antoníne, —  oroduj za n á s !
Svatý Benedikte, —
Svatý Dominiku, —■
Svatý Františku, —
Všichni svatí kněží a jáhnové, —  orodujte za nás! 
Všichni svatí řeholníci a poustevníci, —
Svatá M aří Magdaleno, —  oroduj za n á s !
Svatá Anežko, —
Svatá Cecilie, —
Svatá H áto, —
Svatá Anastázie, —
Všechny svaté panny a vdovy, —  orodujte za nás ! 
Všichni svatí a světice Boží, —  přimlouvejte se za nás !

3. Svěcení křestní vody (jen ve farních kostelích)

K . D óm inus vobíscum. Pán buď s v á m i! 
í>!. E t cum Spíritu tuo. I s tebou !



2 1 4 SVATÝ TÝDEN

K. O rém us : Modleme se :
M O D L IT B A  - Všemohoucí, věčný Bože, provázej 

svou mocí tajem ství své velké otcovské lásky, p ro
vázej svou mocí svátosti ; a sešli ducha dětství, abys 
stvořil nové lidi, které ti rodí křestní zřídlo, a naplň 
tak svou účinnou silou to, co teď chceme vykonat 
svou pokornou službou ; skrze našeho Pána ...

K. Per ómnia saécula 
saeculórum.

í$. Amen.
K. Dóm inus vobíscum.
1$. E t c u m  S p í r i t u  t u o .
K. Sursum  corda.
1$. Habém us ad D óm i

num.
K. G rátias agámus D o

mino, Deo nostro.
B/. D ignum  et justum  

est.

... po všechny věky vě
ků.
Amen.
P án  buď s v á m i!
I s tebou !
Vzhůru srdce !
M ám e je  pozdviženo 
k Pánu.
Vzdejme díky Pánu, 
svému Bohu !
Vhodné je  to a spra
vedlivé.

K. Vpravdě je  vhodné a spravedlivé, slušné a 
spasitelné vždy a všude ti vzdávat díky, svatý Pane, 
všemohoucí Otče, věčný Bože. T y  neviditelnou mocí 
zázračně působíš, že tvé svátosti jsou účinné. A i 
když nejsme hodni udělovat tak velká tajemství, ty 
přece nepřestáváš dávat svou milost a dobrotivě 
nasloucháš našim prosbám. Bože, tvůj D uch se vzná
šel nad vodami hned na počátku světa, aby už tehdy 
přirozenost vody přijala posvěcující moc. Bože, tys 
předobrazně naznačil křestní znovuzrození všeobec
nou potopou, když jsi vodou smyl zločiny hříšného 
světa, aby tajem stvím  jednoho a téhož živlu zanikaly 
neřesti a vznikaly ctnosti. Shlédni tedy, Pane, na 
tvář své Církve a zvyš v n í mnohonásobně počet 
svých znovuzrozených. Vždyť mocným proudem  své 
milosti oblažuješ své město a k obnově národů na



BÍLÁ SOBOTA 2 1 5

celém světě otvíráš křestní zřídlo, aby na příkaz tvé 
velebnosti přijalo od Ducha svatého milost tyého 
Jednorozeného.

N y n í kněz rozdělí rukou vodu v podobě kříže, aby 
tím  naznačil, že s kříže se Kristova drahocenná krev 
i milost rozlévá do celého světa.

On (Duch svatý) ať tajemně přidá svou božskou 
moc do této  vody, k terá je  připravena pro lidi, aby 
se z n í znova narodili. Ať jí  tak dá plodnost, aby se 
z n í vynořilo nebeské pokolení, počaté posvěcením 
a znovuzrozené z neposkvrněného lůna božského 
zřídla jako nové tvorstvo. A všechny, kdo se od sebe 
liší buď tělesně pohlavím nebo časově věkem, ať 
milost jako matka zrodí jako stejné děti. Přikaž 
tedy, Pane, ať se odtud úplně vzdálí každý nečistý 
duch, ať daleko ustoupí všechna ďábelská lest a 
zloba. N ikde ať zde nem á vliv moc zlého ducha', ať 
tu  nechodí zákeřně okolo, ať se sem tajně nevplíží, 
ať nic neposkvrní a nezkazí.

K něz se dotkne rukou vody, aby tím  naznačil, že 
má být posvěcena a tak určena jen k posvátným, úče
lům.

Ať je  tento živel svatý a neporušený, ať není p ř í
stupný žádném u ďáblovu útoku, ať je očištěn tím , 
že z něho ustoupí všecka zlá moc. Ať je  to živý zdroj, 
voda dávající nový život, očistný proud, aby ve všech, 
kdo se nechají obmýt v této  spásonosné koupeli, p ů 
sobil D uch svatý, a aby tak dosáhli dokonalého 
očištění a odpuštění.

K něz rozdělí rukou vodu, přitom j í  trochu vyleje ve 
směru čtyř světových stran, aby tak znázornil, že skrze 
svátosti se má Boží milost rozlévat do celého světa a 
oblažovat lidi všech národů, jak  to přikázal Kristus.

Proto tě žehnám, tvore vodo, skrze Boha ►!-< živého, 
skrze Boha pravého, skrze Boha >í< svatého ; skrze



2 1 6 SVATÝ TÝDEN

Boha, který tě na počátku slovem oddělil od pevniny, 
jehož D uch se vznášel nad tebou.

On způsobil, že ses vyřinula z rajského zdroje, a 
přikázal ti, abys čtyřmi proudy zavlažovala celou 
zemi. On ti na poušti, kdes byla hořká, dal sladkou 
chuť, abys byla pitná, a vyvedl tě ze skály žíznícím u 
lidu. Žehnám  ►£< tě i skrze Ježíše Krista, jeho jed i
ného Syna a našeho Pána. On tě obdivuhodným zá
zrakem v galilejské K áně proměnil svou mocí ve víno. 
On po tobě kráčel svýma nohama a v Jordáně byl 
tebou od Jana pokřtěn. On tě vypustil spolu s krví 
ze svého boku a přikázal svým učedníkům , aby tebou 
křtili věřící, když řekl : » Jděte, vyučujte všechny 
národy a křtěte je  ve jm énu  Otce i Syna i D ucha 
svatého. « (K něz pokračuje beze zpěvu :)

Když tedy tato přikázání zachováváme, ty, vše
mohoucí Bože, nám  teď milostivě pomáhej, ty dobro
tivě působ skrze náš dech.

K něz dechne třikrát na vodu v podobě kříže a přitom 
říká  :

T y  svými ústy požehnej tuto obyčejnou vodu, ať 
kromě toho, že m ůže při um ývání přirozeně očistit 
tělo, také účinně očišťuje i duši.

K něz třikrát —  vždy hlouběji — ponoří paškál do 
vody a přitom třikrát —  vždy vyšším hlasem —  zpívá  :

Ať do celého tohoto zřídla sestoupí síla Ducha 
svatého.

Potom třikrát dechne na vodu v podobě řeckého 
písmene ij) (znamení Ducha svatého) a zpěvem pokra
čuje :

A celé podstatě této vody ať, dá plodnost, aby p ů 
sobila nové zrození.

Pak vyzvedne paškál z  vody a zpívá  :
Zde ať jsou zahlazeny skvrny všech hříchů, zde 

ať je  lidská přirozenost, stvořená jako tvůj obraz,



BÍLÁ SOBOTA 2 1 7

očištěna od staré špíny, a tak obnovena ve své pů 
vodní důstojnosti. A každý, kdo přijm e tuto svátost 
znovuzrození, ať se znova narodí jako zcela nevinné 
dítě. (Dále kněz pokračuje beze zpěvu.)

Skrze našeho Pána Ježíše Krista, tvého Syna, který 
přijde soudit živé i m rtvé a svět ohněm. Iv. Amen.

Část posvěcené velikonoční vody se oddělí pro věřící. 
Do ostatní kněz pak přimísí svaté oleje, a tak se z  ní 
stane voda křestní. Nejprve do n í přidá trochu křest
ního oleje ve znamení kříže a praví :

Ať spásonosný olej posvětí tuto vodu a dá jí  p lod
nost pro ty, kdo se z n í m ají znova narodit k věčné
m u životu. 1$. Amen.

Podobně přidá do vody i trochu sv. křižma se slovy :
Ať křižmo našeho Pána Ježíše K rista i Utěšitele 

Ducha svatého je  vlito ve jm énu  nejsvětější Trojice. 
Tf. Amen.

N y n í přimísí do vody stejným způsobem křestní olej 
zároveň se sv. křižmem a přitom říká  :

Ať se posvěcující křižm o sm ísí s křestním  olejem 
a s křestní vodou rovněž ve jm énu  ►£< Otce i ►£< Syna 
i Ducha svatého. 1". Amen.

Jsou-li přítomni křtěnci, uděluje se ted  křest. Potom 
se křestní voda nese v průvodu ke křtitelnici a přitom 
se zpívá  :

ZPĚV (Ž l 41, 2-4) - Jako touží jelen po vodních 
pramenech, tak touží m á duše po tobě, Bože. y . M á 
duše žízní po živém Bohu ; kdy sm ím  p řijít a se 
objevit před tváří Boží ? y. Moje slzy jsou mi chle
bem  ve dne v noci, když se mě každý den ptají : 
» Kdepak je  tvůj Bůh ? «

Křestní voda se vleje do křtitelnice a kněz se závěrem 
modlí :



218 SVATÝ TÝDEN

M O D L IT B A  - Všemohoucí, věčný Bože, shlédni 
milostivě na zbožný lid, který se m á znova narodit 
a jako jelen touží po prameni tvé vody, a dej dobro
tivě, ať jeho žízeň po v íře m u tajemstvím křtu  posvětí 
duši i tělo ; skrze našeho Pána ...

K něz okouří křtitelnici kadidlem a vrá tí se k oltáři.

4. Obnova křestního slibu

K něz okouří kadidlem paškál, všichni ostatní vsta
nou a stojí s hořícími svícemi v rukou. K něz se k nim 
obrátí a p ra v í:

D razí bratři! T u to  noc svatá matka Církev uctívá 
pam átku sm rti a pohřbu našeho Pána Ježíše Krista. 
Z vděčné lásky k něm u zachovává proto noční bdě
ní. A jásavě se raduje, když slaví jeho slavné vzkří
šení.

Vždyť přece, jak učí sv. apoštol Pavel, jsm e byli 
s Kristem  pohřbeni, když jsm e byli skrze křest po
nořeni do jeho smrti. A jako K ristus vstal z mrtvých, 
tak i my teď musíme žít úplně novým životem. 
Vždyť víme, že starý člověk v nás byl spolu s K ristem  
přib it na kříž, abychom už více neotročili hříchu. 
M usím e si tedy o sobě myslit, že jsm e m rtvi pro 
hřích, ale že žijeme pro Boha, když jsm e spojeni s 
K ristem  Ježíšem, naším  Pánem .

Proto, drazí bratři, když skončila postní doba, 
obnovme posvátný křestní slib,, kterým  jsm e se kdysi 
odřekli satana i jeho skutků, stejně tak i světa, který 
je  Boží nepřítel, a slíbili, že budem e věrně sloužit 
Bohu ve svaté katolické Církvi.

P tám  se vás tedy :

K. Dóm inus vobíscum. 
Ií!. E t cum spiritu  tuo. 
K. O rém us :

Pán buď s v á m i! 
I s tebou ! 
M odleme se :



BÍLÁ SOBOTA 2 1 9

K. Odříkáte se sa- V. Odříkáme ! 
tana ?

K. I všech jeho V. O dříkám e! 
skutků ?

K. I všech jeho V. O dříkám e! 
svůdných lákadel ?

K. Věříte v Boha, všemohoucího Otce, stvo
řitele nebe i země ?

V. Věřím e!
K. Věříte v Ježíše Krista, jeho jediného Syna, 

našeho Pána, který se narodil a trpěl ?
V. V ěřím e!
K. Věříte i v Ducha svatého, ve svatou Církev 

katolickou, ve společenství svatých, v odpuštění 
hříchů, ve vzkříšení těla a ve věčný život ?

V. Věříme!
K. Nyní tedy prosme společně Boha tou 

modlitbou, které nás naučil náš Pán Ježíš 
Kristus :

V. Otče náš ...
K. A všemohoucí Bůh, Otec našeho Pána 

Ježíše Krista, který nám daroval nový život z 
vody a z Ducha svatého a který nám odpustil 
hříchy, kéž nás svou milostí zachová ve spo
jení s Kristem Ježíšem, naším Pánem, k věčné
mu životu.

V. Amen.

Závěrem, kněz pokropí lid svěcenou vodou.



220 SVATÝ TÝDEN

5. Druhá část litanií ke všem svatým

Zpíváme nebo modlíme se je  kleče. M ezitím  se paškál 
postaví na svícen na evangelní stranu oltáře, který 
se slavnostně ozdobí.
Buď nám  m ilostiv! —  Odpusť nám , Pane!
Buď nám  m ilostiv ! —  Vyslyš nás, P a n e !
Ode všeho zlého :— vysvoboď nás, Pane !
Od každého hříchu —
O d věčné smrti —- -
Skrze tajem ství svého svatého vtělení —
Skrze svůj příchod —
Skrze své narození —
Skrze svůj křes.t a svatý půst ■>—
Skrze svůj kříž a své u trpen í —
Skrze svou sm rt a svůj pohřeb —
Skrze své svaté vzkříšení —•
Skrze své obdivuhodné nanebevstoupení -—•
Skrze příchod Utěšitele Ducha svatého —
V  den soudný —-
M y hříšníci —  prosím e tě, uslyš nás-!
Abys nám  odpustil, —
Abys milostivě řídil a zachoval svou Církev, — 
Abys apoštolského náiněstka a veškerý duchovní stav 

milostivě udržoval Ve svatém náboženství, — 
Abys milostivě pokořil nepřátele svaté Církve, — 
Abys křesťanským vládcům  a vládám  milostivě do

přál pokoje a pravé svornosti, —
Abys také nás milostivě posiloval a zachoval ve své 

svaté službě, —
Abys všechny naše dobrodince milostivě odměnil 

věčnými dobry, —
Abys dobrotivě dal a zachoval zemskou úrodu, — 
Abys všem zemřelým věřícím  milostivě dopřál věč

ného odpočinutí, —
Abys nás milostivě vyslyšel, —



BÍLÁ  SOBOTA 221

Beránku Boží, který sním áš hříchy svě ta! —  O d
pusť nám , P a n e !

Beránku Boží, který snímáš hříchy svě ta! —  Vy
slyš nás, Pane !

Beránku Boží, který sním áš hříchy sv ě ta ! —■ Sm i
luj se nad n á m i!

Kriste, uslyš n á s ! —  Kriste, vyslyš nás !

I I I .  S l a v n á  m š e  s v a t á

Slavíme j i  tak, ja k  se nám dochovala z  prvních křes
ťanských dob : bez stupňové modlitby, vstupního zpě
vu, zpěvu k obětování a k přijímání, dále bez Kréda, 
Ágnus Dei, bez první modlitby před přijímáním a bez 
závěrečného evangelia.

Hned po litaniích se zpívá  Kyrie. K něz mezitím  
vystoupí k oltáři, uprostřed je j políbí a okouří kadidlem. 
Po Kyrie slavnostně zapěje Gloria, při kterém se jásavě 
rozezvučí varhany a rozhlanolí zvony. Potom se kněz 
modlí církevní modlitbu :

K . D óm inus vobíscum, 
li'. E t cum Spíritu tuo. 
K. Orém us :

Pán  bud’ s v á m i! 
I s te b o u ! 
M odleme se :

M O D L IT B A  - Bože, tys tuto přesvatou noc pro
zářil slávou vzkříšení Páně ; zachovej v nových ěle- 
nech své rodiny ducha dětství, kterého jsi jim  dal, 
a tak je  obnovil na těle i na duši, aby ti sloužili čistým 
srdcem ; skrze téhož našeho Pána ...

Č T E N Í z listu sv. apoštola Pavla Kolossanům (3, 
1-4) : Bratři, zároveň s K ristem  jste byli vzkříšeni. 
Snažte se proto získati to, co je  nahoře, kde Kristus 
sedí po Boží p rav ic i! Vaše myšlení ať se nese k tomu, 
co je  nahoře, ne k tomu, co je na ze m i! Jste už přece 
m r tv í! A to, že žijete — stejně jako to, že žije K ri
stus — , je ukryto v Bohu. Ale až se ukáže Kristus,



2 2 2 SVATÝ TÝDEN

dárce vašeho života, potom se ukážete i vy s n ím  
ve slávě..

Po čtení kněz třikrát —• vždy vyšším hlasem — zpívá  
a všichni vždy opakují nejstarší velikonoční p ís e ň :

A L E L U JA !

Pěvecký sbor pak pokračuje :
Y . (Žl. 117, 1) Velebte Pána, neboť je  dobrotivý, 

neboť na věky trvá jeho milosrdenství. Y . (Žl 116) 
Chvalte Pána, všechny národy, chvalte ho, všichni 
lidé ! y . Neboť mocně se na nás projevilo jeho m i
losrdenství, a věrnost Páně trvá na věky.

E V A N G ELIU M  (M t 28, 1-7) - Po sobotě na úsvi
tu  prvního dne v týdnu přišla M arie M agdalena a 
druhá M arie podívat se na hrob. A hle, nastalo 
velké zemětřesení, neboť anděl Páně sestoupil z 
nebe, přistoupil a odvalil kám en a posadil se na něj. 
Vypadal jako blesk a jeho šat byl bílý jako sníh. 
Strachem z něho Se stráže roztřásly a byly jako 
m rtvé. K  ženám  pak anděl promluvil : » Vy se ne
b o jte ! V ím  totiž, že hledáte ukřižovaného Ježíše. 
N ení tady, ále vstal, jak řekl. Pojďte a pohleďte na 
místo, kde ležel. A hned jděte a povězte jeho učední
kům  : ‚Vstal z m rtvých a hle, jde před vámi do Gali
leje ; tam  ho uvidíte.’ Hle, pověděl jsem  vám  t o .«

SEK R ETA  - Prosíme tě, Pane, přijm i m odlitby 
svého lidu s obětním i dary, aby nám , posvěceny 
velikonočními tajemstvími, tvým působením  pro
spěly jako lék pro věčnost‘; skrze našeho P án a ...

PREFA CE velikonoční ( ... tím  slavněji však zvlá
ště t u t o  n o c  ..., str. 63).

Po sv. přijímání se zp íva jí ranní církevní hodinky, 
zvané velikonoční



BÍLÁ SOBOTA 2 2 3

C h v á l y  (Laudes)

A N T IF O N A  - Aleluja, aleluja, a lelu ja!
ŽA LM  150

Chvalte Pána v jeho sva tyn i! * Chvalte ho v jeho 
vznešeném sídle !

Chvalte ho pro jeho m ohutná díla, * chvalte ho 
pro jeho svrchovanou velebnost!

Chvalte ho hlaholem polnice, * chvalte ho harfou 
i c ite rou !

Chvalte ho bubnem  a rejem, * chvalte ho na stru
nách i flétnou !

Chvalte ho zvučnými cymbály, - chvalte ho. cym- 
bály silně znějícím i! * Všechno, co dýchá, ať chválí 
P á n a !

Sláva Otci i Synu * i D uchu sva tém u!
Jakož byla na počátku i nyní i vždycky, # až na 

věky věků. Amen.
A N T. Aleluja, aleluja, alelu ja!

A N T IF O N A  - A záhy zrána první den po sobotě 
přišly ke hrobu, když slunce už vyšlo. A lelu ja!

CHVALOZPĚV ZA CH A.RIÁŠŮV (Lk 1, 68-79) 
Veleben buď Pán, Bůh izraelský, * protože na

vštívil a vykoupil svůj lid.
A vyzvedl nám  roh spásy * v domě svého služeb

níka Davida,
jak od pradávna mluvil * ústy svých svatých p ro

roků :
že nás vysvobodí od našich nepřátel * a z rukou 

všech, kdo nás nenávidí,
že prokáže m ilosrdenství našim otcům * a bude 

pamatovat na svou svatou smlouvu,
na přísahu, kterou se zapřísáhl Abrahamovi, na

šemu otci, * že nám  dopřeje,



22 4 DOBA VELIKONOČNÍ

abychom mu, vysvobozeni z rukou svých nepřá
tel, * beze strachu sloužili

ve svatosti a spravedlnosti před ním  * po všechny 
své dny.

A  ty, dítě, budeš prorokem Nejvyššího, * neboť 
půjdeš před Pánem  připravit m u cesty,

poučit jeho lid o spáse * v odpuštění jejich hříchů 
z hlubokého m ilosrdenství našeho Boha, * pro 

něž nás navštíví Vycházející z výsosti,
aby osvítil ty, kteří dlejí ve tmě a stínu smrti, * 

a řídil naše kroky na cestu pokoje.
Sláva Otci i Synu * i D uchu sva tém u!
Jakož byla na počátku i nyní i vždycky,* až na 

věky věků. Amen.
A N T. A záhy zrána ...

Po antifoně se kněz modlí závěrečnou modlitbu, která 
je  zároveň modlitbou po p řijím ání :

K. D óm inus vobíscum. 
I?. E t cum spiritu  tuo. 
K . O rám us :

Pán buď s vám i ! 
I s te b o u ! 
Modleme se :

M O D L IT B A  - Pane, vlej do nás D ucha své lásky 
když jsi nás nasytil velikonočními tajemstvími, a tak 
ve své dobrotivosti dej, ať si navzájem dobře rozu
m ím e ; skrze našeho Pána Ježíše Krista, tvého Syna, 
který s tebou žije a vládne v jednotě téhož Ducha 
svatého ...

K . D óm inus vobíscum. 
Ri. E t cum Spíritu tuo. 
K. Ite, missa est, 

alleluja, allelúja.
I?!. Deo grátias, allelúja, 

allelúja.

Pán buď s v á m i!
I s te b o u !
Jděte, mše je  skončena, 
Aleluja, aleluja!
D íky B o h u ! Aleluja, 
a lelu ja!

K něz udělí závěrečné požehnání, a tím mše svatá 
končí.



BOŽI H O D V EL IK O N O Č N Í

V ST U P  (Žl 138, 18 a 5-6) - Vstal jsem  a jsem  teď 
s tebou. Aleluja! Vložil jsi na mne svou ruku. Ale
luja! T vá m oudrost je  obdivuhodná. Aleluja, ale
luja! (Žl 138, 1-2) Pane, ty mě zkoušíš a dobře 
mě znáš, ty mě znáš, ať odpočívám  nebo vstávám. 
f . Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Bože, tys dnešního dne skrze svého 
jednorozeného Syna zvítězil nad sm rtí a tím  nám  
otevřel přístup  do věčného ž iv o ta ; provázej tedy 
svou pomocí naše přání, která předcházíš svým 
vnuknutím  ; skrze téhož našeho Pána ...

Č T E N Í z i .  listu sv. apoštola Pavla Korinťanům 
(5, 7-8) : Bratři, odstraňte starý kvas, aby se z vás 
stalo nové tě s to ! Jste přece bez (starého) k v asu ! 
Vždyť náš velikonoční beránek —  K ristus — je 
už obětován. Proto slavme svátky ne se starým kva
sem, který znamená špatnost a nešlechetnost, nýbrž 
s nekvašenými chleby, to je : s poctivostí a životem, 
jak se sluší a p a t ř í !

M EZIZPĚV  (Žl 117, 24 a 1) - T oto  je  den, který 
připravil Pán ; jásejme a radujm e se z něho! Y- Ve
lebte Pána, neboť je  dobrotivý, neboť věčně trvá 
jeho milosrdenství. Aleluja, aleluja ! V. (1 Kor 5, 7) 
Náš velikonoční beránek —  K ristus — je  už obě
tován.

SEKVENCE - Oběti velikonoční,
křesťané, chválu vzdejte !
Beránek spasil ovce :



2 2 6 DOBA VELIKONOČNÍ

K ristus nevinný za nás 
hříšné zas usmířil 
svého Otce.
Sm rt a život se střetly, 
podivný souboj svedly :
Pán žití usmrcen, 
vládne živý.
Marie, cos viděla, 
ke hrobu kdyžs dospěla ?
V skále hrob K rista živého 
a slávu zřela jsem  Vzkříšeného, 
anděly svědčící, 
roušku, šaty ležící.
Vstal Kristus, moje naděje, 
jde před-vám i dó Galileje.
Věříme, že K ristus Pán je 
vpravdě Zmrtvýchvstalý.
Smiluj se nad námi, 
vítězný K rá li!
Amen. A lelu ja!

EV A N G E L U  JM  (M k  16, 1-7) - V ten čas Marie 
Magdalena, M arie (matka) Jakubova a Salome na
koupily vonných mastí, aby Ježíše šly pomazat. A 
záhy zrána první den po sobotě přišly ke hrobu, 
když slunce už vyšlo. A říkaly si mezi sebou : » Kdo 
nám  odvalí kám en od hrobových dveří ? « A pohlédly 
a uviděly, že kám en je  odvalen ; byl totiž velmi velký. 
Vešly pak do hrobu a spatřily m ladého m uže, jak 
sedí na pravé straně a je  oděn bílým  rouchem ; a 
ulekly se. Ale on jim  řekl : » Nelekejte se ! H ledáte 
Ježíše Nazaretského, ukřižovaného ? Vstal, není ta 
dy ; hle, místo, kam ho položili. Ale jděte a povězte 
jeho učedníkům  i Petrovi : Jde před vámi do Galileje, 
tam  ho uvidíte, jak vám  řekl. «



PONDĚLÍ VELIKONOČNÍ 22 7

K  O BĚTO V Á N Í (Žl 75, 9-10) - Země se zachvěla 
a ztichla, když Bůh povstal k soudu. Aleluja!

SEK R ETA  - Prosím e tě, Pane, přijmi m odlitby 
svého lidu s obětním i dary, aby nám , posvěceny 
velikonočními tajemstvími, tvým  působením  pro
spěly jako lék pro věčnost ; skrze našeho Pána ...

PREFACE velikonoční, str. 63).
K  P Ř IJÍM Á N Í (1 Kor 5, 7-8) - N áš velikonoční 

beránek —  K ristus —  je už obětován. A lelu ja! 
Proto slavme svátky s nekvašenými chleby, to je  : 
s poctivostí a životem, jak se sluší a p a t ř í ! Aleluja, 
aleluja, aleluja !

PO P Ř IJÍM Á N Í - Pane, vlej do nás D ucha své 
lásky, když jsi nás nasytil velikonočními tajemstvími, 
a tak ve své dobrotivosti dej, ať si navzájem dobře 
rozumíme ; skrze našeho Páha Ježíše Krista, tvého 
Syna, který s tebou žije a vládne v jednotě téhož 
Ducha svatého ...

PO N D Ě L Í V E L IK O N O Č N Í

V ST U P  (Ex 13, 5 a 9) - Pán vás uvedl do země, 
která oplývá mlékem a medem. A lelu ja! Aby Z á
kon Páně byl stále ve vašich ústech. Aleluja, a lelu ja! 
(Žl 104, 1) Oslavujte Pána a vzývejte jeho jm éno ; 
hlásejte mezi pohany jeho díla ! Y . Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Bože, tys velikonoční slavností 
udělil světu prostředky k ozdravění ; prosím e tě 
tedy, provázej stále svůj lid nebeským darem, ať 
si zaslouží dosáhnout dokonalé svobody a spěje k 
věčném u životu ; skrze našeho Pána ...

Č T E N Í ze Skutků apoštolů (10, 37-43) : V těch 
dnech stál Petr mezi lidem a řekl : » Bratři, vy víte,



22 8 DOBA VELIKONOČNÍ

co se po křtu, který hlásal Jan, dálo nejdříve v Gali
leji a potom po celém Judsku : jak Bůh obdařil D u 
chem svatým a zázračnou mocí Ježíše z Nazareta, 
jak on všude procházel, prokazoval dobrodiní a 
uzdravoval všechny, které opanoval ďábel, protože 
Bůh byl s ním . A m y m ůžem e dosvědčit všecko to, 
co konal v Judsku a v Jerusalemě. Ale přibili ho na 
kříž a zabili. Bůh ho však třetí den vzkřísil a dal mu, 
aby se viditelně ukázal, ne ovšem všem lidem, nýbrž 
jen těm, které Bůh předem  vyvolil za svědky, to je 
nám , kteří jsm e s n ím  po jeho zm rtvýchvstání jedli 
a pili. On nám  přikázal, abychom o tom  kázali lidem 
a s celou rozhodností dosvědčovali, že ho Bůh usta
novil jako soudce nad živými a nad mrtvými. O něm 
vydávají svědectví všichni proroci, že skrze něj do
stane odpuštění h říchů každý, kdo v něj věří. «

M EZIZPĚV  (Žl 117, 24 a 2) - T oto  je  den, který 
připravil Pán ; jásejm e a radujm e se z něho! f . Ať 
nyní říká Izrael : Ano, (Pán) je dobrý, neboť věčně 
trvá jeho milosrdenství.

Aleluja, aleluja! J .  (M t 28, 2) Anděl Páně sestou
pil z nebe, přistoupil a odvalil kám en a posadil se 
na něj.

SEKVEN CE (jako včera).

E V A N G ELIU M  (Lk  24, 13-35) - V tom  čase dva 
z Ježíšových učedníků se ubírali téhož dne do osady 
jm énem  Emauzy, vzdálené od Jerusalema šedesát 
honů, a hovořili mezi sebou o všech těchto událostech. 
A když si tak hovořili a spolu uvažovali, přiblížil se 
k nim  Sám Ježíš a šel s nimi, ale jejich očím bylo 
bráněno, aby ho nepoznali. A řekl jim  : » O čem to 
cestou mezi sebou tak rozm louváte? A proč jste 
zarmouceni ? « Jeden z nich, jm énem  Kleofáš, m u 
odpověděl : » T y  jsi jediný cizinec v Jerusalemě, který



PONDĚLÍ VELIKONOČNÍ 2 2 9

neví, co se v něm  stalo tyto dny ? « On jím  řekl : 
» Co se stalo ? « A oni pravili : » T o  s Ježíšem Naza
retským, který byl prorok, mocný v činu i v slově 
před Bohem a před veškerým lidem, jak ho velékněží 
a naši předáci vydali k odsouzení na sm rt a ukřižo
vali hó. M y pak jsme doufali, že právě on m á vykou
p it Izraele. Ale k tom u ke všemu je  dnes už třetí 
den, co se to stalo. Avšak i některé z našich žen nás 
poděsily. Časně ráno totiž byly u hrobu, a když 
nenašly jeho tělo, přišly a říkaly, že dokonce měly 
vidění andělů, a ti že řekli, že žije. A někteří z našich 
se odebrali ke hrobu a nalezli tak, jak pověděly ženy, 
jeho však nenašli.« A on jim  řekl : » 0  bláhoví a 
srdcem váhaví uvěřit všemu tomu, co mluvili p ro
ro c i! Což to nemusel M esiáš trpět, a tak vejít do 
své slávy ? « Začal pak od M ojžíše a ode všech pro
roků a vykládal jim , co se na něj vztahovalo ve všech 
Písmech. A přiblížili se k osadě, do které se ubírali, 
a on předstíral, že jde dál. Ale oni ho přinutili se 
slovy; » Zůstaň s nám i, neboť se připozdívá a den 
se už nachýlil. « I vešel s nimi. Když byl s nimi u 
stolu, vzal chléb, požehnal, rozlámal a podával jim . 
A otevřely se jim  oči a poznali ho ; on však od nich 
zmizel. T u  si řekli vespolek: » Což nám  nehořelo 
srdce, když k nám  na cestě mluvil a otvíral nám  
Písm a ? « A vstali tu  chvíli a vrátili se do Jerusalema, 
a nalezli pohromadě jedenáct a ty, kteří byli^s nimi, 
jak praví : » Pán skutečně vstal a ukázal se Simono
v i ! « T aké oni vypravovali, co se přihodilo na cestě 
a jak ho poznali při lám ání chleba.

. K  O B ĚTO V Á N Í (M t  28, 2. 5. 6) - Anděl Páně 
sestoupil z nebe a promluvil k ženám  : » Ten, kte
rého hledáte, vstal, jak řekl. « Aleluja !

SEK R ÉTA  - Prosíme tě, Pane, přijm i modlitby 
svého lidu s obětními dary, aby nám , posvěceny



2 3 0 DOBA VELIKONOČNÍ

velikonočními tajem stvími, tvým působením  pro
spěly jako lék pro v ěčn o st; skrze našeho Pána ...

PREFACE velikonoční, str. 63).

K  P Ř IJÍM Á N Í (Lk  24, 34) - Pán vstal a ukázal 
se Petrovi. A lelu ja!

PO P Ř IJÍM Á N Í - Pane, vlej do nás D ucha své 
lásky, když jsi nás nasytil velikonočními tajemstvími, 
a tak ve své dobrotivosti dej, ať si navzájem dobře 
rozumíme ; skrze našeho Pána ... v jednotě téhož 
Ducha svatého ...

První neděle po velikonocích, 
zvaná Bílá

V ST U P (1 Petr 2, 2) - Jako děti, které se právě 
narodily — aleluja! — žádejte ono duchovní, nefal
šované mléko. Aleluja, aleluja, aleluja ! (Žl 80, 2) S 
nadšením  volejte k Bohu, našemu pomocníku, já 
sejte vstříc Bohu Jakubovu! y. Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Všemohoucí Bože, právě jsm e ukon
čili velikonoční svátky ; prosím e tě tedy, dej, ať je 
s tvou štědrou pomocí i nadále zachováme ve svém 
jednán í i životě ; skrze našeho Pána ...

Ct ě n í  z i . listu sv. apoštola Jana (5, 4-10) : M i
lovaní, všecko, co se zrodilo z Boha, vítězí nad svě
tem, a nad světem zvítězilo právě toto : naše víra. 
Jenom ten vítězí nad světem, kdo věří, že Ježíš je 
Boží Syn. Když Ježíš K ristus přišel, prošel vodou a 
krví ; nejen vodou, nýbrž vodou a krví. T aké Duch 
dosvědčuje, že K ristus je  pravda. Neboť jsou tři, 
k teří vydávají svědectví na nebi : Otec, Slovo a 
D uch svatý, a tito tři jsou jedno. A tři jsou, kteří 
vydávají svědectví na zemi : Duch, voda a krev, a



I . NED. PO VELIKONOCÍCH 2 3 1

tito tři jsou jedno. K dyž přijím ám e svědectví lidské, 
tím  větší platnost m á svědectví Boží. Svědectví Boží 
m á proto větší platnost, poněvadž (On) je  vydal o 
svém Synovi. Kdo věří v Božího Syna, m á o tom  svě
dectví Boží sám v sobě.

M EZIZPĚV  - Aleluja, aleluja! J .  (M t 28, 7) Pán 
řekl : » V den svého vzkříšení půjdu před vám i do 
G alileje.« A lelu ja! f .  (Jan  20, 26) Po osmi dnech, 
když byly dveře zavřeny, stanul Ježíš mezi svými 
učedníky a řekl : » Pokoj vám  ! « Aleluja !

EV A N G ELIU M  (Jan  20, 19-31) - V tom  čase, 
večer v ten den, první v týdnu, když byly pro strach 
před židy dveře zavřeny tam, kde byli shromážděni 
učedníci, přišel Ježíš, stanul mezi nimi a řekl jim  : 
» Pokoj vám  ! « A když to řekl, ukázal jim  ruce a bok. 
I zaradovali se učedníci, když spatřili Pána. Znova 
jim  tedy řek l: » Pokoj vám ! Jako mne poslal Otec,
i já  posílám  v á s .« A když to pověděl, dechl na ně 
a řekl jim  : » Přijměte D ucha svatého ! Komu odpu
stíte hříchy, odpouštějí se mu, a komu zadržíte, jsou 
zadrženy .« Avšak Tom áš, jeden ze dvanácti, který 
se nazývá Blíženec, nebyl s nimi, když přišel Ježíš. 
Řekli m u tedy ostatní učedníci : » Viděli jsm e Pána ! « 
On jim  však řekl : » N euvidím -li v jeho rukou jizvy 
po hřebech a nevložím -li svůj prst na m ísto hřebů 
a nevložím -li svou ruku do jeho boku, neuvěřím .« 
- A po osmi dnech byli jeho učedníci zase uvnitř 
a Tom áš s nimi. Ježíš přišel zavřenými dveřmi, sta
nul mezi nimi a řekl : » Pokoj vám  ! « Potom  pravil 
Tom ášovi : » Dej sem svůj prst a podívej se na mé 
ruce, vztáhni svou ruku a vlož ji do m ého boku ; a 
nebuď nevěřící, nýbrž v ě ř íc í! « Tom áš m u na to 
odpověděl : » Můj Pán a můj Bůh ! « Ježíš m u řekl : 
»Že jsi mě uviděl, Tom áši, uvěřil jsi. Blažení, kdo 
neviděli, a uvěřili.« Ale Ježíš udělal před svými učed-



2 3 2 DOBA VELIKONOČNÍ

niky i mnoho jiných znamení, která nejsou napsána 
v této knize. T ato  však jsou napsána, abyste věřili, 
že Ježíš je  Mesiáš, Boží Syn, a vírou abyste měli 
život v jeho jm énu.

K  O BĚTO V Á N Í (M t 28, 2. S a 6) - Anděl Páně 
sestoupil z nebe a promluvil k ženám  : » T en, k te
rého hledáte, vstal, jak ře k l.« Aleluja!

SEK R ÉTA  - Prosím e tě, Pane, přijmi dary j á 
sající Církve, a když jsi j í  dal p říčinu k takovému 
jásotu, dopřej jí, ať požívá trvalé radosti ; skrze 
našeho Pána ...

PREFA CE velikonoční (... tím  slavněji však zvláště 
v t e n t o  ča s  ..., str. 63).

K  P Ř IJÍM Á N Í (Jan  20, 27) - »V ztáhni svou ruku 
a zjisti si jizvy po h řeb ech « - aleluja ! - » a nebuď 
nevěřící, nýbrž v ě ř íc í! « Aleluja, aleluja !

PO P Ř IJÍM Á N Í - Prosíme tě, Pane, náš Bože, 
dej, ať nyní i v budoucnu jsou nám  lékem přesvatá 
tajemství, která jsi nám  udělil, aby se jim i upevnilo 
naše vykoupení ; skrze našeho Pána ...

Druhá neděle po velikonocích

V ST U P (Žl 32, 5-6) - Země je  plna Božího m i
losrdenství. A lelu ja! Božím slovem jsou stvořena 
nebesa. Aleluja, a lelu ja! (Žl 32, 1) Spravedliví, ra
dujte se v Pánu ; poctiví m ají zpívat chválu. Y . S lá
va Otci ...

M O D L IT B A  - Bože, tys ponížením  svého Syna 
pozvedl padlý s v ě t; dopřej tedy svým věřícím  usta
vičnou radost, a když jsi je  zachránil před pádem  do 
věčné smrti, dej, ať požívají věčného štěstí ; skrze 
našeho Pána ...



I I .  NED. PO VELIKONOCÍCH 2 3 3

Č T E N Í z 1. listu sv. apoštola Petra (2, 21-25) : 
M ilovan í! K ristus trpěl za nás a zanechal vám  tak 
příklad, abyste šli v jeho šlépějích. On nic špatného 
neudělal a nikdo ho nepřistihl, že by mluvil ne
upřím ně. Když m u spílali, on jim  to spíláním  neo
plácel, když musel trpět, nehrozil pomstou, nýbrž 
vydal se tomu, který soudil nespravedlivě. Když 
šel na kříž, vzal tam na sobě naše hříchy. T o  proto, 
abychom my hříchů úplně nechali a žili spravedlivě. 
Jeho jizvy vás uzdravily. Byli jste kdysi jako bludné 
ovce, ale teď jste se vrátili dom ů k pastýři a strážci 
své duše.

M EZIZPĚV  - Aleluja, aleluja! J .  (Lk  24,35) 
Poznali učedníci Pána Ježíše při lám ání chleba. 
Aleluja! T- (Jan 10,14) » Já  jsem  dobrý pastýř a 
znám  své ovce a znají mě moje. « Aleluja!

EV A N G ELIU M  (Jan 10,11-16) - V tom  čase 
řekl Ježíš farizeům : » Já  jsem  pastýř dobrý. Dobrý 
pastýř dává v sázku svůj život za ovce. Ale nám ezd
ník, ten, kdo není pastýř, kterém u ovce nepatří, 
když vidí přicházet vlka, opouští ovce a utíká. A 
vlk trhá  a rozhání ovce. N ám ezdník pak prchá, 
protože je to najatý člověk a na ovcích m u nezáleží. 
Já  jsem  dobrý pastýř a znám  svoje a znají mě moje, 
jako mne zná Otec a jako já  znám  Otce. A svůj život 
obětuji za svoje ovce. M ám  i jiné ovce, které nejsou 
z tohoto ovčince. I ty  m usím  přivést, a budou slyšet 
můj hlas ; i bude jeden ovčinec a jeden pastýř. «

K O BĚTO V Á N Í (Žl 62, 2 a 5) - Bože, můj Bože, 
po tobě toužím  hned za svítání, a ve tvém  jm énu 
zvedám své ruce. Aleluja!

' SEK R ÉTA  - Pane, ať nám  svatá oběť ustavičně 
skýtá spasitelné požehnání, aby (v nás) svou mocí



2 3 1 DOBA VELIKONOČNÍ

uskutečnila to, co tajemně znázorňuje ; skrze našeho 
Pána ...

PREFA CE velikonoční, str. 63.

K  P Ř IJÍM Á N Í {Jan 10,14) - » J á jsem  dobrý 
p a s tý ř« - aleluja! - »a znám  svoje ovce a znají mě 
moje. « Aleluja, aleluja !

PO P Ř IJÍM Á N Í - Prosíme tě, všemohoucí Bože : 
když jsme od tebe dostali milost nového života, dej, 
ať jsm e stále h rd í na tento tvůj dar ; skrze našeho 
Pána ...

Třetí neděle po velikonocích

V ST U P  (Žl 65, 1-2) - Jásejte vstříc Bohu, všecky 
země ! Aleluja ! Žalmy opěvujte jeho jm éno ! Aleluja ! 
Ať slavně zn í 'jeh o  chvála! Aleluja, aleluja, aleluja! 
(Ž l 65, 3) Řekněte Bohu : Jak úchvatná jsou tvá 
díla, P a n e ! Pro tvoji nesm írnou moc tobě lichotí i 
tvoji nepřátelé. T . Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Bože, ty  ukazuješ bloudícím  světlo 
své pravdy, aby se mohli v rátit na cestu spravedlno
sti ; dej tedy všem, kdo se hlásí ke křesťanskému vy
znání, ať zavrhují všecko, co odporuje tom uto jm énu, 
a usilují o to, co se s ním  shoduje ; skrze našeho 
Pána ...

Č T E N Í z 1. listu sv. apoštola Petra (2, 11-19) : 
M ilovaní, velmi, vás p rosím : jste (na zemi) cizinci 
a přistěhovalci; zdržujte se proto pozemských žá
dostí, protože ony bojují proti duši. Veďte mezi 
pohany vzorný ž iv o t! Oni sice o vás mluví jako o 
špatných lidech, ale když budou pozorovat, že ko
náte dobro, budou pak velebit Boha v ten den, až 
k nim  přijde (se svou milostí). Kvůli Bohu se rádi 
podřizujte každém u, kdo nějak vládne : ať už je



I I I .  NED. PO VELIKONOCÍCH 2 3 5

to král, který svou hodností vyniká nade všemi, 
nebo jeho m ístodržitelé, kteří jsou od něho pověřeni, 
aby trestali ty, kdo páchají zlo, a vyznamenávali ty, 
kdo jednají správně. Vždyť tak to chce Bůh, abyste 
svým dobrým chováním umlěovali hloupé řeči ne
rozumných lidí. Jste ovšem svobodní, ale nesm íte si 
dělat z e . své svobody pláštík pro špatnost. Chovejte 
se jako Boží služebn íc i! Projevujte úctu vůči všem, 
bratry mějte rádi, Boha se bojte, krále si važte ! Vy, 
co sloužíte, ochotně poslouchejte s všemožnou po
vinnou úctou své pány, a to nejen dobré a m írné, 
nýbrž i tvrdé. Neboť tak se to líb í Bohu, když jste 
spojeni s Kristem Ježíšem, naším  Pánem.

M EZIZPĚV  - Aleluja, aleluja! J .  (Ž l 110, 9) Pán 
poslal vykoupení svému lidu. A lelu ja! Y- (Lk  24, 
46). K ristus musel trpět a vstáti z mrtvých, a tak 
vejíti do své slávy. Aleluja!

EV A N G ELIU M  (Jan 16, 16-22) - V tom  čase 
řekl Ježíš svým učedníkům  : » Jen krátko, a už mě 
neuvidíte, a zase krátko, a uvidíte mě, poněvadž 
jd u  k O tc i.« T u  si někteří z jeho učedníků řekli mezi 
sebou : » Co to znamená, co nám  říká : ,Jen krátko, 
a už mě neuvidíte, a zase krátko, a uvidíte m ě’ a 
‚Jdu k O tci’ ? « Říkali tedy: » Co znamená to ,krátko’,
o kterém  mluví ? Nevím e, co ř ík á .« Ježíš pak poznal, 
že se ho chtějí ptát, a proto jim  řekl : » N a to se mezi 
sebou tážete, že jsem  řekl : ,Jen krátko, a už mě 
neuvidíte, a zase krátko, a uvidíte m ě’ ? Vpravdě, 
vpravdě vám  pravím  : Vy budete plakat a naříkat, 
ale svět se bude radovat. Vy sice budete zarmouceni, 
ale váš zárm utek se obrátí v radost. Když žena rodí, 
m á zárm utek, neboť přišla její hodina. Když však 
porodí dítě, nevzpom íná už na bolest pro radost, 
že se narodil člověk na svět. I vy m áte ovšem nyní



2 3 6 DOBA VELIKONOČNÍ

zármutek, ale zase vás uvidím  a vaše srdce se bude 
radovat a vaši radost vám  nikdo nevezm e.«

K  O B ĚTO V Á N Í (Žl 145, 2) - Duše m á, chval 
P á n a ! Chválit chci Pána po celý svůj život, žalmy 
zpívat svému Bohu, dokud budu n^ živu. Aleluja!

SEK R ETA  - Pane, ať se nám  těmito tajemstvími 
dostává schopnosti ukázňovat pozemské žádosti a 
učit se milovat nebeské věci ; skrze našeho Pána ...

PREFA CE velikonoční, str. 63.

K  P Ř IJÍM Á N Í (Jan  16, 16) - » Jen krátko, a už 
mě neuvidíte, a zase krátko, a uvidíte mě, poněvadž 
idu k O tc i.« Aleluja, aleluja !

PO P Ř IJÍM Á N Í - Prosím e tě, Pane, ať svátosti, 
které jsme přijali, nás obnoví jako pokrm pro duši 
a ochrání jako pomoc pro tělo ; skrze našeho Pána ...

Čtvrtá neděle po velikonocích

V ST U P (Žl' 97, 1 a 2) - Zpívejte P ánu píseň no
vou ! Aleluja !' Neboť učinil obdivuhodné věci. Ale
luja ! Před zraky národů zjevil svou spravedlnost. 
Aleluja, alelujá, a lelu ja! (Žl 97, 1) Vítězství m u 
dobyla jeho pravice a jeho svaté rámě. J . Sláva 
Otci ...

M O D L IT B A  - Bože, ty  působíš, že smýšlení vě
řících směřuje k jednom u cíli ; dej tedy, ať tvůj lid 
m á rád to, co přikazuješ, a touží po tom, co slibu
ješ, aby uprostřed změn tohoto světa bylo naše srdce 
zakotveno tam, kde jsou pravé radosti ; skrze našeho 
Pána ...

Č T E N Í z listu sv. apoštola Jakuba (1, 17-21) : 
M ilovan í! Shůry, od Stvořitele hvězdného světa,



IV. NED. PO VELIKONOCÍCH 2 3 7

dostáváme jen  dobré věci, on nám  dává jen doko
nalé dary. U  něho nedochází ke zm ěnám  ani k ztem 
nění, jaké je  působeno (u hvězd) otáčením . On 
svobodně rozhodl, že nám  dá život skrze pravdivou 
nauku (evangelia), abychom m y (v N ovém  Zákoně) 
byli jako prvotiny ze všeho, co on stvořil. Pamatujte 
si toto, moji milovaní bratři : člověk m á být čilý, 
když je třeba něco vyslechnout, ale váhavý, než 
začne m luvit nebo než se rozzlobí. K dyž se totiž 
člověk rozzlobí, nejedná správně, totiž tak, jak si 
to Bůh přeje. Proto nechte všeho, co je ošklivé, všeho, 
v čem se zlo dere dopředu, abyste byli ochotně vní
maví pro (Boží) slovo. T o  bylo do vás vloženo jako 
semeno a m á moc, dovést vaši duši ke spáse.

M EZIZPĚV  - Aleluja, aleluja! J .  (Ž l 117,16) 
Pravice Páně mocně zasáhla, pravice Páně mě po
zvedla. A leluja! V. (Řím  6, 9) K ristus vzkříšený z 
m rtvých už neum írá, sm rt nad ním  už vlády nemá. 
Aleluja !

EV A N G ELIU M -(Jara 16, 5-14) - V tom  čase řekl 
Ježíš svým učedníkům  : » Jdu  k tomu, který mě poslal, 
a nikdo z vás se mě neptá : ,Kam  jdeš ? ’ Ale že jsem 
vám  to pověděl, naplnil zárm utek vaše srdce. Říkám 
vám však pravdu : Je pro vás dobré, abych já  odešel, 
neboť neodejdu-li, U těšitel k vám  nepřijde, ale 
odejdu-li, pošlu ho k vám. Až pak on přijde, usvědčí 
svět ze hříchu, ze spravedlnosti a ze soudu. Ze h ř í
chu, protože nevěří ve mne, ze spravedlnosti pak, 
poněvadž jd u  k Otci, a už mě neuvidíte, a ze soudu, 
protože vládce tohoto světa je  už odsouzen. M ám  k 
vám ještě mnoho co mluvit, ale teď byste to nesnesli. 
Ale až přijde on, D uch pravdy, uvede vás do celé 
p rav d y ; neboť nebude mluviti sám ze sebe, nýbrž 
bude mluvit, co uslyší, a oznám í vám příští věci.



2 3 8 ‘ DOBA VELIKONOČNÍ

On mě oslaví, protože vezme z m ého a oznámí 
v á m .«

K  O BĚTO V Á N Í (.Ž l  65, 1-2 a 16) - Jásejte vstříc 
Bohu, všecky země, žalmy opěvujte jeho jm éno ! 
Pojďte a slyšte, vy všichni, kdo se bojíte Boha, budti 
vám  vyprávět, jak veliké věci učinil Pán m é duši. 
A lelu ja!

SEK R ETA  - Bože, tys nás vznešenou výměnou 
darů, která se děje v této oběti, učinil účastným i 
jednoho nejvyššího božství ; prosíme tě tedy, dej, 
ať vzorně žijem podle tvé pravdy tak, jak ji pozná
váme ; skrze našeho Pána ...

PREFA CE velikonoční, str. 63.

K  P Ř IJÍM Á N Í (Jan 16,8) - »Až přijde Utěšitel, 
D uch pravdy, on usvědčí svět ze hříchu, ze spravedl
nosti a ze so u d u .« Aleluja, aleluja!

PO P Ř IJÍM Á N Í - Stůj při nás, Pane, náš Bože, 
ať tím , co jsm e s vírou přijali, jsm e očištěni od svých 
poklesků a vytrženi ze všech nebezpečí ; skrze našeho 
Pána ...

Pátá neděle po velikonocích

V ST U P  ( Iz  48, 20) - H lásejte radostným hlasem, 
ať je  to slyšet! Aleluja ! H lásejte až na konec země : 
Pán vysvobodil svůj l id ! Aleluja, a le lu ja! (Ž l 65, 
1-2) Jásejte vstříc Bohu, všecky země, žalmy opě
vujte jeho jm éno, ať slavně zní jeho chvála! Y- Slá
va Otci ...

M O D L IT B A  - Bože, od tebe pochází všecko dobré; 
dej tedy ve své štědrosti, když tě pokorně prosíme, 
ať tvým vnuknutím  myslíme to, co je  správné, a 
tebou řízeni to také děláme ; skrze našeho Pána ...



V. NED. PO VELIKONOCÍCH 2 3 9

Č T E N Í z listu sv. apoštola Jakuba (1, 22-27) : 
Milovaní, (Boží) slovo m usíte uvádět ve skutek, a ne 
abyste je  pouze poslouchali! T o  byste klamali sami 
sebe ! Neboť když někdo to slovo jen  poslouchá, ale 
nejedná podle toho, ten se podobá člověku, který 
v zrcadle pozoruje svou lidskou tvář : podívá se na 
sebe, odejde, a už vůbec neví, jak vlastně vypadá. 
Kdo se však důkladně zahledí do dokonalého Z á
kona, který nám  nese svobodu, a vytrvá při tom, kdö 
není jen posluchač zapomnětlivý, ale skutečně jedná 
podle toho, co slyší, tom u bude blaze za to, že to 
tak dělá. Když si někdo o sobě myslí, že je  nábožný, 
ale přitom  nedrží na uzdě svůj jazyk, je  na omylu 
a jeho nábožnost nem á cenu. Za nábožnost ryzí a 
bezvadnou považuje Bůh Otec toto : ujím at se si
rotků a vdov, když jsou v tísni, a nedopustit, aby nás 
poskvrnil svět.

M EZIZPĚV  - Aleluja, a lelu ja! Y  ■ K ristus vstal 
a zazářil nám , které vykoupil svou krví. A lelu ja! 
Y . (Jan  16, 28) » Vyšel jsem  od Otce a přišel jsem  na 
sv ě t; zase opouštím  svět a jd u  k Otci. « A lelu ja!

EV A N G ELIU M  (Jan  16, 23-30) - V tom  čase 
řekl Ježíš svým učedníkům  : »Vpravdě, vpravdě 
vám  pravím  : Budete-li oč prosit Otce v m ém  jm é
nu, dá vám to. Doposud jste neprosili o nic v m ém  
jm énu. Proste, a dostanete, aby vaše' radost byla 
úplná. T o jsem  k vám  mluvil v obrazech. Přichází 
hodina, kdy k vám již  nebudu m luvit v obrazech, 
nýbrž zjevně vám  budu vykládat o Otci. V ten den 
budete prosit v m ém  jm énu  ; neříkám  vám, že já  
budu žádat Otce za vás, neboť Otec sám vás miluje, 
protože vy jste milovali mne a uvěřili jste, že já  jsem  
vyšel od Boha. Vyšel jsem  od Otce a přišel jsem  na 
svět ; zase opouštím  svět a jd u  k O tc i.« Pravili mu 
jeho učedníci : » Hle, teď mluvíš zjevně a neužíváš



2 4 0 DOBA VELIKONOČNÍ

obrazů. N yní víme, že víš všecko a nepotřebuješ, 
aby se tě kdo tázal. Proto věříme, že jsi vyšel od 
Boha. «

K  O BĚTO V Á N Í (Ž l 65, 8-9 a 20) - L idé všech 
národů, velebte Pána, našeho Boha, 'a přičiňte se, 
ať naplno zní jeho chvála! On dal m é duši život 
a nedopustil, aby moje nohy klopýtaly. Veleben 
buď Pán ! On nezam ítl m ou prosbu a neodepřel mi 
své milosrdenství. A lelu ja!

SEK R ÉTA  - Pane, přijm i prosby věřících s obět
ním i dary, abychom s pomocí těchto úkonů dětinné 
oddanosti došli do nebeské slávy ; skrze našeho P á
na ...

PREFA CE velikonoční, str. 63.

K  P Ř IJÍM Á N Í (Žl 95, 2) - Zpívejte P ánu! Alelu
ja  ! Zpívejte Pánu a velebte jeho jm éno, výmluvně 
hlásejte den ze dne, jak nás spasil. Aleluja, aleluja!

PO P Ř IJÍM Á N Í - Pane, tys nás nasytil silou ne
beské hostiny ; dej tedy, ať toužím e po tom, co je  
správné, a dosáhneme toho, po čem toužím e ; skrze 
našeho Pána ...



N A N EBEV STO U PEN Í PÁNĚ

V ST U P  (S k t  1 ,11) - Galilejané, proč žasnete a 
hledíte k nebi ? A lelu ja! Jak jste ho viděli vystupovat 
do nebe, tak přijde. Aleluja, aleluja, a lelu ja! (Žl 
46, 2) L idé všech národů, s nadšením  zvedněte ruce, 
jásejte vstříc Bohu radostným  hlasem ! J .  Sláva 
O tc i ...

M O D L IT B A  - Všemohoucí Bože, věřím e, že tvůj 
jednorozený Syn, náš Vykupitel, dnešního dne vstou
pil na nebesa ; prosím e tě tedy, dej, ať i m y v myšlen
kách dlíme v n eb i; skrze téhož našeho P á n a ...

Č T E N Í ze Skutků apoštolů ( i, 1-11) : Ve své 
první knize jsem  pojednal, Theofile, o všem, co 
Ježíš konal a čemu učil od začátku až do dne, kdy 
skrze D ucha svatého dal nařízení svým vyvoleným 
apoštolům a pak byl vzat do nebe. Po svém utrpen í 
jim  dal mnoho důkazů, že žije, neboť po čtyřicet 
dní se jim  ukazoval a mluvil o záležitostech Božího 
království. A když s nimi jedl, přikázal jim , aby ne
odcházeli z Jerusalema, ale aby čekali na to, co Otec 
slíbil, »jak jste  o tom  slyšeli ode m n e : Jan křtil 
vodou, ale vy budete pokřtěni D uchem  svatým po 
nem noha těchto dnech. « K dyž tedy tak byli spolu, 
ptali se ho : » Pane, obnovíš teď Izraelské králov
ství ? « On jim  však řekl : >> T o  není vaše věc, abyste 
znali čas a hodinu, jak je  Otec ustanovil z vlastní 
moci. Dostanete však sílu, až sestoupí na vás D uch 
svatý, a budete o mně svědčit v Jerusalemě, v celém 
Judsku a Samařsku, ano až na konec země. « A když 
to pověděl, byl před  jejich zraky vyzdvižen a oblak 
jim  ho vzal s očí. K dyž hleděli upřeně k nebi, jak



2 4 2 DOBA VELIKONOČNÍ

odchází, hle, stanuli vedle nich dva m uži v bělost
ných šatech a řekli : » Galilejané, proč stojíte a hle
díte k nebi ? Tento  Ježíš, který byl vzat od vás do 
nebe, přijde právě tak, jak jste ho viděli že se ubírá 
do nebe. «

M EZIZPĚV  - Aleluja, aleluja ! J .  {Žl 46, 6) Bůh 
vystoupil vzhůru za jásotu, Pán za hlaholu polnice. 
Aleluja! J .  {Žl 67,18-19) Pán přišel se Sinaie do 
svatyně, vystoupil vzhůru, odvedl s sebou zajatce. 
A lelu ja!

EV A N G ELIU M  {M k 16,14-20) - V .ten  ěas se 
Ježíš ukázal jedenácti učedníkům , když byli u stolu, 
a vytýkal jim  jejich nevěru a tvrdost srdce, protože 
neuvěřili těm, kdo ho uviděli zmrtvýchvstalého. A 
řekl jim  : » Jděte do celého světa a hlásejte evangelium 
všemu stvoření. K do uvěří a bude pokřtěn, bude 
sp asen ; kdo však neuvěří, bude zavržen. T y  pak, 
kteří uvěří, budou provázet tato znam ení : v m ém  
jm énu  budou vyhánět zlé duchy, novými jazyky 
budou mluvit, hady budou b rá t a vypij í-li co sm rto
nosného, neuškodí jim  to, na nemocné budou vklá
dat ruce, a bude jim  d o b ře .« A když P án  Ježíš k nim 
domluvil, byl vzat do nebe a zasedl po Boží pravici. 
Oni pak vyšli a všude kázali, a Pán působil s nimi a 
potvrzoval jejich slova znameními, k terá je  prová
zela.

K  O B ĚTO V Á N Í {Žl 46, 6) - Bůh vystoupil vzhůru 
za jásotu, Pán za hlaholu polnice. Aleluja!

SEK R ETA  - Pane, přijmi dary, které přináším e 
k poctě slavného nanebevstoupení tvého Syna, a 
dej milostivě, ať jsm e vysvobozeni z nebezpečí ny
nější doby a dojdeme do věčného života ; skrze téhož 
našeho Pána ...



VI. NED. PO VELIKONOCÍCH 2 4 3

PREFA CE o nanebevstoupení Páně, str. 63.
K  P Ř IJÍM Á N Í (Žl 67, 33-34) - Zpívejte a hřejte 

Pánu, který vystoupil nade všecka nebesa směrem 
k východu. A lelu ja!

PO P Ř IJÍM Á N Í - Prosíme tě, všemohoucí a m i
losrdný Bože, dej, ať v nás neviditelně působí to, 
co jsm e ve viditelných tajem stvích přijali jako pokrm  ; 
skrze našeho Pána ...

Šestá neděle po velikonocích  
(N eděle po N anebevstoupení Páně)

V ST U P  (Žl 26, 7. 8. a 9) - Pane, slyš můj hlas, 
když k tobě volám ! Aleluja! K  tobě m luví m é srdce, 
hledám  tvou tvář, Pane, tvou tvář vyhledávám. N e
odvracej svou tvář ode mne ! Aleluja, a lelu ja! (Žl 
26, 1) Pán je  m é světlo a m á spása, koho bych se 
měl bá t ? y .  Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Všemohoucí, věčný Bože, dej, ať 
jsm e ti vždy oddáni svou vůlí a tvé velebnosti slou
žíme upřím ným  srdcem ; skrze našeho Pána ...

Č T E N Í z 1. listu sv. apoštola Petra (4, 7-11) : 
Milovaní, ovládejte se a na věci (kolem sebe) se d í
vejte střízlivě, abyste se mohli věnovat modlitbě. 
Především se m ějte navzájem vroucně rádi, protože 
láska přikrývá všecky m ožné hříchy. Buďte jeden k 
druhém u pohostinní, a nereptejte p ř ito m ! K dyž se 
vám  dostalo (Božích) darů, navzájem si jim i pom á
hejte ! T ak  se o vás ukáže, že dobře spravujete všecky 
ty rozličné Boží dary. Kdo m á dar řeči, ať si je  vě
dom, že to přednáší Boží slovo. Kdo m á zase takový 
dar, že um í pom áhat, ať si je  vědom, že sílu k tomu 
m u dává Bůh. T ak  se m usí všecko obracet k Boží 
oslavě, a to skrze Ježíše Krista, našeho Pána.



24.4 DORA VELIKONOČNÍ

M EZIZPĚV  - Aleluja, alelu ja! J .  (Ž l 46, 9) Pán 
vládne nade všemi národy ; Bůh sedí na svém svatém 
trůně. Aleluja! T  (Jan. 14, 18) >> N enechám  vás jako 
sirotky, odcházím a přijdu k vám, a vaše srdce se 
bude radovat. « Aleluja !

EV A N G ELIU M  (Jan  15, 26-27 ; 16, 1-4) - V tom 
čase řekl Ježíš svým učedníkům  : » Až přijde U těši
tel, kterého já  vám  pošlu od Otce, D uch pravdy, 
který vychází od Otce, ten bude svědčit o mně. I 
vy budete svědčit, neboť jste se m nou od začátku. 
T o jsem  k vám  mluvil, aby se vám  to nestalo kame
nem úrazu : vyloučí vás ze synagogy, ano přichází 
hodina, kdy každý, kdo vás zabije, bude si myslit, 
že tím  uctívá Boha. A to vám  budou dělat, protože 
nepoznali Otce ani mne. Tyto věci jsem  však k vám  
mluvil, abyste se na ně rozpomenuli, až přijde jejich 
hodina, že já  jsem  vám  to řekl. «

K  O BĚTO V Á N Í {Žl 46, 6) - Bůh vystoupil vzhů
ru za jásotu, Pán za hlaholu polnice. Aleluja!

SEK R ETA  - Pane, ať nás očistí neposkvrněné 
obětní, dary a naší duši dají sílu nebeské milosti ; 
skrze našeho Pána ...

PREFACE o nanebevstoupení Páně, str. 63.
K  P Ř IJÍM Á N Í (Jan  17, 12-13 a 15) - » Otče, do

kud jsem  byl s nimi, já  jsem  chránil ty, které jsi mi 
dal. << Aleluja! »Teď  však. jd u  k to b ě ; neprosím , 
abys je  vzal ze světa, ale abys je  ochránil od z léh o .« 
Aleluja, alelu ja!

PO P Ř IJÍM Á N Í - Pane, nasyceni svatými dary 
tě prosíme : dej, ať stále setrváváme v díkůčinění ; 
skrze našeho Pána ...



BOŽÍ H O D S V A T O D U Š N Í

V ST U P (Moudr 1, 7) - D uch Páně naplňuje celý 
svět. A lelu ja! On, který všechno udržuje v bytí, 
zná každou řeč. Aleluja, aleluja, a lelu ja! (Žl 67, 2) 
Povstaň, Bože, ať jsou rozprášeni tvoji nepřátelé, 
ať prchají před tvou tváří, kdo tě n en á v id í! Y- S lá
va Otci ...

M O D L IT B A  - Bože, tys dnešního dne poučil 
srdce svých věřících osvícením D ucha svatého ; dej 
tedy, ať v tém ž D uchu správně smýšlíme a vždy 
se radujeme z jeho útěchy ; skrze našeho P á n a ... 
v jednotě téhož Ducha svatého ...

Č T E N Í ze Skutků apoštolů (2, 1-11) : Když na
stal den letnic, byli všichni učedníci společně pohro
madě. Najednou se ozval s nebe hukot, jako když 
se žene silný vítr, a naplnil celý ten dům, kde byd
leli. A ukázaly se jim  jazyky jako ohnivé, rozdělily 
se a nad každým z nich se usadil jeden. Všichni byli 
naplněni Duchem  svatým a začali m luvit cizími 
jazyky, jak jim  D uch svatý vnukal slova. V  Jerusa
lemě bydleli židé, zbožní to  m uži ze všech národů 
pod nebem. K dyž se ozval ten zvuk, hodně lidí se 
sběhlo a byli ohromeni, protože každý z nich slyšel, 
jak mluví jeho vlastní řečí. Všichni žasli, divili se 
a říkali : » Tihle, co tak mluví, což to nejsou sami 
Galilejci ? Jak to tedy, že každý z nás slyší svou m a
teřštinu ? Ať už Parthové, M edové, Elamité, ať už 
my, co pocházíme z Mesopotamie, Judeje a Kappa- 
dokie, z Pontu a z Asie, Frygie a Pamfylie, z Egypta 
a z lybijského kraje u Kyreny, my, co jsm e připuto-



246 DOBA VELIKONOČNÍ

valí z Říma, židé i proselyté, K réťané i Arabové — : 
slyšíme, jak našimi jazyky hlásají veliké Boží skutky. «

M EZIZPĚV  - Aleluja, aleluja! (Žl 103, 30) Sešli 
svého Ducha, a budou stvořeni, a obnovíš tvář země. 
Aleluja! (Všichni pokleknou.) Y • Přijď, svatý Duchu, 
naplň srdce svých věřících a rozněť v nich oheň 
své lásky !

SEK VENCE - Přijď, ó D uchu přesvatý, 
sešli z nebe bohatý 
svého světla božský j a s !
Přijď, ty  otče ubohých, 
dárce darů přemnohých, 
světlo srdcí, sestup v n á s !

Božský Utěšiteli,
milý duší příteli,
přijď nás vnitřně osvěžit!
V práci dáváš klid a zdar, 
zmirňuješ zlé vášně žár, 
v pláči um íš potěšit.

Světlo duši blažící, 
srdce v tebe věřící 
plně prozař jasem  svým !

Bez tvé božské pomoci 
člověk sláb je, bez moci 
proti vlivům škodlivým.

Smyj nám  s duše špínu zla, 
zavlaž srdce vyprahlá, 
rány zhoj, tiš bo lesti!

Zpružni to, co ztrnulo, 
zahřej to, co vychladlo, 
veď to, co 'je  na scestí!



HOD BOŽÍ SVATODUŠNÍ 2 4 7

Uděl všem svým věřícím  
v tebe důvěřujícím  
sedmerý dar m ilo sti!
V odměnu dej za ctnosti 
spasný konec v časnosti, 
život věčné rad o sti!

Amen. A lelu ja!

E V A N G ELIU M  (Jan  14, 23-31) - V tom  čase 
řekl Ježíš svým učedníkům  : » M iluje-li mě kdo, 
bude zachovávati m é slovo, a můj Otec ho bude 
m ilovat; i přijdeme k něm u a učiním e si u  něho 
příbytek. Kdo mě nemiluje, nezachovává moje slo
va. A slovo, které slyšíte, není moje, nýbrž Otce, 
který mě poslal. T oto  jsem  k vám  mluvil, dokud zů
stávám  u  vás. Ale Utěšitel, D uch svatý, kterého Otec 
pošle v m ém  jm énu, ten vás naučí všemu a připo
mene vám  všechno, co jsem  vám  řekl. Pokoj vám 
zanechávám, svůj pokoj vám  dávám  ; takový já  vám 
nedávám, jako dává svět. Ať se vaše srdce nechvěje 
ani neleká ! Slyšeli jste, že jsem  vám  řekl : Odcházím 
a přijdu k vám. Kdybyste mě milovali, radovali byste 
se, že jd u  k Otci, neboť Otec je větší než já . A teď 
jsem  vám  to řekl, dříve než se to stane, abyste uvě
řili, až se to stane. N ebudu s vám i už m noho mluvit, 
protože přichází vládce tohoto světa ; na m ně však 
nic nemá. Ale svět m á poznat, že m iluji Otce a jed 
nám  tak, jak mi přikázal Otec. «

K  O BĚTO V Á N Í (Žl 67, 29-30) - Bože, upevni to, 
co jsi v nás vykonal. Pro tvůj chrám, který je v Je
rusalemě, budou ti králové přinášet dary. A lelu ja!

SEK R ÉTA  - Prosím e tě, Pane, posvěť obětované 
dary a osvícením D ucha svatého nám  očisť srdce ; 
skrze našeho Pána ... v jednotě téhož Ducha svatého, 
Bůh, ...



2 4 8 DOBA VELIKONOČNÍ

PREFA CE svatodušní, str. 64.
K  P Ř IJÍM Á N Í (S k t 2, 2 a 4) - N ajednou se ozval 

s nebe hukot, jako když se žene silný vítr, tam, kde 
bydleli. A lelu ja! A všichni byli naplněni Duchem  
svatým a hlásali veliké Boží skutky. Aleluja, aleluja !

PO P Ř IJÍM Á N Í - Pane, ať vlití svatého Ducha 
nám  očistí srdce, ať je  skropí svou tajemnou vláhou, 
a tak m u dá p lo d n o st; skrze našeho Pána ... v jednotě 
téhož Ducha svatého, Bůh, ...

Pondělí svatodušní

V ST U P (Žl 80, 17) - Živil je výbornou pšenicí - 
a lelu ja! - a sytil je medem ze skály. Aleluja, a lelu ja! 
(Žl 80, 2) Nadšeně volejte k Bohu, našemu pom ocní
ku, jásejte vstříc Bohu Jakubovu! Y-  Sláva O tc i...

M O D L IT B A  - Bože, tys dal svým apoštolům D u
cha svatého ; dej tedy, ať se splní zbožná prosba 
tvého lidu : abys ty, kterým  jsi dal víru, obdařil 
také (svým) pokojem skrze našeho Pána ... v jednotě 
téhož Ducha svatého ...

Č T E N Í ze' Skutků apoštolů (10, 34 a 42-48) : V 
těch dnech se Petr ujal slova a promluvil : » B ra tř i! 
Pán nám  přikázal, abychom o tom  kázali lidem a s 
celou rozhodností dosvědčovali, že ho Bůh ustanovil 
jako soudce nad živými a nad mrtvými. O něm  vydá
vají svědectví všichni proroci, že skrze něj dostane 
odpuštění hříchů každý, kdo v něj v ě ř í .« Když 
ještě Petr mluvil tato slova, náhle sestoupil D uch 
svatý na všechny, kdo poslouchali tu  řeč. A žasli 
věřící obrácení ze židovství, kteří přišli s Petrem, že 
se i pohanům  dostalo v hojnosti daru, to je  Ducha 
svatého. Slyšeli totiž, jak mluví (neznámými) jazyky 
a velebí Boha. T ehdy Petr na to ř e k l: » M ůže někdo



PONDĚLÍ SVATODUŠNÍ 2 4 9

odpírat křestní vodu těm, k teří jako my přijali Ducha 
svatého ? « Rozkázal pak, aby je  pokřtili na jm éno 
Pána Ježíše Krista.

M EZIZPĚV  - Aleluja, a le lu ja! J .  {S k t  2, 4) Apo
štolové hlásali různými jazyky veliké Boží skutky. 
Aleluja! (Všichni pokleknou.) Y . Přijď, svatý D uchu, 
naplň srdce svých věřících a rozněť v nich oheň 
své lásk y !

SEK V EN CE jako o Božím  hodu svatodušním.

EV A N G ELIU M  (Jan  3, 16-21) - V tom  čase řekl 
Ježíš Nikodemovi : » Bůh tak miloval svět, že dal 
svého jednorozeného Syna, aby nikdo, kdo v něj 
věří, nezahynul, nýbrž měl věčný život. Vždyť Bůh 
neposlal svého Syna na svět, aby svět soudil, nýbrž 
aby byl svět skrze něj spasen. Kdo v něj věří, není 
souzen, kdo však nevěří, už je  odsouzen, poněvadž 
neuvěřil ve jm éno jednorozeného Božího Syna. A 
toto je  soud : světlo přišlo na svět, a lidé více m ilo
vali tm u než světlo, neboť jejich skutky byly zlé. 
Každý totiž, kdo páchá zlo, nenávidí světlo a nepři
chází k světlu, aby se neprokázalo, co jsou jeho 
skutky. Kdo však jedná podle pravdy, přichází k 
světlu, aby se ukázalo, že jeho skutky byly vykonány 
v Bohu. «

K O BĚTO V Á N Í {Žl 17, 14 a 16) - P án  zahřměl 
z nebe, Nejvyšší se ozval ; i ukázaly se vodní pram e
ny. Aleluja !

SEK R ETA  - Prosím e tě. Pane, posvěť milostivě 
tyto dary, přijm i duchovní oběť, kterou ti přinášíme, 
a z nás samých si utvoř věčný obětní d a r ; skrze 
našeho Pána ...

PREFA CE svatodušní, str. 64.



2 5 0 DOBA PO SV. D U CH U

K  P Ř IJÍM Á N Í (Jan  14, 26) - » D uch svatý vás 
n a u č í« - aleluja ! - » všemu, co jsem  vám  řekl. « Ale
luja, aleluja !

PO P Ř IJÍM Á N Í - Prosíme tě, Pane, pomáhej své
m u lidu, který jsi nasytil nebeskými tajemstvími, a 
braň ho proti zlobě nepřátel ; skrze našeho Pána ...



Nejsvětější Trojice 
(První neděle po sv. Duchu)

V ST U P (Tob 12, 6) - Veleben buď trojjediný a 
nerozdílný B ů h ! Vzdávejme m u díky, neboť nám  
prokázal své milosrdenství. (Žl 8, 2) Pane, náš Pane, 
jak obdivuhodné je tvé jm éno všude na zem i! Y  ■ Slá
va Otci ...

M O D L IT B A  - Všemohoucí, věčný Bože, tys dal 
svým služebníkům  ve vyznání pravé víry poznat 
slávu věčné Trojjedinosti a klanět se je jí mocné 
velebnosti ; prosíme tě tedy, ať silou této  víry jsme 
vždy ochráněni ode všech protivenství ; skrze našeho 
Pána ...

Č T E N Í z listu sv. apoštola Pavla Řím anům  (11, 
33-36) : Ó, jak jsou bezedné Boží štědrost, m oudrost
i p o zn á n í! Jak neproniknutelná jsou jeho rozhodnutí 
a neprobádatelné způsoby jeho je d n á n í! Neboť kdo 
pochopí myšlení Páně ? K do m u m usí radit ? Dal 
m u někdo dříve něco, aby se m u to teď muselo oplá
cet ? Vždyť od něho, skrze něho a pro něho je  všecko. 
Jem u buď sláva na v ěky ! Amen.

M EZIZPĚV  (Dan 3, 55-56) - Buď veleben, Pane ! 
T y  svým pohledem pronikáš propastné hlubiny a 
trůníš nad cheruby. Y • Veleben jsi, Pane, nad ne
beskou oblohou a hoden chvály na věky.

Aleluja, aleluja ! Y- (Dan 3, 52) Buď veleben, Pane, 
Bože našich otců, tys hoden chvály na v ěk y ! Ale
luja !

EV A N G ELIU M  (M t 28, 18-20) - V ten čas řekl 
Ježíš svým učedníkům  : » Byla mi dána veškerá moc



2 5 2 DOBA PO SV. D U CH U

na nebi i na zemi. Jděte tedy, vyučujte všechny n á
rody a křtěte je  ve jm énu Otce i Syna i D ucha sva
tého ; a učte je  zachovávati všechno, co jsem  vám 
přikázal. A hle, já  jsem  s vám i po všechny dny až 
do konce světa. «

K  O BĚTO V Á N Í (Tob 12, 6) - Veleben buď Bůh 
Otec, jednorozený Boží Syn i svatý Duch, neboť nám  
prokázal své milosrdenství.

S EK R ETA  - Prosíme tě, Pane, náš Bože : posvěť 
na vzývání svého jm éna tento obětovaný dar, a 
skrze něj si z nás samých utvoř obětní dar věčný ; 
skrze našeho Pána ...

PREFA CE o nejsv. Trojici, str. 61.

K  P Ř IJÍM Á N Í ( Tob 12, 6) - Velebíme nebeského 
Boha a vzdáváme m u díky přede všemi živými by
tostmi, neboť nám  prokázal své milosrdenství.

PO P Ř IJÍM Á N Í - Pane, náš Bože, ať nám  přijetí 
této  svátosti a vyznávání víry ve věčně svatou a ne
rozdílnou (Boží) Trojjedinost prospěje ke zdraví 
těla i duše ; skrze našeho Pána ...

Svátek  B ožího těla 
(Ve č tv rtek  po  sv á tk u  nejsv. T rojice)

V ST U P (Žl 80, 17) - Živil je  výbornou pšenicí - 
alelu ja! - a sytil je  m edem ze skály. Aleluja, aleluja, 
aleluja ! (Žl 80, 2) Nadšeně volejte k Bohu, našemu 
pomocníku, jásejte vstříc Bohu Jakubovu! Y • Sláva 
Otci ...

M O D L IT B A  - Bože, tys nám  v obdivuhodné svá
tosti zanechal pam átku na své u trpen í ; prosíme tě 
tedy : dej, ať svatá tajem ství tvého těla a tvé krve



SVÁTEK BOŽÍHO TĚLA 2 5 3

tak uctíváme, abychom stále v sobě zakoušeli účinek 
tvého vykoupen í; který žiješ a vládneš ...

Ct ě n í  z i .  listu sv. apoštola Pavla Korinťanům 
(11 ,23-29): Bratři! Jak jsem  to od Pána přijal, tak 
jsem  vás v tom  vyučil : Pán Ježíš právě tu  noc, kdy 
byl zrazen, vzal chléb, vykonal děkovnou modlitbu, 
rozlámal ho a řekl : » Vezměte a jezte! Toto  je  moje 
tělo, které se za vás vydává. Dělejte to na mou pa
m átku ! « Podobně vzal po večeři i kalich a řekl : 
» Co je  v tomto kalichu, je  nová úmluva, k terá bude 
potvrzena mou krví. Kdykoli z něho budete p ít, 
dělejte to na m ou p am átk u ! « Kdykoliv totiž jíte  
tento chléb a pijete z tohoto kalicha, slavíte Pánovu 
smrt, dokud on nepřijde. Kdo by tedy jedl ten chléb 
nebo pil z toho kalicha Páně nehodně, proviní se 
proti tělu a krvi Páně. Proto se m usí člověk zkou
mat, a pak teprve m ůže jís ti ten chléb a píti z toho 
kalicha. Kdo totiž j í  a pije. nehodně, a s tělem Páně 
nezachází přitom  lépe (než s obyčejným chlebem), 
takový člověk si j í  a pije vlastní odsouzení.

M EZIZPĚV  (Ž l 144, 15-16) - Oči všech se s dů 
věrou obracejí k tobě, Pane, a ty  jim  dáváš pokrm 
ve vhodný čas. Y . O tvíráš svou ruku a všechno, co 
žije, zahrnuješ požehnáním .

Aleluja, a lelu ja! Y ■ {.Jon 6, 56-57) » Moje tělo je 
skutečně pokrm a moje krev je skutečně nápoj. Kdo 
j í  m é tělo a pije mou krev, zůstává ve m ně a já  v 
n ě m .«

SEKVENCE - Sióne, chval Spasitele,
Pastýře a Učitele, 
chvalozpěvy jem u pěj !
Jak jen  můžeš, chval ho stále, 
vše je  málo k jeho chvále, 
nelze dosti chválit jej.



2 5 4 DOBA PO SV. D U CH U

Zcela zvláštní předm ět chvály : 
živý chléb, zdroj žití stálý, 
urěen je  dnes pro slavnost.
T en  u veěeřadla stolu, 
dán byl sboru apoštolů,
o tom  není pochybnost.
Naplno ať zazní chvála, 
by se duše rozjásala, 
radostná a nadšená.
Dnes se přece slavnost koná 
hostiny té, dne, kdy ona 
byla ustanovena.
V ní K rál nový získal vládu, 
obětí Nového řádu 
ukončen je Starý věk.
Staré zašío, nové vzkvetlo, 
stín zahnalo Pravdy světlo, 
noc se dala na útěk.
Co sám K ristus tehdy konal, 
to nám  činit přikazoval 
ke své věčné paměti.
T ak vždy Církev vyučuje, 
chléb a víno proměňuje 
v spasitelné oběti.
Dogma křesťanům se dává, 
chléb že se tu  tělem stává, 
víno že se m ění v krev.
Co se mysli, oku skrývá, 
to poznává v íra ž iv á ; 
nadpřirozený to zjev.
Pod různými způsobami, 
vnějšími jen  podobami, 
úžasná věc skryta je :



SVÁTEK BOŽÍHO TĚLA 2 5 5

pokrm  těla, nápoj krve.
K ristus je  však celý v prvé, 
celý v druhé způsobě.
Přijímáš-li, zůstal celý, 
neláme se, nerozdělí, 
celý se vždy požívá.
Přijme jeden —  statisíce — , 
tisíc nepřijal však více, 
aniž z něho ubývá.
D obří, zlí ho požívají, 
nestejný však úděl m a jí : 
život, nebo prokletí.
Zlým je  k sm rti, dobrým k žití ; 
hle, jak různý m ůže býti 
účin téhož přijetí.
Když se potom  svátost láme, 
nepochybuj, věz, že máme, 
tolik v každé částce samé, 
kolik celek obsáhne.
Věc tu  není porušena, 
způsoba jen  rozlomena ; 
pod n í svátost nedotčena 
ve svém stavu zůstane.
Hle, chléb andělský tak zvaný 
stravou je  pro pozemšťany, 
chléb to Božím dětem daný, 
nem á býti házen p sů m ! 
Předobrazně naznačován, 
když byl Izák obětován, 
v beránkovi znázorňován, 
v  maně, dané Praotcům.
Pastýři náš, chlebe živý,
Ježíši, buď m ilostivý!
Chraň nás, Pane dobrotivý,



2 5 6 DOBA PO SV. D U CH U

dej nám  uzřít přeblaživý 
nebeského světla jas !
T ys všemocný, převeliký, 
ty  nás živíš, smrtelníky.
Svými spolustolovníky, 
dědici a společníky 
svatých v nebi učiň n á s !
Amen. A lelu ja!

EV A N G E L IU M  {Jan 6, 56-59) - V ten čas pro
mluvil Ježíš k zástupu Židů : » M oje tělo je  skutečně 
pokrm a moje krev je  skutečně nápoj. Kdo j í  moje 
tělo a pije mou krev, zůstává ve m ně a já  v něm. 
Jako m ne poslal živý Otec a já  žiji skrze Otce, tak 
i ten, kdo jí  mne, bude žíti skrze mne. T oto  je  chléb, 
který sestoupil z nebe. N e jako vaši otcové jedli m a
nu, a umřeli. Kdo j í  tento chléb, bude ž ít na věky. «

K  O BĚTO V Á N Í {Lv 21, 6) - K něží Páně obětují 
kadidlo a chleby ; a proto ať jsou zasvěceni svému 
Bohu a neposkvrňují jeho jm éno. Aleluja!

SEK R ETA  - Prosím e tě, Pane, uděl milostivě své 
Církvi dary jednoty a pokoje, které se tajemně na
značují dary obětovanými ; skrze našeho Pána ...

PREFACE vánoční, str. 61.
K  P Ř IJÍM Á N Í (1 Kor  11,26-27) - Kdykoli jíte  

tento chléb a pijete z tohoto kalicha, slavíte Pánovu 
smrt, dokud (on) nepřijde. Kdo by tedy jed l ten 
chléb nebo pil z toho kalicha Páně nehodně, proviní 
se proti tělu a krvi Páně. A leluja!

PO P Ř IJÍM Á N Í - Prosím e tě , Pane : dej, ať jsme 
na věčnosti nasyceni požíváním  tvého božství, které 
m á svůj předobraz v časném přijím ání tvého dra
hocenného těla a tvé předrahé krve ; který žiješ a 
vládneš ...



i i . NEH. po sy. d u c h u 2 5 7

Druhá neděle po sv. Duchu

V ST U P  (Žl 17, 19-20) - Pán se stal m ým  ochrán
cem a vyvedl mě na volné prostranství. Zachránil 
mě, neboť si mě oblíbil. (Ž l 17, 2-3) M iluji tě, Pane, 
moje sílo ! Pán je  moje pevnost, m é útočiště a můj 
osvoboditel. Y- Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Pane, dej, ať máme ustavičnou 
úctu  a lásku k tvém u svatém u jm énu, vždyť nikdy 
nezbavuješ svého řízení ty, které dokonale upevňuješ 
ve své lásce ; skrze našeho Pána ...

Č T E N Í z 1. listu sv. apoštola Jana (3, 13-18) : 
Milovaní, nedivte se, že svět vás m á v nenávisti. 
M y víme, že jsm e přešli z (duchovní) sm rti do ži
vota, protože máme rádi bratry. K do (bratry) nem á 
rád, zůstává dál ve smrti. Každý, kdo nenávidí 
svého bratra, je  jako vrah —  a víte, že žádný vrah 
nem á v sobě věčný život trvalý. Jak nás m á (Kristus) 
rád  jsm e poznali z toho, že za nás položil svůj život. 
Také my máme být ochotni, položit život za bratry. 
Někdo na příklad m á majetek ; vidí dobře, že jeho 
bratr je  v nouzi, ale zavře před  n ím  svoje srdce —  : 
může v takovém člověkovi trvati Boží láska ? Děti, 
že m ám e někoho rádi, to m usím e projevovat nejen 
řeč í a jazykem, ale skutkem a upřím ně !

M EZIZPĚV  (Žl 119, 1-2) - K  Pánu jsem  volal 
ve svém soužení, a vyslyšel mě. Y ■ Pane, zachraň 
mě před ničemným i rty a předl stivým jazykem ! 
Aleluja, a lelu ja! f : (Žl 7, 2) Pane, můj Bože, v tebe 
doufám. Zachraň mě přede všemi, kdo mě pronásle
dují, a vysvoboď m ě! Aleluja!

EV A N G ELIU M  (Lk  14, 16-24) - V tom  čase 
pověděl Ježíš farizeům toto podobenství : » Jeden 
člověk vystrojil velikou večeři a pozval mnoho hostů.



2 5 8 DOBA PO SV. D U CH U

A v hodinu večeře poslal k pozvaným svého slu
žebníka se vzkazem : ,Přijďte, neboť všechno je  už 
připraveno.’ A všichni se počali jako jeden vymlouvat. 
První m u řekl : ‚Koupil jsem  pole a m usím  si je j í t  
p ro h léd n o u t; prosím  tě, omluv mě !’ A jiný vzká
zal : ‚Koupil jsem  pět párů 'v o lů  a jdu  je  vyzkoušet ; 
prosím  tě, omluv mě !’ A jiný řekl : ‚Oženil jsem  se, 
a proto nem ohu p řijít.’ V rátil se tedy ten služebník 
a oznámil to svému pánovi. T u  se pán domu rozhně
val a řekl svému služebníkovi : ‚Hned vyjdi na n á 
m ěstí a do městských ulic a uveď sem chudé, zm rza
čené, slepé a ch ro m é!’ A služebník pravil : ,Pane, 
stalo se, jak jsi rozkázal, a ještě je  m ísto.’ A pán 
řekl služebníkovi : ‚Vyjdi na cesty a k plotům  a 
přinuť vejíti, aby se naplnil můj dům. Ale pravím 
v á m : Ani jeden z těch m užů, kteří byli pozváni, 
neokusí m é večeře’. «

K  O BĚTO V Á N Í (Ž l 6, S) - Obrať se. ke mně, 
Pane, a vysvoboď mou duši, zachraň mě pro své 
m ilosrdenství!

SEK R ETA  - Pane, ať oběť, kterou zasvěcujeme 
tvém u jm énu, nás očistí a den ze dne uschopňuje 
vést nebeský ž iv o t; skrze našeho Pána ...

PREFA CE o nejsu. Trojici.
K  P Ř IJÍM Á N Í (Žl 12, 6) - Budu zpívat Pánu, 

který mě zahrnul dobrými věcmi, a opěvovat budu 
jm éno nejvyššího Pána.

PO P Ř IJÍM Á N Í - Po přijetí svatých darů tě p ro
síme, Pane : ať častou účastí v tomto tajem ství se 
stále více uskutečňuje naše spása ; skrze našeho P á
na ...



I I I .  NED. PO SV. D U CH U

Třetí neděle po sv. Duchu

V ST U P (Žl 2,4, 16 a 18) - Pane, shlédni na mne 
a smiluj se nade mnou, vždyť já  jsem  tak sám  a tak 
u b o h ý ! Viz mou b ídu  a m é trápení, můj Bože, a 
odpusť mi všechny hříchy. (Ž l 24, 1-2) Pane, k tobě 
pozvedám svou duši, můj Bože, v tebe důvěřuji ; ať 
tedy nejsem zahanben. J .  Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Bože, ochránce těch, kdo v tebe 
doufají, bez tebe není nic silné ani svaté ; prokaž 
nám  tedy ještě v hojnější m íře své milosrdenství, 
ať tebou řízeni a vedeni tak procházím e časnými 
dobry, abychom neztratili dobra věčná : skrze našeho 
Pána ...

Č T E N Í z 1. listu sv. apoštola Petra (5, 6-11) : 
Milovaní, pokorně se svěřte mocné Boží ruce, a 
Bůh vás povýší, až přijde k tom u čas. N a něj hoďte 
všecku svou starost, vždyť přece jem u na vás záleží. 
Nenechte se ničím  svést a buďte b d ě l í! Váš protivník 
ďábel jako lev chodí okolo, řve a hledá, koho by mohl 
zhltnout. Postavte se proti něm u ! Sílu vám  k tom u 
dodá víra. V íte přece, že vaši bratři po celém světě 
musejí taky tak trpět. Bůh, od něhož pocházejí 
všecky dobré dary, který vás pro Kristovy zásluhy 
povolal ke své věčné slávě, nechává sice vás teď 
trochu trpět, ale tím  vás chce zdokonalit, u tvrd it a 
upevnit. Jem u patří sláva a vláda na věčné věky! 
Amen.

M EZIZPĚV  (Žl 54, 23. 17 a 19) - H od svou sta
rost na Pána, a on se o tebe postárá. Y- Když jsem 
volal k Pánu, vyslyšel mou prosbu a ochránil mě před 
těmi, kdo se ke mně nepřátelsky blíží.

Aleluja, aleluja! Y ■ (Ž l 7, 12) Bůh je  spravedlivý 
soudce, mocný a shovívavý; což se hněvá každý 
den ? A lelu ja!



260 DOBA PO SV. D U CH U

E V A N G ELIU M  (Lk  15, 1-10) - V ten čas se 
přibližovali k Ježíšovi celníci a hříšníci, aby ho sly
šeli. Farizeové však a vykladatelé Písm a reptali : 
» On přijím á hříšníky a j í  s n im i! « I pověděl jim  toto 
podobenství : » Kdo z vás, m á-li sto ovcí a ztratí-li 
z nich jednu, nenechá těch devadesátdevět v pustině 
a nejde za tou ztracenou, až ji najde ? A když ji najde, 
rozradostněně si ji vloží na ramena, a když přijde 
domů,, svolá přátele a sousedy a řekne jim  : ‚Radujte 
se se mnou, protože jsem  našel svou ztracenou ovci.’ 
Pravím  vám  : T ak bude v nebi větší radost nad jed 
ním  hříšníkem, který se dal na pokání, než nad de- 
vadesátidevíti spravedlivými, kteří pokání nepotře
bují. Nebo která žena, když m á deset drachem a 
jednu drachmu ztratí, nezapálí svíčku a nemete dům 
a nehledá pozorně, dokud ji nenalezne ? A když ji 
najde, svolá své přítelkyně a sousedky a řekne : 
‚Radujte se se mnou, neboť jsem  nalezla drachmu, 
kterou jsem  ztratila.’ Tak, pravím  vám, je  radost u 
Božích andělů nad jedním  hříšníkem, který se dal 
na pokání «

K  O BĚTO V Á N Í (Žl 9, 11-12 a 13) - Ať doufají 
v tebe všichni, kdo poznali tvé jm éno, Pane, vždyť 
neopouštíš ty, kdo tě hledají. Zpívejte a hřejte Pánu, 
který sídlí na Sionu, neboť nezapomněl na modlitbu 
ubohých.

SEK R ETA  - Pane, shlédni na dary pokorně p ro
sící Církve a dej, ať pro svou ustavičně posvěcující 
sílu jsou věřícími požívány ke spáse ; skrze našeho 
Pána ...

PREFA CE o nejsv. Trojici.
K  P Ř IJÍM Á N Í (L k  15, 10) - » Pravím  v ám : Ra

dost m ají Boží andělé nad jedním  hříšníkem, který 
se dal na pokání. «



IV. NED. PO SV. D U C H U 2 6 1

PO P Ř IJÍM Á N Í - Pane, ať tvé svaté dary, které 
jsme přijali, nás oživí, zbaví viny, a tak připraví pro 
věčné m ilosrdenství ; skrze našeho Pána ...

Č tv rtá  neděle  po  sv. D uchu

V ST U P  (Ž l  26, 1 a 2) - Pán je  moje světlo a m á 
spása, koho bych se měl bá t ? P án  je ochránce mého 
života, koho bych se lekal ? Moji nepřátelé, kteří 
mě souží, ti sami slábnou a padají. (7.1 26, 3) I kdyby 
se proti mně postavil tábor vojska, moje srdce se 
nebude bát. Y . Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Prosím e tě, Pane : dej, ať vývoj 
světových událostí je  pro nás pokojně řízen tvým 
řádem, a tvá Církev ať se raduje z toho, že ti může 
v klidu oddaně s lo u ž it; skrze našeho Pána ...

Č T E N Í z listu sv., apoštola Pavla Ř ím anům  (8,
18-23) : B ra tři! Jsem toho názoru, že u trpen í pod
stupovaná v tomto čase nejsou nic ve srovnání se 
slávou, k terá se na nás v budoucnosti zjeví. Celé 
tvorstvo totiž nedočkavě čeká, až se ve slávě zjeví 
(spravedliví jako) Boží synové. Neboť tvorstvo bylo 
podrobeno nicotným choutkám  (padlého člověka). 
Nedělalo to z vlastní vůle, nýbrž z poslušnosti k 
tomu, který je  tak podrobil. Zůstala však tvorstvu 
naděje, že i ono bude vysvobozeno z toho otroctví, 
kdy muselo sloužit (padlém u člověku), a bude od 
toho zproštěno tím , že budou oslaveny Boží děti. 
Víme přece, že celým tvorstvem  jde jeden vzdech 
a všecko tvorstvo že svírá bolest až doposud. A není 
v  tom  samo. I my, ačkoliv už m ám e první dary D u 
cha, i my sami uvnitř toužebně naříkám e a vyhlí
žíme po tom, aby se .nám dostalo (plného) přijetí 
za vlastní Boží děti, to je  (úplného) osvobození na
šeho těla, pro zásluhy K rista Ježíše, našeho Pána.



262 DOBA PO SV. D U CH U

M EZIZPĚV  (.Žl 78, 9 a 10) - Pane, odpusť nám  
hříchy, aby snad pohani neřekli : ‚Kdepak je jejich 
Bůh ?’ y .  Pomoz nám , Bože, naše spáso, a pro čest 
svého jm éna, Pane, nás vysvoboď!

Aleluja, a lelu ja! Y. {Žl 9, 5 a 10) Bože, ty  sedíš 
na trůně a soudíš spravedlivě ; buď tedy útočištěm 
ubohých v soužení. A lelu ja!

E V A N G ELIU M  (Lk  5, 1-11) - V ten čas, když se 
zástupy tlačily k Ježíšovi, aby slyšely Boží slovo, jak 
stál u Genesaretského jezera, spatřil u břehu dva 
čluny ; rybáři z nich vystoupili a prali sítě. Vstoupil 
tedy na jednu loď, která patřila Šimonovi, a požádal 
ho, aby poněkud odrazil od břehu. A posadil se a 
učil z loďky zástupy. Když přestal m luvit, řekl Si
monovi : » Zajeď na. hlubinu a rozestřete své sítě 
k loven í! « A Simon odpověděl : » M istře, celou noc 
jsm e se namáhali, a nechytili jsm e nic. Ale na tvé 
slovo rozestřu s ítě .« A když to udělali, zahrnuli 
hojné m nožství ryb, takže se jim  sítě trhaly. T u  
pokynuli společníkům, kteří byli na jiné lodi, aby 
přišli a pomohli jim . I přišli a naplnili obě lodi, takže 
se skoro potápěly. Když to viděl Šimon Petr, padl 
Ježíšovi k nohám  a pravil : » Pane, odejdi ode mne, 
protože jsem  hříšný člověk. « Zmocnila se totiž b á 
zeň jeho i všech jeho společníků pro zátah ryb, jaký 
udělali ; podobně i Jakuba a Jana, Zebedeových 
synů, kteří patřili k Petrovým společníkům. A Ježíš 
řekl Šimonovi : » Neboj se ! Ode dneška budeš lovit 
lidi. « Přitáhli pak lodi ke břehu, opustili všechno a 
šli za ním .

K  O B ĚTO V Á N Í (Žl 12, 4.-5) - Dej m ým  očím  
světlo, abych snad neupadl do spánku smrti, aby 
snad neřekl můj nepřítel : ‚Zvítězil jsem nad ním  ! ’

SEK RÉTA  - Prosíme tě, Pane, přijmi na usm íření 
naše obětní dary a ve své dobrotivosti přiměj naši,



V. NED. PO SV. D U CH U 2 6 3

třebas vzpurnou vůli, ať jde za tebou ; skrze našeho 
Pána ...

PREFA CE o nejsv. Trojici.
K P Ř IJÍM Á N Í (Žl 17, 3) - Pán je  moje pevnost, 

mé útočiště a můj osvoboditel ; můj Bůh a můj po
mocník.

PO P Ř IJÍM Á N Í - Prosím e tě, Pane : ať nás p ři
ja tá  tajemství očistí a svou působností och rán í; 
skrze našeho Pána ...

Pátá neděle po sv. Duchu

V ST U P  (Žl 26, 7 a 9) - Pane, vyslyš mou prosbu, 
když k tobě volám. Buď mi pomocníkem, neopouštěj 
mě a nepohrdej mnou, Bože, můj spasite li! (Žl 26, 
1) Pán je  moje světlo a m á spása, koho bych se měl 
bát ? V. Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Bože, tys připravil neviditelná 
dobra těm, kdo tě m ilují ; vlej nám  tedy do srdce 
vroucí lásku k tobě, abychom tě ve všem a nade 
všecko milovali, a tak dosáhli tvých zaslíbení, která 
převyšují každou touhu ; skrze našeho Pána ...

Č T E N Í z 1. listu sv. apoštola Petra (3, 8-15) : 
Milovaní, snažte se všichni o jednotu ve smýšlení, 
modlete se, projevujte jeden o druhého zájem, buďte 
plní lásky ke spolubratřím , m ilosrdní, m írn í a po
korní. Neodplácejte zlo zlem ani nadávku nadávkou, 
ale spíše naopak : přejte (takovým lidem) d o b ro ! 
Vždyť jste  byli k tom u povoláni. T ak  se vám  dostane 
natrvalo Božích darů. Neboť » kdo chce m ít radostný 
život a prožívat krásné dni, m usí dávat pozor na svůj 
jazyk, aby neříkal nic špatného, a na své rty, aby 
nemluvily . falešně. Ať se vyhýbá zlu, avšak dělá 
dobro, ať hledá pokoj a usiluje o něj. N a spravedlivé



2 6 4 DOBA PO SV. DUCH U

se totiž Pán dívá s láskou a vyslyší je, když o něco 
prosí ; přísnou tvář však ukazuje těm, kdo jednají 
h ř íšn ě« (Žl 33,13-17). Kdo by vám  přece mohl 
ubližovat, když se budete poctivě snažit, abyste dě
lali dobře ! Ale i kdybyste museli trpět proto, že ži
jete správně, blaze vám  ! Nebojte se jich, když vám  
vyhrožují, a nedejte se zneklidnit! M ějte v srdci 
posvátnou úctu ke K ristu, (našemu) P á n u !

M EZIZPĚV  (Ž l 83, 10 a 9) - Bože, náš ochránce, 
pohleď a popatř na své ' služebníky! T. Pane, Bože 
zástupů, vyslyš prosby svých služebníků.

Aleluja, alelu ja! Y ■ (Žl 20, 1) Pane, z tvé síly se 
raduje král a nadšeně jásá  nad tvou pomocí. A lelu ja!

EV A N G E L IU M  (M t 5, 20-24) - V tom  čase řekl 
Ježíš svým učedníkům  : »N ebude-li vaše spravedl
nost dokonalejší než spravedlnost vykladatelů Písm a 
a farizeů, nevejdete do nebeského království. Slyšeli 
jste, že bylo řečeno předkům  : Nezabiješ! K do zabije, 
propadne soudu. Ale já  vám  prav ím : Každý, kdo 
se hněvá na svého bratra, propadne soudu ; kdo 
pak řekne svému bratru  ‚raka’ (hlupáku), propadne 
veleradě, a kdo řekne ,blázne’, propadne pekelnému 
ohni. Proto podáváš-li svůj dar na oltář a tam  se 
rozpomeneš, že tyůj bratr m á něco proti tobě, zanech 
tam  svůj dar před  oltářem  a jd i se dříve sm ířit se 
svým b ra trem ; potom , přijď obětovat svůj d a r .«

K  O B ĚTO V Á N Í (Žl 15, 7 a 8) - Velebím Pána 
za to, že mi dal poznání. M ám  Boha stále před oči
ma, vždyť je mi po pravici, abych nezakolísal.

SEK R ETA  - Pane, buď nám  milostiv na naše 
snažné prosby a přijmi dobrotivě tyto dary svých 
služebníků a služebnic, ať to, co jednotlivci obětovali 
ke cti tvého jm éna, prospěje všem ke spáse ; skrze 
našeho Pána ...



VI. NED. PO SV. D U CH U 2 65

PREFA CE o nejsv. Trojici. ,
K P Ř IJÍM Á N Í (Žl 26, 4) - O jednu věc prosím  

Pána, po tom  toužím  : abych směl přebývati v domě 
Páně po všechny dny svého života.

PO P Ř IJÍM Á N Í - Pane, když jsi nás nasytil ne
beským darem, prosíme tě : dej, ať jsm e očištěni od 
svých skrytých hříchů a osvobozeni od úkladů ne
přátel ; skrze našeho Pána ...

Šestá nedě le  po  sv. D uchu

V ST U P  (Žl 27, 8-9) - P án  je  síla svého lidu a 
spásonosný ochránce svého Pomazaného. Zachraň 
svůj lid, Pane, a žehnej svému dědictví a spravuj je 
až na věky! (Žl 27, 1) Pane, k tobě volám, můj Bože, 
nebuď ke mně hluchý, neodm lčuj se mi, jinak se 
budu podobat těm, kdo klesají do prohlubně. Y- Slá
va Otci ...

M O D L IT B A  - Bože zástupů, v tobě je  plnost 
všeho dobra ; vštěp nám  tedy do srdce lásku k tvému 
jm énu  a rozmnož v nás n áb o ž n o st; dej vzrůst tomu, 
co je  dobré, a horlivostí své otcovské lásky zachovej 
to, co vzrostlo ; skrze našeho Pána ...

Č T E N I z listu sv. apoštola Pavla Ř ím anům  (6, 
3-11) : B ra tř i! M y všichni, kteří jsm e byli pokřtěni 
na (jméno) K rista Ježíše, tím  křtem  jsm e byli uve
deni do jeho smrti. T im  křestním  ponořením  do 
jeho sm rti byli jsm e spolu s n ím  pohřbeni. A jako 
K rista vzkřísila z m rtvých Otcova velebná moc, tak 
i my teď m usím e žít úplně novým životem. Neboť 
jestliže jsm e s n ím  srostli tím , že jsm e m u podobni 
v jeho smrti, budem e m u tak podobni i v jeho zm rt
výchvstání. Vždyť přece víme, že starý člověk v nás 
byl spolu s ním  přib it na kříž, aby ztratila svou moc



2 66 DOBA PO SV. D U CH U

přirozenost nakloněná ke hříchu a m y abychom už 
více hříchu neotročili. Přece kdo umřel, vůbec už 
nehřeší. Jestliže jsm e však s K ristem  umřeli, jsm e 
pevně přesvědčeni o tom, že budem  taky m ít účast 
v jeho životě. Víme totiž, že K ristus vzkříšený z 
mrtvých už neum írá, sm rt nad n ím  už vlády nemá. 
Když umřel, bylo to proto, aby zničil hřích  jednou 
provždy, a když žije, žije pro Boha. T ak  i vy si o 
sobě m usíte myslit, že jste m rtvi pro hřích, ale že 
žijete pro Boha, když jste spojeni s K ristem  Ježíšem, 
naším  Pánem.

M EZIZPĚV  (Žl 89, 13 a 1) - Pane, obrať se k nám
—  aspoň na chvilku — a slituj se nad svými služeb
níky ! Y- Pane, ty  ses nám  stal útočištěm od poko
lení do pokolení.

Aleluja, aleluja! J .  (Žl 30,2-3) V tebe, Pane, 
doufám, ať tedy nevyjdu naprázdno na věky. Ve 
své spravedlnosti mě vysvoboď a zachraň. Nakloň 
ke m ně své ucho, pospěš, abys mě zachrán il! Ale
luja !

E V A N G E L IU M  (M k  8, 1-9) - V tom  čase, když 
s Ježíšem byl velký zástup a neměli co jís t, přivolal 
učedníky a řekl j im : »Je mi líto zástupu, protože 
už tři dny prodlévají se m nou a nemají co jís t. Roz- 
pustím -li je  dom ů hladové, zemdlejí na cestě ; a 
někteří z nich přišli z daleka.« Jeho učedníci m u 
odpověděli : » Odkud by jich  tolik mohl kdo nasytit 
chleby tady v pustině ? « I otázal se jich : » Kolik 
chlebů m áte ? « Oni řekli : » S ed m .« I rozkázal zá
stupu, aby se rozsadil na zem. A vzal těch sedm chle
bů, vzdal díky, rozlámal a dával svým učedníkům , 
aby předkládali ; i předložili je  zástupu. Měli také 
několik rybiček. I ty  požehnal a rozkázal také je 
předkládat. I jedli a nasytili se, a ze zbytků nasbírali



V II. NED. PO SV. D U CH U 2 6 7

sedm košů. Bylo pak těch, kteří jedli, asi čtyři tisíce ; 
a rozpustil je.

K  O BĚTO V Á N Í (Žl 16, 5 a 6-7) - Upevni mé 
kroky na svých cestách, ať nekolísají m é šlépěje. 
Nakloň své ucho a vyslyš moje slova! Prokaž zá
zračně své milosrdenství, Pane, vždyť zachraňuješ 
ty, kdo v tebe doufají.

SEK R ÉTA  - Pane, buď milostiv našim pokorným 
prosbám  a přijm i dobrotivě tyto obětní dary svého 
lidu ; a dej, ať skutečně dosáhneme toho, oč s dů 
věrou prosíme, aby p řán í nikoho z nás nebylo m arné 
a žádná žádost nezůstala n esp lněna; skrze našeho 
Pána ...

PREFACE o nejsv. Trojici.

K  P Ř IJÍM Á N Í (Žl 26, 6) - Půjdu a v jeho stánku 
přinesu oběť s jásotem , zpívat a h rá t budu Pánu.

PO P Ř IJÍM Á N Í - Pane, jsm e nasyceni tvými 
dary, a proto tě prosím e : dej, ať jsm e očištěni jejich 
účinností a chráněni jejich pomocnou silou ; skrze 
našeho Pána ...

S edm á neděle  po sv. D uchu

V ST U P  (Žl 46, 2) - L idé všech národů, s nadše
ním  zvedněte ruce, jásejte vstříc Bohu radostným 
h lasem ! (Žl 46, 3) Neboť P án  je  vznešený, h rů 
zostrašný, veliký K rál nad veškerou zemí. Y  ■ Sláva 
Otci ...

M O D LITB A  - Bože, tvá prozřetelnost se ve svém 
úradku neklame ; proto tě pokorně prosíme, abys 
odvrátil všecko škodlivé a dopřál nám  všeho, co je 
nám  k prospěchu ; skrze našeho Pána ...



268 DOBA PO SV. D U CH U

Č T E N Í z listu sv. apoštola Pavla Ř ím anům  (6,
19-23) : Bratři, jste slabí, a proto užiji příkladu z 
obyčejného života : Kdysi jste dávali své údy do 
služeb nečistotě a nevázanosti, takže jste  vedli život 
nezřízený. Teď zase dejte své údy do služeb bezú
honnosti, abyste vedli život sv a tý ! Dokud jste byli 
oddáni hříchu, necítili jste se vázáni předpisy m rav
ního zákona. Jakýpak jste tehdy měli užitek z těch 
věcí ? Takový, že se za to teď stydíte. N a konci těch 
věcí je  (věčná) smrt. N yní však jste osvobozeni od 
hříchu a dali jste se do služby Bohu. A užitek z 
toho je  vaše posvěcení a nakonec věčný život. Neboť 
mzda, kterou platí hřích, je  smrt, ale Bůh dává 
věčný život skrze K rista Ježíše, našeho Pána.

M EZIZPĚV  (Ž l 33, 12 a 6) - Pojďte, děti, slyšte mě : 
chci vás učit bázni před Bohem. Y . P řistupte k ně
mu, a rozzáříte se radostí a vaše tvář se nebude 
rdět hanbou.

Aleluja, aleluja ! V. (Žl 46, 2) L idé všech národů, 
s nadšením  zvedněte ruce, jásejte vstříc Bohu ra
dostným hlasem ! Aleluja !

E V A N G E L IU M  (M t 7, 15-21) - V tom  čase řekl 
Ježíš svým učedníkům  : » Střezte se nepravých pro
roků, kteří k vám  přicházejí v rouchu ovčím, ale 
uvnitř jsou to draví vlci. Po jejich ovoci je  poznáte. 
Což se sklízejí s trn í hrozny nebo s bodláků fíky? 
T ak každý dobrý strom  nese dobré ovoce, ale špatný 
strom  nese špatné ovoce. D obrý strom  nem ůže nésti 
špatné ovoce, ani špatný strom  nésti dobré ovoce. 
K aždý strom, který nenese dobré ovoce, bývá vyťat 
a hozen do ohně. T edy  je  poznáte po jejich ovoci. 
N e každý, kdo m i říká : ,Pane, Pane’, vejde do ne
beského království, nýbrž kdo činí vůli m ého ne
beského Otce, ten vejde do nebeského království. «



V III. NED. PO SV. D U CH U 2 6 9

K  O B ĚTO V Á N Í (Dan 3, 40) - Jako zápalné oběti 
beranů a býků a jako tisíce tučných beránků, tak 
buď dnes naše oběť před  tvou tváří, aby se ti líbila. 
Vždyť nevyjdou naprázdno ti, kdo důvěřují v tebe, 
Pane.

/

SEK R ETA  - Bože, tys jednou dokonalou obětí 
dovršil rozmanité oběti starozákonní ; přijm i tedy 
oběť od služebníků tobě oddaných a posvěť ji stej
ným požehnáním  jako dary Ábelovy, aby to, co jed 
notlivci obětovali k uctění tvé velebnosti, prospělo 
všem ke spáse ; skrze našeho Pána ...

PREFA CE o nejsv. Trojici.
K P Ř IJÍM Á N Í (Žl 30, 3) - ‚Nakloň své ucho, 

pospěš, abys níě zachrán il!
PO P Ř ÍJÍM Á N Í - Pane, ať nás tvé léčivé půso

bení milostivě zbaví našich zvráceností a přivede 
k tomu, co je správné ; skrze našeho Pána ...

O sm á neděle  po  sv. D uchu

V ST U P (Žl 47,10-11) - Bože, dostalo se nám  
tvého milosrdenství v tvém  chrámě. Jako tvé jm é
no, Bože, tak i tvá chvála sahá. až na konec země. 
T vá pravice je  p lná spravedlnosti. (Ž l 47, 2) Veliký 
je  Pán a nadm íru hoden chvály v městě našeho Boha, 
na jeho svaté hoře. V. Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Prosíme tě, Pane, obdař, nás dobro
tivě takovým smýšlením, ať vždy myslíme a konáme 
to, co je  správné, a tak jsm e schopni ž ít podle tebe
— vždyť nem ůžeme být bez tebe ; skrze našeho Pána ...

Ct ě n í  z listu sv. apoštola Pavla Ř ím anům  (8,
12-17): B ratři,' nejsme vázáni povinnostmi k tělu, 
že bychom museli žít, jak chce tělo. Žijete-li totiž



27 0 DOBA PO SV. D U CH U

tak, jak chce tělo, m usíte u m ř í t ; jestliže však s po
mocí ducha ničíte záludnosti těla, budete žít. Neboť 
všichni, kdo se dávají vésti Božím Duchem, to jsou 
Boží děti. Nedostalo se vám  přece od D ucha daru, 
jaký patří k otrockému stavu, že byste museli zase 
znova ž ít ve strachu. Dostali jste však dar, který 
přísluší stavu těch, kdo byli přijati za vlastní, a proto 
m užem  v o la t: » Abba, O tče ! « Spolu s naším  duchem 
to potvrzuje sám Duch, že jsm e Boží děti. Když 
jsme však děti, dostane se nám  taky dědictví : dě
dictví od Boha a spoludědictví s Kristem.

M EZIZPĚV  (Žl 30, 3) - Buď můj Bůh ochránce 
a místo, kam se utíkám , abys mě zachránil. Y . (Žl 
70, 1) Bože, v tebe doufám, Pane, ať tedy nevyjdu 
naprázdno na věky.

Aleluja, aleluja! Y . (Žl 47 ,2) Veliký je  Pán a 
nadm íru hoden chvály v městě našeho Boha, na jeho 
svaté hoře. A lelu ja!

E V A N G ELIU M  (Lk  16, 1-9) - V tom  čase pově
děl Ježíš svým učedníkům  toto podobenství : » Byl 
jeden bohatý člověk a ten měl správce, který byl u 
něho obviněn, že prý m u rozhazuje majetek. I zavo
lal ho a řekl m u : ,Co to o tobě slyším ? Slož účty 
ze svého správcování, neboť už nem ůžeš býti správ
cem !’ I řekl si správce : ,Co m ám  dělat, když mě 
můj pán zbavuje správcovství ?. K opat nedokážu, 
žebrat se stydím. Vím, co udělám, aby mě přijali 
k sobě do domu, až budu zbaven správcovství.’ A 
zavolal každého z dlužníků svého pána zvlášť a 
řekl prvním u : ‚Kolik jsi dlužen m ém u pánovi ?’ 
A on řekl : ,Sto m ěr oleje.’ I .řekl m u : ‚Vezmi svůj 
úpis, sedni a rychle napiš padesát.’ Potom řekl d ru 
hém u : ‚Kolik jsi dlužen ty  ?’ A on pravil : ,Sto 
korců pšenice.’ Pravil m u : ‚Vezmi svůj úpis a napiš 
osm desát.’ 1 pochválil pán nepoctivého správce, že



IX . NED. PO SV. D U CH U 2 7 1

jednal prozíravě ; vždyť lidé tohoto světa jsou k 
sobě navzájem prozíravější než lidé světla. A já  
vám ř ík á m : Dělejte si přátele z nespravedlivého 
mamonu, aby vás přijali do věčných stanů, až do
konáte. «

K  O B ĚTO V Á N Í (Žl 17, 28 a 32) - Pokorný lid 
zachraňuješ, Pane, oči pyšných lidí však ponižuješ. 
Vždyť kdo je  Bůh kromě tebe, Pane ?

SEK R ÉTA  - Prosíme tě, Pane, přijmi dary, které 
ti z tvé štědrosti přináším e, ať tato přesvatá tajemství 
působnou mocí tvé milosti nás posvěcují v nynějším 
životě a dovedou k věčným radostem  ; skrze našeho 
Pána ...

PREFA CE o nejsv. Trojici.

K. P Ř IJÍM Á N Í (Žl 33, 9) - .Okuste a vizte, jak 
dobrý je P án! Blaze tomu, kdo v něj doufá.

PO P Ř IJÍM Á N Í - Pane, ať nám  nebeské tajemství 
obnoví duši i tělo, abychom zakusili účinek toho, co 
slavíme posvátným úkonem ; skrze našeho Pána ...

Devátá neděle po sv. Duchu

V ST U P  (Žl 53,6-7) - Hle, Bůh mi pom áhá, Pán 
je ochránce m é duše. Sval neštěstí na moje nepřá
tele a pro svou věrnost je přiveď do záhuby, Pane, 
můj ochránce! (Žl 53, 3) Bože, ve svém jm énu  mě 
zachraň a .svou mocí mě vysvoboď! Y- Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Pane, naslouchej ve svém m ilosr
denství prosbám  těch,, kdo se pokorně modlí, a abys 
tebe prosícím  mohl splnit jejich tužby, dej, ať žádají 
to ,, co se ti líb í ; skrze našeho Pána ...

Ct ě n í  z i . listu sv. apoštola Pavla K orm ťanům  
(10, 6-13) : Bratři, nesmíme toužit po špatnostech,



2 7 2 DOBA PO SV. D U CH U

jak toužili oni (Izraelité na poušti). Ani se nesmíme 
oddávat m odlářství, jak někteří z nich to dělali. 
Stojí to v Písmě (Ex 32, 6) : » L id se posadil k jíd lu  
a p ití ; pak se zvedli a dali se do rozpustilostí.« Ani 
se neoddávejme necudnostem ! N ěkteří z nich se 
toho dopouštěli, a za to jich bylo usmrceno za jediný 
den třiadvacet tisíc. Ať se nás nezmocňuje ani ne
chuť vůči Pánu ! N ěkteří z nich byli tak znechuceni, 
a za to umřeli na hadí uštknutí. Ani nerep te jte! 
N ěkteří z nich reptali, a za to byli pobiti od (anděla) 
Zhoubce. T o všecko, co se jim  stalo, přihodilo se 
jako výstražný příklad a bylo to napsáno jako pou
čení pro nás, protože m y žijem v době poslední. 
K dyž se tedy někdo domnívá, že stojí, ať si dá dobrý 
pozor, aby n ep a d l! T y  zkoušky, které na vás přišly, 
všecky jsou úm ěrné lidským silám. A Bůh je  v ě rn ý ! 
O n nedopustí, abyste byli zkoušeni víc, než snesete. • 
Když dopustí zkoušku, ukáže taky, jak z toho, aby
ste v n í mohli vydržet.

M EZIZPĚV  (Žl 8, 2) - Pane, náš Pane, jak obdi
vuhodné je tvé jm éno všude na ze m i! Y  ■ Neboť 
tvá velebnost převyšuje nebesa.

Aleluja, aleluja ! Y • (Ž l 58, 2) M ůj Bože, zachraň 
mě před mými nepřáteli a osvoboď mě od těch, kdo 
na mne dorážejí. Aleluja!

EV A N G ELIU M  (Lk  19, 41-47) - V ten čas, když 
se Ježíš přiblížil k Jerusalemu a spatřil město, zapla
kal nad n ím  a řekl : » Kdybys bylo poznalo i ty, a to 
aspoň v tento svůj den, co je ti k poko ji! Ale teď 
je to skryto tvým očím. Neboť přijdou na tebe dni, 
i obklíčí tě tvoji nepřátelé náspem  a oblehnou tě, 
sevřou tě odevšad a na zem povalí tebe i tvé děti, 
k teré jsou v tobě, a nenechají v tobě kamene na ka
meni, protože jsi nepoznalo čas svého navštívení. « 
Vešel pak do chrám u a začal vyhánět prodavače i



X . NED. PO SV. D U C H U 2 7 3

kupující v něm  a řekl jim : » Je psáno ( íz  56, 7) : 
,M ůj dům  bude dům  m odlitby.’ Vy jste však z něho 
udělali lupičský pelech. « A učil každý den v chrámě.

K  OBĚTOVÁN í  (Žl 18, 9. 10. 11 a 12) - P řiká
zání Páně jsou správná, rozradostňují srdce, a jeho 
ustanovení jsou sladší než plástev medu. Proto je 
tvůj služebník také zachovává.

SEK R ÉTA  - Prosím e tě, Pane : dej, ať se hodně 
zúčastňujem e těchto tajemství, vždyť kdykoli se 
slaví pam átka této  oběti, koná se dílo našeho vykou
pení ; skrze našeho Pána ...

PREFA CE o nejsv. Trojici.

K P Ř IJÍM Á N Í (Jan  6, 57) - Pán praví : » Kdo jí  
mé tělo a pije mou krev, zůstává ve m ně a já  v něm. «

PO P Ř IJÍM Á N Í - Prosím e tě, Pane : ať nám  p ři
jím án í tvé svátosti přináší očištění a ud ílí jedno tu ; 
skrze našeho Pána ...

Desátá neděle po sv. D uchu

V ST U P  (Ž l 54, 17. 18. 20 a 23) - K dyž jsem  volal 
k Pánu, vyslyšel mou prosbu a ochránil mě před těmi, 
kdo se ke m ně nepřátelsky blíží, a pokořil je  ten, 
který je  od věků a zůstává na věky. Hoď svou sta
rost na Pána, a on se o tebe postará. (Žl 54, 2) Bože, 
vyslyš mou m odlitbu a nepohrdej m ou prosbou. Vě
nuj mi pozornost a vyslyš mě ! Y- Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Bože, ty  projevuješ svou všemo
houcnost nejvíce, když odpouštíš a se smilováváš ; 
prokaž nám  tedy ještě v hojnější m íře své m ilosrden
ství a dej, ať spěcháme vstříc tvým zaslíbením, a tak 
se nám  dostane účasti v nebeských dobrech ; skrze 
našeho Pána ...



2 7 4 DOBA PO SV. D U CH U

Č T E N Í z 1. listu sv. apoštola Pavla Korinťanům 
(12, 2-11) : Bratři, víte dobře, že dokud jste ještě 
byli pohany, dávali jste se jako slepí odvádět k ně
mým modlám. Proto vám  prohlašuji : Kdo mluví 
pod vlivem D ucha Božího, neřekne nikdy : » Proklet 
buď Ježíš ! « ; a jenom  pod vlivem D ucha svatého 
m ůže někdo říci : » Ježíš je Pán. « Jsou tedy dary 
rozmanité, ale všechny pocházejí od jednoho a téhož 
Ducha. A rozličné jsou úřady (v Církvi), ale všecky 
závisí na stejném Pánu. A jsou rozmanité m im o
řádné projevy, ale všecko to pochází od jednoho a 
téhož Boha, protože on to všechno mocně ve všech 
působí. T y  projevy D ucha jsou těm  jednotlivcům  
dány k tomu, aby mohli být užiteční. Jednom u to 
tiž D uch dává dar moudrosti, jiném u zase tentýž 
D uch poskytuje poznání, jiném u opět se dostává 
od téhož Ducha (divotvorné) víry, jiný zase m á od 
téhož Ducha dar uzdravovat, jiný konat zázračné 
skutky, jiný promlouvat pod vlivem vnuknutí, jin é 
m u zase je dáno, aby dovedl rozeznat, jakým duchem 
se co nese, jiný m ůže m luvit rozličnými (neznámými) 
jazyky a jiný zase m á dar, aby uměl vykládat, co tím  
jazykem bylo řečeno. T oto  všecko působí jeden a 
tentýž Duch. On vhodně přiděluje jednom u každé
m u (ten nebo onen dar), jak sám chce.

M EZIZPĚV  (Žl 16, 8 a 2) - Pane, opatruj mě jako 
zřítelnici oka, ve stínu  svých perutí mě ochraňuj.
Y  Od tebe ať vyjde soud nade mnou, vždyť tvé oči 
vidí to, co je správné.

Aleluja, aleluja! Y- (Žl 64,2) Tobě, Bože, pa tří 
chvalozpěv na Sionu, a tobě ať je splněn slib v Je 
rusalemě. A lelu ja!

EV A N G E L IU M  (Lk  18,9-14) - V tom  čase řekl 
Ježíš, některým lidem, kteří si na sobě zakládali, že 
jsou spravedliví, a ostatním i pohrdali, toto podoben



X I. NED. PO SV. D U CH U 27 5

ství : » Dva lidé vystoupili do chrám u, aby se m odli
li ; ten jeden byl farizeus a ten  druhý celník. Fari
zeus stál a takto se u sebe modlil : ,Bože, děkuji ti, 
že nejsem jako ostatní lidé, lupiči, nespravedliví, 
cizoložníci, nebo jak tenhle celník. Postím  se dva
krát za týden, desátky dávám  ze všeho, co vyzískám !’ 
Celník však stál zpovzdáli a nechtěl ani oči pozved
nout k nebi, ale bil se v prsa a říkal : ,Bože, buď 
milostiv mně hříšníkovi!’ Pravím  v ám : Tento  se
stoupil domů ospravedlněn, onen nikoli. Neboť kaž
dý, kdo se povyšuje, bude ponížen, a kdo se poni
žuje, bude povýšen. «

K  O BĚTO V Á N Í (Ž l 24, 1-3) - Pane, k tobě po
zvedám svou duši, můj Bože, v tebe důvěřuji. Ať tedy 
nejsem zahanben, ať se mi nevysmívají moji nepřá
telé ! Vždyť nikdo z těch, kdo v tebe doufají, nevyjde 
naprázdno.

S EK R ETA  - Pane, tobě ať jsou zasvěceny obětní 
dary, které jsi dopřál tak přinášet ke cti svého jm é
na, že jsi dal, aby se z nich staly naše léky ; skrze 
našeho Pána ...

PREFA CE o nejsv. Trojici.
K P Ř IJÍM Á N Í (Žl 50, 21) - Přijmeš oběť, dary 

a celopaly, Pane, na svém oltáři.

PO P Ř IJÍM Á N Í - Prosíme tě, Pane, náš Bože, 
abys ve své dobrotivosti nezbavoval své pomoci ty, 
které neustáváš obnovovat božskými svá tostm i; skrze 
našeho Pána ...

Jedenáctá neděle po sv. Duchu

V ST U P  (Žl 67, 6-7 a 36) - Bůh je  ve svém svatém 
sídle, Bůh, který působí, že svorně dlíme v jeho 
domě ; on dá moc a sílu svému lidu. (Žl 67, 2) Ať



276 DOBA PO SV. D U CH U

Bůh povstane, ať jsou rozprášeni jeho nepřátelé, ať 
prchají před jeho tváří ti, kdo ho nenávidí, Y . S lá
va Otci ...

M O D L IT B A  - Všemohoucí, věčný Bože, ty  v 
přem íře své otcovské lásky dáváš prosícím  více, 
než si zasluhují a než p ro s í ; zahrň nás tedy svým 
m ilosrdenstvím  : odpusť to, čeho se leká svědomí, 
a přidej to, co se prosba neodvažuje vyslovit ; skrze 
našeho Pána ...

Č T E N Í z 1. listu sv. apoštola Pavla Korinťanům 
(IS, 1-10) : Bratři, chci vám  vyložit tu  radostnou 
zvěst, co jsem  vám  už hlásal. Vy jste ji přijali a jste 
v tom  pevní. Ona vás vede ke spáse, když se j í  držíte 
přesně tak, jak jsem  vám  to kázal. Nebylo by to 
však pravda v tom případě, kdybyste byli v íru  přijali 
jen tak povrchně. Vyučil jsem  vás především v tom, 
co jsem  sám  přijal, že K ristus um řel za naše hříchy 
ve shodě s Písm em  ; že byl pohřben a že tře tí den 
vstal ve shodě s Písm em  ; že se ukázal Kéfovi (Pe
trovi) a potom jedenácti (apoštolům). Pak ho vidělo 
více než pět set bratří najednou —  většina z nich 
dosud žije, někteří však už zesnuli. Potom ho viděl 
Jakub, pak všichni apoštolové. A po všech jako posled
n í jsem  ho uviděl i já , nedochůdče. Ano, já  jsem  nej
m enší z apoštolů a nejsem ani hoden, abych si říkal 
apoštol, protože jsem  pronásledoval Boží Církev. 
Ale Boží milostí jsem  to, co jsem, a jeho milost, 
kterou mi udělil, nezůstala ležet ladem.

M EZIZPĚV  (Žl 27, 7 a 1) - V Boha doufalo m é 
srdce, a dostalo se mi pomopi. A moje tělo zase 
vzkvetlo ; velmi rád  ho tedy budu velebit. Y . Pane, 
k tobě volám, můj Bože, neodmlčuj se, neopouštěj 
mě ! Aleluja, aleluja ! Y . (Žl 80, 2-3) Nadšeně vo
lejte k Bohu, našemu pomocníku, jásejte vstříc Bo-



X I. NED. PO SV. D U CH U 2 7 7

hu Jakubovu, zapějte radostnou píseň s doprovodem 
na citeře ! Aleluja !

EV A N G E L IU M  (M k  7, 31-37) - V ten čas odešel 
Ježíš z tyrského kraje a přes Sidon přišel ke Gali
lejskému moři územ ím  Dekapole. A přivedli k něm u 
hluchoněmého a prosili ho, aby na něj vložil ruku. 
Vzal ho tedy stranou od zástupu, vložil m u své prsty 
do uší, pak si naslinil prst a dotkl se jeho jazyka, 
vzhlédl k nebi, vzdechl a řekl m u : »E fe ta«, to zna
m ená : » Otevři se ! « A hned se m u otevřely uši a 
pouto jazyka se m u rozvázalo, a mluvil správně. 
Přikázal jim  pak, aby o tom  nikomu neříkali. Ale 
čím více jim  přikazoval, tím  více to rozhlašovali, 
nadm íru se divili a říkali : >> D obře všechno učinil ; 
i hluchým vrací sluch a něm ým řeč. «

K  O B ĚTO V Á N Í (Žl 29,2-3) - Velebit tě chci, 
Pane, neboť ses mě ujal a nedopustils, aby se nade 
m nou zlomyslně radovali moji nepřátelé. Pane, k 
tobě jsem  volal, a uzdravils mě.

SEK R ETA  - Prosíme tě, Pane, shlédni milostivě 
na naši službu, ať to, co obětujeme, je  tobě příjem 
ným darem a posilou pro naši k řeh k o st; skrze našeho 
Pána ...

PREFA CE o nejsv. Trojici.
K  P Ř IJÍM Á N Í (Přís 3, 9 a 10) - Uctívej Pána 

svým majetkem a prvotinami své úrody ; pak budou 
tvé stodoly oplývat nadbytkem  a tvé lisy přetékat 
vínem.

PO P Ř IJÍM Á N Í - Prosím e tě, Pane, ať z přijetí 
tvé svátosti pocítím e posilu pro duši i pro tělo, aby
chom na obou uzdraveni se honosili plnou účinností 
nebeského léku ; skrze našeho Pána ...



2 7 8 DOBA PO SV. D U CH U

D vanáctá nedě le  po  sv. D uchu

V ST U P (Žl 69, 2-3) - Bože, pojď mi na pomoc, 
Pane, pom áhat mi pospěš! Ať jsou zahanbeni a s 
bázní ustoupí moji nepřátelé, kteří mi ukládají o 
život. (Žl 69,.4) Ať se obrátí nazpět a zardí se han
bou, kdo zamýšlejí proti m ně něco zlého. Y  Sláva 
O tc i ...

M O D L IT B A  - Všemohoucí a milosrdný Bože, 
tvůj dar je  to, když ti tvoji věřící hodně a chvalitebně 
slouží ; prosíme tě tedy : uděl nám , ať bez úhony 
spěcháme vstříc tvým zaslíbením ; skrze našeho P á
na ...

Č T E N Í z 2. listu sv. apoštola Pavla Korinťanům 
(3, 4-9) - Bratři, že si tak troufám e mluvit, m á základ 
v Bohu skrze Krista. N e že bychom sami sobě mohli 
něco přiěítat, jako by to pocházelo od nás, ale když 
na něco stačíme, je to od Boha. On nás taky učinil 
způsobilými, abychom byli služebníky nové úmluvy. 
Je to smlouva, která m á základ ne v liteře, ale v 
duchu. Neboť litera zabíjí, ale duch dává život. 
Když byl dáván Zákon vedoucí ke smrti, vyrytý 
literami na kamenech, bylo to spojeno s takovým 
jasem, že se Izraelité nemohli podívat Mojžíšovi do 
tváře pro záři —  třebas pomíjející, k terá m u vychá
zela z obličeje. Jak teprve to m usí být daleko skvělej
ší, když se dává D u c h ! Neboť jestliže náboženství 
vedoucí k odsouzení bylo tak slavné, oč daleko více 
bude slávou překypovat náboženství vedoucí ke 
spravedlnosti!

M EZIZPĚV  (Žl 33, 2-3) - Velebit chci Pána v 
každé době, stále ať je jeho chvála v mých ústech. 
Y ■ V Pána ať klade svou chloubu m á duše, ať to 
slyší pokorní a radují se.



X II . NED. PO SV. D U CH U 2 7 9 '

Aleluja, alelu ja! Y  ■ (Ž l  87, 2) Pane Bože, m á spáso, 
ve dne i v noci volám před tebou. Aleluja !

E V A N G E L IU M  (Lk  10, 23-37) - V tom  čase 
řekl Ježíš svým učedníkům  : » Blažené oči, které 
vidí, co vy vidíte. Neboť vám  pravím , že si mnoho 
proroků a králů přálo vidět, co vidíte vy, a neviděli, 
a slyšet, co vy slyšíte, a neslyšeli. « A hle, jeden znalec 
Zákona povstal a zkoušel ho takto : » M istře, co m ám  
dělat, abych získal věčný život ? « On m u řekl : » Co je 
psáno v Zákoně ? Jak tam  čteš ? «T en odpověděl: » M i
luj Pána, svého Boha, celým svým srdcem, celou svou 
duší, všemi svými silami a celou svou myslí, a svého 
bližního jako sebe sam ého! « (Lv  19,18; D t 6 ,5 ). 
A řekl m u : » Správně jsi odpověděl. T o  dělej, a b u 
deš ž í t . « Ale on, protože se chtěl ospravedlnit, řekl 
Ježíšovi : » A kdo je můj bližní ? « Ježíš se ujal slova 
a řekl : » Jeden člověk sestupoval z Jerusalema do 
Jericha a upadl mezi lupiče. A ti ho oloupili, poranili 
a odešli a zanechali ho polomrtvého. N áhodou pak 
sestupoval touže cestou jeden kněz ; viděl ho sice, 
ale vyhnul se m u. Podobně i levita přišel k tom u 
m ís tu ; viděl ho, ale vyhnul se mu. Když však k 
něm u přišel na své cestě jeden Sam aritán a uviděl 
ho, slitoval se nad ním . A přistoupil, nalil m u na 
rány oleje a vína a obvázal je, vložil ho na svého 
soumara, dopravil do hostince a pečoval o něj. D ruhý 
den pak vyňal dva denáry a dal je  hostinském u se 
slovy : ‚Pečuj o něj, a co vynaložíš nad to, já  nahra
dím, až se v rátím .’ K terý z těch tř í se ti zdá že jednal 
jako bližní vůči tom u, jenž upadl mezi lupiče ? « 
A on ř e k l : » T en, co m u prokázal m ilosrdenstv í.« 
A Ježíš m u řekl : » Jd i a jednej podobně i t y ! «

K O B ĚTO V Á N Í (Ex 32, 11. 13 a 14) - M ojžíš se 
modlil před tváří Pána, svého Boha, a pravil : » Pa
ne, proč se hněváš na svůj lid ? Zadrž svůj h n ě v !



2 8 0 DOBA PO SV. D U CH U

Pamatuj na Abrahama, Izáka a Jakuba, kterým jsi 
přísahal, že jim  dáš zemi oplývající mlékem a m e
dem. « A Pán se nechal usm ířit a upustil od pohrom y, 
kterou hrozil svému lidu.

SEK R ETA  - Prosím e tě, Pane, shlédni milostivě 
na obětní dary, které přináším e na posvátném  oltáři, 
ať nám  získají odpuštění, a tak slouží ke cti tvého 
jm éna ; skrze našeho Pána ...

PREFA CE o nejsv. Trojici.
K  P Ř IJÍM Á N Í CŽ l 103, 13 a 14-15) - Pane, plody 

tvého díla se sytí země. Působíš, že ze země vzchází 
chléb a víno, aby rozveselovalo srdce ělověka ; d á
váš, aby se tváři dostalo oleje na znam ení radosti, 
chléb pak, aby dodával člověku síly.

PO P Ř IJÍM Á N Í - Prosím e tě, Pane, ať nás oživí . 
svatá účast v tomto tajem ství a zároveň nám  zjedná 
usm íření i o ch ra n u ; skrze našeho Pána ...

Třináctá neděle po sv. Duchu

V ST U P (Ž l 73, 20, 19 a 23) - Pane, pohleď na svou 
smlouvu a neopouštěj navždy své ubohé. Povstaň, 
Pane, a zastaň se své věci a nezapomeň na volání 
těch, kdo tě hledají. {Žl 73, 1) Bože, proč jsi nás 
docela odmítl, proč vzplanul tvůj hněv na ovce tvé 
pastvy ? Y . Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Všemohoucí, věčný Bože, rozmnož 
nám  víru, naději i lásku a dej, ať milujeme to, co 
přikazuješ, abychom si zasloužili dosáhnouti toho, 
co slibuješ ; skrze našeho Pána ...

Č T E N Í z listu sv. apoštola Pavla Galaťanům (3,
16-22) : B ra tř i! Abrahamovi i jeho potomkovi byla 
zajištěna zaslíbení. (Písmo) n eřík á : »i jeho potom 



X II I .  NED. PO SV. D U CH U 2 8 1

k ů m «, v m nožném  čísle, nýbrž v jednotném  : » i 
tvém u potom kovi«, a to je Kristus. Chci tedy říci 
toto : Zákon přišel teprve po čtyřech stech třiceti 
letech. N em ůže proto zrušit pořízení, kterém u dal 
Bůh platnost už dříve, protože tím  by pak padlo 
ono zaslíbení. K dyby totiž dědický nárok pocházel 
ze Zákona, nezakládal by  se už na slibu ; ale A bra
hamovi ho dal Bůh zdarma právě slibem. Co tedy 
pak se Zákonem ? —  T en  byl dán dodatečně proto, 
aby se ukázalo, jak je  člověk hříšný. M ěl trvati tak 
dlouho, dokud se neobjeví ten potomek, na kterého 
se vztahovalo ono zaslíbení. Andělé Zákon prohlásili 
a byl oznámen skrze prostředníka. Prostředníka 
však není třeba, kde je  jenom  jedna strana, (a při 
dávání zaslíbení) se zavazoval přece jen Bůh sám ! 
Je snad proto Zákon proti Božím  slibům ? Naprosto 
ne ! Kdyby totiž byl dán nějaký takový Zákon, který 
by byl schopen dávat život, pak ovšem by ospravedl
nění pocházelo skutečně že Zákona. Ale Písm o pro
hlásilo, že všichni jsou hříšníci. T ak  tedy vírou V 
Ježíše K rista se dostává oněch slíbených dober těm, 
kdo patří mezi věřící.

M EZIZPĚV  (Žl 73, 20. 19 a 22) - Pane, pohleď na 
svou smlouvu a neopouštěj navždy své ubohé.
Y  ■ Povstaň, Pane, a zastaň se své v ě c i! Nezapomínej, 
jak jsou tupeni tvoji služebníci.

Aleluja, aleluja ! Y- (Žl 89, 1) Pane, útočištěm  ses 
nám  stal od pokolení do pokolení. Aleluja!

E V A N G E L IU M  (Lk  17, 11-19) - V tom  čase 
cestou do Jerusalema procházel Ježíš mezi Samař
skem a Galilejí. K dyž vcházel do jedné vesnice, šlo 
proti něm u deset malomocných m užů. Opodál se 
zastavili a zavolali : » Ježíši, mistře, slituj se nad n á
mi ! « Když je spatřil, řekl jim  : » Jděte a ukažte se 
k n ěž ím ! « A zatím  co šli, byli očištěni. Jeden z nich,



2 8 2 DOBA PO SV. D U CH U

sotva zpozoroval, že je  uzdraven, vrátil se a hlasitě 
velebil Boha, padl m u k nohám  a děkoval m u ; a byl 
to Samaritán. Ježíš na to řekl : » Což jich nebylo 
očištěno deset ? A kde je těch devět ? Nikdo z nich 
se nenašel, kdo by se vrátil a vzdal čest Bohu, kromě 
tohoto cizince ? « A řekl mu : » Vstaň a jdi, tvá víra 
tě uzdravila. «

K  O BĚTO V Á N Í (Žl 30, 15-16) - V tebe doufám, 
Pane, říkávám  : »T y  jsi můj Bůh, v tvých rukou 
jsou m é osudy. «

SEK R ETA  - Pane, buď milostiv svému lidu, 
shlédni milostivě na obětní dary a usm ířen touto 
obětí nám  uděl odpuštění a dej to, co žádám e; 
skrze našeho Pána ...

PREFACE o nejsv. Trojici.
K P Ř IJÍM Á N Í (Moudr 16, 20) - Chléb z nebe 

jsi nám  dal, Pane, obsahující všecku slast a všechnu 
lahodnou chuť.

PO P Ř IJÍM Á N Í - Prosím e tě, Pane, když jsm e 
přijali nebeskou svátost, ať prospívám e a rosteme k 
věčném u vykoupen í; skrze našeho Pána ...

Čtrnáctá neděle po sv. D uchu

V ST U P  (Žl 83, 10-11) Shlédni, Bože, náš o- 
chránce, a pohleď na tvář svého Pomazaného ! Ano, 
jeden den v tvých síních je  lepší než tisíce jiných. 
(Žl 83, 2-3) Jak milý je  tvůj příbytek, Pane zástupů! 
M á duše prahne touhou po síních Páně. T- Sláva 
Otci ...

M O D L IT B A  - Prosím e tě, Pane, ochraňuj usta
vičnou slitovností svou C írk e v ; a poněvadž bez 
tebe klesá lidská křehkost, stále ji svou pomocí



XIV. NED. PO SV. D U CH U 2 83

vzdaluj od toho, co j í  škodí, a veď k tom u, co j í  je 
ke spáse ; skrze našeho Pána ...

Ct ě n í  z listu sv. apoštola Pavla Galaťanům 
(5 ,16 -24 ): Bratři, žijte duchovně, a pak nebudete 
dělati to, po ěem tělo dychtí. Tělo to tiž touží po 
něěem jiném  než duch, a duch zase po něčem  jiném  
než tělo. Jsou to věci, které nejde sloučit, takže 
nikdy (vlastně) neděláte, co byste chtěli. Jestliže 
však u vás rozhoduje duchovní stránka, nepodléháte 
už Zákonu. K  jakým skutkům  vede tělo, je  všeobecně 
známo. Jsou to : necudnost, nečistota, nestydatost, 
chlípnost, m odloslužebnictví, čarodějství, nenávisti, 
sváry, žárlení, hněvy, ctižádosti, nesvornosti, stra
nictví, závisti, vraždy, opilství, hýření a jiné takové 
věci. Řekl jsem  vám  to už dříve a říkám  to ještě 
jednou : lidé, co takovéhle věci dělají, Božího k rá
lovství nedojdou! D uch však vede k tom u, že se 
projevuje láska, radost, pokoj, trpělivost, vlídnost, 
dobrota, shovívavost, tichost, věrnost, skromnost, 
zdrženlivost, čistota. Proti takovýmto věcem se ne
staví žádný zákon. T i však, kdo náležejí Kristu, 
přibili na kříž svoje tělo i s jeho vášněmi a žádostmi.

M EZIZPĚV  (Žl 117, 8-9) - L épe je důvěřovat v 
Pána, než spoléhat se na člověka. L épe je  doufat v 
Pána, než m ít naději v m ocné lidi.

Aleluja, aleluja! T • (Ž l 94 ,1) Pojďte, nadšeně 
velebme Pána, jásejme vstříc Bohu, naší spáse! 
A lelu ja!

EV A N G E L IU M  (M t 6, 24-33) - V tom  čase řekl 
Ježíš svým učedníkům  : » Nikdo nem ůže sloužit 
dvěma pánům . Buď totiž bude jednoho nenávidět, 
a druhého milovat, anebo naopak : k jednom u přilne, 
a druhým  pohrdne. N em ůžete sloužit Bohu i m a
monu. Proto vám  pravím  : Nestarejte se příliš o



284, DOBA PO SV. D U CH U

svůj život, co budete jís t, ani o své tělo, čím se b u 
dete odívat. Což není život víc než pokrm  a tělo 
víc než oděv? Pohleďte na nebeské p táky! Nesejí 
ani nežnou ani neshromažďují do stodol, a váš ne
beský Otec je krm í. Což nejste vy cennější než oni ? 
Kdopak z vás m ůže svou starostlivostí přidat k své
m u věku jediný loket ? A proč se příliš staráte o 
šaty ? Sledujte polní lilie, jak rostou ; nepracují ani 
nepředou. Ale pravím  vám  : Ani Šalomoun v celé 
své nádheře nebyl oděn jako jedna z nich. Jestliže 
tedy Bůh tak odívá polní trávu, která dnes je  a zítra 
se hází do pece, neoděje tím  spíše vás, lidé malo
věrní ? Nesm íte být proto příliš starostliví a říkat : 
,Co budem e j í s t ’, nebo ,co budem e p íť , nebo ,čím  
se budem e od ívat?’ Vždyť to všechno vyhledávají 
pohani. V í zajisté váš nebeský Otec, že to všecko 
potřebujete. Především tedy hledejte Boží království 
a jeho spravedlnost, a toto všechno vám  bude p ři
dáno. «

K  O BĚTO V Á N Í (Žl 33, 8-9) - Anděl Páně se 
všech stran střeží bohabojné, a zachrání je. Okuste 
a vizte, jak dobrý je  Pán !

SEK R ÉTA  - Prosíme tě, Pane, dopřej nám , ať 
tato spasitelná oběť nás očistí od hříchů a nakloní 
nám  tvou m o c ; skrze našeho Pána ...

PREFA CE o nejsv. Trojici.
K  P Ř IJÍM Á N Í (M t 6 ,33) - Pán p rav í: »> P ře

devším hledejte Boží království, a všechno vám  bude 
přidáno. «

PO P Ř IJÍM Á N Í - Bože, ať tvé svátosti nás stále 
očišťují, ochraňují a vedou k tomu, abychom dosáhli 
věčné spásy ; skrze našeho Pána ...



XV. NED. PO SV. D U CH U 2 8 5

P atnáctá  nedě le  po sv. D uchu

V ST U P  (Ž l 85, 1 a 2-3) - Pane, nakloň ke mně 
své ucho a vyslyš mě : můj Bože, zachraň svého 
služebníka, který v tebe doufá. Pane, smiluj se nade 
mnou, vždyť k tobě volám po celý den ! (Žl 85, 4) 
Rozvesel duši svého služebníka, vždyť k tobě, Pane, 
pozvedám svou duši. Y  ■ Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Pane, v ustavičné slitovnosti oči
šťuj a ochraňuj svou Církev, a protože bez tebe ne
m ůže zůstat bez úhony, ať je stále řízena tvou m i
lostí ; skrze našeho Pána ...

Č T E N Í z listu sv. apoštola Pavla Galaťanům (5, 
25-26 a 6, 1-10) : Bratři ! K dyž jsm e lidé duchovní, 
m ám e se také v životě říd it duchovním i zásadami. 
Neshánějme se po slávě, není to k ničem u, necho
vejme se k sobě navzájem vyzývavě, nebuďme mezi 
sebou záv istiv í! Bratři, když by někdo byl náhle 
stržen k nějakému chybném u kroku, uveďte ho zase 
na správnou cestu a užijte přitom  m írnosti ; jste 
přece lidé duch o v n í! Jen si dávej pozor každý sám 
na sebe, aby ses nedostal do pokušení i t y ! Snášejte 
to, když je  vám  na druhém  něco obtížného : tak vypl
níte zákon, který dal Kristus. K dyž si někdo o sobě 
myslí, že něco je, a zatím  není nic, klame sám sebe. 
Každý ať si prozkoum á své vlastní dílo, a pak si 
nechá to vychloubání jen  pro sebe, a nebude se vyná
šet na účet druhého. Vždyť každý m á na nesení 
dost svých vlastních nedosta tků ! K om u se dostává 
náboženského vyučování, m á se všemožně starat 
ze svého majetku o zaopatření toho, kdo ho vyučuje. 
Nem ylte se, s Bohem nejsou ž e r ty ! Co kdo zasel, 
to taky sklidí. Kdo totiž pracuje tak, že všecku svou 
péči ukládá do svého těla, vynese m u to věčnou



2 8 6 d o b a '  p ö  s v . d u c h u

záhubu. Kdo však tu  péči soustřeďuje na ducha, vy
nese m u to věčný život. Když prokazujeme dobro, 
nesmíme přitom  propadnout ú n av ě! Vydržíme-li, 
dočkáme se doby, kdy budem e sklízet. Dokud tedy 
máme ještě čas, všem lidem prokazujme dobro, ale 
zvláště těm, kdo vírou patří s nám i do stejné rodiny.

M EZIZPĚV  (Žl 91, 2-3) - D obrá věc je  oslavovat 
Pána, opěvovat tvé jm éno, Nejvyšší, f . H ned zrána 
hlásat tvé milosrdenství a za noci tvou věrnost.

Aleluja, aleluja! J . (Žl 94, 3) Vždyť Bůh je  veliký 
Pán a veliký K rál nad celou zemí. A lelu ja!

E V A N G E L IU M  (Lk  7, 11-16) - V tom  čase se 
Ježíš ubíral do města jm énem  Naim  a doprovázeli 
ho jeho učedníci a četný zástup. Když se přiblížil 
k městské bráně, hle, vynášeli m rtvého, jediného 
syna své matky, a ta byla vdova, a .s  n í byl četný 
zástup z města. Když ji P án  uviděl, slitoval se nad 
n í a řekl j í  : » Neplač ! « A přistoupil a dotkl se már. 
Nosiči se zastavili a on řekl : » M ládenče, pravím  ti, 
v s ta ň ! « T u  se ten m rtvý posadil a začal mluvit. I 
odevzdal ho jeho matce. Všech se zmocnila bázeň, 
velebili Boha a říkali: » Veliký prorok povstal mezi 
n á m i« a » Bůh navštívil svůj l id «.

K  O B ĚTO V Á N Í (Žl 39, 2. 3 a 4) - Pevně jsem  
doufal v Pána, i pohlédl na mne a vyslyšel m ou pro
sbu. A vložil m i do úst novou píseň, chvalozpěv k 
poctě našeho Boha.

SEK R ÉTA  - Pane, ať tvé svátosti nás ochraňují 
a vždy b rán í proti ďábelským útokům  ; skrze našeho 
Pána ...

PREFA CE o nejsv. Trojici.
K  P Ř IJÍM Á N Í (Jan  6, 52) - » Chléb, který já  

dám, je m é tělo za život svě ta .«



XVI. NED. PO SV. D U CH U 2 8 7

PO P Ř IJÍM Á N Í - Prosím e tě, Pane, ať naši duši 
i tělo ovládá působení nebeského daru, aby v nás 
nepřevládalo naše lidské cítění, nýbrž stále jeho 
účinek ; skrze našeho Pána ...

Šestnáctá neděle po sv. Duchu

V ST U P  (Žl 85, 3 a 5) - Pane, smiluj se nade mnou, 
vždyť jsem  k tobě volal celý den, vždyť ty, Pane, 
jsi dobrý a milostivý, plný m ilosrdenství ke všem, 
kdo tě vzývají. (Žl 85, 1) Pane, nakloň své ucho ke 
mně a vyslyš mě, vždyť já  jsem  tak nešťastný a ubo
h ý ! V. Sláva O tc i...

M O D L IT B A  - Prosím e tě, Pane, ať nás tvá m i
lost vždy předchází i provází a působí, abychom 
neustále usilovali o dobré sk u tk y ; skrze našeho 
Pána ...

Č T E N Í z listu sv. apoštola Pavla Efesanům (3,
13-21) : Bratři, prosím  vás, abyste neochabovali, pro 
ta  moje soužení, která snáším  pro vás. Naopak : 
m ůžete se tím  ch lu b it! Proto klekám na kolena před 
Otcem našeho Pána Ježíše Krista, od něhož mají 
původ všecky rody na nebi i na zemi, (a prosím  ho :) 
ať várti ze své bohaté božské dobroty dá to, abyste 
skrze jeho Ducha vnitřně zesíleli, aby si K ristus ve 
vás zvolil svůj příbytek, takže budete m ít (živou) 
víru  a projevovat lásku pevnou a jistou, a abyste 
byli schopni pochopit — jako všichni ostatní kře
sťané —  celou tu  šířku i délku, výšku i hloubku, 
vnikat totiž do toho, jak rád  nás m á K ristus ; p ře
sahuje to všechno (lidské) poznání. T ak  dosáhnete 
plné m íry  Božích darů. T om u pak, který m á moc 
vykonat na nás věci nad pomyšlení nesm írně vzne
šenější, než oč my prosím e nebo co chápeme, tomu



2 8 8 DOBA PO SV. D U CH U

budiž sláva (ode všech) v Církvi ve spojení s K ri
stem Ježíšem, po všecky časy na věčné v ěky ! Amen.

M EZIZPĚV  (.Žl 101, 16-17) - Pohani se budou 
b á t tvého jm éna, Pane, a všichni pozemští vládcové 
tvé slávy. Y- Neboť Pán zbudoval Sion' a zjeví se 
ve své velebnosti.

Aleluja, aleluja! Y- {Žl 97 ,1) Zpívejte P ánu  p í
seň novou, neboť Pán učinil obdivuhodné věci. 
A lelu ja!

EV A N G E L IU M  (Lk  14,1-11) - V ten čas, když 
Ježíš vešel v sobotu do domu jednoho farizejského 
předáka, aby, pojedl chleba, zkoumavě ho pozorovali. 
A hle, před n ím  byl nějaký vodnatelný člověk. A 
Ježíš řekl znalcům Zákona a farizeům : » Je dovoleno 
v sobotu uzdravovat ? « Ale oni mlčeli. I vzal ho, 
uzdravil a propustil. Jim  pak řekl : » Spadne-li ně
komu z vás osel nebo vůl do jám y, což ho nevy
táhne hned v sobotu ? « A nedovedli m u na to od
povědět. Když pozoroval, jak si pozvaní vybírají 
přední místa, pověděl jim  podobenství : »Až budeš 
od někoho pozván na svatbu, nesedej si na první 
místo, aby snad nebyl od onoho pozván někdo vzác
nější, než jsi ty, a aby nepřišel ten, který pozval tebe 
i jeho, a neřekl t i : ‚Postup m ísto tom uto’, a potom  
by ses s hanbou posadil na poslední místo. Ale až 
budeš pozván, jd i si sednout na poslední místo, 
takže až přijde ten, ktérý tě pozval, řekne ti : ‚Pří
teli, pojď si sednout výše !’ T u  se ti dostane cti přede 
všemi spolustolujícími. Neboť každý, kdo se povy
šuje, bude ponížen, a kdo se ponižuje, bude pový
šen. «

K  O B ĚTO V Á N Í (Žl 39, 14 á 15) - Pane, pojď mi 
na pomoc ! Ať jsou zahanbeni a s bázní ustoupí ti, 
kdo m i usilují o život a chtějí ho zničit. Pane, pojď 
m i na pomoc !



X V II. NED. PO SV. D U CH U 2 8 9

SEK R ETA  - Prosím e tě, Pane, očisť nás účinno
stí té to  oběti a způsob v nás milosrdně, ať jsm e hodni 
se j í  zú č as tn it; skrze našeho Pána ...

PREFA CE o nejsv. Trojici.
K  P Ř IJÍM Á N Í (Žl 70, 16-17 a 18) - Pane, chci 

pam atovat jenom  na tvou spravedlnost. Bože, tys 
mě učil od m ého m ládí ; až do nejpozdnějšího stáří, 
Bože, mě neopouštěj !

PO P Ř IJÍM Á N Í - Prosím e tě, Pane, očisť nám  
dobrotivě duši a obnov ji nebeskými svátostmi, ať 
tak nyní a stejně i v budoucnu dosáhneme pomoci 
i pro tělo ; skrze našeho Pána ...

Sedm náctá neděle po sv. Duchu

V ST U P  (Žl 118, 137 a 124) - Spravedlivý jsi, Pa
ne, a tvůj soud je  správný. Nalož se svým služební
kem podle svého milosrdenství. (Ž l 118, 1) Blažení 
bezúhonní na cestě života, kdo j í  kráčejí podle Z á
kona Páně. J .  Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Prosím e tě, Pane, dej, ať tvůj 
lid se vyhýbá ďábelským vlivům a čistou m yslí se 
horlivě drží tebe, jediného Boha ; skrze našeho P á
na ...

C T Ě N Í z  listu sv. apoštola Pavla Efesanům (4, 
1-6) : Bratři, povzbuzuji vás já  , vězněný pro kře
sťanskou víru  : Žijte způsobem  hodným  toho povo
lání, kterého se vám  dostalo, a buďte přitom  vše
stranně pokorní, m írn í a shovívaví. Snášejte se 
navzájem v lásce a horlivě se snažte o to, abyste 
zachovávali jednotu ve smýšlení. (Toho dosáhnete) 
tím , že budete dohrom ady spojeni v pokojném  sou
žití. Jen jedno je  ono (tajemné) tělo, jen  jeden je



2 9 0 DOBA PO SV. D U CH U

D uch a stejně tak je  (pro všecky) jen jedno vytoužené 
dobro, ke kterém u jste byli povoláni. Jeden Pán, 
jedna nauka předkládaná k věření, jen  jeden (správný) 
křest. Jeden Bůh a Otec všech, který vládne nade 
všemi, působí na všecky a je v nás ve všech. T en 
ať je  veleben na věěné v ěky ! Amen.

M EZIZPĚV  (Žl 32, 12 a 6) - Blažený národ, je 
hož Bůh je Pán, lid, který si Pán vyvolil za vlastnictví.
Y  ■ Slovem Páně utvořena jsou nebesa a dechem jeho 
úst všecka jejich tělesa.

Aleluja, aleluja! Y . (Ž l 101,2) Pane, vyslyš mou 
m odlitbu, a m é volání ať pronikne k tobě ! A lelu ja!

EV A N G E L IU M  (M t 22, 34-46) - V tom  čase 
přistoupili k Ježíšovi farizeové a jeden z nich, znalec 
Zákona, se ho otázal s úmyslem zkoušeti ho : » M is
tře, které je  největší přikázání v Zákoně ? « Ježíš 
m u pravil : » Miluj Pána, svého Boha, celým svým 
srdcem, celou svou duší a celou svou m y slí! (Dt 6, 5.) 
T o  je  největší a první přikázání. D ruhé pak je  m u 
podobné : Miluj svého bližního jako sám sebe ! (Lv 
19, 18.) V těchto dvou přikázáních záleží celý Zákon 
i P ro roc i.« Když se farizeové shromáždili, otázal 
se jich Ježíš : » Co myslíte o Mesiáši ? Č í je syn ? « 
Řekli m u : » Davidův. « Pravil jim  : » Jak  to tedy, že 
ho David nazývá v D uchu Pánem , když říká (Žl 
109, 1) : ‚Řekl Pán m ém u Pánu : Sed mi po pravici, 
dokud ti nepoložím tvé nepřátele za podnož k no
hám .’ Jestliže ho tedy David nazývá Pánem , jak to, 
že je  jeho syn ? « A nikdo m u nemohl odpovědět ani 
slovo. A od toho dne se už nikdo neodvážil tázati 
se ho.

K  O B ĚTO V Á N Í (Dan 9, 17. 18 a 19) - Já, Daniel, 
jsem  se modlil k svému Bohu takto : » Pane, vyslyš 
prosby svého služebníka. Rozjasni svou tvář nad



X V IlI. NED. PO SV. DUCHXJ 29 1

svou svatyní a shlédni milostivě na tento lid, který 
je pojmenován po tobě, Bože. «

SEK R ETA  - Pokorně prosím e tvou velebnost, 
Pane, ať tyto svaté úkony nás vysvobodí od m inu
lých i budoucích hříchů ; skrze našeho Pána ...

PREFA CE o nejsv. Trojici.
K P Ř IJÍM Á N Í (Žl 75, 12-13) - Čiňte a plňte 

sliby Pánu, svému Bohu, všichni, kdo jste zde kolem 
něho, přinášejte dary H rozném u, tom u, který krotí 
zpupnost mocných lidí, který je hrůzostrašný všem 
pozemským vládcům.

PO P Ř IJÍM Á N Í - Všemohoucí Bože, ať tvými 
posvěcujícími dary se vyhojí naše m ravní vady a do
stane se nám  léků pro věčnost ; skrze našeho Pána...

Osm náctá neděle po sv. D uchu

V ST U P  (Sir  36, 18) - Pane, uděl pokoj těm, kdo 
tě očekávají, ať tvoji proroci jsou shledáni pravdo
mluvnými. Vyslyš prosby svého služebníka a svého 
izraelského lidu. (Žl 121, 1) Zaradoval jsem  se nad 
tím , když mi řekli : » Půjdeme do domu P á n ě .« 
Y ■ Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Prosím e tě, Pane, ať tvé slitovné 
působení říd í naše srdce, vždyť se ti nem ůžeme líbit 
bez tebe ; skrze našeho Pána ...

Č T E N Í z 1. listu sv. apoštola Pavla Korinťanům 
(1, 4-8) : B ratři! Děkuji za vás neustále svému Bohu 
pro tolik Božích darů, kterých se vám  dostalo pro
střednictvím  K rista Ježíše. Neboť skrze něj jste v 
hojnosti získali bohatství všeho druhu, co se týká 
nauky i co se týká poznání. Vždyť přece svědectví
o K ristu  bylo u  vás jako pravé dokázáno, takže



292 DOBA PO SV. D U CH U

nejste pozadu v žádném  Božím daru ; jen  ještě m u 
síte s touhou čekat, až (na konci) přijde náš Pán 
Ježíš K ristus. On vám také dá, že vytrváte až do 
konce, takže budete bez úhony v onen den příchodu 
našeho Pána Ježíše Krista.

M EZIZPĚV  (Ž l 121, 1 a 7) - Zaradoval jsem  se 
nad tím , když m i řekli : » Půjdeme do dom u Páně. « 
J .  Ať je  m ír v tvém  opevnění a hojnost v tvých vě
žích !

Aleluja, aleluja! T . {Žl 101,16) Pohani se budou 
bá t tvého jm éna, Pane, a všichni pozemští vládcové 
tvé slávy. A lelu ja!

E V A N G E L IU M  (M t 9, 1-8) - V ten čas vstoupil 
Ježíš na loď, přeplavil se a přišel do svého města. 
A hle, přinášeli m u ochrnutého ležícího na lůžku. 
A když Ježíš viděl jejich víru, řekl o ch rn u té m u : 
i> Buď dobré mysli, synu! Odpouštějí se ti h ř íc h y !« 
A hle, někteří z vykladatelů Písm a řekli u sebe : 
» On se rouhá ! « Protože Ježíš znal jejich myšlenky, 
řekl : » Proč myslíte na zlé ve svém  srdci ? Co je  
snadnější, říci : ‚Odpouštějí se ti hříchy’, či říci : 
‚Vstaň a chod” ? Abyste však věděli, že Syn člověka 
m á na zemi moc odpouštět hříchy « — tu  řekl ochr
nutém u : »Vstaň, vezmi své lůžko a jd i d o m ů ! «
I vstal a odešel domů. K dyž to viděly zástupy, bály 
se a velebily Boha, že dal takovou moc lidem.

K  O BĚTO V Á N Í (Ex 24, 4 a 5) - M ojžíš zasvětil 
P ánu oltář, když na něm  přinesl zápalné oběti a 
obětoval zvířata. Přinášel před  zraky izraelského lidu 
večerní oběť jako líbeznou vůni Pánu Bohu.

SEK R ÉTA  - Bože, ty  nás vznešenou výměnou 
darů v této  oběti činíš účastným i jednoho nejvyššího 
božství ; prosíme tě tedy, dej, ať příkladným  živo
tem  uskutečňujeme tvou pravdu tak, jak ji pozná
vám e ; skrze našeho Pána ...



X IX . NED. PO SV. D U CH U 2 9 3

PREFA CE o nejsv. Trojici.
K  P Ř IJÍM Á N Í (Žl 95, 8-9) - Vezměte obětní 

dary a vstupte do jeho síní, klanějte se P ánu v jeho 
svatyn i!

PO P Ř IJÍM Á N Í - Pane, živeni posvátným  darem 
vzdávám e ti díky a prosím e tvou milosrdnost : dej, 
ať jsm e hodni m ít v něm  účast ; skrze našeho Pána ...

Devatenáctá neděle po sv. D uchu

V ST U P  - Pán praví : » Spása lidu jsem  já . Budou-li 
ke mně volat v jakémkoli soužení, vyslyším je  a 
budu jejich P án  na věky. « (Ž l 77, 1) M ůj lide, dávej 
pozor na můj Zákon, naslouchej slovům mých ú s t ! 
Y . Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Všemohoucí a milosrdný Bože, 
odvrať od nás milostivě všechna protivenství, ať 
jsm e na duši i na těle oproštěni ode všeho, co nám  
brání, abychom s nerušenou m yslí konali to, co je  
tv éh o ; skrze našeho P án a ...

Č T E N Í z listu sv. apoštola Pavla Efesanům (4, 
23-28) : Bratři, stále si obnovujte mysl v její duchovní 
stránce a ať se z vás stane člověk nový, který je  stvo
řen podle Božího vzoru, jako skutečně spravedlivý 
a svatý. Proto nechte lhaní a se svým bližním  ať 
mluví každý jen pravdu. Vždyť jsm e všichni údy, 
a m ám e tedy povinnosti k sobě navzájem. Ani když 
se rozhněváte, nenechte se strhnout ke h ř íc h u ! 
Slunce ať nikdy nezapadá nad vaším hněvem. N e
dopusťte, aby se vám  do toho vetřel ďábel. K dyž 
někdo (z vás před obrácením ) kradl, teď už krást 
n e sm í! Ať pracuje a poctivě si vydělává vlastním a 
rukama, aby měl z čeho rozdávati těm, kdo trp í 
nouzi.



294. DOBA PO SV. DUCH U

M EZIZPĚV  (Žl 140, 2) - Pane, ať se vznáší m á 
modlitba jako vůně kadidla před tvou tvář. Y  ■ Po
zdvižení mých rukou buď jako večerní oběť. Aleluja, 
aleluja! Y- (Žl 104, 1) Velebte Pána a vzývejte jeho 
jm éno, hlásejte mezi národy jeho d í la ! A lelu ja!

EV A N G ELIU M  (M t 22, 1-14) - V tom  čase 
promluvil Ježíš k velekněžím a farizeům v podoben
stvích : » Nebeské království je  podobno králi, který 
vystrojil svatbu svému synu. I poslal své služebníky, 
aby zavolali pozvané hosty na svatbu, ale ti nechtěli 
přij-ít. Po druhé poslal jiné služebníky se vzkazem : 
‚Řekněte pozvaným : Hle, připravil jsem  hostinu, 
moji býci a krm ný dobytek je zabit a všechno je  p ři
praveno. Pojďte na svatbu ! ’ Ale oni nedbali a odešli, 
jeden na své pole, jiný  zase za svým obchodem. 
Ostatní dokonce pochytali jeho služebníky, pohaněli 
je  a zabili. Když to král uslyšel, rozhněval se, poslal 
svá vojska a zahubil ony vrahy a město jim  zapálil. 
Potom  řekl svým služebníkům  : ‚Svatba je  sice p ři
pravena, ale pozvaní j í  nebyli hodni. Jděte tedy na 
rozcestí a pozvěte na svatbu každého, koho najdete.’
I vyšli oni služebníci na cesty a shromáždili všechny, 
které nalezli, zlé i dobré, a naplnila se svatební 
síň stolovníky. Když vstoupil král podívat se na 
stolovníky, spatřil tam  člověka, který nebyl oděn 
svatebním  rouchem. I pravil m u : ,Příteli, jak jsi 
sem mohl vejíti bez svatebního roucha ?’ A on oně
měl. T u  řekl král sluhům  : ‚Svažte m u ruce i nohy 
a uvrhněte ho do tem not venku. T am  bude pláč 
a skřípán í zuby.’ M noho je  totiž povolaných, ale 
málo vyvolených. «

K  O B ĚTO V Á N Í (Žl 137, 7) - K dyž na m ne do
lehne soužení, Pane, zachováš mě na živu. Vztáhneš 
svou ruku proti zlobě mých nepřátel a tvá pravice 
mě zachrání.



X X . NED. PO SV. D C C H U 2 9 5

SEK R ETA  - Prosím e tě, Pane, dej, ať jsou nám  
ke spáse tyto dary, které obětujeme před zraky tvé 
velebnosti; skrze našeho Pána ...

PREFA CE o nejsv. Trojici.
K  P Ř IJÍM Á N Í (Žl 118,4-5) - Tys nařídil, aby 

tvá přikázání byla zachovávána co nejvěrněji. K éž 
moje cesty směřují k zachovávání tvých ustanovení.

PO P Ř IJÍM Á N Í - Pane, ať nás tvé léčivé půso
bení milostivě zbaví našich zvráceností a dá nám  
schopnost držet se tvých p řik áz án í; skrze našeho 
Pána ...

Dvacátá neděle po sv. D uchu

V ST U P  (Dan 3, 31. 29 a 35) - Pane, všecko, cos 
na nás dopustil, stalo se podle tvého spravedlivého 
soudu, protože jsm e zhřešili proti tobě a neposlou
chali tvých přikázání. Avšak . proslav své jm éno a 
nalož s nám i podle svého přehojného milosrdenství. 
(Žl 118, 1) Blažení bezúhonní na cestě života, kdo 
j í  kráčejí podle Zákona Páně. y. Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Prosím e tě, Pane, uděl usm ířen 
svým věřícím  odpuštění a pokoj, ať jsou  zároveň 
očištěni ode všech hříchů a tobě slouží s klidnou 
m y s lí; skrze našeho Pána ...

Č T E N Í z listu sv. apoštola Pavla Efesanům (5, 
15-21) : Bratři, dávejte dobrý pozor, jak se m áte 
chovat! N esm íte jednat jako nem oudří, nýbrž jako 
m oudří. Využívejte dobře pro sebe času, protože 
žijem ve zlých dobách. Nebuďte proto nerozumní, 
nýbrž mějte na mysli, co chce Bůh. A neopíjejte 
se vínem, vede to jen k výstřednostem, ale buďte 
p lní D ucha sva tého ! K dyž mezi sebou mluvíte, 
užívejte slov ze žalmů, chvalozpěvů a duchovních



2 9 5 DOBA PO SV. D U CH U

písní, a uvnitř v srdci zpívejte Pánu a chvalte ho ; 
děkujte stále Bohu Otci za všecko skrze našeho Pána 
Ježíše Krista. Podřizujte se jeden druhém u z úcty 
ke Kristu.

M EZIZPĚV  (Žl 144, 15-16) - Oči všech se s dů 
věrou obracejí k tobě, Pane, a ty  jim  dáváš pokrm 
ve vhodný čas. Y- T y  otvíráš svou ruku a všechno, 
co žije, zahrnuješ požehnáním .

Aleluja, a lelu ja! Y ■ (Žl 107, 2) Moje srdce je  p ři
praveno, Bože, moje srdce je  p řip raveno! Budu ti 
zpívat a h rát, moje slávo ! A lelu ja!

EV A N G E L IU M  (Jan  4 ,46-53) - V ten čas měl 
jeden královský úředník  v Kafarnau nem ocného 
syna. Když uslyšel, že Ježíš přišel z Judska do G a
lileje, odebral se k něm u a prosil ho, aby sestoupil 
a uzdravil m u syna, neboť byl blízek smrti. Ježíš 
m u však řek l: » Neuvidíte-li znam ení a divy, neuvě
říte. « Královský úředník m u pravil : » Pane, sestup, 
dříve než m é dítě u m ře ! « Řekl m u Ježíš : » Jdi, tvůj 
syn je  ž iv ! « Onen člověk uvěřil slovu, které m u Je
žíš řekl, a šel. K dyž byl ještě na cestě, přišli m u 
vstříc služebníci a oznámili m u : » Tvůj chlapec je  
živ! « Tázal se jich  tedy na hodinu, kdy se m u ule
vilo. A oni m u řekli : » Včera v sedm hodin ho opu
stila horečka. « Poznal tedy otec, že právě v tu  hodi
nu m u Ježíš řekl : » Tvůj syn je  živ. « A uvěřil on i 
celý jeho dům.

K  O B ĚTO V Á N Í (Žl 136, 1) - T am  u babylon
ských řek jsm e sedávali a plakávali, když jsm e vzpo
mínali na tebe, Sióne.

SEK R ETA  - Prosím e tě, Pane, ať nám  tato ta
jem ství skýtají nebeský lék a vyčistí nám  srdce od 
neřestí ; skrze našeho Pána ...

PREFA CE o nejsv. Trojici.



X X I. NED. PO SV. D U CH U 2 9 7

K P Ř IJÍM Á N Í {Ž l 118,49-50) - Pane, pamatuj 
na své slovo k svému služebníku, kterýms mi dal 
naději. T o  je  mi útěchou v m ém  ponížení.

PO P Ř IJÍM Á N Í - Prosím e tě, Pane, dej, ať vždy 
posloucháme tvých přikázání, abychom byli hodni 
těchto posvátných darů ; skrze našeho Pána ...

D v a c á tá  p rv n í  n e d ě le  p o  sv. D u c h u

V ST U P  (Est 13, 9 a 10-11) - Pane, všechno záleží 
na tvé vůli a není nikoho, kdo by tvé vůli mohl vzdo
rovat. Vždyť tys všechno utvořil, nebe i zemi a všec
ko, co obepíná nebeská klenba. T y  jsi Pán všeho 
tvorstva. {Žl 118, 1) Blažení bezúhonní na cestě 
života, kdo j í  kráčejí podle Zákona Páně. 'J. Sláva 
Otci ...

M O D L IT B A  - Prosím e tě, Pane, opatruj s usta
vičnou dobrotivostí svou rodinu, ať je  tvou ochranou 
zbavena všech protivenství a tobě . oddána dobrými 
skutky ; skrze našeho Pána ...

Č T E N Í z listu sv. apoštola Pavla Efesanům (6, 
10-17) : Bratři, hledejte svou sílu v Pánu, v jeho 
všemohoucnosti! Oblecte se do p lné výzbroje, jakou 
poskytuje Bůh, abyste mohli čelit ďáblovým nástra
hám . Vedem přece zápas ne proti nějaké obyčejné 
lidské moci, nýbrž proti (pekelným) knížatům  a 
mocnostem, k teří m ají svou tem nou říši v tomto 
světě, proti zloduchům  v ovzduší. Proto vezměte 
na sebe plnou Boží výzbroj ! Jen  tak budete moci 
odolat, až bude zle, všecko překonat a zvítězit. Stůjte 
tedy pevně, a za ochranný pás ať vám  slouží život, 
jak se sluší a patří, za krunýř bezúhonnost, za obuv 
na nohy odhodlanost, jakou dává evangelium, které 
přináší pokoj. Při každé příležitosti se hned chraňte



29 8 DOBA PO SV. DUCH U

vírou jako štítem . Tak budete moci zneškodnit všecky 
ohnivé střely toho ničemníka. Jako přilba ať vám 
slouží pevná naděje, že dojdete spásy. (Když ú to
číte,) m ějte pohotově meč, který vám  dává Duch, 
totiž Boží výroky.

M EZIZPĚV  {Žl 89, 1-2) - Pane, útočištěm  ses 
nám  stal od pokolení do pokolení, f . D říve než 
vznikly hory a utvářel se povrch země, jsi ty, Bože, 
od věků až na věky.

Aleluja, aleluja! Y . {Žl 113,1) Izrael odtáhl z 
Egypta, Jakubův rod z národa cizáků. A lelu ja!

E V A N G E L IU M  {M t 18, 23-35) - V tom  čase 
pověděl Ježíš svým učedníkům  toto podobenství : 
» Nebeské království je  podobno králi, který chtěl 
vyúčtovati se svými služebníky. A když začal účto
vat, byl m u přiveden jeden, který m u byl dlužen de
set tisíc hřiven. Když neměl čím  zaplatit, rozkázal 
pán prodati ho a i jeho manželku, děti a všechno, 
co měl, a tím  zaplatit. T u  m u ten služebník padl 
k nohám  a prosil ho : ,Měj se m nou strpení, a všech
no ti zaplatím .’ I slitoval se pán nad oním  služební
kem, propustil ho a dluh m u odpustil. Sotva však 
onen služebník vyšel, potkal jednoho ze svých spo
luslužebníků, který m u byl dlužen sto denárů. I 
chytil ho a rdousil se slovy : ,Zaplať, co jsi dlužen !’ 
A jeho spoluslužebník padl na kolena a prosil ho : 
,Měj se m nou strpení, a všechno ti zaplatím .’ N ež 
on nechtěl, nýbrž šel a vsadil ho do žaláře, dokud 
nezaplatí dluh. K dyž jeho spoluslužebníci viděli, 
co se stalo, velmi se zarmoutili, šli a pověděli svému 
pánovi všechno, co se událo. I. zavolal si ho jeho pán 
a řekl m u : ‚Ničemný služebníku, celý dluh jsem  ti 
odpustil, protože jsi mě prosil. Neslušelo se tedy, 
aby ses i ty slitoval nad svým spoluslužebníkem, jako 
jsem  se i já  slitoval nad tebou ?’ A rozhněval se jeho



X X II . NED. PO SV. D U CH U 2 9 9

pán  a odevzdal ho m učitelům , dokud m u nezaplatí 
celý dluh. —  T ak  i můj nebeský Otec učin í vám, 
neodpustíte-li každý svém u bratru  ze srdce. «

K  OBĚTOVÁNI' (Job 1) - V zemi H us byl m už 
jm énem  Job, prostý, poctivý a bohabojný. T oho si 
vyžádal satan, aby ho směl zkoušet. I byla m u dána 
od Pána moc nad jeho vlastnictvím  a nad jeho tělem. 
Zničil tedy celý jeho majetek i děti a tělo m u zranil 
bolestivými vředy.

SEK R ÉTA  - Pane, přijm i milostivě obětní dary, 
kterými jsi chtěl být usm ířen a ve své m ocné dobro
tivosti nám  zase dá t spásu ; skrze našeho Pána ...

PREFA CE o nejsv. Trojici.

K P Ř IJÍM Á N Í (Žl 118, 81. 84 a 86) - Po tvé 
pomoci prahne m á duše, doufám  v tvé slovo. K dy 
vykonáš soud nad mými pronásledovateli ? N ičem níci 
mě pronásledují ; pomoz mi, Pane, můj Bože !

PO P Ř IJÍM Á N Í - Když se nám  dostalo pokrmu 
nesmrtelnosti, prosím e tě, Pane : ať čistou myslí 
směřujeme za tím , co jsm e požili ústy ; skrze našeho 
Pána ...

D v a c á tá  d ru h á  n e d ě le  p o  sv . D u c h u

V S T U P  (Žl 129, 3-4) - Pane, budeš-li hledět na 
hříchy, Pane, kdopak obstojí ? U  tebe však je slito
vání, Izraelův Bože. (Ž l 129, 1-2) Z hlubin volám 
k tobě, Pane, Pane, slyš můj hlas! Y- Sláva O tc i...

M O D L IT B A  - Bože, naše útočiště a sílo, ty  sám 
jsi původce zbožnosti ; slyš tedy zbožné prosby své 
Církve a dej, ať skutečně dosáhneme toho, oč s 
důvěrou prosím e ; skrze našeho Pána ...



3 0 0 DOBA PO SV. D U CH U

Č T E N Í z listu sv. apoštola Pavla Filippanům  (1, 
6-11) : Bratři! Důvěřujem  v Pána Ježíše, že ten, 
který ve vás dobré dílo začal, povede je  taky k dob
rém u konci, a to  až do oné doby, kdy nastane ten 
den K rista Ježíše. Je to jen  správné, když o vás o 
všech takto smýšlím. M ám  vás přece uvnitř v srdci, 
protože vy všichni m áte účast v tom, když já  konám  
poslání m ně svěřené, ať už teď ve vězení,, anebo v 
době, kdy jsem  mluvil na obranu evangelia a doka
zoval, že se zakládá na pravdě. Ano, Bůh je  m i svě
dek, jak po vás po všech toužím  láskou K rista Je
žíše ! A o toto se m odlím  : ať roste stále víc a více 
vaše láska, protože s n í poroste i vaše poznání a 
bude se všestranně zdokonalovat úsudek, abyste do
vedli rozlišovat, co je  dobré a co je  špatné, abyste 
čistotou jen  zářili a byli bez hříchu, připraveni pro 
onen den Kristův, s plnou m írou dobrých skutků 
vykonaných ve spojení s Ježíšem  Kristem . Všecko 
to m á sloužit k Boží cti a chvále.

M EZIZPĚV  (Žl 132, 1-2) - Hle, jak dobré je  to 
a jak milé, bydlí-li bratři pospolu ! f . Jako olej na 
hlavě, který stéká na vousy, na vousy Aronovi.

Aleluja, aleluja! Y . (Žl 113, 11) Kdo se bojí Pána, 
ať v něj doufají; je  jejich pomocník a ochránce. 
A lelu ja!

EV A N G E L IU M  (M t 22, 15-21) - V tom  čase se 
farizeové vzdálili a radili se, jak by Ježíše chytili 
v řeči. I poslali k něm u své učedníky s herodiány 
s dotazem : » M istře, víme, že jsi pravdomluvný a 
učíš Boží cestě podle pravdy a nedbáš na nikoho, 
neboť nikomu nestraníš. Pověz nám  tedy, co se tobě 
zdá : Je dovoleno dávati císaři daň, či ne ? « Ježíš 
poznal jejich zlobu a řekl : » Proč mě pokoušíte, po
krytci ? Ukažte mi daňový peníz ! « A podali m u de
nár. Ježíš se jich pak zep ta l: »Čí je  tento obraz a



X X III . NED. PO SV. D U CH U 301

nápis ? « Řekli m u : » Císařův. « T u  jim  p ra v il: » D á
vejte tedy, co je císařovo, císaři, a co je  Božího, Bohu. «

K  O BĚTO V Á N Í (Est 14, 12 a 13) - Rozpomeň se 
na mne, Pane, vládce nad veškerou mocí, a vlož m i 
správnou řeč do úst, aby se moje slova líbila panov
níkovi.

SEK R ÉTA  - M ilosrdný Bože, dej, ať nás tato 
spasitelná oběť neustále zprošťuje našich vlastních 
vin a ochraňuje ode všech p ro tivenstv í; skrze našeho 
Pána ...

PREFA CE o nejsv. Trojici.
K P Ř IJÍM Á N Í (Žl 16, 6) - Já  volám, Bože, vždyť 

ty mě vyslyšíš ; nakloň své ucho a slyš m á slova!
PO P Ř IJÍM Á N Í - Pane, přijali jsm e dary posvát

ného tajem ství a pokorně tě prosím e : ať to, cos 
nám  přikázal konat na tvou pam átku, nám  prospěje 
jako pomoc pro naši slabost ; který žiješ a v lá
dneš ...

Dvacátá třetí neděle po sv. Duchu

V ST U P  (Jer 29, 11. 12 a 14) - »Umysly, které já 
mám , sm ěřují k pokoji, ne k trá p e n í«, praví Pán. 
»Volejte ke mně, a já  vás vyslyším a přivedu vás 
nazpět ze všech m íst, kde jste  v z a je tí.« (Žl 84, 2) 
Pane, tys požehnal své zemi, tys odvrátil zajetí od 
Jakuba. Y- Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Prosím e tě, Pane, odpusť svému 
lidu jeho provinění, ať jsm e tvou dobrotivostí osvo
bozeni od pout hříchů, do kterých jsm e upadli pro 
svou k řehkost; skrze našeho Pána ...

Č T E N Í z listu sv. apoštola Pavla Filippanům  (3,
17-21 ; 4, 1-3) : Bratři, jednejte tak, jak jednám  já,



302 DOBA PO SV. D U CH U

a dívejte se na ty, kdo žijí tím  způsobem, jak jim  to 
na sobě ukazujem. Často jsem  vás na to upozorňo
val a teď to říkám  se slzami v očích : mnoho jich žije 
tak, že jsou proti Kristovu kříži. N a konci je  čeká 
záhuba, jejich bůh je  břicho a vychloubají se věcmi, 
za které by se měli ve skutečnosti stydět. Všecka 
jejich snaha je  obrácena jenom  na věci pozemské. 
Avšak my m ám e domovské právo v n e b i! S touhou 
čekáme, až odtam tud také přijde jako spasitel náš 
Pán Ježíš Kristus. On přem ění naše ubohé tělo tak, 
že se bude podobat jeho tělu oslavenému. Způsobí 
to jeho moc, protože jí  je  podrobeno všechno. Moji 
bratři, tolik vás m ám  rád  a tak po vás to u ž ím ! Vy 
jste moje radost i odm ěna! Buďte proto pevní v 
křesťanském životě, m ilovan í! N apom ínám  Evodii 
a napom ínám  Syntychu, aby byly svorné. Jsou přece 
křesťanky! Ano i tebe prosím , vzácný spolubratře, 
vezmi si tu  jejich věc za svou! Vždyť se lopotily o 
rozšíření evangelia spolu se mnou, s K lem entem  a 
s ostatním i mými spolupracovníky, jejichž jm éna jsou 
zapsána mezi těmi, kdo dojdou (věčného) života.

M EZIZPĚV  (Žl 43, 8-9) - Pane, osvobodils nás 
od těch, kdo nás trýznili, a zahanbils ty, kdo nás 
nenávidí. Y- V Bohu budem hledat svou chloubu 
celý den, a na věky velebit tvé jm éno.

Aleluja, aleluja! Y- (Žl 129, 1-2) Z hlubin volám 
k tobě, Pane, Pane, vyslyš mou m odlitbu! Aleluja!

E V A N G E L IU M  (M t 9, 18-26) - V tom  čase, 
když Ježíš mluvil k zástupům , hle, přistoupil jeden 
představený, klaněl se m u a pravil : » Pane, moje 
dcera právě umřela. Ale pojď, vlož na ni ruku, a 
bude živa. « I vstal Ježíš a šel za ním  i se svými učed
níky. A hle, jedna žena, k terá trpěla krvotokem dva
náct let, přistoupila zezadu a dotkla se lemu jeho 
šatu. Pravila si totiž : » D otknu-li se jen  jeho šatu,



XXX II. NED. PO SV. D U CH U 303

budu zdráva. « Ale Ježíš se obrátil a když ji uviděl, 
řekl : » Buď dobré mysli, dcero ! T v á  víra tě uzdra
vila. « T a  žena pak byla zdráva od oné hodiny. A 
když Ježíš přišel do dom u představeného a uzřel 
pištce a hlučící dav, řekl : » Odejděte, neboť dívka 
neumřela, ale s p í .« A posmívali se mu. Když byl 
zástup vykázán ven, vstoupil, vzal ji za ruku, a 
dívka vstala. A roznesla se zpráva o tom  po celé té  
krajině.

K  O BĚTO V Á N Í (Žl 129, 1-2) - Z hlubin volám 
k tobě, Pane, Pane, vyslyš m ou m o d litb u ! Z hlubin 
volám k tobě, Pane.

SEK R ÉTA  - Pane, přináším e ti oběť chvály, 
abychom ti mohli stále dokonaleji s lo u ž it; dokonej 
tedy milostivě to, cos nám  bez naší zásluhy udělil ; 
skrze našeho Pána ...

PREFA CE o nejsv. Trojici.
K  P Ř IJÍM Á N Í (M r 11, 24) - » Proto vám  pravím  ; 

Věřte, že obdržíte všecko, začkoli budete v modlitbě 
prosit, a stane se v ám .«

PO P Ř IJÍM Á N Í - Prosím e tě, všemohoucí Bože, 
nedej, abychom podlehli pozemským nebezpečím, 
když nám  dopřáváš radovat se z účastenství v bož
ských darech ; skrze našeho Pána ...



3 0 4 DOBA PO SV. DUCH U

Zbývající (3. až 6.) neděle  po  Z jevení Páně 
(V iz poznámku k 3. neděli po Zjev. Páně na str. 119.)

Tyto neděle se zařadí mezi 23. a poslední (24.) ne
děli po sv. Duchu takto :

Je-li počet 
nedělí po 
sv. D uchu

připadá na neděli

24. 25. 26. 27. 28.

25 6. po 
Z j.P .

Posled
n í (24.)

26 5. po 
Z j.P .

6. po 
Z j.P .

Posled
n í (24.)

27 4. po 
Z j.P .

5. po 
Z j.P .

6. po 
Z j.P .

Posled
n í (24.)

28 3. po 
Z j.P .

4. po 
Z j.P .

5. po 
Z j.P .

6. po 
Z j.P .

Posled
n í (24.)

S lav í se tímto způsobem : Zpěvy (vstupní, mezizpěv, 
k obětování a k přijímání) jsou o všech těchto nedělích 
stejné jako o 23. neděli po sv. Duchu. Ostatní části 
(modlitby a čtení) se berou z  příslušné neděle po Zje
vení Páně. Usnadní nám to tento přehled :.



NEDĚLE M EZI 2 3 . A 2 4 . PO SV. D U CH U  3 0 5

V ST U P  (Jer 29, 11. 12 a 14) - »Umysly, které já  
mám , sm ěřují k pokoji, ne k trá p e n í«, praví Pán. 
»Volejte ke mně, a já  vás vyslyším, a přivedu vás 
nazpět ze všech m íst, kde jste v zajetí. « (Ž l 84, 2) 
Pane, tys požehnal své zemi, tys odvrátil zajetí od 
Jakuba. Y  ■ Sláva Otci ...

M O D L IT B A  z  příslušné neděle po Zjevení Páně.
Č T E N Í z  příslušné neděle po Zjevení Páně.

M EZIZPĚV  (Ž l 43, 8-9) - Pane, osvobodils nás 
od těch, kdo nás trýznili, a zahanbils ty, kdo nás 
nenávidí. Y ■ V Bohu budem  hledat svou chloubu 
celý den, a na věky velebit tvé jm éno.

Aleluja, aleluja! Y ■ {Žl 129, 1-2) Z hlubin volám 
k tobě, Pane, Pane, vyslyš m ou m odlitbu! Aleluja!

EV A N G E L IU M  z  neděle po Zjevení Páně.
K O BĚTO V Á N Í {Žl 129, 1-2) - Z hlubin volám 

k tobě, Pane, Pane, vyslyš mou m odlitbu ! Z hlubin 
volám k tobě, Pane.

SEK R ÉTA  z  neděle po Zjevení Páně.

PREFA CE o nejsv. Trojici.
K  P Ř IJÍM Á N Í (M r  11, 24) - » Proto vám  pravím  : 

Věřte, že obdržíte všecko, začkoli budete v modlitbě 
prosit, a stane se vám. «

PO P Ř IJÍM Á N Í z  neděle po Zjevení Páně.



3 0 6 DOBA PO SV. D U CH U

Poslední (24.) neděle po sv. Duchu

V ST U P  (Jer 29, 11. 12 a 14) - »Úmysly, které já  
mám, směřují k pokoji, ne k trá p e n í«, praví Pán. 
»Volejte ke mně, a já  vás vyslyším a přivedu vás 
nazpět ze všech .míst, kde jste  v zajetí. « (Žl 84, 2) 
Pane, tys požehnal své zemi, tys odvrátil zajetí od 
Jakuba. Y  ■ Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Prosíme tě, Pane : vyburcuj vůli 
svých věřících, ať se horlivěji snaží o užitek z boho
služeb, a tak od tvé dobrotivosti obdrží mnohem 
účinnější léčivé p rostředky ; skrze našeho Pána ...

Č T E N Í z listu sv. apoštola Pavla Kolossanům (1, 
9-14) : Bratři, nepřestávám e se za vás m odlit a prosit 
(Boha), abyste dobře poznali, co od vás Bůh chce, 
a aby se vám  dostalo všestranné m oudrosti a vše
stranného pochopení od Ducha svatého, takže potom 
budete žíti tak, že budete Bohu dělat čest, a budéte 
se m u úplně líbit. Přitom  ponesete plody ve všem 
dobrém, co budete dělat, a poroste vaše poznávání 
Boha. Skrze jeho božskou moc se vám  dostane vše
stranné síly, abyste všecky zkoušky trpělivě vydrželi. 
Radostně pak budete děkovat Bohu Otci, protože 
od něho pochází to, že světlo (křesťanské nauky) 
nám  přináší dary, které jsou určeny pro věřící. On 
nás vytrhl z tem ného (ďáblova) panství a převedl 
do království svého milovaného Syna. A protože 
jsm e s ním  spojeni, jsm e účastni vykoupení skrze 
jeho krev a dostává se nám  odpuštění hříchů.

M EZIZPĚV  (Ž l 43, 8-9) - Pane, osvobodils nás 
od těch, kdo nás trýznili, a zahanbils ty, kdo nás 
nenávidí. Y- V Bohu budem  hledat svou chloubu 
celý den, a na věky velebit tvé jm éno.



POSLEDNÍ / 2 4 . /  NED. PO SV. D U CH U 3 0 7

Aleluja, aleluja! Y- (Žl 129, 1-2) Z hlubin volám 
k tobě, Pane, Pane, vyslyš mou m odlitbu ! Aleluja !

EV A N G ELIU M  (M t 24, 15-35) - V tom  čase 
řekl Ježíš svým učedníkům  : » Až uvidíte, jak je  na 
svatém místě ohavná spoušť, o které mluvil prorok 
Daniel — ten, kdo čte, rozuměj .— , tehdy ti, kdo jsou 
v Judsku, ať utekou na hory, a ten, kdo na střeše, 
ať nesestupuje vzíti si něco ze svého domu, a kdo na 
poli, nevracej se zpět vzít si svůj plášť. Běda tě
hotným  a kojícím  v ty  d n y ! M odlete se, aby váš 
útěk nenastal v zimě nebo v sobotu. Neboť tehdy 
bude veliké soužení, jakého nebylo od počátku světa 
až do dneška a nikdy nebude. A kdyby ony dny ne
byly zkráceny, nezachránil by se žádný, člověk ; ale 
kvůli vyvoleným budou ty dny zkráceny. Řekne-li 
vám  kdo v té době : ,Hle, tady je  K ristus’, nebo : 
,T am ’, nevěřte! Povstanou totiž lžikristové a lži- 
proroci a budou ukazovat velká znamení a velké 
divy, aby svedli, možno-li, i vyvolené. Hle, p řed
pověděl jsem  vám  to. Jestliže vám  tedy řeknou. 
,Hle, je  na poušti’, nevycházejte! ,Hle, v nejskry
tějších m ístech dom u’, n ev ě řte ! Neboť jako blesk 
vychází od východu a je  ho vidět až na západ, tak 
bude i příchod Syna člověka. K de totiž bude m rtvo
la, tam  se shrom áždí supi. H ned pak po soužení oněch 
dnů se zatm í slunce a m ěsíc nevydá svou zář, hvěz
dy budou padat s nebe a nebeské moci se zachvějí. 
A tehdy se objeví na nebi znam ení Syna člověka a 
budou naříkat všecky kmeny na zemi, a uvidí p ři
cházet Syna člověka v nebeských oblacích s velikou 
m ocí a slávou. I pošle své anděly s polnicí m ohutně 
znějící, a ti shrom áždí jeho vyvolené od čtyř světo
vých stran, od jednoho konce nebes až k druhém u : 
Poučte se z podobenství fíkovníku : K dyž jeho vě
tev už omládne a vyrážejí listy, poznáváte, že je



3 0 8 DOBA PO SV. DUCH U

blízko léto. Tak i vy, až to všechno uvidíte, vězte, 
že je  to blízko, přede dveřmi. Vpravdě vám  p ra 
vím  : Nepomine toto pokolení, dokud se to všecko 
nestane. Nebe a země pominou, ale m á slova nepo
minou. «

K  O BĚTO V Á N Í (Žl 129, 1-2) - Z hlubin volám 
k tobě, Pane, Pane, vyslyš mou m odlitbu ! Z hlubin 
volám k tobě, Pane.

SEK R ETA  - Pane, ■ buď nám  milostiv na naše 
pokorné prosby , přijm i oběti a m odlitby svého lidu 
a obrať srdce nás všech k tobě, ať osvobozeni od po
zemských žádostí se vzneseme k nebeským tužbám  ; 
skrze našeho Pána ...

PREFACE o nejsv. Trojici.
K  P Ř IJÍM Á N Í (M r 11, 24) - » Proto vám pravím  : 

Věřte, že obdržíte všecko, zaěkoli budete v modlitbě 
prosit, a stane se vám. «

PO P Ř IJÍM Á N Í - Prosíme tě, Pane, dopřej nám, 
ať léčivou mocí této  svátosti, kterou jsm e přijali, 
se vyhojí vštecko, co je  mravně narušené v naší duši ; 
skrze našeho Pána...



N Ě K T E R É  V Ý Z N A Č N Ě J Š Í  S V Á T K Y  

v  p o řad í c írk ev n íh o  ro k u





8. prosince
Neposkvrněného početí Panny Marie

(Barva bílá.)

V ST U P  ( Iz  61, 10) - N esm írně se raduji v Pánu 
a m á duše já sá  v m ém  Bohu, neboť mi oblekl šat 
spásy a oděl mě rouchem spravedlnosti jako nevěstu 
okrášlenou svými klenoty. (Žl 29, 2) Velebím tě, 
Pane, neboť jsi mě vzal v ochranu a nedopustils, aby 
nade m nou jásali moji nepřátelé. Y- Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Bože, tys neposkvrněným početím  
Panny připravil svému Synu důstojný p ř íb y te k ; 
prosíme tě tedy : jako jsi ji se zřetelem k budoucí 
smrti téhož svého Syna uchoval neporušenou od 
každé poskvrny, tak dopřej na její přím luvu i nám , 
ať k tobě dojdeme čistí ; skrze téhož našeho Pána ...

Č T E N Í z knihy Přísloví (8 ,2 2 -3 5 ):* )  Pán měl 
mě na počátku svého díla, dříve než začal cokoli 
tvořit. Od věčnosti jsem  ustanovena a od pradávna, 
dříve než vznikla země. Ještě nebylo propastí, a já  
jsem  už byla počata ; ještě nevyrazily vodní pram e
ny, hory s obrovskou tíž í ještě nestály, před pahorky 
já  jsem  byla zrozena, když ještě neutvořil zemi, ani 
řeky, ani stěžeje zemské pevniny. K dyž zakládal 
nebesa, byla jsem  při tom, když podle přesného 
zákona vymezoval rozsah hlubin, když nahoře upev
ňoval vzdušný prostor a odměřoval vodní pram eny, 
když moři vytyčil hranice a vodám  stanovil zákon,

*) Slova zosobněné Boží m oudrosti. Církev je  
vztahuje na Pannu Marii.



3X2 VÝZNAČNĚJŠÍ SVÁTKY

aby nepřesahovaly své meze, když odvažoval základy 
země. Byla jsem  s n ím  a všechno jsem  pořádala, 
každý den jsem  se kochala rozkoší, hrála jsem  si 
před ním  ustavičně, hrála jsem  si na zemském povr
chu ; a být s lidskými dětmi je m á rozkoš. Teď tedy, 
děti, slyšte m ě ! Blaze těm, kdo se drží mých cest. 
Slyšte poučení a buďte m oudří, a neodm ítejte j e ! 
Blaze tomu, kdo mě poslouchá, kdo každý den bdí 
u  mých dveří a dává pozor u  veřejí m é brány. Kdo 
m ě najde, nalezne život a dostane se m u spásy od 
Pána.

M EZIZPĚV  (J d t  13, 23) - Panno Maria, tys po
žehnaná od Pána, nejvyššího Boha, přede všemi že
nami na zemi. Y  • (Jd t 15, 10) T y  slávo Jerusalema, 
ty  radosti Izraelova, tys čest našeho lidu !

Aleluja, alelu ja! Y ■ (Velp 4, 7) Celá jsi krásná, 
Maria, na tobě není poskvrna prvotní viny. Aleluja !

E V A N G ELIU M  (Lk  1, 26-28) - V ten čas byl 
od Boha poslán anděl Gabriel do galilejského města, 
které se jm enuje Nazaret, k panně zasnoubené m uži 
jm énem  Josef, z Davidova domu, a jm éno té  panny 
Maria. A vešel k ní anděl a řekl : » Zdrávas, m ilos
tiplná ! Pán s te b o u ! Požehnaná ty  mezi ženam i.«

KRÉDO .

K  O BĚTO V Á N Í (Lk  1, 28) - Zdrávas, Maria, 
m ilostip lná! Pán s tebou ! Požehnaná ty  mezi žena
mi. A lelu ja!

SEK R ETA  - Pane, přijm i spasitelnou oběť, kte
rou ti přináším e o slavnosti neposkvrněného početí 
blahoslavené Panny M arie ; vyznáváme, že skrze 
tvou milost, která ji předešla, zůstala neporušenou 
od každé poskvrny ; dej tedy, ať jsm e na její p řím lu
vu zproštěni všech vin ; skrze našeho Pána ...



SV. JOSEFA (1 9 .  3. ) 3 1 3

PREFA CE o Panně M arii ( . . .a  tebe v den N epo
skvrněného početí ...), str. 65.

K  P Ř IJÍM Á N Í - Slavná slova pronášejí se o tobě, 
Maria, neboť veliké věci ti učinil Mocný.

PO P Ř IJÍM Á N Í - Pane, náš Bože, ať svátosti, 
které jsm e přijali, v nás vyhojí rány té  viny, od 
které jsi jedinečně uchránil blahoslavenou Marii, 
když byla počata bez poskvrny ; skrze našeho Pána ...

19. b řezn a
Sv. Josefa,

snoubence b lahoslavené P anny  M arie a vyznavače
(.Barva bílá.)

V ST U P  {Žl 91, 13-14) - Spravedlivý se rozkvete 
jako palma, jako libanonský cedr vzroste, zasazený 
v domě Páně, v chrámových nádvořích našeho Boha. 
(V  době velikonoční se přidá: Aleluja, aleluja!) {Žl 
91, 2) D obrá věc je  velebit Pána, opěvovat tvé jm é
no, Nejvyšší. Y . Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Prosím e tě, Pane : ať se nám  do
stane pomoci pro zásluhy snoubence tvé přesvaté 
Rodičky, kéž je  nám  na jeho přím luvu dáno to, 
čeho vlastním i silami nem ůžem e d o sáh n o u t; který 
žiješ a vládneš ...

Č T E N Í z knihy Sirachovcovy (45, 1-6): #) Byl 
milý Bohu i lidem a jeho pam átka je  požehnaná. Bůh 
ho proslavil podobně jako svaté, učinil ho velikým 
na postrach nepřátelům  a jeho slovy způsobil, že 
přestaly úděsné zjevy. Slavným ho učinil před  vládci, 
dal m u příkazy pro svůj lid a ukázal m u svou slávu.

*) Svatopisec zde mluví o M ojžíšov i; Církev tato 
slova obrací na sv. Josefa.



3 1 4 VÝZNAČNĚJŠÍ SVÁTKY

Pro jeho věrnost a tichost ho posvětil a vyvolil ho 
z celého lidstva. D opřál mu, že slyšel Boží hlas, a 
uvedl ho do oblaku. A tváří v tvář m u dal přiká
zání, zákon života a kázně.

M EZIZPĚV  (Žl 20,4-5) - Pane, tys m u vyšel 
vstříc s oblažujícím  požehnáním , vložils m u na 
hlavu korunu z drahých kamenů, Y. O život tě 
prosil, a dals m u předlouhé žití na věky věků.

T R A K T U S  (Žl 111, 1-3) - Blaze tom u, kdo se 
bojí Pána, kdo m á velikou zálibu v jeho přikázá
ních. Y . M ocné bude na zemi jeho potomstvo, po
kolení poctivých dojde požehnání. Y . Sláva a bo
hatství budou v jeho domě a jeho spravedlnost potrvá 
na věěné věky.

V  době velikonoční :
M EZIZPĚV  - Aleluja, a lelu ja! Y . (Sir 45, 9) Pán 

si ho zamiloval a vyznamenal ho, oděl ho rouchem 
slávy. Aleluja! Y , (Os 14,6) Spravedlivý se rozpučí 
jako lilie a pokvete před Pánem  na věky. A lelu ja!

EV A N G ELIU M  (M t 1, 18-21) - Když byla Je
žíšova matka M aria zasnoubena Josefovi, shledalo 
se, dříve než se sešli, že je  těhotná z Ducha svatého. 
Protože její m už Josef byl spravedlivý a nechtěl ji 
vydat veřejné pohaně, zamýšlel tajně ji propustit. 
Ale když o tom  uvažoval, hle, zjevil se m u ve snu 
anděl Páně a řekl : » Josefe, Davidův synu, neboj 
se vzít k sobě svou manželku Marii, neboť co v ní 
bylo poěato, je  z D ucha svatého. Porodí pak syna a 
dáš m u jm éno Ježíš ; on totiž spasí svůj lid od jeho 
hříchů. « — KRÉDO .

K  O BĚTO V Á N Í (Žl 88, 25) - M á věrnost a moje 
milost ho budou doprovázet a v m ém  jm énu bude 
veliká jeho moc. (V  době velik. se přidá-. Aleluja!)



SV. JOSEFA, DĚLNÍKA (1 . 5 .) 3 1 5

SEK R ETA  - Tobě, Pane, plním e povinnost své 
služby a pokorně tě prosíme, abys na přím luvu sva
tého Josefa, snoubence Rodiěky tvého Syna a na
šeho Pána Ježíše Krista, v nás zachoval své dary, 
když ti na oslavu jeho svátku přináším e oběť chvály ; 
skrze téhož našeho Pána ...

PREFA CE o sv. Josefovi (... a tebe o svátku sva
tého Josefa ...), str. 65.

K  P Ř IJÍM Á N Í (M t 1 ,20) - » Josefe, Davidův 
synu, neboj se vzít k sobě svou manželku Marii, 
neboť co v n í bylo počato, je z D ucha sva tého .« 
(V  době velik. se přidá : Aleluja !)

PO P Ř IJÍM Á N Í - Prosím e tě, m ilosrdný Bože, 
stůj p ři nás a zachovej v nás milostivě své dary, 
když se za nás přim louvá svatý vyznavač Jo se f ; 
skrze našeho Pána ...

1. května

Sv. Jo sefa  - d ě ln ík a ,
sn o u b e n c e  b la h o s l. P a n n y  M a r ie  a  v y zn av ače

(Barva bílá.)

V ST U P  (Moudr 10, 17) - M oudrost dala spravedli
vým m zdu za jejich práce a vedla je  obdivuhodnou 
cestou. Za dne jim  byla ochranným  pláštěm  a za 
noci jim. svítila jako hvězdy. Aleluja, a lelu ja! (Žl 
126, 1) Nestaví-li dům  Pán, m arně se lopotí, kdo jej 
stavějí, y .  Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Bože, stvořiteli světa, tys ustano
vil pro lidské pokolení zákon práce ; dej tedy m i
lostivě, ať' podle příkladu a pod ochranou svatého 
Josefa vykonáme práce, které nám  přikazuješ, a 
dosáhneme odměny, kterou nám  slibuješ ; skrze na
šeho Pána ...



316 VÝZNAČNĚJŠÍ SVÁTKY

Č T E N Í z listu sv. apoštola Pavla Kolossanům (3, 
14-15. 17. 23-24) : Bratři, mějte lásku, protože ona 
je  svorník dokonalosti. Ať vám v srdci vládne pokoj, 
který dává Kristus. Byli jste povoláni, aby se vám 
toho pokoje dostalo v jednom  (tajemném) těle. Pa
m atujte proto vděčně na ta d ob rod in í! Ať mluvíte, 
nebo něco konáte, všecko to dělejte ke cti Pána Je
žíše a skrze něj děkujte Bohu Otci. Co konáte, dě
lejte ze srdce, jako by to ani neplatilo lidem, nýbrž 
Pánu. Vždyť víte, že od Pána dostanete jako odplatu 
dědictví (v nebi). Služte K ristu  P á n u !

M EZIZPĚV  - Aleluja, a lelu ja! Y- Když budou ke 
m ně volat v jakékoli tísni, vyslyším je, a budu stále 
jejich ochráncem. Aleluja! Y- Dej, Josefe, ať vedeme 
život bez úhony, ať je  vždy bezpečný pod tvou ochra
nou. A lelu ja!

EV A N G E L IU M  (M t 13, 54-58) - V tom  čase, 
když Ježíš přišel do své otčiny, učil je  v jejich syna
goze, takže žasli a pravili : » Odkud on m á takovou 
m oudrost a ty  zázraky ? Což to není syn tesařův ? 
Což se ̂ nejmenuje jeho matka Maria, a nejsou Jakub, 
Josef, Simon a Juda jeho bratři ? A nejsou u nás 
všechny jeho sestry? Odkud to tedy všecko m á ? « 
A pohoršovali se nad ním . Ale Ježíš jim  řekl : » Pro
rok není bez úcty, leda ve své otěině a ve svém do
mě. « A. pro jejich nevěru neučinil tam. mnoho zázra
ků. —  KRÉD O .

K  O BĚTO V Á N Í (Žl 89, 17) - K éž nás provází 
dobrotivost Pána, našeho Boha! Dej, ať se zdaří 
dílo našich rukou, ať se dílo našich rukou p o d a ř í! 
A lelu ja!

SEK R ÉTA  - Pane, dej, ať obětní dary, které ti 
přináším e — dílo svých rukou — , jsou  nám  na 
zprostředkující přím luvu svatého Josefa zárukou 
jednoty a pokoje ; skrze našeho Pána ...



SV. JANA N EPOM U CKÉHO  (16. S.) 3 1 7

PREFA CE o sv. Josefovi ( .. .a  tebe o svátku svatého 
Josefa ...), str. 65.

K  P Ř IJÍM Á N Í (M t 13, 54. 55) - » Odkud on m á 
takovou m oudrost a ty  zázraky ? Což to není syn 
tesařův ? Což se nejmenuje jeho matka M aria ? « 
Aleluja!

PO P Ř IJÍM Á N Í - Pane, ať tyto svaté dary, které 
jsm e přijali, na přím luvu svatého Josefa dovrší naši 
práci a zajistí nám  odměnu ; skrze našeho Pána ...

16. května
Sv. Ja n a  N e p o m u c k é h o ,

'm u č e d n ík a  a o c h rá n c e  č e sk é  z e m ě  
(Barva červená.)

V ST U P  (S ir  51, 30) - Pán mi dal za odměnu jazyk ; 
jím  ho budu chválit. Aleluja, a lelu ja! (Ž l 38,2) 
Řekl jsem  si : Budu se držet svých cest, abych nezhře
šil jazykem. Y- Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Bože, tys pro nezdolnou svátostnou 
mlčenlivost svatého Jana okrášlil svou Církev novou 
m učednickou k o ru n o u ; dej tedy, ať si podle jeho 
příkladu a na jeho přím luvu dávám e pozor na svá 
ústa, a tak jsm e přidruženi ke svatým, kteří nezhře
šili jazykem ; skrze našeho Pána ...

Č T E N Í z knihy Sirachovcovy (21, 26-31) : Poše
tilec nahlíží oknem do domu, ale člověk ušlechtilý 
zůstane venku stát. Pošetile jedná ten, kdo naslou
chá za dveřmi ; m oudrý by tím  na sebe uvalil potupu. 
U sta nem oudrých lidí m luví nerozvážně, ale slova 
m oudrých jsou vážena na vážkách. Pošetilci mají 
své srdce v ústech, m oudří však svá ústa v srdci. 
Zlořečí-li satanovi bezbožník, zlořečí tím  sám sobě.



3X8 VÝZNAČNĚJŠÍ SVÁTKV

Donašeč poskvrňuje sám sebe a všichni ho mají v 
nenáv isti; i ten, kdo s n ím  drží, je nenáviděn. 
M lčenlivému a rozum ném u se prokazuje čest.

M EZIZPĚV  - Aleluja, aleluja! J .  (S ir  25,11) 
Blažený, kdo nezhřešil jazykem a kdo nesloužil těm, 
kteří ho nebyli hodni. Aleluja! y .  (Přís 10, 31 ; 12, 
18) Jazyk špatných lidí zahyne, jazyk m oudrých se 
však zachová. A lelu ja!

Mimo dobu velikonoční Se všude v ostatních zpěvech 
vynechá » aleluj a « a říká se tento

M EZIZPĚV  (Přís 11, 13) - Kdo jedná lstivě, 
vyzrazuje tajemství, kdo však m á věrné srdce, nic 
neprozradí. J . (Žl 14, 1 a 3) Pane, kdo smí přebývat 
v tvém příbytku, nebo kdo smí dlíti na tvé svaté 
hoře ? Kdo svým jazykem nestrojil lest a neukřivdil 
svému bližním u.

Aleluja, aleluja ! V. (Sir  25, 11) Blažený, kdo nezhře
šil jazykem a kdo nesloužil těm, kteří ho nebyli hodni. 
Aleluja !

EV A N G ELIU M  (M t 11,2-10) jako o 2. neděli 
adventní (viz na str. 90).

K RÉD O  se říká jenom tam, • kde se sv. Jan slaví 
jako svátek I. třídy, na př. v Cechách. Zpívá se však 
v každé slavné votivní mši sv.

K  O BĚTO VÁ N Í (Sir 42, 1) - Nevyprávěj to, co 
ti bylo svěřeno, a neprozrazuj tajemství ; tak se jistě 
uchráníš hanby a budeš oblíben u všech lidí. Ale
luja !

SEK R ETA  - Prosíme tě, Pane, ať tato svatá ta 
jem ství v nás zan ítí, ten oheň, kterým  planul tvůj 
slavný m učedník a kněz Jan, když je slavíval ; skrze 
našeho Pána ...



SV. JANA NEPOM U CKÉHO  (16.5.) 3 1 9

PREFA CE - Vpravdě je  vhodné a spravedlivé, 
slušné a spasitelné vždy a všude ti vzdávat díky, 
svatý Pane, všemohoucí Otče, věčný B ože! Tys 
oživil ducha předchůdce tvého Syna svatého Jana 
ve svém knězi a m učedníku Janovi, aby před mocný
mi statečně mluvil o tvých svědectvích. Onen svo
bodně odsoudil královu nešlechetnost slovem, tento 
slovem i m lčením  ; onen pokáral porušení manželské 
věrnosti, tento hájil závaznost svátostného tajemství. 
První dovršil starozákonní Církev slavnou m učednic
kou korunou, druhý okrášlil Církev novozákonní 
novou svatozáří. Jednom u jsi svou m ilostí uchoval 
jazyk zcela bez viny, u druhého jsi na znamení sva
tosti nedopustil, aby jeho jazyk podlehl porušení. 
Jak slavná to shoda jm éna, boje i vítězství! Jak 
obdivuhodná a slavná je  tvá moc ve tvých svatých ! 
Chválí ji andělé i archandělé, cherubové i serafové, 
kteří den ze dne bez ustání jednohlasně volají : 
S vatý ... (v iz  str. 67).

K  P Ř IJÍM Á N Í (I z  6, 6-7) - Snesl se ke mně jeden 
ze serafů ; v ruce měl žhavý uhel, který vzal s oltáře, 
a dotkl se jím  mých úst. A lelu ja!

PO P Ř IJÍM Á N Í - Pane, ať naši křehkost posilní 
chléb silných s tohoto nebeského stolu, který stále 
až k vítězství živil neochvějnost tvého svatého m u
čedníka a kněze Jana, když byl pokoušen proti váž
nosti ke svá to sti; skrze našeho Pána ...



320 VÝZNAČNĚJŠÍ SVÁTKY

31. května 

Blahosl. Panny Marie Královny
{Barva bílá.)

V ST U P - Radujme se všichni v Pánu ! Vždyť sla
víme svátek ke cti blahoslavené Panny M arie K rá 
lovny. Z její slavnosti se radují andělé a velebí Bo
žího Syna. (V  době velikonoční se přidá:  Aleluja, 
a lelu ja!) {Žl 44, 2) Moje srdce vylévá milá slova, 
zpívám  svou píseň Králi. Y ■ Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Prosím e tě, Pane, když slavíme 
svátek blahoslavené Panny Marie, naší K rá lo v n y : 
dopřej nám , ať jsm e chráněni její záštitou, a tak si 
zasloužíme dosáhnout v nynější době pokoje a v bu
doucím věku slávy ; skrze našeho Pána ...

Č T E N Í z knihy Sirachovcovy (2 4 ,5 .7 .9 -1 1 .3 0 -  
31) : Já  jsem  vyšla z úst Nejvyššího jako prvorozená 
před veškerým tvorstvem. Já  přebývám  na výso
stech, a můj trů n  stojí na oblakovém sloupu. N a celé 
zemi dlím  a u  všech národů, u  každého národa m ám  
prvenství, a 'p o d ro b ila  jsem  si srdce všech vzneše
ných i obyčějných lidí. K do mě poslouchá, nevyjde 
naprázdno, a kdo se o mne snaží, n ezh řeší; kdo o 
mně rozšiřují světlo (pravdy), budou věčně žít.

M EZIZPĚV  {V  době velikonoční :) - Aleluja, ale-, 
lu ja ! Y-  Blahoslavená jsi, Panno Maria, protože jsi 
vytrvala pod křížem  Pána. Aleluja ! Y-  N yní s ním  
vládneš na věky. A lelu ja!

{Mimo dobu velikonoční :) {Zjev 19, 16) On m á na 
plášti a na svém boku napsáno : K rál králů a Pán 
pánů. Y- {Žl 44, 10) Královna stojí po jeho pravici, 
okrášlená ofirským zlatem.

Aleluja, a lelu ja! Y ■ Buď pozdravena, Královno



P. MARIE KRÁLOVNY (31. S.) 321

milosrdenství, ty  nás ochraňuj před nepřítelem  a 
v hodinu sm rti se nás u jm i! Aleluja !

EV A N G E L IU M  {Lk 1, 26-33) - V ten čas byl 
od Boha poslán anděl Gabriel do galilejského města, 
které se jm enuje Nazaret, k panně zasnoubené muži 
jm énem  Josef, z Davidova domu, a jm éno té panny 
Maria. A anděl k ní vešel a řekl : » Zdrávas, milos
tip ln á ! Pán s tebou! Požehnaná ty  mezi ženam i! « 
Ona však, když to uslyšela, užasla nad tou jeho řečí 
a rozvažovala, co to m á být za pozdravení. A anděl 
j í  řekl : » Neboj se, Maria, neboť jsi nalezla milost 
u Boha. Hle, počneš v životě a porodíš syna a dáš 
m u jm éno Ježíš. T en  bude veliký a bude nazván 
Syn Nejvyššího. A Pán Bůh m u dá trůn  jeho otce 
Davida a bude kralovat nad Jakubovým domem na 
věky a jeho království bude bez koncé. « —  K RÉD O .

K  O BĚTO V Á N Í - Zrozena z královského rodu 
M aria zářně vyniká ; ať se nám  na je jí přím luvu 
dostane pomoci : o to z celé duše oddaně prosíme. 
(V  době velik. : A lelu ja!)

S EK R ETA  - Prosím e tě, Pane, přijm i dary já 
sající Církve a dej, ať pro zásluhy a na přím luvu 
blahoslavené Panny M arie Královny nám  prospějí 
jako pomoc ke spáse ; skrze našeho Pána ...

PREFA CE o Panně M arii (...a tebe o svátku...), 65.

K  P Ř IJÍM Á N Í - Královno světa nej důstojnější, 
M aria, ustavičná Panno, tys porodila K rista Pána, 
Spasitele všech l id í ; přimlouvej se tedy za nás, ať 
se nám  dostane pokoje a spásy! (V  době velik.: 
A lelu ja!)

PO P Ř IJÍM Á N Í - K dyž jsm e skončili slavnostní 
bohoslužby, které jsm e konali o svátku naší svaté 
K rálovny Marie, prosím e tě, Pane : ať nám  na její



3 2 2 VÝZNAČNĚJŠÍ SVÁTKY

přím luvu prospějí ke spáse ; vždyť jsm e je  nadšeně 
slavili k je jí poctě ; skrze našeho Pána ...

N ejsv ě tě jš íh o  S rd ce  Jež íšo v a
(V  pátek po 2. neděli po sv. Duchu. - Barva bílá.)

V ST U P  (.Žl 32, 11 a 19) - Úmysl jeho Srdce je 
od pokolení do pokolení : vytrhnout jejich duše ze 
sm rti a živit je za hladu. (V  době velik. se přidá : A le
luja, aleluja!) (Ž l 32 ,1) Spravedliví, radujte se v 
Pánu ; poctiví m ají zpívat chválu. Y- Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Bože, ty  nás v Srdci svého Syna, 
zraněném  našimi hříchy, ve své dobrotivosti milosrdně 
obdařuješ nekonečnými poklady lá sk y ; prosím e tě 
tedy : dej, ať m u s úctou prokazujeme oddanou služ
bu, a tak plním e i povinnost hodného dostiučiněn í; 
skrze téhož našeho Pána ...

Ct ě n í  z listu sv. apoštola Pavla Efesanům (3, 
8-19) : B ra tři! Mně, skutečně nejmenšímu ze všech 
křesťanů, byla dána ta milost : zvěstovati pohanům , 
jak je  Kristús nepochopitelně bohatý, a jasně ukázat 
všem, jak sě uskutečňuje ono tajem né rozhodnutí. 
Od věků to bylo skryto v Bohu, který všecko udělal 
z ničeho, teď však se ukázala přerozm anitá Boží 
m oudrost na Církvi knížatům  a mocnostem v nebi. 
Tak od věčnosti určil, že to vykoná skrze našeho 
Pána Ježíše Krista. Protože jsm e s n ím  spojeni, 
smíme s důvěrou a volně přistupovat (k Bohu), 
když věřím e v Krista. Proto klekám na kolena před 
Otcem našeho Pána Ježíše Krista, od něhož mají 
původ všecky rody na nebi i na zemi, a prosím  ho : 
ať vám  ze své bohaté božské dobroty dá to, abyste 
skrze jeho D ucha vnitřně zesíleli, aby si K ristus ve 
vás zvolil svůj příbytek, takže budete m ít (živou)



NEJSVĚTĚJŠÍHO SRDCE JEŽÍŠOVA 3 2 3

víru a projevovat lásku pevnou a jistou, a abyste 
byli schopni pochopit —  jako všichni ostatní křesťa
né —  celou tu  šířku i délku, výšku i hloubku, vnikat 
totiž do toho, jak rád  nás m á K ristus ; přesahuje to 
všechno (lidské) poznání. T ak  dosáhnete plné m íry 
Božích darů.

M EZIZPĚV  {Žl 24, 8-9) - P án  je  dobrotivý a 
spravedlivý, proto bloudícím  ukazuje v Zákoně správ
nou cestu. T • Pokojné vodí ve spravedlnosti, tiché 
učí svým cestám.

Aleluja, aleluja! Y- {M t 11, 29) «Vezměte na sebe 
m é jho a učte se ode mne, neboť jsem  tichý a pokorný 
srdcem, a naleznete odpočinutí pro svou d u ši.« 
Aleluja !

Ve votivních mších :
T R A K T U S  {Místo zpěvu  » A lelu ja« od D evítníku  

a ž  do velikonoc) : {Žl 102, 8-10) Pán je  milosrdný 
a slitovný, shovívavý a velmi dobrotivý. Y ■ N ehně
vá se pořád, ani nebude věčně hrozit. Y ■ N ejedná 
s nám i podle našich hříchů, ani nám  neodplácí podle 
našich nepravostí.

M EZIZPĚV  v době velikonoční :
Aleluja, aleluja! Y- {M t 11, 29 a 28) » Vezměte na 

sebe m é jho a učte se ode mne, neboť jsem  tichý a 
pokorný srdcem, a naleznete odpočinutí pro svou 
duši. « A lelu ja! Y i » Pojďte ke mně všichni, kdo se 
lopotíte a jste  obtíženi břemenem, a já  vás občer
stvím. «, Aleluja!

EV A N G ELIU M  {Jan 19, 31-37) - V ten čas, 
protože byl den přípravy (na velikonoce), požádali



324 VÝZNAČNĚJŠÍ SVÁTKY

Židé Piláta, aby ukřižovaným byly zlám ány nohy a 
aby byli sňati, aby těla nezůstala na kříži přes sobotu, 
neboť tu  sobotu byl veliký den. Přišli tedy vojáci a 
zlámali nohy prvním u i druhém u, který s n ím  byl 
ukřižován. Když však přišli k Ježíšovi a uviděli, že 
už je  mrtev, nezlámali m u nohy, ale jeden z vojáků 
m u kopím  probodl bok, a hned vyšla krev a voda. 
A ten, který to viděl, vydal o tom  svědectví, a jeho 
svědectví je  pravdivé a on ví, že m luví pravdu, abyste 
i vy věřili. Neboť se to stalo, aby se splnilo Písmo 
{Ex 12, 46 ; Ž l  33, 21) : » Ani jedna kost m u nebude 
zlom ena.« A zase praví jiné Písmo {Zach 1 2 ,1 0 ): 
» Budou patřiti na toho, kterého probodli. «

KRÉDO.
K  O BĚTO V Á N Í {Žl 68, 21) - Potupu a bolest 

zakoušelo moje srdce ; a čekal jsem, kdo by měl se 
m nou soustrast, a nebylo ho, hledal jsem , kdo. by 
mě potěšil, a nenašel jsem.

V  době velikonoční j e  tento zpěv K o b ě t o v á n í  :

{Žl 39, 7-9). Celopal a oběť za hřích  jsi nežádal. 
T u  jsem  řekl : » Hle, přicházím . V závitku knihy je
o m ně psáno, že m ám  konati tvou vůli. Můj Bože, 
to chci, a tvůj Zákon m ít v hloubi svého srd ce .« 
A leluja!

SEK R ÉTA  - Prosím e tě, Pane, pohleď na nevý
slovnou lásku Srdce svého milovaného Syna, ať to, 
co obětujeme, je  tobě milý dar a usm íření za naše 
hříchy ; skrze téhož našeho Pána ...

PREFACE o nejsv. Srdci Je žíšo vě ; viz str. 63.
K  P Ř IJÍM Á N Í {Jan 19, 34) - Jeden z vojáků mu 

kopím otevřel bok, a hned vyšla krev a voda.



SV. PETRA A PAVLA (29. 6.) 3 2 5

V  době velikonoční je  tento zpěv K p ř i j í m á n í  :

(,Jan 7, 37) » Ž ízní-li kdo, ať přijde ke m ně a pije ! « 
Aleluja, aleluja!

PO P Ř IJÍM Á N Í - Pane Ježíši, ať tvé svaté dary 
v nás roznítí žár božské lásky, abychom se tak učili 
nepřikládat pozemským věcem žádnou cenu a milo
vat věci nebeské, když jsm e zakusili, jak dobré je  
tvé nejmilejší Srdce ; který žiješ a vládneš ...

29. če rvna

Svatých apošto lů  P e tra  a Pavla
(Barva červená.)

V ST U P  (S k t 12, 11) - Teď vím  najisto, že Pán 
poslal svého anděla a vytrhl mě Herodovi z rukou 
a z toho ze všeho, naě čeká židovský lid. (Žl 138, 1-2) 
Pane, zkoušíš mě a dobře mě znáš, ty  mě znáš, když 
sedím i když vstávám. Y  - Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Bože, tys posvětil dnešní den m u
čednickou sm rtí svých spoštolů Petra a Pavla ; dej 
tedy své Církvi, ať se ve všem drží jejich nauky, 
vždyť skrze ně začalo její náb o žen stv í; skrze našeho 
Pána ...

Č T E N Í ze Skutků apoštolů (12, 1-11) : V ty  dny 
začal král Herodes zle zakročovat proti některým 
členům církevní obce. Janova bratra Jakuba dal 
popravit mečem. K dyž viděl, že se to židům  líbí, 
dal' zatknout dalšího, Petra. Byly právě velikonoce. 
On se ho tedy zmocnil, dal ho zavřít do žaláře a 
hlídat od čtyřnásobné stráže vždycky po čtyřech 
vojácích. M ěl v úmyslu, že ho po velikonocích dá 
vyvést před lid. T ak  byl P etr držen ve vězení ; c ír
kevní obec se však naléhavě za něj modlila k Bohu.



3 2 6 VÝZNAČNĚJŠÍ SVÁTKY

V noci před tím  dnem, kdy ho chtěl Herodes předvést, 
spal Petr mezi dvěma vojáky a byl spoután dvěma 
řetězy. I přede dveřmi stála stráž. V té  chvíli se 
objevil anděl Páně a světlo zazářilo v kobce. Strěil 
se strany do Petra, vzbudil ho a řekl : » Rychle vstaň ! « 
T u  m u spadly řetězy s rukou. Pak m u anděl řekl : 
» Opásej se a obuj si o p án k y ! « A udělal to. Dále 
m u n a ř íd il: » Přehoď si plášť a pojď za m nou ! « Šel 
tedy za n ím  a vyšel ven, ale nevěděl, že je  to  sku
tečnost, co se dělo skrze anděla. Myslil, že m á vidě
ní. Přešli pak první i druhou stráž a došli k železné 
bráně, k terá vede do města. T a  se jim  sama od sebe 
otevřela. Vyšli tedy ven a šli dál jednou ulicí. A na
jednou od něho anděl zmizel. V té chvíli přišel Petr 
k sobě a řekl : » Teď vím  najisto, že P án  poslal svého 
anděla a vytrhl mě Herodovi z rukou a z toho ze 
všeho, nač čeká židovský lid .«

M EZIZPĚV  {Žl 44, 17-18) - Ustanovíš je  knížaty 
nad celou zemí, Pane ; budou pamětlivi tvého jm éna.
Y  ■ M ísto tvých otců zaujmou tvoji synové, proto tě 
budou velebit lidé všech národů.

Aleluja, aleluja! Y- {M t 16,18) » T y  jsi Petr - 
Skála a na té  skále zbuduji svou C írkev .« A lelu ja!

EV A N G ELIU M  {M t 16,13-19) - V tom  čase 
přišel Ježíš do kraje Cesareje Filipovy a tázal se svých 
učedníků : » Za koho lidé pokládají Syna člověka ? « 
A oni řekli : » Jedni za Jana Křtitele, jin í za Eliáše, 
jin í zase za Jeremiáše nebo za jednoho z p ro roků ;« 
Řekl jim  Ježíš : » A za koho mě pokládáte vy ? « Si
m on Petr odpověděl : » T y  jsi Mesiáš, Syn Boha 
živého. « Ježíš m u řek l: » Blažený jsi, Simone, synu 
Jonášův, neboť to ti nezjevilo tělo a krev, nýbrž můj 
Otec, který je  v. nebesích. A já  ti pravím  : » T y  jsi 
Petr - Skála a na té skále zbuduji svou Církev a pe
kelné brány ji nepřemohou. Tobě dám  klíče od ne



SV. CYRILA A METODĚJE ( 7 .7 . ) 327

beského království, a cokoli svážeš na zemi, bude 
svázáno i na nebi, a cokoli rozvážeš na zemi, bude 
rozvázáno i na nebi. «

K  O BĚTO V Á N Í (Žl 44, 17-18) - Ustanovíš je 
knížaty nad celou zemí, Pane ; budou pamětlivi 
tvého jm éna u  všech budoucích pokolení.

S EK R ÉTA  - Pane, ať obětní dary, které ti přir 
nášíme, abychom je zasvětili tvém u jm énu, provází 
m odlitba apoštolů, a dej, ať je  nám  zdrojem sm íru 
a ochrany; skrze našeho P án a ...

P R E F A C E  o svátcích apoštolů ; viz str. 66.

K P Ř ÍJÍM Á N Í (M t 16, 18) - » T y  jsi Petr - Skála 
a na té skále zbuduji svou Církev. «

PO P Ř IJÍM Á N Í - Pane, na přím luvu apoštolů 
ochraňuj ode všeho protivenství ty, které jsi nasytil 
nebeským pokrm em ; skrze našeho P án a ...

7. července 
Sv. C y rila  a M e to d ě je , 

b is k u p ů  a  v y zn av ačů , s lo v a n sk ý c h  a p o š to lů
(Barva bílá.)

V ST U P  (Žl 131, 9-10) - Pane, ať se tvoji kněží 
odějí spravedlností a tvoji svatí ať jásají. Pro svého 
služebníka Davida neodmítej od sebe tvář svého 
Pomazaného. (Žl 131, 1) Pane, pamatuj na Davida 
a na všechnu jeho zbožnost. Y  ■ Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Všemohoucí, věčný Bože, tys 
dopřál slovanským národům , že skrze tvé svaté 
vyznavače a biskupy Cyrila a M etoděje přišly k 
poznání tvého jm éna ; dej tedy, když s hrdostí sla
víme jejich svátek, ať jsm e přidruženi k jejich spo
lečenství ; skrze našeho Pána ...



328 VÝZNAČNĚJŠÍ SVÁTKY

Č T E N Í z listu sv. apoštola Pavla Židům  (7, 23-27) : 
Bratři! (Tehdy v době starozákonní) bylo kněží 
mnoho, protože um írali a nemohli tedy jim i být 
stále. Ale Ježíš zůstává na věky, a proto m á kněžství 
nepom íjející.. Z toho důvodu také je  schopen přinést 
spásu ve svrchované m íře těm, kdo se b líž í k Bohu 
a jeho k tom u používají jako prostředníka. Vždyť 
je  stále živ a přim louvá se za nás. A právě takového 
velekněze jsm e potřebovali : aby byl svatý, nevinný, 
bez poskvrny, takový, který nem á nic spoleěného s 
hříšníky, nýbrž naopak : který sídlí až v nejvyšším 
nebi. On nem á zapotřebí — jin í (starozákonní) 
velekněží ano —•, aby stále a stále podával oběti 
nejprve za hříchy vlastní, a teprve potom  za hříchy 
lidu. T o  on udělal jednou provždy, když přinesl v 
oběť sám sebe, Ježíš Kristus, náš Pán.

M EZIZPĚV  {Žl 131, 16-17) - Jeho kněze oději 
spásou a jeho svatí budou nadšeně jásat. Y  ■ O dtam 
tu d  dám  vzrůst Davidově moci, připravím  světlo 
svému Pomazanému.

Aleluja, aleluja! Y • {Žl 109,4) Pán přísahal, a 
nebude toho litovat : » T y  jsi kněz na věky na způ
sob Melchisedechův. « A lelu ja!

E V A N G E L IU M  {Lk 10, 1-9) - V tom  čase usta
novil Pán ještě jiných dvaasedmdesát a poslal je 
po dvou před sebou do každého města a na každé 
místo, kam chtěl sám přijít. A řekl j im : »Zeň je 
sice hojná, ale dělníků málo. Proste tedy Pána žně, 
aby poslal dělníky na svou žeň. Jděte! Hle, já  vás 
posílám  jako ovce mezi vlky. Nenoste měšec, ani 
mošnu, ani opánky a cestou nikoho nepozdravujte. 
A když vejdete do některého domu, nejdříve řekně te : 
‚Pokoj tom uto dom u!’ A bude-li tam kdo přístupný 
pokoji, váš pokoj na něm  spočine ; jinak se vrátí 
k vám. V tom  domě pak zůstávejte a jezte a pijte,



SV. CYRILA A METODĚJE (7. 7.) 3 2 9

co mají, neboť dělník je  hoden své mzdy. N epře
cházejte z domu do dom u! A když vejdete do někte
rého m ěsta a přijm ou vás, jezte, co se vám  předklá
dá ; uzdravujte nemocné, kteří jsou v něm, a říkejte 
jim  : ‚Přiblížilo se k vám  Boží k rálovstv í! ’ «

K  O B ĚTO V Á N Í (Žl 67, 36) - Obdivuhodný je 
Bůh ve svých svatých, Bůh Izraelův. On dává moc 
a sílu svému lidu. Bůh buď veleben!

S EK R ETA  - Prosím e tě, Pane, shlédni na naše 
m odlitby a na obětní dary svých věřících, ať jsou 
ti milé o svátku tvých svatých a nám  zjednají pomoc 
tvé slitovnosti ; skrze našeho Pána ...

PREFA CE obyčejná ; viz str. 66.
K  P Ř IJÍM Á N Í (M t 10, 27) - P án  praví : » Co 

vám  pravím  ve tmě, řekněte na světle, a co potají 
slyšíte, hlásejte na střechách ! «

PO P Ř IJÍM Á N Í - Všemohoucí Bože, ty nám  
milostivě uděluješ nebeské dary ; proto tě prosím e : 
dej, ať na přím luvu tvých svatých Cyrila a M eto
děje pozemským věcem nepřikládám e žádnou cenu ; 
skrze našeho Pána ... .

V  českých zemích se svátek sv. Cyrila a Metoděje 
slaví 5. července. Olomoucká církevní provincie má 
tyto vlastní modlitby :

M O D L IT B A  - Všemohoucí, věčný Bože, tys nás 
skrze své svaté vyznavače a biskupy Cyrila a M eto
děje m ilosrdně povolal k jednotě křesťanské víry ; 
právem  se tedy radujeme z jejich dnešní slavnosti a 
prosím e tě : dej, ať si na jejich oddané prosby zaslou
žíme dojiti věčné slávy ; skrze našeho Pána ...

SEK R ÉTA  - Prosím e tě : nech se usm ířit oběto
vanými dary, a na přím luvu svých svatých Cyrila



3 3 0 VÝZNAČNĚJŠÍ SVÁTKY

a Metoděj’e nás ochraňuj ode všech nebezpečí ; skrze 
našeho Pána ...

PO P Ř IJÍM Á N Í - Prosíme tě, Pane : dej, ať na 
přím luvu tvých svatých vyznavačů Cyrila a Metoděje 
čistou myslí chápeme to, co požívám e ústy ; skrze 
našeho Pána ...

15. s rp n a  

N a n e b e v z e tí b la h o s l. P a n n y  M a r ie  
{Barva bílá.)

. V ST U P  {Zjev 12, 1) - Veliké znamení se objevilo 
na nebi : žena oděná sluncem, s měsícem pod noha
ma a s korunou z dvanácti hvězd kolem hlavy. {Žl 
97, 1) Zpívejte Pánu píseň novou, neboť učinil obdi
vuhodné věci. Y- Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Všemohoucí, věčný Bože, tys vzal 
neposkvrněnou Pannu Marii, rodičku svého Syna, 
s tělem i s duší do nebeské slávy ; dej tedy, ať stále 
usilujeme o nadzemské věci, a tak si zasloužíme m ít 
účast v jejím  oslavení ; skrze téhož našeho Pána ...

Č T E N Í z knihy Jud it (13, 22-25 ; 15, 10) : Pán 
tě požehnal svou mocí, neboť skrze tebe potřel naše 
nepřátele. Požehnaná jsi, dcero, od Pána, nejvyššího 
Boha, přede všemi ženami na zemi. Veleben buď 
Pán, který stvořil nebe i zemi ; on tě řídil, abys za
sadila ránu  do hlavy vůdci našich nepřátel. Neboť 
dnes tak proslavil tvé jm éno, že nevymizí tvá chvála 
z úst lidí, kteří budou pam atovat na moc Páně na 
věky. Pro ně jsi nešetřila svého života, pro úzkost 
a ú trapy svého lidu, ale přišlas nám  pomoci ze zá
huby před tváří našeho Boha. T y  slávo Jerusalema, 
ty  radosti Izraelova, tys čest našeho l id u !



NANEBEVZETÍ P. MARIE ( IS .  8 .) 3 3 1

M EZIZPĚV  (Žl 44, 11-12 a 14) - Slyš, dcero, 
pohleď a naslouchej ! K rál touží po tvé kráse. Y- K rá 
lovská dcera vstupuje celá okrášlená, ze zlata je  u- 
tkáno její roucho.

Aleluja, aleluja! Y ■ Vzata je  M aria do nebe, radují 
se zástupy andělů. A lelu ja!

EV A N G E L IU M  (Lk  1 ,41-50) - V ten čas byla 
Alžběta naplněna D uchem  svatým a hlasitě zvolala : 
» Požehnaná ty  mezi ženami a požehnaný plod tvého 
ž ivo ta! A odkud mi to, že matka m ého Pána přišla 
ke mně ? Neboť hle, sotva se dotkl zvuk tvého pozdra
vení mých uší, děťátko v m ém  lůně jásavě poskočilo. 
A blažená, která uvěřila, že se dokoná, co j í  bylo 
řečeno od Pána. « A M aria řek la : »Velebí m á duše 
Pána a zajásal můj duch v Bohu, m ém  spasiteli, 
neboť shlédl na ponížení své služebnice. Neboť hle, 
od této  chvíle budou mě blahoslavit všechna poko
lení, protože veliké věci mi učinil M o c n ý ; jeho 
jm éno je  svaté a jeho m ilosrdenství od pokolení do 
pokolení těm, kdo se ho bojí. « — K RÉD O .

K  O BĚTO V Á N Í (Gn 3, 15) - N epřátelství stano
vím  mezi tebou a Zenou, mezi' tvým  potomstvem a 
jejím  Potomkem.

S EK R ETA  - Pane, ať se k tobě vznáší oběť naší 
oddanosti, a naše srdce, zanícené ohněm lásky, ať 
na přím luvu blahoslavené Panny M arie nanebevzaté 
dychtí stále po tobě ; skrze našeho Pána ...

PREFA CE o Panně M arii (... a tebe v den N ane
bevzetí ...) ; viz str. 65.

K  P Ř IJÍM Á N Í (Lk  1,48-49) - Budou mě blaho
slavit všechna pokolení, protože veliké věci mi uči
nil Mocný.



3 3 2 VÝZNAČNĚJŠÍ SVÁTKY

PO P Ř IJÍM Á N Í - Když jsm e přijali spasitelnou 
svátost, prosím e tě, Pane : dej, ať jsm e pro zásluhy 
a na přím luvu blahoslavené Panny M arie nanebevza- 
té  přivedeni ke slavném u vzk říšen í; skrze našeho 
Pána ...

22. srpna
Neposkvrněného Srdce blahosl. Panny Marie

{Barva bílá.)

V S T U P  (Ž id  4, 16) - Přistupujm e s důvěrou k trů 
nu  milosti, abychom došli m ilosrdenství a nalezli 
milost, kdykoli potřebujem e pomoci. {Žl 44, 2) Moje 
srdce vylévá m ilá slova, přednáším  svou báseň králi. 
T . Sláva Otci ... .

M O D L IT B A  - Všemohoucí, věčný Bože, tys v 
Srdci blahoslavené Panny M arie připravil důstojný 
příbytek pro D ucha svatého ; když tedy se zbožnou 
myslí slavíme svátek jejího neposkvrněného Srdce, 
dopřej nám  milostivě, ať jsm e schopni ž ít podle 
tvého srdce : skrze našeho Pána ...

Č T E N Í z knihy Sirachovcovy (24, 23-31) : Já  jako 
vinný kmen raším  libovonně, moje květy vydávají 
skvostné a bohaté plody. Já  jsem  m atka krásného 
milování, bázně (před Bohem), poznání a svaté na
děje. Ve mně je  všecka milost k životu podle pravdy, 
ve mně je všecka naděje na ctnostný život. Pojďte 
ke mně všichni, kdo po mně toužíte, a nasyťte se 
mými plody! Vždyť myslit na m ne je lahodnější než 
med a m ít mě za podíl je  sladší než plástev medu. 
Moje pam átka přetrvá pokolení všech věků. Kdo mě 
požívají, lačněji (po mně) vždy Více, a kdo mě pijí, 
žízní (po mně) ještě více. Kdo mě poslouchá, ne
vyjde naprázdno, a kdo se o m ne snaží, n ezh řeší; 
kdo o mně rozšiřují světlo (pravdy), budou věčně 
žít.



N EP. SRDCE P. MARIE (22.8.) 333 .

M EZIZPĚV  (Ž l  12, 6) - Moje srdce jásá  nad tvou 
pomocí. Budu zpívat Pánu, který mě zahrnul dobrý
mi věcmi, a opěvovat jm éno Pána nejvyššího. Y ■ (Žl 
44, 18) Pamětlivi budou tvého jm éna u všech b u 
doucích pokolení, proto tě budou velebit lidé všech 
národů.

Aleluja, aleluja! Y- (L k  1,46-47) Velebí m á duše 
Pána a zajásal můj duch v  Bohu, m ém  spasiteli. 
A lelu ja!

Ve votivních mších :
T R A K T U S  (místo zpěvu  » A lelu ja« od Devítníku  

do velikonoc) : (Přís 8, 32-35) Teď tedy, děti, slyšte 
mě ! Blaze těm, kdo se drží mých cest. Slyšte poučení 
a buďte m oudří a neodm ítejte je  ! Y ■ Blaze tomu, 
kdo mě poslouchá, kdo každý den bd í u  mých dveří 
a dává pozor u veřejí m é brány. Y ■ Kdo mě najde, 
nalezne život a dostane se m u spásy od Pána.

M EZIZPĚV  v době velikonoční :
Aleluja, aleluja! Y ■ (L k  1 ,46-47 a 48) Velebí m á 

duše Pána a zajásal můj duch v Bohu, m ém  spasiteli. 
Aleluja ! Y • Budou mě blahoslavit všechna pokolení, 
neboť Pán shlédl na svou pokornou služebnici. Ale
luja !

E V A N G E L IU M  {Jan 19, 25-27) - V ten čas stály 
u  Ježíšova kříže jeho matka a sestra jeho matky M a
rie Kleofášova a M arie Magdalena. K dyž tedy Ježíš 
uviděl matku a toho učedníka, kterého miloval, jak 
při n í stojí, řekl své m atce : »Zeno, hle, tvůj syn!«  
Potom pravil učedníkovi : » Hle, tvoje m a tk a ! « A 
od té  chvíle ji vzal ten učedník k sobě. —  KRÉD O .



VÝZNAČNĚJŠÍ SVÁTKY

K  O B ĚTO V Á N Í (Lk  1 ,4 7 .4 9 ) - Zajásal můj 
duch v Bohu, m ém  spasiteli, protože veliké věci mi 
uěinil M ocný ; jeho jm éno je  svaté.

S EK R ETA  - Pane, obětujeme tvé velebnosti ne
poskvrněného Beránka a prosíme : ať nám  roznítí 
srdce ten božský oheň, který nevýslovně rozplame- 
nil Srdce blahoslavené Panny M arie ; skrze téhož 
našeho Pána ...

PREFA CE o Panně M arii (... a tebe o svátku ...) ; 
v iz str. 65.

K  P Ř IJÍM Á N Í (,Jan 19, 26-27) - Ježíš řekl své 
matce : »Zeno, hle, tvůj syn! « Potom pravil učedn í
kovi : » Hle, tvoje m atka! « A od té  chvíle ji vzal ten 
učedník k sobě.

PO P Ř IJÍM Á N Í - Pane, občerstveni božskými 
dary tě snažně prosím e : ať jsm e na přím luvu bla
hoslavené Panny M arie vysvobozeni z nebezpečí 
dnešní doby a dosáhneme radostí věčného života, 
když jsm e slavili tento svátek k poctě jejího nepo
skvrněného Srdce ; skrze našeho Pána ...

28. září

Sv. Václava, 
m učedníka, ochránce české zem ě

(Barva červená.)

V ST U P  (Žl 20, 2-3) - Pane, z tvé síly se raduje 
spravedlivý a nadšeně jásá  nad tvou pomocí. Splnils 
m u touhu jeho srdce. (Žl 20, 4) Neboť jsi m u vyšel 
vstříc s oblažujícím  požehnáním , vložils m u na hla
vu korunu z drahých kamenů. ~f. Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Bože, tys skrze vítěznou m učed
nickou sm rt převedl svatého Václava z pozemského



SV. VÁCLAVA (28. 9.) 3 3 5

vladařství do nebeské s lá v y ; na jeho prosby nás 
tedy ochraňuj ode všeho protivenství a dej, ať se 
radujeme z jeho společenství ; skrze našeho Pána ...

Č T E N Í z knihy M oudrosti (10, 10-14) : Pán vedl 
spravedlivého •) správnými cestami, ukázal m u Boží 
království a dal m u znalost svatých věcí. Zjednal m u 
vážnost pro jeho úsilí a požehnal jeho snahám. P ři
šel m u na pomoc, když ho chtěli lstivě oklamat, a 
zjednal m u úctu  a čest. Střežil ho před nepřáteli, 
chránil ho před svůdci a dal m u zvítězit v u rputném  
boji, aby poznal, že m oudrost je  mocnější nad všechny 
věci. Ona neopustila prodaného spravedlivého**), 
ale osvobodila ho od hříšníků. Sestoupila s n ím  do 
vězení, ani v poutech ho neopustila, až m u získala 
vladařské žezlo a moc proti těm, kdo ho utiskovali, 
a odhalila lháře, kteří ho pošpinili. A Pán, náš Bůh, 
m u dal věčnou slávu.

M EZIZPĚV  (Ž l 111,1-2) - Blaze tom u, kdo se 
bojí Pána, kdo m á velikou zálibu v jeho přikázá
ních. Y- M ocné bude na zemi jeho potomstvo, po
kolení poctivých dojde požehnání.

Aleluja, a lelu ja! Y . (Ž l 20, 4) Pane, vložils m u na 
hlavu korunu z drahých kamenů. Aleluja!

E V A N G E L IU M  (M t 10, 34-42) - V tom  čase 
řekl Ježíš svým učedníkům  : ■» Nemyslete si, že jsem  
přišel uvést na zem m ír. Nepřišel jsem  uvést m ír, 
nýbrž meč. Přišel jsem  totiž rozdvojit člověka proti 
vlastním u otci a dceru proti vlastní matce a snachu 
proti vlastní tchyni, a nepřáteli člověka budou lidé 
z jeho vlastní rodiny. Kdo miluje otce nebo matku 
více nežli mne, není mě hoden ; a kdo miluje syna

*) Svatopisec zde m luví o patriarchovi Jakubovi. 
Církev tato slova vztahuje na sv. Václava.

**) Josefa v Egyptě.



336 VÝZNAČNĚJŠÍ SVÁTKY

nebo dceru více nežli mne, není mě hoden. A kdo 
nebere svůj kříž a nenásleduje mě, není mě hoden. 
Kdo nalezne svůj život, ztratí ho ; kdo však ztra tí 
svůj život pro mne, nalezne ho. K do vás přijím á, 
mne přijím á, a kdo přijím á mne, přijím á toho, který 
mě poslal. Kdo přijím á proroka proto, že je  to pro
rok, dostane odměnu proroka. A kdo přijím á spra
vedlivého proto, že je  to spravedlivý, dostane odm ě
nu spravedlivého. A kdo dá p ít jednom u z těchto 
maličkých jen  číši studené vody, protože je  to učed
ník, vpravdě vám  pravím, že nepřijde o svou odm ě
nu. «

K  O BĚTO V Á N Í (Ž l 8 ,6 -7) - Slávou a ctí jsi 
ho korunoval, Pane, a dals m u moc nad dílem  svých 
rukou.

S EK R ETA  - Prosíme tě, Pane, přijm i naše dary 
a modlitby, očisť nás nebeskými tajem stvími i m i
lostivě vyslyš ; skrze našeho Pána ...

PREFA CE obyčejná ; v iz str. 66.

K  P Ř IJÍM Á N Í {M t 16, 24) - » Kdo chce p řijít 
za mnou, zapři se, vezmi svůj kříž a následuj mě ! «

PO P Ř IJÍM Á N Í - Prosíme tě, Pane, náš Bože : 
jako se těšíme z časného slavení pam átky tvých 
svatých, tak dej, ať se radujeme z věčného patření 
na ně ; skrze našeho Pána ...

P r a ž s k á  c í r k e v n í  p r o v i n c i e  má tato vlastní čte
n í a tyto modlitby :

Č T E N Í z knihy M oudrosti (6, 10-22) : V ám  tedy, 
vládcové, jsou určeny tyto moje řeči, abyste se nau
čili m oudrosti a neklesli. Neboť kdo se spravedlivě 
d rží toho, co je  spravedlivé, budou ospravedlněni; 
a kdo se o těch věcech nechají poučit, najdou správnou



SV. VÁCLAVA (28. 9.) 3 3 7

odpověď. Dychtěte tedy po mých slovech! M ějte 
je  rádi, a dostane se vám  poučení. M oudrost je 
skvělá a nikdy neztratí na ceně ; snadno ji vním ají 
ti, kdo ji m ilují, a naleznou ji ti, kdo ji  hledají. P řed
chází ty, kdo po n í touží, aby se jim  ukázala dříve. 
Kdo ji hledá už záhy za svítání, nem usí se n a m á h a t; 
najde ji  totiž, jak sedí u  jeho dveří. Zabývat se j í  
v myšlenkách tedy už znamená dokonalé poznání, 
a kdo bdí kvůli ní, je  brzy bez starostí. Neboť ona 
sama obchází a hledá ty, kdo jsou j í  hodni, ochotně 
se jim  ukazuje na cestách a potkává je  při každé 
myšlence. Její počátek je  totiž upřím ná touha pou
čit se. Snaha o poučení je  pak láska k ní. Láska k 
n í však je  zachovávat přikázání. Zachovávat přiká
zání je  jis tá  nesmrtelnost. N esm rtelnost pak působí, 
že člověk je  blízko Bohu. A tak touha po m oudrosti 
vede k trvalém u vladařství. M áte-li tedy zálibu v 
trůnu a žezlu, vládcové národů, m ilujte moudrost, 
a budete tak vládnout navždy.

EV A N G ELIU M  ( M ť  16, 24-27) - V tom  čase 
řekl Ježíš svým učedníkům  : » K do chce za m nou 
přijít, zapři se, vezmi svůj kříž a následuj mě. Neboť 
kdo by chtěl svůj život zachrániti, ztra tí ho, a kdo 
ztratí svůj život kvůli mně, nalezne ho. Vždyť co 
prospěje člověku, získá-li celý svět, ale svou duši 
zahubí ? Anebo co dá člověk výměnou za svou duši ? 
Syn člověka zajisté přijde v slávě svého Otce se svý
mi anděly, a tehdy odplatí každém u podle jeho 
skutků. «

S EK R ÉTA  - Bože, ať na přím luvu svatého Václa
va je ti milý tento obětní dar, položený na tvůj ol
tář, a nám  vždy účinný ke spáse ; skrze našeho P á
na ...

PO P Ř IJÍM Á N Í - Prosím e tě, všemohoucí Bože : 
ať nebeské svátosti, které jsm e přijali, nás na pří-



3 3 8 VÝZNAČNĚJŠÍ SVÁTKY

mluvu tvého svatého m učedníka Václava zbaví h ří
chů, a tak přivedou čistší k Tom u, od něhož pochá
zejí ; skrze našeho Pána ...

V O L O M O U C K É C ÍR K E V N Í P R O V IN C II :

V ST U P  (Žl 63, 11) - Spravedlivý se bude radovat 
v Pánu a bude v něho doufat, a všichni, kdo m ají 
upřím né srdcQ, dojdou chvály. (Žl 63, 2) Bože, 
vyslyš mou modlitbu, když tě prosím , vytrhni mou 
duši ze strachu před nepřítelem . T ■ Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Bože, tys změnil urozenost svatého 
Václava ve vznešenější důstojnost, když jsi ho skrze 
vítěznou mučednickou sm rt přivedl do věčné slávy ; 
prosím e tě tedy : na jeho prosby nás zbav všeho proti
venství a dej, ať požívám e slávy ve věčné blaženosti ; 
skrze našeho Pána ...

Č T E N Í z 1. listu sv. apoštola Petra (4, 13-19) : 
Milovaní, radujte se, že m ůžete trpět, jak trpěl K ri
stus. T o  vás přivede k tomu, že budete moci radostně 
jásat, až se on slavně ukáže. K dyž m usíte snášet 
urážky pro Kristovo jm éno, blaze vám, neboť Duch, 
dárce (věčné) slávy, to je  D uch Boží, spočívá na 
vás. Když někdo z vás trpí, nesmí to být proto, 
že někoho zavraždil nebo okradl, že někomu ublížil 
nebo jen  že se míchal do záležitostí druhých lidí. 
T rp í-li však někdo proto, že je  křesťan, za to se sty
dět nem usí. Spíše ať Boha velebí, (že něco) pro to 
(snáší). Přišel už totiž čas, aby se začal soudit nejdří
ve Boží dům. Začíná-li to však napřed u nás, jak 
teprve dopadnou ti, kdo se zdráhají poslušně p ři
jm out Boží evangelium ! Jestliže se stěží zachrání 
spravedlivý, jak se bude moci ukázat na světle člo
věk bezbožný a hříšník ? A tak ti, kdo trpí, že si to 
tak Bůh přeje, ať se poroučejí do ochrany věrném u 
stvořiteli tím , že se budou snažit jednat dobře.



SV. VÁCLAVA (28. 9.) 3 3 9

M EZIZPĚV  (Ž l 36, 24) - Klesne-li spravedlivý, 
neublíží si, protože P án  ho podchytne svou rukou. 
Y . (Žl 36, 26) Ustavičně se slitovává a půjčuje, proto 
jeho potomstvo dojde požehnání.

Aleluja, a lelu ja! T . (Jan  8, 12) » Kdo mě následuje, 
nebude chodit ve tmě, ale bude m íti světlo věčného 
ž ivota.« A lelu ja!

E V A N G ELIU M  (M t 16, 24-27) jako v pražské 
provincii; v iz str. 337.

K  O BĚTO V Á N Í (Žl 20, 4-5) - Pane, vložils m u 
na hlavu korunu z drahých kamenů ; o život tě pro
sil, a vyhověls m u. A lelu ja!

S EK R ÉTA  - Pane, kéž je  ti m ilá naše oddaná 
oběť před tvou tváří a nám  ať slouží ke spáse na 
přím luvu toho, k jehož oslavě se p ř in á š í; skrze na
šeho Pána ...

PREFA CE obyčejná; v iz  str. 66.
K  P Ř IJÍM Á N Í (Jan  12,26) - »> Jestliže mi kdo 

slouží, ať mě následuje, a kde jsem  já , tam  bude i 
m ůj služebník. «

PO P Ř IJÍM Á N Í - Osvěženi účastenstvím  v po
svátném  daru tě prosíme, Pane, náš B o ž e : ať na 
přím luvu tvého svatého m učedníka Václava zakou
šíme účinek toho, co konáme posvátným obřadem ; 
skrze našeho Pána ...



340 VÝZNAČNĚJŠÍ SVÁTKY

3. října

Sv. Terezie od Jezulátka, 
panny a ochránkyně všech m isií

(Barva bílá.)

V ST U P  (Velp 4, 8-9) - Pojď s Libanonu, moje 
nevěsto, pojď s Libanonu, pojď! Zranilas mi srdce, 
moje sestro a nevěsto, zranilas mi srdce. (Žl 112, 1) 
Děti, chvalte Pána, chvalte jm éno P á n ě ! Y- Sláva 
Otci ...

M O D L IT B A  - Pane, tys řekl : » Nestanete-li se 
jako děti, nevejdete do nebeského královstv í« ; pro
síme tě tedy : dej, ať tak v pokoře a prostotě srdce 
jdem e po stopách svaté panny Terezie, abychom 
dosáhli věčné odměny ; který žiješ a vládneš ...

Č T E N Í z proroctví Izaiášových (66, 12-14) : Toto 
praví P á n : » Hle, já  na ni přivedu jako řeku pokoj 
a jako rozvodněný potok slávu národů, které budete 
požívat. Budete chováni jako u mateřských prsů a 
laskáni jako na klíně. Jako když matka někoho těší, 
tak já  vás potěším, ano, v Jerusalemě se vám  dostane 
útěchy. Až to uvidíte, zaraduje se vaše srdce a vaše 
tělo vzkvete jako m ladá ze leň .« Tak se ukáže ruka 
Páně na jeho služebnících.

M EZIZPĚV  (M t 11,25) - » Velebím tě, Otče, 
Pane nebe i země, že jsi ukryl tyto věci před m oudrý
m i a učenými, a zjevils je  maličkým. « Y- (Žl 70, 5) 
Pane, ty  jsi m á naděje od m ého mládí.

Aleluja, aleluja! Y ■ (Sir 39,17-19) Rozpučte se 
jako růže zasazená nad tekoucími vodami. Siřte p ř í
jem nou vůni jako Libanon, rozvijte květy jako lilie 
a vydávejte vůni, odějte se půvabnou ze le n í! Zapějte 
píseň chvály a velebte Pána pro jeho d íla ! A lelu ja!



SV. TEREZIE OD JEŽ. (3. 10.) 3 4 1

EV A N G E L IU M  (M t  18, 1-4) - V tom  čase p ři
stoupili učedníci k Ježíšovi a pravili : » N uže, kdo 
je  největší v nebeském království ? « I přivolal Ježíš 
dítě, postavil je  doprostřed mezi ně a řekl : » Vpravdě 
vám pravím  : neobrátíte-li se a nestanete-li se jako 
děti, nevejdete do nebeského království. Kdo se tedy 
poníží jako toto dítě, ten bude největší v nebeském 
království.«

K  O BĚTO V Á N Í (Lk  1, 46-48 a 49) - Velebí m á 
duše Pána a zajásal můj duch v Bohu, m ém  spasiteli, 
neboť shlédl na ponížení své služebnice ; veliké věci 
mi učinil Mocný.

SEK R ETA  - Prosím e tě, P a n e : kéž je  ti milá 
naše oběť na přím luvu svaté panny Terezie, kéž 
je ti příjem ná pro její zásluhy ; vždyť ji slavnostně 
přináším e k její c t i ; skrze našeho Pána ...

PREFA CE obyčejná; viz str. 66.

K  P Ř IJÍM Á N Í (Dt 32, 10-12) - Vedl ji a poučo
val, střežil j i  jako zřítelnici svého oka. Jako orel 
rozepjal svá křídla, vzal j i  a nesl ji na svých bedrech. 
Pán sám byl její vůdce.

PO P Ř IJÍM Á N Í - Pane, ať nás toto nebeské ta 
jem ství roznítí tím  ohněm milování, v něm ž se tvá 
svatá panna Terezie tobě zasvětila za lidstvo jako 
oběť lásky ; skrze našeho Pána ...

Jež íše  K rista  K rá le  
(Poslední neděle v říjnu. - Barva bílá.)

V ST U P  (Zjev 5, 12 ; 1, 6) - Beránek, který byl 
zabit, si zaslouží, aby byla uznávána jeho svrchovaná 
moc, božství, m oudrost a síla, a aby m u byla vzdá
vána čest. Jem u buď sláva a vláda na věky. (Žl 71,



3 4 2 VÝZNAČNĚJŠÍ SVÁTKY

1) Bože, odevzdej moc konat tvůj soud K ráli, svou 
pravomoc královskému Synu. f .  Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Všemohoucí, věčný Bože, tys 
chtěl všechno obnovit skrze svého milovaného Syna, 
K rále všeho tvorstva ; dej tedy milostivě, ať všechny 
národy, navzájem rozpolcené ranou hříchu, se podří
d í jeho dobrotivé vládě ; který s tebou žije a vládne ...

Č T E N I z listu sv. apoštola Pavla Kolossanům (1, 
12-20): Bratři! Děkujeme Bohu Otci, protože od 
něho pochází to, že světlo (křesťanské nauky) nám  
přináší dary, které jsou určeny pro věřící. On nás 
vytrhl z tem ného (ďáblova) panství a převedl do k rá
lovství svého milovaného Syna. A protože jsm e s 
n ím  spojeni, jsme účastni vykoupení skrze jeho krev 
a dostává se nám  odpuštění hříchů. On je  věrný 
obraz neviditelného Boha, zrozený dříve, než bylo 
všecko tvorstvo. On je  vzor, podle kterého bylo 
stvořeno všecko na nebi i na zemi, svět viditelný i 
neviditelný : ať už jsou to andělé při trůnu , ať jsou 
to  panstva, ať jsou to knížata, ať jsou to  mocnosti — 
všecko to je  stvořeno skrze něj a kvůli němu. On je  
dříve než všecko ostatní a všecko trvá dále jen  skrze 
něho. A on je  hlava (svého tajem ného) těla, to je 
Církve. On stojí na počátku, je  první mezi bratřím i, 
k teří budou vzkříšeni z mrtvých. Tak m á ve všem 
prvenství. (Otec) totiž rozhodl, aby v něm  byly 
všecky dokonalosti v plné m íře a skrze něj aby všec
ko (tvorstvo) na zemi i v nebi bylo s n ím  (Otcem) 
usmířeno. (Udělal to) tím , že (mezi sebou a lidstvem) 
obnovil dobrý pom ěr jeho krví na kříži prolitou, 
skrze Krista Ježíše, našeho Pána.

M EZIZPĚV  (Žl 71, 8 a 11) - Bude vládnout od 
moře k moři, od řeky až na konec světa. Y . Všichni 
pozemští vládcové se m u budou klanět, lidé ze všech 
národů m u budou sloužit.



JEŽÍŠE KRISTA KRÁLE 3 4 3

Aleluja, aleluja ! Y- (Dan 7, 14) Jeho vláda je  vlá
da věčná, nikdy m u nebude odňata, a jeho království 
se nerozpadne. A lelu ja!

EV A N G E L IU M  (Jan  18, 33-37) - V tom  čase 
řekl P ilát Ježíšovi: » T y  jsi židovský král ?« Ježíš 
odpověděl : » Pravíš to sám  od sebe, či ti to o mně 
řekli jin í ? « P ilát odpověděl : » Copak jsem  já  Žid ? 
Tvůj národ a velekněží m i tě vydali. Co jsi udělal ? « 
Ježíš odpověděl : » Moje království není z tohoto 
světa. Kdyby moje království bylo z tohoto světa, 
bojovali by přece moji služebníci, abych nebyl vy
dán Ž id ů m ; ale tak moje království není o d tu d .« 
Proto m u Pilát ř e k l: » Jsi tedy král ? « Ježíš odpově
děl : » Ano, já  jsem  král. Já  jsem  se proto narodil a 
proto jsem  přišel na svět, abych vydal svědectví 
pravdě. Každý, kdo je  z pravdy, slyší můj hlas. « 

KRÉD O .
K  O B ĚTO V Á N Í (Žl 2, 8) - Požádej mě, a dám  ti 

v dědictví národy a v majetek končiny země.
SEK R ETA  - Pane, přináším e ti obětní dar na 

usm íření za lidstvo ; prosím e tě tedy : dej, ať ten, 
kterého v tomto posvátném  úkonu obětujeme, udělí 
všem národům  dary jednoty a pokoje, totiž Ježíš 
Kristus, tvůj Syn a náš Pán, který s tebou žije a 
vládne ...

PREFA CE o Kristu K ráli ; v iz str. 64.
K  P Ř IJÍM Á N Í (Žl 28, 10 a 11) - Pán bude trů 

nit jako K rál na věky ; Pán požehná svému lidu a 
obdaří ho pokojem.

PO P Ř IJÍM Á N Í - Pane, přijali jsm e pokrm  ne
sm rtelnosti a jsm e hrdi na to, že bojujeme pod p ra
porem K rista Krále ; prosíme tě tedy, ať s ním  smíme 
věčně vládnout v nebeském sídle ; který s tebou žije 
a vládne ...



344. VÝZNAČNĚJŠÍ SVÁTKY

1. listopadu
Všech svatých
(Barva bílá.)

V ST U P  - Všichni se křesťansky radu jm e! Vždyť 
slavíme svátek ke cti všech svatých. Z jejich slavnosti 
se radují andělé a velebí Božího Syna. (Žl 32,1) 
Spravedliví, jásejte vstříc P ánu! Poctiví m ají zpívat 
chválu. Y . Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Všemohoucí, věcný Bože, tys nám  
dal uctívat zásluhy všech svých svatých jednou slav
ností ; prosíme tě te d y : uděl nám  na prosby tak 
mnohých přím luvců vytouženou hojnost svého sli
tování ; skrze našeho Pána ...

Č T E N Í z knihy Zjevení sv. apoštola Jana (7, 2-12) :
V těch dnech, hle, já , Jan, jsem  spatřil, jak od vý
chodu slunce vystupuje jiný anděl. D ržel v ruce 
znaěkovadlo živého Boha a zvolal silným hlasem na 
ty  čtyři anděly, kterým byla dána moc, že mohli 
škodit zemi i moři : » Neškoďte zemi ani m oři ani 
stromům, dokud nepoznam enáme na čele služební
ky našeho Boha ! « A uslyšel jsem, kolik bylo těch po
znamenaných : stočtyřiaětyřicet tisíc jich bylo pozna
m enáno ze všech kmenů izraelského lidu : z kmene 
Judova bylo jich poznamenáno dvanáct tisíc, z km e
ne Rubenova dvanáct tisíc, z kmene Gadova dvanáct 
tisíc, z kmene Aserova dvanáct tisíc, z kmene Nefta- 
limova dvanáct tisíc, z kmene Manassova dvanáct 
tisíc, z kmene Simeonova dvanáct tisíc, z kmene Le- 
viova dvanáct tisíc, z kmene Issacharova dvanáct 
tisíc, z kmene Zabulonova dvanáct tisíc, z kmene 
Josefova dvanáct tisíc a z kmene Benjaminova bylo 
jich poznamenáno dvanáct tisíc. Potom  se podívám
— a vidím  veliký zástup, který by nikdo nespočítal,



VŠECH- SVATÝCH (1 . 11 .) 3 4 5

ze všech národů, kmenů, plemen a jazyků. Stáli v 
bílém rouchu před trůnem  a před Beránkem, v ru 
kou drželi palmy a volali silným hlasem : » Za svou 
záchranu vděčíme našemu Bohu, který sedí na trů 
ně, a B eránkovi! « Všichni andělé obklopovali trůn, 
ony starce a čtyři bytosti ; padli na tvář před trůnem , 
klaněli se Bohu a říkali : » Amen ! D obrořečení, slá
va, m oudrost, děkování, čest, moc a síla přísluší na
šemu Bohu na věčné věky ! Amen. «

M EZIZPĚV  (Žl 33, 10 a 11) - Bojte se Pána, všich
ni jeho svatí, neboť nic neschází těm, kdo se ho bojí. 
T . Kdo hledají Pána, nem ívají nedostatek v žádném  
dobru.

Aleluja, aleluja! f .  (M t 11,28) » Pojďte ke mně 
všichni, kdo se lopotíte a jste obtíženi břemenem, 
a já  vás občerstv ím .« Aleluja!

EV A N G ELIU M  (M t 5, 1-12) - V tom  čase, když 
Ježíš viděl zástupy, vystoupil na horu, a když se 
posadil, přistoupili k něm u jeho učedníci. I  otevřel 
ústa a učil je  takto : » Blažení chudí duchem, neboť 
jejich je  nebeské království. Blažení tiší, neboť oni 
budou dědit zemi. Blažení, kteří lkají, neboť oni 
budou potěšeni. Blažení, kteří lačněji a žízní po 
spravedlnosti, neboť oni budou nasyceni. Blažení 
m ilosrdní, neboť oni dosáhnou milosrdenství. Bla
žení čistého srdce, neboť oni budou vidět Boha. 
Blažení pokojní, neboť oni budou zváni Božími 
dětmi. Blažení ti, kdo jsou pronásledováni pro spra
vedlnost, neboť jejich je  nebeské království. Blažení 
jste, když vám  budou zlořečit a pronásledovat vás 
a m luvit proti vám  vylhaně všecko zlé kvůli m ně ; 
radujte se a jásejte, neboť hojná je  vaše odměna v 
nebesích. « —  KRÉD O .

K  O BĚTO VÁ N Í (Moudr 3, 1. 2. 3) - Duše spra
vedlivých jsou v Božích rukou, a zlí lidé je  nebudou



346 VÝZNAČNĚJŠÍ SVÁTKY

moci trápit. O čím  nem oudrých se zdálo, že um írají, 
oni však požívají pokoje. Aleluja!

S EK R ÉTA  - Pane, přináším e ti dary své odda
nosti ; kéž jsou ti milé pro úctu ke všem svatým a 
nám  pro tvou milosrdnost slouží ke spáse ; skrze 
našeho Pána ...

PREFA CE obyčejná; viz str. 66.

K  P Ř IJÍM Á N Í (M t 5 ,8-10) - » Blažení čistého 
srdce, neboť oni budou vidět Boha. Blažení pokojní, 
neboť oni budou zváni Božími dětmi. Blažení ti, 
kdo jsou pronásledováni pro spravedlnost, neboť 
jejich je  nebeské královstv í.«

PO P Ř IJÍM Á N Í - Prosíme tě, Pane : dej, ať se 
věřící lid vždy raduje z uctívání všech svatých a je 
chráněn jejich ustavičnou přím luvou ; skrze našeho 
Pána ...



V O TIVNÍ MŠE

Votivní mše je  ta, která se slaví m ísto mše přede
psané na ten den v církevním  kalendáři, a to ve 
zvláštních potřebách (» ex v o to «), buď na p řán í bis
kupa, celebrujícího kněze nebo jednotlivých věří
cích, U žívá se j í  podle zvláštních liturgických pra
videl

Rozeznáváme votivní mše slavnostní (na př. mše 
k poctě nejsv. Srdce Ježíšova o prvním  pátku v 
měsíci), které mají zvláštní výsady, a votivní mše 
soukromé, které se smějí slavit pouze v obyčejné dny 
nebo o jednoduchých svátcích mezi týdnem .

V úplném  Řím ském  m isálu najdeme pro votivní 
mše celou řadu m ešních form ulářů pro nejrůznější 
potřeby. V tom to zkráceném  vydání uvádím e jako 
ukázku jen  d v a : o sv. andělech a svatební. Pro 
soukromé votivní mše se dále smí užívat mešního 
formuláře z těchto svátků : nejsv. jméřia Ježíš, nejsv. 
Srdce Ježíšova, K rista K rále, Svaté rodiny, ne
poskvrněného početí a neposkrvněného Srdce Panny 
Marie, dále ze svátku každého světce nebo každé 
světice, které Církev prohlásila za svaté.

Votivní mše soukromé se slaví bez Gloria a bez 
Kréda. Pouze mše o sv. andělech m á vždy Gloria, 
protože je  to andělský chvalozpěv. Mimo to mají 
Gloria votivní mše slavnostní (na př. mše ze svátku 
nejsv. Srdce Páně o prvním  p á tk u ) ; Krédo mají 
jen tehdy, zpívají-li se latinsky.

M še ke cti svatých andělů
(Barva bílá.)

V ST U P  (Žl 102, 20) - Velebte Pána, všichni jeho 
andělé, mocní a silní, kteří plníte jeho příkazy a 
posloucháte ho na slovo. (V  době velikonoční se přidá :



3 4 8 VOTIVNÍ M ŠE SV.

Aleluja, aleluja!) (Žl 102, 1) Oslavuj Pána, m á duše, 
a všechno, co je  ve mně, jeho svaté jm éno ! Y  ■ Sláva 
Otci ...

M O D L IT B A  - Bože, ty  obdivuhodným řádem  
rozděluješ služby andělů i l id í ; dej tedy milostivě, 
ať náš život na zemi ochraňují ti, kdo jsou tobě v 
nebi stále pohotově lc s lu ž b ám ; '  skrze našeho P á
na ...

Č T E N I z knihy Zjevení sv. apoštola Jana (5, 11- 
14) : V těch dnech jsem  uslyšel kolem trůnu, oněch 
bytostí a starců hlasy velkého počtu andělů, a bylo 
jich na miliony a stamiliony, a volali silným hlasem : 
» Beránek, který byl zabit, si zaslouží, aby byla uzná
vána jeho svrchovaná moc, božství, m oudrost a síla, 
a aby m u byla vzdávána čest, sláva i dob ro řečen í! « 
A všecko tvorstvo v nebi, na zemi, pod zem í i na 
moři, všecko, co je  v těch místech, slyšel jsem  že 
v o lá : »T om u, který sedí na trůně, i Beránkovi p ř í
sluší dobrořečení, čest, sláva i moc na věčné věky! « 
T u  ony čtyři bytosti přidaly : » Amen ! «, a čtyřiadva
cet starců padlo na tvář a poklonilo se Tom u, který 
žije na věčné věky.

M EZIZPĚV  (Žl 148, 1-2) - Chvalte Pána na ne
besích, chvalte ho na výsostech! Y- Chvalte ho, 
všichni jeho andělé, chvalte ho, všecka jeho vojska !

Aleluja, aleluja! Y ■■ (Žl 137,1-2) - Před tváří 
andělů ti budu zpívat chválu, budu se ti klanět smě
rem  k tvém u svatém u chrám u a velebit tvé jm éno. 
A lelu ja!

T R A K T U S  (místo zpěvu » A lelu ja« po D evítníku) : 
(Žl 120, 20) Velebte Pána, všichni jeho andělé, mocní 
a silní, kteří plníte jeho příkazy. Y ■ (Žl 102, 21-22) 
Velebte Pána, všecky jeho sbory, jeho služebníci,- 
kteří plníte jeho vůli. Y ■ Velebte Pána, všechna



SVATÝCH ANDĚLŮ 349

jeho díla, všude, kam sahá jeho moc ; i ty, m á duše, 
oslavuj P á n a !

M EZIZPĚV  v době velikonoční :
Aleluja, aleluja!. Y . (Žl 137, 1-2) Před tváří andělů 

ti budu zpívat chválu, budu se ti klanět směrem k 
tvém u svatému chrám u a velebit tvé jm éno. A lelu ja! 
Y . (M t 28, 2) Anděl Páně sestoupil z nebe, přistoupil 
a odvalil kám en a posadil se na něj. Aleluja!

E V A N G ELIU M  (Jan  1, 47-51) - V ten ěas spatřil 
Ježíš Nathanaela, jak k něm u přichází, a pravil o 
n ěm : » Hle, pravý Izraelita, v kterém  není ls t i .« 
N athanael m u řekl :•■ » Odkud mě znáš ? « Ježíš odpo
věděl a řekl m u : » D říve než tě zavolal Filip, když 
jsi byl pod fíkovníkem, viděl jsem- t ě .« Nathanael 
m u na to řekl : » Mistře, ty jsi Boží syn, ty  jsi izrael
ský k r á l! « Ježíš m u odpověděl: »Že jsem  ti řek l: 
‚Viděl jsem  tě  pod fíkovníkem’, věříš ? Uvidíš větší 
věci než toto. « A řekl m u : » Vpravdě, vpravdě vám  
pravím  : U vidíte otevřené nebe a Boží anděly vy
stupovat a sestupovat na Syna člověka.«

K  O B ĚTO V Á N Í (Zjev 8, 3 a 4) - Anděl se posta
vil k chrám ovém u oltáři ; v ruce měl zlatou kadidel
nice a bylo m u dáno mnoho kadidla ; a vonný kouř 
vystoupil před Boha. (V  době velik. : A lelu ja!)

S EK R ÉTA  - Pane, přináším e ti obětní dary chvá
ly a pokorně tě prosíme, abys je  na prosby andělů, 
kteří se za nás přimlouvají, usm ířen přijal a dal, 
aby nám  prospěly ke spáse ; skrze našeho Pána ...

PREFA CE obyčejná; v iz  str. 66.
K  P Ř IJÍM Á N Í - Andělé, archandělé, trůny a 

panstva, knížata i mocnosti, nebeské síly, cherubové 
a serafové, velebte Pána na v ěky ! (V  době velik. : 
A lelu ja!)



3 5 0 VOTIVNÍ M ŠE SV.

PO P Ř IJÍM Á N Í - Pane, obdařeni nebeským po
žehnáním  tě pokorně a snažně prosím e : ať pocí
tím e, že nám  s pomocí svatých andělů a archandělů 
prospívá to, co ve své křehkosti slavíme posvátným  
obřadem ; skrze našeho Pána ...

M še za ženicha a nevěstu (svatební)
(Barva bílá.)

V ST U P  (Tob 7, 15 ; 8, 10) - Bůh Izraelův vás 
spoj a buď s vám i ten, který se smiloval nad dvěma 
jedináčky *). A nyní, Pane, dej, ať tě mohou ještě 
dokonaleji velebit. (V  době velikonoční se přidá : Ale
luja, aleluja!) (Žl 127,1) Blaze všem, kdo se bojí 
Pána, kdo kráčejí po jeho cestách. J '. Sláva Otci ...

M O D L IT B A  - Vyslyš nás, všemohoucí a m ilosrd
ný Bože, a naplň svým požehnáním  to, čemu 
přisluhujem e svým úřadem  ; skrze našeho Pána ...

C T Ě N Í z  listu sv. apoštola Pavla Efesanům (5, 
22-33) : B ra tři! K aždá žena ať je  podřízena svému 
mužovi, jako kdyby to byl sám Pán. M už je  totiž 
hlavou ženy, podobně jako je  K ristus hlava Církve, 
protože on přinesl záchranu svému (tajemnému) tělu. 
A jako je Církev podřízena K ristu, tak i každá 
žena m á být svému mužovi podřízena ve všem. 
M uži, každý z vás ať m á svou ženu rád, jako i K ri
stus projevil Církvi svou lásku a vydal sám sebe za 
ni, aby ji udělal svatou ve vodní očistné koupeli a 
silou slova. T im  si chtěl Církev připraviti tak, aby 
neměla ani poskvrnky nebo vrásky nebo cokoliv 
takového, nýbrž aby byla svatá a bez vady. Tak 
také každý m už m á m ít svou ženu rád  jáko vlastní 
tělo. K do m á svou ženu rád, projevuje tím  lásku sám

*) nad Tobiášem  a Sárou.



SVATEBNÍ M ŠE SV. 3 5 1

sobě. Nikdo přece nem á v nenávisti vlastní tělo, 
ale naopak : dává m u jís t a přeje mu. T ak  i K ristus 
jedná s Církví, protože jsm e údy jeho těla. » Proto 
opustí ělověk otce i matku a přilne k své manželce, 
a z obou dvou se stane jen  jedno tělo « (Gn 2, 24).
V tomhle je  veliké tajem ství : říkám  to o fz tahu  
K rista a Církve. A proto každý z vás m á tak m ít 
rád  svou ženu jako sám  sebe, a manželka zase m á 
svému m užovi projevovat úctu.

M EZIZPĚV  (Žl 127, 3) - T v á  manželka je  jako 
plodný vinný kmen uvnitř tvého domu. Y- Tvoje 
děti jako olivové ratolesti kolem tvého stolu.

Aleluja, Aleluja! Y- (Žl 19, 3) Pán vám  sešli po
moc ze svatyně a se Sionu vás ochraňuj ! A lelu ja!

T R A K T U S  (po neděli D evítník místo zpěvu » Ale
lu ja «) : (Žl 127,4-6) Hle, tak bude požehnán každý 
ělověk, který se bojí Pána. Y ■ Pán ti žehnej se Sio
nu : kéž vidíš štěstí Jerusalema po všechny dny 
svého života. Y- K éž uzříš děti svých dětí. K éž 
Izrael požívá pokoje.

M EZIZPĚV  v době velikonoční :
Aleluja, aleluja! Y- (Žl 19, 3) Pán vám  sešli pomoc 

ze svatyně a se Sionu vás ochraňuj ! Aleluja! J . (Žl 
133, 3) Požehnej vám  se Sionu Pán, který stvořil 
nebe i zemi. A lelu ja!

E V A N G E L IU M  (M t 19, 3-6) - V tom  čase p ři
stoupili k Ježíšovi farizeové a zkoušeli ho takto : 
» M ůže ělověk propustit svou m anželku z jakékoliv 
příěiny ? « A on jim  odpověděl : » N ečetli jste, že 
ten, který stvořil na počátku lidi, učinil je  jako muže 
a ženu a pravil : ‚Proto opustí člověk otce i m atku 
a přilne k své manželce, a z obou dvou se stane jen



3 5 2 VOTIVNÍ M ŠE SV.

jedno tělo’ ? Proto už nejsou dva, nýbrž jedno tělo. 
Co tedy Bůh spojil, člověk nerozlučuj ! «

K  O B ĚTO V Á N Í {Žl 30, 15-16) - Pane, v tebe 
doufám. Ř íkám  : T y  jsi můj Bůh, v tvých rukou je 
můj osud. {V  době velik.: Aleluja!)

SEK R ÉTA  - Prosíme tě, Pane : přijm i dar obě
tovaný za tento posvátný manželský svazek a veď 
svým řízením  toto dílo, jehož jsi štědrým  dárcem  ; 
skrze našeho Pána ...

PREFA CE obyčejná ; v is str. 66.

M O D L IT B A  PO f  PA TER  N O ST E R  « - M odle
me se : Pane, bud  nám  milostiv na naše pokorné 
prosby, a podporuj dobrotivě své zřízení, kterým jsi 
uspořádal rozmnožování lidského pokolení, a ť tento 
svazek, který m á v tobě svůj původ, je  zachován 
tvou p o m o c í; skrze našeho Pána ...

Modleme se : Bože, tys svou nesm írnou mocí vy
tvořil všechno z ničeho, tys po uspořádání základů 
vesm íru stvořil m uže jako Boží obraz a dals m u ženu 
jako nerozlučnou pomocnici. Tys chtěl, aby ženské 
tělo povstalo z těla mužova, a tak učíš, že nikdy není 
dovoleno rozloučiti to, co se ti zalíbilo-utvořit z jed 
noho. Bože, tys posvětil manželské spojení tak vzne
šeným tajemstvím, že v manželské smlouvě m á svůj 
předobraz tajemný vztah mezi K ristem  a Církví. 
Bože, skrze tebe se žena spojuje s m užem , a toto 
společenství ustanovené od prvopočátku je  obda
řeno takovým požehnáním , že nebylo zrušeno ani 
kletbou prvotního hříchu ani trestem potopy. Shlédni 
tedy milostivě na tuto svou služebnici, která m á být 
spojena manželským společenstvím, a proto si vy
prošuje, abys ji opatroval svou ochranou. Ať na n í 
spočine jho lásky a pokoje, ať se vdává jako křesťanka, 
věrná a čistá, a zůstane následovnicí svatých žen :



SVATEBNÍ M ŠE SV. 3 5 3

ať je  svému mužovi milá jako Ráchel, m oudrá jako 
Rebeka, ať se dožije vysokého věku a je věrná jako 
Sára. Ať si původce hříchu nedělá nárok na žádný 
z jejích skutků ; ať se d rž í víry  a přikázání. Spojena 
s jedním  m užem  ať se vystříhá nedovolených styků, 
ať zpevňuje svou slabost silou kázně ; ať je  vážena 
pro svou mravnost, ctěna pro svou počestnost, vzdě
lána v božských naukách. Ať je  obdařena dětmi, ať 
je  spolehlivá a nevinná. Ať pak dosáhne odpočinku 
svatých a nebeského k rá lovstv í; a oba dva ať uzří 
děti svých dětí až do třetího a čtvrtého pokolení a 
dožijí se žádoucího stáří ; skrze téhož našeho Pá
na ...

K  P Ř IJÍM Á N I {Žl 127, 4 a 6) - Hle, tak bude 
požehnán každý člověk, který se bojí Pána. K éž 
uzříš děti svých dětí. K éž Izrael požívá pokoje. 
{V  době velik. : Aleluja !)

PO P Ř IJÍM Á N Í - Prosíme tě, všemohoucí Bože : 
provázej toto zřízení své prozřetelnosti svou otcov
skou láskou a na dlouhá léta zachovej v pokojném 
soužití ty, které spojuješ zákonitým společenstvím ; 
skrze našeho Pána ...

PO Ž E H N Á N Í na konci mše sv. {po » Ite, Missa 
est « nebo po » Benedicámus Dom ino «) :

Buď s vám i Bůh Abrahamův, Bůh Izákův a Bůh 
Jakubův a zahrň vás svým požehnáním , abyste 
uzřeli děti svých dětí až do třetího a čtvrtého po
kolení a pak abyste měli věčný život bez konce ; k 
tom u vám  pomáhej náš Pán Ježíš Kristus, který s 
Otcem i D uchem  svatým žije a vládne, Bůh, po 
všechny věky věků. 1$. Amen.



M Š E  ZA Z E M Ř E L É
(Barva černá.)

V d en  ú m r tí  nebo  p o h řb u

V ST U P (4 Esd 2, 34 a 35) - Pane, dej jim  věčné 
odpočinutí a světlo věčné ať jim  svítí. (Žl 64, 2-3) 
Bože, tobě patří chvalozpěv na Sionu, tobě ať je 
splněn slib v Jerusalemě. Vyslyš mou m o d litb u ! K 
tobě přijde každý člověk. — Pane, dej jim  věčné 
odpočinuti a světlo věčné ať jim  svítí. (Neříká se 
ani » Sláva O tc i«, ani » G lo ria«.)

M O D L IT B A  - Bože, tvá vlastnost je vždy se 
smilovávat a od p o u ště t; pokorně tě tedy prosíme 
za duši tvého služebníka (tvé služebnice) N ., kterou 
jsi dnes povolal z tohoto světa k sobě : nevydávej 
ji do rukou nepřítele ani na ni navždy nezapomeň, 
ale přikaž svatým andělům, ať se j í  ujmou a ji přivedou 
do rajské vlasti, aby, když v tebe doufala a věřila, ne
zakusila pekelných trestů, nýbrž požívala věčných 
radostí ; skrze našeho Pána ...

Č T E N Í z 1. listu sv. apoštola Pavla Thessaloni- 
čanům (4, 13-18) : Bratři, nechcem vás nechat v 
nevědomosti o těch, kteří už zemřeli. N esm íte pro 
ně truchliti tak, jak to dělají ostatní, kdo nic nevědí
o naději. Protože věříme; že Ježíš um řel i vstal z 
mrtvých, věřím e také, že Bůh s Ježíšem přivede i 
ty, kdo zesnuli ve spojení s ním . Říkáme vám  to 
přece, jak nám  to Pán zjevil : My, co zůstanem na 
živu až do té  doby, kdy Pán přijde, nepředstihnem  
ty, kdo už zesnuli. Až totiž b u le  dán rozkaz, až



V DEN Ú M RTÍ (p O H R liu ) 3 5 5

zazní archandělův hlas a Boží polnice, sám P án  to 
bude sestupovat s nebe, a napřed vstanou zemřelí 
křesťané. Potom  my, kteří do té  chvíle zůstanem  na 
živu, půjdem  zároveň s nim i vstříc Pánovi přichá
zejícím u v oblacích, a to tak, že budem e vyzdviženi 
do vzduchu. A pak už budem  s Pánem  navždycky. 
Těšte se proto navzájem tím , co jsem  vám  teď řekl.

M EZIZPĚV  (4 Esd 2, 34 a 35) - Pane, dej jim  
věčné odpočinutí a světlo věčné ať jim  svítí. (Ž l 
111, 7) Ve věčné pam ěti bude spravedlivý, nem usí 
se bá t zlé pověsti.

T R A K T U S  - Pane, zbav duše všech zemřelých 
věřících každého pouta hříchů. Y  ■ Ať si přispěním  
tvé milosti zaslouží uniknouti trestajícím u soudu. 
Y . Ať požívají světla věčné blaženosti.

S E K V E N C E -V  den ten hněvu, v den ten lkavý 
svět se zm ění v popel žhavý —  
David, Sibyla tak praví.

Strašná hrůza lidstvo zchvátí, 
až se věčný Soudce v rátí 
všechny účty  vyrovnati.
Polnice zvuk pronikavý 
žene z hrobů četné davy, 
před soudcovský trů n  je  staví.
Sm rt i tvorstvo žasem trnou, 
jak se zevšad lidé hrnou 
k Soudci, mnozí s h říchů  skvrnou.
Přinesena psaná kniha ; 
v n í je  všecka hříchů tíha, 
podle n í trest lidi stíhá.
A když Soudce k soudu vstane, 
zjeví se vše ukrývané, 
bez trestu  nic nezůstane.



3 5 6 M ŠE ZA ZEM ŘELÉ

Co pak, chudák, řeknu? —  Běd»!
Obhájce se najít nedá,
vždyť i ctnostný pomoc hledá.

K ráli hrůzné velebnosti, 
dárce věčné blaženosti, 
spas mě, zdroji slitovnosti!
Rozpomeň se, Pane milý : 
kvůli m ně šels k svému cíli ; 
nezatrať mě v oné chvíli !
T ys mě hledal do um dlení,
snášels kříže u trpení ;
kéž to pro m ne m arné n e n í!
Soudce přísný, splň m é přán í : 
s hříšníkem  měj slitování 
dřív, než dojde k zúčtování.
Bolestně svou cítím  vinu, 
úpím , rd ím  se, hanbou hynu, 
prosím , odpusť, Bože S y n u !
M arii dals rozhřešení, 
lotr došel vyslyšení ; 
i já  doufám  v odpuštění.
Moje prosby málo platí, 
ty  však můžeš z lásky dáti, 
že mě oheň nezachvátí.
K éž jsem  potom  ovcí věrnou, 
od zlých kozlů oddělenou, 
po pravici postavenou.
T rest až vyřkneš zlořečeným, 
v oheň věčný zavrženým, 
přidruž mě k svým vyvoleným !
V žalu se m á hlava sklání, 
snažně prosím  bez ustání : 
dej m i šťastné u m írá n í!



V DEN Ú M RTÍ ( p o h ř b u ) 3 5 7

Bude to den nářků, Pane, 
den, kdy hříšník k soudu vstane 
z hrobového svého lože.
T oho potom  ušetř, Bože!
Dopřej, Pane Ježíši, 
pokoje všem zem řelým !
Amen.

E V A N G ELIU M  (Jan  11,21-27) - V tom  čase 
řekla M arta Ježíšovi : » Pane, kdybys byl býval zde, 
můj bratr by nebyl umřel. Ale i nyní vím, že Bůh 
ti dá, začkoli Boha požádáš. « Řekl j í  Ježíš : » Tvůj 
b ratr v stane.« M arta m u odpověděla: » Vím, že 
vstane při vzkříšení v poslední den. « Ježíš j í  řek l: 
» Já  jsem  vzkříšení a živo t; kdo věří ve mne, bude 
živ, i kdyby umřel, a nikdo, kdo žije a věří ve mne, 
neum ře na věky. Věříš tom u ? « Pravila m u : » Ano, 
Pane! Já jsem  uvěřila, že ty  jsi Mesiáš, Syn Boha 
živého, který přišel na tento sv ě t.«

K  O B ĚTO V Á N Í - Pane Ježíši Kriste, Králi 
slávy, vysvoboď duše všech zemřelých věřících z 
útrap v podsvětí a ze závratné hlubiny ; vytrhni je  
ze lví tlamy, ať je  nepohltí pekelná propast, ať se 
nezřítí do tmy. N ýbrž ať je  vojevůdce svatý Michael 
uvede do svatého světla, které jsi kdysi zaslíbil A bra
hamovi a jeho potomstvu. ~f. Pane, přináším e ti 
obětní dary a m odlitby chvály. Přijmi je  za ty  duše, 
na které dnes vzpom ínám e. Dej, Pane, ať přejdou 
ze sm rti do života, jak jsi kdysi zaslíbil Abrahamovi 
a jeho potomstvu.

SEK R ÉTA  - Prosíme tě, Pane, buď milostiv duši 
svého služebníka (své služebnice) N ., za kterou ti 
přináším e obětní dar chvály a pokorně prosím e tvou 
velebnost: ať si skrze tuto sm írnou oběť zaslouží, 
aby došla věčného odpočinutí ; skrze našeho Pána ...



3 5 8 M ŠE ZA ZEMŘELÉ

PREFÁ CE pro mše za  zemřelé -, v iz  str. 66.

K  P Ř IJÍM Á N Í (4 Esd 2, 35 a 34) - Světlo věčné 
ať jim  svítí, Pane, u tvých svatých na věky ; vždyť 
jsi dobrotivý. Y-  Pane, dej jim  věčné odpočinutí a 
světlo věčné ať jim  svítí u  tvých svatých na věky ; 
vždyť jsi dobrotivý.

PO P Ř IJÍM Á N Í - Prosíme tě, všemohoucí Bože : 
dej, ať duše tvého služebníka (tvé služebnice) N ., 
která dnes odešla z tohoto světa, je  touto obětí očiš
těna a zbavena hříchů, a tak dosáhne odpuštění a 
zároveň i věčného odpočinu tí; skrze našeho P án a ...

Ve výroční den  ú m r tí  nebo  p o h řb u

(Všecko jako v předešlé mši, kromě těchto modliteb 
a čtení :)

M O D L IT B A  - Bože, slitovný Pane, dej duši svého 
služebníka N . (své služebnice N . —  duším  svých 
služebníků a služebnic), na kterého (na kterou — 
na které) vzpom ínám e ve výroční den jeho (jejího
—  jejich) úm rtí (pohřbu), občerstvující místo, bla- 
živý klid a světlo slávy ; skrze našeho Pána ...

Č T E N Í z 2. knihy Makabejské (12,43-46) : V 
těch dnech uspořádal hrdina Juda (Makabejský) sb ír
ku a poslal dvanáct tisíc drachem stříbra do. Jerusa
lema, aby byla přinesena oběť za hříchy zemřelých, 
protože nábožně smýšlel o vzkříšení — kdyby totiž 
nebyl doufal, že padlí zase vstanou (z mrtvých), 
byl by považoval za zbytečné a neužitečné m odlit 
se za m rtvé —  a protože měl na mysli, že ti, kdo 
umřeli zbožně, mají uloženu výbornou odměnu. 
Proto svatá a spasitelná je  myšlenka m odlit se za 
zemřelé, aby byli zbaveni hříchů.



VE’ VÝROČNÍ DEN ÚM RTÍ 3 5 9

SEK V EN CI smí kněz vynechat, nebo se j i  múze 
dobrovolně modlit.

E V A N G ELIU M  (Jan 6, 37-40) - V tom  čase řekl 
Ježíš zástupům  Ž id ů : «Všechno, co mi dává Otec, 
přijde ke mně, a toho, kdo ke m ně přichází, nevy
ženu, neboť jsem  sestoupil z nebe, ne abych činil 
vůli svou, nýbrž vůli toho, který mě poslal. A to je 
vůle toho, který mě poslal, Otce : abych neztratil 
nic z toho, co mi dal, nýbrž abych to vzkřísil v po
slední den. Vždyť to je  vůle m ého Otce, který mě 
poslal : aby každý, kdo vidí Syna a věří v něj, měl 
věčný život, a já  ho vzkřísím  v poslední d e n .«

SEK R ÉTA  - Pane, buď milostiv na naše pokorné 
prosby za duši tvého služebníka (tvé služebnice) N . 
dnes v jeho (její) výroční den, za kterou ti přinášíme 
oběť chvály, abys ji milostivě přidružil ke společen
ství svých svatých ; skrze našeho Pána ...

PO P Ř IJÍM Á N Í - Prosím e tě, Pane : dej, ať duše 
tvého služebníka (tvé služebnice) N., na kterého 
(kterou) vzpom ínám e ve výroční den jeho (její) 
smrti (pohřbu), je  očištěna touto obětí, a tak dosáhne 
odpuštění a zároveň i věčného odpočinutí ; skrze 
našeho Pána ...

Za všechny ze m ře lé  v ěříc í

V S T U P  (4 Esd 2, 34 a 35) - Pane, dej jim  věčné 
odpočinutí a světlo věčné ať jim  svítí. (Ž l 64, 2-3) 
Bože, tobě patří chvalozpěv na Sionu, tobě ať je  
splněn slib v Jerusalemě. Vyslyš m ou m odlitbu! K  
tobě přijde každý člověk. —  Pane, dej jim  věčné 
odpočinutí a světlo věčné ať jim  svítí. (Neříká se 
ani » Sláva Otci «, ani » Gloria «.)



360 M ŠE ZA ZEM ŘELÉ

M O D L IT B A  - Bože, stvořiteli a vykupiteli všech 
věřících, uděl duši svých služebníků a služebnic 
odpuštění všech hříchů, ať na naše zbožné prosby 
dosáhnou prom inutí, jak si vždy přáli ; který žiješ 
a vládneš ...

Č T E N Í z knihy Zjevení sv. apoštola Jana (14, 13) :
V těch dnech jsem  slyšel z nebe hlas, který mi p ra
vil : » Napiš toto : Od nynějška blaze těm, kdo um í
rají ve spojení s Pánem ! Ano, praví Duch, odpoči
nou si od svých lopot, neboť to, co udělali, jde s 
n im i.«

M EZIZPĚV  (4 Esd 2, 34 a 35) - Pane, dej jim  věčné 
odpočinutí a světlo věčné ať jim  svítí. (Žl 111,7) 
Ve věčné pam ěti bude spravedlivý, nem usí se bát 
zlé pověsti.

T R A K T U S  - Pane, zbav duše všech zemřelých 
věřících každého pouta hříchů. V. Ať si přispěním  
tvé milosti zaslouží uniknouti trestajícím u soudu. 
T- Ať požívají světla věčné blaženosti.

SEKVENCI, může kněz vynechat.
EV A N G E L IU M  (Jan  6, 51-55) - V tom  čase řekl 

Ježíš zástupům  Ž id ů : » Já  jsem  živý chléb, který 
sestoupil z nebe. Bude-li kdo jís ti z toho chleba, 
bude ž ít na věky ; a chléb, který já  dám , je  mé tělo, 
k teré vydám  za život svě ta .« Židé se proto mezi 
sebou přeli a pravili : » Jak on m ůže nám  dáti svoje 
tělo za pokrm ? « Ježíš jim  však řekl : »Vpravdě, 
vpravdě vám  pravím  : N ebudete-li jís ti tělo Syna 
člověka a p íti jeho krev, nebudete m íti v sobě ži
vota. Kdo j í  moje tělo a pije mou krev, m á věčný 
život a já  ho vzkřísím v poslední den. «

K  O BĚTO V Á N Í - Pane Ježíši Kriste, Králi slá
vy, vysvoboď duše všech zemřelých věřících z útrap



ZA VŠECHNY ZEM ŘELÉ 36 1

v podsvětí a ze závratné hlubiny ; vytrhni je  ze lví 
tlamy, ať je  nepohltí pekelná propast, ať se nezřítí 
do tmy. N ýbrž ať je vojevůdce svatý M ichael uvede 
do svatého světla, které jsi kdysi zaslíbil Abrahamovi 
a jeho potomstvu. Y  ■ Pane, přináším e ti obětní dary 
a modlitby chvály. Přijmi je  za ty  duše, na které dnes 
vzpomínáme. Dej, Pane, ať přejdou ze sm rti do ži
vota, jak jsi kdysi zaslíbil Abrahamovi a jeho potom 
stvu.

SEK R ÉTA  - Prosíme tě, Pane, shlédni milostivě 
na obětní dary, které ti přináším e za duše tvých 
služebníků a služebnic, a když jsi jim  udělil milost 
křesťanské víry, dej jim  i odměnu za n i ; skrze našeho 
Pána ...

PREFA CE pro mše za zemřelé ; v iz str. 66.

K  P Ř IJÍM Á N Í (4 Esd 2, 35 a 34) - Světlo věčné 
ať jim  svítí, Pane, u  tvých svatých na věky ; vždyť 
jsi dotrotivý. Y . Pane, dej jim  věěné odpočinutí a 
světlo věčné ať jim  svítí u tvých svatých na věky ; 
vždyť jsi dobrotivý.

PO P Ř IJÍM Á N Í - Prosím e tě, Pane, ať naše po
korná m odlitba prospěje duším  tvých služebníků a 
služebnic ; zbav je  tedy všech hříchů a dej jim  účast 
ve svém vykoupení ; který žiješ a vládneš ...

Textů těchto mší za  zemřelé můžeme použít i  n a  
d u š i č k y , protože se skoro shodují s texty m ší dušič
kových kromě první mše, která má zvláštn í čtení, 
evangelium a modlitby.

Druhá mše dušičková je  stejná jako mše ve výroční 
den úmrtí, jenom v modlitbách užijeme množného čísla 
(» ... svých služebníků a služebnic . . .«) a vynecháme 
zm ínku o výročí.

Třetí mše dušičková se shoduje se m ší za  všechny 
zemřelé věřící kromě modlitby. Sekvence se na D u
šičky modlí pouze při první mši.





M O D L I T B Y



Pán prohlásil, že chce dát svou (pomocnou) milost 
pouze těm, kdo se m o d lí: » Proste, a dostanete . . . « 
(Jan 16, 24.) B ez  (prosebné) modlitby zůstanou —  
podle řádu B oží prozřetelnosti —  bez užitku všechna 
naše rozjímání, všechna předsevzetí a sliby. Nebudeme- 
li se modlit, budeme vždy nevěrní božským vnuknutím
i svým slibům. A  to proto, že k tomu, abychom skutečně 
konali dobro, přemohli pokušení a cvičili se ve ctnos
tech, zkrátka  : abychom zachovávali Boží přikázání, 
nestačí přijatá vnuknutí, ani naše úvahy nebo před
sevzetí, ale především to vyžaduje úkonnou B oží pomoc. 
Tuto úkonnou pomoc však skýtá  Pán pouze těm, kdo 
se modlí, a to vytrvale ... Nemodlíme-li se tedy, na 
věky zahyneme.

Zavržení byli proto zavrženi, že se nemodlili, nebo že 
se nemodlili dostatečně. Kdyby se bývali víc modlili, 
byli by i oni spaseni. S v a tí se stali svatými a dostali se 
do nebe, protože se modlili.

(Sv. Alfons z Liguori.)

» Proste, a bude vám dáno ...« (M t 7, 7 ; Lk 11, 9.)
» Bděte a modlete se, abyste nepřišli do pokušení! « 

(M t 26, 41.)
» Musíme se stále modlit a neustávat. « (Lk 18, 1.)
» Pane, nauč nás modlit se ! « (Lk 11, 1.)
» Ten umí správně ž ít, kdo se umí správně modlit. «

(Sv. Augustin.)

Modlitba je  pozdvižení mysli k Bohu. Církev nás 
vyb ízí k modlitbě hlaholem zvonů a častou výzvou při 
bohoslužbách : » Oremus ! « —  » Modleme se ! «

NĚKOLIK SLOV o MODLITBĚ



OBECNÉ M O D L ITB Y
{Modlitby označené hvězdičkou jsou obdařeny 

odpustky.)

Z N A M E N Í SV. K Ř ÍŽ E  : * Ve jm énu  Otce i 
Syna i D ucha svatého. Amen.

O T Č E  NÁŠ, jenž js i na nebesích, posvěť se jm éno 
tvé ! Přijď království t v é ! Buď vůle tvá jako v nebi, 
tak i na z e m i! Chléb náš vezdejší dej nám  dnes ! 
A odpusť nám  naše viny, jakož i m y odpouštím e na
šim vinníkům . A neuvoď nás v pokušení. Ale zbav 
nás od zlého. Amen.

ZDRÁVAS, M ARIA, m ilosti plná ! Pán s tebou ! 
Požehnaná ty  mezi ženami a požehnaný plod života 
tvého, Ježíš. Svatá M aria, M atko Boží, pros za nás 
hříšné nyní i v hodinu sm rti naší. Amen.

V Ě Ř ÍM  V BOHA, Otce všemohoucího, stvořitele 
nebe i země. I v Ježíše Krista, Syna jeho jediného, 
Pána našeho, jenž se počal z D ucha svatého, narodil 
se z M arie Panny. T rpě l pod Pontským  Pilátem, 
ukřižován um řel i pohřben jest. Sestoupil do pekel, 
třetího  dne vstal z m rtvých. Vstoupil na nebesa, sedí 
na pravici Boha, Otce všemohoucího. O dtud přijde 
soudit živé i m rtvé. Věřím  v D ucha svatého, svatou 
Církev obecnou, svatých obcování, odpuštění hříchů, 
těla vzkříšení a život věčný. Amen.

SLÁVA O T C I i Synu i D uchu svatém u, jakož 
byla na počátku i nyní i vždycky, až na věky věků. 
Amen.



3 6 6 MODLITBY

*ZDRÁVAS, K RÁLOVNO, matko m ilosrden
ství, živote, sladkosti a naděje naše, b u d  zd rá v a ! 
K  tobě voláme, vyhnaní synové Evy, k tobě vzdy
cháme, lkajíce a plačíce v tomto slzavém údolí. I 
protož, orodovnice naše, obrať k nám  své m ilosrdné 
oči, a Ježíše, požehnaný plod života svého, nám  po 
tomto putování ukaž, ó milostivá, ó přívětivá,, ó 
přesladká Panno M aria !

*POD O CH R A N U  T V O U  SE U T ÍK Á M E , sva
tá  Boží Rodičko ! Prosbami našimi nezhrdej v po tře
bách, našich, ale ode všeho nebezpečenství vysvoboď 
nás vždycky, slavná a požehnaná Panno, paní naše, 
prostřednice naše, orodovnice n aše! Se Synem svým 
nás smiř, Synu svému nás poroučej, Synu svému 
nás obětuj !

Oroduj za nás, svatá Boží Rodičko, abychom byli 
hodni zaslíbení Kristových !

A N D Ě L E  BOŽÍ, strážce můj, rač vždycky být 
ochránce můj. M ě vždycky veď a napravuj, ke všemu 
dobrém u mě vzbuzuj. Ctnostem svatým mě vyučuj, 
ať jsem  tak živ, jak chce Bůh můj. Tělo, svět, ďábla 
přem áhám , na tvá vnuknutí pozor dávám. A v tom  
svatém obcování ať setrvám  do skonání, po sm rti 
pak v nebi věčně chválím  Boha ustavičně. Amen.

CO MÁ K AŽDÝ KŘESŤAN V Ě D Ě T

Z Á K L A D N Í PRAVDY K Ř ESŤA N SK É VÍRY.

1. Je jeden Bůh.
2. Bůh je spravedlivý soudce : odměňuje dobro a 

a trestá zlo.
3. V Bohu jsou tři osoby : Otec, Syn a D uch svatý.
4. Boží Syn se stal člověkem, aby nám  svou sm rtí 

na k říži získal věčnou spásu.



CO M Á KAŽDÝ KŘESŤAN VĚDĚT 3 6 7

5. Lidská duše je  nesmrtelná.
6. K  věčné spáse je  nevyhnutelně nu tná  Boží m i

lost.

D ESA TER O  BO ŽÍC H  PŘ IK Á Z Á N Í

1. V jednoho Boha věřiti budeš!
2. Nevezmeš jm éna Božího n adarm o!
3. Pomni, abys den sváteční světil!
4. Cti otce svého i m atku svou, abys dlouho živ 

byl a dobře se ti vedlo na z e m i!
5. Nezabiješ !
6 . Nesesmilníš !
7. Nepokradeš !
8. Nepromluvíš křivého svědectví proti bližním u 

svému !
9. N epožádáš manželky bližního svého !

10. Aniž požádáš statku jeho!-.

C ÍR K E V N Í P Ř IK Á Z Á N Í
1. Svěť zasvěcené svátky.
2. Buď v neděle a zasvěcené svátky zbožně na celé 

mši svaté.
3. Zachovávej ustanovené posty.
4. Zpovídej se aspoň jednou za rok a přijm i svátost 

o ltářní aspoň v čas velikonoční.
5. Zdrž se v zapovězený čas veřejných tanečních 

zábav.
(V  zemích, kde Církev nedostane od státu žádnou 

podporu a je  proto odkázána sama na sebe, je  zavedena 
církevní daň jako povinnost zavazující ve svědomí.
V  tom případě má totiž zvláštn í platnost další církevní 
přikázání : » Přispívat na církevní potřeby. «)



3 6 8 M ODLITBY

SED M ER O  H L A V N ÍC H  H Ř ÍC H Ů

1. Pýcha. 2. Lakomství. 3. Smilstvo. 4. Závist. 
5. N estřídm ost. 6. Hněv. 7. Lenost.

SED M ER O  SV Á T O ST Í

1. Křest. 2. Biřmování. 3. Svátost oltářní. 4. Po
kání. 5. Pom azání nemocných. 6. Svěcení kněžstva.
7. Sňatek manželský.

D E N N Í M O D L IT B Y

R a n n í  m o d l i t b a

{Její základ tvoří poděkování, úkon dobrého úmy
slu a prosba o B oží pomoc. K aždý si j i  vykoná svým  
osobním způsobem. Zde jen malá pomůcka a ukázka, 
ja k  asi může vypadat. Totéž p la tí i o modlitbě večerní.)

Můj Bože, věřím , že jsi všude i zde skutečně p ř í
tomen. Dej mi pravou úctu a bázeň před tvou ve
lebností.

T y  jsi můj Tvůrce : klaním  se t i  a děkuji ti za všecka 
tvá dobrodiní, zvláště za to, že sm ím  p rož ít tento 
den ke tvé oslavě.

T y  jsi můj Pán : chci to, co ty chceš. Ukaž mi, co 
je  dnes tvá vůle.

T y  jsi můj Otec. Chci všechno konat z lásky k 
tobě : myslit, m luvit, jednat, pracovat a trpět. D ou
fám, že mi k tom u dáš ryzí úmysl a poctivou snahu, 
svou pomocnou milost a své požehnání. U přím ně 
tě o to prosím.

S tvou pomocí se chci dnes zvlášť varovat té to  - 
chyby : ..., cvičit se v této  ctnosti : ... Dej, ať svým 
dobrým slovem a příkladem  jsem  apoštolem tvé 
lásky všem, s nim iž se dnes dostanu do styku.



MODLITBY DENNÍ 3 6 9

Svou otcovskou péč í provázej všechny křesťany 
na celém světě v čele se svatým Otcem, biskupy a 
kněžími. Dej nám  všem neochvějnou důvěru ve 
tvou prozřetelnost a ve tvé milosrdenství. Žehnej 
zvláště mým drahým  a těm, k teré jsi mi svěřil, abych 
se o ně staral. Veď nás při práci, posiluj v pokušeních 
a ochraňuj ode všeho zla ; skrze K rista, našeho Pána. 
Amen.

(Nejsi jen soukromým, jednotlivcem, ale jsi také údem 
světového společenství Církve jako tajemného těla K r i
stova. Proto připoj i některé obecné modlitby, aspoň 
Otčenáš, Zdrávas M aria a Věřím v Boha.)

V e č e r n í  m o d l i t b a

(V  podstatě zahrnuje poděkování, krátké zpytování 
svědomí s úkonem lítosti a prosbu o B oží ochranu.)

D obrotivý Bože, pozvedni m ou duši k tobě, ať 
tě m ohu náležitě chválit za všecky tvoje dobré dary. 
Děkuji ti za to, žes mi dnes pom áhal a mě ochraňoval 
na těle i na duši. Děkuji ti i za to, co m i způsobilo 
bolest a zklam ání a co mě pokořilo. Pane, dej m i své 
světlo, ať poznám, jak jsem  prožil tento den.

Z pytuj krátce své svědomí. V  myšlenkách projdi 
celý den a odpověz si na tyto otázky  :

M odlil jsem  se ráno a mezi dnem ? Konal jsem  svě
domitě denní práce a plnil povinnosti svého stavu? 
S kým jsem  přišel do styku? Jaké byly moje m yšlen
ky, přání, úmysly? Co mě těšilo a co zarmoutilo? 
Proč? Vykonal jsem  aspoň jeden dobrý skutek? D o
pustil jsem  se snad těžkého hříchu? D ržel jsem  se 
svého zvláštního předsevzetí? Jak často a proč jsem  
proti něm u chybil? Čeho se m usím  zítra zvlášť va
rovat? K terých prostředků použít?



3 7 0 MODLITBY

Potom, upřímně lituj svých hříchů :
Spravedlivý Bože, zhřešil jsem  proti tobě a před 

tebou. Zasluhuji tvůj trest. T ys mi prokázal tolik 
dobrodiní, ty  mě máš tak nevýslovně .rád, a já  ti 
za tvou nekonečnou lásku odplácím  nevděkem a ne
věrností. Pane Ježíši, tys na kříži vytrpěl nesm írné 
bolesti i za m é hříchy, a já  nevděčný jsem  tě tolikrát 
urazil. U přím ně toho lituji. Ježíši, smiluj se nade 
m n o u ! Ježíši, slituj se nade m n o u ! Ježíši, odpusť 
mi h ř íc h y ! Dej m i sílu, ať se jich už nedopustím .

M ilosrdný Bože, do tvých rukou poroučím  své 
tělo i svou duši. Prosím  tě za všechny lidi, hlavně za 
křesťany, především  však za ty, kdo jsou řízením  
tvé pozřetelnosti se m nou zvlášť spojeni poutem  krve, 
přátelství, společného úkolu a povinnosti. Ochraňuj 
nás od hříchu a všeho zla. Dej nám  velkou viru, 
neochvějnou naději a opravdovou lásku k tobě a k 
bližním u. N aplň nás světlem své pravdy a silou své 
milosti. Dej a zachovej nám  milost božského života 
a pravou křesťanskou radost.

Smiluj se zvláště nad všemi, kdo jsou pronásle
dováni a vězněni, kdo trp í a strádají v nouzi a ne
moci, kdo jsou v pokušení a v nebezpečí, nad všemi, 
kdo dnes um írají. Dej hříšníkům  a nepřátelům  Církve 
milost pravého obrácení. Dej všem národům  pravý 
m ír a svobodu a nám  všem šťastný návrat do společ
ného domova. Všem věrným  zemřelým pak dej 
věčné odpočinutí a nebeskou blaženost ; skrze K ri
sta, našeho Pána. Amen.

Přidej i některé obecné modlitby, aspoň Otčenáš, 
Zdrávas a Pod ochranu tvou ...



MODLITBY DENNÍ 3 7 1

M o d l i t b y  m e z i  d n e m

Ráno, v poledne a večer nás Církev hlaholem zvonů  
zve, abychom modlitbou » Anděl P áně« pamatovali na 
jednu z  nejvýznamnějších událostí řádu spásy : na 
vtělení Božího Syna.

*A N D ĚL PÁNĚ zvěstoval M arii, a ona počala z 
D ucha svatého. Zdrávas, M aria ...

Hle, služebnice P áně! Ať se mi stane podle, tvého 
slova ! Zdrávas, M aria ...

A Slovo se stalo tělem a přebývalo mezi nám i. 
Zdrávas, M aria ...

Y  ■ Oroduj za nás, svatá Boží Rodičko !
B. Abychom byli hodni zaslíbení Kristových.
Modleme se : Prosíme tě, Pane, když jsm e anděl

ským zvěstováním poznali vtělení Krista, tvého Sy
na : vlej nám  do duše svou milost, abychom skrze 
jeho u trpen í a kříž byli přivedeni ke slavnému vzkří
šení ; skrze téhož Krista, našeho Pána. 1$. Amen.

Od velikonoc do svátku nejsv. Trojice pamatujeme 
na zmrtvýchvstání Ježíše Krista  ; proto se místo » A n 
děl P áně« modlíme :

*RA D U J SE, NEBES K R Á LO V N O ! Aleluja! 
Vždyť ten, kteréhos nosila, - aleluja ! - vstal z m rtvých, 
jak řekl. Aleluja! Oroduj za nás-u  Boha! Aleluja!

Y- Raduj se a plesej, Panno M a ria ! A lelu ja!
i?ř. Vždyť Pán skutečně v s ta l! A lelu ja!

Modleme se : Bože, tys zm rtvýchvstáním  svého 
Syna, našeho Pána Ježíše Krista, o b laž ilsv ě t; pro
síme tě tedy, ať skrze jeho Rodičku, Pannu Marii, 
dosáhneme radostí života věčného ; skrze téhož K ri
sta, našeho Pána. T̂’. Amen.



3 7 2 MODLITBY

Před jídlem . (Otče náš ...) *\Pane, požehnej nás
i tyto své dary, k teré z tvé štědrosti budem e požívat ; 
skrze Krista, našeho Pána. Amen.

Po jídle . (Otče náš ...) *Všemohoucí Bože, dě
kujeme ti za všecka tvá dobrodin í; který žiješ a 
vládneš na věky věků. Amen.

Pane, odplať milostivě věčným životem těm, kdo 
nám  prokazují dobro pro tvé jm éno. Amen.

K rátké vznětové modlitby

Snaž se i  mezi dnem občas soustředit své myšlenky 
na Boha, který je stále s tebou. Tak bude tvé spojení 
s Bohem vždy živější. Dobrou pomůckou k tomu jsou  
krátké vzněty duše, zvané » bleskové« nebo » střelné« 
modlitby. Osvědčují se zv lášť v pokušení. Zde jen  
několik ukázek ; všechny jsou obdařeny odpustky.

Můj Bože, miluji tě ! - Pane, uč mě konat tvou vůli, 
vždyť ty jsi můj Bůh ! - Pane, zůstaň u mne, buď mi 
pravou ra d o s tí! - Pane, přidej nám  v ír y ! - Můj 
Bože a m é všecko ! - Bože, buď milostiv m ně h říšn í
kovi ! - Můj Bože, všecko pro tebe, s tebou a v tobě !
- Od každého hříchu vysvoboď nás, Pane ! - Od všech 
nebezpečí vysvoboď nás, Pane ! - Svatá Trojice, je 
den Bože, smiluj se nad n á m i! - Svatá Trojice, 
svou m ilostí přebýváš v m é duši ; klaním se ti. - 
D uchu svatý, Bože, smiluj se nad n á m i! - M ilost 
Ducha svatého osviť nám  mysl i srdce ! - Ježíši, z 
lásky k tobě, s tebou a pro tebe ! - Ježíši, tichý a 
pokorný srdcem, učiň moje srdce podle Srdce svého !
- Nejsvětější Srdce Ježíšovo, smiluj se nad n á m i! - 
Srdce Ježíšovo, v tebe důvěřuji! - Můj Ježíši, m i
losrdenství ! - Svatá M aria, Matko Boží a Panno, 
pros za mne ! - M atko milosrdenství, pros za nás ! - 
M atko má, důvěro m á ! - Královno apoštolů, pros 
za n á s ! - Královno m íru, Neposkvrněná, pros za 
nás ! - Maria, dej, ať tvoje děti vytrvají v lásce !



MODLITBA SV. RŮŽENCE 3 7 3

* M o d l i t b a  SV. RŮ ŽEN CE

N ení to modlitba pouze ústní, ale i rozjímavá. R oz
jímáme při n í o radostných, bolestných nebo slavných 
událostech ze života Ježíše Krista a Panny Marie. 
Podle toho má růženec 3 části po 5 desátcích.

Úvod : » Věřím  v Boha ... «, » O tče náš ... « a třik rát 
» Zdrávas M aria ... « s těm ito vložkami po jm énu 
» Ježíš « : 1. » v kterého věřím e «, 2. » v kterého dou
fáme «, 3. » kterého nade všecko milujeme «. - » Sláva 
Otci ... «

Jednotlivé desátky tvoří m odlitba » Otče n á š « a 
deset » Zdrávas M a ria«, p ři kterých vždy po slově 
» Ježíš « vkládáme t. zv. » ta jem stv í«. K aždý desátek 
končím e m odlitbou » Sláva O tc i«.

Tajemství radostného růžence :
1. K terého jsi, Panno, z D ucha svatého počala.
2. S kterým  jsi, Panno, A lžbětu navštívila.
3. K terého jsi, Panno, v Betlemě porodila.
4. K terého jsi, Panno, v chrámě obětovala.
5. K terého jsi, Panno, v chrám ě nalezla.

Tajemství bolestného růžence :
1. K terý se pro nás krví potil.
2. K terý pro nás byl bičován.
3. K terý pro nás byl trn ím  korunován.
4. K terý pro nás nesl těžký kříž.
5. K terý pro nás byl ukřižován. .

Tajemství slavného růžence :
1. K terý z m rtvých vstal.
2. K terý na nebe vstoupil.
3. K terý D ucha svatého seslal.
4. K terý tě, Panno, na nebe vzal.
5. K terý tě, Panno, v nebi korunoval.



3 7 4 M OD LITBY

P ři veřejné pobožnosti se závěrem přidává :
Y- Královno posvátného růžence !
1$. Oroduj za nás !
M odleme se : Bože, tvůj jednorozený Syn nám  

svým životem, sm rtí a zm rtvýchvstáním  získal od
m ěnu věčné spásy ; prosím e tě tedy, když rozjím ám e 
tato tajem ství v posvátném  růženci blahoslavené 
Panny M arie, dej, ať následujeme, co obsahují, a 
dosáhneme toho, co zaslibují ; skrze téhož Krista, 
našeho Pána. I?!. Amen.

*Fatimská vložka po desátcích růžence
Pane Ježíši, | odpusť nám  naše hříchy, | uchraň 

nás pekelného ohně | a přiveď do nebe všechny 
duše, | zvláště ty, | které tvého m ilosrdenství nejvíce 
potřebují.

* V  říjnu po pobožnosti sv. růžence
Y • Oroduj za nás, svatý Josefe !
1$. Abychom byli hodni zaslíbení K ristových!

Modleme se : K  tobě, svatý Josefe, se utíkám e ve 
své tísni : | když- jsm e vzývali o pomoc tvou p ře
svatou 'Snoubenku, j žádám e s důvěrou i od tebe 
ochranu. | Pro lásku, která tě pojila s neposkvrněnou 
Pannou a Bohorodičkou, | a pro otcovskou lásku, s 
kterou jsi objímal Jezulátko, | pokorně prosím e : | 
shlédni milostivě na dědictví, | které si Ježíš K ristus 
získal svou krví, | a přispívej nám  v potřebách svou 
mocnou přím luvou. | Pečlivý strážce svaté Rodiny, | 
opatruj vyvolený lid Ježíše Krista. | Odvrať od nás, 
Přelaskavý otče, | všelikou nákazu bludů a m ravní 
zkaženosti. | Náš přemocný ochránce, | milostivě 
nám  z nebe pomáhej j v tomto boji s mocnostmi tem 
noty ; | a jako jsi kdysi vysvobodil Jezulátko z kraj
ního nebezpečí života, | tak nyní braň svatou Církev



R Ů Z N É  M OD LITBY 375

Boží | pro ti úkladům  nepřátel a proti^všemu p ro ti
venství. j N ás pak všechny ustavičně ochraňuj, | 
abychom podle tvého příkladu a s tvou pomocí 
svatě žili, | zbožně zemřeli | a dosáhli věčné blaže
nosti v nebesích. | Amen.

R Ů Z N É  M O D L IT B Y

*Úkon tří božských ctností
Víra : Pravdomluvný a věrný Bože, pevně věřím  

a vyznávám všechno, co jsi zjevil a čemu učí svatá 
Církev katolická. V této  víře chci vytrvat až do smrti. 
Bože, rozmnož m ou v íru  !

Naděje : Dobrotivý a milosrdný Bože, doufám v 
tebe, že mi odpustíš hříchy a dáš tolik milosti, abych 
dosáhl věčně blaženého života. V této  naději chci 
vytrvat až do smrti. Bože, posilni mou n ad ě ji!

Láska  : Bože, věčná Lásko, tys m i prokázal n e 
sčetná dobrodiní na těle i na duši. T y  se o mne stále 
otcovsky staráš. T y  jsi nekonečná K rása a nejvyšší 
Dobro. Chci tě milovat celým srdcem a nade všecko. 
Chci věrně zachovávat tvá přikázání a raději se všeho 
zříci, než tě urazit těžkým hříchem . V této lásce chci 
vytrvat až do smrti. Bože, rozohni mou lá sk u !

*Obnova křestního slibu
Trojjediný, věčný Bože, pokorně tě prosím , obnov 

ve m ně křestní milost znovuzrození. Bez zásluhy 
jsem  ji přijal svatým křtem . Odpusť, že jsem  si jí 
dosud tak málo vážil a snad ji i často vlastní vinou 
ztratil. Oživ v m é duši je jí účinky^ ať se projeví v 
m ém  křesťanském životě.

Znova se odříkám  satana, všech jeho skutků i všech 
jeho svůdných lákadel. Věřím  všemu, čemu učí



3 7 6 M ODLITBY

svatá Církev katolická. Dej, ať v této víře vytrvám 
až do sm rti. Amen.

Otče náš ... Zdrávas ... Věřím  v Boha ... Úkon tří 
božských ctností.

* K  Duchu svatému
Přijď, svatý D uchu, naplň srdce svých věřících a 

rozněť v nich oheň své lásk y !
y .  Sešli svého Ducha, a budou stvořeni.
R. A obnovíš tvář země.
M odleme se : Bože, tys poučil srdce svých věří

cích osvícením Ducha svatého ; dej tedy, ať v tém ž 
D uchu správně smýšlíme a vždy se radujeme z jeho 
útěchy ; skrze Krista, našeho Pána. fy’. Amen.

*Před prací
Prosíme tě, Pane, svým vnuknutím  předcházej a 

svou pomocí provázej naše skutky, ať každá naše 
m odlitba i práce začíná skrze tebe, a začatá ať je  
skrze tebe dokončena ; skrze Krista, našeho Pána. 
Amen.

*K  nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu
Nejmilejší Ježíši, jak nevděčně se ti lidé odm ě

ňují za tvou lásku, kterou jsi na ně vylil : jakou za- 
pom nětlivostí, lhostejností a p o h rd án ím ! Hle, my 
zde klečíme před tvým oltářem  (před tvou tváří) 
a snažím e se zvláštní poctou napravit tak bohaprázd- 
nou tupost i křivdy, které tvé m ilující Srdce se 
všech stran zakouší.

Přesto však m ám e na mysli, že i m y jsm e kdysi 
byli mezi těm i nehodným i, a proto proniknuti h lu
bokou bolestí snažně prosím e o tvé milosrdenství 
především  pro sebe. Jsm e ochotni dát náhradou 
dobrovolné sm írné skutky nejen za ty  hanebnosti,



R Ů Z N É  M OD LITBY 377

které jsm e sami spáchali, ale i za urážky způsobené 
těmi, kdo daleko zbloudili s cesty spásy, kdo se 
zatvrdili ve své nevěře a odm ítají tě následovat jako 
svého pastýře a vůdce, nebo kdo pošlapali svůj křest
n í slib a odhodili příjem né jho  tvého zákona.

Všechna tato politováníhodná provinění chceme 
rozhodně odčinit ; zvláště si umiňujeme, že napra
víme nevázanost a nestoudnosti v životě a v m ódě
—  tak m nohé svůdné léčky, nastražené nevinným 
duším  -—, znesvěcování svátečních dnů, hrozná 
rouhání proti tobě a tvým  svatým a tupení tvého 
nám ěstka na zemi i kněžského stavu, zanedbávání 
svátosti tvé lásky a její zneuctívání hroznými sva
tokrádežemi, konečně i veřejné přečiny národů, které 
se protiví právům  a učitelském u úřadu Církve tebou 
založené.

K éž bychom mohli tyto zločiny sm ýt svou vlastní 
krví! N áhradou za urážky tvé božské cti ti nab ízím e 
to zadostučinění, které js i kdysi přinesl na kříži 
svému Otci a které denně ochotně obnovuješ, na 
oltářích, a spojujeme s n ím  sm írné skutky Panny 
Marie, všech svatých a zbožných věřících. U přím ně 
slibujeme, že dřívější hříchy svoje i jiných a lhostej
nost vůči tak velké lásce chceme s pomocí tvé m i
losti a podle svých schopností odčiňovat pevnou 
vírou, m ravně čistým životem a svědomitým zacho
váváním  přikázání tvého evangelia, především při
kázání lásky. Podle svých sil chceme zamezit urážky 
nam ířené proti tobě a získat pokud možno co nejví
ce lidí, aby tě následovali.

Prosím e tě tedy, předobrotivý Ježíši, na přím luvu 
blahoslavené Panny M arie Smiřitelky přijm i náš 
dobrovolný závazek k těm to sm írným  skutkům, dej 
nám  veliký dar vytrvalosti v dobrém , abychom ti až 
do sm rti co nejvěrněji sloužili a jednou se všichni



378 M OD LITBY

dostali do té  vlasti, kde s Otcem i Duchem  svatým 
žiješ a vládneš, Bůh, na věky věků. Amen.
*Modlitba ke Kristu K ráli

Nejmilejší Ježíši, Vykupiteli lidského pokolení, 
shlédni na nás, pokorně klečící před tvým oltářem  
(před tvou tváří). Jsme tvoji, a tvoji chceme být. 
Abychom však mohli být ještě pevněji s tebou spo
jeni, hle, každý z nás se dnes dobrovolně zasvěcuje 
tvém u nejsvětějšímu Srdci.

M nozí lidé tě dosud nepoznali, m nozí zase pohrdli 
tvými přikázáním i a tebe odmítli. Smiluj se nad 
obojími, předobrý Ježíši, a strhni je všechny na své 
svaté S rd c e ! Pane, buď K rálem  nejen věřících, 
kteří se od tebe nikdy neodloučili, ale i m arnotrat
ných synů, kteří tě opustili. Dej, ať se brzy navrátí 
do otcovského domu, aby nezhynuli b ídou a hladem. 
Buď K rálem  i těch, které oklamaly b ludné domněnky 
nebo odloučil rozkol, a přivolej je  nazpět do přístavu 
pravdy a k jednotě víry, aby byl brzy jeden ovčinec a 
jeden pastýř. Buď K rálem  všech těch, kdo se dosud po
tácejí v tem notách m odloslužby nebo islamu. N eod
m ítej je zachránit a přivést ke světlu a do tvého krá
lovství ! M ilosrdným okem pohleď také na děti toho 
národa, který byl tak dlouho tvým  národem  vyvo- 
vyvoleným. K éž ta krev, kterou kdysi na sebe svo
lávali, nyní skane také na ně jako očistný proud 
spásy a života.

Pane, ve své štědrosti dej své Církvi plnou a jistou 
svobodu. Dej všem národům  pravý m ír. Dej, ať 
od jednoho pólu země až k druhém u zaznívá jeden 
hlas : » Buď chvála božském u Srdci, skrze něž nám  
vzešla spása ! Jemu buď čest a sláva na věky ! « Amen.
*Za sjednocení křesianů ve víre

Tyto modlitby se konají každoročně v oktávu 18.-25. 
ledna každý den na zvláštn í úm ysl: 18. za  návrat



R Ů Z N É  M OD LITBY 3 7 9

všech ovcí do jednoho ovčince, 19. za  východany, 20. 
za anglikány, 21. za  protestanty v  Evropě, , 22. za  
křesťany v Americe, 23. za neuvědomělé katolíky a 
odpadlíky, 24. za obrácení židů, 25. za  obrácení všech 
pohanů.

(Antifona :) Aby všichni byli jedno, jako ty, Otče, 
ve mně a já  v tobě, tak i oni aby byli v nás, aby svět 
uvěřil, že ty  jsi mě poslal.

Y . Já  ti pravím  : T y  jsi P etr - Skála.
1$. A na té  skále zbuduji svou Církev.
Modleme se : Pane Ježíši Kriste, tys řekl svým 

apoštolům : » Pokoj vám zanechávám, svůj pokoj 
vám dávám  « ; nehleď na moje hříchy, nýbrž na víru  
své Církve, a uděl j í  milostivě podle své vůle pokoj 
a jednotu ; který žiješ a vládneš, Bůh, po všechny 
věky věků.

E$. Amen.

mZa Církev
Prosíme tě, Pane, přijm i usm ířen prosby své C írk

ve : ať překoná všechna protivenství a všechny bludy, 
a tak ti m ůže v nerušené svobodě s lo u ž it; skrze 
Krista, našeho Pána. Amen.

*Za svatého Otce
Bože, pastýři a vůdce všech věřících, shlédni m i

lostivě na svého služebníka N ., kterého jsi ustanovil 
pastýřem své Církve ; prosím e tě, dej, ať slovem i 
příkladem vzdělává ty, kterým  stojí v čele, a tak se 
stádem  sobě svěřeným dojde do věčného ž iv o ta ; 
skrze Krista, našeho Pána. Amen.

Za diecésního biskupa
Pane Ježíši Kriste, naplň našeho diecésního pa

stýře svým D uchem ! Dej m u všechny ctnosti, které



380 M ODLITBY

potřebuje, aby úspěšně vedl sobě svěřené stádo. 
Pošli m u na svou vinici zdatné a věrné spolupra
covníky. Dej, ať doufá jen  v tebe, svého Pána a 
ochránce, ať se ničeho nebojí, kromě tvého soudu, 
ať jeho jedinou zálibou je  růst a blaho svaté Církve. 
N ám  pak dej milost, ať dbám e jeho hlasu a ze všech 
sil m u pom áhám e šířit Boží království. K éž jsm e 
jeho radostí a chloubou, až přijdeš soudit pastýře 
i jejich stádo, kéž pak spolu s nám i dosáhne nehy
noucí slávy věčného života. Amen.

*Za kněze
Bože, tys k oslavě své velebnosti a ke spáse lid

ského pokolení ustanovil svého jednorozeného Syna 
věčným veleknězem ; dej, ať ti, které si vyvolil za 
pomocníky a správce svých tajemství, jsou shledáni 
věrnými v zastávání převzatého úřadu ; skrze téhož 
Krista, našeho Pána. Amen.

O kněžská a řeholní povolání

Pane Ježíši, Kriste, tys řekl : »Žeň je  sice hojná, 
ale dělníků málo. Proste tedy Pána žně, aby poslal 
dělníky na svou ž e ň ! « Pro tvou předrahocennou 
krev, za nás prolitou na kříži, tě tedy vroucně p ro
síme : pošli nám  skrze D ucha svatého hojný počet 
kněží podle svého Srdce a uděluj jim  stále všechny 
m ilosti, kterých potřebují ke spáse nesmrtelných 
duší. Amen.

Maria, Královno “a Matko kněží, oroduj za nás : 
vypros nám  svou všemocnou přím luvou svaté rodiny 
a svatě kněze!

Svatá Terezie od Jezulátka, patronko m isií a 
vzore řeholního života, pros v nebi o kněžská a 
řeholní povolání a přiváděj velkodušná srdce k to 
m uto vznešenému cíli, ať stále vzrůstá počet těch,



R Ů Z N É  M OD LITBY 3 81

kdo jsou ochotni ke každé oběti za spásu lidí, aby 
Bůh byl vždy více milován. Amen.

Za Katolickou akci
Pane Ježíši Kriste, tys řekl : » Přišel jsem  vrhnout 

na zem oheň, a co jiného si přeji, než aby se v zň a l?« 
Dej, ať tento oheň vzplane v srdci všech věřících. 
Dej, ať tvé království přijde do rodin a obcí, do dílen 
a továren, do škol, úřadů i poradních síní, ať tvůj 
duch vládne v soukromém i veřejném  životě. Dej, 
ať jsm e oporou tvým  biskupům  a kněžím , ať jim  
pom áhám e v jejich těžkém  a odpovědném  povolání. 
Ať se nelekáme žádné nám ahy a práce, žádné oběti 
pro zájm y tvé svaté Církve a pro spásu nesm rtel
ných duší. Amen.

*Za misie
Svatá Terezie od Jezulátka, tys právem  byla 

prohlášena ochránkyní katolických m isií na celém 
světě. Pamatuj na své nejvroucnější přání, které jsi 
měla zde na zemi : aby kříž Ježíše K rista byl vzty
čen ve všech končinách země a evangelium zvěsto
váno až do konce času. Prosím e tě tedy, pomáhej 
kněžím, m isionářům  a celé Církvi, jak jsi přislíbila.

Za světské představené
Bože, dej, ať ti, kdo z tvé m ilosti vládnou, užívají 

svého postavení i své moci k tvé cti a slávě a k na
šemu pravém u prospěchu. Ať nezapom ínají, že tě 
zastupují a že jednou ti budou m usit složit účty ze 
své vlády. Ať poslouchají tebe, abychom i m y mohli 
s radostí poslouchat je. Dej, ať jsou velcí ve ctnosti 
a bohatí na dobré skutky, aby s těmi, kterým  vládnou, 
došli jednou do věčného života.



M OD LITBY

Za vlast
Pane Ježíši, tys tak miloval svou pozemskou vlast, 

žes plakal nad jejím  neblahým údělem. Dej tedy, 
ať i m y opravdově milujeme svou mateřskou řeč i 
svou vlast jako svou dobrou m atku. T ys nám  dopřál 
v n í se narodit a požívat jejích  dobrodiní ; dopřej 
nám  také, ať jednou spočineme v jejím  lůně. Dej, 
ať je  perlou mezi ostatním i zeměmi, ať jsm e pro ni 
ochotni ke každé oběti a pom áhám e plnit úkol, 
kterýs jí  dal, a tak ať jednou  dospějeme do vlasti 
nebeské, kde se za nás přimlouvají naši svatí ochrán
ci. Amen.
*Za mír

Bože, od tebe pocházejí svaté tužby, správná 
rozhodnutí a spravedlivé sk u tk y ; dej tedy svým 
služebníkům  ten m ír, který nem ůže dáti svět, ať 
naše srdce jsou oddána tvým  přikázáním , ať pomine 
strach z nepřátel a naše doba je  pod tvou ochranou 
klidná ; skrze Krista, našeho Pána. Amen.

Modlitba snoubenců
Bože, tys stvořil lásku mezi m užem  a ženou, aby 

si navzájem pomáhali a stali se spolupracovníky ve 
tvém  stvořitelském díle ; dej našim srdcím  dokonalý 
soulad v lásce k tobě i k sobě navzájem, dej nám  
hluboké duševní přátelství, dej nám  vzájemnou úctu 
a cudnou kázeň našim smyslům, ať se připravím e na 
velikou svátost m anželství podle tvé vůle. Chceme 
se věrně spojit v tvém  jm énu, jako je Kristus, tvůj 
Syn, spojen s Církví. Prosím e tě o světlo, sílu a 
požehnání, abychom založili dobrou rodinu a jednou 
se všichni sešli u  tebe.
Modlitba manželů

Bože, tys nás povolal k lásce a spolupráci, k vý
chově našich i tvých dětí. Pohleď na naši ubohost a



R Ů Z N É  M OD LITBY 3 8 3

slabost a nauč nás za všech okolností plnit tvou vůli. 
Dej nám  věrnost, k terá vytrvá i přes oceány. N auč 
nás obětavě přijím at nový život z tvých rukou a 
u tvářet jej k tvém u obrazu. Dej nám  neochvějnou 
důvěru ve tvou prozřetelnost, abychom nechtěli být 
chytřejší než ty, abychom nikdy nezoufali. Svou 
péčí provázej děti, které jsi nám  svěřil, žehnej jejich 
tělesném u i duševním u rozvoji, dej jim  svou milost 
a dokonalou lásku k tobě. Spoj ve své lásce naši 
rodinu a dej, ať se jednou všichni sejdeme v tvé ot
covské náruči.

Modlitba apoštolských pracovníků
Věčné Slovo, jednorozený Synu Boží, nauč nás 

pravé velkom yslnosti! N auč nás tobě sloužit, jak 
toho právem  zasluhuješ : ať dáváme, a nepočítám e,
a.ť bojujeme, a nedbám e ran, ať pracujeme, a netou
žím e po odpočinku, ať se obětujeme, a nehledáme 
jinou odm ěnu než tu , že jsm e splnili tvou svatou 
vůli. Amen.

V  nebezpečí života
Můj Bože, v tebe věřím , v tebe doufám, tebe nade 

všechno m ilu ji! Proto lituji všech hříchů, kterými 
jsem  tě urazil. Bože, buď milostiv m ně h říšn íkov i! 
Odpusť nám  naše viny, jakož i my odpouštím e na
šim vinníkům . Odevzdávám se do tvé vůle, tvou 
vůli chci plnit v životě i ve sm rti. M ůj Bože, smiluj 
se nade m nou !

Za rodiče
Předobrotivý Otče, provázej svou pomocí moje 

rodiče, odplať jim  hojným  požehnáním  jejich sta
rosti a oběti, dopřej jim  zdraví a chraň je  od všeho 
zla. M ně pak dej milost, abych jim  ve všem působil 
radost. Amen.



M O D L IT B Y  ZA ZEM ŘELÉ

Y . Modleme se za našeho zemřelého bratra N. 
(za naši zemřelou sestru N ., za naše zemřelé bratry 
a sestry).

I?!. O dpočinutí věčné dej m u (jí, jim ), Pane, a 
světlo věčné ať m u (jí, jim ) svítí!

(Antifona  :) Budeš-li na hříchy.

Y ■ Z H L U B IN  VOLÁM  k tobě, Pane, * Pane, slyš 
můj hlas !

lýí. K éž je  tvé ucho nakloněho * k hlasu m é snažné 
prosby.

Y ■ Budeš-li na hříchy pamatovat, Pane, * Pane, 
kdo obstojí ?

R. Však u tebe je hříchů odpuštění, * aby se ti 
sloužilo s uctivostí.
- Y ■ Doufám  v Pána, * m á duše doufá v jeho slovo.

R. Moje duše očekává Pána * víc než strážci 
jitřn í úsvit.

Y . Víc než strážci jitřn í úsvit * očekávej, Izraeli, 
P á n a !

R . Vždyť u Pána je  milosrdenství * a hojné je  u 
něho vykoupení.

Y . On sám vykoupí Izraele * ze všech jeho ne
pravostí.

R . O dpočinutí věčné dej m u (jí, jim ), Pane, * 
a světlo věčné ať m u (jí, jim ) s v í t í !

(.Antifona  :) Budešli na hříchy pamatovat, Pane, * 
Pane, kdo obstojí ?

Y . Pane, smiluj se nad n á m i!
1$. Kriste, smiluj se nad n á m i!



MODLITBY ZA ZEM ŘELÉ 3 8 5

J .  Pane, smiluj se nad n á m i!
O tče náš ... Zdrávas, M aria ...
Y ■ Od bran pekelných.
1$. Vysvoboď, Pane, jeho (její, jejich) duši!
Y . Ať odpočívá (-vají) v poko ji!
1$. Amen.
Y . Pane, vyslyš m ou m odlitbu !
1$. A m é volání přijď k tobě !
Y . Pán buď s vám i!
1$. I s tebou !

M odleme se : {Následuje jedna nebo několik dalších 
modliteb ; závěrem se říká  :)

Y ■ O dpočinutí věčné dej jim , Pane!
i?. A světlo věčné ať jim  s v í t í !
J .  Ať odpočívají v poko ji!
R'. Amen.

V  den úmrtí nebo pohřbu
Bože, tvá vlastnost je  vždy se smilovávat a od

pouštět ; pokorně tě tedy prosím e za duši tvého slu
žebníka (tvé služebnice) N ., kterou jsi dnes povolal 
z tohoto světa k sobě : nevydávej j i  do rukou n ep ří
tele ani na ni navždy nezapomeň, ale přikaž svatým 
andělům, ať se j í  ujmou a ji  přivedou do rajské vla
sti, aby, když v tebe doufala a věřila, nezakusila pe
kelných trestů, nýbrž požívala věčných radostí ; skrze 
Krista, našeho Pána. 1$. Amen.

Ve výroční den pohřbu
Bože, dej duši svého služebníka N. (své služebnice 

N . -— svých služebníků a služebnic), na kterého (na 
kterou, na které) vzpom ínám e ve výroční den jeho 
(jejího, jejich) pohřbu, občerstvující m ísto, blaživý 
klid a světlo slávy ; skrze K rista ...



3 8 6 M OD LITBY

Za zemřelé biskupy a kněze
Bože, tys mezi nástupci apoštolů v kněžském  úřa

dě vyznamenal svého služebníka N . (své služebníky 
N . a N .) biskupskou (kněžskou) důstojností ; prosím e 
tě  tedy : dej, ať je  (jsou) také přidružen (-i) k jejich 
věčném u společenství ; skrze K rista ...

Za zemřelé rodiče
Bože, tys nám  přikázal c tít otce i m atku ; smiluj 

se tedy dobrotivě nad duší m ého otce (i matky), 
odpusť jim  hříchy a dej, ať se s nim i shledám v 
radosti věčné slávy ; skrze K rista ...

Za zemřelé sourozence, příbuzné a dobrodince
Bože, ty  rád  uděluješ lidem odpuštění a chceš je 

spasit ; prosíme tedy tvou dobrotivost : dej, ať sou
rozenci, p říbuzní a dobrodinci z našeho společen
ství, k teří odešli z tohoto světa, na přím luvu blaho
slavené M arie vždy Panny i všech tvých svatých do
sáhnou účastenství ve věčné blaženosti ; skrze K ri
sta ...

Za všechny zemřelé věřící
Bože, stvořiteli a vykupiteli všech věřících, uděl 

duši svých služebníků a služebnic odpuštění všech 
hříchů, ať na naše zbožné prosby dosáhnou prom inutí, 
jak si vždy přáli ; který žiješ a vládneš na věky věků. 
Bf. Amen.



SVATÁ ZPOVĚĎ

Přípravná modlitba
Spravedlivý a m ilosrdný Bože, chci vykonat dob

rou zpověď. Dej m i světlo, ať jasně poznám  své 
hříchy. Dej mi pravou úctu  a bázeň před tebou, ať 
jsem  schopen opravdově jich  litovat a rozhodně se 
jich zřeknout. Dej m i pokoru a sílu, ať se z nich do
vedu upřím ně a úplně vyznat kněží, který tě zastu
puje. Pane, ty víš všecko — a ty mě máš nevýslovně 
rád. Důvěřuji ve tvé m ilosrdenství a v účinnost tvé 
svátosti. Dej, ať touto zpovědí naleznu pravý du
ševní klid a m ír. Amen.

Zdrávas, M aria ...
Abychom vykonali dobrou zpověd, musíme : 1. zp y 

tovat své svědomí, abychom poznali své hříchy, 2. o- 
pravdově jich litovat, 3. rozhodně si umínit, Se se jich  
chceme varovat, 4. upřímně a úplně se z  nich vyznat 
knězi, S. vykonat uložené pokání. - N a  každou zpověd  
se připrav tak, jako by byla tvá poslední!

Z p y t o v á n í  s v ě d o m í

H Ř ÍC H  je vědomé a dobrovolné přestoupení Bo
žího zákona. Především se ptej, zda ses nedopustil 
těžkých hříchů ; hlavně z nich se m usím e zpovídat. 
Těžkého hříchu se dopouští, kdo v nějaké důležité 
věci dobrovolně dělá něco, o čem ví, že to Bůh 
přísně zakázal. V tom  případě m usí ve zpovědi říci, 
kolikrát se to stalo. U  hříchů lehkých nejsme povinni 
udávat počet.

Z P O V Ě D N Í ZR C A D LO  je obšírný přehled h ř í
chů, určený hlavně pro generální sv. zpověď. Podle 
této  pomůcky si m ůže každý sám  vytvořit pravidlo 
křesťanského života. Hvězdička (*) označuje hříchy,



38 8 M OD LITBY

které obyčejně bývají těžké, za jistých podm ínek 
však mohou být i lehké. H říchy bez hvězdičky jsou 
zpravidla lehké, ale za určitých okolností se mohou 
stá t i těžkými. Takové okolnosti, které m ění povahu 
hříchu, jsm e pak povinni uvést při zpovědi. V po
chybnosti se zeptej zpovědníka. Zpytuj se svědomitě, 
ne však úzkostlivě, aby se ti zpověď nestala nesne
sitelným břemenem.

Nejprve si odpověz na tyto otázky : K dy jsem  vyko
nal poslední sv. zpověď ? - Nezamlěel jsem  vědomě 
nějaký těžký hřích  ? # - Zapomněl jsem  se z něho1 
vyznat ? - Litoval jsem  opravdu svých hříchů ?* - 
Byl jsem  s .těžkým hříchem  u sv. p řijím ání ?* - Vy
konal jsem  uložené pokání ?

Hříchy proti Bohu
I. Zanedbával jsem  ranní a večerní m odlitbu ? - 

Byl jsem  při m odlitbě dobrovolně roztržitý  ? - Žil 
jsem  delší dobu (několik let) bez m odlitby a myšlen
ky na Boha ? * - Zanedbával jsem  hlubší poznání 
a vzdělání v katolické nauce ? - Pochyboval jsem  
dobrovolně o pravdách sv. víry  ? * - Věřil jsem  vážně 
pověrám (podkova, amulety, předpovídání budouc
nosti z karet, hvězd, snů atd.) ? * - Dělal jsem  něco 
pověrčivého vážně ? * - Ze žertu  ? - Zúčastnil jsem  
se duchařských sedánek (spiritismus) ? * - Zapřel jsem  
svou víru  ? * - Za ni se styděl ? * - Poslouchal jsem  
ochotně řeči proti víře ? * - M luvil jsem  proti v í
ře ? * - Podrýval jsem  takovými řečmi v íru  v jiných, 
zvláště v nedospělých a v dětech ? * - Četl jsem  ne- 
věrecké nebo protikatolické knihy, časopisy, noviny ? *
- Dával jsem  je číst jiným  ? # - Byl jsem  členem víře 
nepřátelských společností ? * - Ú častnil jsem  se je 
jich  schůzí a podniků ? * - Chodil jsem  ze záliby na 
bohoslužby a kázání jinověrců ? * - M ám  úmysl 
dát se po sm rti zpopelnit ? * - Reptal jsem  proti Bohu



SVATÁ ZPOVĚĎ 3 8 9

a jeho prozřetelnosti ? * - Spoléhal jsem  opovážlivě 
na Boží milosrdenství, když jsem  těžce zhřešil, a 
říkal : » M ám  na pokání čas « nebo » však se vyzpoví
dám  « ? - Poddal jsem  se vzpurným  m yšlenkám proti 
Bohu, proti jeho přikázáním  a jeho prozřetelnosti ? - 
Připustil jsem  zoufalé myšlenky ?

II . Vyslovoval jsem  lehkomyslně nebo v hněvu 
svatá jm éna ? - Klel jsem  ? - M luvil nebo psal jsem  
potupně a rouhavě o Bohu, o svatých, o Církvi, o 
svátostech nebo jiných posvátných věcech ? * - N apo
doboval jsem  potupně svaté o b řa d y ? *  - Zneuctil 
jsem  sv. hostii, sv. kříž, sochu nebo obraz ? * - Přijal 
jsem  svatokrádežně některou svátost ? * - Přísahal 
jsem  lehkomyslně ? - Přísahal jsem  křivě ? * - Po
rušil jsem  svou přísahu ? * - N edodržel jsem  slib 
daný Bohu ?

I I I .  Zanedbal jsem  v neděli nebo v zasvěcený svá
tek vlastní vinou mši svatou ? * - Přišel jsem  v neděli 
a ve svátek na mši svatou bez vážného důvodu až po 
obětování nebo odešel už před  kněžským přijím á
ním  ? * - Byl jsem  při bohoslužbách neuctivý nebo 
dobrovolně roztržitý  ? - Dával jsem  v kostele špatný 
příklad : mluvil, smál se, vyrušoval druhé ? - Konal 
jsem  v neděli a zasvěcený svátek nedovolené práce 
bez nu tné potřeby nebo bez církevního svolení ? *

Hříchy proti bližnímu a proti sobě

IV. Neposlouchal jsem  rodičů nebo představe
ných ? - Neuposlechl jsem  je  v důležité věci ? * - 
Byl jsem  k nim  drzý, hrubý, vzdorovitý ? - Nedbal 
jsem  jejich rad a napom ínání ? - M luvil jsem  o nich 
urážlivě ? - Styděl jsem  se za ně ? - Dělal jsem  jim něco 
naschvál ? - Nemodlil jsem  se za ně ? - O dpíral jsem  
rodičům  povinnou pomoc v jejich stáří, nouzi, ne



3 9 0 M OD LITBY

moci ? * - Byl jsem  bezcitný k starým nebo tělesnou 
vadou stiženým  lidem ? - Posmíval jsem  se jim  ? - 
Brojil jsem  proti řádným  světským nebo církevním  
představeným ? - T upil jsem  je  nebo zesměšňoval ?

(Pro rodiče a zaměstnavatele :) Nedal jsem  své 
děti pokřtít ? * - Nestaral jsem  se o to, aby chodily 
do náboženského vyučování ? * - Nestaral jsem  se
o jejich správnou výchovu, o jejich časné potřeby ? - 
Nedbal jsem  o to, aby děti, zaměstnanci a lidé mně 
podřízení se modlili, chodili na povinnou mši svatou 
a na kázání ? - N ebránil jsem  jim  v nábožensky nebo 
mravně závadných věcech (knihy, časopisy, filmy 
atd.) ? * - T rpěl jsem  jim  klení, krádeže, předčasné 
nebezpečné znám osti ? * - Byl jsem  k nim  příliš 
shovívavý (netrestal jejich provinění), nebo naopak 
krutý a nespravedlivý ? - Dal jsem  jim  špatný příklad ?

V. Zabil nebo poranil jsem  někoho úmyslně (mimo 
nutnou sebeobranu) ? * - Zavinil jsem  ztrá tu  cizího 
života ? # - Byl jsem  někoho ? - -Bitím m u uškodil 
na zdraví ? * - Nenáviděl jsem  někoho ? * - Záviděl ? 
Žárlil ? - P řál-m u něco zlého (velkou škodu, smrt) ? *
- Žil jsem  s někým v nenávisti a v nepřátelství ? Jak 
dlouho ? * - Nechtěl jsem  odpustit a se sm ířit s 
těmi, kdo m i ublížili ? * - H ádal jsem  se neústupně ? - 
Nadával jsem  někomu ? Vyhrožoval ? - Proklel ně
koho ? * - Pomstil se těžce ? * - N enapravil jsem  
celou škodu, kterou jsem  bližním u způsobil ? - Měl 
jsem  sebevražedný úmysl ? * - Škodil jsem  sobě na 
zdraví nem írným  pitím  lihovin, kouřením , užíváním  
škodlivých drog, přep ínáním  svých sil ? - Byl jsem 
nestřídm ý v p ití až k opilosti ? * - Vydával jsem  svůj 
život nebo zdraví bez vážného důvodu v nebezpečí ? *
- Uškodil jsem  někomu na duši špatným  příkladem, 
slovem, knihou ? - Svedl jsem  někoho ke hříchu ? 
K  těžkém u ? * - Přikázal jsem  někomu dělat něco



SVATÁ ZPOVĚĎ 391

hříšného ? K  tom u radil, svolil, p ři tom  spolupraco
val, dal k tom u podnět? - Chválil^"jsem h řích ?  O- 
mlouval ? N etrestal ? - Týral jsem  zvířata ? - Pokusil(a) 
jsem  se způsobit potrat ? * - S výsledkem ? * - K  
tom u radil, svolil, při tom  pom áhal ? *

VI. M ěl jsem  dobrovolné zalíbení v m ravně ne
čistých myšlenkách, představách, žádostech ; v hnu
tích pohlavního pudu ? * - D íval jsem  se s nečistou 
zálibou na pohlavně vzrušující věci (obnažené části 
těla, nahotiny ve filmu, na obrazech, v knihách a 
časopisech) ? * - Nesnažil jsem  se v pokušeních proti 
m ravní čistotě obrátit svou pozornost^ jinam, k rát
kými vzněty prosit Boha o pomoc ? - Četl jsem  rád  
knihy a časopisy nebezpečné pro m ravní čistotu ? *
- Dával je číst jiným  ? * - M luvil, zpíval jsem  ne- 
cudně ? * - Před jiným i, zvláště před nedospělými 
a před dětm i ? * - Psal, kreslil, maloval jsem  ne- 
cudnosti ? * - Rád naslouchal necudným  řečem ? * - 
Sahal jsem  necudně na sebe nebo na jiné ? * - P ři
pustil jsem, aby se jin í ke m ně nestydatě chovali ? *
- Provinil jsem  se proti m ravní čistotě hříšným  skut
kem —• sám se sebou —  s jiným i ? * (Se svobodnými ? 
Vdanými ? Ženatými ? Příbuzným i ?) * - Až k úp lné
m u ukojení ? * - Měl(a) jsem  hříšné styky a znám o
sti ? * - N echtěl jsem  se varovat blízké příležitosti 
ke hříchu proti m ravní čistotě (osoby, společnosti, 
m ísta atd.) ? * - Byla jsem  jiným  příležitostí k vnitř
ním  hříchům  proti m ravní čistotě (nepočestným 
oděvem, vyzývavým chováním) ? *

(Pro manžele :) Zhřešil(a) jsem  myšlenkami, žádost
mi nebo skutky proti manželské věrnosti ? * - Ode
p ře la )  jsem  splnit manželskou povinnost bez zá
važného důvodu ? * - Zabraňoval(a) jsem  protipři- 
rozeným způsobem početí dětí ? * - Žiji vlastní vinou 
odloučeně od své manželky —  od svého manžela ? *



3 9 2 M ODLITBY

- Dal(a) jsem  vlastní vinou civilně rozloučit své cír
kevně platné manželství ? * - Uzavřel(a) jsem  sňatek 
pouze civilně nebo před nekatolickým duchovním, 
a proto před  Církví neplatně ? *

V II. Přivlastnil jsem  si neprávem  cizí majetek
-  tajně (krádež) -— násilím  (loupež) ? Co a v jakém  
m nožství nebo v jaké ceně ? - Kupoval jsem  kradené 
věci ? V jaké ceně ? - Přechovával je iiebo zprostřed
koval ? - Poškodil nebo zkazil jsem  cizí majetek ? - 
D opustil jsem  se podvodu ? Prodával jsem  m éně
cenné zboží za jakostní ? V nesprávné m íře a váze ?
- Ošidil jsem  někoho ? - Poškodil jsem  někoho nedba
lou prací ? - Požadoval jsem  za práci nebo za zboží 
přemrštěnou cenu ? Příliš vysoké úroky ? - Nesplácel 
jsem  svědomitě své dluhy ? - N enahradil jsem  škodu 
způsobenou bližním u ? - Promarňoval jsem  lehko
myslně svůj majetek (hazardním i hrami, sázkami, 
hýřením , kupováním  zbytečných věcí a pod.) ? - 
Byl jsem  nespokojen se svým majetkem a závistivě 
dychtil po cizím ? - Chtěl jsem  si neprávem  přivlast
n it cizí majetek ?

(.Pro zaměstnavatele :) Neplatil jsem  svým zaměst
nancům  spravedlivou m zdu ? * .- Ji zadržoval ? * - 
Zkrátil jsem  někoho v něčem  ? - Využíval jsem  nouze 
a bezmocnosti svých zaměstnanců k snižování mzdy 
(platu) ? * - Sváděl, nutil je  k práci v neděli bez 
závažného důvodu ? * - Propustil jsem  někoho z 
práce nebo vykázal z bytu bez dostatečného důvodu ? *

Všechny zde uvedené hříchy proti 7. Božímu při
kázán í jsou těžké, jakmile postižený člověk by to cítil 
jakožto větší škodu. Totéž p la tí i o hříších proti 8. 
přikázání.

V III . Lhal jsem  ? - Přetvařoval jsem  se ? - K la
m al jsem  někoho ? - Smýšlel jsem  neprávem  o někom 
špatně ? - Podezříval jsem  někoho ze zlých věcí bez



SVATÁ ZPOVĚĎ 59  3

důvodu ? - Křivě posuzoval ? - Poslouchal jsem  rád 
řeěi o cizích chybách ? - Sváděl jsem  své hříchy na 
druhé?  - Vyjevoval jsem  cizí chyby bez důvodu? - 
Pomluvil jsem  někoho ? - Uškodil jsem  někom u svou 
lží nebo nactiutrháním  (v řeěi, v novinách) ? - Psal 
jsem  anonymní, t. j. nepodepsané dopisy ze zlé vů 
le? * - Četl jsem  cizí dopisy bez dovolení příjemce 
nebo odesilatele ? * - Nenapravil jsem  křivdu a škodu 
způsobenou lží nebo nactiu trháním  ? - Vyzradil 
jsem  svěřené tajem ství ? - Padělal jsem  úřední do
klady ? * - Svědčil jsem  křivě proti někomu ? *
Hříchy proti církevním přikázáním

Jedl jsem  v pátek m asité pokrm y ? * - Nezachoval 
jsem  ve stanovené dny-přísný půst, t. j. půst od masa 
i půst újm y (jednodenní nasycení) ? * (Výjim ky, kdy 
a komu je  co dovoleno postní dny požívat, bývají 
každoročně uveřejněny v postním řádě, který se před
čítá v kostele na počátku svatopostní doby. Dny přís
ného postil jsou hlavně Š tědrý den, Popeleční středa a 
Velký pátek.) - Zanedbal jsem  předepsanou sv. zpo
věď a sv. přijím ání v době velikonoční (t. j. od Po
peleční středy do svátku nejsv. Trojice) ? * - Neplatil 
jsem  církevní daň (v zemích, kde je  zavedena) ? * - 
O dpíral jsem  m ístním u kostelu povinnou podporu ? - 
Ú častnil jsem  se v době adventní nebo postní h luč
ných (zvláště tanečních) zábav nebo je sám po řá
dal ? *
Sedmero hlavních hříchů

Byl jsem  pyšný ? - C tižádostivý ? - Ješitný ? - 
M arnivý v oděvu ? - Zakládal jsem  si-příliš na svých 
přednostech ? - Vychloubal jsem  se ? - Opovrhoval 
jsem  někým ? - Byl jsem  sobecký ? - Lakomý k sobě, 
k rodině, k bližním u ? - Odepřel jsem  někomu al
m užnu ? - Byl jsem  hrabivý ? - Poddal jsem  se hnu tí 
hněvu ? - Poddával jsem  se svým náladám  ? - Byl



394. M OD LITBY

jsem  líný v práci - v m odlitbě ? - Zanedbával jsem  
povinnosti svého stavu a povolání ? - K terého hříchu 
se dopouštím  nejspíše a nejčastěji ? (H říchy smilstva 
a nestřídm osti jsou už uvedeny u V. a VI. přiká
zání.)

L í t o s t

Bez lítosti není odpuštění. L ítost je úkon rozvá
žené vůle ; citová hnu tí jso u  vedlejší věc. L ítostí 
se duše odvrací od hříchu a obrací k Bohu. Proto 
lítost zahrnuje v sobě i předsevzetí rozhodně se va
rovat všech, zvláště těžkých hříchů, i blízké příle
žitosti k nim, a podle m ožnosti napravit škodu způ
sobenou bližním u ; jinak lítost není účinná. Patří 
k n í i rozhodnutí pilně užívat všech prostředků 
nutných k zachování božského života milosti, p ře
devším m odlitby a svátostí. — Pohleď s hlubokou vírou 
na kříž a chvilku uvažuj o Kristových ranách a 
bolestech. Snad budeš pak aspoň trochu tušit, jak 
hrozná věc je hřích  před Bohem, když Boží Syn 
musel za něj tolik vytrpět, jak nesm írně tě Bůh má 
rád. T o  ti velmi usnadní opravdovou lítost. Pom ůc
kou ti m ůže být i tato modlitba :

Úkon lítosti
Spravedlivý a svatý Bože, ty právem  trestáš každý 

hřích, a já  jsem  tolik zhřešil. Bože, buď milostiv mně 
hříšn íkov i!

Dobrotivý a m ilosrdný Bože, ty jsi věčná Láska, 
nekonečná K rása a nejvyšší Dobro. A já  jsem  na 
tebe tak zapomínal a dával přednost nicotným  a po
m íjejícím  věcem před tebou. T y  mě máš tak nevý
slovně rád  a zahrnuješ mě tolika dobrodiním i, a já  
jsem  tvou lásku splácel lhostejností a nevděkem. 
M ůj Bože, smiluj se nade m n o u !

Pane Ježíši Kriste, ty  jsi z lásky ke mně nesm írně 
trpěl a za mne um řel na kříži, a já  jsem  tě tak bez
citně urážel. U přím ně lituji všech svých hříchů.



SVATÁ ZPOVĚĎ 3 95

Rozhodně se jich  zříkám , i všeho, co k nim  vede. 
Chci se jich s tvou pomocí opravdu varovat.

Beránku Boží, ty  sním áš hříchy světa ; smiluj se 
nade m n o u ! Panno Maria, matko m ilosrdenství a 
útočiště hříšníků, pros za mne, ať pokorným vyzná
n ím  svých hříchů dosáhnu odpuštění a Boží milosti. 
Amen.

Z p o v ě ď

M usíš-li u zpovědnice chvíli čekat, m ůžeš se mezitím  
modlit nebo ještě jednou krátce uvážit, z  čeho se budeš 
zpovídat. Nechoď tak blízko, že bys slyšel zpověd  
druhých ! A ž  na tebe přijde řada, přiklekni k mřížce, 
požehnej se znamením sv. kříže a řekni :

Poslední sv. zpověď jsem  vykonal před ... dny 
(týdny, měsíci, roky). Vyznávám  se před Bohem z 
těchto hříchů : ...

Potom vyznej jednotlivě své hříchy. U  těžkých ne
zapomeň udat počet a okolnosti měnící povahu i druh 
hříchu. Nemůžeš-li si přesně vzpomenout, řekni aspoň 
přibližně, kolikrát se to stalo průměrně za  den, za  tý 
den, za  měsíc, za  rok. Zpovídej se zvolna, zřetelně, 
ale ne hlasitě. B uď  upřímný a skromný, neužívej ne
vhodných slov a nikoho nejmenuj ! Své vyznání můžeš 
zakončit takto :

T o jsou m é hříchy. U přím ně jich lituji a chci se 
jich  rozhodně varovat.

K něz je  povinen se tázat, je -li to nutné k úplnosti 
a platnosti zpovědi. K d y ž  se tě  ptá, odpovídej ochotně 
a pravd ivě ! Potom pozorně vyslechni poučení a po
kání, které ti kněz uloží. K d y ž  kněz zvedne pravou 
ruku, aby ti dal rozhřešení, bij se kajícně v prsa a 
říkej :

Bože, buď milostiv m ně h říšn íkov i! (Nebo :) Můj 
Ježíši, m ilosrdenstv í!

Rozhřešení uděluje kněz znamením sv. kříže se slo
vy : » Rozhřešuji tě ode všech tvých hříchů ve jm é 



3 9 6 M ODLITBY

nu ►Jí Otce i Syna i D ucha svatého. A m en .« P ři 
rozhřešení se zbožně požehnej!

D o s t i u č i n ě n í

Uložené pokání vykonej svědomitě! Potom poděkuj 
Bohu za  přijatou milost ■— bud svými slovy nebo touto 
modlitbou :

Modlitba po sv. zpovědi
M ilosrdný Bože, děkuji ti celým srdcem, žes mi 

odpustil hříchy a dal zase svou milost. Děkuji ti za 
tak nesm írnou lá sk u ! Přijm i milostivě moje ne
patrné pokání. Jako další pokání chci z tvých ru 
kou ochotně přijm out a trpělivě snášet všechna u trpe
n í i všechny zkoušky, které v m ém  životě dopustíš. 
Své pokání pokorně spojuji s nezměrnými zásluhami 
Ježíše Krista, Panny M arie a všech svatých. Doplň 
svou m ilostí to, co jsem  z lidské slabosti vykonal 
nedokonale. Dej mi světlo a sílu, ať pokračuji a 
vytrvám  na správné cestě. Vynahraď dobrotivě všech
nu škodu, kterou jsem  komu způsobil svými hříchy. 
Dej, ať jednou m ohu obstát před tvým  soudem.

Panno Maria, matko a pomocnice křesťanů, up řím 
ně tě prosím  o tvou ochranu a přím luvu. Vypros mi 
od Pána dar vytrvalosti v dobrém, ať odolám každé
m u pokušení a nikdy se už nedopustím  těžkého 
hříchu. Panno neposkvrněná a prostřednice' všech 
m ilostí, oroduj za m ne !

M ůj strážný anděli, provázej mě na každém  kroku 
a ochraňuj mě proti úkladům zlého ducha. Pomáhej 
m i svědomitě plnit své povinnosti a užívat všech 
prostředků, abych nikdy neztratil božský život m i
losti, nýbrž aby se v m é duši stále více rozvíjel až 
k blaživém u patření tváří v tvář na Boha v nebi. 
Amen.



M O D L ITB Y  K SV. PŘ IJÍM Á N Í

Kdo se při mši sv. pozorně m odlí z misálku stejné 
modlitby jako kněz u  oltáře, je na sv. přijím ání 
dobře připraven. Vždyť m ešní texty a m odlitby ský
tají dosti vhodných myšlenek a pohnutek k úkonům  
ctností, k teré zahrnuje dobrá příprava k obětní hos
tině : k víře, naději a lásce, k pokoře, lítosti a touze 
po spojení s Pánem  Ježíšem . Svou přípravu však 
m ůže každý podle své potřeby prohloubit několika 
krátkým i vzněty duše před samým přijím áním . Po
můckou k tom u je  osvědčená stručná úvaha o těchto 
otázkách : 1. Kdo  ke m ně přichází? - Můj Pán a 
můj Bůh! Věřím  a klaním  se mu. —  2. K e komu p ři
chází? - K  nehodném u a slabém u člověku. - Pane, 
nejsem hoden ... Bože, buď milostiv m ně hříšníkovi! 
—  3. Proč přichází? - Protože mě nesm írně'm iluje 
a chce mi dát tolik milosti, abych dosáhl věčně bla
ženého života. - Ježíši, m iluji tě ! T oužím  po tobě ! 
Přijď! Bez tebe nem ohu být opravdu šťasten a věčně 
blažen.

Podobně m ůže každý vlastním i myšlenkami a slovy 
vykonat své díkůčinění po sv. přijím ání, když v 
krátké úvaze o stejných otázkách se pokloní Pánu 
Ježíši, jem u poděkuje a poprosí ho o dary potřebné 
pro časný i věčný život. Kdo se při mši sv. modlí 
z misálku mešní m odlitby a přijm e tělo Páně, p ři
pojí podle m ožnosti a osobní potřeby aspoň krátké 
soukromé díkůčinění až po mši svaté. M imo sboro
vou mši bude k tom u často m ít kdy už po přijím ání, 
zvláště když kněz rozdává tělo Páně delší dobu.

Naznačeným způsobem m ůže svou přípravu k sv. 
přijím ání i d íkůčinění po něm  vykonat i ten, kdo 
nem á s sebou m odlitební knihu, nebo kdo jde ke 
stolu Páně mim o mši svatou. Jinak m ožno použít 
i těchto modliteb :



39 8 M ODLITBY

Před přijímáním
Pane Ježíši Kriste, neodvážil bych se přistoupit k 

tvém u stolu, kdybys nebyl řekl : » Kdo jí  moje tělo 
a pije mou krev, m á věčný ž iv o t« a » N ebudete-li 
jís ti tělo Syna člověka a p íti jeho krev, nebudete 
m ít v sobě život. « T y  víš, jak jsem  hříšný, ubohý 
a slabý. Právě proto mě zveš : » Pojďte ke m ně všichni, 
kdo se lopotíte a jste obtíženi břemenem, a já  vás 
občerstvím . « U přím ně tedy toužím  přijm out tě v 
oltářní svátosti. Pevně věřím , že jsi Syn Boha ži
vého, zde skrytý pod způsobou chleba. T y  jsi můj 
Vykupitel a Spasitel. D oufám  v tebe, že m i můžeš 
a chceš odpustit hříchy a dát všecko, co potřebuji 
k životu podle vůle tvého Otce. T y  mě máš tak ne
výslovně rád, ty mi chceš dát pravé štěstí i věčnou 
blaženost. Chci tě nade všechno milovat, i když 
nejsem hoden tvé lásky. Odpusť, že jsem  ji tak 
nevděčně splácel lhostejností a urážkam i. Lituji 
upřím ně všeho, čím  jsem  zranil tvé předobré Srdce. 
Pane Ježíši, přijď a očisť mě, přijď a posilni mě, 
přijď a požehnej mě ! Amen.

V iz i přípravné modlitby a modlitby k přijím ání 
věřících v mešním řádě na str. 75 a 77.

Po přijímání
Pane Ježíši Kriste, ty  jsi Boží Syn, ty jsi pravý 

Bůh i pravý člověk v jedné osobě. T y  nyní pod svá- 
tostnoů způsobou skutečně přebýváš v m ém  nitru. 
K laním  se ti v hluboké úctě jako svém u P ánu a 
Bohu. Nejsem hoden tak nesm írné lá sk y !

Předobrý Ježíši, jak nepochopitelně mě máš rád  ! 
T y  mi chceš dá t pravou radost a pravé štěstí i všecko, 
co k tom u potřebuji. Jak ti m ohu poděkovat za tvoje 
božské dary ? Nejsem  a nem ám  nic, co bych nebyl 
přijal od tebe. Jenom  hřích  je  můj, kterým  jsem  tě



M OD LITBY K  SV. P Ř IJ Í M Á N Í 3 9 9

tolikrát nevděčně urazil. A přecé si volíš m ou ubo
hou duši za svůj příbytek jako kdysi betlemský chlév 
Cím  se ti za to všecko odm ěním  ? Obětuji ti své tělo
i svou duši, svůj rozum  i svou vůli, všechny své síly
i schopnosti. K éž všechno, co dnes budu myslit, 
mluvit, konat a trpět, slouží k tvé oslavě.

Pane Ježíše Kriste, ty  jsi světlo světa. Chci zase 
vzít na sebe svůj k říž a následovat tě na každém  
kroku. T y  jsi zdroj všech milostí. Dej m i své světlo, 
ať jasně vidím , co je správné a co zlé, co je  vůle 
tvého Otce. Dej mi sílu, ať se horlivě snažím  o dobro 
a rozhodně se stavím na odpor každém u zlu, ať m ohu 
věrně konati to, co chce tvůj Otec, a nikdy tě už 
neurazím  těžkým hříchem . Dej m i své požehnání, 
ať s tvou pomocí zvlášť uskutečním  to, pro co jsem  
se dnes rozhodl. Ježíši, všeckcí s tebou, z lásky k 
tobě a pro tebe !

Pane Ježíši, vylej svou milost a své požehnání na 
všechny lidi, zvláště na ty, za které se m ám  podle 
tvé vůle m odlit : na moje rodiče i sourozence, na 
kněze a představené, na m é dobrodince, na všechny 
strádající a trp ící. Braň a ochraňuj svou Církev na 
celém světě v čele se svatým Otcem a všemi jejím i 
pastýři. Smiluj se nad jejím i nepřáteli a nad všemi 
hříšníky a strhni je  na své m ilosrdné Srdce. Dej 
všem zem ím  i národům , zvláště naší vlasti, jistou 
svobodu a pravý m ír. Pomáhej všem m isionářům  a 
průkopníkům  v jejich vyčerpávající práci pro tvé 
království. Smiluj se nad dušemi v očistci, především 
nad těmi, na které nikdo nepamatuje, a ukrať jejich 
očistná muka. Dej všem křesťanům statečnost, p ra
vou horlivost a vytrvalost v dobrém , ať se všichni 
jednou shledáme u tebe ve věčné radosti a slávě. 
Amen.



4 0 0 M ODLITBY

*Modlitba sv. Ignáce z  Loyoly
Duše Kristova, posvěť mě ! - Tělo Kristovo, za

chraň mě ! - Krvi Kristova, opoj mě ! - Vodo z boku 
Kristova, umyj mě ! - U trpení Kristovo, posilni mě !
- D obrý Ježíši, vyslyš mě ! - Do svých ran mě ukryj !
- Nedej, abych se od tebe od loučil! - O d zlého ducha 
mě ochraň ! - V hodinu sm rti mě povolej ! - A k tobě 
p řijít mi přikaž, - abych s tvými svatými tě chválil 
na věky věků. Amen.

*Modlitba před obrazem Ukřižovaného
0  dobrý a nejmilejší Ježíši, hle, já  před tvou tváří 

padám  na kolena a s co největší horoucností duše 
tě prosím  a snažně žádám , abys m i vtiskl do srdce 
živé vzněty víry, naděje a lásky a pravou lítost nad 
mými hříchy i nezlomnou vůli je napravit, když s 
hlubokým pohnutím  a bolestí duše uvažuji o tvých 
pěti ranách a y duchu na ně patřím , maje na zřeteli 
to, co už prorok David, ó dobrý Ježíši, o tobě před
pověděl : » Probodli m i ruce i nohý, spočítali mi 
všechny k o sti« (Ž l 21,17-18).

Touto modlitbou může získat plnomocné odpustky 
každý po sv. přijímání, kd yž vykoná i sv. zpověď a 
přidá jakoukoli modlitbu na úmysl svatého Otce.

*Chvalozpěv Panny M arie (M agnijicat)
Velebí m á duše Pána * a zajásal můj duch v Bohu, 

m ém  Spasiteli,
protože shlédl na svou poníženou s lužebn ici; * 

neboť hle, od této  chvíle budou mě blahoslavit vše
chna pokolení,

protože veliké věci mi učinil M ocný ; * jeho jm éno 
je  svaté

a jeho m ilosrdenství od pokolení do pokolení * 
těm, kdo se ho bojí.



MODLITBY K SV. P Ř IJÍM Á N I 4 0 1

Mocně zasáhl svou rukou, * rozehnal ty, kteří 
zpupně smýšlejí v srdci.

Sesadil m ocné s trůnu , * a povýšil ponížené.
Hladové nasytil dobrým i věcmi, # a bohaté odeslal 

s prázdnou.
Ujal se svého služebníka Izraele, * když se roz

pom enul na své m ilosrdenství
—  jak mluvil k našim otcům  —  * vůěi Abrahamovi 

a jeho potom stvu na věky.
Sláva Otci i Synu * i D uchu svatému.
Jakož byla na počátku i nyní i vždycky, * až na 

věky věků. Amen.



SV Á TO STN É PO Ž E H N Á N Í

Pange, lingua, gloriósi 
Córporis m ystérium , 
Sanguinísque pretiosi, 
quem  in m undi prétium  
fructus ventris generosi 
Rex effudit géntium .

T an tum  ergo Sacra- 
m éntum  venerém ur cér- 
nui : et antiquum  docu- 
m éntum  novo cedat r i 
tu i : praestet fides sup- 
p lem éntum  sénsuum  de- 
féctui.

G enitori, G enitóque 
laus et jubilátio , salus, 
honor, virtus quoque sit 
et bened íc tio : procedén- 
ti ab u troque com par sit 
laudátio.

Amen.

K. Panem  de caelo 
praestitisti eis.

(T . P. : Alleluja.)
R!. Omne delectam én- 

tum  in se habéntem .
( T . P .  : Allelúja.)
(» Aleluja « se přidává jt

Chvalte, ústa, přeslav
ného těla Páně tajemství, 
chvalte předrahou krev 
jeho, kterou z m ilosrden
ství, zrozen z lůna p ře
svatého, prolil K rál všech 
království.

Před svátostí touto 
slavnou v úctě skloňme 
kolena ; bohoslužbu sta
rodávnou nahraď nová, 
vznešená ; tam, kde lid
ské smysly slábnou, všec
ko víra znamená.

Otci, Synu bez ustání 
chvála nadšená ať zní, 
sláva, pocta, díkůvzdání 
chvalozpěv ať provází ; 
D uchu  též  ať vše se kla
ní, který z obou vychází.

Amen.

K. Chléb z nebe jsi 
jim  dal. (A lelu ja!)

V. O bsahující v sobě 
všecku slast. (Aleluja!)

i v době velikonoční.)



NÁ VŠTĚVA' N E JS V . SV ÁTO STI 4 0 3

K. Orém us :
Deus, qui nóbis sub 

Sacram énto m irábili pas
sionis tuae m em óriam  re
liquisti : tribue, quaésu- 
mus, ita nos Córporis et 
Sánguinis tui sacra m y
stéria venerári ; u t re
dem ptionis tuae fructum  
in nobis jug iter sentiá- 
mus : Qui vivis et regnas 
in saécula saeculórum. 

K. Amen.

K. M odleme se : 
Bože, tys nám  v obdi

vuhodné svátosti zane
chal pam átku na své 
u trpení ; prosím e tě te 
dy : dej, ať svatá tajem 
ství tvého těla a tvé krve 
tak uctívám e, abychom 
stále v sobě zakoušeli ú- 
ěinek tvého vykoupení ; 
k terý žiješ a vládneš na 
věky věků.

V. Amen.

PŘ I N Á VŠTĚVĚ N E JS V Ě T Ě JŠ Í SV Á TO STI se 
věnuj hlavně osobním u nitrném u rozhovoru s Pánem  
Ježíšem. M ůžeš použít i krátkých vznětů a některých 
z » modliteb k sv. p ř ijím án í« nebo z těch, které jsou 
uvedeny pod heslem » různé m odlitby«, především 
úkonu tří božských ctností, obnovy křestního slibu, 
modlitby k nejsv. Srdci Ježíšovu a ke K ristu  Králi. 
Vhodný je  i tento známý

*chvalozpěv sv. Tomáše Akvinského
K laním  se ti vroucně, skrytý Bože náš, 
pod způsobou chleba zde se ukrýváš.
Tobě chci být oddán celým srdcem  svým, 
žasem chvím se, když ten zázrak uvážím .
Zrak i hm at i chuť tu  klame mysl mou, 
pouze svému sluchu věřím  s jistotou.
Věřím  tomu, co kdys řekl Boží Syn, 
v tomto slově Pravdy není klamu stín.
N a kříži jen  skryta božská podstata, 
zde i přirozenost lidská ukryta ; 
obojí však s pevnou vírou vyznávám, 
s kajícím  pak lotrem stejnou prosbu mám.



4 0 4 M ODLITBY

Jizvy jako T om áš vidět nežádám , 
že jsi Pán a Bůh můj, věrně vyznávám.
Dej, ať v tebe věřím  stále víc a rád, 
uč mě v tebe doufat, tebe m ilo v at!
Pam átné ty  na sm rt Páně znamení, 
chlebe živý, z tebe život pram ení.
Dej, ať moje duše um í z tebe žít, 
z tebe neustále blahou rozkoš m í t !
Božský pelikáne, Pane Ježíši, 
drahou krví svou mě očisť na d u š i!
Jedna její krůpěj by jen  stačila, 
aby celý svět všech hříchů zbavila.
Ježíši, teď jsi mým zrakům  zahalen ; 
splň mi, snažně prosím , toto p řán í jen  : 
ať tě jednou ve tvé slávě uvidím, 
tváří v tvář tě blažen věčně zříti sm ím ! 
Amen.

*K Ř ÍŽO V Á  C E ST A

P Ř ÍP R A V N Á  M O D L IT B A

Pane Ježíši Kriste, tys řekl : » Kdo chce za m nou 
přijíti, zapři se, vezmi svůj k říž a následuj m ě .« 
Chci tě nyní v duchu provázet tvou bolestnou cestou, 
kterou jsi za m ne vykonal. Otevř m i oči, vyburcuj 
m é srdce, ať si přitom  živě uvědom ím  a hluboce po
cítím  to, cos pro m ne vytrpěl, jak nesm írně mě 
máš rád, jak hrozné zlo je  hřích, když ti způsobil tak 
strašná muka. Dej, ať se proto rozhodně odvrátím  
od svých hříchů a obrátím  k tobě. U přím ně lituji 
všeho, čím  jsem  tě až dosud nevděčně urazil. Dej, 
ať tvá bolestná cesta je  m i zdrojem  poznání, jak a v 
čem m ám  denně na sebe b rá t svůj k říž a j í t  za tebou, 
ať z tvého příkladu čerpám  sílu pro svou trpělivost,



KŘÍŽOVÁ GESTA 405

sebekázeň a vytrvalost. Pomáhej mi, ať podle toho 
jednám  ve svém denním  životě. Amen.

Při veřejné pobožnosti se na začátku každého zasta
vení říká :

K n ě z : Klaním e se ti, Pane, Ježíši Kriste, a vele
bím e tě.

L id  : Neboť skrze svůj svatý kříž jsi vykoupil 
svět.

Každé zastavení se pak zakončí těmito nebo podob
ným i slovy \

K. Smiluj se nad nám i, Pane !
L. Smiluj se nad n á m i!

Z a s t a v e n í

1. Pán J e ž íš  je odsouzen k smrti

K laním e se ti ...
Pane Ježíši, bezcharakterní pohan tě nespravedlivě 

odsoudil jako zloěince. A tvůj vlastní lid, kterém u 
jsi prokázal tolik dobrodiní a který krátce předtím  
ti provolával » hosana«, jako posedlý dav svolává 
na sebe tvou krev. T y  však, Boží Beránku, k tom u 
všemu mlčíš. - Prosím  tě, dej m i pravou pokoru, 
ať se trpělivě ovládnu, dotkne-li se mě p řík ré slovo 
nebo nezasloužená výtka ; ať se nikdy neodvážím  
zpupně někoho posuzovat, nýbrž ať sám sebe sou
d ím  v lítosti a pokání. Zasáhne-li mě křivda a bez-, 
práví, pomoz mi, ať své ospravedlnění i trest p ře
nechám  tvém u Otci. Měj slitování se všemi, kdo 
zneužívají své moci a práva. Potěš a posilni ty, kdo 
nespravedlivě trp í pro tvé království.

Smiluj se nad nám i ...



4 0 6 M OD LITBY

2. Pán J e ž íš  bere na sebe kř íž
Pane Ježíši, ty  víš, jak je  tvůj kříž tvrdý, těžký 

a nezasloužený. Ale ty  v něm  vidíš vůli svého Otce 
a naši spásu. Rozvážně a odhodlaně se ho proto 
chápeš. - T y  víš, jak je  snadné v e ‘šťastné chvíli 
říci : » Pane, chci to, co ty  chceš « a » M iluji tě «, ale 
jak je  to těžké, když kříž na nás skutečně dolehne, 
jak skleslé a bázlivé je  pak naše srdce. Dej mi tedy 
neochvějnou statečnost v každé obtíži, bolesti a 
zklamání, ať nenaříkám  a se nevzpírám  proti tomu, 
co se prostě nedá změnit, ale dovedu toho nadpřiro
zeně využít pro sebe i pro tvé království.

3. Pán J e ž íš  padá po první pod křížem
Pane Ježíši, tíha kříže přesahuje tvoje síly a sráží 

tě k zemi. Ty, všemohoucí Syn Boží, ležíš v prachu 
u nohou svých nepřátel pro naši hříšnou slabost. 
Surovci tebou smýkají a kopanci tě chtějí donutit, 
abys vstal. A ty  se dovedeš znova vzchopit, a s tře 
soucími koleny vlečeš dál své nesnesitelné břemeno.
- Snad se i na m ne přivalí tak těžká zkouška, že se 
m i bude zdát : dál už nem ohu. A i kdybych pak 
klesl, nedej, abych se poddal zoufalým myšlenkám. 
Dej mi novou odvahu a sílu, ať se znova vzchopím 
a statečně vytrvám . Odpusť m i všechny hříchy, kte
rých jsem  se dopustil ze slabosti. Zvláště lituji svého 
prvního pádu do těžkého hříchu, který byl počátkem  
pádů  dalších. Nedej, aby se to kdy opakovalo !

4. Pán Ježíš  potkává svou matku
Pane Ježíši, na okraji ulice na tebe čeká tvá drahá 

matka, když tě všichni opustili. N em ůžete však spolu 
mluvit. Jen vaše zraky se krátce setkávají výmluvným 
pohledem, a vlna lásky a nevýslovné trýzně se p ře
lévá ze srdce do srdce. K do vytuší, co se v tomto 
okamžiku odehrálo v tvém  i je jím  nitru  ? T y  snad



KŘÍŽOV Á CESTA 4 0 7

jako bys říkal : » M usí to být. Otec to žádá. « A ona : 
» Ano, Otec- to chce —  i ty  ; ať se tedy stane jeho 
v ů le ! « T o vás oba navzájem posílilo. A potom  tě 
náhle od n í odtrhli. - Nejsvětější Panno a Matko, 
buď se mnou, když Boží prozřetelností m usím  být 
odloučen od svých drahých, zvláště když vím, že 
oni trp í, a já  jim  nem ohu pomoci. Vypros m ně i 
jim  sílu a útěchu. Pomoz mi, ať se šetrně, ale rozhodně 
zřeknu každé lidské lásky, k terá mě vede k nevěrno
sti vůči lásce Boží. Zbav mě liché bázně a nepravých 
ohledů, m ám -li p ln it vůli nebeského Otce. Chci tě 
vždy m ít rád  jako svou m atku a plně důvěřovat ve 
tvou ochranu a přím luvu, vždyť kdo tě opravdově 
uctívá, nem ůže být věčně zavržen.

5. Simon z  Kyreny pomáhá Pánu Ježíši nést kH ž
Pane Ježíši, ty  jsi tolika lidem pomohl, a teď jsi

opuštěn a sám ve své vyčerpanosti. Kde jsou aspoň 
tvoji vyvolení ? Jeden tě zradil, druhý tě zapřel a 
ostatní se rozprchli. A ten, který ti m á ulehčit b ře
meno, m usí k tom u být donucen násilím  — z obavy, 
abys neum řel na cestě. - Prosím  tě, dej m i sílu v 
podobných chvílích, kdy mě druzí zklamali, kdy 
se cítím  opuštěn a osamocen pod tíhou svých sta
rostí a bolestí. Odpusť, že i já  jsem  tě často opustil. 
Vím, že se na nikoho nem ohu plně spolehnout, než 
jen  na tebe. Vždyť ty  jsi stále se mnou, a proto nejsem 
nikdy úplně sám. Pomáhej všem, kdo osaměle trp í 
a strádají, a uč mě ochotně ti ulehčovat kříž, který 
neseš v mých bližních.

6. Veronika nabízí Pánu Ježíši roušku
Pane Ježíši, jistě tě to těší, jak se Veronika odvážně 

prodrala davem k tobě a nabízí ti aspoň malou službu, 
když ti jinak nem ůže pomoci. Vděčně přijím áš potní 
roušku a bohatě se odměňuješ, když ji vracíš s otis



4 0 8 M OD LITBY

kem své svaté tváře. - U č mě pravé vděčnosti vůči 
Bohu i lidem za prokázaná dobrodiní. Odplať hojně 
m ým  dobrodincům  všechno, co pro m ne vykonali. 
Odpusť, že jsem  byl často tak lhostejný a nevděčný 
vůči tobě i bližním u. Dej mi vynalézavou lásku, která 
dovede působit i přes velké překážky. Dej, ať v 
každém  člověku hledám  a naleznu tvou tvář.

7. Pán J e ž íš  padá po druhé pod křížem
Pane Ježíši, tvé bolesti se nesnesitelně stupňují. 

Únavou vysílen znova klesáš, znova si rozdíráš rány 
o tvrdou dlažbu a zakoušíš další týrání. Ale s nadlid
skou nám ahou zase vstáváš a kráčíš dál, protože je 
to vůle tvého Otce. - Pro svůj druhý pád  na bolestné 
cestě se smiluj nad těmi, kdo vždy znova klesají do 
stejného hříchu. Dej jim  svou milost, ať neztratí 
odvahu a naději, ať se po pádu zase vzchopí a p ře
konají svůj zlý návyk. Pro svou vyčerpanost nás 
uchraň opětovných pádů  do h ř íc h u !

8. Pán J e ž íš  napomíná plačící ženy
Pane Ježíši, aspoň některé soucitné ženy mají 

odvahu projevit ti soustrast svými slzami. A ty  jim  
za to věnuješ několik slov. N e snad z pouhého cito
vého hnu tí jako ony, ale protože máš vážnou starost 
o jejich budoucnost i spásu a o časné i věčné blaho 
jejich dětí. - Předobrý Ježíši, smiluj se . nad naší 
m ládeží a zachraň ji před časnou i věčnou zkázou ! 
Dej pravou m oudrost všem, kdo ji vychovávají, ať 
ji vedou k tobě a k pravém u štěstí. Smiluj se nad 
celým naším národem , dopřej m u jis té  svobody a 
svého pokoje ; dej, ať v něm  vzrůstá tvé království. - 
M ně pak dej soucitné a laskavé srdce vůči všem 
trpícím , ale i prozíravou sebevládu, ať nikdy nejed
nám  pod návalem okam žitého citového hnutí. O d
pusť mi všecko, čím  jsem  po té to  stránce chybil.



KŘÍŽOV Á CESTA 4 0 9

9. Pán J e ž íš  padá po třetí pod křížem
Pane Ježíši, k sm rti vyčerpán vrávoráš a znova 

se hroutíš k zemi. T ento  tvůj pád  je  nevýslovně těžší 
než oba předchozí. S posledním  vypětím  sil se však. 
zase zvedáš, abys dokonal své bolestné dílo a vytrhl 
nás z věčného neštěstí. - Pro svůj poslední a nej
bolestnější pád se smiluj nad těmi, kdo tě nenávidí, 
kdo jsou zaslepeni pýchou a zatvrzelí ve své nevěře, 
nad všemi bludaři a rozkolníky, a přiveď je  zpět do 
přístavu pravdy. - Dej m i hlubokou víru, neochvěj
nou naději a činnou lásku k tobě i k bližním u a 
odpusť m i všecko, čím  jsem  se provinil proti těm to 
ctnostem.

10. Pán J e ž íš  je  zbaven svého roucha
Pane Ježíši, konečně jsi u cíle. Zde však na tebe 

čeká nová trýzeň. Pochopové s tebe surově trhají 
šaty, uschlou krví přilepené na tvém  rozdrásaném  
těle, a hanebně tě obnažují. - Pro tuto potupu a 
bolest se smiluj nad těmi, kdo nepočestným  oděvem, 
nestydatými řečm i a necudným i skutky zneuctívají 
svoje i cizí tělo a zapomínají, že je to chrám  D ucha 
svatého, kdo svou duši zatem ňují mravně nečistými 
myšlenkami a žádostm i. Dej jim  světlo a sílu, ať 
poznají svou ubohost a vym aní se z těchto ochro- 
m ujících pout duše, k terá znem ožňují vyšší vzmach 
ducha a pravou životní radost. Odpusť i m ně všecko, 
čím jsem  se v této  věci prohřešil. Ochraňuj mě v 
pokušeních proti m ravní čistotě a nedej, abych jim  
kdy podlehl.

11. Pána Ježíše přibíjejí na kř íž
Pane Ježíši, nejraději bych. si zakryl tvář, abych 

nem usel vidět tuto hrůzostrašnou scénu. P rudká bo
lest ti křečovitě svírá údy, když je  katani prorážejí 
ostrými hřeby. Z tvých rukou i nohou se proudem



4 1 0 M OD LITBY

řine krev, zvláště když pak vztyčuji k říž a tíhou těla 
se ještě více otvírají tvé rány. I duši ti bolestně zra
ňují, když se ti rouhavě posmívají. T y  však jim  ne- 
odplácíš spíláním , nýbrž se modlíš za své vrahy. - 
T ato  strašná muka js i vytrpěl, abys nám  ukázal, jak 
hrozná věc je  před Bohem hřích. Dej, ať si to živě 
uvědom ím v každém  pokušení, ať vždy pocítím  
odpor vůči tom u, co tě u ráží. Pro svou předrahou 
krev mi odpusť, že jsem  tě často znova jakoby ukři
žoval těžkým hříchem  ve své duši. U č mě správně 
chápat každou bolest a nem oc jako příležitost ke 
sm írným  skutkům  za svoje i cizí hříchy. Dej m i sílu, 
ať dovedu ze srdce odpustit těm, kdo m i ublížili a 
uškodili, ať se dovedu za ně modlit, jako ty  ses modlil 
za své nepřátele. Beránku Boží, který sním áš h ř í
chy světa, kéž tvá přesvatá krev pro m ne netekla 
nadarmo !

12. Pán J e ž íš  umírá na kříži
Pane Ježíši, jak obdivuhodné a tajuplné je  všecko 

to, co se odehrává v posledních hodinách tvého života 
na ze m i! V nepředstavitelné tělesné i duševní trýzni 
dokonáváš jako věčný velekněz své vykupitelské dílo 
na oltáři kříže. V tvých posledních slovech vrcholí 
tvoje nepochopitelná pokora, bezm ezná láska a 
hrdinská poslušnost a oddanost vůči tvém u Otci. 
T ak podáváš p lné zadostučinění za naše hříchy. 
Svou předrahou krví uzavíráš novou a věčnou sm lou
vu mezi Bohem a lidmi a svou sm rtí nám  získáváš 
nový, nadpřirozený život, jak svědčí i m om ořádné 
p řírodn í úkazy po tvém  skonání. - T u to  krvavou 
kalvarskou oběť tajemně zpřítom ňuješ v každé mši 
svaté, abychom stále čerpali z tohoto zdroje všech 
m ilostí a věčné spásy. Dej, ať si vděčně vážim  tvé 
nejsvětější oběti jako nejdrahocennějšího pokladu, 
který jsi nám  odkázal na věčnou pam átku. Pomáhej



KŘÍŽOVÁ CÉSTA 4 1 1

mi svou m ilostí, a ť stále hlouběji pronikám  do tohoto 
posvátného tajemství, ať se j í  vždy dovedu činně 
účastnit a s tvou obětí spojit oběť svého života.

13. Pán J e ž íš  leží mrtev v náruči své matky
Pane Ježíši, tys dotrpěl. Tvoje přesvatá M atka a 

tvoji věrní však trp í dál. Vždyť skrze tvou oběť se 
stali údy tvého tajem ného těla, a ty  v nich tajemně 
pokračuješ ve svém utrpení. T ak  m ají účast ve tvém  
vykupitelském díle. - Sedm ibolestná Panno a Matko, 
kdo dovede vytušit, co zakouší tvé mateřské srdce, 
když bereš do náruče bezduché tělo svého milova
ného S y n a ! Teprve teď zblízka vidíš každou jeho 
ránu. T y  jsi bez viny jako on, a přece trp íš spolu 
s ním  za nás, protože jsi naše Matka, Spoluvykupi- 
telka a Zprostředkovatelka všech m ilostí. Stejnou 
láskou objímáš a stejnou péč í provázíš i jeho Církev 
jako jeho tajem né tělo. - Dej, ať i já  porozum ím  
tom u úchvatném u tajem ství, že spása m noha lidí 
závisí na m odlitbách a dobrovolných sm írných skut
cích údů  tajem ného těla Kristova, a že m ám e » ve 
svém životě doplňovati to, co ještě zbývá vytrpět do 
p lné m íry  Kristových ú tr a p «, jak říká  sv. Pavel 
(K ol 1, 24). U č mě v tomto smyslu m odlitbou, trp ě
livostí v u trpen í a dobrovolnými sm írným i skutky 
nadpřirozeně pom áhat lidem  na zemi i duším  v 
očistci. Pro svá muka se ujm i všech, kdo v této  chvíli 
um írají. A dej m i vždy oddanou lásku k tobě i ne
ochvějnou důvěru v tvé neposkvrněné a bolestmi 
zkoušené Srdce.

14. Pána Ježíše kladou do hrolu
Pane Ježíši, když tvoji p řátelé uzavírají do hrobu 

tvé m rtvé tělo, netuší, co se m ezitím  děje v záhrobí : 
jak tvá duše přichází do předpeklí a je proměňuje 
v ráj. V beznadějném zárm utku nem yslí na to, cos



412 M OD LITBY

předpověděl : že třetího dne zase vstaneš z m rtvých 
s oslaveným tělem. - Děkuji ti za tu  radostnou zvěst, 
že každé u trpen í je zdrojem požehnání, že po kaž
dém  kalvarském večeru přijde velikonoční ráno. Tys 
svým zm rtvýchvstáním  získal i nám  věčnou slávu 
a blaženost pro duši i tělo, a tak jsi zbavil sm rt je jí 
hrůzy. Prosím  tě, ukrať duším  v očistci jejich muka, 
zvláště těm, na k teré nikdo nepamatuje. A dej mi 
živou křesťanskou v íru  a naději, ať jsem  vždy dobře 
připraven na sm rt, ať se j í  nem usím  bát, ale ať posí
len tvými svátostmi j í  projdu jako tem nou branou k 
věčném u světlu.

Z Á V Ě R E Č N Á  M O D LIT B A

Pane Ježíši Kriste, upřím ně ti děkuji za všecko, 
cos na své bolestné cestě vytrpěl za moje hříchy. 
Znova opravdově lituji všeho, čím jsem  ti způsobil 
tak hrozná muka. Odpusť mi to a nedej, abych tě 
zase nevděčně urážel. Chci m ít stále na mysli tvé 
u trpen í a tvou nesm írnou lásku. K éž je  m i to  zdro
jem  světla i síly na m é životní cestě. K éž mě to 
ochraňuje v pokušeních, posiluje v obtížích a těší 
v bolestech a zklamáních. Pomáhej mi, ať dovedu 
uskutečniti to, co jsem  si um ínil při jednotlivých za
staveních. Chci zase vzít na sebe svůj k říž  a j í t  za 
tebou v naději, že tak jis tě  dojdu do věčné slávy.

Y  ■ Svého vlastního Syna Bůh neušetřil.
1$. Ale vydal ho za nás za všecky.

Modleme se : Prosím e tě, Pane, shlédni na tuto 
svou rodinu, za kterou náš P án  Ježíš K ristus neváhal 
vydat se hříšníkům  do rukou a podstoupit m uka na 
k ř íž i ; který s tebou žije a vládne na věky věků.

R. Amen.



* L IT A N IE

K  n e j s v . S k d c i  J e ž í š o v u

Pane, smiluj se nad n á m i! - Kriste, smiluj se nad 
nám i! - Pane, smiluj se nad nám i!

Kriste, uslyš nás ! - Kriste, vyslyš nás !
Otče s nebes, Bože, —  smiluj se nad n á m i!
Synu, Vykupiteli světa, Bože, —
D uchu svatý, Bože, —
Svatá Trojice, jeden Bože, —
Srdce Ježíšovo, Srdce Syna věčného Otce, -—
Srdce Ježíšovo, D uchem  svatým utvořené v lůně pa

nenské Matky, —
Srdce Ježíšovo, podstatně spojené s Božím Slovem, — 
Srdce Ježíšovo, nekonečně velebné, —
Srdce Ježíšovo, svatý chrám e Boží, —
Srdce Ježíšovo, stánku Nejvyššího, —
Srdce Ježíšovo, Boží dome a nebeská bráno, — 
Srdce Ježíšovo, planoucí výhni lásky, —
Srdce Ježíšovo, schránko spravedlnosti a lásky, — 
Srdce Ježíšovo, plné dobrotivosti a lásky, —
Srdce Ježíšovo, hlubino všech ctností, —
Srdce Ježíšovo, nejvýš hodné veškeré chvály, — 
Srdce Ježíšovo, králi a středisko všech srdcí, — 
Srdce Ježíšovo, v něm ž jsou všechny poklady m oud

rosti a poznání, •—
Srdce Ježíšovo, v něm ž přebývá celá plnost bož

ství, —
Srdce Ježíšovo, v něm ž si O tec velmi zalíbil, — 
Srdce Ježíšovo, z jehož plnosti jsm e všichni přijali, — 
Srdce Ježíšovo, odvěká touho všeho tvorstva, — 
Srdce Ježíšovo, trpělivé a nadm íru  m ilosrdné, — 
Srdce Ježíšovo, štědré ke všem, kdo tě vzývají, — 
Srdce Ježíšovo, zdroji života a svatosti, —



4 1 4 M OD LITBY

Srdce Ježíšovo, sm írná oběti za naše hříchy, — 
Srdce Ježíšovo, nasycené potupami, —- 
Srdce Ježíšovo, ztrýzněné pro naše nepravosti, —- 
Srdce Ježíšovo, poslušné až k smrti, —:
Srdce Ježíšovo, probodené kopím, —
Srdce Ježíšovo, zdroji všeliké útěchy, —•
Srdce. Ježíšovo, náš živote a naše vzkříšení, —
Srdce Ježíšovo, náš pokoji a naše usm íření, —
Srdce Ježíšovo, zápalná oběti za hříšníky, ■—•
Srdce Ježíšovo, spáso těch, kdo v tebe doufají, — 
Srdce Ježíšovo, naděje těch, kdo s tebou spojeni 

um írají, —- 
Srdce Ježíšovo, slasti všech svatých, —
Beránku Boží, který sním áš hříchy světa ! - Odpusť 

nám , P a n e !
Beránku Boží, který sním áš hříchy sv ě ta ! - Vyslyš 

nás, Pane !
Beránku Boží, který sním áš hříchy sv ě ta ! - Smiluj 

se nad n á m i!
Y . Ježíši, tichý a pokorný Srdcem  !
R. U tvoř naše srdce podle Srdce svého !
M odleme se : Všemohoucí, věčný Bože, pohleď 

na Srdce svého přem ilého Syna a na chvály a dosti
učinění, které ti podává jm énem  hříšníků ; a když 
tě prosí o tvé milosrdenství, uděl jim  usm ířen od
puštění ve jm énu  téhož svého Syna Ježíše Krista, 
který s tebou žije a vládne na věky věků. í>). Amen.

L i t a n i e  l o r e t á n s k á

Pane, smiluj se nad n á m i! - Kriste, smiluj se nad 
n á m i! - Pane, smiluj se nad n á m i!

Kriste, uslyš nás ! - Kriste, vyslyš nás !
O tče s nebes, Bože, —  smiluj se nad n á m i!
Synu, Vykupiteli světa, Bože, —



L IT A N IE 415

D uchu svatý, Bože, —- 
Svatá Trojice, jeden Bože, — 
Svatá M aria, —  oroduj za nás ! 
Svatá Boží Rodičko, —
Svatá Panno panen, —
M atko Kristova, —
Matko božské milosti, —■
M atko přečistá, —
M atko přesvatá, —
M atko neporušená, —
M atko neposkvrněná, —
M atko přemilá, —
M atko obdivuhodná, —
M atko dobré rady, —
M atko Stvořitelova, —
M atko Spasitelova, —- 
Panno nejmoudřejší, —
Panno ctihodná, —
Panno slavná, —- 
Panno mocná, —
Panno dobrotivá, —
Panno věrná, —■
Zrcadlo spravedlnosti, —
Stolice m oudrosti, —
Příčino naší radosti, — 
Příbytku Ducha svatého, — 
N ádobo vyvolená, —
Vzore pravé zbožnosti, —- 
Růže tajem ná, —
Věži Davidova, —
Věži z kosti slonové, —
Dome zlatý, —
Archo úmluvy, —
Bráno nebeská, —
Hvězdo jitřn í, —- 
U zdravení nemocných, —



4 1 6 M ODLITBY

Útočiště hříšníků, —
Těšitelko nešťastných, —•
Pomocnice křesťanů, —
Královno andělů, —
Královno patriarchů, —
Královno proroků, —■
Královno apoštolů, —
K rálovno m učedníků, —
K rálovno vyznavačů, —
K rálovno panen, —
Královno všech svatých, —
Královno bez poskvrny hříchu prvotního počatá, — 
Královno nanebevzatá, —
Královno posvátného růžence, —
Královno m íru, —
Beránku Boží, který sním áš hříchy sv ě ta ! - Odpusť 

nám , Pane !
Beránku Boží, který sním áš hříchy sv ě ta ! - Vyslyš 

nás, Pane !
Beránku Boží, který sním áš hříchy světa ! - Smiluj se 

nad n á m i!
Y . Oroduj za nás, svatá Boží Rodičko !
BL Abychom byli hodni zaslíbení Kristových !
M odleme se : Prosím e tě, Pane Bože, dopřej nám , 

svým služebníkům , ať se radujeme z trvalého zdraví 
duše i těla, a na slavnou přím luvu blahoslavené M a
rie, vždy Panny, dej, ať jsm e nyní vysvobozeni od 
zárm utku a jednou smíme požívat věčné radosti ; 
skrze Krista, našeho Pána.

I:v'. Amen.



LITAN IE 4 1 7

L i t a n i e  k  s v . J o s e f o v i

Pane, smiluj se nad n á m i! - K riste, smiluj se nad 
n á m i! - Pane, smiluj se nad n á m i!

Kriste, uslyš nás ! - Kriste, vyslyš nás !
Otče s nebes, Bože, —  smiluj se nad n á m i!
Synu, Vykupiteli světa, Bože, —
D uchu svatý, Bože, —
Svatá Trojice, jeden Bože, —
Svatá M aria, — oroduj za nás !
Svatý Josefe, ■—
Slavný potomku Davidův, —
Světlo patriarchů, —- 
Snoubence Boží Rodičky, —
Nevinný ochránce svaté Panny, —
Pěstoune Božího Syna, —
Pečlivý ochránce K ristův, —
Hlavo svaté rodiny, —•
Josefe dokonale spravedlivý, —•
Josefe přečistý, —
Josefe přem oudrý, —•
Josefe hrdinsky statečný, —
Josefe zcela poslušný, —
Josefe dokonale věrný, —■
Zrcadlo trpělivosti, —
M ilovníku chudoby, —
Vzore dělníků, —
Ozdobo domácího života, —
O chránce panen, —- 
Oporo rodin, —
Ú těcho nešťastných, —
Naděje nemocných, •—•
Patrone um írajících, —
Postrachu zlých duchů, —
O chránce svaté Církve, —-



418 M ODLITBY

Beránku Boží, který sním áš hříchy sv ě ta ! - Odpusť 
nám , Pane !

Beránku Boží, který sním áš hříchy sv ě ta ! - Vyslyš 
nás, Pane !

Beránku Boží, který sním áš hříchy sv ě ta ! - Smiluj 
se nad n á m i!
¥ .  Ustanovil ho pánem  svého domu.
1$. A správcem  celého svého majetku.

M odleme se : Bože, tys y nevýslovné prozřetelno
sti milostivě vyvolil svatého Josefa za snoubence své 
přesvaté Rodičky ; prosím e tě tedy : dej, ať si zaslou
žím e m ít v něm  přím luvce v nebi, když ho na zemi 
uctívám e jako svého ochránce ; který žiješ a vládneš 
na věky věků.

I?/. Amen.

L i t a n i e  k  s v a t ý m  o c h r á n c ů m  n a š í  v l a s t i

Pane, smiluj se nad n á m i! - Kriste, smiluj se nad 
n á m i! - Pane, smiluj se nad n á m i!

Kriste, uslyš nás ! - K riste, vyslyš nás !
Otče s nebes Bože —  smiluj se nad n á m i!
Synu, Vykupiteli světa, Bože, —
D uchu svatý, Bože, —
Svatá Trojice, jeden Bože, —
Svatá Maria, —  oroduj za n á s !
Svatý Josefe, —
Svatý Vojtěchu, —
Svatý Jene, —
Svatý Víte, —
Svatý Václave, —
Svatý Zikmunde, —
Svatí Kosmo a Damiáne, —  orodujte za n á s !
Svatý Benedikte s bratřím i, —- 
Svatí Cyrile a M etoději, —



L IT A N IE 4 1 9

Svatý N orberte, —  oroduj za nás !
Svatý Prokope, —
Svatá Ludmilo, —
Blahoslavená Anežko, —•
Blahoslavená Zdislavo, —
Všichni svatí ochráncové naší vlasti, —  orodujte za 

nás !
Všichni svatí a světice Boží, —  přimlouvejte se za 

nás !
Buď nám  milostiv ! —  Odpusť nám , Pane !
Buď nám  m ilostiv ! —  Vyslyš nás, Pane !
Ode všeho zlého —  vysvoboď nás, Pane !
Od každého hříchu  —
Od náhlé a nenadálé sm rti —
Od zatvrzelosti srdce •—- 
Od zlé pověsti —
Od nedbání na tvá vnuknutí —- 
Od nesvornosti, nenávisti a všeliké zlé vůle —
Od nebezpečného odkládání s pokáním  —- 
Od neduhů duše i těla —
Od m arnosti tohoto světa —- 
Od pohrdání zděděnou vírou —
Od nehodného přijím ání těla Kristova —
Od ďáblových úkladů —
O d zkázy naší m ládeže —
O d smilné žádostivosti —
M y hříšníci —  prosím e tě, uslyš nás !
Abychom na přím luvu sv. Josefa se radovali z povzne

sení svaté matky Církve v naší vlasti, — 
prosím e tě, uslyš nás !

Abychom na přím luvu sv. Vojtěcha byli vedeni 
dobrým i pastýři ke K ristu , —

Abychom na přím luvu sv. Jana byli přidruženi k 
blahoslaveným, k teří nezhřešili jazykem, —



420 M ODLITBY

Abychom na přím luvu sv. V íta zvítězili nad poku
šením, •—

Abychom na přím luvu sv. Václava dosáhli hojnosti 
a pokoje v naší zemi, —

Abychom na přím luvu sv. Z ikm unda pravým  poká
n ím  zahladili své hříchy, —

Abychom na přím luvu sv. Kosmy a D am iána se 
radovali ze zdraví duše i těla, —

Abychom na přím luvu sv. Benedikta s bratřím i d á
vali přednost věčným  hodnotám  před časnými, — 

Abychom na přím luvu sv. Cyrila a M etoděje byli 
věrně oddáni Apoštolskému stolci, —•

Abychom na přím luvu sv. N orberta zbožně uctívali 
a svatě přijím ali Nejsvětější svátost, —

Abychom na přím luvu sv. Prokopa vždy přemohli 
ďábelská pokušení, —- 

Abychom na přím luvu sv. Ludm ily posvěcovali rodi
ny křesťanskou zbožností, —

Abychom na přím luvu blahoslavené Anežky pohrdali 
světskými rozkošemi a ochotně nesli kříž, — 

Abychom na přím luvu blahoslavené Zdislavy byli 
horliví v dobrých skutcích, —•

Abychom na přím luvu našich svatých ochránců byli 
uvedeni do nebeské vlasti, —

Beránku Boží, který sním áš hříchy světa ! - Odpusť 
nám , P a n e !

Beránku Boží, který sním áš hříchy sv ě ta ! - Vyslyš 
nás, Pane !

Beránku Boží, který sním áš hříchy sv ě ta ! - Smiluj 
se nad n á m i!

Y- O rodujte za nás, naši svatí ochráncové!
R!. Abychom byli hodni zaslíbení K ristových!



L IT A N IE 421

M odleme se : Prosím e tě; Pane, buď nám , svým 
služebníkům , milostiv pro slavné zásluhy našich sva
tých ochránců : Josefa, Vojtěcha, Jana, Víta, Václava, 
Zikmunda, Kosmy a Dam iána, Benedikta s bratřím i, 
Cyrila a -Metoděje, N orberta, Prokopa, Ludmily, 
Anežky a Zdislavy, ať jsm e jejich ustavičnou láskypl
nou přím luvou ochráněni ode všech protivenství ; 
skriíe Krista, našeno Pána. W. Amen.

JA K  SE M ÁM E CH O V A T V K O ST E L E

U vchodu se požehnáme svěcenou vodou z  kropenky, 
uvnitř, dříve než vstoupíme do lavice, poklekneme na 
pravé koleno směrem ke svatostánku, kde hoří rudé 
světlo na znamení, že je  zde Kristus skrytý v oltářní 
svátosti. V  lavici si nejprve klekneme, bijeme se třikrát 
v prsa a několika krátkým i vzněty pozdravíme Pána 
Ježíše, na př. takto :

Ježíši, v tebe věřím  ! Ježíši, v tebe doufám  ! Ježíši, 
tebe nade všechno m ilu ji! Amen. (Nebo :) Ježíši, 
smiluj se nade m nou ! Ježíši, slituj se ‚nade m n o u ! 
Ježíši, odpusť m i h ř íc h y ! Amen.

Podobně se rozloučíme s Pánem Ježíšem před od
chodem. K d y ž  jsme vystoupili z  lavice, zase poklekneme 
před oltářní svátostí na pravé koleno a u východu se 
požehnáme svěcenou vodou z  kropenky. Před vysta
venou oltářní svátostí poklekneme vždy na obě kolena 
a mírně se ukloníme.





CHRÁMOVÉ PÍSN Ě

ve znění podle 
Českého kancionálu svatováclavského 

(vyd. v Praze 1947) 
s nepatrným i jazykovými úpravami





PÍS N Ě  A D V E N T N Í

VYROS, NEBE, SPA SIT E L E , | vypuč nám  ho 
země klín ! | Tak voláno z duše vřelé, | když panoval 
noci stín. | Vyslyšel Bůh otců hlasy, | seslal Krista, 
dárce spásy, ] by zapudil pověr noc, | shladil hřích 
a pekla moc.

2. Evangelium. » Pán je  blízko, « od Jordánu  | Ja
novo zní volání, | »připravujte cestu Pánu, | čiňte, čiňte 
p o k á n í! « | Chcem se káti, Jezu K riste, | milost dej, 
ať žijém čistě, | svatě dle tvých rozkazů | a tvých 
ctností obrazu.

3. Krédo. Dej nám  Otce svého znáti, | jeho moc 
a dobrotu, | Církvi D ucha rač vyslati, | aby střehl 
jednotu. | Synu Boží, až pak zase | přijdeš k soudu 
v hrozné kráse, j duše věrných ctitelů | uveď v radost 
andělů.

4. Obětování. Když se naplnily časy, | anděl k 
Panně zavítal, | přeslavný den m íru, spásy | všemu 
světu zasvítal. | Lásko, Spáso, Světlo skvoucí, | 
Kriste, přijm i díky vroucí, |- tobě nesem v ůstrety | 
srdce naše k oběti.

5. Sanktus. I m y pějme s těm i sbory, | k teré patří 
na Pána, | v citu nejhlubší pokory | slávu, díky, ho
sana. | Bůh náš svatý, pram en spásy, ] trů n í v světle 
věčné krásy, | svatý, svatý H ospodin, | svatý Duch 
a svatý Syn.

6. Po pozdvihování. Aj, Sióne, k tvém u m ěstu | 
b líž í se již  slavný K rál, [ učiň jem u přím ou cestu, | 
doly vyplň, hory vzdal. | K rál tvůj vzal na sebe hoře, | 
k ráčí s křížem  u pokoře, | aby hříchy světa sňal, | 
sám se Otci v oběť dal.



4 2 6 P ÍS N Ě

7. Ágnus Dei. Ó Beránku náš bez viny, | který 
sním áš světa hřích, | smiluj se nad svými syny | a 
ukryj nás do ran svých. | Sstup i k otcům v m ísto 
strasti, | uveď je  v ráj věčné slasti, | spoj nás s nim i 
v pokoji, [ dej všem slávu po boji.

8. Přijímání. Radujte se, k nám  se béře, | v chleba 
způsobě náš Pán, | otevřte m u srdcí dveře, ] svatý 
připravte m u stan. | Přijď, ó, přijď k nám , svatý 
hosti, | čekáme tě s toužebností, | duše od vin oči- 
stiž, | životem nás ujistiž !

9. Závěr. Přijď a zůstaň stále s nám i j a nás vírou 
osvěcuj, | v srdci skleslém nehodami | lásku svatou 
rozněcuj ! | N adějí těš v každou dobu | a nás jednou 
z noci hrobu | k věčné slávě pozvedni, | ať se nám  
tam  ro ze d n í!

H LE, P Ř IJD E  PÁN, Spasitel náš, | cestu jem u 
sp rav te ! | Přijde žádaný Mesiáš, | srdce m u p ři
pravte ! | Přijde, přijde náš Spasitel, | všichni zaple
sejte ! | Přijde, přijde Vykupitel, | chválu Bohu 
vzdejte !

2. Plesejte, svatí otcové, | kteříž jste v temnosti, | 
neb stanou se věci nové, | plesejte ra d o s tí! | Přijde, 
přijde ...

3. Již přijala Panna čistá | nebeské poselství, | že 
m á poroditi Krista, | nezruší panenství. ,| Přijde, 
přijde ...

4. O kterém  prorokovali | svatí prorokové, | kte
rého zdávna žádali ] všichni národové. | Přijde, 
přijde ...

5. Obraťte se, ó hříšníci, | a čiňte pokání, | buď
tež svých hříchů kající, | čas jest sm ilován í! | Přijde, 
přijde ...

JAKOŽ O T O M  PR O R O C I | svatí zvěstovali, | 
D uchem  svatým pohnuti, | viděti žádali | K rista



ADVENTNÍ 427

Pána vtělení | v život Panny čisté, | toho jsm e se 
dočkali | v tomto čase jistě.

2. Ano, v nebi andělům  | bylo jest předivné | jeho 
svaté vtělení [ a velmi neznám é. | Od věků neslý
chána | tak milost přehojná, | aby přenejvyšší Pán | 
vzal nízkost člověka.

3. U ěiniž nám  milost svou, | přežádoucí Pane, | 
ať hříchů nechajíce ] v lásce přebýváme. ] Ó hosti 
převznešený, | přijď s novou m ilostí, | a navštiv duše 
naše | s nebeské výsosti.

4. Buď naše utěšení | v  času nebezpečném , | neb 
se zlost rozmnožila, | v lásce velmi stydném . | Pravda 
m alé m ísto m á | všudy po všem světě, | ó, dej pomoc, 
Nejvyšší, [ ať nezahyneme !

5. Pýcha, závist, nesvornost, | ta nyní panuje, | 
pokora, trpělivost | již  se umenšuje. | Všechen svět 
je naplněn | neřestm i mnohými, | ó Pane všemohoucí, | 
račiž býti s n á m i!

6. Jakkoli jsm e zhřešili, | za milost prosíme, | jíž  
jsm e nezasloužili, | k tobě se m odlím e. | U čiň  pro 
své vtělení, | všemohoucí Pane, [ ať s čistotou srdeč
nou | na tebe čekáme.

7. Čiňmež pravé pokání, | zlý život změníce, | 
jako věrní sluhové, | Pána čekajíce : | neb on stojí 
u dveří | ustavičně tluka, | zda by příbytek čistý | 
našel u člověka.

8. Z nesm írné své milosti [ ráčil se snížiti | ten, 
kterého nebesa | nem ohou stihnouti. [ Ó pokoro h lu
boká | K rále andělského, [ žes pokutu na se vzal | 
člověka padlého.

9. Kriste, K ráli nebeský, | m y k tobě zpíváme, | 
ač hlasy velmi mdlými, j vždy chválu vzdáváme. | 
0  K ráli všemohoucí, I přijm iž naše chvály, | p říto 
men jsa pomocí, | dokud jsm e zde v práci.

10. Jak můžem, usilujme, | o milost pracujm e | a 
K rále nejvyššího | vždy v svém srdci m ě jm e! | Ó



4 2 8 P ÍS N Ě

vtělený Ježíši, | dej nám  zde svou milost | a po tom to 
životě | přijm i nás v svou rad o s t!

V ESELE ZPÍV E JM E , | Boha Otce chvalme, | že 
nám  Syna svého ] jednorozeného | dal na vykoupení | 
národu lidského.

2. K rista čtvero příští | Písmo svaté jis tí : | nej
prvnější v těle, | d ruhé v duši cele | a tře tí při sm rti, | 
čtvrté m á souditi.

3. P roč nejprv přišel jest | a narodil se jest, | uka
zuje Čtení : | by kázal spasení, [ ku pokání volal, | 
m nohé uzdravoval.

4. Vůli Otce hlásil, | aby hříšné spasil, ] proroctví 
nezrušil, | neb trpěti musil, | a tak lid vykoupil | a 
peklo obloupil.

5. D ruhé příští jeho | do srdce lidského | skrze 
slovo jeho, | tak jde milost jeho ; | stojí, tluče u  dveří, | 
každý m u o tev ři!

6. T ře tí m á přijíti | člověku při sm rti ; | protož 
velí bd íti [ a střizlivu býti, | neboť neví člověk, | v 
který sm rt přijde věk.

7. Č tvrté p říští bude, | když v den soudný přijde : | 
to bude hrozhý den, | když půjdou z hrobů ven, | 
tu  by se již  rád  skryl [ před Pánem  nejeden.

8. T en  den bude úzký, j  den náhlý, den brzký, | 
den veliký, hrozný, [ den hněvu a pomsty, | v kte
rém žto odsoudí | v peklo hříšné všecky.

9. Protož se připravme, | všech zlostí zůstavme : j 
v svatém obcování | a v pravém  pokání ] v m odlit
bách trvejme, | tak Pána čekejme !

10. Rač, Pane, popřáti ,| v tvé pravdě vždy státi, | 
abychom v n í bděli | a tebe viděli, | Pána milostného, | 
v  den příchodu tvého.

Z NEBE PO SE L  VY CH ÁZÍ, ’f  zdávna již žáda
ný, | k Panně M arii vchází, | od Boha poslaný, | ten 
rajský archanděl, | nazvaný Gabriel.



ADVENTNÍ 4 2 9

2. Pokorně se pokloniv, | koná své poselství, | 
svou hlavu ctně nakloniv, | c tí svaté panenství. | 
Pannu pozdravuje, | divnou věc zvěstuje.

3. » Zdrávas, Panno, m ilostí | božskou naplněná, ! 
krásou všelikých ctností | nad jiné  vznešená ; j poro
díš synáčka, | Božího miláčka.

4. Syn Boží tebe volí, ] chce tě m atkou m íti, | jak 
jen  srdce tvé svolí, | hned ho máš počíti. | Svol, Pa
nenko čistá, | počni Pána K ris ta !

5. Proč se rdíš, proč vyptáváš, | jak to m ůže bý
ti ? j Ač m uže nepoznáváš, i nemeškej svoliti. | Pa
nenství nezrušíš, [ že jsi matkou, zkusíš.

6. Neboj se, to učin í | sám Bůh všemohoucí, | 
tebe čistou zastíní ] D uch svatý žádoucí ; | co nelze 
mysliti, [ m ůže Bůh činiti. «

7. Když tak M aria slyší | anděla svatého, j d í : 
» Já jsem  ta nejnižší | dívka Pána m ého. | Chci, ať 
se mi stane | podle vůle Páně ! «

8. Plesej, Královno rajská, | že jak jsi svolila, j 
divné věci moc božská | v tobě způsobila, | počalas 
v svém těle [ světa Spasitele.

9. Ó divná věc a nová, | Boha js i obsáhla, | tak 
m ocná jsou tvá slova, | Boha’s s nebe stáhla, | na 
tvé jedno slovo }■ vtělil se Bůh Slovo.

10. M ilá Boží M atičko, | buď naší řečnicí, | p ro
mluv za nás slovíčko, j buď orodovnicí, ] koho ty za

ostáváš, | věčně zachováváš!

ZDRÁVA BUĎ, PA N N O  M ARIA, | ó Královno ! | 
T y  jsi Panna ušlechtilá, j ó Královno M aria.

2. Shlédni na nás dolů s nebe, | ó Královno, | 
m y snažně prosím e tebe, [ ó Královno M aria !

3. M atka jsi m ilosrdenství, | ó Královno, ! život 
nebeské sladkosti, | ó Královno M a ria !

4. Po Bohu naše naděje, | ó Královno ! | Přím luva 
tvá nám  prospěje, | ó Královno M a ria !



4 3 0 PÍSN Ě

5. K  tobě voláme v soužení, | ó.Královno, | vyhna
n í synové Evy, | ó Královno M aria !

6. K  tobě voláme lkající, | ó K rá lovno! | T ebe 
žádám e plaěící, | ó Královno M a ria !

7. V tomto slzavém údolí, | ó Královno, [ neo
pouštěj nás ubohých, | ó Královno M a ria !

8. I protož orodovnice, | ó Královno, | nás dítek 
svých milovnice, | ó Královno Maria,

9. obrať m ilosrdné oěi, | ó Královno, [ a přispěj 
nám  svou pomocí, | ó Královno M aria !

10. Ukaž nám  Synáěka svého, | ó Královno, | 
plod života přečistého, | ó Královno Maria!

11. Po vezdejším putování, | ó Královno, | ať 
dojdeme smilování, | ó Královno M a ria !

12. M atko velmi milostivá, | ó Královno, | p ře
sladké a dobrotivá, | ó Královno M a ria !

13. O svatá Boží Rodičko, | ó Královno, | oroduj 
za nás, M atičko, [ ó Královno Maria,

14. bychom Božích zaslíbení, j ó Královno, | 
hodni byli učiněni, | ó Královno M a ria !

15. Skrze tvé orodování, | ó Královno, | ať naše 
prozpěvování, | ó K rálovno Maria,

16. před tvář božské velebnosti, | ó Královno, | 
přijde, ať dojdem milosti, | ó Královno M aria!

17. Prosiž za nás hříšné nyní, | ó Královno, . | 
též i v hodině poslední, | ó Královno M aria !

P ÍS N Ě  VÁNO ČNÍ

NÁŠ S P A SIT E L  S N EBES T R Ů N U  | sstoupil 
v země končiny, | vtělen v čisté Panny lůnu, | narodil 
se v jeskyni. | Vítej, vítej v prosté chýši, | lidu svému, 
ó Ježíši, | k tobě chcem se povznésti, | očistiž nás 
z n e ře s ti!

2. Gloria. Slávu zvučte, hvězdné výše, | v bet
lemské to údolí, | ať dnes všecky světa říše | slávu



VÁNOČNÍ 4 3 1

Bohu hlaholí ; | nebe se dnes k zemi sklání [ a nám  
hlásá smilování, | Bůh, jenž vládne od věků, [ pokoj 
nese člověku.

3. Evangelium. Slova Páně budou zníti | k západu 
a k východu, | světlo betlem ské roznítí | lásku v 
srdcích národů ; | slunce zhasne a svět zhyne, | slovo 
Boží nepomine, | duše k spáse v každý čas | bude 
zvát ten s nebe hlas.

4. Krédo. T y  jsi zplozen, Boží Synu, | již  před 
věky od Otce, [ D uchem  vtělen v Panny klínu, | 
života jsi původce ; | v slávě , v bytnosti a moci | 
D uchu roven jsi a Otci ; | s plesem žasne lidský 
duch : | člověk jsi a spolu B ů h !

5. Obětování. Spějme tedy ku Betlemu | pokořit 
se D ítěti, | nesme Bohu vtěleném u | mysl čistou k 
oběti ; | nechať srdce tobě hoří, | tobě, Jezu, ať se 
koří, | po tobě ať touhou vře, | dokud v tobě neum ře.

6. Sanktus. N eobsáhnou věčné síně, | Boží Synu, 
slávu tvou, | a ty skrýváš v Panny klíně | velebnost 
a mocnost svou. | Svatý, mocný, velký Bože, [ jesle 
volíš za své lože, | chceš být jako člověk živ, | kdo té 
lásky pojme div ?

7. Po pozdvihování. Nejen žití toho břím ě, | nesls 
také O tcův hněv, | pod kříž sklonil jsi své týmě, | 
za hřích  lidstva cedils krev. | Ty, oběti nejvýš svatá, | 
za nás v m ukách rozepjatá, | tobě vroucně pějem 
dnes | díky, čest a lásky ples.

8. Ágnus. Spasiteli přežádoucí, | poklade náš v 
chudobě, | vítám e tě s láskou vroucí | v něžné dítka 
podobě ; | shlédni okem své milosti, | přioděj nás 
nevinností, | uveď nás, náš Beránku, | slávy věčné 
do stánku.

9. Přijímání. Svaté D ítě, k tobě touží | duše naše 
znavená, | kdy se v lásce tvé pohrouží | blahem raj
ským plam enná ; [ schyl se, Kriste, v krm i svaté 1



4 3 2 PÍSN Ě

k duši láskou k tobě vzňaté : | ať m á spásy jistotu, | 
nasytiž ji k životu.

10. Závěr. D ítky tvé tě vroucně prosí, | věčné 
Slovo vtělené, | dej, ať stále milost rosí | v  srdce 
bojem um dlené ; ] střež a sil nás na té  pouti, | vzdal, 
co duši hubí, rm outí, | v poslední pak hodině | připoj 
nás k své rodině.

C H T ÍC , ABY SPAL, tak zpívala [ Synáčkovi [ 
Matka, jež ponocovala, | miláčkovi : [ » Nynej, roz
košné děťátko, | Synu Boží, | nynej, nynej, nem luv
ňátko, | světa z b o ž í!

2. Tobě lůžko jsem  ustlala, [ Spasiteli, | tvory k 
tvé chvále svolala, | Stvořiteli. | Nynej, kráso a ko
runo | svrchovaná, | nynej, m ilujících ceno | zaslí
bená !

3. Nynej, ta jest matky žádost, j  holubičko, [ nynej, 
všech andělů radost, | m á perličko ! | Slávu, chválu 
vždy nabudeš | od mamičky, j když se vyspíš, jís ti 
budeš | m ed včeličky.

4. Osladímť jím  tvou kašičku | k tvé libosti, | 
otevřeš, vím , svou hubičku | k té  sladkosti. | Nynej, 
ráje m ého kvítku, | rozmarýne, | z tebeť sobě dělám  
kytku, | jež  nezhyne!

5. Ó fialo, ó lilium, [ ó růže m á, | nynej, vonné 
konvalium, | zahrádko m á ! | O loutno má, ó labuť 
má, | můj slavíčku, | nynej, líbezná harfo má, | 
cym balíčku !

6. Na dobrou noc, ej, hubička, | nynej dítě ! | 
K olíbat bude matička, | nynej hbitě ! | Spí miláček, 
umlkněte, | andělově, | se m nou k Bohu přiklekněte, | 
národové ! «

JA K  JS I KRÁSNÉ, N EV IŇ Á TK O , | v prostřed 
bídy, nebožátko ; | před  tebou padáme, | dary své 
skládáme.



VÁNOČNÍ 4 3 3

2. Já  ti nesu dvě kůžičky, | by zahřály tvé udičky, | 
já  zas trošku mlíčka, | by kvetla tvá líčka.

3. Já ti nesu veselého ) beránka ze stáda svého, | 
s ním  si můžeš hráti, | libě žertovati.

4. A co m y ti, nuzní dám e ? j  Darovati co nem áme ; | 
my ti zadudám e, | písně zazpíváme.

5. Pastuškové m u dudají, | zvuky dud se rozlé
hají, ■[ slavně dudy dují, | všichni prozpěvují.

6. Měj se dobře, Jezulátko, | přespanilé pacho
látko, I s tebou se loučíme, ! Bohu poroučím e.

N A R O D IL  SE K R IS T U S  PÁN, veselme se, | z 
růže kvítek vykvet nám , radujm e se ; | z života čisté
ho, | z rodu královského | nám , nám  narodil se.

2. Jenž prorokován jest, veselme se, | ten na svět 
poslán jest, radujm e se ; | z života čistého ...

3. Člověčenství naše, veselme se, | ráčil vzíti na 
se, radujm e se ; j z života čistého ...

4. Goliáš obloupen, veselme se, | člověk jest vy
koupen, radujm e se ; | z života čistého ...

N E SE M  VÁM N O V IN Y , poslouchejte, | z be t
lemské krajiny, pozor dejte ! [: Slyšte je  pilně a ne
omylně, : ] rozjímejte !

2. Syna porodila čistá Panna, | v  jesličky vložila 
K rista Pána, [: jej ovinula a zavinula : ] plenčičkama.

3. K  něm užto andělé s nebe přišli [ i také pastýři 
jsou se sešli, [: jeho vítali, jeho chválili, : ] dary nesli.

4. Anděl Páně jim  to sám přikázal, j když se jim  
na poušti všem ukázal, [: k Betlemu jíti, neprodlé- 
vati : ] hned rozkázal.

5. Ejhle, při Kristově narozeni | stal se div veliký 
v okamžení, [: neboť noc tm avá se prom ěnila : ] v 
světlo denní.

6. Andělé v oblacích prozpěvují, | narození Páně 
ohlašují, [: že jest narozen, v jeslích p o lo žen ,:]  
oznamují.



434. PÍSN Ě

7. I my též, křesťané, nemeškejme, | k těm  svatým 
jesličkám  pospíchejme, [: Ježíše svého, Pána na
šeho : ] přivítejm e !

8. Vítej nám , Ježíšku, s nebe daný, | který ses 
narodil z čisté Panny, [: pohlédni na nás a přijmi 
od nás : ] tyto dary.

9. S nebe jsi sstoupil k nám  z pouhé lásky, | k rás
né Jezulátko, kvítku rajský, [: jak jsi spanilý a 
ušlechtilý, : ] celý krásný !

10. T ak jsi svůj lid sobě zamiloval, | žes i pro něj 
sebe nelitoval, [: sstoupil Jsi s nebe, abys sám sebe : ] 
obětoval.

11. Přijm i ty  nábožné dary od nás, | m ilostivý 
K ráli a Pane náš, [: svoje poddané, tobě oddané, : ] 
ty  dobře znáš.

12. Děkujem ti za tvé narození, | které nám  p ři
neslo vykoupení, [: na které jistě čekalo lidské : ] 
pokolení.

13. Žádám e s upřím nou zkroušeností, | abys nás 
uvedl do radosti [: tam, kde přebýváš, slávy požíváš : ] 
na věčnosti.

P O JĎ T E  V Š IC H N I K  JESLIČ K Á M , | radostí 
plesejte : | Spasitel zavítal k nám , | díky jem u vzdej
t e ! | Vítej nám , vítej nám , [ D ítě  nebes krásy, | 
tebou nám  v srdci stan | vzejde blaha, spásy.

2. Hle, na výsosti nebes | andělů sbor jásá  : | 
» Sláva Bohu, neboť dnes | přišla lidstvu sp á sa ! « | 
Vítej nám  ...

3. Noe tmavá se m ění v den, | jasnost s nebe pla- 
je, | lid betlemský poděšen | patří v ony kraje. | Vítej 
nám  ...

4. T am  ve chlévě v Betlemě | dal Bůh smilování ; | 
kéž celé lidské plém ě | za to dnes se sklání! | Vítej 
nám  ...



VÁNOČNÍ 4 3 5

5. Chudoba m u podílem, | jest však přebohatý, |. 
Bůh všemocný, přesílen, | vševědoucí, svatý. | Vítej 
nám  ...

6. Před tebou se koříme, | božské, krásné robě, | 
láskou vřelou hoříme, | dary nesem tobě. | Vítej 
nám  ...

7. Kadidlo proseb zbožných ) nechť se k jeslím  
vine, | od ctnostných i bezbožných | ať ti chvála 
plyne. | Vítej nám  ...

8. Zlatem tebe uctím e | co m ilého Krále, | v srdci 
trůn  ti stavíme, ] nechť potrvá stále. | Vítej nám  ...

9. M yrhu tobě neseme, | přijm i naše kříže ; | 
všecko, co je vznešené, | nechť nás k tobě víže. | 
Vítej nám  ...

10. Ó, jaké to radostné | tebou vzejdou doby! | 
Zajde vše, co žalostné, | zhynou lidstva mdloby. | 
Vítej nám  ...

11. Jezulátko rozmilé, | vyslyš naše p řá n í;  | ó 
Děťátko spanilé, | dej nám  požehnání. | Vítej nám  ...

SLY ŠTE, SLY ŠTE, PA STU ŠK O V É, I jaké znějí 
zpěvy nové | v této  noční hodině [ u betlem ské jes
kyně.

2. Andělé se tam zjevují, | slávu a čest prozpěvují | 
pacholíčku zkroušeně, | jenž  si hoví na seně.

3. Děťátko to je Syn Boží, | od něho je všecko 
zboží ; | a zde leží maličký, | synek chudé matičky.

4. Pěstoun Josef po Betlemě | hledal nocleh Pánu 
země ; | nikdo neměl m ístečka | pro tohoto pou t
níčka.

5. T ehdy M atka v noční době | • chlév zvolila za 
byt sobě, | a v kouteček nejnižší |. sestoupil Pán 
nejvyšší.

6. V jeslích leží pacholátko, [ plesej, plesej, blahá 
Matko, | byť i Betlem neznal tě, | ty zde nejsi v sa
motě.



4 3 6 PÍSN Ě

7. Andělé se, co své paní, | tobě s uctivostí klaní | 
a líbají ručičku j vroucně tvém u Ježíšku.

8. Nejsi více chudá žena : | pastýři zde na kolena | 
před tvým Synem padají, ] písně chvály zpívají.

9. A sem od východu z dáli | pospíchají m oudří 
králi, | aby vzdali chválu, čest | tom u, jenž Pán 
králů jest.

10. I my jdem e k chudé stáji, j tať dnes podobá se 
ráji : | zpěvy andělské tam  zní | a sám  Pán Bůh 
bydlí v ní.

11. Rač u Syna, drahá M áti, | laskavě se přim lou- 
vati, | ať svou ruku vztáhne k nám  j a laskavě žehná 
nám .

V ESELÉ V Á N O Č N Í H O D Y ! | Zpívejte všichni 
koledy [: o tom, co se vskutku stalo, | že se lidem 
narodilo | Děťátko. : ]

2. Onť je  světa Spasitelem, | Slovo učiněno tělem, 
[: Syn Boží a Syn člověka, | Otec budoucího věka, | 

Děťátko. : ]
3. Jehož Panenka počala, | v  zimě, v chlévě poro

dila, [: položila do jesliček, | obvinula do plenčiěek 
| Děťátko. : ]

4. Vůl a oslíček tu  stáli ] a na Pána jsou dýchali, 
[: zahřívali nemluvňátko, | roztom ilé pacholátko, | 

Děťátko. : ]
5. Potmě ležíš, nemáš svíčky, | na nebi svítí 

hvězdičky; [: ty, jenž všechněm oděv dáváš, j  sám 
jsi nahý a nic nemáš, | Děťátko. : ]

6. C hudí duchem pastuškové | vydali se v chvály 
nové : [: » Vítej nám , andělský K ráli, | tebe jsm e 
zdávna žádali, [ Děťátko. « : ]



PÍSN Ě  P O S T N Í

JIŽ  JSEM  D O S T  PRACOVAL [ pro tebe, člo
věče, | po třiatřicet let, | ó b ídný hříšníěe ! | Půjdu, 
půjdu | do Jerusalema ; | tam, co o m ně psáno, j 
všecko se vykoná.

2. Ještě jednou s vám i | za stolem posedím, | 
chléb v tělo, víno v krev | svou vlastní prom ěním  ; | 
v stálou paměť | svého um učení | službu vám  pro
káži | v  sm utném  rozloučení.

3. Kam  se obrátit m ám  ? [ Již m ne Jidáš prodal, [ 
můj vlastní učedník, | židy na m ne svolal, j T i mne 
najdou, | an v sadě se m odlím , | pro vaše spasení j 
krvavě se potím .

4. Hle, již  jsem  přiveden | k soudu k Annášovi, | 
pak zase povedou | m ne ke Kaifášovi ; | tu  m ne bijí, | 
haní a v tvář plijí, | křivé svědky slyší, | k sm rti mne 
odsoudí.

5. K orunu trnovou | na m ne .přistrojili | velmi 
bodlinatou, j a mne bičovali, j Stůjte, hleďte, | zevšad 
krev m i teče ; | ach, velké m nožství ran | m ám  pro 
tě, člověče !

6. Praví P ilát k lidu : ! » Hle, člověk nevinný, | 
bych na sm rt vám  ho dal, | neznám  na něm  v in y ! « | 
Však lid volá : | » N em ůž být nevinný, | přijď jeho 
krev na nás | a na naše sy n y ! «

7. K rál slávy nebeské | již  se na sm rt béře ; | 
ó duše křesťanská, j považ břím ě kříže ! [ Svaté nohy [ 
již  pod n ím  klesají, [ On nem ůže vstáti, | kati ho 
tepají.

8. Ó horo vysoká, | horo Kalvarie, | cesto kame
nitá, j ó jak dlouhá chvíle ! j Již  nem ohu j mdlobou 
kříž unésti, | ach, Šimone, pomoz | nahoru jej n é s t i !



4 3 8 PÍSN Ě

9. Svůj kříž jsem  tu složil, [ roucho m i svláčejí | 
a ruce, nohy m é | hřeby prorážejí ; ] ach, m é údy j 
již  jsou nataženy, | tu  pn ím  mezi lotry | k nebi vy
zdvižený.

10. N a tebe, křesťane, | s láskou dolů hledím  | a 
z boku poslední | pro tebe krev cedím  ; | máš-li 
ke mně j též srdce upřím né, | polituj, požaluj | m é 
sm rti nevinné !

P Ř IS T U P , D U SE, V Z K R O U Š E N O S T I I ke 
Golgotě pam átné, | kdež pil kalich vší hořkosti | 
K ristus v době posvátné. | N a kříž vzhlédni k svému 
Pánu, i rozvaž jeho bol a hanu, | zalkej, zaplač nad 
svou vinoU; | ty  jsi sm rti té  příčinou !

2. Graduale. 0  náš drahý Spasiteli, | líbám e tvůj 
svatý kříž, | m y pro svoje hříchy měli | muky tvé 
nést hroznou tíž . [ U strň  se, an k tobě lkáme | a 
se světa odříkám e ; | ve své krvi, Boží Synu, | zahlaď 
naši těžkou vinu.

3. Evangelium. T řiatřicet let jsi chodil, | Kriste, 
ovce hledaje, | slovy víry  jsi je  vodil | zde na cestu 
do ráje. [ Aj, tvá slova blahodatná, | je ž  jsou pravda 
nevývratná, | zněte slavně, mocně, mile | nám  všem 
až do sm rti ch v íle !

4. Obětování., Chléb a víno nesem tobě, | velký 
Bože, k oběti, | již  Pán u večerní době [ stanovil k 
své paměti. | K riste, nesem srdce spolu, | zúčastni 
je  svého bolu, | ať za tebou jdem e v kříži, | jen  dej 
blaho po obtíži.

5. Sanktus. Ty, jenž vládneš věky v slávě j s 
Otcem, s Duchem  na trůnu , | Synu Boží, na své 
hlavě | neseš z trn í korunu. | Andělských zástupů 
K ráli, | jejž dost nikdo nevychválí, | veškerý tvor 
pěj ti vděčně : | Svatý, svatý, svatý v ě č n ě !

6. Po pozdvihování. Synu Boží, když tvé tělo | 
pnělo v hrozném  zápasu, | anděl v prach své sklonil



POSTNÍ 4 3 9

čelo, 1 zem  ztrnula v úžasu. | A zde div se nový 
stává : ] náš Pán se zas v oběť dává ; | skloň se, duše, 
u  pokoře | a važ lásky Boží m oře !

7. Ágnus. Beránku, jenž všeho lidu | knězem jsi 
a obětí, | smiluj se a račiž klidu j mysli naší sdíleti. | 
Rač provodit z m uk a strasti j duše m rtvých k věčné 
slasti, | k nám  všem s kříže ruce vztáhni [ a n ás  k 
svému stánku táhni.

8. Přijímání. N a tom, žes nás koupil draho, | 
není dosti lásce tvé, | tys pro věčné duší blaho | zá 
pokrm  dal tělo své. | Nejsm e hodni této  lásky, | 
svírají nás hříchů svazky, j učiň, Jezu, ať jsm e čisti, ] 
hodni s tvého stolu jísti.

9. Závěr. Zůstaň, Pane, s nám i stále, | dokud 
v světě trvám e, [ ať zde ke tvé cti a chvále‘'| . žijeme a 
skonáme, | a pak při posledním  kroku | přiviň duši 
k svému boku, | pro své svaté drahé rány | otevři 
nám  nebes b rá n y !

D O K O N Á N O  JE S T , sm rt plesá, \ K ristu  hlava 
svatá klesá, | m dlobou duši vypouští. | Skončena je  
cesta kříže, | duch se k nebi vznáší blíže, [ nevděčný 
svět opouští.

2. Užasni, ó Kalvarie, | skála tvá ať slzy lije, | 
ztrne v této  hodině. [ Krása, sláva lidstva zhasla, { 
před  n íž se moc pekla třásla, | zlostí vraždnou ne
vinně.

3. N ad slunce že skvěl se ctností, | miloval svět 
s horlivostí, [ těšil, leh čil v obtíži, | b ídným  spěchal 
ku pomoci, | žehnal, zval vše k svému Otci, | za to 
skonal na kříži.

4. Sm utně na kříž pohlédněte, | kvílit nad ním  
neum dlete, j Ježíšovi přátelé. [ Vás on v srdci věrně 
choval, | pro vás život obětoval, | plačte pro Spasi
tele.



440 PÍSN Ě

5. Plačte, p říroda již  lkala, | zem se třásla, pukla 
skála, | slunce zakrylo se tm ou. [ Pán že poddal sm rti 
seber | želí země, truchlí nebe, | každý tvor žalostí 
svou.

6. Již  ho není. Tělo svaté | od přátel je s kříže 
sňaté | s hořkým pláčem , kvílením . | Do skály v 
hrob bylo dáno, | m astí drahou pomazáno, | libo- 
vonným kořením.

7. O dpočiň již  sladce sobě | v tomto klidném , ti
chém  hrobě, | um učený J e ž íš i! | D ost již předrahé 
tvé tělo | potup, ran, muk vytrpělo, | Beránku náš 
nej tišší.

8. Odpočívej, až svou mocí | jako vítěz tem né noci j 
z m rtvých vstaneš oslaven. [ Až, jsa nebes oděn září, | 
světu živou zjevíš tváří, | sm rt že jest jen  pouhý sen.

9. Sm rt tvá z lásky neobsáhlé | láskou zapal srdce 
zprahlé, | ať za tebou přijdeme. | H rob tvůj těš nás 
ve trápení, | že m y také po skončení | v hrobě pokoj 
najdeme.

10. Ach, jen  ty, náš Pane Kriste, | zachovej nám  
srdce čisté, | svůj nám  svatý pokoj dej. | Bychom v 
dobrém  prospívali, | tebe vroucně milovali, | k tom u 
v nás svou milost vlej.

11. V posledním  pak kru tém  boji | dej, ať sm rt 
tvá upokojí | duše naše trnoucí. | V ráj tvůj ať jsou 
uvedeny | a v tvém  kříži oslaveny, | toužebností 
planoucí.

M A TK A  PLÁČE, ruce spíná, | ach, můj Bože 
rozmilý, | božského lká svého Syna, | jehož na kříž 
přibili. | V této přežalostné době | chce um říti g 
Ježíšem , | bledá stojí, blízká mdlobě, | líto jest M a
rie všem. | Ó bolesti, | ó žalosti | srdce tvého čistého ! | 
Ach, a naše nepravosti | vbodly m eč ten do něho !

2. N yní vzhůru pozdvihuje | oči pláčem  zkalené, | 
a zas kvílí, když spatřuje | nohy, ruce zbodené : |



POSTNÍ 441

ruce, které líbávala, | k teré vždycky žehnaly, | nohy, 
které vídávala, | k ubohým  jak spěchaly. [ Ó bolesti ...

3. »Ž íz n ím «, prosí um íraje ; | m atka nesm í k d í
těti ! | H rubý kat m u vzhůru laje, | ona m usí slyše
ti ! | K říže svoje nesem sice, | bolesti m y trp ím e ; | 
ta však nevýslovně více, | nad kteroužto kvílíme. | 
Ó bolesti ...

4. » Proč jsi opustil mne, O tč e ! « | trpce voláš, 
Ježíši. | A M arii přehluboce | jím á  bolest nejvyšší. | 
V idí sebe opuštěnou | od Synáčka milého, | vidí 
sebe povrženou | pro tvou sm rt od každého. | Ó 
bolesti ...

5. Čeho někdy s pečlivostí | po Sionu hledala, | to 
j í  s takou ukrutností | Kalvarie odňala ! | Již  na kříži 
dokonává | všecka její naděje ; | Ježíš ducha odevzdá
vá, [ kam se M atka poděje ? | Ó bolesti ...

6. Janovi jsi poručena, | ale sám  Jan opuštěn, | 
jeho mysl poraněna, | že jest Ježíš um učen. | Jan, 
ta  dušička milostná, | hořce m usí kvíliti ; | kdož tě 
tedy, Přebolestná, | kdo tě bude těšiti ? | 0  bolesti ...

7. » Otče, přijm i ducha m ého, | neboť vše jsem  do
konal ! « | byla ještě slova jeho [ a pak ducha ode
vzdal. ] Duše jeho k otcům  vešla, j M aria však viděla, | 
jak m u svatá hlava klesla, | a žalostí kvílela. | Ó 
b o le s ti...
* 8. Již nem ěla žádné síly, | přec ještě se vzchopila, | 
a v tu  hrůzyplnou chvíli | novou hrůzu, spatřila : | 
Srdce jeho p robodeno! | S vodou krev se vy lila! | 
» Ach, kéž m ně tak učiněno ! « | hořce plačíc, pravi
la. | Ó bolesti ...

9. Potom s dřeva kříže sňali | tělo svaté 1c pohře- 
bu, | M atce na klín pokládali | zprobodané od hřebů. | 
K dyž ponejprv andělově | » Sláva B o h u « zpívali, | 
toť na klíně je jí rtové | krásné D ítě  líbali. [ Ó bolesti ...

10. Kde ta krása tvého těla, | kde ty  růže tváří 
tvých ? | Kam  se božská jiskra děla | ve tvých očích



4 4 2 PÍSN Ě

nebeských ? | Z tuhlé údy, bledé líce, | nejsi sobě 
podoben ; | krvavých ran na tisíce, | jak jsi, Jezu, 
zohaven! | Ó bolesti ...

11. S M arií chcem naříkati | nad našimi vinami ; | 
k té Bolestné chceme lkáti : | Ach, smiluj se nad n á 
mi ! | Abychom se z hříchů káli, | pro něž Ježíš 
křižován, | abychom tam  došli chvály, | Bůh kde 
věčně milován. | Ó bolesti ...

SV A TÝ  BOŽE, SV A TÝ  S IL N Ý , | svatý N esm r
telný, [ smiluj se nad n á m i!

2. Pro svou sm rt a svaté rány, | K riste požehnaný, | 
smiluj se nad n á m i!

3. Z hlubin hříchů k tobě lkáme, | k říž tvůj u c tí
váme, | smiluj se nad n á m i!

4. Svatý Bože, svatý Silný, | svatý N erozdílný, | 
smiluj se nad n á m i!

SV A TÝ  K Ř ÍŽ I, tebe ctíme, | tvrdé lůžko Ježíše, | 
v  soudný den tě uvidím e | na obloze skvíti se. [: Slo
vem, srdcem tebe ctíme, | lůžko Pána Ježíše. : ]

2. Svatý znaku um učení, | láskou Boží naplň 
nás, | chraň nás všeho provinění, | sm rti Páně hlásej 
čas! | Slovem, srdcem ...

3. Praporem  nám , svatý kříži, | v boji, v každé 
bídě buď, | zkoušky těžké když nás tíži, | v íru  pev
nou v srdci vzbuď! | Slovem, srdcem ...

4. Vítězství tys rukojem ství : [ k tobě kdo se p ři
vine, | hledě na tě v protivenství, | ten se cíle nem i
ne. | Slovem, srdcem ...

5. Pomník, prapor, zaručení | vítězství i obranu | 
s nadějí m ám  v tom  znam ení, [ ctíti je  nepřestanu. [ 
Slovem, srdcem ...

6. N yní pak jest naše p řán í : j až nás Pán Bůh 
povolá, | aby ústa při skonání | chválu kříže hlásala. | 
Slovem, srdcem ...



P ÍS N Ě  V EL IK O N O Č N Í

R O Z L E Ť T E  SE, ZPĚVY, V ZH Ů R U , | zajásejte 
mocně v dál, | vystřídala radost chm uru, | na vý
chodě úsvit vzplál ; | země blahem  zachvěla se, | s 
p řírody Bůh sm utek sňal : | vlastní mocí v plné 
kráse | z hrobu slavně K ristus vstal, | aleluja, K ristus 
v s ta l!

2. Gloria. Sláva Bohu na výsosti, [ pokoj budiž 
zemi dán ! | Člověk, jenž byl v nemilosti, | Bohem zas 
je  milován. \ Pokořením  přem oh pýchu | nejvyšší 
všech světů Pán, [ aby, lidstvo zbavě hříchu, | ukryl 
si nás do svých ran, | aleluja, do svých r a n !

3. Evangelium. Láska zbožných k hrobu spěchá : | 
» Kdo ten kám en zvedne nám  ? « j T u  však slyší od 
anděla : | » Z m rtvých vstal, jak řekl sám  ! « | Nechať 
znovu touto zvěstí | zahlaholí Boží chrám , I aby 
duše, plna štěstí, | povznesla se k výšinám, | aleluja, 
k výšinám !

4. Krédo. » V ěřím  v tebe, Trojjediný ! « | nadšeně 
již pěje hlas. | Svatá víro, chraň své syny, | které 
nebi zrodilas ! | Zaplaš z duší našich mdlobu, | buď 
nám  silou v každý čas : | T en, jenž slavně vyšel z 
hrobu, | také jednou vzkřísí nás, | aleluja, vzkřísí 
n á s !

5. Obětování. S knězem celé lidské plém ě | p řed
stupuje před  tvou tvář, | chléb a víno, dary země, | 
přináší ti na oltář. | U čiň  naše srdce čistá, [ co v 
nich zlé, to, Bože, z m a ř! | Nechať tato oběť chystá [ 
v nebesích nám  slávy zář, | aleluja, slávy z á ř !

6. Sanktus. V základech se rozechvívá | přene
sm írná hvězdná báň : | cherub Bohu slávu zpívá, | 
peru tí si cloně skráň. | Duše moje, zanech lkáni, | 
nad zemskou se zvedni pláň : | Ježíšovo zm rtvýchvstá
n í | ráje klíč ti dalo v dlaň, | aleluja, dalo v d la ň !



444' PÍSN Ě

7. Po pozdvihování. K laním  se ti, Všemohoucí, | 
proti tobě jsem  jen prach. [ T y  však chceš, bych v 
lásku vroucí [ prom ěnil své bídy strach. | Dej, by 
oko víry zřelo, [ co se tají v způsobách : | zm rtvých
vstalé tvoje tělo, | živé krve svatý nach, | aleluja, svatý 
n a c h !

8. Ágnus. Pastýři náš, Spasiteli, | hlásím e se do 
tvých s tá d ! | Aby ovce život měly, | uvolil ses v 
oběť dát. | K dyž snad někdy světa zmatky | vnesou 
neklid do tvých řad, | pobloudilé volej zpátky, | 
nepřestaň nás milovat, | aleluja, m ilovat!

9. Přijímání. K  hodům  se již  chystat počni, | 
nadešla již  h o d in a ! | Beránek náš velkonoční, | ó, 
jak svatá h o stin a ! | N asytí tě a pak vloží | vzácné 
dary do klína. | Přijď již  ke mně, Lásko Boží, [ veliká 
a jediná, | aleluja, je d in á !

10. Závěr. Ke konci se oběť sk lán í; | svatou.krví 
obmyta, | prosí ještě požehnání | duše, blahem zalitá. | 
Až se jednou oko m roucí | naposledy zakmitá, | 
K ristus, Světlo nehynoucí, | v nebi nechť nás uvítá, | 
aleluja, uv ítá !

ZÁ KLAD C ÍR K V E  JE S T  NA SKÁLE, | nem ůže 
být zrušena, | trvat bude neustále | pevná, nepře
m ožená. | Zakladatel je jí vstává | a vychází z hrobu 
bran, K ristus světu důkaz dává, [: že On jest všech 
říší Pán. : ]

2. Gloria. Pějte, sbory, aleluja [ ve všech nebes 
výšinách, | pějte, lidé, aleluja | po všech země n íž i
nách ! J Přemožen jest lidstva škůdce, [ jenž rozsíval 
rozbroje, | z hrobu spěje k nám  náš vůdce, [: nesa 
blaho pokoje. : ]

3. Evangelium. Kriste, jenž jsi roven Otci, | roven 
D uchu svatému, | silou víry  ku pomoci | přispěj 
duchu lidskému. [ Vylej m ilosti své drahé | v srdce



VELIKONOČNÍ 4 4 5

hojnou zásobu, | bychom také v žití blahé [: vyšli 
slavně ze hrobu. : ]

4. Obětování. Přijmi, Bože, z rukou sluhy [ chléb 
a víno k oběti, | přijm i srdce jejich dluhy | smyj 
však ze své pam ěti. | Pro nás zemřel jsi na k říži | a 
pro nás jsi z hrobu vstal, | protož vinu, jež  nás tíž í, 
[: smaž svou krví, tresty vzdal. : ]

5. Sanktus. V srdcích ať nám  láska vzrůstá | k 
tobě, lidstva příteli, | ať jsou hodna naše ústa I zpívat 
v závod s anděly : | Svatý jsi, ó nebes Pane, j svatý, 
Kriste vítězný, [ obloha tvou slávou plane [: i květ 
hájů líbezný. : ]

6. Po pozdvihování. Pán přichází, který z hrobu j 
vyšel v slávě přeskvoucí ; | rozpukly se v onu dobu | 
skály divém tm oucí. IS Nuže, srdce, zachvějte se | 
ve posvátném  úžasu, | otevřte se, hle, Pán nese | 
pomoc, sílu k zápasu. | Aleluja, aleluja!

7. Ágnus. Do pekel se pohřižuje, | hledá otce 
zajaté, | křížem  svým je vychvacuje | z ďábla moci 
proklaté. | Kriste, vzpomeň také duší | p řátel našich 
milených, | zmař, co jejich pokoj ruší, { uveď v zástup 
blažených. | Aleluja, a le lu ja!

8. Přijímání. Zůstaň s nám i, drahý Pane, \ jdemeť 
ke tvém u stolu, |- dej Chléb, po něm ž nebešťané j 
lační v úcty plápolu ! j D uši obmyj v prsou ráně, | 
ať sm í přijm out tělo tvé, | závazek dej, v sm rti bráně | 
že .nás přijmeš v lokty své. | Aleluja, aleluja!

9. Závěr. Přijdeš jednou s velkou m ocí | v slávě 
v kruhu andělů, | v život vzkřísíš z hrobu noci | 
zástupy svých ctitelů. [ Budiž strážcem  našich kro
ků j  cestou k nebesům  veď nás, | a pak všechny k 
svému boku | přiviň s láskou v onen čas. | Aleluja, 
aleluja !

A L E L U JA ! Ž IV  BU Ď  N A D  SM R T I' Z V ÍT Ě - 
Z IT E L , | jenž z hrobu svého slavně vstal, | P án



446 PÍSN Ě

Ježíš, ovcí bludných přítel, | jenž za ně život v oběť 
d a l ! [: Zni jasně věky do věků | ěest, chvála Bohu 
č lo v ěk u !:]  Aleluja, aleluja, aleluja!

2. A lelu ja! Jen krátce odpočinuv sobě | po těž 
kém, sm rtelném  boji, | sil nových nabrav v tichém  
hrobě [ ve svatém, m ilém  pokoji, [: živ vyšel všechen 
spanilý | Pán Ježíš, K rál náš přemilý. : ] Aleluja, 
aleluja, a lelu ja!

3. Aleluja! Vstav z m rtvých K ristus oslavený, | 
zdi skály volně proniká, | jsou rány jeho zaceleny, | 
z nich šlehá záře veliká ; [: a záhy, střesa země tíž , | 
se vznese v nebes jasnou říš. : ] Aleluja, aleluja, ale
luja !

4. A lelu ja! D nes pečeť vtiskl na svá slova, | div 
divů všechněch dokonal. | Kdo důvěru v něj v srdci 
chová | a lásku svou m u věnoval, [: ten radostnou 
m á jistotu, | že k pravém u jde životu. : ] Aleluja, ale
luja, a lelu ja!

5. Aleluja! Vstal K ristus! N a pevném  základě | 
tkví víry v Něho ústava, | v n í jako v nerozborném  
hradě | křesťan si jistým  zůstává : [: že když zde tělo 
um írá, | duch k nebesům  se ubírá. :]  Aleluja, aleluja, 
a lelu ja!

6. Aleluja ! Vstal K ristus ! Blah, kdo Církve jeho | 
vždy rád  a věrně poslechne, | neb najde Boha m i
lostného, | z běd, strastí v nebi oddechne, [: kde 
p řán í všech se ukojí | a každá rána zahojí. : ] Aleluja, 
aleluja, a lelu ja!

7. A lelu ja! Vstal K ristus Ježíš, naše spása, [ vstal 
živý, sm rtí nezmožen ; i duch nad tou  zvěstí blahem 
jásá, | neb nám  též  vzejde spásy den, [: kdy živi, 
jdouce ze hrobu, | m ít budem  jeho podobu. : ] Ale
luja, aleluja, aleluja !

8. A lelu ja! Vstal K ris tu s ! Zdrtiv  pekla moci, | 
vlast nebeskou nám  otevřel, | kam po vezdejší tmavé 
noci | nám  světlo věčné rozžít spěl, [: a chystá jasný



VELIKONOČNÍ 447

příbytek | a nový, šťastný, svatý věk. : ] Aleluja, ale
luja, a lelu ja!

9. A lelu ja! Vstal K ris tu s ! Přijde z nebe zase. | 
Sbor andělů trub  hlaholeni, [ jenž zazní světem v 
hrozné kráse, | by vstali z hrobů v těle svém, [: vše 
m rtvé vzbudí k životu, | zlé k pláči, dobré k jásotu . : ] 
Aleluja, aleluja, a lelu ja!

10. Aleluja ! Co zasel kdo, to bude žíti : | kdo ctnost 
a dobro miloval, | se bude krásou věčnou skvíti, | 
neb U m učený z m rtvých v s ta l ; [: v ráj, jehož dobyl, 
líbezný | jej uvede K rál vítězný. : ] Aleluja, aleluja, 
alelu ja!

11. Aleluja! Aleluja teď slavně pějm e! | Zněj v 
širý svět náš vděčný ples ; | čest K ristu, dík a chválu 
vzdejme, | jenž předešel nás do nebes [: a tam  u 
Otce na trůnu  | nám  chystá slávy korunu. : ] Aleluja, 
aleluja, aleluja !

H LE, V STA LŤ JE S T  N Y N Í K R IS T U S  PÁN, | 
jenž byl od Otce k nám  poslán, | aleluja, aleluja. | 
N áš Přelaskavý Spasitel, | všeho světa Vykupitel, | 
aleluja, aleluja.

2. Porodila jej M aria, | přeblahoslavená Panna, | 
aleluja, aleluja, f jen  m ocí D ucha svatého, | zastí
něním  počatého, ! aleluja, aleluja.

3. Když K ristus Pán měl třicet let, | vyučoval 
pak tento svět, \ aleluja, aleluja, | v  nejsvětější vůli 
Boží, | na kteréž všecko záleží, | aleluja, aleluja.

4. Po dokonaném učení | trpěl hrozné um učení, | 
aleluja, aleluja, | byl trápen  a byl bičován, j ach, 
ukrutně ukřižován, | aleluja, aleluja.

5. Však tře tí den vstal z m rtvých sám  | a tím  doká
zal také nám , | aleluja, aleluja, | že jednou z m rtvých 
vstaneme | a pak souzeni budem e, | aleluja, aleluja.



448 PÍSN Ě

6. Kriste, pro své um učení | a své přeslavné vzkří
šení, | aleluja, aleluja, | rač na nás v sm rti shlédnouti | 
a nás do nebe přijm outi, | aleluja, aleluja.

V ESEL SE, N EBES K RÁLOVNO, | aleluja, | 
plesej světa Císařovno, | a lelu ja!

2. Neb Syn tvůj, jehožs nosila, | aleluja, | vstal 
z m rtvých, M atičko milá, [ a le lu ja!

3. Jehožs m rtvého plakala, | aleluja, | vstal z m r- 
vých Kristus, ] tvá chvála, | a lelu ja!

4. Tělo, jež nahé viselo, | aleluja, | v rouše slávy 
se zaskvělo, | a le lu ja!

5. Rány jeho jsou zhojeny, [ aleluja, | skvělé jak 
drahé kamení, | a le lu ja!

6. T v ář ubledlá a zsinalá, | aleluja, | jako slunce 
blesk vydala, | a le lu ja!

7. Oči sm rtí zam houřené, | aleluja, ! jak hvězdy 
jsou  osvícené, | a le lu ja!

8. Tělo jeho, p rv  sm rtelné, | aleluja, | učiněno 
nesm rtelné, ,| aleluja !

9. Již všecek milý a krásný, | aleluja, | více než 
slunce jest jasný, | aleluja !

10. Ve své slávě a jasnosti, | aleluja, | zůstane až 
do věčnosti, | a lelu ja!

11. Raduj se z té  slávy jeho, | aleluja, | přim luv 
se za nás u  něho, | aleluja!

PÍS N Ě  SV A T O D U Š N Í

K R IS T U S  SESLA L T Ě Š IT E L E  [ apoštolů ro
dině, | aby stáli vždycky vřele | k službě Bohu po
vinné. | Splyň i na nás, D árce ctností, | rozněť p la
m en kajícnosti, | zruš v nás hříšné návyky, | rozvaž 
k chválám jazyky.



SVATODUŠNÍ 44.9

2. Gloria. Na obloze v sluncí davu j pějte, sbory 
blažené, | Bohu pějte dík a slávu, '| že dal dary pla
m enné. | Svatý Duše, dárce lásky, | u tuž v světě 
m íru  svazky, | ať jsm e všichni jedinou | svornou Páně 
rodinou.

3. Evangelium. Přijď, ó přijdiž, svatý D uchu, j 
a náš rozum osvěcuj, | slovům Páně dáme sluchu, \ 
ty  nás k činům rozněcuj. | N aplň m oudrostí a ra
dou, ! uč pohrdat světa vnadou, [ sil nás, ať jsm e ho
tovi | m řít pro pravdy Kristovy.

4. Krédo. Duše, rovný Bohu Otci | v slávě, v 
síle, v podstatě ! | Syn se vtělil ze tvé moci | z bez 
poskvrny Počaté. | Přede věky z vůle obou | vyslán 
jsi byl stejnou dobou j  pro potěchu křesťanů, | Církvi 
Páně v ochranu.

5. Obětováni. Přijmi, Bože, z našich statků, | v 
oběť prostý země plod, | sm rti Páně na pam átku | 
budem  slavit slavný hod. [ T y  pak, srdcí lidských 
Vládce, | očisť P ánu jeho stádce, | ať stojíme nevinni | 
s láskou svatou v svatyni.

6. Sanktus. K  trůnu  slávy Boží vděčně | klekni, 
duše, s pokorou, | tam, kde andělů hlas věčně | plesá 
nebes prostorou, j zapěj s nim i v jednom  sboru : | 
Světem vládne Otec tvorů, | Boží Syn a svatý Duch, | 
svatý, svatý, svatý B ů h !

7. Po pozdvihování. N em ožno to zjevit slovy, | co 
zde skryto před zrakem, | cherub toho nevypoví, [ 
žasne nad tím  zázrakem. | Tajíť se’ tu  svaté tělo, | 
jež na k říži za nás pnělo, | spásy den nám  nastává, | 
v oběť P án  se podává.

8. Ágnus. Ó Beránku, viny prostý, | který tišíš 
Boží hněv, | duše z viny pout vyhosti, | za něž svou 
jsi prolil krev. | Sešli Ducha, ať dá síly, | rozum, radu, 
v dobrém  píli, | ať dá pravé um ění : [ kráčet cestou 
k spasení.



4 5 0 P ÍSN Ě

9. Přijímání. Svatý Duše, rač nás P ánu | posvětit 
v důstojný chrám, | nejsme hodni jís ti manu, | k te
rou Ježíš dává nám . | Lásce uč a všechněm ctnostem, [ 
Bůh by zůstal naším  hostem  | a nás v sm rti hodině | 
pozval k věčné hostině.

10. Závěr. Sedmi darů svatý Zdroji, | buď nám  
stálou ochranou, | dej nám  státi v světa boji | s myslí 
Bohu oddanou. | Chraň a veď nás až ke hrobu, | v 
sm rti zapuď strach a mdlobu, | pak dej duši kající j 
z říti Boha v T ro jic i!

P Ř IJĎ , Ó D U ŠE  PŘ ESV A TÝ , | rač paprsek bo
hatý | světla svého v nás v y lí t!

2. Přijdiž, O tče nebohých, | dárce darů přem no
hých, | rač nám  mysli osvítit.

3. Božský Utěšiteli, | sladký duší přiteli, | rač nás 
mile zotavit.

4. V práci libý pokoji, | smiřiteli v rozbroji, | rač 
nás v pláči ukojit.

5. Ó ty  světlo blažící, | srdce v tebe věřící | rač 
m ilostně naplnit.

6. Člověk bez tvé pomoci | slábne a je  bez moci, j 
vše m u m ůže uškodit.

7. Skvrny s duší našich smaž | a vyprahlá srdce 
svlaž, ! raněné rač vyhojit.

8. Srovnej, co je  zkřiveno, j ohřej, co je  studeno, | 
a nedej nám  zabloudit.

9. Rač nás, v tebe věřící | a tě vroucně prosící, | 
dary sedmi podělit.

10. U děl v ctnosti prospěchu, | v sm rti blahou 
útěchu | a dej v radost věčnou vjít.



M E ŠN Í PÍSNĚ- OBECNÉ

BOŽE, PŘ ED  T V O U  V ELE B N O ST I' i na kolena 
padáme, | zapal v srdcích svou m ilostí j oheň lásky, 
žádám e : | bychom tebe milovali | jako v nebi andě
lé, | oběť ti obětovali I podle svaté vůle tvé.

2. Gloria. Sláva na výsosti tobě, [ věčný Králi, 
Bože náš, | pokoj budiž v každé době | nám , jež za 
své dítky máš-! | Tvorstvo světa veškerého | zpívej 
tobě čest a dík, j žes nám  poslal Syna svého, | jenžto 
náš je prostředník.

3. Evangelium. Boží slovo ukazuje | do věčné 
slávy cestu, | kdo je  slyší, naplňuje, f spěchá k Božímu 
městu. | Dejž, ó Kriste, svou milostí, [ abychom 
vždy plnili | slovo Boží s ochotností j a tobě se líbili.

4. Krédo. V jednoho Boha věřím e, | Otce vše
mohoucího, | Stvořitele nebe, země, | i v Krista, 
Syna jeho, | D uchem  svatým počatého, | z Panny 
narozeného, | pro nás na svět poslaného, j v bož
ství O tci rovného.

5. Obětování. Přijm i oběť čistou, Pane, [ skrze 
ruce duchovní | kterou nyní podávám e, | k terá se 
tu  prom ění ] v tělo a krev Syna tvého, | jak on vprav
dě vyjevil, | když tuto oběť N ového j Zákona usta
novil.

6. Sanktus. Svatý, svatý, Bůh náš svatý, | Sa
baoth jenž nazýván, j Otec, Syn též  i D uch svatý, | 
od věčnosti mocný Pán ! | P lna jsou tvé velebnosti, | 
Bože, zem i nebesa, | všechen tvor ať s uctivostí | 
hosana ti zaplesá!

7. Po pozdvihování. Cherubíni, serafíni, [ dolů s 
nebe sstupujte, j Boha svého s nám i nyní | v Svá
tosti zvelebujte. | Požehnaný, jenž přichází | v jm é
nu Páně, Syn Boží, | od něhož milost pochází | 
tom u, kdo se poníží.



4 5 2 PÍSN Ě

8. Ágnus. Ó můj Pane, nejsem hoden, | abys vešel 
v srdce m é, | však nicméně jen rci slovem, | a jistě 
uzdravíš mne. | V tebe věřím , v tebe doufám, | tebe 
nejvýš miluji, | že jsem  zhřešil, oplakávám, | z celé 
duše lituji.

9. Přijímání. T y  m ne k lásce povzbuzuješ, | ó 
Ježíši nejsladší, j a m é srdce rozpaluješ, | ó poklade 
ne jd ražší! | V Svátosti když se m i dáváš, | u  m ne 
přebývat žádáš, i hříšný jsem, a přec mě rád  máš [ 
i m ně věěný život dáš.

10. Závěr. Žehnej, Bože, v každém  čase, | v lásce 
tvé ať trvám e, | andělský chléb k duší spáse | hodně 
ať přijím ám e ! | Ať jsm e živi k tvé cti, chvále, | k 
tvém u zvelebování, j dej nám  zdraví přitom  stálé ] 
a věčné požehnání.

P O Z D V IH N I SE, D U ŠE , Z PR A C H U , | zaleť 
k rajským končinám , j s bázní, avšak beze strachu | 
vstup tam  v onen věčný chrám . | Vzleť, kde Bůh 
tvůj věěný sídlí, | blaží svaté, světice, [ a vše kryje 
lásky křídly | jako plod svůj orlice.

2. Gloria. Sláva tobě, velký Bože, | jenž jsi stvo
řil tento svět, | jenžto voláš slunce z lože | a rozsíváš 
ja rn í květ. | J itřn í záře, duhy krása, | světlý den i 
jasná noc, | všecko slávu tvoji hlásá, | všecko zvěstuje 
tvou moc.

3. Evangelium. Ty, jenž dáváš klasům zráti, | 
jenžto šatíš lilie, [ dej se nám  vždy lépe znáti, j jak 
tě Syn tvůj z jevu je! j Svaté světlo slova tvého | 
voď nás ve tm ách života | a přiveď po konci jeho [ 
tam, kde věčná blahota !

4. Krédo. Věřím  v tebe, Vševládnoucí, | jenžto 
živly v moci máš, | jenžto rukou všemohoucí | hory 
v zlato odíváš. | Věřím  v tebe, jenžto kvítí I ranní 
rosou svlažuješ, j jenžto víš, co srdce cítí, | a je  rád  
oblažuješ.



M EŠN Í OBECNÉ 4 5 3

5. Obětování. Přijm i dary sluhy svého, | jež  tvá 
země zplodila, ] k teré m oudrost Syna tvého | za oběť 
vyvolila, j Budiž tobě, Otěe, m ilá | jako oběť Ábele, | 
uěiň, by se prom ěnila | v oběť Vykupitele !

6. S obětí tou obětujem  [ tobě všecku práci ctnou, j 
a tvé službě zasvěcujem | tělo své i duši svou. | Ke 
tvé cti a ke tvé chvále | i všech lidí k spasení | sm ě
řuj tvou m ilostí stále | všecko naše sn a že n í!

7. Sanktus. » Svatý, svatý ! « prozpěvují | tobě ne
bes kůrové, | velebnost tvou oslavují | všeho světa 
tvorové. | M oudrost tvá se v bázni chválí | na zemi 
i na nebi, | Hospodine, tvorstva K ráli, j tebe lid tvůj 
velebí.

8. Od propasti v země lůnu | až na výsost oblaků, | 
od prachu až k tvém u trůnu  | je  svět pln tvých zá
zraků. j Jako krůpěj v širém  m oři | zm izí naše chvále
ní, j protož se ti lid tvůj koří J v m lčenlivém  klanění.

9. Po pozdvihování. Plesej, duše, Bůh je s nám i, j 
dotkni, srdce, svých se strun, | Ten, jenž sídlí nad 
hvězdami, | zvolil zde svůj svatý trůn . | K laňte se, 
ó zástupové | všech ■ věřících na zemi, | třeste se, ó 
hříšníkové, | Soudce stojí před  vám i!

10. Serafín se v prachu koří, ] cherub padá na 
svou tvář, | neboť T en , jen ž  světy tvoří, | snížil se 
k nám  na oltář. | Bože svatý, Bože silný, | jeden v 
světa oboru, j nesmrtelný, nerozdílný, | přijm i naši 
pokoru !

11. Přijímání. Pojďte, dítky, k stolu Otce, j spějte 
sem, vykoupení, | požívejte zde ovoce j k duší svých 
nasycen í! | Ovoce to strom u kříže, ] mana rajská, 
nebes Chléb, ] jenž nás s Bohem samým víže, | každý 
jazyk jej veleb !

12. Budiž s nám i, Bože skrytý j v nejsvětější 
svátosti, | vzbuzuj v nás nebeské city, | povzbuzuj 
nás ke c tn o s ti! | Vyslyš mile naše vzdechy j v úzkosti



4 5 4 PÍSN Ě

i starostech, | uděluj nám  své útěchy | ve všech na
šich žalostech!

13, Závěr. D ítky tvé se tobě klaní | v  té  posvátné 
hodině, | uděl, Otče, požehnání | nám , své věrné 
rodině ! | Žehnej naší drahé vlasti I i jejím u národu, | 
dej nám , D árce věčné slasti, | ve všem dobrém  úrodu !

S H L É D N I, BOŽE, S NEBES V Y SO K O STI | 
mile k svaté oběti, | kterouž konat chceme v zkrou
šenosti ,| sm rti Páně k pam ěti ; j nepohrdej kajícími 
syny, [ pohleď tváří milostnou, | zahlaď, Otče, naše 
m nohé viny | pro sm rt Syna žalostnou.

2. Gloria. Zvěstovaly andělů tvých hlasy, | když 
byl K ristus narozen, | že nám  slávy tvé, že m íru, 
spásy j nastal přežádoucí den. jjr>Pane, dej, by blažil 
v zemské říši i m ír nebeský člověka, | tobě ale zde i 
v  nebes výši j sláva budiž dověká!

3. Evangelium. K dyž Pán Ježíš ve věk m užný 
dospěl, | kázal slova m oudrosti, j aby každý v lásce 
Boží prospěl, j a tak došel blahosti. | Církvi svěřil 
pravdy své poklady | a krví je  zpečetil, | Otec 
D uchem  m oudrosti a rady j Církev tuto posvětil.

4. Obětování. Přijmi, Bože, dary s laskavostí, | 
jež ti Církev podává, | každý z nás ti srdce s ochot
ností | v službu věrnou oddává! J T ebe milovat a 
tebe ctíti j s myslí vždycky nevinnou, | pro tvé jm éno 
trpět a um říti, | to nám  touhou jedinou.

5. Sanktus. Tam , kde se ti koří u  podnože | tvého 
trůnu  sborové, j tam  až zněte tobě, velký Bože, | 
naší úcty zvukové : | Svatý H ospodin náš, svatý 
věčně, | plný slávy, veleby, | oslavuj ho všeliký tvor 
vděčně j na zemi i na n e b i!

6. Po pozdvihování. O náš Jezu, ty  jsi dobrovol
ně | o slávu se oloupil, | bys na kříži za nás umřel 
bolně j a z trestu  nás vykoupil. | Aj, ty duši za pokrm



K PÁ N U  JE ŽÍŠI A K B. SRDCI 4 5 5

se dáváš | v přepodivné Svátosti, i co je  člověk, že 
ty neustáváš [ blažit ho svou m ilo s tí!

7. Ágnus. Ty, jenž otevřel jsi nebes brány | a 
nás přijal za syny, [ duše m rtvých, Kriste, pro své 
rány | vyveď z trestů  h lubiny! | Beránku náš, spásy 
věčně zdroji, | duše lidské ulituj, | m ír dej v světě, 
a po tomto boji | v stánku svém nás ubytuj !

8. Přijímání. Blahý, kdo se k  stolu Páně b líž í | 
hříchů všech a viny prost, | v jeho srdce laskavě se 
sníží | nejvzácnější z nebe H o s t! | S n ím  Syn Boží 
v této svaté chvíli | vchází v lásky jednotu, | dává 
útěchu a k boji síly, | sytí duši k životu.

9. Závěr. Chceme kráčet cestou nevinnosti, | kte
rouž svatí chodili, | O tče, Synu, Duše, dej nám  k 
ctnosti | milost rady, posily ! | Nedej hynout v poku
šeních světa, | s nám i buď a žehnej nás, | až pak jed 
nou dojdou naše léta, | Bože, duše naše spas! .

P ÍS N Ě  K  PÁ N U  JE Ž ÍŠ I  
A K  B O Ž S K É M U  S R D C I PÁNĚ

Ó SRD CE PÁNĚ, A RCHO  N A Š Í SPÁSY, | h lu
bino ctností, květe rajské krásy, [: nad světem záříš 
v slávě vítězné, [ šťasten, kdo v tobě život nalezne. : ]

2. Gloria. Ježíši K riste, nebes věčný K ráli, | tobě 
zpěv slávy plesá hvězdnou dálí, [: v království m íru  
svaté Srdce tvé | národy země vlídným  hlasem zve. : ]

3. Evangelium. Srdce tvé zákon lásky světu hlásá, | 
v něm žto je  život, věčná naše spásá, [: v duši ať 
hlas nám  jeho zní, | zápalem lásky srdce naplní. : ]

4. Krédo. Po tobě touží duše vírou vzňaté, | 
m oudrosti slunce, zřídlo pravdy svaté, [: v tebe kdo 
věří, p ln í vůli tvou, | k cíli jde svém u cestou bez
pečnou. : ]



4.56 PÍSN Ě

5. Obětování. Ve strasti m nohé na světě jsi žilo, | 
pro hříchy naše zraněno jsi bylo, [: poslední krůpěj 
krve vydalo, | abys nám  hříšným  nebe získalo. : ]

6. Sanktus. Zástupy svatých s cherubínů davy | 
plesají Bohu v písni věčné slávy, [: s anděly čest a 
chválu vzdávejme, | hosana Srdci Páně zpívejme ! : ]

7. Po pozdvihování. Klaňme se v úctě K ristu, 
svému Pánu, | na zem se snížil s nadehvězdných sta
nů, . [: za naše hříchy v bolu umíral, | na o ltář kříže 
Srdce svoje dal. : ]

8. Ágnus Dei. Vítej nám , Kriste, Spasiteli světa, | 
ze Srdce tvého naděj spásy vzkvétá, [: nebeská milost 
z něho pram ení, j lidem všem nese pokoj, sm íření. : ]

9. Přijímání. Do Srdce svého skryj nás , božský 
Pane, [ archou ať spásy věrným tvým se stane, 
[: Církvi rač dáti m ír a svobodu, | otěinu chraň 

a žehnej národu. : ]
10. Závěr. K  večeru až se života den schýlí, | 

ó Srdce Páně, buď nám  zdrojem  síly, [: k tobě ať 
blíž se duše přivine, j  na věky šťastna v tobě spoči
ne ! : ]

JE Ž ÍŠ I, K R Á LI nebe a země, | tobě se koří andě
lů chór, | velebnost tvoji v hymnech a p ísních | 
opěvá svatých a světic sbor ; i nám  zahaluješ tvář 
ve Svátosti, | v íra však zří ji oslavenou, j a svému 
K ráli ve svatostánku | vzdávám e úctu na kolenou.

2. Ježíši, K ráli nebe a země, | blažených duší 
opojení | ze Srdce tvého oslaveného } se tokem věč
ným  jim  pram ení ; | nám  zahaluješ je  ve S vátosti,.'[ 
láska však tuší nebeský zdroj, | Ježíši, K ráli nebe a 
země, | se Srdcem svým nás na věky spoj !

3. Ježíši, K ráli nebe a země, | vtělený Bože, Spa
siteli, | kam sahá okraj souše a moře, [ zní zpěv ti 
chvály rozechvělý. | O, přijm i také tu  píseň naši, |



K PÁ N U  JE Ž ÍŠI A K B. SRDCI 4 5 7

j íž  Srdce tvoje oslavujem, | požehnej za to na těle, 
duši, | ó Jezu dobrý, požehnej v šem !

4. Ježíši, K ráli nebe a země, | jenž jsi nás krví 
svou vykoupil, | ó, kraluj v srdcích svých věrnýchj 
dítek, | v íru  v nás oživ, naději s i l ! | Věříme v tebe, 
žes Bohem naším, | žes cesta naše a život náš, | kéž 
láskou lneme ke tvém u Srdci, [ jenž v sobě živý 
zdroj pravdy máš !

5. Ježíši, K ráli nebe a země, | pokoj svůj zaveď 
do rodin všech, j do srdcí jejich lásku a věrnost | ze 
Srdce svého skanouti n e c h ! | O hněm  své lásky 
zahřej ta  srdce, | z nichž láska čistá zmizela již , j . 
by věrností svou a počestností | k Rodině svaté vždy 
spěla výš !

6. Ježíši, K ráli nebe a země, | p řitáhni k sobě náš 
český lid, | by v jeho srdci a v jeho duši | oživl pokoj, 
nebeský klid ! | Navrať m u víru, naději, lásku, j, uchraň 
ho bludů, nesvornosti, j by opět uznal království 
tvoje | a klaněl se tvé velebnosti!

7. Ježíši, K ráli nebe a země, | ó, kraluj v Církvi, 
v dědictví svém, [ aby nás vedla- v nebeské stany, | 
jež z lásky k nám  jsi připravil v še m ! | N auč nás 
lásce k té  matce dobré, | k terá nás vede jak dítky 
své | dej j í  moc, sílu, by přem áhala | samého pekla 
nástrahy zlé.

8. Ježíši, K ráli nebe a země, | popřej nám  m ísta 
v království svém, j až dokonáme pouť žití svého, | 
po boji tuhém , po bolu všem. | Přijď království tvé, 
v  něm ž není bolu, j v něm ž není slzí bolestných víc, j 
kde věčné blaho a věčná radost | ozařuje všech bla
žených líc.

K  N E B ESŮ M  SE O RLA  V Z L E T E M , | naše 
písni, vznášej dnes, j slavně hlásej celým světem j 
duší našich slib a ples : j Srdci tvém u, Ježíši, j ty



4 5 8 PÍSN Ě

náš K ráli nejvyšší, | po tvé vůli přesvaté | zasvětíme 
srdce své.

2. Pro nás žilo, pro nás bilo | ode svého zrození, | 
na kříži krev vycedilo [ za všech lidí spasení. | Srdci 
tvém u ...

3. V Boží věčné slávě sídlí | na nebeské výsosti, | 
plno lásky s nám i bydlí | v nejsvětější Svátosti. | 
Srdci tvém u ...

4. Jeho láska sluncem svítí | v pustou světa 
tem notu, | budí ctností jaré  kvítí, | duše křísí k 
životu. | Srdci tvém u ...”

5. Neustále z jeho rány | pram en lásky vyvírá, | 
smývá hřích  a nebes brány ] kajícím u otvírá. ] Srdci 
tvém u ...

6. » Pojďte, kdož jste obtíženi, « |- hlasem lásky 
volá k nám , | » poskytnu vám  občerstvení, | pokoj 
svůj i sílu dám  ! « | Srdci tvém u ...

7. Srdce Páně, budiž s nám i, | ctnostem  svým nás 
vyučuj, | ved nás země pustinami, j ve všech bídách 
při nás stůj ! | Srdci tvém u ...

8. Divoká se bouře blíží, | boj se zdvíhá se všech 
stran, | proti Církvi, proti kříži | zu ří vztek pekel
ných bran. | Srdci tvém u ...

9. Nedej zvítěziti zlém u, [ pomoz nám  přem áhat 
hřích, | dědictví vždy žehnej svému, j neopouštěj 
dítek svých ! [ Srdci tvém u ...

10. V službu tvou dnes oddávám e sebe i své ro
diny, | tobě věrnost přísahám e | do poslední hodiny. | 
Srdci tvém u ...

Ó SRD CE PÁNĚ N E JS V Ě T Ě JŠ Í, [ pozdravujem 
tě s radostí, | jež mezi nám i s láskou dlíváš | zde v 
převelebné Svátosti.

2. T ys od věků se Otci svému | nabídlo za nás k 
oběti, | chtíc k naší spáse v poslušnosti | se odít v 
tělo, trpěti.



K  PÁ N U  JE Ž ÍŠ I A K Bv  SRDCI 4 5 9

3. V Betlemě v jeslích, v chudém  chlévě J  po lid
sku nám  jsi bilo vstříc, | pastýři c ítí lásku jeho, | 
slza jim  štěstí skrápí líc.

4. Spanilé duše v Nazaretě | pěstouna, matky M a
rie ] na hrudi své je  chvít se cítí, j ó, jak tvá láska 
blaží je !

5. V mileném sboru apoštolů | obraz zříš Církve 
daleký, | a tak v nich k n í jsi láskou vzplálo, j žes 
chtělo být s ní na věky.

6. Kdekoli šlépěj tvoje kráčí, [ Srdce tvé lásku 
rozsévá, | těší se bědný, jásá  smutný, j plesá, kdo 
strastí umdlévá.

7. N a kříži potom  v těžké chvíli I kopím  ses dalo 
otevřít, | aby se mohlo lidstvo všecko | v m ilosrden
ství jeho skrýt.

8. A s touto láskou v svatostánku | přebýváš s 
nám i ještě dnes, | bys naše duše svou m ilostí | živilo, 
vedlo do nebes.

9. T am  k sobě zveš nás : » Pojďte ke mně, | sta
rostmi kdož jste stiženi, 1 Srdce m é sladkým úto
čištěm | bude vám  v každém  so u ž en í! «

10. Ó Srdce Páně ve Svátosti, | pozdravujem  tě 
tisíckrát, | na zemi zde i na věčnosti ] v něm  chceme 
dlít a přebývat.

SVATÝ, SVATÝ, SVATÝ , |  nade všecky svatý, | 
Ježíš K ristus s výsosti \ v  nejsvětější Svátosti.

2. Svatý, svatý, svatý, | nade všecky svatý, Ježíš 
náš Vykupitel, j jenž pro nás na kříži pněl.

3. Svatý, svatý, svatý, | nade všecky svatý, | na 
kolena padejme, | v Svátosti jej vzývejm e!

V ÍT E J, V ÍT E J, T Ě L O  PŘEZÁZRACNÉ, | živo- 
dárná stravo duše lačné, | vítej, mano, z nebe sesla
ná ! | Pozdravena krev buď Jezu Krista, j j íž  se nápoj 
žíznivém u chystá, | občerstvuje duše znavená!



4 6 0 PÍSN Ě

2. Zdrávo budiž, Srdce Ježíšovo, | s tebou pojí 
Bůh se, věčné Slovo, | v tobě plesá Boží Trojice. [ 
Čest a chvála buď i tobě vzdána, | svatosvatá duše 
K rista Pána, j nevyvážná m íru  s tu d n ice!

3. Božství Páně, věkověčná kráso, | nebešťanů 
neskonalá spáso, f ve Svatosti požehnáno buď! | 
Synu Boží, ve Svátosti kraluj, | a vždy více zde nás 
zdokonaluj®  a svou láskou zaněť naši hruď!

ZV ĚST U J T Ě L A  V ZN EŠEN ÉH O , | jazyku náš, 
tajemství, | oslavuj krev Pána svého, | již to  z m i
losrdenství, | vzešlý z lůna panenského, j vylil K rál 
všech království.

2. Svátosti té  neskonalé | čiňme vroucí poklonu, ] 
ustup vše, co zastaralé, | novém u teď zákonu, j smyslů 
síle nedozrálé | sejmi v íra oponu.

3. Otci, Synu čest a chvála j prozpěvuj se v nad
šení, | moc a sláva neustálá | bud  i díkůčinění, | 
D uchu z obou neskonalá | čest a rovné chválení. | 
Amen.

P ÍS N Ě  M A R IÁ N SK É

Ó M ARIA, Ú T O Č IŠ T Ě  NAŠE, anděl Páně tebe 
pozdravil : I » Panno, z D ucha počneš Mesiáše, | 
aby lidstvo z hříchu vybavil! « j Slyš, ó slyš kající 
naše zpěvy, | přim luv se za dítky hříšné Evy, | ať 
nám  Syn tvůj, divém zplozený, [ opět otevře ráj 
ztracený.

2. Gloria. K dyž jsi, Panno, porodila v stáji | D ítě 
hodné slávy nebeské, J  andělé, již  Boha slaví v ráji, | 
zplesali u stáje betlem ské. | S anděly zpívám e v 
zkroušenosti : | » Sláva, sláva Bohu na výsosti! « [ 
Jen pros, Matko, ať duch pokoje | k nám  od trůnu 
Páně zavěje.

3. Evangelium. M udrci se zbožně, M atko blahá, | 
poklonili tvém u D ítěti, | m oudří posud jeho slova



M ARIÁNSKÉ 4 6 1

drahá | věrně ukládají v pam ěti. | Oblohy a země 
krása zhyne, | slovo Syna tvého nepom ine ; | pros, 
ať světlo jeho učení [ svítí nám  na cestu k spasení.

4. Krédo. K rál Herodes chtěl zavraždit v zlosti | 
D ítě tvé na prsu  m ateřském, j netušil, že Syn tvůj 
od věčnosti | s O tcem  vládne v světě nadzemském. | 
M y věříme, že Pán sstoupil s trůnu, j zůstav spolu 
v Otce svého lůnu, | a že sm rtí svou co Clověk-Bůh | 
splatil h říchů lidských velký dluh.

5. Obětování. V chrám ě Páně když jsi nem luv
ňátko | v  lokty Simeona vložila, | tehdy jsi též, 
přeblažená Matko, | Pánu život svůj zasvětila. | S 
tebou chceme Bohu v oběť nésti | svoje síly, snahy 
a bolesti, | chceme vždy jen  K rista milovat, | jem u 
stále žít i um írat.

6. Sanktus. V chrám  jsi vedla Syna, zbožná Pan
no, | by ctil Otce s tebou společně, | . nyní tobě v 
slávě věčné dáno, [ s duchy Boha slavit pověčně. | 
Pějte také lidé : » Hospodine, | svatý jsi, tvá sláva 
nepomine, | slávy tvé jsou plny výšiny, | plny jsou i 
světů hlubiny ! «

7. Po pozdvihování. M atičko, tys provázela Pána, | 
když se na sm rt za nás ubíral ; | duše tvé se dotkla 
každá rána, | kterou utrpěl, když um íral. | S tebou 
líbám e to svaté tělo, | jež jak oběť za svět v m ukách 
pnělo, | líbám e i krve krůpěje, | z nichž vykvetla 
spásy naděje.

8. Ágnus. O žalostná, ó bolestná M áti, | břitký 
m eč tvé srdce pronikal, | když se tvém u Synu smáli 
kati, | když on mezi lotry um íral. | S tebou zde pod 
křížem  Páně lkáme, | k Bohu s lotrem  kajícím  volá
me : | » Smiluj se a z hrobu pokraje | uveď duše naše 
do ráje ! «

9. Přijímání. T ebe Syn tvůj Janu odporučil, | aby 
k útěše ti, M atko, stál ; | nám  pak na pam átku, že 
se m učil, | tělo své a krev svou odevzdal. | O .n áš



4 6 2 PÍSN Ě

Jezu Kriste, hřeby spjatý, | nejsme hodni jís ti pokrm  
svatý, | Pane, rci jen  slovo jediné, | ať náš neduh, 
ať hřích  pomine.

10. Závěr. K dyž pak zvolal Syn tvůj : » D oko
náno ! « | v těžkých m ukách, v hrozném  trápení, | 
v slzách zaplesalas, blahá Panno, | že zjednáno lid 
stvu spasení. | Vypros nám , ať v ctnosti prospívám e, | 
pozemskou pouť šťastně dokonáme, | aby dal nám  
Syn tvůj na trůnu  | s tebou věčné slávy korunu.

B U D IŽ  V D ĚČ N Ě VELEBENA, | M atko Boží, 
Maria, | kterás, Bohem vyvolena, | Spasení nám  zro
d ila ! | T ebe ctíme, milujeme | srdcem celým, Maria.

2. Viděl prorok m ěsíc smavý | pod tvou nohou, 
Maria, | dvanáct hvězd plá t kol tvé hlavy, | sluncem 
celás zářila. | T ebe ctím e ...

3. Ve své mysli od věčnosti, | radujíc se, M aria, | 
na tvou krásu, na tvé ctnosti j láska Boží patřila. | 
Tebe ctíme ...

4. Mezi tebe, mezi vinu | od počátku, M aria, | 
Všemohoucnost z lásky k Synu | nepřátelství vlo
žila. | T ebe ctíme ..*

5. M oudrost Boží zbudovala | sobě stánek, M a
ria, | by v něm  jednou přebývala | a z něho se zrodila. | 
T ebe ctíme ...

6. Bez poskvrny počata jsi, | Panno čistá, Maria, | 
jak lilie rajské krásy | vykvetla, ses rozvila. | T ebe 
ctím e ...

7. M ilosti jsi plná, řekl | anděl k tobě, M aria, | 
h řích  se tebe nedotekl, | celás čistá, spanilá, j T ebe 
ctíme ...

8. Jako vonná růže krásná j přišlas na svět, M a
ria, | bys nám  jako hvězda spasná | v cestu k nebi 
svítila. | T ebe ctíme ...



M ARIÁNSKÉ 463

9. Vypros nám , ó drahá M áti, | vypros milost, 
Maria, [ aby krása podobná ti | v srdcích našich zá
ř i la ! | T ebe c tím e ...

10. Zdob nám  srdce liljí bílou, | aby tebe, M aria, I 
s okrasou ti zvláště milou, | naše ústa slavila! | Tebe 
ctíme ...

11. N a pozemském putování | chraň nás hříchu, 
M aria, | aby v rajském radování | duše tebe spatři
l a ! | T ebe c tím e ...

CH V Á LU  V ZD EJM E, ó křesťané, j nejsvětější 
M atce Páně, | pějme vroucně nebes Kněžně, | vzý
vejme ji všichni n ě ž n ě ! | M aria, Maria, denice v í
tězná, | M aria, M aria, lilie líbezná, | oroduj za nás, 
M atko, v každý čas, \ K rálovno nadhvězdná!

2. Tak jsi byla nebi milá, | žes nám  Boha poro
dila, I pravás M atka Pána Krista, j zůstalas vždy 
Panna čistá. | M aria ...

3. N esm írná je tvoje cena, [ m ilostí tys naplněna, | 
—  jak je  divná tvoje krása, —  ode věků svět to h lá
sá. | M aria ...

4. Panno čistá, Panno svatá, | bez poskvrny jsi 
počatá, | tys květ božské líbeznosti, | kdo by vychvá
lil tě d o s ti! | M aria ...

5. V lůně tvém  Bůh odpočíval, | na tvých prsou 
tiše dlíval, | k terá m atka tebe předčí, | které matky 
syn je  větší! | M aria ...

6. T y  jsi Panna nejmoudřejší, | veškeré cti nej
hodnější, l nelze tebe vychváliti, | slávu tvoji zvele- 
biti. | M aria ...

7. Panno věrná, dobrotivá, | s důvěrou tě hříšník 
vzývá, | spravedlnost tvoji chválí | a tvůj věhlas 
neustálý. | M aria ...

8. P říčinou tys m ého plesu, | tobě darem  srdce 
nesu, ] z tebe čerpám  zbožnost pravou, | ty  jsi stud
nicí nám  zdravou. | M aria....



4 6 4 PÍSN Ě

9. Tajem ná tys růže nová, J yzešlá z keře D avi
dova, [ věži ze slonové kosti, j dům  jsi zlatý výborno
sti. | M aria ...

10. T y  jsi naše k nebi brána, ! za archu úmluvy 
dána, | hvězda jitřn í záře jem né, | jež nám  svítí 
v noci tem né. [ M aria ...

11. Nemocným ty dáváš zdraví, | útulek jsi h ř íš 
ných pravý, [ zarmoucených potěšení, | svaté Církve 
spomožení. | M aria ...

12. Vyvýšenas nad anděly j a všech svatých zástup 
skvělý, | ty  jsi tvorů všech Královna, ] tvoje moc je 
nevýslovná. | M aria ...

13. Chraň nás, M atko nejmilejší, J na obtížné 
pouti zdejší, | zahynouti nedej dětem, | které pustým  
bloudí světem ! | M aria ...

14. Zacel rány duše, těla, I M atko v lásce neum dle- 
lá, | a lid věrný přiveď v kraje, | tam, kde světlo věčné 
plaje ! | M aria ...

K  N E B ESŮ M  D N ES ZA LEŤ P ÍS N Í , | tam, kde 
sídlí M atka tvá, | vypověz jí, co tě tísn í, | potěší 
tě Maria. | Ještě nikdy neslýcháno, | že kdo od n í 
opuštěn : | pros, i tobě bude dáno, | budeš jistě po
těšen. | Maria, ó M atičko, | K rista Pána Rodičko, | 
ustavičná pomoc tvá | útěchu nám  podává.

2. Syn tvůj jediný než skonal | na Golgotě bolest
né, | k tobě, Matko, s kříže volal : | » Hle, syn tvůj, 
hle, dítky tvé ! « | Konej p řán í Syna svého, | které 
vložil v ruku tvou, [ chraň své dítky všeho zlého, | 
buď nám  M atkou pom ocnou! | M aria, ó M atičko...

3. Kolik duší zlobou pekla | zm írá denně v h ř í
ších svých, | pro k teré kdys darmo tekla | drahá 
krev z ran K ristových! | U jm i se svých kleslých 
synů, | nenechej jich zahynout, | odpykati pomoz 
vinu, | rač je  k sobě přivinout! | Maria, ó M atičko ...



M ARIANSKÉ 4 6 5

4. Nedej, bychom zvyku zlého | okovům se pod
dali, | nedej, bychom Syna tvého | znovu ukřižovali! | 
Tělo, svět, zlý duch když svádí, | chraň nás, M atko, 
žádám e, | ať se zapřít chceme rádi, | k tobě, Panno, 
voláme ! | M aria, ó M atičko ...

5. Když nás bída, nouze svírá, | k nebesům  náš 
obrať hled, | kde, jak praví naše víra, [ budem  prosti 
slz a běd. | Vzdaluj od nás žal a tíseň, | duši naplň 
nadšením, | ať ti pějem  vděčnou píseň, | až se sejdem 
s K ristem  tvým ! | M aria, ó M atičko ...

6. Dej, ať v domech našich kvete | pravá láska, 
pravá ctnost, | zapuď z rodin sváry kleté, \ dítkám  
zachraň n ev innost! | Buď, ó M atko bez poskvrny, | 
otcům, m atkám  příkladem , | v růže obrali bolné 
trny, | bdi nad dítek pok ladem ! | M aria, ó M a
tičko ...

7. Až se poslední den schýlí, | k soudu pozve nás 
Syn tvůj, | M aria, v té  vážné chvíli | duši naši opat
ruj ! | Neopouštěj dítky svoje | v tomto kroku rozhod
ném , | nechť, až skončí hořké boje, | na tvém  srdci 
spočinem ! [ Maria, ó M atičko ...

8. V očistci též, M áti drahá, | slitovně se k dítkám  
znej, | přím luvy své užij práva, j z plam enů jim  po
m áhej ! | Vzejdi hvězdou v tem not kraji, | ukrať 
bolest očistnou, | bychom s tebou brzy v ráji | pěli 
píseň vítěznou ! | M aria, ó M atičko ...

9. Proto v každém  u trpen í | k tobě, M atko, chvá
táme, | v každé nouzi bez prodlení | za ochranu žá 
dáme. | Jsi-li s nám i, zvítězím e [ nad nepřátel p ře
moci, | když tě M atkou zváti smíme | ustavičné 
pomoci. | Maria, ó M atičko ...

MÁTT PÁNĚ PŘESVATÁ, | bez poskvrny poča
tá, | v nebi jasná denice, | orodovnice ! | Pros za nás, 
ó Panno mocná, | pomocnice v každý čas, | M aria, 
ó M atičko, | oroduj za n á s !



4 6 6 PÍSN Ě

2. Hned, jak začne slunko plát, | rač nám., Matko, 
požehnat, | aby prací celý den | Bůh byl veleben! | 
Pros za nás, ó Panno m ocná ...

3. Vypros nám  té  milosti, | bychom s tichou ra
dostí | ctili K rista m ilého, j Pána našeho ! | Pros za 
nás, ó Panno m ocná ...

4. M ilá M atko v nebesích, [ zapuď od nás hněv 
a hřích, | nedej, by k nám  přístup  měl | lidstva n ep ří
tel ! | Pros za nás, ó Panno m ocná ...

5. Tvoje svatá, m ocná dlaň | celou naši obec chraň, | 
volej za nás k Ježíši, | on tě vyslyší. | Pros za nás, ó 
Panno m ocná ...

6. Vypros, čeho třeba nám , | našim dětem, rodi
nám , j zachraň poli úrodu, | žehnej národu ! | Pros 
za nás, ó Panno m ocná ...

7. A až kraj se bude tm ít, | po práci nám  vypros 
klid, | aby dřím al tichý sen, | kdo je  nešťasten ! | Pros 
za nás, ó Panno m ocná ...

8. Shlédni na nás, M atičko, | K rista Pána Rodič
ko, | vyslyš naše volání | za sm ilován í! [ Pros za nás, 
ó Panno m ocná ...

9. Až pak budem  um írat, [ rač při nás, ó Matko, 
stát, | ke K ristu  nás pozvedni | v době p o sled n í! | 
Pros za nás, ó Panno m ocná ...

10. Před trůn  božské Trojice [ ved nás, orodovni- 
ce, J  tam  se za nás přimlouvej, | k nám  se mile znej ! | 
Pros za nás, ó Panno m ocná ...

11. Pros, ať tvoje rodina [ jednou v nebi u  Syna | 
s tebou věčně přebývá, j blahem op lývá! | Pros za 
nás, ó Panno m ocná ...

N E O PO U ŠT Ě J NÁS, [ neopouštěj nás, | Matko, 
neopouštěj nás ! j Setři slzy, které plynou, | ved své 
děti, ať nezhynou, | nauč lásce, zasvěť ctnosti, f 
trpět nauč nás v tichosti! \ Neopouštěj nás, j ne
opouštěj nás, | M atko, neopouštěj n á s !



M ARIÁNSKÉ 4 6 7

2. Neopouštěj nás ... N a tom  světě trn í kvete [ 
a tvé děti bída hněte ; j hvězdo jasná, Panno krásná, j 
slyš volání naše hlasná ! | Neopouštěj nás ...

3. Neopouštěj nás ... Pohleď, M áti, tvoje děti | 
máj radostný tobě světí : | srdcem, zpěvem tebe 
ctíme, | s tebou Pána velebím e.| Neopouštěj nás ...

4. Neopouštěj nás ... S tebou půjdem  cestou k ří
že | k Synu tvém u blíž a blíže, | jen  ty zůstaň M atkou 
naší, | kříže tíž  nás neodstraší. | Neopouštěj, nás ...

5. Neopouštěj nás ... Pode křížem  s tebou, M áti, | 
chceme věrně v lásce stá ti ; j život dáme pro Ježíše | 
na oslavu jeho říše. | Neopouštěj n á s ...»

T IS ÍC K R Á T  PO ZD R A V U JEM E TEB E, | ó 
M atičko K rista Ježíše, j ty  jsi okrasou celého nebe, | 
tobě se koří celá říše. | T y  jsi po Bohu ta  nejprvnější, j 
tobě ěest a chválu nejpřednější | andělé a svatí vzdá
vají, | K rálovnou tebe nazývají.

2. Přispěj nám  také, ó M atko naše, | všichni vrou
cím  srdcem žádám e, j tys jediné útočiště naše, | po 
Bohu nad tebe nem áme : | - ať chvalozpěv tobě 
prozpěvovat | můžem, jm éno tvoje zvelebovat, | 
tak jak tobě patří po Bohu, | chceme tě chválit 
v každou dobu.

3. Neboť Stvořitel nebe i země | za svůj stánek 
tebe vyvolil, | když přijal člověčenství na sebe, | v 
tvůj panenský život se vložil. | Ježíš Kristus, Syn 
Boha živého, | m oudrost tajem ství převelikého, | 
přehořkou sm rt kříže podstoupil, | nás od věčné 
sm rti vykoupil.

4. T y  jsi na Sionu utvrzena, [ přebýváš v městě 
posvěceném, | dříve nežs byla na svět zrozena, | 
poctěna jsi v lidu uctěném . | Již  požíváš věčné bla
ženosti, j k terá připravena od věčnosti | byla ti od 
Boha věčného, | Otce, Syna, D ucha svatého.



4 6 8 PÍSN Ě

5. Ó překrásná Paní, na Libanu | jako cedr jsi 
vyvýšena, | jako cypřiš na hoře Sionu, | v  Kades jsi 
palma povýšená | a jako růže v Jerichu krásná | a 
jako ranní denice jasná, | jak oliva krásná na poli | 
a jako javor podle vody.

6. T y  jsi též lilium nejkrásnější, | jež vůni líbeznou 
vydáváš, | nad všechny byliny nejvonnější, | nám  vždy 
k občerstvení podáváš. | T y  jsi nad slunce, měsíc 
světlejší, | Paní a Královno nejsvětější, | ty jsi jis tá  
brána nebeská, | m ocná K rálovna archandělská!

7. Zdráva bud, Královno nejsvětější, | ty  js i M atka 
neporušená, | za chrám  Trojice nejdůstojnější j již  
od věčnosti vyvolená. | M oudrá Panno, schránko 
Boha vzácná, | duho na obloze velmi krásná, | vzne
šený trůne Šalomouna | i také rouno G edeona!

8. Kdož by m ohl všecku slávu tvoji | zde na světě 
ústy vyznati, | kterou Syn tvůj jen  pro lásku svoji | 
ráčil tobě na nebi d á t i ! | Byť celého světa jazykové | 
chtěli chválu m luviti o tobě, | to by vše přec ještě 
nebylo, | co by k tvé chvále postačilo !

9. Před tvým obrazem, ó M atko Páně, | chceme 
prosby svoje skládati, | zachovej nás vždycky v své 
ochraně, | kdykoli tě budem  žádati. [ V nouzi, v 
zárm utku, v kříži, v trápení | vyžádej u Boha po
těšení, | ó, rač nám  svou mocnou přím luvou | vždy 
štědře býti nápom ocnou !

10. Vypros víru, naději a lásku, | v ctnostném  
životě setrvání, [ odvrať od nás hlad, mor, též  i 
válku, | dej šťastné života sk o n á n í! | K dyž přísnost 
Soudce spravedlivého | odtud z tohoto světa bídného 
| ráč í nás k soudu povolati, | tenkrát, Matko, rač 
nás za s ta ti!

11. A vypros nám  všem tu  Boží milost, | ať my 
v ruce rozhněvaného | Soudce neupadnem e na věč
nost, | nýbrž prom ěň v m ilosrdného ; | by nám  Bůh 
dal zde v časném životě, [ dokud živi jsm e na tomto



M ARIÁNSKÉ 469

světě, | ze svých hříchů se zpovídati [ a jich  zkrou- 
ženě litovati.

12. Všichni svatí a světice Boží, [ i vy přim lou
vejte se za nás, | ať se od nás Bohu chvála m noží, | 
a nezapom ínejte na nás ; | dejte nám  se tam  s váni 
shledati, | Bohu a M arii ěest vzdávati, [ bychom po 
tom  životě časném | dosáhli radost věčnou, am e n !

V ZPO M EŇ , Ó KRÁ LO VN O  M ILÁ , | že nebylo 
slýcháno, | že bys koho opustila, | když je k tobě 
voláno. | K rálovno nebes milá, | celý svět to dosvěd
čuje, [ že kdo se ti důvěřuje, | nadarm o tě nevzývá ; | 
ty  ho slyšíš a vyslyšíš | jeho prosby zajisté, | jeho pro
sby zajisté.

2. Kdo tebe o pomoc vzýval, | zdaž nebyl vždy 
vyslyšen, | kdo před tebou slz vyléval, | zdaliž nebyl 
potěšen ? | K rálovno nebes m ilá ...

3. M atko všech a Panno panen, | k tobě já  se u tí
kám, | z hříšn íků já  také jeden | o pomoc k tobě vo
lám. | K rálovno nebes m ilá ...

4. Před obrazem tvým zde klečím  [ s svědomím 
zkormouceným, j ukazuji se tvým  očím  | se srdcem 
lítostivým. | K rálovno nebes m ilá ...

5. Nezamítej mne od sebe, | sluhu ač nehodného, | 
dej milost najít u tebe, | M atko Slova věčného. | 
Královno nebes m ilá ...

6. Slyš zkroušené m é vzdychání, | představ mne 
Synu svému, | pomoz k šťastném u skonání, | přiveď 
m ne k Bohu m ém u. | Královno nebes m ilá ...



PÍSN Ě  O SVATÝCH

BOŽE, COS R Á Č IL před tisíci roky [ rozžati 
otcům  světlo víry blahé, | jenžto jsi ř íd il apoštolů 
kroky | z východu k naší Moravěnce drahé, [: k tobě 
hlas prosby z té to  vlasti vane : | dědictví otců zacho
vej nám , Pane ! : ]

2. N a Velehradě b ratří ze Soluně, | Cyril a M etod, 
kázali nám  spásu, | ochranu skytli v Církve svatém 
lůně, | uěili národ znáti ctnosti krásu. [: Od doby té  
nám  světlo víry plane : | dědictví otců zachovej 
nám , P a n e ! : ]

3. Jazykem rodným  Boží chválu pěli, | mateřskou 
řečí knihy svaté psali, | získali láskou K ristu  národ 
celý, | život nám  na vše věky zachovali. | [: Nezhyne 
rod, jenž věřit neustane : ] dědictví otců zachovej 
nám , Pane ! : ]

4. Kolik to bouří nad vlastí se sneslo, | o život 
bylo zápasit nám  v boji, | m ohutné sídlo Svatopluka 
kleslo, | Velehrad víry bez pohrom y stojí. | [: Apo
štolů to dílo požehnané : | dědictví otců zachovej 
nám , P a n e ! : ]

5. Velehrad náš, ten rozkvétá vždy znova, | n i
žádná moc už nám  jej nerozboří, | pokud náš národ 
v hloubi srdce chová j důvěru k M atce, k terá divy 
tvoří. [: M aria za nás prosit nepřestane : | dědictví 
otců zachovej nám , Pane ! : ]

6. Otcové naši, svatí apoštolé, | jejichžto jm éna 
slaví národ vděčný, | neopouštějte nikdy svého pole, | 
by vaše setba zrála ve plod v ě č n ý ! [: Ať na ni rosa 
požehnání kane : | dědictví otců zachovej nám , Pa
ne ! :  ]

7. I když se pyšná nevěra kol vzm áhá | a peklo 
seje koukol nových zmatků, | nebudem  dbáti odvě



O SVATÝCH 4 7 1

kého vraha, | nedám e b rá ti věčných sobě s ta tk ů !
[: V íře vždy věrni budou M oravané : ] dědictví otců 

zachovej nám , Pane ! : ]

EJH L E, O LTÁ Ř  H O S P O D IN Ů V  ZÁ Ř Í, | p ře 
svatá nám  oběť nastává, | kterou po tisíc let s jasnou 
tváří | o tčina den ze dne konává. | Za příkladem  dáv
ným se to děje | svatých Cyrila a Metoděje, | již to  
rozkaz K ristův plnili, | paměť sm rti jeho slavili.

2. Gloria. » Sláva, sláva na výsostech B o h u ! « | 
nad Betlemem pěli andělé, | a ten zpěv se podnes 
nad oblohu | povynáší k P ánu vesele. | 0 ,  nechať 
se věčně věků vzdává | K ráli králů po všem světě 
sláva, [ kterou předkům  našim věstili | apoštolé naši 
přemilí.

3. Evangelium. Zaznělo nám  slovo pravdy věčné | 
ústy Soluňanů před věky | podnes v lahodě zní ne
konečné | a svět zaznívá jím  daleký ; | přinesliť nám  
oni Písmo svaté, ! bychom ze studnice této  zlaté | 
m oudrost nebes vezdy vážili, | Bohu sloužiti se sna
žili.

4. Krédo. Bez víry se nelze líb it Pánu, | růže 
ctnosti z víry vykvítá, | v íra otevírá rajskou bránu, | 
v írou do srdce Bůh zavítá. | A ten poklad tisíc let 
již  máme, | ó, kéž jej i věrně zachováme ! \ Snahou 
Cyrila a M etoda | známe K rista, spásu národa.

5. Obětování. Přijmi, Otče, oběť nekrvavou, | k te
rou při večeři poslední | slavil Syn tvůj m yslí pře- 
laskavou, | přívětivě na nás pohlédni, | jakos k Ve
lehradu libě hleděl, | a svou milost lidu připověděl, | 
když se na Moravě slavila | p rvn í oběť tobě přem ilá !

6. Sanktus. Svatý, svatý, svatý Hospodine, | plna 
slávy tvé jsou nebesa, | láska tvoje všemu tvoru kyne, j 
nechť svět celý tobě zap le sá! | Sestup, Kriste, pře- 
zázračně dolů, | ať se tobě pokloním e spolu | s celou



PÍSN Ě

vlastí, s celým národem , | s otci Cyrilem a M eto- 
d e m !

7. Po pozdvihování. Otevřela se již  nebes brána, | 
slovo zázračné kněz vyslovil ; '| vítej, duše, vítej 
K rista Pána, | jenž  se v způsob chleba, vína skryl. | 
O bčerství tě krví svou a tělem, j. spojíš se dnes se 
svým Spasitelem, | jenžto drahý život za tě dal | a 
tě k sobě Soluňany zval.

8. Ágnus. Hle, i v této milostivé době | zve tě 
k stolu svému nebes Pán, | slyš, jak laskavě tě volá 
k sobě, | Boží hod zde tobě uchystán. | K éž se duše 
vírou živou skvěje, | láskou Cyrila a Metoděje, | 
nadějí též  svatou vzplápolá, | že ji  P án  kdys v ráj 
svůj povolá.

9. Přijímání. Vítej, .K riste, vítej Chlebe živý, | 
Beránku, jenžs hříchy světa sňal, [ pohleď, jak jsm e 
tebe žádostiví, | neb jsi nás všech k sobě povolal. | 
A my hříchem  ztratili jsm e nebe, | ó, kéž naleznem 
je  skrze tebe j přím luvam i apoštolů tvých, j věro
zvěstů našich slovanských !

10. Závěr. Vyslyš, Pane, vyslyš prosbu vřelou, [ 
kterou k trůnu  tvém u skládáme : | Požehnej vlast, 
žehnej Církev celou, | zůstaň s nám i, zbožně želáme, | 
provázej nás na vezdejší pouti, | nedej lidu svému 
zahynouti, | pro zásluhy ze své oběti | vylej milost 
na své na d ě t i !

11. Nechť tvůj oltář nikdy neuhasne | v našich 
zbožných vlastech slovanských, | nechť se denně k 
báni nebes jasné | vznáší oběť z chrám ů křesťan
ských, | k terá tisíc let již  stále plane, | oslavujíc tebe, 
věčný Pane, | posvěcujíc srdce národa, | čeleď Cyrila 
a M e to d a!

SLA V N Ý  N EBEŠŤA N E, tobě v plesu j nejvon- 
nější kytku z ja ra  nesu : | lilii a fialinku, | roztomilou 
konvalinku, | ó svatý Josefe !



O SVATÝCH 4 7 3

2. T y  jsi šťastný pěstoun K rista Pána, J od Boha 
ti péče o něj dána, | tobě svěřen z věčné rady [ poklad 
dražší nad poklady, | ó svatý Josefe !

3. Palmová se ratolístka tobě | divém zelenala v 
malé době, | tak ti Bůh dal svrchovaný j býti chotěm 
čisté Panny, | ó svatý Josefe !

4. Jakou radost jsi ty  pociťoval, | když jsi Krista
V náručí svém choval, | útlounce jej objímaje, | sva
tou láskou rozplývaje, | ó svatý Jo se fe!

5. T y  jsi věrně K ristu  P ánu sloužil, |' po milosti 
jeho vždy jsi toužil, j nyní, vzata na nebesa, | duše 
tvá s n ím  věčně plesá, | ó svatý Jo se fe!

6. S úctou se a s láskou k tobě vinu, | odporuč 
mne Bohu H ospodinu ; | žádám  jak ty  sloužit Pánu | 
a kdys vjíti v nebes bránu, 1 ó svatý Josefe!

7. M ilosti nám  vypros na té  zemi, | ať se jak ty 
skvíme ctnostmi všemi, | přimlouvej se v nebi za 
nás, I by Pán s láskou hleděl na nás, | ó svatý Josefe !

8. Vyžádej nám  na poslední dobu, [ až se budem  
přibližovat k hrobu, | bychom  s tebou mohli stálou [ 
velebiti Boha chválou, | ó svatý Josefe !

ZDRÁV BUĎ, STR Á ŽC E JE Z U  K R IST A , | 
jím ž nám  dána spása jistá, | svatý Josef budiž ctěn ! | 
Sám Bůh dal ti pod ochranu j Synáčka a svatou P an
nu, [: budiž vzýván, veleben. : ]

2. Jaká radost ušlechtilá j ve tvé čisté duši žila, | 
když jsi K rista v náruč bral, | do jesliček kdyžs ho 
vkládal, | cele se m u odevzdával, \ [: laskavě ho pěs
toval. : ]

3. T y  jsi choval Jezulátko, j nejkrásnější pacholát
ko', j cítě radost nebeskou. | H ned jsi jeho ústa líbal, | 
hned jsi vroucně hlavu shýbal, [: prokazuje úctu 
svou. : ]

4. V uctívání neustálém  | jmenovals ho nebes 
K rálem  j každodenně nastokrát ; | Syna Otce ne



4 7 4 PÍSN Ě

beského, j z Panny svaté zrozeného, [: dáno tobě 
synem zvát. : ]

5. V náruč í tvém  tiše dlíval, | na tebe se vděčně 
díval | v lidském těle věčný Bůh ; [ a když s láskou 
jsi ho choval, | tvářičky m u poceloval, [: co tvůj 
cítil zbožný duch ! : ]

6. Kdož by nechtěl celovati, | kdož by nechtěl 
objím ati -j Jezulátko spanilé ? | Většího už blaha 
není | v  světě ani pomyšlení [: nad to štěstí roz- 
milé. : ]

7. Nejvroucnější cti a chvály | po veškeré světa 
dáli | ty  jsi hoden nad jiné  ; | obdivujem se tvé ctno
sti | a tvé slavné důstojnosti, [: kteráž nikdy nezhy
ne. : ]

8. Za blažené sebe máme, ' za čest sobě poklá
dáme, | že tě smíme zbožně ctít, j  tebe v bolestném  
svém kříži, | v  každé nouzi, v každé tíž i [: m ůžem  
za ochránce m ít. : ]

9. Divotvornou přím luv mocí | ochraňuj nás ve 
dne v noci i ve všech zemských tram potách ; | zvlášť 
buď naším  prostředníkem , | naším  mocným pom ocní
kem [: v hrozných sm rti m rákotách. : ]

10. Dejž se pohnout, K riste Pane : | Synu Boží, 
ať se stane | Pěstounovou přím luvou, | bychom  po 
vezdejší cestě | ve tvém  věčném  rajském městě 
[: mohli patřit na tvář tvou ! : ]

V R O U C N Ě V ÍT Á  T Ě , Ó JE N E  SVATÝ, | tebou 
posvěcený český kraj, | celý národ láskou k tobě jatý  | 
tebe slaví i rozkvetlý m áj. | T y  jsi příklad pravé 
pobožnosti, j světu v N epom uku zrozený, j zdobo 
kněžstva, stráži tajemnosti, | reku víry neohrožený.

2. Při tvém  narození světla s nebe | plápolala ve 
tvé otčině ; | tak prst Boží oslavil již  tebe | v kolébce, 
v  tvé dětské nevině. ] U ž co dítě rostlé v zbožné



O SVATÝCH 4 7 5

bázni | vroucně vždy jsi Boha svého ctil, [ opovrhnuv 
světem, v tiché kázni I pobožně a svatě živ jsi byl.

3. N a Žatecku v letech dětství svého | prvotního 
nabyls um ění, | zasvětit se Pánu, službě jeho, | v rou
cí bývalo tvé toužení. | N a pražských pak školách 
s dychtivostí j o své vzdělání jsi pečoval, | až dosáh
nuv kněžské důstojnosti, | světlo víry jsi rozšiřoval.

4. Ustanoven v T ýně kazatelem, | věrně užíval 
jsi hřiven svých, | výtečným  js i býval hlasatelem | 
pravdy a rozkazů Kristových. | Řečí svou, jak druhdy 
Pavel v Římě, \ lž í a b ludů hrad jsi zvracoval, | sklí
čeným jsi ulehčoval břím ě, | lásku, naději jsi zvěsto
val.

5. Posléz Vyšehrad co kanovníka | tebe, m uži sva
tý, pozdravil, | když jsi, přijav úřad  almužníka, ”| 
m oudrou štědrostí se proslavil. | T y  jsi skutky a 
vlídným i slovy | stíral slzy s tváří chudiny, [ sytil 
lačné i zastával vdovy, j sirotkům  byl otec účinný.

6. Sama královna v své zkroušenosti j zpovědní
kem tě m ít žádala, | sužována chotě svého zlostí, | 
s tebou. Jene, radu brávala. ] N eb král, pobouřen 
jsa podezřením, j na svou věrnou choť byl zanevřel, | 
sveden hrozným ducha zaslepením, | srdce úlisní- 
kům otevřel.

7. Až král povolal tě, m uži svatý, | aby v hněvu 
sobě ulevil ; | sliboval ti dary, hrozil katy, | bys m u 
zpověď kněžny vyjevil. | Jako skála, do n íž b ijí vlny, | 
jíž  však ani věky nepohnou, | stál js i pevně Boží 
bázně plný, | odolával m yslí statečnou.

8. K rál tě velel slovy zuřícím i | v žalář vrhnout, 
sevřít okovy, j sám se smolnicemi hořícím i | tebe 
krutě pálit hotoví. | Nem oha však dojít cíle svého, | 
a tím  ještě více rozlícen, | káže svrhnout tebe ztrýz- 
něného [ v řeku, něm é vody u jícen.

9. Takto vešels do nebeské říše, | ozdoben jsa 
palmou vítězství ; | světla, jež po řece plula tiše, |



476 PÍSN Ě

o tvé slávě dala svědectví. | Teď na nebi v slasti 
neskonalé [ raduješ se, slavný vlastenče, | za své věr
né přimlouvej se stále, j K rista Pána pevný zastánce.

10. T y  jsi chlouba celé naší vlasti, | tebe vroucím  
srdcem žádám e : | ujmi se nás ve všeliké strasti, | 
ať moc přím luvy tvé poznáme ! J Chraň náš jazyk, 
naši pověst čistou, | mocný strážce jm éna dobrého, | 
vyžádej, ať přijdem  cestou jistou  | k tobě do p ř í
bytku v ěčn éh o !

PR O B U D IL Y  SE JIŽ  ZPĚV N É HÁJE, ! ja rn í 
nastal všeho tvoru ples, | z něžných květů milostného 
m áje | nej vonnější rozvíjí se dnes': | tys to, svatý 
Jene z Nepomuku, | vroucích nezamítej chvalozvu- 
Rů, | jež ti pějí zbožní křesťané, ] českoslovanští 
tv í krajané.

2. V české vlasti kolébka tvá stála, | ozářená nebes 
jasnotou, | duše tvoje láskou Boží vzplála, | andělskou 
se skvěla čistotou ; | a Pán, spatřiv spanilé tvé ctno
sti, | povolal tě k velké důstojnosti : | budeš knězem 
Boha živého, | nepromluvíš slova křivého.

3. Jan, h le ,,n a  svícnu již  Církve stojí, | chlouba 
Prahy, světlo otčiny, | duše hříchem  poraněné hojí | 
lékem přezázračným  z výšiny ; j slovo pravdy věč
né lidu hlásá, | K ristus jed iná že světa spása, | a 
kdo jem u srdce zamyká, I v nepravostech bídně za
niká.

4. A co ústy výmluvnými káže, | potvrzuje září 
života, j když pak svátost Janu jazyk váže, | neleká 
ho sm rti m rákota ; | nebojí se hněvu královského, | 
nezradíť on nikdy Boha svého, [ nezjeví, co Pán m u 
zakázal, | jem už na věky se zavázal.

5. Darmo Janu hrozíš, králi krutý, [ darmo hory 
doly slibuješ, | darmo nevinného vážeš pouty, | 
m arně katy svoje na něj štveš ; | nežádáť on lesku



O SVATÝCH 477

tvého zlata, ! přísaha jej váže svatosvaté, j  lidé na 
něm  nikdy nezvědí, j  královna co řekla v zpovědi.

6. Již jej ke Karlovu m ostu vlekou, J již  jej vrhli 
v lůno Vltavy, | hvězdy jasné nad hlubokou řekou | 
ve věčném  se běhu zastaví ;  j  tam, kde tone m u
čedník náš svatý, i v zázračný se vinou věnec zlatý, | 
jím ž Bůh Jana zdobí na věky, | a kraj divém září 
daleký.

7. Duši čistou blaží věčná sláva, | tělo svaté v 
pražském  chrámě dlí, [ jazyk neporušen pozůstává, | 
neprozradiv Boží tajem ství ; | nebe, země m učed
níka slaví, | máj m u na ctnou hlavu věnec staví, i 
národ otcem svým ho nazývá, 1 za přím luvu jeho 
prosívá.

8. Zasvěťme též  jazyk pravdě Boží j za příkladem  
Jana statečným, | a když Pán prst na ústa nám  vloží, j 
neplýtvejme slovem zbytečným  ; i mluvme, když 
Bůh m luviti nám  velí, j byť i svět nám  brán iti chtěl 
celý ; | mlčme však též  k Páně rozkazu, | nedbajíce 
žádných úrazů !

9. Slyš, ó slyš nás, otče, svatý Jene, | přimlouvej 
se za. nás u Boha, j  ať se nade vlastí stále klene | 
Církve Páně spasná ob loha; | nechť se v národě 
tvém  vždycky skvěje | símě Cyrila a M etoděje, | 
víra, ona hvězda spanilá, | by nás věčně s tebou 
spasila!



CHORÁLY A RŮZNÉ PÍSN Ě

H O SP O D IN E, P O M IL U J N Y ! | Jezu Kriste, 
pomiluj n y ! | T y  Spase všeho mira, | spasiž ny i 
uslyš, I Hospodine, hlasy n á š ě ! | Daj nám  všěm, 
Hospodine, I žizň a m ír v z e m i! j Krleš ! | Krleš ! | 
Krleš !

Poznámka \ Nejstarší česká duchovní píseň z doby 
před r. 1055 ; je  to zbytek slovanské liturgie. Později 
se stala písní válečnou a korunovační hymnou. - 
Pomiluj ny =  smiluj se nad nám i. Spase všeho m i
ra =  Spasiteli celého světa. Žizň =  život, hojnost, 
úroda. Krleš =  Kyrie eleison. - Ze 17. století po
chází tato nová úprava :

H O SP O D IN E, U L IT U J  N Á S! | Jezu Kriste, 
ulituj n á s ! | Spasiteli všeho světa, | spasiž nás i 
uslyšiž, ! Hospodine, hlasy n a še ! j Dej nám  všem, 
Hospodine, | hojnost, pokoj v naší ze m i! | Kyrie 
eleison !

SV A TÝ  VÁCLAVE, j vévodo České země, | 
kníže náš, [ pros za nás Boha, | svatého D u c h a ! | 
K riste eleison !

2. T y  jsi dědic České země, | rozpomeň se na své 
plémě, | nedej zahynouti | nám  ni budoucím , | svatý 
Václave ! j K riste eleison !

3. Pomoci my tvé žádám e, | smiluj se nad námi, j 
utěš sm utné, | zažeň vše zlé, | svatý Václave ! [ Kriste 
eleison !

4. Nebeské jest dvorstvo krásné, j blaze tomu, 
kdož tam  dojde [ život věčný, | oheň jasný | svatého 
Ducha, j  Kriste e le ison!



CHORÁLY A RŮZNÉ PÍSN Ě 4 7 9

5. M aria, M atko žádoucí, | tys K rálovna vše
mohoucí, | prósiž za nás, | za křesťany, | svého Syna, | 
Hospodina. | K riste ele ison!

6. Andělé svatí nebeští, | račte nás k sobě přivésti { 
tam, kde chvála | nepřestává-1 věčného Boha. | K riste 
eleison !

7. Všichni svatí za nás proste, | zahynouti nám  
nedejte, | svatý Víte, | svatý N orberte, | svatý Zik
m unde, I svatý Prokope, | svatý Vojtěše, | svatý Jene 
Nepomucký, j svatá Ludm ilo, | svatý Václave. | 
K riste eleison !

8. Bohu Otci chválu vzdejme, | svatým křížem  se 
žehnejme : | ve jm énu  Otce j  i Syna jeho ] i D ucha 
svatého, j K riste ele ison!

TA M , K D E  S T R M Í C ÍR K V E  T Ý M Ě , { v sta
roslavném věčném  Římě, | národů  všech jazykové | 
svorně pějí v písni nové : [: Bože, Pia D vanáctého | 
žehnej a nám  zachovej ! : ]

2. Sedmi chlumů báně zlaté, | vatikánské síně 
svaté, | hroby svatých v širém  kraji [ ozvěnou se 
otřásají : [: Bože, Pia D vanáctého | žehnej a nám  
zachovej ! : ]

BOŽE, CH V Á LÍM E TEB E, | Pane, moc tvou 
velebíme, j kterouž zná zem i nebe, | všem tvým 
skutkům  se divíme ; | když se vše v světě mění, | 
ty  sám jsi bez proměny.

2. Vše, co jen  chválit m ůže, | cherubové, serafové | 
chválí tě, velký Bože, | nebes, země zástupové, | 
ode všech jsi nazýván : | » Svatý, svatý, svatý Pán ! «

3. Svatý Pán Bůh Sabaoth, j svatý, jenž ř íd í n á 
rody, | jenž  pom áhá z běd a psot. | Nebe, zem, po
větří, vody | p lné jsou cti, chvály tvé, | neb vše tvoje 
dílo je.

12. Pane, smiluj, smiluj se, | buď s nám i tvé po
žehnání ; | oč prosíme, staniž se | podle našeho dou



4 8 0 PÍSN Ě

fání. | Kdož v tě doufá samého, j neopustíš žád 
ného.

M odlitby po » Te Deurn « :

Y . Benedicámus Pa
trem  et F ilium  cum  San
cto Spíritu.

1$. Laudám us et su- 
perexaltém us eum  in saé- 
cula.

Y ■ Benedictus es, D ó
mine, in firmamánto caeli.

ip. E t laudábilis, et 
gloriosus, et superexal- 
tá tus in saécula.

Y . Dómine, exáudi o- 
ratiónem  meam.

1$. E t clamor meus ad 
te véniat.

Y . D óm inus vobíscum.
H. E t cum sp iritu  tuo.

Y . Orémus : Deus cu
ius m isericordiae non est 
núm erus, et bonitátis in 
finitus est thesáurus : pi- 
íssimae m aiestáti tuae pro 
collátis donis grátias á- 
gimus, tuam  semper cle- 
m éntiam  exorán tes; ut, 
qui peténtibus postuláta 
concédis, eósdem non dé- 
serens, ad praém ia futú- 
ra disponas. Per C hri
stum , D óm inum  nos
trum . B. Amen.

K. Velebme Otce i Sy
na i D ucha svatého !

V. Chvalme a nadšeně 
ho velebme na v ěk y !

K. Veleben jsi, Pane, 
nad nebeskou oblohou.

V. H odný chvály, slav
ný a nadm íru  vznešený 
na věky.

K. Pane, vyslyš mou 
m odlitbu !

V. A m é volání přijď 
k tobě !

K. Pán buď s v á m i!
V. I s tebou !

K. Modleme se : Bože, 
tvoje m ilosrdenství je  ne
zm ěrné a tvá dobrotivost 
jako nevyčerpatelný po 
klad ; vzdávám e díky tvé 
přelaskavé velebnosti za 
udělené dary a stále p ro
síme tvou m ilostivost: 
nikdy neopouštěj ty, kte
rým  splňuješ prosby, 
nýbrž dej, ať jsou hodni 
budoucí odměny ; skrze 
Krista, našeho Pána.
V. Amen.



RŮZNÉ 481

O D P O Č IŇ T E  V P O K O JI | po boji, | věrné du
šičky, | království nebeského dědičky, | dědičky.

2. N a přím luvu  své Rodičky | odpusť dušičkám  
v očistci, 1 K riste, dej jim  milost svou, [ ať se k tobě 
dostanou, | dostanou !

3. N a  dušičky vzpomínejme, ‚.j z očistce jim  po
m áhejm e, [ budou na nás vzpom ínat, | až budeme 
um írat, [ um írat.

Moravská verse :

Odpočiňte v pokoji | po boji, | věrné dušičky, | 
věčné slávy vyvolené dědičky, | dědičky.

2. N a prosby své božské M atky [ prom iň jejich 
nedoplatky, ] Kriste, p ro . svou drahou krev | odlož 
již svůj p řísný  hněv, | přísný hněv.

3. N a dušičky vzpom ínejme,', | z "očistce "jim po 
máhejme, | budou na nás vzpom ínat, | až m y budem  
um írat, | um írat.

O T Č E  NÁŠ, M IL Ý  PANE, | dej nám  Ducha 
svatého, | prosíme, ať se stane [ pro Krista, Syna 
tvého, . | ať nás naučí božského | pravdu Zákona 
znáti, | proroctví falešného | pilně se v y s tříh a ti!

2. K riste, jenž js i svým věrným  | seslal Ducha 
svatého, [ před  věky vyvoleným | od Otce nebeského, [ 
račiž nám  této chvíle | téhož D ucha seslati, [ abychom 
tebe mile [ mohli v slovu p o z n a ti!

3. 0  milý Duše svatý, j račiž nám  hostem  býti, [ 
jenž jsi v dařích bohatý, [ nemeškej k nám  přijíti ; | 
spravuj jazyk k mluvení, ] dej nám  dobré naučení, | 
nachyl uši k slyšení, ! zapal srdce ke Č te n í!

O T Č E  NÁŠ, VYSLYŠ NÁS, zachovej nám  národ 
náš, zůstaň s nám i do skonání, O tče, vyslyš nás ! | 
V úzkosti své k tobě voláme, 1 ruce svoje k nebi zve
dáme, j  neopouštěj naši drahou vlast, | vroucně tebe



4 8 2 PÍSNĚ

žádám e, j O tče náš, vyslyš nás, zachovej nám  národ 
náš, zůstaň s nám i do skonání, Otče, vyslyš nás !

2. Maria, M atičko, národ český povždy chraň, 
zůstaň M atkou lidu svému, nad n ím  drž svou dlaň ! 
Vzpomeň, jak tě lid náš v lásce měl, | vzýval tě  a 
vroucí písně pěl, [ pro tu  lásku odpusť m nohý hřích, | 
neopusť nás v  dobách zlých ! I M aria, M atičko, národ 
český povždy chraň, zůstaň M atkou lidu svému, 
nad n ím  drž svou dlaň !

3. K níže náš, vzhlédni k nám , zahynouti nedej 
nám , chraň nám  v m íru  zem i víru, svatý Václave ! | 
T isíc  let jsi chránil národ svůj, | prosíme, i dál ho 
opatruj, | v íře své i vlasti věrný lid, | ať je  šťasten, 
ať m á klid ! 1 K níže náš, vzhlédni k nám , zahynouti 
nedej nám , chraň nám  v m íru  zem i víru, svatý 
Václave!

B L ÍŽ  K  TO BĚ, BOŽE M Ů J, | jen  k tobě blíž, | 
byť tlačil do prachu | m ne těžký k říž  ; | duch výš 
a výš pne se \ a v písni ozve se : | » Jen  k tobě, Bože 
můj, | jen  k tobě b líž  ! «

2. Nechť vlny osudu | m nou zm ítají, ] jen  když 
m i ruce tv é .| pom áhají, | aby m ne každá tíž  | jen  k 
tobě vedla blíž . | Jen  k tobě ...

3. Chce-li m é tělo, krev | překážeti, | nenechávej 
mne zde | prodlévati ; | táhn i mne k sobě blíž | v 
nebeskou svoji říš. | Jen  k to b ě ...

4. Vím, že m á pouť k tobě | jen směřuje, | a vše, 
co sesíláš, | že z lásky je. [ Anděla tvého ctím , | jenž 
m ým  jest průvodčím . [ Jen  k tobě ...

5. K dyž pak m ne nad slunce ] v nadhvězdnou výš | 
povznese peruť tvá, | v nebeskou říš, | m ou píseň 
vyslyšíš, | m é srdce potěšíš. | Jen k tobě ...



D O S L O V

Po Písmu svatém Nového Zákona vychází péčí Křes
ťanské akademie v Ř ím ě nový český překlad Římského 
misálu. Toto vydání vhodně zapadá do rámce příprav 
na slavnost 1100. výročí příchodu svatých apoštolů 
slovanských do haší vlasti. V žd yť sv. Cyril a Metoděj 
nám přinesli nejen překlad Písma sv., ale i bohoslužebné 
knihy ve slovanském jazyce.
_ Z  několika důvodů nebylo bohužel možné vydat 

Ř ím ský misál celý, nýbrž za tím  jen jeho hlavní část 
bez souběžného latinského textu, k terý je  přidán pouze 
na některých místech v mešním řádu. Přesto však 
má toto zkrácené vydání několik v ý h o d : jednak je  
tím  jednodušší, a proto zv láště  pro začátečníky přehled
nější, jednak je  lacinější, takže si je  každý katolík bez 
velkých obtíží může opatřit.

Velikou zásluhu na tomto misálku má dominikán 
P. Dr Ondřej M . Petrů, profesor na papežské universitě 
» Angelicum  « v Římě, který mi dal k této práci podnět 
a nejednu cennou radu, pečlivě pročetl a opravil celý 
text a osobně se mnou projednal rozmanité překladové 
obtíže. P ři překládání jsem se řídil podobnými zásadami 
jako on ve svém Apoštoláři : na rozdíl od P. Schallera 
a pana kanovníka S tříže jsem upustil od překladu příliš  
doslovného — hlavně pokud jde o slovosled — , aby 
tím  více vynikl smysl, který jsem se snažil vyjádřit ve 
shodě s dnešní českou skladbou. Přitom jsem se držel 
pokud možno přesně latinského znění, ja k  je  Ř ím ský  
misál převzal z  Vulgáty a z  nejstaršího latinského 
překladu Písma sv., zvaného Itala. V  tom smyslu jsem  
všude tam, kde to bylo nutné, ve shodě s P. Drem Petrů  
upravil novozákonní texty, kterých jsem užil z  Evan
gelií a z  Apoštoláře, přeložených z  původního řeckého 
znění a vydaných v Ř ím ě v letech 1951 a ž  1955.



4 8 4 DOSLOV

T exty starozákonní .— žalm y a některá ětení —  jsou 
přeloženy se zřetelem k původnímu znění podle hebrejské 
bible R . K ittela  (vyd . 1954), k novému latinskému 
překladu žalm ů podle kritického vydání » Liber psal
morum « (Ř ím  1945), k  jejich německému překladu od 
P. Athanasia M iller a (»Die Psalm en«, vyd. 1949) 
a od R . Guardiniho (» Deutscher Psalter «, vyd. 1951) 
a k českému » Žaltáři « Bártovu  (Praha 1947), a to 
hlavně tam, kde latinské znění v misálu není dosti 
jasné. P ři konečné úpravě jsem pak všechna starozá
konní čtení srovnával s překladem Hejčlovým.

Dále jsem při celé práci přihlížel k těmto překladům  
Římského misálu : k českému Schallerovu, k němec
kému Schottovu (Beuron) a Bommovu (M aria Laach) 
a k francouzskému » Missel quotidien « od P. Lefebvra. 
M ešní řád  je  upraven tak, aby se ho dalo použít i při 
mši sborové neboli recitované. Při jeho překladu mi 
velmi pomáhalo obsáhlé dílo J . A . Jungmanna, S . I ., 
» Missarum sollemnia « (vyd. 1948) a » Die Messe in 
der Betrachtung, I. B d . : Kanón und Konsekration« 
od Th. Schnitzlera (vyd. 1955), kde jsou právě v 
této věci shrnuty nejnovější výsledky liturgického bádání.

Jako dodatek k misálku jsou zpracovány i  nejdůle
žitější obecné modlitby a pořízen výběr některých chrá
mových písní. Odpustkové modlitby jsem upravil ve 
shodě s nejnovějším řím ským  vydáním  odpustkové knihy 
» Enchiridion Indulgentiarum  « z  r. 1952.

K é ž  Bůh provází tento misálek svým  požehnáním. 
K é ž  je  našim věřícím pomůckou k tomu, aby si zam ilo
vali tajemnou krásu posvátné liturgie, kéž jim  usnadní 
živou účast při nejsvětější oběti, aby z  Božího slova a 
z  nejsv. eucharistie čerpali světlo a sílu pro svůj křes
ťanský život.
O svátku sv. Václava, ochránce naší vlasti,
28. zá ří 1956..

P. Z d e n ě k  Š v é d a .



O B S A H

0  mši s v a t é ............................... 5
O církevním r o c e ............................... ...... 23
Jak používat misálu při mši sv. . 29
Poznámky pro sborovou mši s v . ......................... 30
Přehled mše s v a t é .................................................. 34
Přehled církevního r o k u ...................................... 38
Přehled liturgických barev . ................................ 40
Úvodní obřad v neděli před hlavní mší sv. . 41

M e š n í  ř á d  (ordo m issae)............................... 42
Zvláštní preface........................................................ 61

Proměnné části mše sv. (proprium)
Závěry mešních m o d lite b ......................... ...... 84

a) Okruh vánoční
1. neděle adventní . . ............................................... 85
Adventní mše zvaná « roráty» . 87
2. neděle adventní . ............................................ 89
3. neděle a d v e n tn í ........................................ 91
4. neděle a d v e n tn í .................................................. 93
Boží hod vánoční (25. XII.)

1. mše sv. - p ů ln o č n í ...................................... 96
2. mše sv. - j i t ř n í ............................................ 98
3. mše sv. - ranní . ...................................... 100

Svátek sv. Štěpána (26. X I I . ) ............................... 102
Neděle po Narození P á n ě ...................................... 104
Svátek obřezání Páně (1. I . ) ............................... 107
Svátek nejsv. jména J e ž í š ...................................... 108
Svátek Zjevení Páně (6. I . ) ................................ 110

I. M ISÁL

ÚVODNÍ ČÁST Strana



4 8 6 OBSAH

Svátek svaté Rodiny (1. neděle po Zjev. Páně) . 112
2. neděle po Zjevení P á n ě ..................................... 114
3. neděle po Zjevení P á n ě ..................................... 117
Poznámka o nedělích po Zjev. Páně . 119
4. neděle po Zjevení Páně . ................................ 120
S. neděle po Zjevení P á n ě ..................................... 121
6. neděle po Zjevení P á n ě ..................................... 122

b) Okruh velikonoční
Neděle Devítník (Septuagesim a)......................... 125
1. neděle po Devítníku (Sexagesima) . . . . 127
2. neděle po Devítníku (Quinquagesima) 131
Popeleční středa - o b řa d y ..................................... 134

- mse sv.......................................... 137
1. neděle p o s tn í ........................................................ 139
2. neděle postní ......................................................... 142
3. neděle postní . ................................................... 144
4. neděle p o s tn í ........................................................ 147
S. neděle postní .(S m rtn á )..................................... 150
Svatý t ý d e n ............................................................... 153
Květná neděle - o b řad y ............................................ 154

mše sv. . ...................................... 161
Zelený čtvrtek . ................................................... 169
Velký p á te k ............................................................... 177
Bílá sobota - o b ř a d y ............................................ 199

- mse sv................................................ 221
Boží hod v e likonočn í............................................ 225
Pondělí velikonoční.................................................. 227
1. neděle po velikonocích (B ílá)................... 230
2. neděle po velikonocích..................................... 232
3. neděle po velikonocích ...................................... 234
4. neděle po velikonocích ..................................... ■ 236
S. neděle po velikonocích..................................... 238
Svátek Nanebevstoupení P á n ě ............................... 241
6. neděle po velikonocích......................................... 243
Boží hod svatodušní . . . . . . . . 245
Pondělí svatodušní.................................................. 248

Strana



OBSAH 487

Svátek nejsv. T r o j i c e ............................................... 251
Svátek Božího t ě l a ...................................................... 252
2. neděle po sv. D u ch u ............................................... 257
3. neděle po sv. D u ch u ............................................... 259
4. neděle po sv. Duchu . . . 261
5. neděle po sv. D uchu ............................................... 263
6. neděle po sv. D uchu ............................................... 265
7. neděle po sv. D u ch u ............................................... 267
8. neděle po sv. D u ch u ............................................... 269
9. neděle po sv. D u ch u ............................................... 271
10. neděle po sv. D uchu............................................... 273
11. neděle po sv. D uchu............................................... 275
12. neděle po sv. D uchu............................................... 278
13. neděle po sv. D uchu ............................................... 280
14. neděle po sv. D uchu ............................................... 282
IS. neděle po sv. Duchu . . . . . . . . 285
16. neděle po sv. D uchu ............................................... 287
17. neděle po sv. D uchu ............................................... 289
18. neděle po sv. D uchu ............................................... 291
19. neděle po sv. D uchu............................................... 293
20. neděle po sv. D uchu............................................... 295
21. neděle po sv. D uchu ............................................... 297
22. neděle po sv. D uchu ............................................... 299
23. neděle po sv. D uchu ........................... ...... 301
Poznámka o nedělích, které zbývají po Zjev. Páně . 304
Poslední (24.) neděle po sv. D uchu ........................... 306

c) Význačnější svátky
Neposkvrněného početí P. Marie (8. XII.) . 311
Sv. Josefa, snoubence P. Marie (19. III.) . 313
Sv. Josefa - dělníka (1. V . ) .................................. 315
Sv. Jana Nepomuckého (IS. V . ) ........................... 317
Panny Marie Královny (31. V.) . . 320
Nejsvětějšího Srdce J e ž íš o v a .................................. 322
Sv. apoštolů Petra a Pavla (29. VI.) . . . . 32b
Sv. Cyrila a Metoděje (7. V I I . ) ........................... 327
Nanebevzetí Panny Marie (IS. V III.) . . . . 330
Neposkvrněného Srdce Panny Marie (22. VIII.) . 332
Sv. Václava (28. I X . ) ............................................... 334

Strana



4 8 8 OBSAH

Sv. Terezie od Jezulátka (3. X . ) ......................... 340
Ježíše Krista Krále (poslední neděle v říjnu) . 341
Všech svatých (1. X I . ) ............................................ 344

d) Votivní mše
Mše ke cti svatých andělů . . . . . . . 347
Mše za ženicha a nevěstu (svatební) . . . . 3S0

a) Mše sa zemřelé
V den úmrtí nebo pohřbu . ................................ 354
Ve výroční den úmrtí nebo pohřbu......................... 358
Za všechny zemřelé v ě ř íc í ..................................... 359

Několik slov o m o d litb ě ...................................... 364
O b e c n é  m o d l it b y

Základní pravdy........................................................ 366
Otče n á š .................................................. 365
Zdrávas, Maria ......................................................... 365
Věřím v B o h a ........................................................ 365
Sláva O t c i ............................................................... 365
Zdrávas, K rá lo v n o ..................................... ...... 366 -
Pod ochranu tvou ................................................... .366
Anděle B oží............................................................... 366

Co M Á KAŽDÝ KŘESŤAN VĚDĚT

Základní pravdy ......................................................... 366
Desatero Božích přikázání . . . . 367
Církevní p řik á z á n í.................................................. 367
Sedmero hlavních hříchů . . . . 368
Sedmero s v á t o s t í .................................................. 368

' D e n n í  m o d l it b y

Ranní modlitba ......................................................... 368
Večerní m o d l i tb a .................................................. 369
Anděl P á n ě .............................................................. 371
Raduj se, nebes K rá lo v n o ..................................... 371
Před jíd le m ............................... ............................... 372

Sírana



OBSAH 4 8 9

Po j í d l e .............................................................................. 372
K rátké vznětové m o d l i t b y .......................................... 372
Svatý r ů ž e n e c .......................................... ....... 373
Fatim ská v l o ž k a ......................................................... 374
K  sv. Josefovi v ř í j n u ................................................. 374

R ůzné modlitby

Úkon tř í božských c t n o s t í ..................... 375
Obnova křestního s l i b u .................................................. 375
K Duchu svatému ' ........................................................ 376
Před p r a c í ...................................................................... 376
K nejsv. Srdci J e ž íš o v u ................................................. 376
Ke Kristu K r á l i ......................................................... 378
Za sjednocení křesťanů ve v í ř e ............................ 378
Za C í r k e v ...................................................................... 379
Za svatého O tc e .......................................... ....... 379
Za diecésního b i s k u p a ................................................. 379
Za k n ě z e ....................................................................... 380
Za kněžská a řeholní po v o lán í................................... 380
Za Katolickou a k c i ........................................................ 381
Za m is ie .............................................................................. 381
Za světské p ř e d s t a v e n é .......................................... 381
Za v l a s t .............................................................................. 382
Za m í r .............................................................................. 382
Modlitba sn o u b en ců ........................................................ 382
Modlitba m a n ž e l ů ........................................................ 382
Modlitba apoštolských pracovníků . 383
V  nebezpečí života ......................................................... 383
Za r o d i č e ....................................................................... 383

Modlitby za zemřelé

Z hlubin volám (Žl 1 2 9 ) .......................................... 384
Různé modlitby za z e m ř e lé ............................ ....... 385

Svatá zpověď

Zpytování svědomí (zpovědní zrcadlo) . . . . 387
Lítost a p ř e d s e v z e t í .................................................. 394
Zpověď .............................................................................. 395
Díkůvzdání po sv. z o o v ě d i.......................................... 396

Strana



4 9 0 -- OBSAH

P ř í p r a v a  ...................................................................... _ ...... 397
D í k ů v z d á n í ............................................ ............................................ 398
M o d litb a  sv . I g n á c e .............................................................. 400
M o d li tb a  p ř e d  o b ra z e m  U k ř iž o v a n é h o  . . . . 400
C h v a lo z p ě v  P a n n y  M a r i e ..................................................... 401

S v á t o s t n ě  p o ž e h n á n í

P a n g e  l in g u a  -  C h v a l te  ú s t a  . . . 402
M o d litb a  k  p o ž e h n á n í .............................................................. 403

N á vštěv a  n e js v ě t ě jš í  sv á t o s t i

C h v a lo z p ě v  sv . T o m á š e  A k v in s k é h o  . . . . 403
KŘÍŽOVÁ c e s t a ...................................................................... 404
L it a n ie

K  n e j sv . S r d c i  J e ž í š o v u ..................................................... 413
L o r e t á n s k á ........................................................................................ 414
K  sv . J o s e f o v i ............................................................................... 417
K  sv . o c h rá n c ů m  n a š í  v l a s t i ............................................ 418

J a k  s e  m á m e  ch o v a t  v  k o s t e l e  . . 421

P ís n ě  a d v e n tn í

Vyros, nebe. S p as ite le ......................... ...... 425
Hle, přijde P á n .................................................. 426
Jakož o tom p r o r o c i ............................................ 426
Vesele z p í v e j m e .................................................. 428
Z nebe posel v y c h á z í .....................................
Zdráva buď, Panno M a r ia .....................................

428
429

P ÍS N Ě  VÁNOČNÍ

Náš Spasitel s nebes t r ů n u ............................... 430
Chtíc, aby s p a l ........................................................ 432
Jak jsi krásné, N ev iňátko ..................................... 432
Narodil se Kristus P á n ............................................ 433
Nesem vám n o v i n y ............................................ 433
Pojďte všichni k je s l ič k á m ............................... 434

S v a t é  p ř i j í m á n í S trana

III. PÍSN Ě



OBSAH 4 9 1

Slyšte, slyšte, pastuškové . . . ' . 435
Veselé vánoční hody.................................................. 436

P ÍS N Ě  POSTNÍ

Již jsem dost p raco v a l............................................ 437
Přistup, duše, v zkroušenosti............................... 438
Dokonáno j e s t ........................................................ 439
Matka p láče............................................................... 440
Svatý Bože, svatý S i l n ý ...................................... 442
Svatý kříži, tebe c t ím e ............................................ 442

P ÍS N Ě  VELIKONOČNÍ

Rozleťte se, zpěvy v z h ů r u ...................................... 443
Základ Církve jest na s k á l e ............................... 444
Aleluj a ! Živ b u ď .................................................. 445
Hle, vstalť jest nyní Kristus P á n ......................... 447
Vesel se, nebes K rálovno...................................... 448

P ÍS N Ě  SVATODUŠNÍ

Kristus seslal T ě š ite le ............................................ 448
Přijď, ó Duše p ř e s v a tý ..................................... 450

M e š n í  p í s n ě  o b e c n é

Bože, před tvou velebností..................................... 451
Pozdvihni se, duše, z p r a c h u ............................... 452
Shlédni, Bože, s nebes v y so k o s ti......................... 454

P í s n ě  k  P á n u  j e ž í š i  a  k  b o ž s k é m u  s r d c i  P á n ě

Ó Srdce Páně, archo naší s p á s y ......................... 455
Ježíši, Králi nebe a země . . . . 456
K nebesům se orla vzletem ...................................... 457
Ó Srdce Páně n e jsv ě tě jš í...................................... 458
Svatý, svatý, s v a tý .................................................. 459
Vítej, vítej, tělo p řezáz račn é ............................... 459
Zvěstuj těla v z n ešen éh o ...................................... 460

P ÍS N Ě  M ARIÁNSKÉ

Ó Maria útočiště n a š e ............................................ 460
Budiž vděčně velebena . . . . 462
Chválu vzdejm e........................................................ 463

5  trana



4 9 2 OBSAH

K nebesům dnes zaleť p í s n í ........................... 464
Máti Páně přesvatá . ............................................... 465
Neopouštěj n á s ............................................... 466
Tisíckrát pozdravujeme t e b e ................................. 467
Vzpomeň, ó Královno m i l á ........................................ 469

P ÍS N Ě  0  SVATÝCH

Bože, cos ráčil (o sv. Cyrilu a Metoději) . 470
Ejhle, oltář (o sv. Cyrilu a Metoději) . . 471
Slavný nebešťane (o sv. J o s e fo v i ) ......................... 472
Zdráv buď, strážce Jezu Krista (o sv. Josefovi) . 473
Vroucně vítá tě, ó Jene svatý (o sv. Janu Nep.) . 474
Probudily se již zpěvné háje (o Sv. Janu Nep.) . 476

C h o r á l y  a  r ů z n é  p í s n ě

Hospodine, pomiluj n y ............................................... 478
Hospodine, ulituj n á s ............................................... 478
Svatý V á c la v e ............................................................ 478
Tam, kde strmí Církve t ý m ě ................................. 479
Bože, chválíme t e b e ............................................... 479
Odpočiňte v p o k o j i ...................................................... 481
Otče náš, milý P a n e ............................................... 481
Otče náš, vyslyš n á s ............................................... 481
Blíž k tobě, Bože m ů j ............................................... 482

D o s l o v .............................................................. 483

Aleluja! Živ b u ď ........................................ 445
Blíž k tobě, Bože m ů j ............................................... 482
Bože, cos r á č i l ............................................................ 470
Bože, chválíme t e b e ........................... . 479
Bože, před tvou v e leb n o stí........................................ 451
Budiž vděčně velebena ............................................... 462

Dokonáno j e s t ............................................................ 439

Ejhle, o l t á ř ................................................................... 471

Strana

ABECEDNÍ SEZNAM P ÍS N Í



OBSAH 4.93

Hle, přijde Pán ............................................................. 426
Hle, vstalť jest nyní Kristus P á n ........................... 447
Hospodine, pomiluj n y ........................................  . 478
Hospodine, ulituj n á s ............................................... 478
Chtíc, aby s p a l ........................................ ...... 432
Chválu v z d e jm e ............................................................ 463
Jak jsi krásné, Neviňátko . . . . . .  . 432
Jakož o tom p r o r o c i ............................................... 426
Ježíši, Králi nebe a země . .................................. 456
Již jsem dost pracoval ................................................ 437
K nebesům dnes zaleť p í s n í ........................................ 464
K nebesům se orla v z le te m ........................................ 457
Kristus seslal T ě š i t e l e ............................................... 448
Máti Páně p ře sv a tá ....................................................... 465
Matka p l á č e ............................................................. 440
Narodil se Kristus P á n ........................................ 433
Náš Spasitel s nebes t r ů n u ........................................ 430
Neopouštěj n á s ............................................................ 466
Nesem vám n o v in y ...................................................... 433
Ó Maria, útočiště n a š e ............................................... 460
Ó Srdce Páně, archo naší spásy .................................. 455
Ó Srdce Páně n e js v ě tě jš í .................................. 458
Odpočiňte v p o k o j i ...................................................... 481
Otče náš, milý P a n e ............................................... 481
Otče náš, vyslyš n á s ............................................... 481
Pojďte všichni k jesličkám ........................................ 434
Pozdvihni se, duše, z p r a c h u .................................. 452
Probudily se již zpěvné h á j e .................................. 476
Přijď, ó Duše p ře sv a tý ............................................... 450
Přistup, duše, v zk ro u še n o s ti.................................. 438
Rozleťte se, zpěvy, v z h ů r u ........................................ 443
Shlédni, Bože, s nebes v y s o k o s t i ........................... 454
Slavný n e b e š ť a n e ...................................................... 472
Slyšte, slyšte, p a s tu š k o v é ........................................ 435
Svatý Bože, svatý Silný . ....................................... 442

Strana



4 9 4 OBSAH

Svatý kříži, tebe c t ím e ............................................ 442
Svatý, svatý, svatý ................................................... 4S9
Svatý V á c la v e ........................................................ 478
Tam, kde strmí Církve t ý m ě ............................... 479
Tisíckrát pozdravujeme t e b e ............................... 467
Vesel se, nebes K rálovno..................................... 448
Vesele zpívejme........................................................ 428
Veselé vánoční h o d y ............................................ 436
Vkej, vítej, tělo přezázračné ................................ 4S9
Vroucně vítá tě, ó Jene s v a tý ............................... 474
Vyros, nebe, S p a s ite le ............................................ 42S
Vzpomeň, ó Královno m i l á ............................... 469
Z nebe posel vychází ............................................ 428
Základ Církve jest na skále ..................................... 444
Zdráv buď, strážce Jezu K r i s t a ......................... 473
Zdráva buď, Panno M aria ..................................... 429
Zvěstuj těla v z n ešen éh o ..................................... 460

Strana


	ŘÍMSKÝ MISÁL

	PRO NEDĚLE A VÝZNAČNĚJŠÍ SVÁTKY

	O	MŠI SVATÉ

	STRUČNÝ VÝKLAD JEDNOTLIVÝCH ČÁSTÍ MŠE SVATÉ

	JAK POUŽÍVAT MISÁLU PŘI MŠI SVATÉ

	POZNÁMKY PRO SBOROVOU MŠI SV.

	ÚVODNÍ OBŘAD

	ZÁVĚREČNÉ EVANGELIUM

	PROMĚNNÉ ČÁSTI MŠE SVATÉ

	Adventní mše ke cti Panny Marie, zvaná » roráty«

	Druhá neděle adventní

	Čtvrtá neděle adventní


	BOŽÍ HOD VÁNOČNÍ (25. XII.)

	První mše sv. — půlnoční

	Druhá mše sv. — jitřní

	ZJEVENÍ PÁNĚ (6. I.) (Lidově : svátek svatých Tří králů.)

	Třetí neděle po Zjevení Páně

	Pátá neděle po Zjevení Páně

	První neděle po Devítníku (Sexagesima)

	Druhá neděle po Devítníku (Quinquagesima)

	Druhá neděle postní

	Třetí neděle postní


	SVATÝ TÝDEN

	ZELENÝ ČTVRTEK



	II.

	BÍLÁ SOBOTA

	PONDĚLÍ VELIKONOČNÍ

	První neděle po velikonocích, zvaná Bílá

	Druhá neděle po velikonocích

	Třetí neděle po velikonocích

	Čtvrtá neděle po velikonocích

	Šestá neděle po velikonocích (Neděle po Nanebevstoupení Páně)


	BOŽÍ HOD SVATODUŠNÍ

	Devátá neděle po sv. Duchu

	Jedenáctá neděle po sv. Duchu

	Třináctá neděle po sv. Duchu

	Šestnáctá neděle po sv. Duchu

	Sedmnáctá neděle po sv. Duchu


	Devatenáctá neděle po sv. Duchu

	Dvacátá neděle po sv. Duchu

	Dvacátá třetí neděle po sv. Duchu

	1.	listopadu

	Mše za ženicha a nevěstu (svatební)


	OBECNÉ MODLITBY
	CO MÁ KAŽDÝ KŘESŤAN VĚDĚT

	DENNÍ MODLITBY

	RŮZNÉ MODLITBY

	SVÁTOSTNÉ POŽEHNÁNÍ

	*KŘÍŽOVÁ CESTA

	*LITANIE


	PÍSNĚ VÁNOČNÍ

	PÍSNĚ SVATODUŠNÍ

	PÍSNĚ K PÁNU JEŽÍŠI A K BOŽSKÉMU SRDCI PÁNĚ

	OBSAH
	II. Modlitby
	III. PÍSNĚ

	ABECEDNÍ SEZNAM PÍSNÍ








